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COBPAHUE HA PEIIYBJIUMKA MAKEJOHHMJA
918.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBOT Ha
Peny6nuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyOGnuka
Makenonuja u npercegarenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
n1ka MakeoHUja U31aBaaT

YKA3
3A IPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT
3A BUHOTO

Ce npornacyBa 3aKOHOT 3a BUHOTO,
mro Cobpanuero Ha Peny6nuka MakeqoHHja ro JOHe-
ce Ha ceHMIaTa oxpxkaHa Ha 8 anpui 2010 roxuHsa.

Bp. 07-1576/1
8 anpui 2010 roxguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha Perry6nuka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PermybOnuka
MakenoHnuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A BUHOTO

[. OIIIITU OAPEABU
Ipeamer Ha ypeayBame

Unen 1

Co 0BOj 3aKOH ce ypemyBaaT IUIAaHHPAKETO U YIPaBy-
BambETO CO MPOU3BOACTBEHUOT MOTEHIHMjal 3a MPOU3BOJIC-
TBO Ha BUHCKO I'pO3je, MPOU3BOJICTBOTO Ha BUHO, Ma3apoT
U MPOMETOT CO BHHO, Kilacu(uKalijara Ha BUHATA, IPOU3-
BOJCTBOTO, O3HAUYBAM-ETO M 3aIUTHTATa HAa BUHATA CO I'€0-
rpad)cku Ha3UB M OIMCOT, O3HAYYBAWkETO M 3aIUTHTaTa Ha
BUHOTO.

Hean

Unen 2
IlennTe Ha OBOj 3aKOH C€ 3aLITUTAa Ha MHTEPECUTE Ha
MPON3BOJUTENIUTE Ha BUHCKO IPO3je ¥ BUHO M MOTPOLIyBa-
YHUTEe HA BUHO, NMOJOOPYBame Ha KBAJUTETOT HA BUHOTO M
JIPyTUTE MPOM3BOJM O] BUHCKO Tpo3je U 100po (HyHKIHO-
HHUpame Ha BHATPEITHHOT U HAJIBOPEIIHHUOT T1a3ap HA BUH-
CKO TPO3je U BHHO.

Jepnannun

Unen 3

OpnenHu u3pa3u ynoTpeOeH!n BO OBOj 3aKOH TO MMaaT
CJICTHOBO 3HAUCHE:

1. CBe:xo rpo3je e 1o/ Ha BUHOBA JI03a LITO CE KOPHU-
CTH 32 POU3BOJCTBO HA BHHO, 3PEJNIO WJIH JCIYMHO JeXH-
JPUPaAHO, KOELITO MOJKE J1a Ce TMEYH WJIM IIPecyBa CO BOO-
OnvacHaTa TEXHUKA U € MOJUIOKHO Ha CIIOHTaHA alKOXOJ-
Ha epMeHTaluja;

2. Ilpou3BoaM 01 BHHCKO Ipo3je ce IHpa, Iupa BO
(depmMenTanyja, mupa Bo pepMaHTanuja 100HeHa O]l CYBO
rpo3je, mupa oJ] CBEXKO rposje Bo (pepMeHTaIja PEeKHHA-
Ta CO J0JaBame Ha aJKOXOJ, KOHIEHTPUpAHa IIupa, mpe-
YHUCTEeHa KOHLEHTPUPAHA IIHPa, COK O IPo3je, KOHIEHTPH-
PaH COK OJf TPO3j€, KOMHILE U THKE;

3. BuHo e mpou3Boj IOOMEH MCKIYYHMBO CO LENOCHA
WK JeTyMHa aJKOXOJIHA ()epMEHTallMja Ha CBEXO Tposje,
TMEYEHO HJIM HErMEUEHO MJIH Ha IIHpa;

4. TIpou3BoAM O BHHO CE¢ MJIAN0 BHHO cé yIITe BO
(depMeHTaMja, BUHO TOTOJHO 32 J0OMBame Ha TPIE3HO
BHUHO, TPIIE3HO BUHO, PErMOHAJIHO BUHO, BUHO CO KOHTPO-
JIMPAHO MOTEKJIO, BUHO CO KOHTPOJIHPAHO U TFapaHTHPAHO
HOTEKJIO BUHO CO KOHTPOJIHMPAHO U IAPaHTUPAHO MOTEKIIO,
JMKEPCKO BHHO, MIEHJIMBO BHHO, I'a3WPaHO IEHINBO BUHO,
MOJYTIEHJINBO BHHO, Ta3UPAHO MOIYIEHINBO BUHO, BHHCKH
OLIET, BUHCKH TaJIOT, BUHO 3ajaKHATO 3a JIECTUJIAllNja, BHH-
CKH JICCTHJIAT M BHHO O] IPE3PEeaHo rposje;

5. lupa e TeyeH MPOU3BOJ JOOWEH NMPHPOIHO WU CO
(DU3MYKH TIPOIIECH O CBEXO Ipo3je. Jlo3BosieHaTa BUCTHH-
CKa jayrHa Ha aJIKOXOJI IO BOJYMEH Ha IIMpara He € MOoBe-
ke ox 1% Bou;

6. Illupa Bo ¢epMeHTaNUja € NPOU3BOA AOOHEH O
(epMeHTaIMja Ha IIMpaTa U CO BUCTHHCKA jaulHA HA aJKO-
XOJI 110 BOJIyMEeH moBeke o 1% Boil., HO IOMaJIKy Of TpU
NETTHHYU OJ Hej3MHAaTa BKYIHA jauydHa HA aJIKOXOJ IO BO-
JIyMEH;

7. Illupa Bo pepMeHTanMja JOOHEHA O] CYBO Ipo3je
¢ mpou3Boj JA00MEH of JAenyMHa (epMeHTallMja Ha [IHpa
nobueHa of CyBO Tpo3je, YMjallTO BKYIHA COIPXKHMHA HA
mekep npej pepMeHTanuja € HajManky 272 rpama Ho Ji-
Tap ¥ MPHUPOAHATA U BHCTHHCKATA jauyMHA HA AIKOXOJ IO
BOJIyMEH He cMee ja Ouje nomanky of 8% BOIL;

8. IlIupa ox cBexo rposje co gpepmeHTaNUja IPEKH-
HaTa Co 10/1aBame Ha AJIKOXO0JI € IIPOU3BOJ KOj:

- UMa BHCTMHCKA ja4MHA Ha aJKOXOJ IO BOJYMEH He
nomaina o 12% BoJ1., Ho moMaia of 15 % Boa. u

- € 100ueH co Jo/aBame Ha IMPOU3BOJ J0OMEH co Jie-
CTUJIAIMja Ha BUHO Ha HeepMEeHTUpaHa MIKpa CO IPUPO-
Ha jauMHa Ha aJKOXOJI 10 BOJYMEH He MmoMaiky oxa 8,5%
BOJL. U € JOOMEeH MCKIy4UBO OJl COPTU Ha rposje Kiacudpu-
IIUPaHU KaKo BUHCKO I'PO3je CIOpea WICHOT 28 Ha 0BOj 3a-
KOH;

9. KoHueHTpypaHa mmMpa € Hekapamelau3upaHa LIiupa
Koja:

- ¢ po0ueHa co JedyMHa JeXuapaluja Ha IIupa U3Bp-
IIEHA CO METOJA OJO0OPEH BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH,
OCBEH CO IUPEKTHA TOIUIMHA, Taka IITO pedpakToMeTapor
yHnoTpebeH co MeTo 0100peH BO COMIACHOCT CO OBOj 3a-
KOH, Ha Temernparypa on 20°C, He moKakaj MMOMAaJIKy Of
50,9 %,

- TIOTEKHyBa HMCKIyYHBO OJf COPTH Ha Tpo3je KOU ce
kjacu(UIMpaHd KaKO BUHCKO TPO3je CIope] WICHOT 27 Ha
OBOj 3aKOH U

- ¢ 100MeHa O] IUpa CO MPUPOJIHA jaunHa HA aJTKOXOJ
on HajManky 9,0% Bod.

Jlo3BonieHaTa BHCTHHCKA jaudHa Ha aJKOXOJ IO BOJY-
MEH Ha KOHIIEHTpHUpaHa 1upa He e noseke ox 1 % Boi.;

10. IIpeuyncreHa KOHIEHTPUPAHA LIUPA € TeUEH He-
KapaMeJu3MpaH MPOU3BOJ] KOj € JOOHEH CO JieTyMHa JIeXH-
Jipalfja Ha IIpa U3BPIICHA CO METOJ] 0I00pEH BO corJiac-
HOCT CO OBOj 3aKOH, OCBEH CO JHUPEKTHa TOIUIMHA, TaKa
mTo pedpakroMeTapoT ynmorpedeH co MeTox 0J00peH BO
COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH, Ha Temenparypa oa 20°C, He
MOKakasl moManky on 61,7% u momuHan omodpeHa oOpa-
0OTKa 3a OTKHCENlyBarkhe W eJIHMHHAIMja HAa COCTOJKUTE
OCBEH IIEKePOT M TH MMa CJICTHIBE CBOjCTBA:

- He moBeke ox 5 pH Ha 25° Brix,

- ONITHYKA I'yCTHHA Ha 425 HM 3a nebenunHa ox 1 cM He
noseke of 0,100 Bo mupa paspenena Ha 25° Brix,

- COOp)KMHA Ha caxapo3a HEOTKPHEHA CO OJpENeH Me-
TOJ] HA aHaJH3a,

- napekc Ha Folin-Cicolteau ne moseke oz 6,00 Ha 25°
Brix,

- TUTPaTHBHA KHUCEJIOCT He MmoBeke oX 15 MunmekBuBa-
JICHTH 0 KHJIOTPaM Ha BKYIIHUTE IIEKEePH,

- COApKHHA Ha cyndyp AUOKCUI He MoBeke o 25 Mu-
JIUTPaMU 10 KWJIOTPaM Ha BKYIHHUTE LIeKepH,

- COApP>KUHA Ha BKYITHU KaTjOHH HE MoBeke o1 8 Munue-
KBUBAJICHTH [0 KMJIOTPaM Ha BKYIHUTE IEKEPH,
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- cupoBoayMBOCT Ha 25° Brix u 20°C He norosiema ox
120 micro-Siemens/cm,

- COIp)KMHA Ha XUIPOKCUMETHI(YpdYIop HEe MoBeke
0J1 25 MUIUTPaMU IO KWJIOTPaM Ha BKYIIHUTE ILEKEePH,

- IPUCYCTBO HA ME30MHO3HUTO,

- MOTEKHyBa MCKIyYHBO OJl COPTH Ha Tpo3je KOU ce
kiacu(UIMpPaHd KaKO BUHCKO TPO3je CIOpe] YWICHOT 28 Ha
OBOj 3aKOH,

- ¢ JoOHeH of mupa CO MPUPOIHA jaurHa Ha aaKOXOJ
o HajManky 9,0% Bo. 1

- JI03BOJIEHAa BHUCTHHCKA jauMHA Ha AJKOXOI IO BOIY-
MEH Ha [PeYNCTeHa KOHIEHTPUpaHa IIHpa € He MOBeKe O
1% BomL.;

11. Cok og rpo3je e HeepMEHTUPAH TeUeH IIPOU3BOJ
ITO MOKe Aa (epMeHTHpa 100HEH cO cooABETHA 00pado-
TKa IITO TO IPaBHU IOTOJICH 32 KOH3YMUPAmke U MOXKeE J1a ce
nobue:

a) 0J1 CBEXKO I'p0O3j€ WK IIUpa WM

0) co 1o/aBame BOJIA Ha!

- KOHIIEHTPUPaHa MHUpa HIH

- KOHIIGHTPUPAH COK O] 'po3je.

Jlo3BoJsieHa BUCTHHCKA jaYMHA HA AJIKOXOJ 1O BOIYMEH
Ha COKOT OJI rpo3je He e moBeke ox 1% BoiL.;

12. KoHlleHTPUPAaH COK O Ipo3je € HeKapaMelu3H-
paH COK O rpo3je JoOMeH co JeIyMHa AeXUapaTanija Ha
COK OJ TpO3je M3BPIIEHa CO 0X00PEH METO]] BO COTTTACHOCT
CO OBOj 3aKOH, OCBEH CO JUPEKTHA TOILUIHHA, TaKa IITO pe-
(pakTOMETapoT YHOTpeOEeH €O METOJ 0J00pEH BO COIJIAC-
HOCT CO OBOj 3aKOH Ha TeMmenparypa oj 20°C He mokakal
noMainky oz 50,9%.

Jlo3BoJIcHaTa BUCTHHCKA jadMHa Ha aJIKOXOJ MO BOIY-
MEH Ha KOHLEHTPUpaH COK O]l Ipo3je He € moBeke ox 1%
BOIL;
13. Mi1ag0 BHHO BO (pepMeHTALMja € BUHO BO KOE all-
KOXOJIHaTa (epMeHTanuja c¢ yITe He € 3aBpIIeHa U Koe cé
yIITE HE € OJJBOCHO O] TaJIOTOT;

14. BuHo moroaHo 3a 100UBam-€ HA TPNE3HO BHHO €
BUHO KO€:

- HOTEKHYBA UCKIIyYHBO OJ COPTH Ha TPO3je KOUIITO Ce
KITacH(UIIIPAaHK KaKO BUHCKO TPO3je CIIOpex WIEHOT 28 Ha
OBOj 3aKOH,

- e mpou3BeieHo Bo Peny6imuka MakenoHuja u

- MMa BUCTHHCKA jauMHa Ha aJKOXOJ He nomana ox 9,0
% BOIL.;

15. JInkepcko BMHO € BUHO KO€:

- UMa BHCTMHCKA jayMHA Ha aJKOXOJ IO BOJYMEH He
nomana ox 15% Boi. u He moroaema o 22% BOJ. U BKYyII-
Ha jaydHa Ha QJIKOXOJ IO BOJMYMEH He momana of 17,5%
BOJL. U

- e 1o0ueHo of mupa Bo pepMeHTalrja, Ui BUHO, HITH
KOMOMHaNuja Ha OBHE NIPOU3BOH, KOUIITO MOPa Ja MOTEK-
HyBaaT 0J] COPTH Ha Ipo3je KIaCUPUIIMPAHU KaKo IOTOJHU
3a MIPOM3BOJICTBO HA JIMKEPCKHU BHHA CIIOpeA WIEHOT 28 Ha
0BOj 3aKOH M UMaaT NPBUYHA IPUPOHA jaunHa Ha aJIKOXOJI
10 BOJIyMeH He nomaia of 12% Boil. u co JoaBame:

a) MHIUBHUIYaIHO WM BO KOMOMHalWja HA HEYTpaJleH
QJIKOXOJI O] BUHOBA J103a, BKJIy4yBajKH aJIKOXOJ IPOU3BE-
JIeH CO JeCTUIAIMja Ha BUHO OJ] CYBO I'P03j€ CO BUCTHHCKA
jadyrHa Ha aJIKOXOJI MO BOJIYMEH He nomana oa 96% Bou. u
Ha IECTUIAT OJf BUHO WM BHHO Of CYBO I'PO3j€ CO BUCTHH-
CKa jauMHa Ha aJKOXOJ IO BOJIyMEH He momana ox 52%
BOJI. U He norojema of; 86% Boi. u

0) Ha eJICH WU MOBEKe O] CJICJHUBE MPOU3BOJIH, CIIO-
pen notpebda:

- KOHIIEHTPHPAHa IIHPa 1

- KOMOMHAIIM]ja Ha €JICH O] IPOU3BOUTE HABEICHHU MO/
a) 0J1 OBaa TOYKa CO IIMpPA WK IIHpa BO epMEHTAIIH]a;

16. Ilen1MBO BHHO € BIHO KO€ € JOOUEHO CO MpBa MIIH
BTOpa aJIKOXOJTHA ()epMEHTAIlH]ja Ha:

- IPOM3BOJM IIOTONHH 3a TOOMBame Ha TPIE3HO BUHO,
rposje, mMpa Wik BUHO,

- TPIE3HO BHHO, BUHO CO KOHTPOJIMPAHO MOTEKIOBHHO
CO KOHTPOJIMPAHO MOTEKIO WINM BUHO CO KOHTPOJIUPAHO U
TapaHTHPAHO IOTEKIIO O] CBEXO Ipo3je U

- IPH OTBOpAmE Ha CaI0T, UCMYIITA jariepo. JHOKCU]L
JOOMEH UCKITYYHBO CO pepMeHTalHja U IMa BUIIOK PUTHU-
COK IIOpaJyl PaCTBOPEHUOT jariepo] JBOOKCHUJ, HE IoMa-
Ky o7 3 0apa Ha Temneparypa oz 20°C Bo 3aTBOPEHH Caji0-
BU;

17. I'a3upaHo EHJIUBO BUHO € BUHO KOE:

- € I0OMEeHO O TPIIE3HO BUHO,

- IPY OTBOpAm-E Ha Caa0T, UCIYIITA jaraepos] AUOKCU
JOOWEH [eTIOCHO WITK JIETYMHO CO JI0JIaBamke Ha TOj Tac U

- ¥Ma BHIIOK NPUTHCOK, MOPaAXd PACTBOPEHUOT jarie-
poA OUOKcUA, He NOMalKy of 3 Oapa Ha TeMIlepaTypa Of
20°C BO 3aTBOpEHH CaT0BH;

18. IloJryneHIMBO BUHO € IPOU3BO/:

- T0OWeH Of TPIIE3HO BUHO, BUHO CO KOHTPOJIMPAHO I10-
TEKJIOBUHO CO KOHTPOJHMPAHO IOTEKJIO WM BUHO CO KOH-
TPOJIUPAHO U FAPAHTHPAHO MOTEKJIO MM O MPOU3BOIH MO~
TO/IHH 3a 100MBamke Ha TPIE3HO BUHO, BUHO CO KOHTPOJIH-
PaHO MOTEKIOBHHO CO KOHTPOJIMPAHO MOTEKJIO WIM BHHO
CO KOHTPOJIUPAHO W TApaHTHUPAHO MOTEKJIO,

- UMa BUIIOK IPUTHUCOK, OPAJH €HAOTCHUOT jariaepon
JIBOOKCHJI BO PacTBOp, HEe MOMAaJKy o 1 Oap u He moBeke
oxn 2,5 6apa Ha temneparypa ox 20°C Bo 3aTBOpeHH Caj0-
BU H

- CTaBEH BO Ca/IoBH co 3adaTHHHA 10 60 IUTpH;

19. 'a3upaHo NMoJIyNeHJIHBO BHHO € IIPOU3BOJL!

- T0OWeH OJ TPIIE3HO BUHO, BUHO CO KOHTPOJIMPAHO I10-
TEKJIOBUHO CO KOHTPOJHMPAHO MOTEKJIO WX BUHO CO KOH-
TPOJIUPAHO U TAPAHTHPAHO MOTEKJIO MM O MPOU3BOIH MO~
TO/IHH 3a NOOMBame Ha TPIE3HO, BUHO CO KOHTPOJIHMPAHO
MOTEKIIO WJIK BUHO CO KOHTPOJMPAHO M TapaHTHUPAHO II0-
TEKJIO,

- Ma BHIIOK IPUTUCOK HE MOMaJKy o 1 6ap u He mo-
Beke of1 2,5 Gapa Ha Temmeparypa oa 20°C BO 3aTBOpPEHHU
CaJIOBH TIOPAJIH jarjepoJieH AUOKCHI BO PACTBOP KOj € Iie-
JIOCHO WJIU JEIYMHO JIOaJIeH U

- CTaBeH BO Ca/I0BH co 3adaTHHHA 10 60 IUTpH;

20. BUHCKH OLleT € TIPOU3BO/;

- TOOMEH MCKITy4YHBO CO OlleTHA (hepMEeHTAIHja Ha BUHO U

- Ma BKYyIIHa KHCEJIOCT He IoMana of 60 rpama 1o Ju-
Tap u3pa3eHa Kako OLICTHA KHCEIHHA,;

21. BuHcku Tagor ce:

- OCTaTOLIUTE LITO Ce€ coOMpaaT BO CaJOBUTE CO BHHO
no ¢epMeHTalyja U BO TEKOT Ha CKIAJUpame HIH MO
00paboTka U OCTAaTOLMUTE AOOMEHH CO (GUITPUpAE WU
HEHTpU(YTUpakE Ha 0BOj IIPOU3BOJ,

- OCTaTOIM IITO Ce COOMpAaT BO CaJOBUTE CO IIHMPa BO
TEK Ha CKJIAJIMPae WU 10 00paboTKa U

- ocTaTolM NOOWeHH co (uiTpupame Wi HeHTpUdY-
rupame Ha ujpara,

22. Komume ce OCTaTOIM OJ IpecyBame Ha CBEXKO
rpo3je, GepMEHTUPaHO WK HehEePMEHTHPAHO;

23. IIuke € aJIKOXOJIHO IIPEBPUEH IPOU3BOJ, JOOUEH:

- CO M3MUBAambE HA HEMPEBPHEHO KOMHILE CO BOAA U

- CO U3MUBAambE Ha IPEBPUCHO KOMUILE CO BOJIA;

24. BuUHO 3ajaKkHATO 3a [eCTHJIAIMja € TPOU3BOJ
LITO:

- Ma BHUCTHHCKAa jaydHa Ha aJKOXOJ MO BOJYMEH HE
nomaia ox 18% Boi. u He morosiema o 24% BouI.,

- € 100MeH HCKIyYUBO CO JOAaBame Ha BUHCKH JIECTH-
JaT co MaKCUMyM BHCTHHCKA jadyMHA Ha akoxous o 86 %
BOJL. U

- UMa MaKCHUMaJlHa HCITapiHuBa KHCEeNOoCT ox 1,5 rpama
TI0 JIUTAp, U3pa3eHa Kako OLEeTHA KUCEINHA;

25. BUHCKH JeCTHJIAT € IIPOU3BOJ JOOUEH CO AeCTU-
Jalyja Ha BUHO W MPOM3BOJM OJl BUHO CO MHHHMMAJIHA ja-
YHHA Ha aJKoXoJ o1 55% Boi.;
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26. BuHO 0j npe3peaHo rposje € BUHO KOe:

- e mpousBesneHo Bo PemybOnuka Makenonuja, 6e3 360-
raTtyBame, of rposje HabpaHo Bo Pemybnuka Makenonuja
OJl COPTH Ha Tpo3je KIaCU(PUUUpPaHH KaKO BUHCKO Ipo3je
CIIOpeJ WICHOT 28 Ha 0BOj 3aKOH,

- IMa IPUPOJHA jaulHa Ha ajJKoxoi moroiema of 15%
BOJ. U

- ¥Ma BKYIIHa jauMHAa Ha aJIKOXOJ He momana of 16%
BOJI. U BUCTHMHCKA jauMHA Ha aJIKOXOJI He momana ox 12%
BOJL;
27. Teorpadcku 03HAKM ce Ha3UB W/UIM oOenexje Ha
3eMjaTa, PErHOHOT MJIM MECTOTO CO KOHM CE O3HadyBa JieKa
HPOM3BOJOT HOTEKHYBA OJ1 TOA MOJpadje;

28. JauMHHN Ha AJIKOXOJI Ce:

- BUCTHHCKA jauylHA Ha AJIKOXOJ I10 BOJIYMEH O3Ha4yBa
Opoj Ha JEJIOBM HA YKMCT AJIKOXOJ COAPIKAHU Ha TeMIlepa-
Typa o 20°C Bo 100 menoBu oa Npou3BOJOT Ha Taa TEM-
neparypa,

- MOTEHIIMjaJIHA jaYylHA Ha AJIKOXOJI 10 BOJIYMEH O3Ha-
4yyBa OpOj Ha JIETIOBM HAa YMCT aJIKOXOJI Ha TeMIIeparypa oJ
20°C KOMIITO MOXKAT Jia Ce MPOU3BEAAT CO LiesIocHa (ep-
MEHTaIMja Ha meKepuTe coapxanu Bo 100 nemoBu o mpo-
M3BOJIOT Ha Taa TeMIIepaTypa,

- BKYIIHa jaydHa Ha aJKOXOJ IO BOJIYMEH O3HauyBa
30Mp Ha BUCTUHCKHUTE M MOTCHIIMjATHUTE jaYWHH Ha aJKO-
XOJI,

- IPUPOJHA jayrHa Ha aJKOXOJ MO BOJYMEH O3HAuyBa
BKyIHa jayWHa Ha aJKOXOJ II0 BOJYMEH Ha NPOM3BOAOT
mpeJ] KakBo OMJIo 300raTyBame,

- BUCTHHCKA jayMHAa Ha QJIKOXOJ IO Maca O3HauyBa
Opoj Ha KWJIOTPaMH Ha YHUCT AJIKOXOJ conprkad Bo 100 ku-
JIOTpaMy OJ1 IPOU3BOJIOT,

- MOTEHIIMjaIHa jaylHa Ha AJIKOXOJI 110 Maca O3HadyBa
0poj Ha KWJIOTpaMy Ha YHCT AIKOXOJ KOHIITO MOXAT Jia ce
Mpou3BeNaT CO LEJIOCHa (epMEHTalMja Ha LIEKepH COIp-
>kanu Bo 100 kuitorpaMu oJ] Ipou3BOJOT U

- BKYyIHA jayMHA Ha AJIKOXOJ MO0 Maca O03HauyBa 30Up
Ha BUCTUHCKATA M MOTCHIMjaIHATA jaYHa Ha AJTKOXOJ 1

29. BuHCKa roAMHA € IPOU3BOJIHA TOJIMHA 32 TIPOU3BO-
JTUTE Ha KOU CE OJTHECYBa OBOj 3aKOH M KOja 3allo4yHyBa Ha
1 aBrycT TekoBHaTa TOJMHA W 3aBpIIyBa Ha 31 jynu cien-
HaTa roAnHa.

CyncuaujapHa npuMeHa Ha 3aKOHOT

UYnen 4
OcBeH, JIOKOJIKY CO OBOj 3aKOH IIOMHAKy HE € YPEeAeHO,
Ha TOCTAIIKHTE YTBPACHU CO OBOj 3aKOH COOJBETHO C€
IpHMeHyBa 3aKOHOT 3a OIIITATa YIPaBHA TOCTAIKA.

II. INTAHUPAE U YITPABYBAKE CO ITPOU3BOJCT-
BEHUOT ITOTEHIINJAJI 3A ITPOU3BOJACTBO HA
BUHCKO I'PO3JE

Hanuonasna cTpareruja 3a pa3Boj Ha JI03apCTBOTO U
BHHAPCTBOTO

Ynen 5

(1) Bnamata Ha PenyGnuka MakenoHuja, Ha mpeajor
Ha MHUHHCTEPOT 3a 3€MjOEJICTBO, IIYMapCTBO U BOJOCTO-
MaHCTBO (BO HATAMOIIHHUOT TEKCT: MHHUCTEPOT), IOHECYBa
Hanmonanua crpareruja 3a pa3Boj Ha JI03apCTBOTO U BH-
HapCTBOTO.

(2) HaumoHanHaTa cTpareryja 3a pa3Boj Ha Ji03apCcTBO-
TO ¥l BUHAPCTBOTO COIPIKU:

- JOJTOPOYHHU IIeM 32 pa3BOj Ha JIO3apPCTBOTO M BU-
HapCTBOTO,

- IPHOPUTETH 3a Pa3Boj Ha JI03apCTBOTO ¥ BUHAPCTBOTO,

- BKYIIHA TOBPIIUHA, JIOKAI[MU ¥ COPTHU 32 KOU Ce J0JIe-
IyBaar of00peHHja 3a CaJeHe,

- HACOKH 3a IUIAHHPAKhEe Ha MAPKETHHTOT HA MAKEIOH-
CKOTO BHHO,

- TOTTUKHYBaYKH MEPKH 32 Pa3Boj HA JI03apCTBOTO U
BUHAPCTBOTO,

- IUJIaH 32 MCIOJHYBambe Ha 0OBPCKHUTE O] MElyHapo.-
HUTE MOBEJOU, CIOro0U, AOrOBOPH, KOHBEHIIUH U JPYTH
JOKYMEHTH BO obiiacta Ha JI03apCTBOTO W BHHAPCTBOTO
Kou ru patuduKyBaga ¥ KOH KoM mpucranuia PemyOinka
Makenonuja u

- IPYTH EJNIEMEHTH OJ 3HA4YCHC 33 J03apPCTBOTO M BHU-
HapcTBOTO Ha PemyGiika Makemonuja.

(3) Haunonannara crpareruja 3a pa3soj Ha JI03apCTBO-
TO ¥ BUHAPCTBOTO CE€ IOHECYBA 3a MEPHO/I O] HAjMAJIKy IET
TOAUHMU.

(4) CpenctBata 3a H3rOTBYBalE€ Ha HAlMOHAIHATA
cTpaTerdja 3a pa3Boj Ha JI03apPCTBOTO M BHHAPCTBOTO CE
00e30enyBaar on byneror na PenmyGnuka Makenonuja u
JIPYTH U3BOPH.

OnoOpeHne 3a cageme

Unen 6

(1) 3a ynanpenyBame Ha KBAIUTETOT HA BUHOTO U JIPY-
THTE TIPOU3BOAN OJ] BHHCKO T'pO3je, BO 3aBHCHOCT O] IIENH-
T€ ¥ IPHOPUTETHTE YTBPACHH BO HALMOHAIHATA CTPATETH-
ja 3a J03apCTBOTO M BHHAPCTBOTO, NMOJUTHYBAKETO HA HO-
B OJ] OAJEITHNA COPTH HAcaIy, MOXe Jia Ouze yCIOBEHO CO
000peHne 0] MUHUCTEPOT.

(2) IpekaneMyBameTO Ha COPTH HA BUHCKO TPO3je BP3
COPTH IUTO HE C€ BHHCKO I'PO3je Ce CMeTa 3a IMOAUTHYBAHbE
Ha HOBH JIO30BU HACAIIH.

(3) MuHHCTEpOT T' MPUIHUIIYBa MOOJIMCKUTE YCIOBH
ox craBort (1) Ha OBOj 4JIeH.

Ipuopurern 3a oxo0peHue 3a cajgeme

Unen 7

(1) MuHHCTEpCTBOTO 32 3€MjOAEICTBO, LIYMapCTBO U
BOJIOCTONAHCTBO (BO HATAMOIIIHHOT TeKCT: MUHHUCTEPCTBO-
TO) T U3JaBa 0100peHHjaTa 01 WICHOT 6 Ha OBOj 3aKOH BO
COIVIACHOCT CO LETHTE U IPUOPUTETUTE YTBPACHU BO Ha-
[IMOHAJIHATA CTPATerrja 3a J03apCTBO U BUHAPCTRO.

(2) Onobpenujara 3a HOBO cajiele Ce U3/aBa 3a Clel-
HUBE IIPUOPUTETH:

- cajierhe Ha IIPETXO/JHO MCKOIaueHH JIO30BU HACaIH,

- caJeme Ha I0YBA HAa KOja MPETXOHO HeMaJo Hacae-
HO BHHOBA JI032 WM MPEKaJIeMyBame HA COPTH BHHCKO
rpo3je Bp3 COPTH KO HE ce KJIACH(PUIMPAHU KaKO BHHCKO
rposje, HAMEHETH 3a IIPOH3BOJICTBO Ha BHHO,

- MiTaau Jto3apu 1o 40 TOXMHU BO MPOIEC HA 3aMOYHY-
Barbe Ha Taa aKTHBHOCT,

- ToOMBame Ha JI030B MOCAT0UEH MaTepujal,

- JI03apO-BHHAPCKH EKCIIEPUMEHTH CIIPOBEAEHH O] Ha-
yYHa MHCTUTYILH]ja WK BO copabOTKa CO HayYHa MHCTUTY-
nuja u

- IPOU3BOJICTBO HA IPO3j€ W BHHO HUCKIYYHBO 3 COIIC-
TBEHHTE NOTPeON Ha MPOU3BOIUTENIOT KOE HE IO CTaBa BO
MIPOMET.

IMocTanka 3a no0uBam-e Ha 000pPeHUeE 32 cafemhe

Unen 8

(1) 3a nmoOuBame omoOpeHHe 3a caliewmhe OaparenuTe
MoJ{HeCyBaat O0apame 10 MUHUCTEPCTBOTO HajaoHa 10 31
JIEKEMBpPH BO TEKOBHATa FOANHA.

(2) Kon Gapamero OaparenuTe NMOAHECYBaaT A0OKa3 3a
COIICTBEHOCT HJIM JIOrOBOP 32 KOPHUCTCHE HA 3EMjUILITETO
Ha Koe Tpeba Jja ce W3BPIIH CAACHETO, OHOCHO IpeKale-
MYBamETO Ha HOBHOT JIO30B HACaI.
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(3) Munuctepot ru nponuirysa gopMaTa U COApKHUHA-
Ta Ha 00pa3eloT U HAYMHOT Ha MOJIHECYBabhe Ha 0apameTo
3a 100MBame Ha OJ00pPEHHUE 32 CA/ICHHE.

Unen 9

(1) MunucTEepOT 0Z7TyuyBa Ha OaparTeinoT Ja My JOACIH
0J00peHue 3a caJelhe MM Jla o OT(piu O6apambeTo U 3a
TOa TO M3BECTyBa 0aparenoT HajaouHa a0 31 MapT ox Ha-
penHaTa roAMHA.

(2) Bo ciyuaj Ha onOuBame Ha OapameTo, OapaTenor
MOXe€ Ja IOAHECEe HOBO U3MEHETO Oapame BO COIIacHOCT
CO KPHTEpHUYMHTE 32 HOBHU Calerma Ha JIO30BH Hacagu BO
pok of 15 neHa 1O NpUEMOT Ha PELIEHUETO 3a OAOHBAILE
Ha 6apameTo.

(3) MuHuCTEpOT O/UTyuyBa 3a M3MEHETOTO Oapame 3a
caJielke U 3a Toa o U3BeCTyBa OaparenoT HajAaolHa a0 1
Maj 0[] HapeJHaTa FOIuHA.

(4) MuHuCTEpOT ja mpomnuiryBa Gpopmara U COApPKHUHA-
Ta Ha 0JJ0OPEHUETO 32 CaACHE OJ] WICHOT 6 Ha 0BOj 3aKOH.

(5) HeszamoBonHuTe Oaparenu MoOXXaT Ja IOJHEcCAT
kasba 3a M3IaJeHoTo oq00peHue 3a caneme 1o Komucuja-
Ta 3a pellaBamke BO yIpaBHA MOCTANKa BO BTOP CTENEH O]
obnacta Ha 3eMjOJENICTBOTO, LIYMapCTBOTO M BOJOCTO-
naHcTBOTO npu Bramata Ha PenyOnmuka MakenoHuja BO
pok of 15 neHa 1o MpUEMOT Ha PELIEHUETO 3a OAOHBAILE
Ha GapameTo.

(6) Pemennero Ha Komucujara of craBot (5) Ha OBOj
4JIeH € KOHEUHO.

UYnen 10

(1) Opmobpenuero 3a canewme Oaparenor Mopa jaa ro
HCKOPHUCTH BO COTJIACHOCT CO YCIIOBHTE 3a KOM OWIIO M31a-
JICHO.

(2) OnmoOpenuero 3a caneme BaKM BO TEKOT HA TPH
BUHCKHU TOJIMHH O[] JaTyMOT Ha HETOBOTO H31aBambe.

(3) JlozoBuTe Hacaau HACAJEHU WM IpeKaneMeHu 0e3
o100peHre WM BO CHPOTHUBHOCT CO M3A3JCHOTO 01100pe-
HUE 32 CaJICHhE O] YWICHOT 6 Ha OBOj 3aKOH Ke OMIaT UCKO-
nayeHd. TpoLIONKTE 32 MCKOMAavYyBamkETO C& HA TOBAp Ha
HPOM3BOIUTEIIOT.

Haumnonanen perucrap Ha jJ1030Bu
Hacaau

Unen 11

(1) 3apaau eBuaeHIMja HA JTJO30BUTE HACAN U HJCHTH-
¢ukanuja Ha MPOHM3BOIUTENUTE MUHHCTEPCTBOTO BOAM
HanmoHaneH perucrap Ha JJO30BH HACA[IH.

(2) HatmoHanHHOT perucTap Ha JIO30BH HACaau COJPIKHU:

- TIOAATOIM 32 JIO3aPCKUTE UMOTH, MAPIETUTE MO JIO-
30B Hacaj U COPTUTE Ha Ipo3je,

- MOJATOIM 3a MPOU3BOAWTEIIUTE Ha TPO3je 3a CceKoja
napiiena co J030B Hacal u

- Karacrapcku Manu co paszmep oz 1:10.000 3a onuc Ha
MOBPLIMHUTE I10]] TO30BU HACAIIH.

(3) MuHHCTEpCTBOTO ja BPIIH €BUACHIHjaTa Ha JTO30BH
HAcaJu MpeKy:

- IOTHECEHUTE IIPUjaBH 3a ynmuc Bo HalmoHanHUOT pe-
THCTap Ha JIO30BU HACaIH U

- M3BPILCHUTE KOHTPOJIH HA TEPEH CO MPUMEHA Ha TeX-
HHUKH Ha JQJICYMHCKA JETeKIHja (CAaTEIUTCKU CHUMKH, Op-
to-hotorpaduu U Teorpad)CKUOT UHPOPMAIKCKH CHUCTEM
(THUQC)).

(4) MunmCTEPOT NOHECYBA MOOIMCKH MPOMHCH 3a (op-
Mara, COAp>KMHATa U HAaUMHOT Ha OJIP>KyBambeTO U (yHKIH-
OHUpameTo Ha HaloHaIHNOT perucrap Ha JI030BU Hacaau
1 32 HAUYMHOT Ha MPECMETyBambe Ha MOBPIIMHUTE HACAICHH
€O JIO30BU Hacaju.

IIpujaByBame Ha NOBPIIMHHUTE IO/ JIO30BU HACAIH

Unen 12

(1) IMpousBoauTeNnUTE Ha TPO3j€ T'M MpPUjaByBaaT MOBP-
[IMHUTE Ha KOM OJIJIeAyBaaT JO30BU HACAIH BO MOAPAY-
HHTE eJUHHUIH Ha MUHHCTEPCTBOTO.

(2) HoBute Hacaau ce mpujaByBaat BO POK Of €1CH Me-
cell Ol HUBHOTO TO/IUTambE.

(3) IIpousBonuTenoT Ha rpo3je NOAHECYBA IpUjaBa 3a
ynuc Bo HammoHamHHMOT perucrap Ha JIO30BH Hacaau 0
nojipayHaTa eIMHNIa Ha MUHHCTEPCTBOTO.

(4) IIpou3BoauTENOT Ha IrPO3je BO MPUIIOLr HA IpHjaBa-
Ta 3a ynuc Bo HanuoHamHHOT perucrap 3a JI030BH HACAIH
JIOCTaByBa H:

- IMOTEH JIUCT U KOIUja OJ] KaTaCTapCKHOT IUIaH 3a ce-
KOja mapiiesnia, BO Cly4aj Kora MpOHM3BOAMTENIOT € CONCTBE-
HUK Ha MapIiesaTa uia

- JIOTOBOP 3a 3aKyIl U UMOTEH JIUCT U KONHUja O]l KaTa-
CTapCKHUOT IUIaH 3a CeKoja Mapiiesia, Bo Cliy4aj Kora mpou3-
BOJUTEIIOT € KOPHCHHK Ha IMapliesara, OJHOCHO Kora € pa3-
JIMYEH Ol COIICTBEHUKOT Ha Mapliesara.

(5) MOTHMOT nHCT W KOMHjaTa Off KaTaCTapCKHOT
TUIAaH He MOXKaT J]a OWIaT MOCTapH O IIECT MECEIH .

(6) Munucrepor ja mponunrysa ¢popMaTa, COAP’KUHATA
Y HAYMHOT Ha IOJHECYBamke Ha MpHjaBHUTe 3a ynuc Bo Ha-
[IHOHAJIHUOT PETUCTap Ha JIO30BU HACA]IH.

IIpujaByBame Ha IPOMEHHUTE

Uien 13

(1) 3apagu axypupame Ha eBHIcHUMjaTa Ha Harwmo-
HAJHUOT PETHCTap Ha JIO30BU HACAIU NIPOU3BOAUTEIIUTE HA
rpo3je ce J0JDKHU J1a T IpUjaBatr BO MOJPAYHUTE SIUHUIU
Ha MUHHCTEPCTBOTO BO POK 01 15 neHa o HMBHOTO Ha-
CTaHyBambe, IPOMEHHTE BO BPCKa CO:

- COICTBEHOCTA WJIM MPABOTO HA KOPHUCTCHE Ha 3eMjH-
HITETO,

- COPTHMEHTOT Ha JIO30BHTE HACaIH,

- MCKOIa4yyBambEeTO WIN IPE3acaayBambeTo Ha JT030BHUTE
Hacam,

- HAYMHOT Ha OATJICIYBahe Ha JIO30BHUTE HACA/IH,

- CHCTEMOT 3a HAaBOJHYBAbE HIIH

- 3ary0OnTe NMpeIU3BUKaHU MOPAaN €IEeMEHTapHU HETIo-
rozu (Toxap, Mp3Hee, CyIla, IoIUIaBa U Ipax).

(2) MuHucTepoT ja npomnuiryBa Gopmara U COApPKHUHA-
Ta Ha [pYjaBaTa U HAYMHOT Ha NPHjaByBambe HA IPOMEHHTE
of ctaBoT (1) Ha 0BOj uJIEH.

be30eqHocT Ha mojgaTonUTE

Unen 14
(1) MunncrepcTBoTO ympaByBa co HammonamHHOT pe-
TUCTap Ha JIO30BU HacaJu U BOAU CMETKa 3a Oe30emHoCTa
Ha MOJATOLNTE.
(2) Jluuara kou ce mpujaByBaat Bo HarmoHaaHuot pe-
THCTap Ha JIO30BM HAcaJM MMaaTr MpaBO Ha MPUCTAIl CamMo
110 TH(GOPMAIMUTE KO € OIHECYBaaT Ha HUB.

Hckiay4yok ox o0BpcKaTa 3a npujaByBambe
HA MOBPLIMHMTE MO/ JIO30BH HACAIH

Unen 15
IpomsBoguTenuTe Ha TPO3je KOM NMAaT JIO30BH HACAIH
€O BKYIHa NOBpIIMHA HajMHOry on 500 M2 u kou He ro
CTaBaaT I'PO3jETO BO IIPOMET CE U33EMEHH 07l 0OBpCKaTa 3a
IpHjaByBake Ha HUBHHUTE JIO30BH Hacaau Bo HanmonamHu-
OT perucrap Ha JIO30BU Hacaau OJ WICHOT 12 Ha 0BOj 3a-
KOH.
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I[IpujaByBame Ha KOJIMYMHU HA HAOpaHO rpo3je

Unen 16

(1) MpousBomurenure Ha Tpo3je 3a MPOU3BOJACTBO Ha
BUHO 'l MPHjaByBaaT KOJIWYMHWUTE MPOU3BEAEHH Of IIOC-
nenHara OepOa Ha rpo3sje HajaouHa 10 30 HOEMBpH BO IO-
JpavyHHUTE eAUHHUIM Ha MHUHHCTEPCTBOTO.

(2) MuHnuctepoT ja mponuiryBa Gopmara, CoapKHHATA
Y HAYMHOT Ha MMOJHECYBabe Ha MPUjaBHUTE 32 KOJIMYUHUTE
NPOM3Be/ICHH O ocyieHaTa oepba Ha rposje.

(3) On obBpckaTa 3a mpujaByBame on cTaBoT (1) Ha
OBOj WJIEH Ce M33€MEHH NPOM3BOAUTEINTE Ha TPo3je KOH
npousBefyBaaT noMainky o 1.000 kr rogulrHo U Kou He
ro CTaBaaT 'PO3j€TO BO IIPOMET.

Llena Ha BUHCKO rpo3je

Unen 17

(1) Henara Ha BMHCKOTO Trpo3je 3a MPOU3BOJICTBO Ha
BHHO C€ YTBpPAyBa U C€ MCIUIaka Bp3 OCHOBA Ha IIEKEPHHU
€AMHHMIIH.

(2) TproBuuTe CO BUHCKO rpo3je 3a MPOU3BOJACTBO Ha
BUHO U NMPOU3BOAUTEINTE HA BUHO C€ JOJDKHHA BO MOMEH-
TOT Ha OTKYIIOT Ha BHHCKOTO Tpo3je 32 MPOU3BOACTBO Ha
BUHO J1a TH U3MepaT MEeKepHUTE eNUHUIIN Ha TPO3jeTo U Ha
MPOU3BOUTENIUTE HA TPO3je 1a UM M3JajaT IOTBpA 3a KO-
JMYMHATA Ha OTKYIEHO Ipo3je U IIeKepHHTE SOHHUIN Ha
rpO3jeTo 3a CeK0ja CopTa Ha BUHCKO I'PO3j€ OEINHEYHO.

(3) TproBuuTe cO BUHCKO IpO3je 3a IPOU3BOACTBO HA
BUHO U TIPOU3BOAUTEINTE HA BUHO C€ TOJDKHH HajIOIHA 10
MOYETOKOT Ha BMHCKAaTa TrOJUHA Ja 00jaBaT IieHa IO IIe-
KepHa eIMHUIIA 32 CeKOja CopTa Ha BUHCKO IpO3je MOeau-
HEYHO 110 KOja Ke OTKyIyBaaT BHHCKO IpO3je 3a NPOH3-
BOACTBO HA BHHO.

(4) Bucunara Ha 1ieHaTa oJ1 cTaBOT (3) Ha OBOj 4WJIEH HE
MOKe J1a c€ HaMaJi 10 MCTEeKOT Ha BUHCKATa TOIMHA.

(5) OTkynoT Ha BUHCKO TpO3je 3a MPOU3BOJICTBO HA BHU-
HO C€ BPIIN COTJIaCHO cO 3aKOHOT 3a 3eMjOJENICTBO U pypa-
JIeH pa3Boj IOKOJIKY IOMHAKY HE € YPEeNeHO CO OBOj 3aKOH.

Ynen 18

(1) lokonky npou3BOAMUTENIOT HA TPO3j€ CE COMHEBA BO
pe3yniTaTuTe O] MEPEHETO Ha IICKEPHHUTE CIMHHUIN O
CTpaHa Ha TPrOBIHUTE CO BHHCKO TPO3je 3a IPOU3BOACTBO
Ha BHHO WM IMPOHM3BOIUTENUTE HA BHHO BO MOMEHTOT Ha
OTKYIOT, MPOM3BOJUTENOT Ha rpo3je MMa MpaBo na Oapa
[IPOBEPKA HA TUE PE3YNTATH.

(2) IlpoBepkaTa Ha pe3yaTaTUTE ja BPIIU OBJIACTCHATA
naboparopuja ox wieHoT 33 Ha oBoj 3akoH. [locTankara u
POKOT 3a 3eMame Ha MOCTpa 3a IMPOBEPKa Ha Pe3yITaTHUTE
Ol MEPEHETO Ha IIEKSPHUTE SAUHMIM TH MPOMHUIITYBA MH-
HHUCTEPOT.

(3) Tporornure 3a mpoBepkara o cTaBoT (2) Ha 0BOj
YJIeH ce Ha TOBap Ha MPOM3BOAUTENOT Ha rposje. Bo ciryuyaj
Ha pa3juKa BO pe3yiITaTUTe O Mepemara Ha IIeKepHUTE
€IMHHLY, IICHATa Ce MPECMETYBa IO IMEKePHUTE eIMHULH
YTBpICHHU OJ CTpaHa Ha OBJacTeHATa JabopaTopuja.

IIpujaByBame HA KOJMYHMHH HA KYNIEHO U NPOAA/IEHO
rposje

Uinen 19

(1) TproBuuTe CO BUHCKO rpo3je 3a IMPOU3BOJACTBO Ha
BUHO Tl [IPYjaByBaaT KOJIMYMHNTE Ha KyNIEHO U IPOAATECHO
rpo3je ox nocieaHata 6ep6a HajaouHa 10 30 HOEMBPH BO
MOAPaYHNTE eIUHNLM Ha MUHHCTEPCTBOTO.

(2) MuHnuctepoT ja mponuiryBa Gopmara, CoapKHHATA
Y HAYMHOT Ha MOJHECYBambe Ha MPUjaBHUTE 32 KOIMYUHUTE
Ha KyIIeHO M IIPOJIaIeHO Ipo3je o nocienHara oepoa.

(3) On obBpckaTa 3a mpujaByBame o1 cTaBoT (1) Ha
OBOj WIEH C€ U33eMEHH TPrOBIHUTE CO IPO3je KOH IIachpa-
at nomaiky of 1.000 Kr rpo3je rouIHoO.

Bpcka co BHATPELIHUTE PETHCTPH

Unen 20
IMpujaBute on unenosute 16, 19, 26 u 36 Ha 0BOj 3aKOH
ce MOJHeCyBaaT BP3 OCHOBA HAa BHATPEIIHUTE BIE3HU U U3-
JIE3HH PETHCTPU A3JCHU BO WICHOT 37 0] OBOj 3aKOH.

II1. TTPOU3BOZCTBO HA BUHO
CypoBuHa 32 IPOH3BOACTBO HA BUHO

Ynen 21

(1) Camo rpo3jero 106HEHO O]l BUHCKU COPTU Ha Ipo3je
BO COIVIACHOCT CO KiIacu(uxaiujara ox WwieHOT 28 Ha OBOj
3aKOH MOJXKe Jia OuJie yIoTpeOeHO 3a MPOU3BOJICTBO Ha BHHO.

(2) Bunoto koe He € J0OMEHO O]l BUHCKH COPTH Ha
rpo3je BO COMIACHOCT CO KJIacU(HKalujaTa o WiIeHOT 28
Ha OBOj 3aKOH, KAKO M BHHOTO KO€ HE T'M HCIIOJIHYBa yCIIO-
BUTE YTBPJCHH CO MPOIUCHUTE 332 CHOJOIIKUTE CPEACTBA U
MIOCTAIKH, HE MOXKE J]a CE CTaBU BO IIPOMET.

(3) Bunoto oz craBort (2) Ha 0BOj 4JICH MOXeE Jia C€ KO-
PHCTH caMO 32 COIICTBEHHUTE IMOTPEOH HA MPOU3BOJMUTENOT,
3a MMPOM3BOACTBO HA BUHCKH OLET WM 32 JIeCTHIIaNuja.

3adpana

Unen 22

(1) Crexo rpo3sje, mupa, mupa Bo GpepMeHTaluja, KOH-
[CHTPUpaHa I[IWpa, MPEYNCTeHA KOHIICHTPHpaHA IIHpa,
mupa Bo epMeHTaIHja NPEeKHHATa CO JI0JaBamhe Ha KO-
XOJI, COK O/ TPO3je ¥ KOHIICHTPUPAH COK O TPo3je 0] YBO3
HE MOXAaT Jia ce ynoTpebar 3a MpoM3BOACTBO HA BHHO HJIH
Jla ce Io/aBaaT Ha BUHO BOo Peny0Onnka Makenonmuja.

(2) Ce 3abpanyBa j0/1aBambe caxapo3a BO BUHO, OCBECH
3apajii MPOM3BOCTBO HA MCHJIMBU BHHA.

(3) Ce 3abpanyBa MpoOW3BOJACTBO Ha BUHO CO TIOBTOPHA
(epMeHTaLja HA KOMHIBETO.

3a0paHa 3a Npou3BOJACTBO HA BUHO O] FPO3je Koe Mmo-
TEKHYBa 0]] HepeIrHCTPUPAHM JIO30BH HACAU

Uinen 23
I'po3jeTo Koe MOTEKHYBA O] JIO30BU HACaJW KOU HE Ce
npujaBeHu Bo HallMOHAIHUOT perucrap Ha JI030BU HacaIu
on wieHOT 11 Ha OBOj 3aKOH HE MOXeE Jla ce€ KOPUCTH 3a
MPOM3BOJICTBO HA BHHO.

Enosomku CpeacTBa U MOCTANIKH

Unen 24

(1) IlpousBoAcTBO Ha BMHO CE BpIIU CO IpUMEHA Ha
0JI00pEHU €HOJIOLIKH CPEJICTBA U IOCTAIIKH.

(2) Enonomxkure cpeacTBa U MOCTANKU € MPUMEHYBa-
aT 3apaju IpaBUIHA BUHM(UKAlKja, YyBabe WIKM HEra Ha
BUHOTO U JIPYTUTE IPOU3BOIU OJf BUHCKO I'PO3j€ U BUHO.

(3) MunuctepoT o0jaByBa JIMCTa Ha OJOOPEHU E€HOJNO-
HIKU CPEJICTBA KOU ce YHOTpeOyBaaT BO IPOU3BOACTBO Ha
BUHO.

(4) MuHHCTEpOT TO MPONUITYBa HAYWHOT HA MPUMEHA
Ha €HOJIOIIKH CPECTBA, HUBHUTE KAPAKTEPUCTHKUTE, KAKO
U MAaKCUMaJHUTE OJOOpPEHU KOIMYMHM Ha EHOJIOLIKH
CpecTBa KO ce yHoTpeOyBaaT BO MIPOU3BOJACTBO HA BUHO.

O0Bpcka 3a eBuieHIIAja

Unen 25
(1) IIpousBoauTenure Ha BUHO CE JOJDKHHU J1a BOJAT
€BHUJICHIMja 33 MIPUMEHETUTE EHOJIOUIKH CPEICTBa M II0-
CTaIKH OJ] WICHOT 24 Ha OBOj 3aKOH.
(2) Cekoja onepanuja Tpeba aa ce eBUACHTHPA HAjI0I-
Ha [peJ UCTEKOT Ha AEHOT KoTra Taa € W3BpLIEHA.
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(3) MunmCcTEPOT NOHECYBA MOOIMCKH MPOMKCH 3a (op-
MaTa, COAPKUHATA U HAYMHOT Ha BOJICH-€ HA €BUICHIIMjaTa
HA OPUMEHETHTE SHOJIOMIKK CPECTBA U MOCTANKU O CTa-
BOT (1) Ha 0BOj uJieH.

IIpujaByBame Ha IPOU3BOICTBO HA BUHO

Ynen 26

(1) TIpousBoaMUTEIUTE HA BUHO TH IMpPUjaByBaaT KOJIH-
YUHUTE Ha BUHO IPOU3BENICHN O] TEKOBHATA BUHCKA TOJH-
Ha ¥ Of MPETXOJHUTE BUHCKU TOIMHHU HajronHa 1o 31 me-
KEMBPH BO NOAPAYHUTE €IUHULM HA MUHHCTEPCTBOTO.

(2) Munucrepor ja mponunrysa ¢popMaTa, COAPKUHATA
U HauYMHOT Ha NOJHECYBambe Ha IIPUjaBUTE 32 KOJIUYUHUTE
Ha BUHO NPOM3BEJCHU O]l TEKOBHATa BHUHCKA TFOAWHA U OX
MIPETXOHUTE BUHCKH T'OJMHHU.

Mertoan 3a pU3NIKO-XEMHCKA aHAJIN32
HA BUHOTO

Uien 27

MHUHHCTEPOT TH IPONHIIYBa peepEeHTHUTE METOAN Ha
aHaNM3a 3a YTBPAYBame HAa XEMHCKHOT COCTaB Ha BUHATA,
Bp3 OCHOBa Ha 00jaBEHUTE W IPENOpPavaHUTE METOAU OJ
I'enepannoro cobpanne Ha MeryHaponHaTa KaHuelapuja
3a no3apcTBo U BuHapcTBo (OMIB) m coonBeTHH Ha craH-
JapauTe TpernopadaHd oA MeryHapoaHaTta OpraHu3anuja
3a crangapauzanuja (MCO).

Knacnduxanuja Ha copTi Ha rpo3je 3a IPOU3BOACTBO
Ha BHHO

Unen 28

(1) Coprute Ha Tpo3je 3a MPOM3BOACTBO Ha BUHO CE
kiacuuImpaar Ha “npernopadaHu” M “ogoOpeHu” COpTH.
Cute xiacupuLUUpaHd COPTU HA Ipo3je 3a MPOU3BOACTBO
Ha BUHO IpunaraaT Ha poxoT Vitis vinifera wiu norexny-
BaaT OJ BKPCTyBame Ha OBOj CO APYI'M POJOBH Ha genus
Vitis, ogoOpenu ox MefyHaponHara opraHusanyja 3a Jo-
3apcTBO U BUHApcTBO (OMB).

(2) Camo onue copTH Ha rpo3je IITO C€ YTBPAECHU BO
KiIacuduKkanyjata MoXXaT 1a OMgarT caJeHH, MOBTOPHO ca-
JICHU HWJIM TIPEeKaJIeMyBaHH 32 POU3BOJCTBO Ha BHHO.

(3) OrpanunuyBameTo 0/ CTaBOT (2) Ha OBOj WICH HE Ce
OJIHECYBa Ha JIO30BHUTE HAacaly HAMEHETH 3a HAyYHH HCTpa-
KyBama U eKCIIEPIMEHTH.

(4) JlozoBuTE Hacaau CO COPTHU TPO3j€ 3a MPOU3BOACTBO
Ha BUHO KOM HE C€ BKIIyYeHH BO Kiacu(ukaiujata ke Ou-
JIaT UCKOMauyeHu BO POK O 15 ronanHu o IEHOT Ha BIETY-
BakETO BO CHMJa Ha Kiacudukanujata ox craBor (1) Ha
OBOj 4JICH.

(5) Coptute Noah, Othello, Isabelle, Jacquez, Clinton
n Herbemont He cmear ja OupaT BKIIy4eHHU BO KiIacH(HUKa-
mjara oj ctaBoT (1) Ha OBOj UJIeH.

(6) MunucTepoT ja mpomnuinyBa kiacudukaigjara Ha
COpPTHTE Ha Ipo3je 3a MPOU3BOJCTBO HA BUHO 0] cTaBoT (1)
Ha OBOj WIEH 3a CeKoja J03apcKa 00JacT 3a MPOU3BOJCTBO
Ha BUHO BO PenyOinka MakeoHHja COTIacHO €O mojenoa-
Ta Ha J03apcKu obnacT o wWieHOT 40 Ha 0BOj 3aKOH.

3a0pana 3a gecTwiianmja

Ynen 29
[Ipou3BoaUTENIUTE HA BUHO HE CMeaT Ja r0 KOPUCTAT
KOMHFGETO ¥ BUHCKHOT TaJloT JOOWEH O MPOMU3BOICTBOTO
Ha BUHO 3a JECTHJIAIINja BO HCTUTE TIPOCTOPHH U CO UCTATa
oIpema o Koja IpoHu3BeyBaaT BUHO.

Perncmp Ha MPOU3BOAMUTEM HA BUHO

Unen 30

(1) Co mpou3BOACTBO Ha BUHO 3apajid CTABAE BO IPO-
MET MOXe J1a ce 3aHMMaBa (pU3MUKO U IPABHO JMIE KOE UMa
COOJIBETHH MTPOCTOPUH U ONPEMa U BPaDOTEHO HAjMAJIKY €/I-
HO JIMIIE CO 3aBPILIEHO BUCOKO 00Opa3zoBaHKe o7 o0nacta Ha
JI03apCTBOTO M BHHAPCTBOTO WJIM AHTKHPAHO CO JOTOBOD
JIOKOJIKY TIPOM3BOJIUTENIOT HA BUHO € (DH3UYKO JIUILIE.

(2) 3apanu eBujCHIMja HA TPOU3BOIUTEINTE HA BHHO,
MuHHCTEPCTBOTO BOAM Permcrap Ha NpPOU3BOJHUTENH Ha
BUHO.

(3) MuHuCTEPOT Ha MPOU3BOAUTENOT HA BUHO KOj I'd
UCIIOJHYBA YCIIOBUTE 3a yIuc Bo Perucrapor Ha IIpoU3BO-
JIATENTM Ha BHHO My u31aBa Perienne 3a ynuc Bo Perucra-
POT Ha MPONU3BOAUTEIN Ha BHHO.

(4) MuHHCTEpOT T'M NPONHUIIYBAa MOOIUCKUTE YCIOBU
BO IIOIJIe] HA IPOCTOPUUTE U ONpeMaTa 3a IPOU3BOACTBO
Ha BUHO 0J1 cTaBoT (1) Ha OBOj WiIeH.

(5) MuHHUCTEPOT TO MPOIUIYBa HAYMHOT 3a IpHjaBy-
Bambe BO Perucrapor Ha IIPOM3BOMUTENU HA BUHO Of CTa-
BOT (2) Ha OBOj WIEH, Kako U opMmara, COAPKUHATA U Ha-
YHHOT Ha BOJCHKE Ha Perucrapor ox cTaBoT (2) Ha OBOj
YJICH.

IV.TTA3AP U TTPOMET CO BUHO
CraBame Ha BHHO BO IpOMeT

Unen 31

(1) Camo npousBoauTEN HA BUHO BIHMIIAH BO Perucra-
POT Ha MPOU3BOAUTEIN HA BUHO oX wieHOT 30 Ha 0BOj 3a-
KOH MOXe€ J]a CTaBH BUHO BO IIpoMeT Bo PemyGuuka Make-
JIOHHja.

(2) YBo3 Ha BuHO BO PenyOiuka MakenoHuja Moxar
Jia BpIIAT YBO3HUIM KOH K€ TM MCIIOIHAT yCIOBUTE 3a CTa-
Bam€ Ha BUHO BO IIPOMET COIJIACHO CO wieHoBuTe 32, 33 u
34 onx oBOj 3aKOH, KaKO M YCIIOBHTE 3a ymuc Bo Permcra-
POT Ha YBO3HMIIY HA 3€MjOAEICKU IPOU3BOJM COTJIACHO CO
3aKOHOT 3a 3eMjOJIEIICTBO U pypaleH pa3Boj.

3emame Ha MOCTpH

Unen 32

(1) Ilpen craBameTo BO MPOMET MPOU3BOIUTEIOT Ha
BUHO € JIOJDKEH J]a TojaHece O6apame 10 MUHHCTEpPCTBOTO
3apaau J0OUBAbE HA PEIICHHUE 3a CTAaBalke Ha BUHOTO BO
IPOMET.

(2) dp>kaBHUOT MHCIIEKTOP 3a 3€MjOJICIICTBO € JOJDKCH
BO POK OJ CeyM pabOTHU JieHa Of AEHOT Ha IIPUEMOT Ha
6apameTo on cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH Aa 3eMe MOCTPH U
HCTHTE J1a TH IOCTaBH Ha (PU3HIKO-XEMUCKA aHATH3A.

(3) Ap>xaBHHOT UHCHEKTOP 3a 3€MjOJEICTBO 3€Ma €HA
MOCTpa BO UYETHUPU NPUMEPOLM Of KOU €IEeH NPUMEPOK
OCTaHyBa Kaj NPOU3BOAUTEINOT, ABA IIPUMEPOKa Ce JOCTa-
ByBaaT 3a (PU3MYKO-XEMHCKA aHalIM3a U €lIeH MPUMEPOK
ocTaHyBa BO J{p’KaBHHOT WHCHEKTOPAT 3a 3€MjOIENCTBO U
ce 4yBa BO COO/IBETHH YCIIOBH BO IIEPHO O TPH MECEIIH.

(4) MunHCTEPOT IO IPONUIYBa HAUUHOT U IIOCTANKaTa
3a 3eMambe U dyBambe Ha MOCTPH 3apaly M3[aBame Ha pe-
IICHUE 3a CTAaBAKE BO IIPOMET.

(5) Munucrepor ja nponuiryBa Gpopmara U COLpKUHA-
Ta Ha 00pa3eloT Ha OapameTo o cTaBoT (1) Ha OBOj UJICH.

DU3NYKO-XeMHUCKA AHAJIU3a HA BUHOTO

Uinen 33
(1) ®uznuko-xeMucKa aHajM3a Ha BUHOTO 3apajy CTa-
Bambe Ha BUHOTO BO NMPOMET MOXE Jla BPIIHM caMo Jabopa-
TOpHja OBIACTEHA OJf MUHHUCTEPOT.
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(2) JIabopatopuja oxn craBoT (1) Ha 0BOj uiIeH, 3a Bp-
meme Ha (U3MUKO-XEMUCKa aHalu3a Ha BUHO Tpeba 1a
uMa BpabOTEHO HajMalKy €JeH J1a0OpaHT CO 3aBPIICHO
cpenHO 00pa3oBaHKe, TPU CTPYYHHU JIMIA CO 3aBPIICHO BU-
COKO 00pa3oBaHUE Of 00lacTa Ha arpOHOMMjaTa U XEMHU-
CKUTE HayKH U HajMaJIKy €lIeH PaKOBOIHTEI CO 3BamE Ma-
THCTEp Ha XEMHCKH HayKH, KaKO U COOABETHU NPOCTOPHU
U oTpeMa.

(3) MuHHCTEPOT TH MPOIHIIYBa OCHOBHHTE TapaMeTpH
KOU Ce NpeAMeT Ha (PU3MYKO-XEMHCKa aHAIN3a Ha BHHOTO,
MOOJIMCKATE YCIIOBU BO OJHOC HA IMPOCTOPUHTE M OIpeMara
Kou Tpeba Ja TW MCIONHyBa Jlaboparopujara o craBot (1)
Ha OBO]j WICH M MMOCTAIKaTa 32 M3[aBabe Ha OBJIACTYBAKETO
3a BpLICHe Ha (PU3MIKO-XEMHUCKa aHaIN3a Ha BUHOTO.

(4) Ha Gapame Ha MpOM3BOAUTENIOT HA BUHO, JJaboparo-
pujara ox craBoT (1) Ha OBOj WIEH MOXeE Jla BPIIM aHAIN3a
W Ha JIpyrH NapaMeTpH Pa3iIM4YHU O OHHE HaBEJCHH BO
cTaBoOT (3) Ha OBOj UJICH.

(5) Jlaboparopujata ox craBor (1) Ha OBOj wieH e
JIOJDKHA J]a U3BPIIM (PU3NYKO-XEMUCKA aHaJIu3a Ha BUHOTO
U Ja TH JIOCTaBU PE3ylNTaTHTE OJ aHanu3arta 10 MuHu-
CTEPCTBOTO BO POK OJ] ceAyM padOTHU A€Ha OX IEHOT Ha
IPUEMOT Ha MOCTpUTE.

(6) Tpowonure 3a BpuICHE Ha (UINUKO-XEMHUCKATA
aHanM3a 3apaau J0OUBame Ha pelleHHe 3a CTaBambe Ha BU-
HOTO BO IIPOMET C€ Ha TOBap Ha 06apaTesnoT U ce OIpeaey-
BaaT BO 3aBUCHOCT OJ] CTBAPHO HANPABEHUTE TPOILLOLH I10-
TpeOHHM 32 U3TOTBYBAIC HA PEIICHHETO 3a CTAaBAIbC HAa BH-
HOTO BO IIPOMET.

(7) MuHuCTEpOT ja HpOIUIIYBa BUCUHATA U HAYUHOT
Ha HaIulaTa Ha TPOLIOIMTE O CTaBOT (6) Ha OBOj 4JIEH.

CynepaHajn3a Ha BHHOTO

Ynen 34

(1) Ako Gaparenor oz wieHot 32 cras (1) Ha 0BOj 3a-
KOH HE € 3aJJ0BOJIEH OJ Pe3yITaTOT O]l aHAIN3aTa, MOXKe BO
POK OJ1 OCYM JIeHa O] ICHOT Ha JOCTaBYBamETO HAa pe3yll-
TaTuTe Ol (PU3MIKO-XEMHUCKATa aHalK3a O]l WICHOT 33 Ha
OBOj 3aKOH, Jia modapa oJ] Ip>KaBHUOT WHCIIEKTOP 3a 3eMjo-
JIETICTBO KOj ja 3€J MOCTpaTra, BTOPHOT MPUMEPOK O] MO-
CTpaTa 3eMCeHa BO MCTO BPEME U Ha MCT HAYHH /1A ja UCIIpa-
TH Ha CyIIepaHaIn3a.

(2) Cynepananu3a Ha MOCTpa MOXKE Ja 0apa U HHCIIe-
KTOPOT KOj ja 3e1 MOCTpara.

(3) Ako pesyatatuTe O] CylnepaHain3aTa U Off PBHY-
Hata QU3MIKO-XEMHCKa aHaIn3a He Ce MCTH, MEPOJIaBEH ¢
PE3yJITaTOT OA CyIepaHaau3aTa.

(4) JJabopatopujara mro ja Bpiuena npBUYHATA QPU3HY-
KO-XEMHCKa aHali3a He MOXKE JIa BPILH U CyTllepaHain3a.

(5) ®u3nuKo-XeMHUCKa aHAIU3a U CyIepaHaln3a Ha BU-
HO W JPYTH NMPOHM3BOAU OJ BUHCKO I'PO3je M BHHO C€ BPLIN
[0 METOAUTE JOHECEHH BO COINIACHOCT CO WICHOT 27 0f
OBOj 3aKOH.

Pemienue 3a craBambe Ha BUHOTO BO npomMmer

Ynen 35

(1) MunucrepoT, Bp3 OCHOBa Ha IOJAHECEHO Oapame 3a
CTaBambe Ha BUHOTO BO NIPOMET, Pe3yNTaTuTe oA (Gpusnuuko-
XEeMHUCKaTa aHalnu3a Ha BUHOTO M 3AMCHUKOT OJl MHCIIEe-
KTOPOT 32 36Mambe Ha MOCTPH JJOHECYBA PEILIEHUE 3a CTaBa-
€ Ha BUHOTO BO IIPOMET.

(2) Co perieHmeTo 3a CTaBame Ha BUHOTO BO MPOMET CE
YTBpIyBa:

- IMETO TI0J1 KO€ BUHOTO C€ CTaBa BO IIPOMET,

- KaTeropyjara Ha KBaJIUTETOT,

- MOTEKJIOTO Ha BHHOTO, BO CJIyd4aj Ha BHHO CO I€O-
rpadcku Ha3uB,

- ronuHaTa Ha 6epba,

- KOJIMYHMHATa Ha BUHO U

- Ia3apoT 3a KOj BUHOTO € HaMEHETO (3a BHATPEIICH
nasap Wi 3a U3B03).

(3) Pemenniero on craBoT (2) Ha OBOj WIEH BaXKH [0
UCLPIYBakbETO Ha KOJIMYMHATA HA KOja PELICHHEeTO Ce Ofi-
HecyBa.

IIpujaByBame Ha yBe3eHA IUIMPA U BHHO

Ynen 36

(1) YBO3HMIIUTE HA HAJIMBHH LIKpa U BHHO TH IPHjaBY-
BaaT KOJIMYMHHUTE HAa yBE3€HA LIMPa M BUHO BO POK of 15
JIEHa 10 U3BPIIEHUOT YBO3 BO IMOJAPAYHUTE EAUHULU Ha
MunucrepcTBOTO.

(2) Munucrepor ja mponunrysa ¢popMaTa, COApKUHATA
U HauYMHOT HA NOJHECYBamb€ Ha IIPUjaBUTE 32 KOJIUUUHUTE
Ha yBe3€Ha IIupa U BUHO.

Bie3Hu u u3jiesHun perucrpu

Ynen 37

(1) IlpaBHuTE NHIIa KOM Ce 3aHMMAaBaaT CO CTaBambe Ha
BHUHOTO BO IIPOMET Ha MPOMU3BOIH OJf BHHCKO TPO3je U BHHO
ce IOJDKHM Ja BOAAT BJIC3HM U W3JIE3HH PETHCTPH 32 HCTH-
T€ MIPOU3BOIH.

(2) Buiesnute u u3ne3nu peructpu on craBoT (1) Ha
0BOj WICH COZpKaT KOHTUHYHPAHU NTOJATOLY HajMaJIKy 3a:

- ONUCOT Ha IPOU3BOAOT KOj OUJI BHECEH WM U3HECEH,

- TOYHATa KOJMYMHA Ha MPOM3BOJOT KOjamTo Ouia
BHECEHA WJIM U3HECeHA U

- IaTYMOT Ha BJIe3 WJIH U3JIe3.

(3) Bnesnure u u3N€3HUTE PErUCTPU Of CTaBOT (1) Ha
OBOj WIEH I'M KOHTpoiHpa Jp>KaBHUOT HHCIIEKTOpAT 3a
3eMjOJICIICTBO.

(4) MunucTepoT T'H ponuiyBa popMata, CoapKUHATA
Y HAaYMHOT Ha BOJICH-E€ Ha BIC3HUTE U M3JIE3HU PETUCTPH O
ctaBoT (1) Ha 0BOj uJieH.

V. KTACH®UKAITUIJA HA BUHA, ITPOU3BO/ICTBO,
O3HAUVYBAIE 1 3AIIITUTA HA BUHA CO I'EOTI'-
PA®CKU HA3HB

Kaacudukanuja Ha BuHaTa

Ynen 38

(1) Criopen KBaJMTETOT BUHATA Ce KilacH(DUIMpaar Ha:

- TPIE3HU BHHA,

- perMoHaJIHU BUHA (MJIM TPIE3HH BHHA CO reorpadceka
o3Haka - BI'O),

- BUHa co KOHTpoaupano norekio (BKII) u

- BUHA CO KOHTPOJIMPAHO U rapanTupano norekno (BKITI).

(2) Tpnesnoto BuHO on ctaBoT (1) anuueja 1 Ha OBOj
4JIEH € BUHO KO€:

- € IIPOU3BEJIEHO Of COPTU Ha Iposje KiacupULUpaHU
KaKo IpenopayaHy WK 0JJ0OPEHH COPTH Ha BUHCKO rpo3je
BO COTJIACHOCT CO WICHOT 28 Ha 0BOj 3aKOH,

- ©Ma BUCTHHCKA jaulHa Ha AJIKOXOJI TI0 BOJ[yMEH OT0-
neMa o1 9,0% BoJ. M BKyITHA jadylHA Ha aJKOXOJ IO BOJY-
MeH noMana ox 15% Boit. u

- UMa BKYIIHA COAPKMHA Ha KHCEJOCT, U3pa3eHa Kako
BHHCKA KHCEJMHA, HE moMaiia o 3,5 rpaMa 1o JHUTap Uiu
46,6 MIINEKBUBAJICHTH I10 JIUTAP.

(3) PernonannoTo BMHO (WJIM BHHO cO reorpadcka 03-
Haka - BI'O) ox craBor (1) anuueja 2 Ha 0BOj WIeH € Tp-
ME3HO BUHO CO reorpa)cka o3Haka, yija o0yacT Ha MOTEK-
JIO € PEOH U € IPOU3BEAEHO BO COIVIACHOCT CO CJIEIHUBE
npaBHia:
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- Jla € IPOU3BEAEHO LIEJIOCHO Of COPTH Ha rpo3je Kila-
cu(uUIMpaHN KaKo IpernopadaHud COPTH 3a PEOHOT Ha IO-
TEKJIO BO COTJIACHOCT CO WICHOT 28 Ha OBOj 3aKOH,

- la T ¥Ma CHTe KapaKTepPUCTHKU YTBPACHU COTIIACHO
CO OBOj 3aKOH,

- J]a IMa MUHHMYM OpPHUPOJHA jaudHA HA AIKOXON OJ
9,5% BOII. U

- BUHOTO JIa ja TOMHHAJIO (PM3UYKO-XEMHCKaTa aHaIn3a.

(4) Bunoro co xouTponupano norekso (BKII) ox cra-
BoT (1) anmuHeja 3 Ha OBOj WIEH € BHUHO CO O3HAaKa Ha MO-
TEKJIO, YHja 00JIACT Ha MOTEKJIO € MPEI3HO o0eiexana Bo
paMKUTE Ha BHHOTOpj€ WM BO paMKUTE Ha IOMaia reo-
rpadcka eIMHHIA O UCTOTO U T HUCIOJHYBAa HAjMaIIKy
CJICTHUBE KapaKTEPUCTUKH:

- 85% on rposjero a nMoTekHyBa o1 o0iacTa Ha MOTeK-
110 (BUHOI'Opj€) UK€ UME IO HOCH,

- JIa € IPOU3BEAEHO LIEJIOCHO Of COPTH Ha rposje Kia-
CUPHLMPAHU KAaKO MpErnopayaHu COPTH 3a TOa BHHOTOpje
WY 1noMaina reorpad)cka eJUMHHUIIA BO COIJIACHOCT CO He-
HOT 28 Ha 0BOj 3aKOH,

- JIa € MIPOM3BEAEHO CIIOpe] MpaBHiIaTa 3a MPOU3BOJIC-
TBO Ha TOA BUHO CO KOHTPOJHMPAHO IOTEKIO MPONHIIAHH
BO COTJIACHOCT CO 4WICHOT 42 Ha OBOj 3aKOH,

- MHHUMYM TIPHPOJHATA jadrHa Ha ankoxou jaa e 10%
BOJL. U

- BUHOTO JIa ja TIOMHHAJIO (HU3MIKO-XEeMHUCKATa aHAIN3a.

(5) BuHOTO CO KOHTPONUPAHO U FAPaHTUPAHO MOTEKIIO
(BKITI) ox craBot (1) anunHeja 4 Ha OBOj WIEH € BUHO CO
03HaKa Ha MOTEKJIO MPEMO3HATINBO M0 CeIU(PIIHNATE Ka-
PAKTEPUCTUKH ¥ BUCOKHOT KBAJUTET, YMjaIlTO OOJIACT HA
MOTEKIIO € MPEUU3HO 00eekana BO PAMKHUTE Ha €JICH HIIH
HEKOJIKY JIOKQJIUTETH WIN HOMAaJIX JO3apCKH €ANHHULH U TH
MMa HajMaJKy CJICTHUBE KapaKTePUCTHKU:

- 100% on rpo3jero MOTEKHYBA OJ JIOKAJIUTETOT HIIH
MIOMAJIMTE J03aPCKH €ANHIM YHEIITO HMe IO HOCH,

- € IIPOM3BEAEHO IIEJIOCHO Of COPTU Ha Ipo3je KiIacu-
(unupany Kako MpernopadaHd COPTH 3a Taa JI03apcKa eu-
HUIIA BO COTJIACHOCT CO WICHOT 28 Ha OBOj 3aKOH,

- € MPOM3BEAEHO CIOpeN MpaBHiaTa 3a IMPOU3BOICTBO
Ha TOA BUHO CO KOHTPOJIMPAHO M T'apaHTHPAHO MOTEKIIO
MPOTHIIIAHN BO COTJIACHOCT CO YWICHOT 42 Ha OBOj 3aKOH,

- BUHU(HKAIMjaTa cE U3BPILIYBa BO pAMKUTE Ha caMaTa
o0JiacT Ha MOTEKJIO WM BO HENOCpenHa Onn3nHa Ha JOoKa-
JUTETOT WM TOMAJUTE JIO3apPCKU €AWHHLM OJ Kajae LITO
MOTEKHYBAa IPO3j€TO, HO HE HAJIBOP OJl BUHOTOP]jETO Ha KO-
€IITO IpuIara u

- BUHOTO ja TIOMHHAJIO (PU3MYKO-XEMHUCKATa aHaJIH13a.

Knacudpuxanuja Ha BUHATa co reorpa)cKu Ha3uB

Unen 39

(1) Buna co reorpadcku Ha3MB ce:

- pernoHamHMTE BHHA (WM TPIE3HH BHHA CO reorpad-
cka o3Haka - BI'O),

- BUHATa co KoHTponmpano norekio (BKID)

- BHHATa CO KOHTPOJUPAHO W TapaHTHPaHO IOTEKIIO
(BKTTD).

(2) 3apanu 3amTHTa Ha TEOrpa)CKOTO MOTEKIO HA BH-
HOTO 00JIaCTHTE TIOTOJHH 3a MPOU3BOJICTBO HA BHHO CO Te-
orpadcky Ha3uB ce Jenar Ha:

- peoHu,

- BUHOTOpja U

- JIOKQJUTETH, MECHOCTH M OTPaHUYSHHU JIO3APCKH €M~
HULY.

O3HauyBame Ha IPOU3BOJAHHUTE 00/1aCTH

Unen 40
(1) Teorpadckure obmacTu NOrOAHU 32 MPOU3BOACTBO
Ha BHHA CO reorpa)CK1 Ha3UB UMaaT 3a€JHUYKH U XOMOTIe-
HU TMEA0JIOIIKU ¥ KIIMMATCKU KapaKTePUCTUKU.

(2) MunucTepot ru o3HauyBa reorpad)ckute o0nacTH
MOTO/IHH 33 MPOU3BOJCTBO HAa BHHA CO reorpadcku Ha3uB
[0 HPETXOJHO MUCIICHE O] COLMjaTHUTe U EKOHOMCKHTE
MapTHEpH 07 00JacTa Ha JI03apCTBOTO M BUHAPCTBOTO, OJ-
HOCHO TeJlaTa KOM 'O COYMHYBaaT MapTHEPCTBOTO O 3aKo-
HOT 3a 3€MjOICJICTBO U pypasieH pa3Boj. [Ipu o3HauyBame-
TO Ha reorpad)ckuTe 0OJACTH MOTOJHU 33 IPOH3BOJICTBO
Ha BHHA CO reorpadcku Ha3uB MOCEOHO ce 3eMa MPeIBUI U
MOCTOjHATA TPaIKIIKja Ha IPOU3BOJICTBO HA BHHO.

(3) Umeto co koe ce o3HauyBa enHa reorpadcka o0-
JIaCT IOTOAHA 3a MPOM3BOACTBO HAa BHHA CO reorpad)cku
Ha3MB MOpa Ja Ou/e eIMHCTBCHO U BO BPCKa cO obacra.

(4) Co o3HauyBameTo Ha reorpadckure o0nacTu Imo-
TOJIHHU 32 MPOM3BOJICTBO HA BUHA CO Teorpadcku Ha3MB O
CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH JIETAJIHO CE YTBP/lyBaaT:

- TPaHHULIUTE HA CEeKoja reorpadcka o0JIACT MOTOAHA 3a
IPOM3BOJICTBO HA JAa€HO BUHO CO reorpad)CKy Ha3uB U

- MPOU3BOJIHHOT MOTEHIMjall Ha CEKoja maplesa Haca-
JICHa CO BUHOBA JI03a.

(5) O3HauyBameTo Ha reorpad)CKuTe 00JIACTH MOTOIHHU
3a MPOU3BOJICTBO HA BUHA CO Ieorpa)cKu HA3MB OJ CTABOT
(2) Ha OBOj uIIeH Ce BpIIM BP3 OCHOBA HA KATACTAPCKU €I~
HUILIH.

IHorexJio Ha BHHATA €O reorpadckn Ha3uB

Unen 41

(1) Bunata co KOHTPOJMPAHO M TAPAHTUPAHO MOTEKIIO
MOXKaT JIa Ce MPOM3BEIYyBaaT caMo OJ1 Ipo3je KOoe MOTEKHY-
Ba OJ] aplieiy KOU Ce MOTOJHU 3a MPOU3BOACTBO HA BUHA
CO KOHTPOJIUPAHO U TFAPaHTHPAHO MOTEKIIO BO PAMKHUTE Ha
€/IeH JIOKAIUTET, MEeCHOCTH WM OTPaHUYCHHU JIO3apPCKH €I-
HHIIH, COTJIACHO CO O3HA4YyBAamkETO Ha reorpadckure obia-
ctu o1t wieHoT 40 Ha 0BOj 3aKOH.

(2) Bunara co KOHTPOJIHPAHO MOTEKJIO HAa BUHA MOXKAT
Jla ce MPOW3BENYBaaT caMo O] Ipo3je KOe MOTEKHYBa O
[apuend KOW ce IMOTOJHM 3a MPOU3BOJACTBO HA BHHA CO
KOHTPOJIMPAHO ITOTEKJIO WM BUHA CO KOHTPOJHMPAHO W ra-
PaHTHPAHO TOTEKJIO BO PAMKUTE HA €IHO BHHOTOPjE WIIH
norecHa reorpag)cka o0JacT BO paMKHTE Ha UCTOTO BUHO-
ropje, COraacHoO CO 03HaYyBameToO Ha reorpadckure oba-
cti o1 wieHoT 40 Ha 0BOj 3aKOH.

(3) Peruonannure BUHA (TPIE3HUTE BHHA CO reorpad-
CKa 03HaKa) MOXaT Jla ce MPOU3BEAyBaaT caMo O rposje
KO€ IIOTEKHYBa O IapLeNu KOU ce IMOTOJIHU 3a MPOU3BOJIC-
TBO Ha PErHOHAITHH, BHHA CO KOHTPOJUPAHO MOTEKIIO MK
BHHA CO KOHTPOJMPAHO U FAPaHTHUPAHO MOTEKIIO BO PAMKH-
TE Ha eJICH PEOH, COTJIACHO CO O3HAYyBAamETO Ha reorpad-
ckute 00nactH of1 wieHoT 40 Ha OBOj 3aKOH.

3amrTuTa Ha reorpa(])cmmT Ha3uB HA BUHaTAa

Ynen 42

(1) MoGnucku npaBuiia 3a NPOU3BOACTBO, O3HAYYBAEC
Y 3aIITUTA Ha BUHOTO CO reorpa)CKu Ha3MB Ce yTBPIyBaar
co enabopar.

(2) Co enaboparor ox ctaBoT (1) Ha OBOj 4JIeH HajMall-
Ky c€ yTBpIyBaar:

- reorpadckara o0JacT Ha IPOU3BOACTBO,

- COPTUMEHT ¥ METOJIUTE Ha ONIJIeAyBamke Ha JI03jeTO,

- MAaKCHMAaJHUOT MIPUHOC IO XEKTap,

- obylacTa ¥ METOAUTE Ha BUHU(UKALM]A U

- COOIBETHU MNapaMeTpu Ha (PUIMYKO-XEMHUCKHOT CO-
CTaB M OPTaHOJICNITHYKH KapaKTEPUCTUKH.

(3) Enaboparot oz ctaBoT (2) Ha OBOj WICH MOXE Ja
COAP’KH U JIOMOJHUTENHH YCIOBH 32 IIPOM3BOJICTBO, O3HA-
YyBame M 3aIlTHTA HA BUHOTO CO reorpad)CKu Ha3uB, KOU
HE cMeaT J1a Oujar CIpOTHBHU Ha OBOj 3aKOH M MPOMHUCHUTE
JIOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH.
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IIpaBeH pesXuM 3a 3aIUTHTA HA reorpad)CKHOT HA3UB
HA BHHATA

Ynen 43
DU3NIKO-XeMHUCKaTa aHalM3a M OPraHOJCNTHYKOTO
OLICHYBame 3apajy JOOMBamkEe HA PEIICHHE 32 CTaBambe Ha
BHUHO CO reorpad)CKi Ha3WB BO MPOMET MOCEOHO T'M 3ema
MPEeIBUJT YCIOBUTE YTBPJCHU CO €ladoparoT 3a BUHOTO CO
reorpa)CKu Ha3WB.

Jlucta Ha BUHCKHM COPTH Ha rpo3sje

Unen 44
(1) Bunoto obGenexaHo co reorpad)cku Ha3uB ce IMpo-
W3BEyBa OJl €HA MJIM HEKOJKY BHHCKH COPTH Ha rposje
YTBPJICHU BO COOJIBETHHOT es1abopar.
(2) Coptute oxn craBot (1) Ha OBOj wieH ce Kiacugpu-
[UPaHU KaKo MpPENopayaHy COPTH Ha Tpo3je.

Oo0JsacT Ha BUHH(UKanuja

Ynen 45
(1) Bunara co reorpad)cku Ha3uB ce BHHUPHUIIUPAAT BO
paMKuTe Ha HUBHATa 001acT Ha MOTEKJIO.
(2) BuHata cO KOHTPOJIUPAHO M TAPAHTUPAHO TMOTEKIIO
MOXaT J]a c€ BUHU(UIIMPAAT U BO PAMKUTE Ha BUHOTOP]E€TO
Ha Koe IpuIaraar.

IHoceoHo yyBame u BUHHHKAIMja

Unen 46
(1) IMpou3BoauTENNUTE HA TPO3je U BUHO T'M YyBaaT OJ-
JIETTHO TPO3jeTo, NPYTHTe MPOU3BOAM O BUHCKO TPO3je U
BUHOTO KOH TH YCIIOJHYBaaT yCJOBHTE 3a IPOU3BOICTBO
Ha CEeKOe MOCEOHO BUHO €O reorpad)CKu Ha3MB.
(2) Cekoe BUHO cO reorpad)CcKi Ha3uB ce BUHUGUIIMPA
Y 4yBa BO [10CEOHH MHCTATALHH.

Pu3nyKo-xeMHUCKa aHAJIH3Aa

Unen 47

(1) ®dusnuko-xemuckara aHaJlu3a 3apajgu J0O0UBamke Ha
pelIeHre 3a CTaBame BO MPOMET I'M 3eMaar NpeIBHI IO-
ceOHHTE YCIOBH 3a CEKOoe MOCeOHO BHHO cO reorpadcku
Ha3WB YTBPAEHH BO COOJBETHHOT €IadoparT.

(2) Onpendure on unenosure 32, 33 u 34 Ha 0BOj 3a-
KOH Ce NPHMEHYBaaT COOJABETHO BO CJIy4aj Ha 3eMame Ha
MOCTpH (HU3MUYKO-XEeMHUCKa aHajlh3a Ha BHHA cO reorpad-
CKHU Ha3MB.

Jlekaacupame

Unen 48

(1) Jp>xaBHUOT MHCIIEKTOPAT 32 3€MjOJICIICTBO MOXKE Ja
Hapea NOBJIEKYBamkbe OJ] MPOMET Ha elHa WM MOBeKe ce-
pUH Ha BHHO CO Teorpad)CKy Ha3MB CTaBEHO BO MPOMET,
JIOKOJIKY IIpU KOHTPOJA OJ] CTpaHa Ha AP>KaBHUOT HMHCIIE-
KTOD 3a 3eMjO/IENICTBO Ke ce YTBPAM HapyIlyBambe Ha HEro-
BUTE CBOjCTBEHU KapaKTEPUCTUKH.

(2) Cekoj mpoM3BOAUTEN HA BUHO, NMPH CTABAKETO HA
BUHOTO BO IIPOMET, MOXKE CaMOCTOJHO Jla TO JEKJIacHpa
CBOETO BHHO €O reorpad)cKu Ha3uB.

(3) HexnacupameTo Ha €HO BHHO CO reorpa)cku Ha-
3MB C€ OJIHECYBA Ha CEKOja cepHja moceOHO.

(4) Ilpow3BomuTENNTE W TPTOBIUTE CO BUHO T'O BHECY-
BaaT BO CBOHMTE BHATPCIIHH PETHCTPU ACKIACHPARKETO Ha
CEeKO0ja HUBHA CepHja Ha BUHO CO reorpa)cku Ha3uB.

VI. OIIMC, O3BHAUYBABE 1 3AIIITUTA
HA BUHOTO

Omnura 00BpcKa 3a ONKC ¥ 03HAYYBabhe

Unen 49

(1) BunoTO M ApyruTe MPOM3BOIAM OJ BHUHCKO Ipo3je
KOHM C€ CTaBaaT BO IMPOMET MOpaar Ja OMIaT O3HAYEHH 3a-
paid 3alliTHTa HA HHTEPECHTE Ha MOTPOLTYBAYUTE H IPOU3-
BOJUTEIUTE U 3apajii 3alITUTA Ha KOHKYPEHIIUjara.

(2) O3nauyBameTo o1 cTaBoT (1) Ha 0BOj WIEH Ce KOpH-
CTH 32 OITMC Ha MPOU3BOAUTE Ha TPO3je M BHHO, ¥ TOA HA:

- €TUKETH,

- pElICHHE 3a CTaBakbEe BO IPOMET,

- BHATPEIIHYU PETUCTPU IPEJBUIEHU CO OBOj 3aKOH U

- KOMepLUjalHU JOKYMEHTH, 0COOEHO BO (hakTypu U
UCTIPATHUIM U Ha PEKIIaMEH MaTepujal.

KapaKTepl/lCTl/lKI{l Ha OIMMCOT U O3HAYYBAIETO

Unen 50

(1) Onmcor M 0O3HAYYBaKHETO HA BHHOTO W JPYTHTE
MPOM3BOJIM OJf BUHCKO TPO3je HE cMear Ja OuaaT HETOYHU
WIH Ja IpeIu3BHKyBaaT 3a0yHa Kaj JIMIaTa 3a KO ce Ha-
MEHETH, 0COOEHO BO IOTJIE Ha:

- CBOjCTBaTa Ha MPOW3BOJAMTE, HUBHATA NPUPOAA, CO-
CTaB, jaulHA Ha aIKOXOJ IT0 BOIyMeH, 00ja, IIOTEeKII0, KBa-
JIUTET, cOpTa Ha Ipo3je, ToauHa Ha OepOa UM HOMUHATIHO
KOJIMYECTBO Ha CaJOBHUTE H

- WIGHTHTETOT U CTAaTyCOT Ha JINNATa KOH Ouie BKIy-
YeHH BO IPOU3BOJACTBOTO, NOJHEHETO WM APYTHTE IO-
CTaIlK{ BO BPCKA CO CTaBaEmETO BO IIPOMET HA COOJBETHHOT
HPOU3BOLI.

(2) Kora onucoT unu npe3eHTanujara ce A0MOIHETH CO
3aIITUTEHN HUMHBA U HW3pasd, THE 3aIITUTEHH HUMHUBbA H
u3pa3u He cMear Ja coApxKaT 300pOoBH, AENOBU Of 300po-
BU, 3HAIM WM WIyCTPAI[MM KOHIITO MOXAT Ja IPEeII3BH-
KaaT 3a0yHa MM Jla M 3aBeJar JIMNATa 3a KOMIITO Ce Ha-
MEHETH.

O3nauyBame

Unen 51

(1) BuHoTO M ApyruTe MPOM3BOIAM OJ BHUHCKO Ipo3je
4H{j ONKC WM O3HAYyBame HE CE BO COITIACHOCT CO OJpel-
6uTe 01 0BOj 3aKOH U NMPOIUCHUTE JOHECEHHU BP3 OCHOBA Ha
OBOj 3aKOH HE CMear Jia ce CTaBaaT BO MPOMET. 3a MpOou3-
BOJWTE OJl BUHCKO I'pO3je U BHHO HAMEHETH 33 M3BO3, MO-
&Kar Ja ce 0go0par UCKIydoUHr O] OApeaAOHTe Ha OBOj 3a-
KOH COIJIACHO CO IPOIMCHUTE Ha 3eMjaTa yBO3HHUKA.

(2) OnucoT U O3HAYYBamHETO HAa BUHOTO M JPYTUTE
MPOM3BOIM OJf BUHCKO TPO3je CE€ BPIIM HA MaKEIOHCKHU ja-
3UK.

ETnkera Ha BHHOTO

Unen 52

(1) O3HauyBameTO HA BHHOTO HAMEHETH 33 CTaBaHkE BO
MPOMET CE€ BPILU CO ETHKETA.

(2) Etukera e 30up o1 cute 300pOBH, MOAATOLH, HUITY-
CTpallyd, MapKu HWJIHW APYrd O3HAKW HMCTAKHATU Ha CalaoT
3apajii 03HaYyBambe Ha BHHOTO CTABEHO BO IIPOMET.

(3) ETukerara He ondaka moaToru Kou:

- ce OJ[HeCyBaaT Ha 3a(aTHAHATA WM IPOU3BOIUTENIOT
Ha caJor,

- IPOU3JIETYBAAT OJf CUCTEMOT 3a 3aTBOPALE UIIM 3alle-
4yaTyBame Ha CajoT,

- ce OJJHEeCYyBaaT Ha IleHaTa Ha IIPOU3BOJIOT,

- TO 03HAa4YyBaaT HPOU3BOJOT MPEKY HYMEPHUKH KOJ
WM IPYT KOJ 32 CKEHUPAhe U
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- IPOM3JIeryBaaT o (PUCKAJIHUTE OOBPCKH Ha MPOU3BO-
JTATEIOT.

(4) Erukerara Tpeba na Ouje nCTakHaTa Ha CaJoT Taka
HITO ke OMJe jacHO 3a0eNexIInBa 3a MOTPOIyBaYHTE.

(5) ETukerata MOXe J1a ce COCTOM O]l €JICH WU ITOBEKe
JICTIOBH.

IlogaTonu HA eTHKeTaTa

Unen 53

(1) ETukerara Ha BUHOTO MOpa /ia TH COJPXKH CJIE/IHU-
B€ 3aJJ0JDKUTEITHH TOJATOLH:

- IpOJaYKHATa O3HAKa,

- HOMHHAITHOTO KOJIMYECTBO,

- BUCTUHCKATa aJIKOXOJTHA jadylHa BO % BOIL,

- 6pojoT Ha cepujara,

- OpOjOT Ha pPElICHHETO 3a CTAaBAkhE BO MPOMET,

- IMETO | aJipecara Ha IMPOHU3BEAyBadOT WU MTOJTHAYOT,

- BO CIIy4aj Ha BHHO CO reorpadcku Ha3WB, UMETO Ha
o0acTa Ha MOTEKJIO BO COTJIACHOCT CO WIEHOT 42 01 OBOj
3aKOH,

- BO ClIy4Yaj HA YBE3€HO BHHO, UMETO Ha yBE3yBadoT
WY TIOJIHAYOT U

- TIOIATOLH 32 MPUCYCTBO Ha CyI(MUTH WU APYTH Cyl-
CTaHIIMU KOM UMaat aJiepreHy CBOjCTBa.

(2) ETukerara Ha BHHOTO MOXE Ja TH COJIPXKHU U CJIe]-
HUBE IT0/IaTOLIH:

- BUJOT Ha BUHOTO,

- TProBCKaTa Mapka,

- 60jaTa Ha BUHOTO,

- roguHaTa Ha Oep0a,

- IMETO Ha eJJHa WJIM II0BeKe COPTH Ha Ipo3je,

- Harpaja, MeJaJl WiId IpU3HaHue oX oQuIMjaiHa oap-
»aHa MaHudecranyja,

- O3HAaKU BO BPCKa CO CPEACTBATa KOM C€ KOPUCTAT 3a
MPOU3BOJICTBO UITK METOJIOT 33 IPOU3BOJCTBO Ha BHHOTO H

- Apyrd ONMCHU IOJATOLM BO BPCKA CO MECTOTO M Tpa-
JULUjaTa Ha MPOU3BOJCTBO Ha BHHOTO, IPOU3BOAUTEIIOT
Ha BHHOTO WJIM HAYWHOT HA YyBambe M KOHCYMalldja Ha BU-
HOTO.

(3) MunuctepoT ja nponuiryBa Gopmara, CoapKHHATA
U Ha4YMHOT Ha ynoTpeba Ha mojarounure ox crasoBute (1)
u (2) Ha OBOj WIEH HA €TUKETAaTa HAa MPOU3BOAUTE OJ] TPO3-
j€ ¥ BHHO.

ETuxerupame Ha BUHA c0 reorpadgcku Ha3uB

Ynen 54
BuHara co reorpad)cku Ha3uB MPOU3BEACHU CIIOPEN yC-
JIOBUTE YTBPJEHH CO IMPOIMHCOT JOHECEH BP3 OCHOBAa Ha
yieHOT 42 071 0BOj 3aKOH MOpa Jia OuaaT 03Ha4YeHU BO COT-
JIACHOCT CO MCTHOT.

336[)21]-[3 Ha HETOYECH OIMUC UJIM O3HAYYBabLE

Ynen 55

CornacHo co uineHosute 23, 24 u 25 ox JloroBopor 3a
TPrOBCKH aCIEeKTH Ha MpaBaTa Ha MHTEIEKTyaJlHa COIICTBE-
Hoct (TPUIIC) u unenor 4 on Anekcot 2 Ha JlomomHUTEN-
HUOT MPOTOKOJ 32 BUHO M QJIKOXOJHM nujanany Ha Cro-
rogbara 3a crabunu3aiuja u acouujanuja co EBporckara
3aemHHIA, ynoTpeOdara Bo PenyOnrka MakenoHuja Ha reo-
rpad)cku Ha3UB 3a BUHO IITO HE NOTEKHYBA O] MECTOTO 03-
HA4YeHO CO 3aIUTHUTEHaTa reorpa)cka 03Haka WK O3HaKa Ha
MOTEKJIO, € 3a0paHeTa JypH U Kora € 03HA4YeHO BUCTHHCKO-
TO MOTEKJIO HAa BUHOTO, a Feorpad)CKUOT Ha3UB c€ KOPHCTH
BO NPEBOA WIM € NPHIPYKEH CO M3pa3H Kako INTO ce

“Bua”, “tun”, “ctmi’”, “UMuUTanja”’ WM CIMYHO.

VII. HAZI30P
Hapnexen opran

Unen 56

(1) MUHHCTEpPCTBOTO € HAJJICKHO 32 HAA30p HAJ MpH-
MeHaTa Ha OBOj 3aKOH W MPOIIMCHUTE JOHECCHH BP3 OCHOBA
Ha OBOj 3aKOH.

(2) [Ip>kaBHHOT MHCIIEKTOPAT 3a 3€MjOIEICTBO € HaJlIe-
JKEH 3a BPILICHC Ha WHCIEKIMCKUOT HAJ30p HaJ IPUMEHa-
Ta Ha OAPENOWTE HA OBOj 3aKOH M IMPOIKCHTE JIOHECCHH
BpP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH, U T0A 0COOEHO Ha:

- IPUjaByBAKETO HA IOBPIIMHKUTE MO JIO30BU HACAIH,

- TpUjaByBamkeTO Ha KOJMYMHHUTE HAa HaOpaHO Tpoj3e,
MPOU3BE/ICHO BUHO U 3aJIMXU HAa BHHO W JIPYTH MPOU3BOAM
O]l BUHCKO Ip03je ¥ BUHO O] TOCJICAHATa BUHCKA TOIMHA,

- MpUMEHATa Ha EHOJIONIKH CPEICTBA M TIOCTAIKH,

- BOJICHETO HA CBHJICHIIMja 3a MPOU3BOJICTBO HA Ipo3je
1 BUHO O] CTpaHa Ha IMPOU3BOJUTCIIUTE Ha rp03je " BHHO,

- ETUKETHPAHETO HA BUHOTO,

- BHATPCUIHKOT IPOMET Ha IPO3je U BUHO U APYTH IPO-
M3BOJIM O] BUHCKO Tpo3je,

- NPOM3BOACTBOTO U 3aIITUTATa Ha BHHA CO reorpad-
CKH HAa3uB U

- YBO30T H U3BO30T Ha I'PO3je M BHHO U APYTH [POU3BO-
T OJT BUHCKO Tpo3je.

(3) [pkaBHHTE WHCIEKTOPH 3a 3EMjOJIECIICTBO MOXKAT
Jla BpIIAT KOHTPOJA U HaJ CyOjeKTUTE KOM BplIaT (Gu3ny-
KO-XCMHCKH aHAIM3H M OPTraHOJCNTHYKO OLICHYBamkhe Ha
BHHATA.

(4) TlponsBoauTENUTE HA TPO3j€ U BUHO U CYOjeKTUTE
KOU BpIIAT (PM3UYKO-XCMHICKH aHAJIU3H U OPraHOJICITHIKO
OLICHYBam¢ Ha BHHATA CE JOJDKHU 12 UM OBO3MOXKAT Ha JIp-
YKaBHUTE MHCIIEKTOPH 3a 3€MjO/ICJICTBO BPIICHE HAa HAI30-
poT ox cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH W JIJa UM OBO3MOXKAT MPH-
CTAIl 10 CHTE HEOIXO/HH ITOJAaTOLH.

Hapnesxxnoct Ha /Ip;KaBHHOT HHCIEKTOPAT
3a 3eMjo/1eJICTBO

Ynen 57

JIp’)kaBHUOT WHCHEKTOP 3a 3eMjOJIENICTBO, TIOKpPaj OBJIa-
CTyBamaTa IITO T UMa COTTIaCHO €O 3aKOHOT 3a JIprkaBHUOT
MHCIIEKTOPAT 32 3eMjOJIETICTBO, € OBJIACTEH U 3a CJIEAHOBO:

1) ta BpIIM KOHTPOJIA HA JIO30BHUTE HACAMH;

2) /a BpIIXA KOHTPOJIA HA O0jEKTUTE U JCJIOBHHUTE MPO-
CTOpUH BO KOH C€ MPOM3BeIyBa, 10paboTyBa, mpepadboTy-
Ba, HETYBa W YyBa BHHO W JAPYTU IPOHM3BOAU OJl BHHCKO
rposje;

3) na BpIIM KOHTPOJIA Ha AEJTOBHUTE KHUTH U JOKyMEH-
TUTE Kaj MPpaBHUTE M (U3NYKUTE JIULA ITO Ce 3aHIMaBaaT
CO TIPOU3BOJICTBO, IPEepPadOTKa, 10padOTKa, Hera Ha BUHO H
JPYTH IPOU3BOIN O BUHCKO TPpO3je;

4) na 3abpaHu TIPOM3BOACTBO HA BUHO U JAPYTHU TPOU3-
BOJU OJ] BUHCKO I'PO3j€, aKO IPOU3BOAUTEIOT HE I'M UCIION-
HyBa [IPONUILIAHUTE YCIIOBU;

5) na ja 3a0paHu NPUBPEMEHO ymoTpedaTa Ha IPOCTO-
pHUHUTE, CaOBUTE, OIIpeMaTa U APYrUTe TEXHUUKU YPEaU 10
OTCTPaHYBabETO HAa YTBPAECHUTE HEJOCTATOLH;

6) na 3a0paHM CTaBamke BO IPOMET HA BUHO U JPYrH
IpepaboTKU Of IPO3je ¥ BUHO, KAKO U €HOJIOLIKY CPEACTBA
aKO CO aHaJlU3a ce YTBPJM JeKa He 'Y UCIOJIHYBaaT IpOIu-
LIAaHUTE YCIOBU U KBAJIUTET;

7) NpUBPEMEHO Ja OJ3eMa NPEeAMETH U MPOU3BOLU JIO
3aBpUIYBAKETO HA NPEKPIIOYHATA, OJHOCHO KPUBHYHATA
HOCTAIKa OJ] HaJUIeXKHUTE OpraHH;

8) Ja Hapenu YHUINTYBambE Ha BUHO U JAPYTU IIPOU3BO-
JM 0]l BUHO U Jla HapeAu YHHUIITYBame, OJHOCHO HCKOIa-
qyBambe Ha JIO30BU HACAIU U

9) ma 3eMa MOCTpH 3apajy yTBPAYBame Ha KBAJIUTETOT
Ha BUHOTO.
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Unen 58

(1) Kora uHCIIeKTOpOT Ke ce TIOCOMHEeBa JieKa Iperiie-
JAHUOT IPOU3BOJ, OJ I'P0O3je U BUHO U APYTUTE CPEACTBa
KOU C€ NPUMEHYBaaT BO IPOU3BOACTBOTO HA BUHO, HE OJ-
ropapaar Ha oAipeOUTe Ha OBOj 3aKOH U IIPOIUCUTE JOHE-
CCHU BpP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH, ke 3eMe NoTpebeH Opoj Ha
MOCTPH M K€ TU JOCTaBH 3a XEMUCKAa aHalIu3a U OpPraHo-
JIENITUYKO OLIEHYBabE.

(2) JIunero on koe ce 3eMa MOCTpa € JOJDKHO Ja 00e3-
Oenu ambanaxka 3a MOCTpara.

(3) Tpomouute 3a UCIUTYBaEkE Ha MOCTpATa I'M IOAHE-
CyBa JIULIETO KOE I'0 MyLITUIO BO IPOMET BUHOTO WIIU JAPY-
rUTe IPOU3BOJIY OJ] BUHCKO I'PO3je, IOKOJIKY CO OLEHYBa-
BETO Ce YTBPIAM JeKa THE HE OAroBapaaT Ha O3HAUCHUTE
KapaKTepUCTUKU WX YCIOBUTE YTBPJAEHU CO OBOj 3aKOH U
IPOIIUCUTE JOHECEHHU BP3 OCHOBA HA OBOj 3aKOH.

Unen 59

(1) Axo MHCHEKTOPOT NPH BPILICHE HA HAI30POT yTBp-
I JIeKa € W3BpIICHA MOBpela Bp3 OApen0HuTe Ha OBOj 3a-
KOH MJIM MPONMCHUTE JOHECCHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH,
IIUCMCHO I’(C T'M KOHCTaTHpa HETPABUJIIHOCTUTE, IIOBPECAUTE
M HEIOCTATOIIUTE U CO PEUICHHE K& T OAPEIH MEPKHUTE U
POKOT 32 HUBHO OTCTpaHyBambe.

(2) MIpotus pemerneTo o craBot (1) Ha 0BOj wiIeH Mo-
e Jla ce MoJHeCe xKanba BO POK O[] OCYM JieHa Of ICHOT Ha
MPpUEMOT Ha PCHICHUETO 10 MUHUCTEPOT.

(3) XKanbara nogHeceHa MPOTHB PELICHUETO OJ] CTABOT
(1) Ha OBOj wieH He To ojjara HEroBOTO H3BPIIYBAHE,
OCBEH aKO CO H3BPIIYBAKETO C€ IPEIU3BHKA LITETa Koja
TEIIKO MOXKE [1a C€ HaJIOMECTH.

VIII. MPEKPIIOYHU OJJPEBU
I'06a Ha npaBHO JIMLe

Unen 60

(1) I'no6a Bo u3Hoc ox 3.500 no 5.000 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTHBBPEIHOCT K€ My C€ H3pede 3a MPEeKpPLIOK Ha
MPaBHOTO JIMLIE, aKO:

1) nogurHyBa HOBH JI030BU Hacaau 0e3 oJo0peHHe o
MHHHUCTEPOT WM BO CIPOTHBHOCT CO M3AaIEHOTO 000pe-
Hue (4ieH 6 cras (1));

2) He I'Ml IPHjaBH MOBPILIMHUATE HA KOW OATJIEYBa JI030-
BU HAcaJ¥, OJHOCHO TPHjaBH HETOYHH MOAATOIM (wieH 12
cras (1));

3) He TU NpUjaBH IPOMEHHUTE Ha JIO30BHUTE HAacCaId KOH
TH OATJIENYBA, OHOCHO TNPHjaBH HETOUYHH ITONATOUH (WICH
13 craB (1));

4) He TM PUjaBH KOJIWYMHHUTE HA TPO3je MPOU3BEICHHU
o mocnenHara 6epba, OTHOCHO NPHjaBH HETOYHH I1OJATO-
u (wien 16 cras (1));

5) He HUcIIaka BUHCKO TPO3je 3a IPOU3BOACTBO Ha BHHO
Bp3 OCHOBA Ha mekepHu equanmu (wieH 17 cras (1));

6) He TW MepH MIeKepHHUTE €IMHHIIA BO MOMEHTOT Ha
OTKYIIOT Ha BHHCKOTO TPO3je 3a IPOU3BOACTBO Ha BHHO,
OIHOCHO HE M3/aBa MOTBPJa 3a KOJIWYMHATA HA OTKYIIEHO
rpo3je U MIeKepHHUTE SIMHUIIN Ha TPO3jeTo 3a ceKoja copra
Ha BUHCKO Ipo3je nmoeaHeyHo rposje (wieH 17 cras (2));

7) He ja o0jaByBa IieHATa 10 IICKEpHA SIUHHUIA 3a Ce-
KOja copTa Ha BUHCKO I'pO3je MOEIMHEYHO HajA0IHA 10 10~
YETOKOT Ha BUHCKaTa roauna (wied 17 ctas (3));

8) ja HamamyBa, OJHOCHO HE ja IOYMTYyBa LieHaTa IO
HIeKepHa eMHMIA 32 CEKOja CopTa Ha BHHCKO I'po3je moe-
JTUHEYHO BO TEKOT Ha BUHCKaTa rojuHa (wieH 17 cras (4));

9) He TU NpHjaBU KOJUYMHHUTE Ha KYNEHO U MPOAaZAECHO
rposje ox mocieaHara 6epda, OAHOCHO IPHjaBU HETOYHU
nojaror (wieH 19 cras (1));

10) craBa BO mpoMeT BUHO KO€ HE € JOOHUEHO O] BUH-
CKHU COpTH Ha rposje (wieH 21 cras (2));

11) ynorpeOyBa cBexo Iposje, Imupa, mupa Bo ¢ep-
MEHTaIMja, KOHLEHTPUpAHa IIHpa, MPEYHCTEHa KOHIICH-
TpUpaHa IIKpa, IHUpa Bo (pepMeHTalja IpeKuHaTa co J0-
JIaBambe Ha QJIKOXOJI, COK OJI IPO3je U KOHLIEHTPUPAH COK O]
rposje ofl yBO3 3a IPOU3BOJACTBO Ha BHHO WU TU J0JaBa
Ha BUHO o1 PenyOnuka Makenonuja (wien 22 cras (1));

12) nonasa caxapo3a Bo BHHO (wieH 22 craB (2));

13) npou3BenyBa BUHO CO MOBTOpHA (hepMEHTaIMja Ha
koMumeTo (wieH 22 cras (3));

14) kopucTH rpo3je Koe TOTEKHYBa O JO30BH HAcaIu
KOH He ce NpHjaBeHH BoO HalMoOHaIHNOT perucrap Ha J1030-
BH HACa/I¥ 3apajiv IPOU3BOACTBO Ha BHHO (WieH 23);

15) npou3sBeayBa 1 4yBa BUHO BO CHPOTHUBHOCT CO 0JI0-
OpeHHTE €HOJIOUIKH CPEACTBA M MOCTanku (WwieH 24 craB
;

16) He BOoIM €BHJEHIMja 32 MPUMEHETHTE EHOJIOIIKU
CpPEZCTBA U MOCTAINIKU, OJHOCHO BOJIY HETOYHA, HELEI0CHA
WK HeaxxypHa eBueHuuja (wieH 25 craBou (1) u (2));

17) He Tu mpujaBU KOJIMYMHUTE HA BUHO NIPOU3BEACHU
O]l TEKOBHATa BHHCKA TOJMHA M OJf IPETXOJHUTE BHHCKH,
OJIHOCHO TIpHjaBH HETOYHH mojaaToiy (wieH 26 cras (1));

18) Bpmn (u3nyYKo-XeMHUCKa aHalM3a HAa BHHOTO BO
CIPOTHBHOCT CO peepeHTHUTE METOIM Ha aHaiu3a 3a
YTBpIyBame Ha XEMHUCKHOT COCTaB Ha BHHaTa (WieH 27);

19) mpousBenyBa u cTaBa BO IpoMeT BUHO Oe3 1a Ouze
3amyIIaH BO Perncrapor Ha NpOW3BOJUTENH HA BUHO (WIEH
30 cras (1));

20) cTaBa BO IPOMET BUHO 0€3 PEILICHUE 3a CTaBabe HA
BHUHOTO BO mpomet (wieH 32 cras (1));

21) Bpm (U3MYKO-XEMHCKA aHal3a Ha BUHOTO 0e3
aKpemuTandja WM ogo0eHHe 0] MHHUCTEpOT (wieH 33
cras (1));

22) pesynrtatute o7 (PU3HMUKO-XEMHCKATa aHAInW3a Ha
BHHOTO HE C€ COBIAraaT co M3BEIUTAjOT O] aHAJIU3aTa, OJ1-
HOCHO HE TU JI0CTaBU 10 MMHHCTEPCTBOTO BO POK Of Ce-
IyM paboTHH aeHa (wieH 33 cras (5));

23) He ru npujaByU KOJMYMHUTE HA yBe3eHa MIUpa U BU-
HO, OJHOCHO IpHjaBH HETOYHHW mnoparouu (wieH 36 cras
1;

24) He BOIY BIJIE3HU U U3JIE3HH PETHCTPU 32 MPOHU3BO-
JUTE O] IPO3je ¥ BUHO, OJHOCHO JOKOJIKY BJIE3HUTE U U3-
JIE3HUTE PETHCTPU COJApKaT HETOYHH HJIM HELEJOCHHU II0-
natoru (uieH 37 cras (1));

25) mpousBenyBa U CTaBa BO IIPOMET BUHO CO reorpad-
CKH Ha3WB BO CIIPOTHBHOCT CO IMOOJIMCKUTE MpaBUiIa 3a
MIPOM3BOJICTBO, O0ENEKYBakbe U 3alITUTA HA TOA BUHO CO
reorpadcky Ha3uB (wieH 42);

26) cTaBa BO NMPOMET BHHO KOE€ HE € O3HA4YEeHO WU €
MOTpeNIHO 03HaYeHo (wieHoBH 49, 50, 51, 52,53 u 54) u

27) craBa BO MPOMET BHHO CO 3allTHTEHa reorpadcka
O3HaKa WIM 03HAKa Ha IOTEKJIO LITO HE MOTEKHyBa O BU-
CTHHCKOTO MECTO Ha IOTEKJIO WX AypH U KOTa € 03HaYEeHO
BUCTHUHCKOTO IIOTEKJIO HAa BHUHOTO, a TeorpadCcKuoT Ha3uB
ce KOPHUCTH BO IIPEBOJ WIU € INPUIPYKEH CO U3pa3H Kako
wro ce “Bun’, “run”’, “cTun’, “UMHTaNMja” MM CIMYHO
(unen 55).

(2) T'noda Bo u3Hoc ox 600 no 1.000 eBpa Bo neHapcka
IPOTUBBPEIHOCT K& My C€ U3peue 3a MPEKPIIOKOT O CTa-
BOT (1) Ha OBOj WIEH ¥ Ha OJATOBOPHOTO JIMLIE BO MPABHOTO
JuLe.

(3) Iokpaj rnobara on craBor (1) Ha OBOj WieH Ha
[IPAaBHOTO JIMIE K€ My CE U3peue U MPEKPLIOYHa CaHKIH]ja
IpUBpeMeHa 3a0paHa Ha BPIICHE Ha OJUIENIHA JIJHOCT BO
Tpaeme Of eHa TOIUHA JI0 TIeT TOANHH.

(4) Ha oaroBopHOTO JIMIlE BO MPABHOTO JIMIE 3a JgjC-
TBUjaTa 011 cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH Ke My ce U3peye U mpe-
KpIIOYHA CaHKIMja 3a0paHa 3a BPIUECHE Ha JOJDKHOCT BO
Tpaewme O eHa TOIUHA JI0 TIeT TOJAWHH.

(5) I'nmo6a Bo uzHoc o 600 no 1.000 eBpa Bo AeHapcka
IPOTUBBPEIHOCT K& My C€ U3peue 3a MPEKPIIOKOT O CTa-
BOT (1) Ha 0BOj WwieH U Ha (PU3UUKO JIULE.
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I'no6a Ha caM0TO MeCTO Ha NMPaBHO JIMIE

Unen 61

I'moba Ha caMOTO MecTO Ke ce U3peye Ha OJrOBOPHOTO
JIUIIe BO MPaBHOTO Juie Bo u3Hoc oz 600 eBpa BO neHap-
CKa MMPOTUBBPEIHOCT 32 MPEKPIIOK, aKO:

1) nogurHyBa HOBM JI030BU Hacaau 0e3 oJo0peHue of
MHUHUCTEPOT WU BO CIPOTHBHOCT CO U3AaZEHOTO 0J100pe-
Hue (uieH 6 cras (1));

2) He Ty IpyjaBy NOBPIIMHUTE HA KOU OJTJIEAYBa JI030-
BU HacaJy, OHOCHO IIPHjaBH HETOYHH mojarouu (wieH 12
cras (1));

3) He TU NpUjaBH MPOMEHHUTE Ha JIO30BHUTE HAacaId KOH
T OIIJIeAyBa, OMHOCHO NPHjaBH HETOYHH MOJATOLM (WICH
13 cras (1));

4) He TM NpUjaBU KOJIMYMHUTE HA TPO3je MPOU3BEACHU
o[ nocnenHara 6epba, OTHOCHO NMPHjaBH HETOUHH IOAATO-
u (wien 16 cras (1));

5) He ucmIaka BUHCKO Ipo3je 32 MPOU3BOACTBO HA BUHO
Bp3 OCHOBA Ha IIekepHU exuHunu (wieH 17 cras (1));

6) HE ' Mepu IIEKEPHUTE EAMHHUIM BO MOMEHTOT Ha
OTKYNIOT Ha BMHCKOTO TPO3je 3a MPOU3BOACTBO Ha BHHO,
OJHOCHO HE M37aBa MOTBPJA 3a KOJIWYMHATA HA OTKYIEHO
rpo3je ¥ IeKEepHUTE SIMHUIM Ha TPO3jeTO 3a CeKoja copra
Ha BHHCKO I'po3je nmoegHeyHo rposje (wieH 17 cras (2));

7) He ja 00jaByBa LieHaTa IO ILEKEpHA €JUHULA 3a Ce-
KOja copTa Ha BUHCKO I'PO3je IO€AUHEYHO HAajI0HA 10 110-
YETOKOT Ha BUHCKaTa roauna (wied 17 ctas (3));

8) ja HamamyBa, OJHOCHO HE ja MOYHMTYBa LEHATa MO
IekepHa eIMHUIIA 32 CeKoja copTa Ha BHHCKO Tpo3je TMoe-
IIMHEYHO BO TEKOT HA BUHCKaTa ronuHa (wieH 17 cras (4));

9) He TU MpHjaBU KOJTUUUHHUTE HA KYNEHO U MPOAAJCHO
rpo3je on mocienHata 6epba, OJHOCHO TPHjaBH HETOYHHU
nonarorm (wien 19 cras (1));

10) craBa BO MpOMET BUHO KOE HE € JOOHMEHO O] BUH-
CKHU cOpTH Ha Trposje (wieH 21 cras (2));

11) ynorpebyBa cBexo rposje, mmpa, mupa Bo ¢ep-
MEHTalja, KOHIEHTPHpAaHA IIHpa, MPEYHCTCHA KOHIICH-
TpUpaHa 1mupa, mupa Bo HepMeHTaILja NPeKuHaTa co J0-
JIaBambe Ha AJIKOXOJ, COK OJ1 IPpO3je U KOHLICHTPUPAH COK O
rpo3je oIl YBO3 3a MPOHM3BOJICTBO Ha BUHO HJIM T J0/aBa
Ha BUHO o1 PenyOnvka Makenonuja (wien 22 cras (1));

12) nonasa caxapo3a Bo BHHO (wieH 22 cras (2));

13) npousBemyBa BUHO CO MOBTOpHA (hepMEHTaIMja Ha
KoMmumeTo (wieH 22 ctaB (3));

14) xopucTH rposje Koe MOTEKHYBa OJ] JO30BU Hacaau
KOU He ce IpHujaBeHH BO HallmoHaIHUOT perucrap Ha JI030-
BU HAcaJY 3apajy MPOU3BOJCTBO HA BHHO (WieH 23);

15) npou3sBenyBa U 4yBa BUHO BO CIIPOTHBHOCT CO OJI0-
OpeHHTE €HOJIOUIKH CPEACTBA M MOCTanku (WwieH 24 craB
;

16) He BOIU EBHJCHIMja 3a MPUMEHETHTE CHOJIOIIKU
CpPE/ICTBA W MOCTAIKH, OJHOCHO BOJIY HETOYHA, HELENOCHA
WK HeaxxypHa eBuaeHudja (wieH 25 craBosu (1) u (2));

17) He T MpHjaBU KOJMYMHHUTE HA BUHO MPOU3BEACHU
O]l TEKOBHATa BMHCKA TOJMHA M OJf IPETXOJHUTE BHHCKH,
OJIHOCHO TIpHjaBH HETOYHH mojaaToiy (wieH 26 cras (1));

18) Bpmu (U3NUKO-XEMHCKA aHANIW3a HAa BUHOTO BO
CIPOTUBHOCT CO pedepeHTHUTE METOIU Ha aHalIu3a 3a
YTBpJlyBambhe Ha XeMUCKHOT COCTaB Ha BUHATa (WieH 27);

19) npousBenyBa U cTaBa BO IPOMET BUHO Oe3 Ja Ouie
3amuIlaH BO Perncrapot Ha NpOW3BOJUTENN HA BUHO (WICH
30 cras (1));

20) craBa BO MPOMET BUHO 0€3 pelIeHHUE 3a CTaBambe Ha
BHHOTO BO mpomeT (wieH 32 ctas (1));

21) Bpmm (U3MYKO-XEMHCKA aHal3a Ha BUHOTO 0e3
aKkpeauTanyja wid omoOeHue ox MHUHUCTepoT (wieH 33
cras (1));

22) pesyntature off (pU3NYKO-XEMHCKaTa aHaIu3a Ha
BHHOTO HE C€ COBIAraaTr co M3BEIUTAjOT O] aHAJIU3aTa, OJ1-
HOCHO HE T JIOCTaBU 10 MHHHCTEPCTBOTO BO POK OX Ce-
IyM paboTHH aeHa (uwieH 33 cras (5));

23) He I'M IPUjaBU KOJUYMHKUTE HA YBE3€HA LIMpa U BU-
HO, OJHOCHO TIpHjaBH HETOYHHM mHoparouu (wieH 36 craB
)

24) He BOIUW BJIE3HU W M3JIE3HH PETHCTPH 32 MPOU3BO-
JUTE OJ] TPO3je U BHHO, OJTHOCHO JIOKOJIKY BJIE3HHUTE U H3-
JIE3HUTE PETHCTPU COJApPKAT HETOYHH MM HELEIOCHHU I10-
naronu (wieH 37 cras (1));

25) mpousBenyBa U CTaBa BO IPOMET BUHO CO reorpad-
CKH Ha3WB BO CIIPOTHBHOCT CO IMOOJIMCKUTE MpaBUiIa 3a
MIPOM3BOJICTBO, OOENEKYBabe U 3alITUTA HA TOA BUHO CO
reorpadcku Ha3uB (wieH 42);

26) cTaBa BO NMPOMET BHHO KOE€ HE € O3HAYEHO WU €
MorpenrHo o3HavueHo (wienosu 49, 50, 51, 52, 53 u 54) n

27) craBa BO MPOMET BHHO CO 3allITUTEHa reorpadcka
O3HaKa WJIM O3HaKa Ha MOTEKJIO LITO HE MOTEKHYBa OJ BU-
CTHHCKOTO MECTO Ha ITOTEKJIO WM AyPH U KOTa € 03HaYeHO
BHUCTHHCKOTO TIOTEKJIO Ha BHHOTO, a reorpa)CKUOT Ha3UB
c€ KOPHCTH BO MPEBOJ MM € NPUAPYKEH CO U3Pa3H KaKO
wro ce “Bun’, “run”’, “cTun’, “UMHTaNMja” MM CIMYHO
(unen 55).

T';100a Ha caMoTO MecTO Ha PU3NYKO JHIe

Unen 62

Ha ¢usmnuko nuiie ce u3pekysa rioda Ha caMOTO MECTO
Bo m3Hoc on 200 eBpa BO AeHApCKa MPOTHUBBPEIHOCT 3a
MPEKPIIOK, aKo:

- IOAUTHYBa HOBU JIO30BU Hacaau 0e3 omoOpeHHe on
MHHHCTEPOT WM BO CIPOTHBHOCT CO M3AaJCHOTO 0100pe-
Hue (uieH 6 cras (1)),

- He T TPHjaBu NOBPUIMHHUTE Ha KOW OJIJIEAYBa JI030-
BU HacaJy, OAHOCHO IpHjaBH HETOYHHM MMOAATOIM (wieH 12
cras (1)),

- He TU TPHjaBU IPOMEHUTE Ha JIO30BHUTE HACAIHU KOH
TH OATJIENYBa, OHOCHO IPHjaBH HETOYHH ITOJATOUH (WICH
13 craB (1)),

- HE T TIpUjaBH KOJUYMHHUTE Ha TpO3je MPOM3BEACHU
o mocienHara 6ep6a, OHOCHO TPUjaBH HETOYHH TO/IATO-
1y (wnen 16 cras (1)),

- HE I'l IPUjaBU KOJIMYUHUTE Ha KyNEHO U IPOAATEHO
rposje on mocienHara 6epba, OIHOCHO NpHjaBH HETOYHU
nonaroru (wieH 19 cras (1)),

- MpOM3BeyBa M CTaBa BO MPOMET BHHO Oe3 xa Ouze
3amuIlaH BO Perncrapot Ha NpOU3BOJUTENN HA BUHO (WICH
30 cras (1)),

- cTaBa BO IPOMET BHHO O€3 pEeIleHHe 3a CTaBame Ha
BHHOTO BO npomeT (wien 32 ctaB (1)) u

- CTaBa BO IPOMET BHHO KO€ HE € 03HAa4€HO WU € I10-
rpemHo o3Ha4yeHo (wieHoBu 49, 50, 51, 52, 53 u 54).

Unen 63
[Mokpaj xa3Harta 3a NpeKpIoKoT ox wieHoBure 60, 61 u
62 Ha OBOj 3aKOH Ha CTOPHUTEJIOT Ha MPEKPIIOKOT Ke My ce
u3pede U IPEeKPIIOYHA CaHKIUja, OJ3eMambe Ha IPEAMETOT
CO KOj € U3BPLIEH IIPEKPILIOKOT.

Ynen 64

(1) Ilpexpmrouna mocramka 3a TPEKPIIOUTE MPEIBH-
JIEHU CO OBO]j 3aKOH BOJW HA/JICKHHUOT CY/I.

(2) Tpen momHecyBame Ha Oapame 3a MPEeKPIIOYHa T10-
CTaIKa 3a MPEeKPLIONH MPEABUACHH CO 0BOj 3aKoH, JpkaB-
HHOT MHCIIEKTOPAT 3a 3eMjOJIEJICTBO BOAM IIOCTAIKa 3a I10-
PaMHYBambe COINIACHO CO 3aKOHOT 3a MPEKPILIOIUTE.
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IX. ITIPEOAHU U 3ABPIITHN OJAPEJABU

Unen 65
Oppenbara on wieHOT 23 Ha OBOj 3aKOH Ke 3allo4yHe J1a
ce mpuMeHyBa o 1 janyapu 2012 ronusa.

Unen 66
Jlo IeHOT Ha BIEryBameTO BO CHJA Ha IOOIHCKHUTE
MPOITUCH NPEABHUACHH CO OBOj 3aKOH Ke ce MPUMEHyBaar
MPOITUCHTE IITO BayKeJie A0 JEHOT Ha BIIETYBamhETO BO CHIIA
Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 67
MHUHHUCTEPOT Ke TU IOHEeCe MOOIUCKUTE MPOMUCH Hpe-
BHUJICHH CO OBOj 3aKOH BO POK OJI IIECT MECELH O]l ICHOT Ha
BJICTYBAaW-ETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Unen 68
3anovYHaTUTE MOCTAIKH 32 YIIHC BO Perncrapor Ha mpo-
M3BOJUTEIM HAa BHHO [I0 ICHOT HA BJIETYBAETO BO CHIIA HA
0BOj 3aKOH K€ CE CIPOBEIAT BO COITACHOCT CO 3aKOHOT 3a
BuHOTO (,,Ciy’)kOeH BecHMK Ha PemyOnuka Makenonuja”
6poj 69/2004 u 89/2008).

Yien 69
Ou3nuKUTe W NPaBHHUTE JHIA KOM BPIIAT IIPOU3BOJC-
TBO, OHOCHO IIPOMET Ha BUHO ce JOJDKHU CBOETO padoTe-
K€ J1a IO ycoryiacaT co 0Jpe0UTe Ha 0BOj 3aKOH BO POK OJ1
JIeBET MECEIH OJ JCHOT Ha BIICTYBaEETO BO CHJIA HA OBOj
3aKOH.

Unen 70
Oppenbure on unenosure 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15,
16, 19, 20, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 36, 37, 38, 42, 44, 49, 50,
51, 52, 53, 54 u 55 Ha 0BOj 3aKOH Ke TpecTaHaT Ja BaKaT
Co mpucTanyBamwero Ha PenyOnuka MakenoH1ja BO 4JIeHC-
TBO Ha EBporickara yHuja.

Unen 71
Co ZICHOT Ha BJIETYBambETO BO CHJIA HAa OBOj 3aKOH Ipe-

CTaHyBa Ja BaXd 3aKOHOT 3a BHHOTO (,,CIy’kO€H BECHHUK
Ha PenyOnuka Maxkenonuja” 6poj 69/2004 u 89/2008).

Unen 72
OBOj 3aKOH BJICTYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Of ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciayx0OeH BecHUK Ha PemyOnnka Make-
JIOHHWja”.

LIGJ
PER VERE

I. DISPOZITA TE PERGJITHESHME
Lénda pér rregullim

Neni 1
Me kété ligj rregullohen planifikimi dhe udhéheqja me
potencialin prodhues pér prodhimin e rrushit té verés,
prodhimin e verés, tregun dhe qarkullimin e verés,
klasifikimin e verérave, prodhimin, shénimin, dhe
mbrojtjen e verérave, me emér gjeografik dhe pérshkrimi,
shénimi dhe mbrojtja e verés.

Qéllime

Neni 2
Qéllimet e kétij ligji jané, mbrojtja e interesave té
prodhuesve t& rrushité t€ verés dhe verés, dhe konsumatoréve
t€ verés, pérmir€simi i kualitetit t& verés dhe prodhimeve tjera
nga rrushi i verés, dhe funksionimi i miré tregut t€ brendshém
dhe té jashtém t& rrushit t& verés dhe verés.

Definicione

Neni 3

Shprehje t€ caktuara t€ pérdorura né kété ligj, e kané
kuptimin si vijojné:

1. Rrush i freskét &éshté fryti i hardhisé sé€ rrushit t&
verés, qé shfrytézohet pér prodhimin e verés, i pjekur apo
pjesérisht i dehidruar, g€ mund t€ shtypet ose presohet me
teknikén e zakonshme dhe i €shté nénshtruar fermentimit
spontan alkoolik;

2. Prodhime nga rrushi i verés jané mushti, mushti né
fermentim, mushti né fermentim i fituar nga rrushi i thaté,
mushti nga rrush i freskét né fermentim té€ ndérpreré me
shtimin e alkoolit, mushti i koncentruar, mushti i spastruar
i koncentruar, 1éngu i rrushit, 1éngu 1 trashé i rrushit, bérsi
rrushi dhe pikea;

3. Vera éshté prodhim i fituar vetém nga fermentimi i
ploté ose i pjesérishém alkoolik i rrushit t& freskét, té
shtrydhur ose t€ pashtrydhur ose t€ mushtit;

4. Prodhime nga vera jané vera ¢ re ende né
fermentim, vera e pérshtatshme pér pérfitimin e verés pér
tryezg€, vera pér tryezé vera rajonale, vera me prejardhje té
kontrolluar, vera me prejardhje té kontrolluar dhe té
garantuar, veré likeri, vera e shkumueshme, vera e gazuar e
shkumueshme, vera e gjysméshkumueshme, vera e
gjysméshkumueshme e gazuar, uthull vere, llum vere, vera
e pérforcuar pér destilim, destilati i verés dhe vera nga
rrushi i pjekur tepér;

5. Mushti &sht produkt i 1éng€shém i fituar natyrshém
ose me procese fizike nga rrushi i freskét. Dendésia e
vérteté e lejuar e alkoolit pér véllim té mushtit nuk éshté
mé shumé se 1% vol.;

6. Mushti né fermentim éshté prodhimi i fituar nga
fermentimi i mushtit me dendési t& vérteté t& alkoolit pér
véllim mé& shumé se 1% vol., por mé pak se tri té pestat nga
dendésia e tij e pérgjithshme e alkoolit pér véllim,

7. Mushti né fermentim i fituar nga rrushi i thaté
éshté prodhim i fituar nga fermentimi i pjesérishém i
mushtit t€ fituar nga, rrushi i thaté, pérmbajtja e
pérgjithshme e sheqerit té té cilit para fermentimit, €shté
mé s€ paku 272 gram pér lit€r dhe dendésia natyrale dhe e
vérteté e alkoolit pér véllim nuk guxon té jet€ mé pak se 8
% vol.;

8. Mushti nga rrushi i thaté me fermentim té
ndérpreré me shtimin e alkoolit &shté prodhim, i cili:

- ka dendési t€ vértet€ t€ alkoolit pér véllim, jo mé pak
se 12%vol., por mé pak se 15% vol. dhe

- &shté fituar me shtimin e prodhimit t&€ fituar nga
destilimi i verés sé mushtit t€ pafermentuar me dendé&si
natyrale t€ alkoolit pér véllim jo mé pak se 8,5% vol., dhe
éshté i fituar vetém nga llojet e klasifikuara té rrushit si
rrush i verés, sipas nenit 27 té kétij ligji;

9. Musht i koncentruar &shté mushti i pasheqeruar i
cili:

- &shté fituar me dehidratim t€ pjes€rishém t€ mushtit
té€ kryer me metodé té lejuar né pajtim me kété ligj, pérveg
nxehtésis€é s€ drejtpérdrejté, ashtu q€ refraktometri i
pérdorur me metodé t€ lejuar né pajtueshméri me kété ligj,
né temperaturé prej 200C, nuk ka treguar mé pak se 50,9%,

- rrjedh vecanérisht nga lloje t€ rrushit q€ jané té
klasifikuara si rrush i verés, sipas nenit 27 t€ kétij ligji dhe

- &shté fituar nga mushti me dendési natyrore t&
alkoolit, prej s€ paku 9,0% vol.

Dendésia e vérteté e lejuar e alkoolit pér véllim té
mushtitit t€ koncentruar nuk éshté mé shumé se 1% vol.;

10. Mushti i pastruar i koncentruar éshté prodhim i
lengshém 1 pasheqeruar i cili fitohet me dehidrim té
pjes€rishém t€ mushtit, t€ kryer me metodé té lejuar né
pajtim me kété ligj, pérve¢ nxehtésisé s€ drejtpérdrejté,
ashtu qé refraktometri i pérdorur me metodé t&é lejuar né
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pajtim me kété ligj, né temperaturé prej 200C, nuk ka
treguar mé pak se 61,7% dhe ka e kaluar pérpunimin e
lejuar pér cthartim dhe eliminim té pérbérésve pérvec
sheqerit dhe i ka edhe kéto vegori:

- jo mé shumé se 5 pH né 250 Brix,

- dendési optike né 425 nm pér trashési prej 1 cm prej
jo mé shumé se 0,100 né musht t€ zbérthyer né 250 Brix,

- pérmbajtje t&€ saharozés sé pazbuluar me metodé té
caktuar té analizés,

- indeks té Folin-Cicolteau prej jo mé shumé se 6,00 né
250 Brix,

- thartési osciluese  prej jo mé shumé se 15
miliekuivalent¢ pér njé kilogram t€ sheqernave t&
pérgjithshém,

- pérmbajtje t€ dioksidit t& sulfurit, jo mé shumé se 25
miligramé pér njé kilogram t€ sheqernave té pérgjithshém,

- pérmbajtje t€ katjonve t&€ pérgjithéshme jo mé shumé
se 8 miliekuivalenté pér njé kilogram t€ sheqernave té
pérgjithéshm,

- pérgueshméri t€ 250 Brix dhe 200C jo mé e madhe se
120 micro-Siemens/cm,

- pérmbajtje té hidroksimetilfurfulorit jo mé shumé se
25 miligramé pér njé kilogram t€ sheqernave té&
pérgjithshém,

- prani t€ mezoinozitolit,

- rrjedh nga lloje t€ vecanta t€ rrushit, qé jané t&
klasifikuara si rrush i verés sipas nenit 27 t& kétij ligji,

- &shté 1 pérfituar nga mushti me dend€si natyrore t&
alkoolit prej s€ paku 9,0% vol. dhe

- dendésia e vérteté e lejuar i alkoolit pér véllim té
mushtit t€ pastruar t€ koncentruar, nuk &shté mé shumé se
1 % vol.;

11. Léngu i rrushit &shté produkt i léngshém i
pafermentuar qé mund té fermentojé me pérpunim pérkatés
qé e bén té pérshtat€shém pér konsumim dhe mund t&
fitohet:

a) nga rrush i freskét ose mushti ose

b) me shtimin e ujit né:

- mushtin e koncentruar ose

- léngun e koncentruar t& rrushit.

Dendésia e vértet€ e lejuar e alkoolit pér véllim né
léngun e rrushit, nuk &shté mé shumé se 1% vol.;

12. Léng i koncentruar i rrushit &sht€¢ léngu i
pasheqeruar nga rrushi i fituar pérmes dehidrimit t&
pjes€rishém t€ léngut t&€ rrushit, t€ kryer me metodé té
lejuar né pajtim me kété ligj, pérvec nxehtésis€ sé&
drejtpérdrejté, ashtu qé refraktometri i pérdorur me metodé
té lejuar né pajtim me kété ligj né temperaturé od 200C,
nuk ka treguar mé pak se 50,9%.

Dendésia e vérteté e lejuar e alkoolit pér véllim t&
léngut t&€ koncentruar té rrushit, nuk éshté mé shumé se 1%
vol.;

13. Veré e re né fermentim &sht vera né té cilén
fermentimi alkoolik ende nuk &shté kryer dhe e cila ende
nuk éshté ndaré nga llumi;

14. Veré e pérshatshme pér fitimin e verés sé
tryezés, Eshté vera qé:

- rrjedh vetém nga lloje té rrushit g€ jané t€ klasifikuara
si rrush i verés, sipas nenit 27 t& kétij ligji,

- &shté e prodhuar né Republikén e Maqedonisé dhe

- ka dendési té vérteté t€ alkoolit, jo mé t& voggl se 9,0
% vol.;

15. Veré likeri ésht veré, ¢ cila:

- ka dendési té vérteté t€ alkoolit pér véllim jo mé t&
vogél se 15% vol. dhe jo mé t€ madhe se 22% vol. dhe
dendési t& pérgjithshém t€ alkoolit pér véllim jo mé té
vogél se 17,5 % vol. dhe

- &shté e fituar nga mushti né fermentim, ose vera, ose
kombinimi i kétyre prodhimeve, té cilat doemos duhet té
rrjedhin nga 1lloje te rrushit t& klasifikuara si té

pérshtatshme pér prodhimin e verérave té likerit, sipas
nenit 27 t€ kétij ligji dhe kané dendési fillestare natyrore té
alkoolit pér véllim, jo mé t&€ vogél se 12% vol. dhe me
shtimin:

a) né ményré t€ vecanté ose né kombinim me alkool
neutral té hardhisé sé rrushit duke e pérfshiré alkoolin e
prodhuar me distilimin e verés nga rrushi i thaté, me
dendési t€ vérteté t€ alkoolit pér véllim jo mé t&€ vogél se
96% vol., dhe destilatit t& verés ose verés nga rrushi i thaté
me dend@si té verteté t€ alkoolit pér véllim, jo mé t€ vogél
se 52 % vol. dhe jo mé t€ madhe se 86% dhe

b) t€ njé ose mé shumé nga prodhimet vijuese, sipas
nevojés:

- mushteve t€ koncentruara dhe

- kombinimit t€ njérit prej prodhimet e cekura nén a)
nga kjo piké me musht osé musht né fermentim,;

16. Veré e shkumueshme éshté vera e cila éshté fituar
me fermentimin alkoolik t&€ par€ ose t& dytg, té:

- prodhimeve t& préshtatshme pér fitimin e verés sé
tryezés, rrushit, mushtit ose ver€s,

- verés sé tryezés, verés me prejardhje t€ kontrolluar,
ose verés me prejardhje t€ kontrolluar dhe t€ garantuar nga
rrushi i frskét dhe

-gjat€ hapjes s€ enés, léshon dioksid karboni té fituar
vetém me fermentim dhe ka presion té tepért pér shkak té
dioksidit té karbonit té tretur,

17. Veré e shkumueshme e gazuar éshté veré e cila:

- &shté e fituar nga vera e tryezés,

- gjaté hapjes s€ enés, léshon dioksid karboni t& fituar
plotésisht ose pjesérisht, me shtimin e atij gazi dhe

- ka presion té tepért, pér shkak té dioksidit t€ karbonit
té tretur, prej jo mé pak se 3 bar€ né temperaturé prej 200C
né€ ené t€ mbyllura;

18. Veré e gjysméshkumueshme éshté prodhimi:

- i fituar nga vera e tryezés, vera me prejardhje t&
kontrolluar, ose vera me prejardhje t& kontrolluar dhe té
garantuar, ose nga prodhime té préshtatshme pér fitimin e
verés sé tryezés, vera me prejardhje té kontrolluar, ose vera
me prejardhje t€ kontrolluar dhe té garantuar,

- qé ka presion shtes€ pér shkak t€ dikosidit t€ karbonit
endogjen né tretje, prej jo mé pak se 1 bar dhe jo mé shumé
se 2,5 baré né temperaturé prej 200C né ené t€ mbyllura
dhe

-1 vendosur n€ ené me véllim deri mé 60 litra;

19. Veré gjysméshkumuese e gazuar &shté prodhimi:

- i fituar nga vera e tryez€s, vera me prejardhje t&
kontrolluar, ose vera me prejardhje t&€ kontrolluar dhe té
garantuar, ose nga prodhime té préshtatshme pér fitimin e
verés sé tryezés, vera me prejardhje té kontrolluar, ose vera
me prejardhje t€ kontrolluar dhe té garantuar,

- ka presion shtesé prej mé pak se 1 bar dhe jo mé
shumé se 2,5 baré n€ temperaturé prej 200C né ené té
mbyllura, pér shkak t€ dioksidit té karbonit né tretje qé
plotésisht ose pjes€risht éshté i shtuar dhe

-1 vendosur n€ ené me véllim deri mé 60 litra;

20. Uthull vere &sht prodhimi:

- qé &shté 1 fituar vetém nga fermentimi acidik 1 verés
dhe

- ka thartési té pérgjithéshme jo mé t& vogél se 60
gramé per litér, t&€ shprehur si acid acetik;

21. Llum i verés jané:

- mbetjet g€ mblidhen né enét me ver€ pas fermentimit
dhe gjaté magazinimit ose pas pérpunimit, dhe mbetjet e
fituara me filtrim ose centrifugim t& kétij prodhimi,

- mbetje q¢ mblidhen né enét me musht, gjaté
magazinimit ose pas pérpunimit dhe

- mbetje t& fituara me filtrim ose centrifugim té
mushtéit;
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22. Bérsi rrushi jané mbetjet nga shtypja e rrushit t&
freskét, t€ fermentuar ose t€ pafermentuar;

23. Pike éshté prodhimi i stérvluar i fituar:

- me larjen e bérsisé sé€ pavluar me ujé dhe

- me larjen e bérsisé s€ vluar me ujé;

24. Veré e e pérforcuar pér distilim éshté prodhim i
cili:

- ka dendési té vérteté té alkoolit pér véllim jo mé té
vogél se 18% vol. dhe jo mé t&€ madhe se 24% vol.,

- &shté i fituar vetém nga shtimi i destilatit t& verés me
dendési t&€ vérteté maksimale t€ alkoolit, prej 86% vol. dhe

- ka thartési avulluese maksimale prej 1,5 gramé pér
litér, t€ shprehur si acid acetik;

25. Destilat i verés &shté prodhimi i1 fituar me
distilimin e verés dhe prodhimeve t&€ verés me dendési
minimale t€ alkoolit prej 55% vol.;

26. Veré nga rrushi i stérpjekur éshté vera e cila:

- &shté prodhuar né Republikén Maqedonisé, pa
pasurim, nga rrushi i vjelur né Republikén e Magedonisé,
nga lloje t€ rrushit té t&€ klasifikuara si rrush i verés, sipas
nenit 28 nga ky ligj,

- ka dendési natyrore t& alkoolit mé t€¢ madhe se 15%
vol. dhe

- ka dendési t€ pérgjithshém t€ alkoolit jo mé t€ madhe
se 16% vol dhe dendési té vérteté té alkoolit jo mé t&€ vogél
se 12% vol.;

27. Shenja gjeografike, jan€ emri dhe/ose emblema e
tokés, rajonit ose vendit me t€ cilat shénohet se prodhimi
rrjedh nga ai rajon,

28. Dendési té alkoolit, jané:

- dendésia e vérteté e alkoolit pér véllim, e shénon
numrin e pjeséve t& alkoolit t€ pastért t& pérmbajtura né
temperaturé prej 200C, né 100 pjesé t€ prodhimit né até
temperaturé,

- dendésia potenciale e alkoolit pér véllim, e shénon
numrin e pjeséve t€ alkoolit t& pastért né temperaturé prej
200C, té€ cilat mund t&€ prodhohen me fermentim té ploté t&
sheqernave, t€ pérmbajtura né 100 pjes€ t&€ prodhimit né até
temperaturé,

- dendésa e pérgjithshme e alkoolit pér véllim, e shénon
pérmbledhjen e dendésive potenciale dhe té vérteta té
alkoolit,

- dendésia natyrore e alkoolit pér véllim, e shénon
dendésiné e pérgjithshme t& alkoolit pér véllim t&
prodhimit, para ¢fardoqofté pasurimi,

- dendésia e vérteté e alkoolit pér masé, e shénon sasiné
e kilograméve t€ alkoolit té pastér, q€¢ pérmbhet né¢ 100
kilogramé nga prodhimi,

- dendésia potenciale e alkoolit pér masé, e shénon
numrin e kilograméve té alkoolit t€ pastér, q¢ mund té
prodhohen me fermentim té ploté té€ sheqernave né
pérmbajtura né 100 kilogramé nga prodhimi dhe

- dendésa e pérgjithshme e alkoolit pér mas€, e shénon
pérmbledhjen e dendésisé sé vérteté dhe potenciale té
alkoolit dhe

29. Vit i verés éshté viti prodhues pér prodhimet pér t&
cilat ka té béjé ky ligj, dhe i cili fillon m& 1 gusht t& vitit
rrjedhés dhe pérfundon mé 31 korrik té vitit t€ ardhshém.

Zbatimi subsidiar i ligjit

Neni 4
Pérvec nése me két ligj nuk ésht e rregulluar ndryshe,
né veprimet e pércaktuara me kété€ ligj, né ményré
pérkatése zbatohet ligji pér proceduré t€ pérgjithéshme
administrative.

1. PLANIFIKIMI DHE UDHEHEQJA ME
POTENCIALIN PRODHUES PER PRODHIMIN
E RRUSHIT TE VERES

Strategjia nacionale pér zhvillimin e vreshtarisé dhe
industrisé sé verés

Neni 5

(1) Qeveria e Republikés s€ Magedonis€, me propozim
t€ ministrit t€¢ Bujqésisé, Pylltaris€ dhe ekonomisé sé
Ujérave (né tekstin e métutjeshém: ministri), miraton
Strategji nacionale pér zhvillimin e vreshtaris€ dhe
industrisé s€ verés.

(2) Strategjia nacioanle pér zvillim t& vreshtaris€¢ dhe
industrisé sé€ verés i pérmban :

- qéllimet afatgjate pér zhvillim t€ vreshtaris€¢ dhe
industrisé sé verés,

- prioritetet pér zhvillim t& vreshtarisé dhe industris¢ sé
verés,

- sipérfagen e pérgjithshme, vendet dhe llojet pér t&
cilat ndahen leje pér mbjellje,

- kahet pér planifikimin e marketingut té verés
maqedonase,

- masat nxitése pér zhvillim té vreshtarisé dhe
industrisé sé vereés,

- planin pér pérmbushjen e detyrave nga kartat
ndérkombétare, marréveshjet, kontratat, konventat dhe
dokumentet tjera, né sferén e vreshtarisé dhe industris€ sé
verés, t€ cilat i ka ratifikuar dhe i ka pranuar Republika e
Magqedonisé dhe

- elementet tjera t€ rendésishme pér vreshtariné dhe
industring e verés t& Republikés s€ Maqgeodinsé.

(3) Strategjia nacionale pér zhvillimin e vreshtarisé dhe
industrisé s€ ver€s, miratohet pér preiudhén prej sé paku
pesé vitesh.

(4) Mjetet pér pér pérgatitjen e Strategjisé nacionale
pér zhvillimin e vreshtarisé dhe industris€ sé verés,
sigurohen nga Buxheti i Republikés s€ Magedonisé dhe
burime tjera.

Leja pér mbjellje

Neni 6

(1) Pér pérparimin e kualitetit t€ verés dhe prodhimeve
tjera nga rrushi i verés, varésisht nga qéllimet dhe
prioritetet e pércaktuara né Strategjiné nacionale pér
vreshtari dhe prodhimin e verés, ngritja e llojeve té vecanta
té reja t&€ mbéltimeve, mund té kushtézohet me lejen nga
ministri i Bujgésisé, Pylltaris€ dhe Ekonomisé sé Ujérave.

(2) Rishartimi i llojeve té rrushit t€ verés, me lloje qé
nuk jané rrush i verés, konsiderohet si ngritje e
mbéltimeve té reja t& hardhis€ s€ rrushit té verés.

(3) Ministri i pércakton kushtet mé té aférta nga
paragrafi 1 i kétij neni.

Prioritetet pér leje pér mbjellje

Neni 7

(1) Ministria e Bujqésis€, Pylltaris€ dhe Ekonomis€ sé
Ujérave (né€ tekstin e métutjeshém: Ministria) i l€shon lejet
nga neni 6 1 kétij ligji, né pajtim me qéllimet dhe
prioritetet e pércaktuara né Strategjiné nacionale pér
vreshtari dhe industri t€ verés.

(2) Leja pér mbjellje té re, jepet pér prioritetet vijuese:

- mbjelljen e émbéltimeve té shkulura pararakisht té
hardhisé,

- mbjelljen né tokén né té cilén paraprakisht nuk ka
pasur t€ mbjellur hardhi rrushi ose shartim té llojeve té
rrushit t€ verés, me lloje té cilat nuk jané té klasifikuara si
rrushi i verés té dedikuara pér prodhimin e vergs,

- vreshtar€ t€ rinj deri né moshén 40 vjegare, né
procesin e fillimt t& kétij aktiviteti,



13 anpun 2010

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 50 - Crp. 17

- fitimi 1 materialit t€ hardhis€ pér mbjellje,

- eksperimente vreshtare-industriale t€ verés, t€ kryera
nga institucioni shkencor ose né bashképunim
meinstitucion shkencor dhe

- prodhimi i rrushit dhe verés, vetém pér nevoja
personale té prodhuesit qé nuk e 1éshon né€ qarkullim.

Procedura pér marrjen e lejes pér mbjellje

Neni 8

(1) Pér marrjen e lejes pér mbjellje kérkuesit
parashtrojné kérkes€ né Ministri, mé s€ voni deri mé 31
dhjetor né vitin rrjedhés.

(2) Me kérkesé kérkuesit parashtrojné déshmi pér
pronési, ose marréveshje pér shfrytézimin e tokés, né t&
cilén duhet t€ béhet mbjellja, pérkatésisht shartimi i
mbéltimit t€ ri t& hardhis€.

(3) Ministri i pércakton formén dhe pérmbajtjen e
formularit dhe ményrén e parashtrimit t€ kérkesés pér
marrtje té lejes pér mbjellje.

Neni 9

(1) Ministri, vendos q&€ kérkuesit t'i ndajé leje pér
mbjellje ose ta hedh poshté kérkesén dhe pér até t€ njoftojé
kérkuesin, mé sé€ voni deri mé 31 mars té vitit té
ardh&shém.

(2) Né rast t€ refuzimit té kérkesés, kérkuesi mund t&
parashtrojé kérkesé t€ re t& ndryshuar, né pajtim mé
kriteret pér mbjellje té reja t€ hardhisé, né€ afat prej 15
ditésh pas pranimit t€ vendimit pér refuzim té kérkesés.

(3) Ministri vendos pér kérkesén e ndryshuar pér
mbjellje dhe pér até e njofton kékruesuesin, mé s€ voni deri
mé 1 maj té vitit t€ ardhéshém.

(4) Ministri e pércakton formén dhe pérmbajtjen e lejes
pér mbjellje, nga neni 6 i kétij ligji.

(5) Kérkuesit e pakénaqur, mund té parashtrojné ankesé
pér jejen e dhéné pér mbjellje, te Komisioni pér
Vendimmarrje né Proceduré Administrative né Shkallé t&
Dyté, nga Fusha e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé
Ujérave, né Qeverin€ e Republikés s¢ Maqgedonisé, n¢ afat
prej 15 ditésh pas pranimit té€ aktvendimit pér refuzimin e
kérkesés.

(6) Vendimi i Komisionit nga paragrafi (5) i kétij neni,
&shté pérfundimtar.

Neni 10

(1) Lejen pér mbjellje, kérkuesi doemos duhet ta
shfrytézojé n€ pajtim me kushtet pér té cilat éshté dhéné.

(2) Leja pér mbjellje, vlen gjaté tri viteve té verés, nga
data e 1&éshimit t€ saj.

(3) Mbéltimet e hardhisé, t&€ mbjellura ose té shartuara
pa lejen ose né kundérshtim me lejen e dhéné pér mbjellje
né€ nenin 6 t€ kétij ligji, do té shkulen. Harxhimet pér
shkulje jané né llogari té prodhuesit.

Regjistri nacional i mbéltimeve té hardhisé

Neni 11

(1) Pér evidencén e mbéltimeve t€ hardhisé dhe
identifikimin e prodhuesve, Ministria mban Regjistér
nacional t€ mbéltimeve t& hardhisé.

(2) Regjistri nacional i mbéltimeve té hardhisg,
pérmban:

- t&€ dhéna pér pronésiné e vreshtave, parcelave me
mbéltime t€ hardhisé dhe llojet e rrushit,

- t& dhéna pér prodhuesit e rrushit pér ¢do parcelé me
mbéltime t€ hardhisé dhe

- harta kadastrale me pérmasé prej 1:10.000 pér
pérshkirmin e sipérfageve me mbéltime t€ hardhisé.

(3) Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé€ sé
ujérave, e bén evidencén e mbéltimeve t€ hardhis€, pérmes:

- fletparaqitjet e dor€zuara pér regjistrim né regjistrin
nacional t€ mbéltimeve t€ hardhisé dhe

- kontrolleve té kryra né€ terren me aplikimin e té
teknikave t€ detektimit nga largésioa (ingizime satelitore,
orto-fotografi dhe sistemin informatik gjeografik (SIG).

(4) Ministri miraton dispozita mé t& aférta pér formén,
pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes dhe funksionimit té
Regjistrit nacional t€ mbéltimeve té hardhis€ dhe pér
ményrén e llogaritjes sé sipérfageve t€ mbjellura me
mbéltimeve t€ hardhisé.

Paragqitja e sipérfageve me mbéltime té hardhisé

Neni 12

(1) Prodhuesit e rrushit i paraqesin sipérfaget né té cilat
kultivojné mbéltime té hardhisé né njésité rajonale té
Ministrisé.

(2) Mbéltimet e reja, paraqiten né afat prej njé muaji
nga ngritja e tyre.

(3) Prodhuesi i rrushit parashtron fletéparaqitje pér
regjistrim né Regjistrin nacional t&¢ mbéltimeve t& hardhisé,
te njésia rajonale e Ministrisé.

(4) Prodhuesi i rrushit i n€ shtojcé t& flet€paraqitjes pér
regjistrim né Regjistrin nacional t€ mbéltimeve t& hardhisg,
dorézon edhe :

- aktzotérim dhe kopje nga plani kadastral pér c¢do
parcelé, né rast kur prodhuesi €shté pronar i parcelés ose

- marréveshje pér giramarrje dhe aktzotérim dhe kopje
nga plani kadastral pér ¢do parcelé, né rast kur prodhuesi
éshté shfrytézues i parcelés, pérkatésisht kur éshté tjetér
nga pronari i parcelés.

(5) Aktzotérimi dhe kopja e planit kadastral, nuk mund
té jené mé té vjetra se gjasht€ muaj.

(6) Ministri e pércakton formén, pérmbajtjen dhe
ményrén e parashtrimit t& fletéparaqitjeve pér regjistrim, né
regjistrin nacional t&¢ mbéltimeve t& hardhisé.

Paragqitja e ndryshimeve

Neni 13

(1) Pér azhurnimin e evidencés s€ Regjistrit nacional t&
mbéltimeve t€ hardhisé, prodhuesit e rrushit jané té
obliguar gé t’i paragesin né njésité rajonale t€ Ministrisé,ne
afat prej 15 dit€sh nga dita e ndodhjes s€ tyre, ndryshimet
né lidhje me:

- pronésing ose té drejtén pér shfrytézimin e tokeés,

- asortimentet € mbéltimeve t€ hardhisé,

- shkuljen ose rimbjellen e mbéltimeve t&€ hardhisé,

- ményrén e kultivimit t&€ mbéltimeve t€ hardhisé,

- sistemin e ujitjes ose

- humbjet e shkaktuara nga fatékeqésité elementare
(zjarri,ngrirja, thatésia,vérshimet, breshri)

(2) Ministri e pércakton formén dhe pérmbajtjen e
fletéparaqitjes dhe ményrén e e paraqitjes sé ndryshimeve
nga paragrafi (1) i kétij ligji.

Siguria e té dhénave

Neni 14
(1) Ministria udhéheq me Regjistrin nacional té&
mbéltimeve t€ hardhisé dhe mban llogari pér siguriné e té
dhénave.
(2) Personat qé paraqiten né Regjistrin nacional té
mbéltimeve t€ hardhisé, kané té drejté qasjeje vetém te
informatat qé kané t€ b&jné me to.
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Pérjashtimi nga obligimi pér paragqitjen e sipérfaqeve
me mbéltime té hardhisé

Neni 15
Prodhuesit e rrushit qé kané mbéltime t€ hardhisé me
sipérfage té pérgjithshme prej mé s€ shumti 500 m2 dhe té
cilét nuk e 1éshojné rrushin né qarkullim, pérjashtohen nga
obligimi pér paraqitjen e mbéltimeve té tyre t€ hardhisé né
Regjistrin nacional pér mbéltime t€ hardhisé, nga neni 12 i
kétij ligji.

Paragqitja e sasive té rrushit té vjelur

Neni 16

(1) Prodhuesit e rrushit pér prodhim t€ verés, 1
paraqesin sasité e prodhuara nga té vjelat e fundit t€ rrushit,
mé sé voni deri mé 30 néntor né njésité rajonale té
Ministrisé.

(2) Ministri, e pérshkruan formén, pérmbajtjen dhe
ményrén e parashtrimit té fletéparaqitjeve pér sasit€ e
prodhuara nga té vjelat e fundit té rrushit.

(3) Nga obligimi pér paraqitje nga paragrafi (1) i kétij
ligji, pérjashtohen prodhuesit e rrushit qé¢ prodhojné mé
pak se 1 000 kg né vit dhe té cilét nuk e 1€shojné rrushin né
qarkullim.

Cmimi i rrushit té verés

Neni 17

(1) Cmimi i rrushit t& verés pércaktohet dhe paguhet né
bazé t€ njésive t€ sheqerit.

(2) Tregtarét e rrushit t€ verés pér prodhimin e verés
dhe prodhuesit e verés, jané t& obliguar qé né momentin e
grumbullimit t& rrushit t& verés pér prodhimin e verés, t'i
matin njésité e sheqerit t€ rrushit dhe prodhuesve t€ rrushit
t'u 1€shojné vértetim pér sasiné e rrushit t€ grumbulluar dhe
njésit€ e sheqerit t&€ rrushit, pér secilin 1lloj t€ rrushit té
verés veg € Veg.

(3) Tregtarét e rrushit té verés pér prodhimin e verés
dhe prodhuesit e verés, jané t€ obliguar qé¢ mé sé voni deri
né fillimin e vitit t& verés, ta shpallin ¢mimin pér secilin
lloj té rrushit t& verés veg e veg, mé té cilin do ta blejné
rrushin e verés pér prodhimin e verés.

(4) Lartésia e ¢gmimit nga paragrafi (3) i kétij neni, nuk
mund t€ zvogélohet deri né kalimin e vitit t€ verés.

(5) Grumbullimi i rrushit t€ verés pér prodhimin e
verés, kryhet né pajtim me Ligjin pér bujqési dhe zhvillim
rural, nése nuk &shté pércaktuar ndryshe me kété ligj.

Neni 18

(1) Nése prodhuesi i rrushit dyshon né rezultatet nga
matja e njésive t€ sheqerit nga ana e tregtaréve té rrushit té
verés pér prodhimin e verés dhe prodhuesve té verés né
momentin e grumbullimit, prodhuesi i rrushit ka t&é drejté
qé té kérkojé kontrollin e atyre rezultateve.

(2) Kontrollin e rezultateve e kryen laboratori i
autorizuar nga neni 33 i kétij ligji. Procedurén dhe afatin
pér marrjen e mostrave pér kontrollin e rezultateve nga
matja e njésive t€ sheqerit, i pércakton ministri.

(3) Shpenzimet pér kontrollin nga paragrafi (2) i kétij
neni, jané né llogari t€ prodhuesit t€ rrushit. N& rast t&
dallimit t€ rezultateve nga matja e njésive t€ sheqerit,
¢mimi llogaritet sipas njésive t&€ sheqerit, t& pércaktuara
nga ana e laboratorit t& autorizuar.

Paragqitja e sasive té rrushit té bleré dhe té shitur

Neni 19
(1) Tregtarét me rrush t& verés pér prodhimin e verés, i
paraqesin sasité e rrushit té bleré dhe té shitur nga té vjelat
e fundit, mé sé voni deri mé 30 néntor né njésité rajonale t&
Ministrisé.

(2) Ministri e pércakton formén, pérmbajtjen dhe
ményrén e parashtrimit t€ fletéparaqitjeve pér sasit€ e
shitura dhe té blera té rrushit nga t€ vjelat e fundit.

(3) Nga obligimi pér paraqitje nga paragrafi (1) i kétij
neni pérjashtohen tregétarét e rrushit, qé plasonjé mé pak
se 1 000 kg rrush né vit.

Lidhja me Regjistrat e brendshém

Neni 20
Fletéparaqitjet nga nenet 16, 19, 26 dhe 36 t& kétij ligji,
parashtrohen né bazé té regjistrave t€ brendéshém hyrés
dhe dalés, t&€ dhéné né nenin 37 t& kétij ligji.

I11. PRODHIMI I VERES
Lénda e paré pér prodhimin e verés

Neni 21

(1) Vetém rrushi i fituar nga lloje te rrushit té verés, né
pajtueshméri me klasifikimin nga neni 28 1 kétij ligji, mund
té pérdoret pér prodhimin e verés.

(2) Vera e cila nuk éshté fituar nga lloje t€ rrushit té
verés, né pajtim me klasifikimin nga neni 28 i kétij ligji, si
dhe vera e cila nuk i plotéson kushtet e pércaktuara me
rregulloren pér mjetet dhe veprimet enologjike, nuk mund
té 1éshohet né qarkullim.

(3) Vera nga paragrafi (2) i kétij neni, mund t& pérdoret
vetém pér nevoja pérsonale t& prodhuesit, pér prodhim té
uthullés sé verés ose pér desitilim.

Ndalimi

Neni 22

(1) Rrush i freskét, mushti ose mushti né femrentim,
mushti i koncentruar, mushti i pastruar i koncentruar,
mushti né fermentim t€ ndérpreré me shtim té alkoolit,
1€ngu i rrushit dhe léngu i koncentruar i rrushit nga importi,
nuk mund t€ pérdoren pér prodhim té verés ose t'i shtohen
verérave né Republikén e Maqedonisé.

(2) Ndalohet shtimi i saharozés né veré, pérve¢ pér
prodhim t& verérave shkumuese.

(3) Ndalohet prodhim i verés me fermentim té sérishém
t& bérsisé.

Ndalimi pér prodhimin e verés nga rrushi i cili rrjedh
prej mbéltimeve té hardhisé té paregjistruara

Neni 23
Rrushi i cili rrjedh nga mbéltimet e hardhis€ t€ cilat
nuk jang té paraqitura né Regjistrin nacional té mbéltimeve
té hardhisé nga neni 11 i kétij ligji, nuk mund t&
shfrytézohet pér prdhim té verés.

Mjetet dhe veprimet enologjike

Neni 24

(1) Prodhimi verés kryhet me aplikimin e mjeteve dhe
veprimeve t€ lejuara enologjike.

(2) Mjetet dhe veprimet enologjike aplikohen pér shkak
té verézimit t€ drejté, ruajtjes dhe kultivimit t€ verés dhe
prodhimeve tjera nga rrushi i verés dhe vera.

(3) Ministri shpall listé té mjeteve té lejuara enologjike,
qé pérdoren pér prodhimin e verés.

(4) Ministri i pércakton ményrén e aplikimit té€ mjeteve
enologjike, karakteristikat e tyre, si dhe sasit€ maksimale té
lejuara té€ mjeteve enologjike t&é cilat pérdoren pér
prodhimin e verés.
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Obligimi pér evidencé

Neni 25

(1) Prodhuesit e verés jan€ té obliguar qé t€ mbajné
evidencé pér mjetet dhe veprimet enologjike té aplikuara
nga neni 24 i kétij ligji.

(2) Cdo operacion duhet t€ evidentohet mé s€ voni,deri
para kalimit t€ dit€s kur ai &shté e realizuar.

(3) Ministri miraton rregulla mé t&é aférta pér formén,
pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes s€ evidencés pér
mjetet dhe veprimet enolologjike t€ zbatuara nga paragrafi
(1) i kétij ligji.

Paragqitja e prodhimit té verés

Neni 26

(1) Prodhuesit e ver€s i paraqgesin sasité e verés sé
prodhuar nga viti rrjedhés i verés, dhe nga vitet e paraprake
té verés, mé sé€ voni deri mé 31 dhjetor né njésité rajonale
t& Ministrisé.

(2) Ministri i pércakton formén, pérmbajtjen dhe
ményrén e dorézimit té fletéparaqitjeve pér sasité e
prodhuara té verés nga viti rrjedhés i verés dhe nga vitet e
paraprake té verés.

Metodat pér analizé fiziko-kimike té verés

Neni 27

Ministri 1 pércakton metodat referente té analizés pér
pércaktimin e pérbérjes kimike t€ verérave,né bazé té
metodave té shpallura dhe té rekomanduara nga Asambleja
e Pérgjithshme e Zyrés Ndérkombétare pér Vreshtari dhe
Industri t&€ Verés (OIV) dhe konform standardeve té&
rekomanduara nga Organizata Ndérkombétare pér
Standardizim (ISO).

Klasifikimi i llojeve té rrushit pér prodhimin e verés

Neni 28

(1) Llojet e rrushit pér prodhim t& verés klasifikohen né
lloje t&¢ “rekomanduara” dhe “lejuara”. T€ gjitha llojet e
klasifikuara t€ rrushit pér prodhim té verés, i takojné 1lojit
Vitis vinifera ose rrjedhin nga kryqézimi i kétij lloji me
lloje tjera t€ genus Vitis, t& lejuara nga Organizata
Ndérkombétare pér Vreshtari dhe Industri t€ Verés (OIV)

(2) Vetém ato lloje rrushi qé jané t& pércakutara me
klasifikim mund té mbillen, t& rimbillen,ose rishartohen pér
prodhimin e verés.

(3) Kufizimi nga paragrafi (2) i kétij neni, nuk ka té
béjé me mbéltimet e hardhisé t€ dedikuara pér hulumtime
dhe eksperimente shkencore.

(4) Mbéltimet e hardhis€ me lloje t€ rrushit pér
prodhimin e verés qé nuk jané t€ pérfshiré né klasifikimin,
té shkulen né afat prej 15 vitesh nga dita e hyrjes né fuqi té
klasifikimit nga paragrafi (1) i kétij neni

(5) Llojet Noah, Othello, Isabelle, Jaquez, Clinton dhe
Herbemont, nuk guxojné t&€ jené té pérfshihen né
klasifikimin nga paragrafi (1) i kétij neni.

(6) Ministri e pércakton klasifikimin e llojeve té rrushit
pér prodhim t&€ verés nga paragrafi (1) i kétij neni, pér ¢do
rajon vreshtar pér prodhimin e ver€s né Republikén e
Magedonis€, né pajtim me ndarjen e€ rajoneve vreshtare
nga neni 40 i kétij ligji.

Ndalimi pér destilim

Neni 29
Prodhuesit e verés nuk guxojné qé ta pérdorin bérsiné
dhe llumin e verés té fituar nga prodhimi i verés, pér
distilim né lokalet e njéjta dhe me pajisjen e njéjté me t&é
cilén prodhojné ver€.

Regjistri i prodhuesve té verés

Neni 30

(1) Me prodhim t€ verés pér 1éshim né qarkullim, mund
té merret personi fizik dhe juridik, q€ ka lokale dhe pajisje
adekuate dhe ka té punésuar s€ paku njé person me arsim té
larté nga 1émi i vreshtarisé dhe industrisé sé verés ose té
angazhuar me marréveshje, nése prodhuesi i verés &shté
person fizik.

(2) Pér evidencén e prodhuesve t&€ verés, Ministria
mban regjistér t€ prodhuesve té verés.

(3) Ministri, prodhuesit té verés qé i plotéson kushtet
pér regjistrim né regjistrin e prodhuesve té verés, i 1€shon
Aktvendim pér regjistrim né regjistrin e prodhuesve té
veres.

(4) Ministri i pércakton kushtet mé t€ aférta né aspekt
té¢ hapésirave dhe paisjes pér prodhim té verés, nga
paragrafi (1) i kétij neni.

(5) Ministri i Bujqésisé, Pylltaris€ dhe Ekonomisé¢ sé
ujérave, 1 pércakton ményrén e paraqitjes né regjistrin e
prodhuesve té verés nga paragrafi (2) i kétij neni, si dhe
formén, pérmbajtjen dhe ményrén e udhéheqjes sé regjistrit
nga paragrafi (2) i kétij neni.

IV. TREGTIA DHE QARKULLIMI ME VERE
Léshimi i verés né qarkullim

Neni 31

(1) Vetém prodhuesi i verés i regjistruar né Regjistrin e
prodhuesve t& verés nga neni 30 i kétij ligji, mund t&
1éshojé veré né€ qarkullim né Republikén e Magedonisé.

(2) Import t& veré€s n€ Republikén e Magedonis€, mund
té kryejné importues té cilét do t’i plot€sojné kushtet pér
léshim té verés né garkullim, né pajtim me nenet 32, 33
dhe 34 nga ky ligj, si dhe kushtet pér regjistrim né
Regjistrin ¢ importuesve té prodhimeve bujqésore, né
pajtim me Ligjin pér bujqési, dhe zhvillim rural.

Marja e mostrave

Neni 32

(1) Para 1éshimit né qarkullim, prodhuesi i verés éshté i
obliguar q€ t& dorézojé kérkesé né Ministri, pér marjen e
aktvendimit pér 1éshim té verés n€ qarkullim.

(2) Inspektori shtetéror pér bujqési, éshté i obliguar qé
né afat prej shtaté ditésh pune nga dita e pranimit té
kérkesés nga paragrafi (1) i kétij neni, q€ té€ marré mostra
dhe té njejtat t’ia dorézojé pér analizg fiziko-kimike.

(3) Inspektori shtetéror pér bujqési, e merr njé mostér
né katér ekzemplaré nga té cilét njé mbetet te prodhuesi, dy
ekzemplaré dorézohen pér analizé fiziko-kimike, dhe njé
ekzemplar mbetet né€ Inspektoratin Shtetéror t€ Bujqésisé
dhe ruhet n€ kushte adekuate n€ peridhuén prej tre muajsh.

(4) Ministri e pércakton ményrén dhe procedurén pér
marrje dhe ruajtje t&€ mostrave, pér 1€shimin e vendimit pér
vénie né qarkullim.

(5) Ministri e pércakton formén dhe pérmbajtjen e
formularit pér kérkesén nga paragrafi (1) i kétij neni.

Analizat fiziko-kimike té verés

Neni 33
(1) Analiza fiziko-kimike e verés pér l€shimin e verés
né qarkullim, mund té kryejé vetém laboratori i autorizuar
nga ministri 1 Bujqésis¢, Pulltaris€ dhe Ekonomisé s&
Ujérave.



Crp. 20 - Bp. 50

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

13 anpun 2010

(2) Laboratori nga paragrafi (1) i kétij neni, pér
kryerjen e analizés fiziko-kimike t€ verés, duhet t& keté t&
punésuar s€ paku njé laborant me arsim t€ mesém té kryer,
tre persona profesional€ me arsim té larté t€ kryer, nga 1émi
i agronomisé dhe shkencave kimike dhe sé paku njé
udhéheqés me titull magjister i shkencave kimike, si dhe
hapésira dhe mjete adekuate.

(3) Ministri i pércakton parametrat themelore qé jané
1éndé€ e analizés fiziko-kimike té verés, kushtet mé té aférta
lidhur me lokalet dhe paisjen, g€ duhet t’i plotésojé
laboratori nga paragrafi (1) i kétij neni, dhe procedurén pér
léshimin e autorizimit pér kryerjen e analizés fiziko-kimike
té verés.

(4) Mg keérkesé té€ prodhuesit t€ verés, laboratori nga
paragrafi (1) i kétij neni, mund t€ b&jé¢ analiz€ edhe t&
parametrave tjeré té ndryshém nga ato té potencuara né
paragrafin (3) t€ kétij neni.

(5) Laboratori nga paragrafi (1) i kétij neni, &shté i
obliguar qé té kryej€ analiz€ fiziko-kimike t&é verés dhe t’i
dorézojé rezultatet nga analiza te Ministria, né afat prej
shtaté ditéve t€ punés nga dita e pranimit t€ mostrave.

(6) Shpenzimet pér kryerjen e analizés fizkio-kimike
pér marrjen e aktvendimit pér Iéshim t€ verés né€ qarkullim,
jané né llogari té kérkuesit dhe pércaktohen varésisht nga
shpenzimet e béra reale, t€ nevojshme pér pérgatitjen e
aktvendimit pér 1éshim té verés né€ qarkullim.

(7) Ministri e pércakton larté€siné dhe ményrén e
arkétimit t€ shpenzimeve nga paragrafi (6) i kétij neni.

Superanaliza e verés

Neni 34

(1) Nése kérkuesi nga neni 32 paragrafi (1) i kétij ligji,
nuk €shté i kénaqur me rezultatin e analiz€s, mundet q€ né
afat prej tet€ ditésh nga dita e dorézimit té rezultateve nga
analiza fiziko-kimike nga neni 33 i kétij ligji, t€ kérkojé
nga Inspektori shtetéror pér bujqési qé e ka marré mostrén,
qé ekzemplarin e dyté t€ marré né té njejtén kohé dhe né t&
njejtén ményré, ta dérgojé né super analizé.

(2) Super analizé t€ mostrés, mund t€ kérkojé edhe
inspektori i cili e ka marré mostrén.

(3) Nése rezultatet nga super analiza dhe nga analiza
paraprake fiziko-kimike nuk jané t€ njéjta, vendimmarrés
&shté rezultati i super analizés.

(4) Laboratori i cili e ka kyrer analizén e paré fiziko-
kimike, nuk mund t€ kryejé edhe super analizé.

(5) Analiza fiziko-kimike dhe super analiza e verés dhe
prodhimeve tjera nga rrushi i verés dhe vera, béhet sipas
metodave té€ miratuara né pajtim me nenin 27 té kétij ligji.

Vendimi pér 1éshimin e verés né qarkullim

Neni 35

(1) Ministri i Bujqgésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé
Ujérave, né bazé t€ kérkesés s€ dorézuar pér 1éshim té
verés né qarkullim, rezultatet nga analiza fiziko-kimike e
verés dhe processverbali nga inspektori pér marrjen e
mostrés, miraton aktvendim pér 1€shim té verés né
qarkullim.

(2) Me aktvendimin pér 1€shim t& verés né€ qarkullim.
pércaktohet:

- emri me té€ cilin 1&shohet vera né qarkullim,

- kategoria e kualitetit,

- prejardhja e verés, n€ rast t&€ verés me emértim
gjeografik,

- viti 1 vjeljes,

- sasia e ver€s dhe

- tregu pér t€ cilin vera &shté e dedikuar (pér tregun e
brendéshém apo pér eksport).

(3) Aktvendimi nga paragrafi (2) i kétij ligji, vlen deri
né harxhimin e sasisé pér t€ cilén ka t€ b&jé Aktvendimi.

Paraqitja e mushtit dhe verés sé importuar

Neni 36

(1) Importuesit e mushteve dhe verés pér mbushje, i
paragesin sasité€ e mushtit dhe verés sé¢ importuar, né afat
prej 15 ditésh pas importit, né njésité rajonale t& Ministrisé
sé Bujqgésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave.

(2) Ministri e pércakton formén, pérmbajtjen dhe
ményrén e dorézimit té fletéparaqitjeve pér sasité e mushtit
dhe verés sé importuar.

Regjistrat hyrés dhe dalés

Neni 37

(1) Personat jurudié t€ cilét merren me vénien e verés
né qarkullim, t€ prodhimeve nga rrushi i verés dhe verés,
jané t€ obliguar qé té mbajné regjistra hyrés dhe dalés pér
té njéjtat prodhime.

(2) Regjistrat hyrés dhe dalés nga paragrafi (1) i kétij
neni, pérmbajné t€ dhéna t€ vazhdueshme, s¢ paku pér :

- pérshkrimin e prodhimit q€ éshté futur apo nxjerrg,

- sasiné e sakt€ t€ prodhimit qé é&shté futur apo
nxjerré,dhe

- datén e hyrjes ose daljes.

(3) Regjistrat hyrés dhe dalés nga paragrafi (1) i kétij
neni, i kontrollon Inspektorati Shtetéror i Bujqésisé.

(4) Ministri i pércakton formén, pérmbajtjen dhe
ményrén e udhéheqjes sé egjistrave hyrés dhe dalés nga
paragrafi (1) i kétij ligji.

V. KLASIFIKIMI I VERERAVE, PRODHIMI, S_HENIMI
DHE MBORIJTJA E VERERAVE ME EMER
GJEOGRAFIK

Klasifikimi i verérave

Neni 38

(1) Sipas kualitetit verérat kalsifikohen, né:

- veréra tryeze,

- veréra rajonale (ose veréra tryeze me shenjé
gjeografike - VSHGJ).

- veréra me prejardhje t€ kontrolluar (VPK) dhe

- veréra me prejardhje té kontrolluar dhe t€ garantuar
(VPKQG).

(2) Veré tryeze nga paragrafi (1) alineja 1 t€ kétij neni,
&shté vera e cila:

- &shté e prodhuar nga lloje t€ klasifikuara té rrushit, si
lloje té rekomanduara ose t€ lejuaraté té rrushit t€ verés, né
pajtim me nenin 28 t&€ kétij ligji,

- ka dendési t€ vérteté t€ alkoolit pér véllim mé shumé
se 9.0% vol. dhe dendési t€ pérgjithshém t& alkoolit pér
véllim, mé t& vogél se 15% vol. dhe

- ka pérmbajtje t€ pérgjithéshme t& thartésisé, t&
shprehur si thartési vere jo mé t€ vogél se 3,5 gram pér litér
ose 46,6 miliekuivalenté pér litér.

(3) Veré rajonale (ose veré me shenjé gjeografike -
VSHG]J) nga paragrafi (1) alineja 2 e kétij neni, &shté veré
tryeze me shenjé gjeografike, vend i prejardhjes i sé cilés
&shté rajon dhe &shté e prodhuar né pajtim me rregullat si
vijojné:

- &shté e prodhuar né térési nga lloje té klasifikuara té
verés, si lloje t€ rekomanduara pér rajonin e prejardhjes, né
pajtim me nenin 28 t& kétij ligji,

- 1 ka té gjitha karakteristikat e pércaktuara né pajtim
me kété ligj,

- ka dendési minimale natyrale t& alkoolit, prej
9,5%vol. dhe

- vera e ka kaluar analizén fiziko-kimike.
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(4) Vera me prejardhje t€ kontrolluar (VPK) nga
paragrafi (1) alineja 3 e kétij ligji, €shté veré me shenjé té
prejardhjes, rajoni i prejardhjes i sé€ cilés €shté shénuar né
ményré precise né kuadér t€ vendeve me vreshta ose né
kudér té ndonjé njésie mé t€ vogél gjeografike nga i njéjta
dhe i plotéson sé paku kéto karakteristika:

- 85% e rrushit rrjedh nga rajoni i prejardhjes (vendit
me vreshta) emrin e té cilit e mban,

- &shté e prodhuar térésisht nga lloje té klasifikuara té
rrushit si lloje té rekomanduara pér até vend me vreshta ose
njési mé té vogél gjeografike, né pajtim me nenin 28 té
keétij ligji,

- &sht€ e prodhuar sipas rregullave pér prodhim té asaj
vere me prejardhje t& kontrolluar, t€ pércaktuar né€ pajtim
me nenin 42 t& kétij ligji,

- dendés minimale natyrore t€ alkoolit prej 10% vol.
dhe

- vera t€ keté kaluar analizén fiziko-kimike.

(5) Veré me prejardhje té€ kontrolluar dhe té€ garantuar
(VPKG) nga paragrafi (1) alineja 4 e kétij neni, éshté veré
me shenjé t& prejardhjes t€ njohur pér nga karakteristikat
specifike dhe kualitetit t& larté, vendi i prejardhjes i sé cilés
&shté i shénuar né ményré precize, né kuadér t€ njé ose disa
lokaliteteve ose njésive mé té€ vogla vreshtare dhe qé i ka té
paktén kéto karakteristika:

- 100% nga rrushi rrjedh nga lokaliteti ose njésité mé té
vogla vreshtare emrin e t€ cilave e mban,

- &shté e prodhuar térésisht nga lloje t& t€ klasifikuara
té rrushit si lloje té rekomanduara pér até njési vreshtare,
né pajtim me nenin 28 t& kétij ligji,

- &shté e prodhuar sipas rregullave pér prodhim té asaj
vere me prejardhje t€ kontrolluar dhe t€ garantuar, té
pércaktuara né pajtim me nenin 42 t& kétij ligji,

- veré-fikimi kryhet né€ kuadér t€ veté rajonit té
prejardhjes ose né aférsi té drejtpérdrejté té lokalitetit ose
njésive mé t€ vogla vreshtare, prej nga rrushi e ka
prejardhjen, por jo edhe jashté vendit me vreshta t€ cilit
rrushi i pérket dhe

- vera t€ keté kaluar analizén fiziko-kimike.

Klasifikimi i verérave me emér gjeografik

Neni 39

(1) Veréra me emér gjeografik, jané:

- verérat rajonale (ose verérat e tryezés me shenjé
gjeografike - VSHGJ),

- verérat me prejardhje t& kontrolluar (VPK) dhe

- verérat me prejardhje t&€ kontrolluar dhe té€ garantuar
(VPKG).

(2) Pér mbrojtjen e prejardhjes gjeografike t€ verés,
rajonet e volithsme pér prodhimin e verés, ndahen né :

- rajone,

- vende me vreshta dhe

- lokalitete, rajone lokale dhe njési t€ kufizuara
vreshtare.

Shénimi i rajoneve prodhuese

Neni 40

(1) Rajonet gjeografike té€ pérshtatshme pér prodhim té
verérave me emér gjeografik, kané karakteristika té
pérbashkéta homogjene, pedologjike, dhe klimatike.

(2) Ministri i pércakton rajonet gjeografike té
pérshatshme pér prodhim té verés me emér gjeografik, pas
mendimit paraprak t€ partneréve socialé dhe ekonomiké
nga 1émi i vreshtarisé dhe industrisé€ sé verés, respektivisht
trupave té€ cilat e pérbénjé partneritetin nga Ligji pér
bujqési dhe zhvillim rural. Gjaté shénimit té rajoneve
gjeografike t€ pérshatshme pér prodhim té verérave me
emér gjeografik, vecanérisht merret parasysh edhe tradita
eksiztuese e prodhimit té verés.

(3) Emri me té cilin shénohet njé rajon gjeografik i
pérshtatéshém pér prodhim t€ verérave me emér
gjeografik, duhet t€ jeté unik dhe i lidhur me rajonin.

(4) Me shénimin e rajoneve gjeografike t€ pérshatshme
pér prodhim t€ verérave me emér gjeografik nga paragrafi
(2) 1 kétij neni, né ményré té detajuar pércaktohen:

- kufijté e ¢do rajoni gjeografik, t& pérshtatéshém pér
prodhim té verés né fjalé me emér gjeografik dhe

- potenciali prodhues i ¢do parcele t€ mbjellur me
hardhi rrushi.

(5) Shénimi i rajoneve gjeografike t€ pérshatshme pér
prodhim t& verérave me emér gjeografik nga paragrafi (2) i
kétij neni, béhet né bazé t& njésive kadastrale.

Prejardhja e verérave me emértim gjeografik

Neni 41

(1) Verérat me prejardhje té kontrolluar dhe t&
garantuar, mund t€ prodhohen vetém nga rrushi 1 cili
rrjedh nga parcela q€ jané t€ pérshatshme pér prodhim té
verérave me prejardhje t€ kontrolluar dhe t€ garantuar, né
kuadér t€ njé lokaliteti, vendi ose njésive t&€ kufizuara
vreshtare, n€ pajtim me shénimin e rajoneve gjeografike
nga neni 40 1 kétij ligji.

(2) Verérat me prejardhje t€ kontrolluar, mund t&
prodhohen vetém nga rrushi i cili rrjedh nga parcela qé
jané t&€ pérshatshme t& verérave me prejardhje té
kontrolluar, ose verérave me prejardhje t€ kontrolluar dhe
té garantuar, né kuadér t€ njé vendi me vreshta ose rajoni
mé t€ ngushté gjeografik né€ kuadér t€ vendit t€ nj€jté me
vreshta, né pajtim me shénimin e rajoneve gjeografike nga
neni 40 i kétij ligji.

(3) Verérat rajonale (verérat e tryez€s me shenjé
gjeografike) mund té€ prodhohen vet€ém nga rrushi i cili
rrjedh nga parcela g€ jané té pérshatshme pér prodhim té
verérave rajonale, verérave me prejardhje té kontrolluar
ose veréra me prejardhje té kontrolluar dhe té garantuar né
kuadér t€ njé rajoni, né pajtim me shénimin e rajoneve
gjeografike nga neni 40 i kétij ligji.

Mbrojtja e emrit gjeografik té verérave

Neni 42

(1) Rregullat mé té aférta pér prodhim, shénim dhe
mbrojtje t&€ verérave me emér gjeografik, pércaktohen me
elaborat.

(2) Me eclaboratin nga paragrafi (1) i kétj neni,
pércaktohen sé paku :

- rajoni gjeografik i prodhimit,

- asortimenti dhe metodat pér kultivimin e vreshtit,

- prodhimi maksimal pér njé hektar,

- rajoni dhe metodat e prodhimit t€ verés,

- parametrat adekuat t&€ pérbérjes fiziko-kimike dhe
karakteristikat organoleptike.

(3) Elaborati nga paragrafi (2) i kétij neni, mund t&
pérmbajé edhe kushte plotésuese pér prodhim, shénim dhe
mbrojtje t€ verés me emér gjeografik, té cilat nuk guxojné
té jené né kundérshitm me kété ligj dhe rregullat e
miratuara né bazé t€ kétij ligji.

Regjimi juridik pér mbrojtjen e emrit gjeografik té
verérave

Neni 43
Analiza fiziko-kimike dhe vlerésimi organoleptik, pér
marrjen e aktvendimit pér l€shim né qarkullim t€ verés me
emér gjeografik, vecanérisht i merr parasysh kushtet e
pércaktuara me elaboratin pér verén me emér gjeografik.
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Lista e llojeve té rrushit té verés

Neni 44
(1) Vera e shénuar me emér gjeografik, prodhohet prej
njé€ os€ me shum llojeve t€ rrushit t€ verés, t€ pércaktuara
né elaboratin adekuat.
(2) Llojet nga paragrafi (1) 1 kétij neni, jané t&
kasifikuara si lloje t&€ rekomanduara té rrushit.

Rajoni i prodhimit té verés

Neni 45
(1) Verérat me emértim gjeografik, prodhohen né
kuadér t€ rajonit té tyre te prejardhjes.
(2) Verérat me prejardhje té kontrolluar dhe té&
garantuar, mund t€ prodhohen edhe né kuadér té vendit me
vreshta q€ 1 pérkasin.

Ruajtja e posacme dhe prodhimi i verés

Neni 46
(1) Prodhuesit e rrushit dhe verés i ruajn€ ndaras
rrushin, prodhimet tjera nga rrushi i verés dhe verén qé i
plotésojné kushtet pér prodhim té secilés veré t€ veganté
me emér gjeografik.
(2) Secila veré me emér gjeografik, prodhohet dhe
ruhet né instalime té posagme.

Analiza fiziko-kimike

Neni 47

(1) Analiza fiziko-kimike, pér marrjen e Aktvendimit
pér léshim né qarkullim, i marrin parasysh kushtet e
posagme pér ¢do veré t€ veganté me emér gjeografik, té
pércaktuara n€ elaboratin adekuat.

(2) Dispozitat nga nenet 32, 33 dhe 34 t& kétij ligji,
zbatohen né ményré adekuate né rast t€ marrjes s€
mostrave, analizés fiziko-kimike té verérave, me emér
gjeografik.

Deklasimi

Neni 48

(1) Inspektorati Shtetéror i1 Bujqésisé, mund té
urdhérojé térheqje nga qarkullimi t€ njé os€ mé shumé
serive t€ verés me emér gjeografik té l1éshuar né qarkullim,
nés€ gjat€ kontrollit nga ana e Inspektorit Shtetéror té
Bujqésisé, vértetohet rénie e karakteristikave cilésore té
saj.
(2) Cdo prodhues i verés, gjaté 1éshimit t& verés né
qarkullim, mundet n€ ményré té,pavarurt ta deklasojé
verén e vet me emér gjeografik.

(3) Deklasimi i njé vere me emért gjeografik, ka t& b&jé
me ¢do seri veg e veg.

(4) Prodhuesit dhe tregtarét e verés, i shénojné né
regjistrat e tyre t&€ brendshém deklasimin e secilés seri té
tyre té verés me emér gjeografik.

VI. PERSHKRIMI, SHENIMI DHE MBROJTJA
E VERES

Obligim i pérgjithshém pér pérshkrim dhe shénim

Neni 49

(1) Vera dhe prodhimet tjera té€ rrushit t&€ verés, qé
léshohen né garkullim, doemos duhet t€ jené té shénuara
pér mbrojtjen e interesave t€ konsumatoréve dhe
prodhuesve dhe pér mbrojtjen e konkurrencés.

(2) Shénimi nga pragrafi (1) i kétij neni, shfrytézohet
pér pérshkrimin e prodhimeve té rrushit dhe verés, né:

- etiketa,

- vendimin pér 1éshim né qarkullim,

- regjistrat e brendsh&€m té paraparé me kété ligj, dhe
- dokumentet komerciale, sidomos né fakturat dhe
fletédérgesat dhe né materialin reklamues.

Karakteristikat e pérshkrimit dhe shénimit

Neni 50

(1) Pérshkrimi dhe shénimi i verés dhe prodhimeve
tjera nga rrushi i verés, nuk guxojné té jené té pasakta ose
té shkaktojné habi te personat pér t€ cilét jané t€ dedikuara,
sidomos né aspekt té:

- cilésive t€ prodhimeve, natyrés sé tyre, pérbérjes,
dendésisé sé alkoolit pér véllim, ngjyrés, prejardhjes,
kualitetit, llojit t& rrushit, vitit t€ vjeljes ose sasisé nominale
té enéve dhe

- identitetit dhe statusit t€ personava té cilét kané gené
té pérfshiré né prodhimin, mbushjen ose procedurat tjera,
né lidhje me l&shimin né qarkullim t&€ prodhimit adekuat.

(2) Kur pérshkrimi ose prezantimi jané té€ plotésuar me
emra dhe shprehje t€ mbrojtura, ato emra dhe shprehje t&€
mbrojtura nuk guxojné t€ pérmbajné fjal€, pjes€ fjalésh,
shenja ose ilustrime, t€ cilat mund t€ shkaktojné habi ose t'i
mashtrojné personat pér té cilét jan¢ dedikuar.

Shénimi

Neni 51

(1) Vera dhe prodhimet tjera nga rrushi i verés,
pérshkrimi ose shénimi i t& cilave nuk jané n€ pérputhje me
dispozitat e kétij ligji dhe rregullat e miratuara n€ bazé té
kétij ligji, nuk guxojné t€ lé€shohen né qarkullim. Pér
prodhimet nga rrushi i verés dhe verén té dedikuara pér
eksport, mund té lejohen pérjashtime nga dispozitat e kétij
ligji, n€ pajtim me rregullat e vendit importues.

(2) Pérshkrimi dhe shénimi i verés dhe prodhimeve
tjera nga rrushi i veré€s, béhet n€ gjuhén magedonase.

Etiketa e verés

Neni 52

(1) Shénimi i verés sé& dedikuar pér 1€shim né
qarkullim, b&het me etiketé.

(2) Etiketa &shté pérmbledhje nga gjitha fjalét, t&
dhénat, ilustrimet, markat ose shenjat tjera t€ vendosura né
ené, pér shénimin e verés s€ léshuar né qarkullim.

(3) Etiketa nuk i pérfshiné t& dhénat, qé:

- kané t€ bé&jné me véllimin ose prodhuesin e enés,

- dalin nga sistemi pér mbyllje ose vulosje té enés,

- kang té béjné me ¢mimin e prodhimit,

- ¢ shénojné prodhimin pérmes njé kodi numerik ose
kodi tjetér pér skanim dhe

- dalin nga obligimet fiskale té prodhuesit.

(4) Etiketa duhet té jeté e vendosur né ené, ashtu qé do
té jeté e dukshme né ményré té qarté pér konsumatorét.

(5) Etiketa mund té pérbéhet nga njé ose mé shumé
pjesé.

Té dhénat né etiketé

Neni 53

(1) Etiketa e verés duhet t’i pérmbajé t€ dhénat e
obligueshme, si vijojné:

- shenjén shitése,

- sasiné nominale,

- dendélsiné e vérteté té alkoolike né % vol.,

- numrin e serisé,

- numrin e aktvendimit pér 1éshim né qarkullim,

- emrin dhe adresén e prodhuesit ose mbushésit,

- né rast té verés me emér gjeografik, emrin e rajonit t&
prejardhjes, né pajtim me nenin 42 1 kétij ligji,

- né€ rast t€ veré€s s€ importuar, emrin e importuesit ose
mbushésit,
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- t& dhénat pér prezencé t€ sulfateve ose substancave
tjera, g€ kané cilési alergjike.

(2) Etiketa e verés mund t’i pérmbajé edhe t€ dhénat né
vijim:

- llojin e verés,

- markén tregtare,

- ngjyrén e verés,

- vitin e vjeljes,

- emrin e njé ose mé shumé llojeve té rrushit,

- shpérblimin, medaljen ose mirénjohjen nga
manifestimi i mbajtur zyrtarisht,

- shenjat lidhur me mjetet t& cilat pérdoren pér prodhim
ose metodén pér prodhimin e verés dhe

- t€ dhénat tjera pérshkruese né lidhje me vendin dhe
traditén e prodhimit t€ verés, prodhuesit t€ verés ose
ményrén e ruajtjes dhe konsumimit t& verés.

(3) Ministri e pércakton formén, pérmbajtjen dhe
ményrén e pérdorimit t€ t€ dhénave nga paragrafét (1) dhe
(2) té kétij neni, né etiketén e prodhimeve té rrushit dhe
verés.

Etiketimi i verérave me emér gjeografik

Neni 54
Verérat me emértim gjeografik té prodhuara sipas
kushteve té pércaktuara me rregulloren e miratuar né bazé
té nenit 42 té kétij ligji, doemos duhet té jené t€ shénuara
mé pajtim me t€ njejtén.

Ndalimi i pérshkrimit ose shénimit té pasakté

Neni 55

NEg pajtim me nenet 23, 24 dhe 25 nga Marréveshja pér
aspekte tregtare t€ t€ drejtave t€ pronésis€ intelektuale
(TRIPS) dhe nenit 4 nga Aneksi 2 t€ Protokollit plotésues
pér veré dhe pije alkoolike té Marr€veshjes pér stabilizim
dhe asocim me Bashkésiné Evropiane, pérdorimi né
Republikén e Maqedonisé i emrit gjeografik pér verén e
cila nuk rrjedh nga vendi i shénuar me shenjén e mbrojtur
gjeografike ose shenjén e prejardhjes, ndalohet bile edhe
kur €shté e shénuar prejardhja e vérteté e veré€s, kurse emri
gjeografik pérdoret né pérkthim, ose ésht€ i shogéruar me
shprehje si¢c jané “lloji”, “tipi”, “stili”, “imitimi” ose
ngjashém.

VIL. MBIKEQYRJA
Organi kompetent

Neni 56

(1) Ministria &shté kompetente pér mbikéqyrje mbi
zbatimin e kétj ligji dhe dispozitave t€ miratuara n€ bazé té
kétij ligji.

(2) Inspektorati Shtetéror i bujqésisé, éshté kompetent
pér kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese, mbi zbatimin e
dispozitave t& kétij ligji dhe rrgullave t€ miratuara né bazé
té kétij ligji, e veganérisht pér:

- paragitjen e sipérfageve me mbéltime té hardhisg,

- paraqitjen e sasive té rrushit t€ vjelur, verés sé
prodhuar dhe rezervave té verés dhe prodhimeve tjera nga
rrushi i ver€s dhe verés nga viti i fundit i verés,

- aplikimin e mjeteve dhe veprimeve enologjike,

- mbajtjen e evidencés pér pordhimin e rrushit dhe
verés nga ana e prodhuesve t€ rrushit dhe verés,

- etiketimin e verés,

- garkullimin e brendéshém té rrushit dhe verés dhe
prodhimeve tjera nga rrushi i verés,

- prodhimtariné dhe mborjten e verérave me emér
gjeografik dhe

- importin dhe eksportin e rrushit dhe verés dhe
prodhimeve tjera nga rrushi i verés.

(3) Inspektorét shtetéroré pér bujqési, mund t€ kryejné
kontroll edhe mbi subjektet té cilét kryejné analiza fiziko-
kimike dhe vlerésime organoleptike té verérave.

(4) Prodhuesit e rrushit dhe veré€s dhe subjektet t& cilat
béjné analiza fiziko-kimike dhe vlerésime organoleptike t&
verérave, jané t€ obliguar g€ t'ua mundésojné
Inspektoréve shtetéroré té bujgésisé, mbikqyrjen nga
paragrafi (1) i kétij neni dhe t’'u mundésojné gasje te té
gjitha té dhénat e domsodoshme.

Kompetenca e Inspektoratit Shtetéror té Bujqésisé

Neni 57

Inspektorati Shtetéror i Bujqésis€, pérvec autorizimeve
qé 1 ka né€ pajtim me Ligjin pér Inspektoratin Shtetéror t&
Bujqésis€ éshté i autorizuar, edhe pér:

1) kryerjen e kontrollit t&€ mbéltimeve t& hardhis¢;

2) kryerjen e kontrollit t€ objekteve dhe sipérfageve
punuese né t&€ cilat prodhohet, pérpunohet, ripunohet,
kultivohet dhe ruhet vera dhe prodhimet tjera nga rrushi i
vergs;

3) kryerjen e kontrollit té librave afaristes dhe
dokumenteve te personat juridiké dhe fiziké, qé merren me
prodhimin, ripunimin, pérpunimin, kultivimin e verés dhe
prodhimeve tjera nga rrushi i verés;

4) ndalimin e prodhimit t€ verés dhe prodhimeve tjera
nga rrushi i verés, nése prodhuesi nuk i plotéson kushtet e
pércaktuara;

5) ndalimin e pérkohshém t&é pérdorimit t€ hapésirave,
enéve, pajisjes dhe aparateve tjera teknike, deri né
ménjanimin e maggsive té pércaktuara;

6) ndalimin e léshimit n€ qarkullim t€ verés dhe
pérpunimeve tjera nga rrushi dhe vera, si dhe mjeteve
enologjike, nése me analizé vértetohet se nuk i plotésojné
kushtet dhe kualitetetin e pércaktuar;

7) konfiskimin e pérkohshém t€ mjeteve dhe
prodhimeve deri né pérfundimin e procesit kundérvajtés,
respektivisht penal nga organet kompetente;

8) urdhérimin e asgjésimit té verés dhe prodhimeve
tjera nga vera dhe urdhérimin e asgjésimit, respektivisht
shkuljes sé mbélktimeve t&é hardhisé dhe

9) marrjen e mostrave pér pércaktimin e kualitetit t&
verés.

Neni 58

(1) Kur inspektori do t&€ dyshojé se prodhimi i
kontrolluar nga rrushi dhe vera dhe mjetet tjera qé
aplikohen né prodhimin e verés, nuk i pérgjigjen
dispozitave t&€ kétij ligji dhe rregullave t€ miratuara né bazé
té kétij ligji, do t€ marré numrin e nevojshém t€ mostrave
dhe do t’i dorézojé pér analizé kimike dhe verésim
organoleptik.

(2) Personi nga i cili merret mostra, éshté i obliguar qé
té sigurojé ambalazh pér mostrén.

(3) Shpenzimet pér analizat ¢ mostrés i bart person i
cili e ka Iéshuar n€ qarkullim verén ose prodhimet tjera nga
rrushi 1 verés, nése me vlerésim vértetohet se ato nuk i
pérgjigjen karakteristikave t€ shénuara ose kushteve e
pércaktuara me kété ligj dhe rregullat e miratuara né bazé
té kétij ligji.

Neni 59

(1) Nése inspektori gjaté mbikqyrjes vérteton se éshté
béré shkelje e dispozitave t&€ kétij ligji ose rregullave té
miratuara né bazé t€ kétij ligji, do t'i konstatojé me shkrim
parregullsité,, shkeljet dhe manggsité dhe me aktvendim do
t’i pércaktojé masat dhe afatin e menjanimit té tyre.

(2) Kundér aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij neni,
mund té dorézohet ankesé te minisri i Bujgésisé, Pylltarisé
dhe Ekonomisé s€ Ujérave, né afat prej teté ditésh nga dita
e pranimit t€ aktvendimit
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(3) Ankesa e dorézuar kundér aktvendimit nga
paragrafi (1) i kétij neni, nuk e shtyn zbatimin e tij, pérvec
nése me zbatimin shkaktohet dém i cili véshtiré mund té
kompensohet.

VIII. DISPOZITAT KUNDERVAJTESE
Gjoba personit fizik

Neni 60

(1) Gjobé prej 3 500 deri né 5 000 euro né€ kundérvleré
né denaré, do t’i shqiptohet pér kundérvajtje personit
juridik, nése:

1) krijon mbéltime t€ reja t€ hardhisé, pa leje té
ministrit ose né kundérshitm me lejen e dhéné (neni 6
paragrafi (1));

2) nuk i paraqet sipérfaqet né€ té cilat kultivon mbéltime
té hardhisé, respektivisht paraqget t€ dhéna té pasakta (neni
12 paragrafi (1));

3) nuk i paraget ndryshimet ¢ mbéltimeve t€ hardhisé
qé i kultivon, respektivisht paraget t€ dhéna té pasakta
(neni 13 paragrafi (1));

4) nuk i paraget sasité e rrushit t€ prodhuar né€ vjeljen e
fundit, respektivisht paraqet té¢ dhéna t€ pasakta (neni 16
paragrafi (1));

5) nuk e paguan rrushin e verés pér prodhimin e verés,
né bazé t€ njésive t& sheqerit (neni 17 paragrafi (1));

6) nuk i mat njésité e sheqerit né momentin e
grumbullimit t€ rrushit t€ verés pér prodhimin e ver€s,
pérkatésisht nuk léshon vértetim pér sasiné e rrushit té
grumbulluar dhe njésité e sheqerit té rrushit, pér secilin 11oj
té rrushit t€ verés, rrushit ve¢ e veg (neni 17 paragrafi (2));

7) nuk e shpall ¢mimin e njésisé s€ sheqerit, pér secilin
1loj té rrushit t& verés veg e veg, mé s€ voni deri né fillimin
e vitit t€ verés (neni 17 paragrafi (3));

8) e zvogélon pérkatésisht nuk e respekton ¢mimin e
njésisé s€ sheqerit, pér secilin 1loj t€ rrushit t€ verés vec e
veg, gjaté vitit t& ver€s (neni 17 paragrafi (4));

9) nuk i paraqget sasité e rrushit t€ bleré dhe t€ shitur
nga vjelja e fundit, pérkatésisht paraqet t& dhéna t& pasakta
(neni 19 paragrafi (1));

10) 1&shon né qarkullim veré q& nuk éshté prodhuar nga
llojet e rrushit té verés (neni 21 paragrafi (2));

11) pérdor rrush té freskét, musht, musht né fermentim,
musht t€ koncentruar, mushté t€ koncentruar té spastruar,
musht né fermentim té ndérpreré me shtimin e alkoolit,
1éng rrushi dhe 1€ng té koncentruar nga rrushi i importit pér
prodhimin e verés ose ia shton ver€s né Republikén e
Magedonisé (neni 22 paragrafi (1));

12) i shton saharozé verés (neni 22 paragrafi (2));

13) prodhon veré me femrentim té sérishém té bérsisé
(neni 22 paragrafi (3));

14) pérdor rrush i cili rrjedh nga mbéltime té hardhisé
qé nuk jané t€ paraqgitura né Regjisatrin nacional t&
mbéltimeve t€ hardhisé, pér prodhimin e verés (neni 23);

15) prodhon dhe ruan veré, né kundérshtim me mjetet
dhe veprimet e lejuara enologjike (neni 24 paragrafi (1));

16) nuk mban evidencé pér mjetet dhe veprimet e
aplikuuara enologjike, respektivisht mban evidencé té
pasakté, jo té ploté ose t&€ paazhurnuar (neni 25 paragrafi
(1) dhe (2));

17) nuk i paraget sasité e verés t€ prodhuara né vitin
rrjedhés t€ verés dhe nga vitet e kaluara, respektivisht
paraqget t&€ dhéna té pasakta (neni 26 paragrafi (1));

18) kryen analizé fiziko-kimike t€ verés né
kundérshtim me metodat referente pér analizé pér
pércaktimin e pérbérjes kimike té verérave (neni 27);

19) prodhon dhe vé né qarkullim veré té paregjistruar
né€ Regjistrin e prodhuesve té ver€s (neni 30 paragrafi (1));

20) 1éshon né qarkullim veré pa aktvendim pér léshim
té verés n€ qarkullim (neni 32 paragrafi (1));

21) kryen analizé fizkio-kimike t€ verés pa akreditim
ose leje nga ministri (neni 33 paragrafi (1));

22) rezultatet nga analiza fiziko-kimike e verés nuk
pérputhen me raportin nga analiza, respektivisht nuk i
dorézon te Ministria n€ afat prej shtaté ditésh pune (neni 33
paragrafi (5));

23) nuk i paraqet sasit€ e mushtit dhe verés sé
importuar, respektivisht paraget t€ dhéna t€ pasakta (neni
36 paragrafi (1));

24) nuk mban regjistra hyrés dhe dalés pér prodhimet
nga rrushi dhe vera, respektivisht nése regjistrat hyrés dhe
dalés pérmbajné té dhéna té pasakta ose jo t& plota (neni 37
paragrafi (1));

25) prodhon dhe l€shon né qarkullim veré me emér
gjeografik né kundérshtim me rregullat mé té péraférta pér
prodhimin, shénimin dhe mbrojtjen e asaj vere me emér
gjeografik (neni 42);

26) léshon né qarkullim veré e cila nuk &shté e shénuar
ose &sht€ e shénuar gabimisht (nenet 49, 50, 51, 52, 53 dhe
54) dhe

27) 1€shon né qarkullim veré me shenjé t&€ mbrojtur
gjeografike ose shenjé té prejardhjes e cila nuk rrjedh nga
vendi i vérteté, ose edhe kur €shté e shénuar prejardhja e
vérteté e verés, kursé emri gjeografik nuk pérdoret né
pérkthim ose &éshté i shoqéruar me shprehjet ci¢ jané:
“lNoji” ,“tipi” ,“stili” , “imitimi” ose ngjajshém (neni 55).

(2) Gjobé né shumé prej 600 deri mé 1 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér shkejle nga
pragrafi (1) i kétij neni edhe personit pérgjegjés né
personin juridik.

(3) Krahas gjobés nga paragrafi (1) i kétij neni, personit
juridik do t’i shqiptohet sanksioni kundérvajtés, ndalim i
pérkohéshme pér kryerje t€ ndonjé veprimtarie té€ caktuar,
né kohézgjatje prej njé deri né pesé vite.

(4) Personit pérgjegjés né personin juridik, pér
veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni do t'i shqiptohet edhe
sanksion kundérvajtés, ndalim pér kryerje té detyrés né
kohézgjatje prej njé deri mé pesé vite.

(5) Gjobé né shumé prej 600 deri mé 1 000 euro né
kundérvleré me denaré, do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
nga paragrafi (1) i kétij neni edhe personit fizik.

Gjoba e menjéhershme e personit jurudik

Neni 61

Gjobé aty pér aty do t’i shqiptohet personit pérgjegjés
né personin juridik, né shumé prej 600 eurosh né
kundérvleré me denaré, pér kundérvajtje nése :

1) krijon mbéltime té reja hardhie, pa leje nga ministri
ose né kundérshtim me lejen e dhéné (neni 6 paragraf (1));

2) nuk i paraqget sipérfaget né té cilat kultivon mbéltime
té hardhisé, respektivisht paraget té€ dhéna té pasakta (neni
12 paragrafi (1));

3) nuk i paraget ndyshimet ¢ mbéltimeve t€ hardhisé té
cilat i kultivon, respektivisht paraget té€ dhéna té pasakta
(nenil3 paragrafi (1));

4) nuk i paraqget sasité e rrushit, t€ prodhuara nga vjelja
e fundit, respektivishit paraqet t€¢ dhéna té pasakta (neni 16
paragrafi (1));

5) nuk e paguan rrushin e verés pér prodhimin e verés,
né bazé t€ njésive t€ sheqerit (neni 17 paragrafi (1));

6) nuk i mat njésité e sheqerit né momentin e
grumbullimit t€ rrushit t€ verés pér prodhimin e ver€s,
pérkatésisht nuk léshon vértetim pér sasiné e rrushit té
grumbulluar dhe njésité e sheqerit t€ rrushit, pér secilin 1loj
té rrushit t€ verés, rrushit ve¢ e veg (neni 17 paragrafi (2));

7) nuk e shpall ¢mimin e njésisé s€ sheqerit, pér secilin
1loj té rrushit t& verés veg e veg, mé sé€ voni deri né fillimin
e vitit t€ verés (neni 17 paragrafi (3));

8) e zvogélon pérkatésisht nuk e respekton ¢mimin e
njésisé s& sheqerit, pér secilin lloj té rrushit t€ verés veg e
veg, gjaté vitit t€ ver€s (neni 17 paragrafi (4));
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9) nuk i paraqget sasité e rrushit t€ bleré dhe t€ shitur
nga vjelja e fundit, repsektivisht paraqet t€ dhéna té
pasakta (neni 19 paragrafi (1));

10) léshon né garkullim ver€ q€ nuk €shté e fituar nga
lloje t& rrushit t€ ver€s (neni 21 paragrafi (2));

11) pérdor rrush té freskét, musht né femrentim, musht
té koncentruar, musht té pastruar t€ koncentruar, musht né
femrentim t€ ndérpreré me shtim t€ alkoolit, 1éng rrushi,
dhe 1éng t&é koncentruar rrushi nga importi pér prodhim t&é
verés, ose ia shton verés nga Republika e Magedonisé (
neni 22 paragrafi (1));

12) shton saharozé né veré (neni 22 paragrafi (2));

13) prodhon veré me fermentim t€ sérishém t€ bérsisé
(neni 22 paragrafi (3));

14) shfrytézon rrush g€ rrjedh nga mbéltime t&€ hardhisé
qé nuk jané€ t€ paraqitura né€ Regjistrin nacional t&
mbéltimeve t& hardhisé, pér prodhimin e verés (neni 23);

15) prodhon dhe ruan veré né kundérshitm me mjetet
dhe veprimet e lejuara enologjike (neni 24 paragrafi (1));

16) nuk mban evidencé pér mjetet dhe veprimet e
aplikuara enologjike, respektivisht mban evidencé té
pasakté, jo té ploté ose té paazhurnuar (neni 25 paragrafi
(1) dhe (2));

17) nuk i paraqet sasité e verés sé prodhuar nga viti
rrjedhés i verés dhe nga vitet paraprake t€ verés,
respektivisht paraget t€ dhéna t&€ pasakta (neni 26 paragrafi
1)

18) kryen analizé fiziko-kimike t€ verés né
kundérshtim me metodat referente té analiz€s, pér
pércaktimin e pérmbajtjes kimike t€ verérave (neni 27);

19) prodhon dhe 1&shon né qarkullim veré  t&
pargjistruar né Regjistrin e prodhuesve té verés (neni 30
paragrafi (1));

20) léshon né qarkullim veré pa aktvendim pér
léshimin e verés né qarkullim (neni 32 paragrafi (1));

21) kryen analizé fiziko-kimiké t€ verés pa akreditim
ose leje nga ministri (neni 33 paragrafi (1));

22) rezultatet nga analiza fiziko-kimike e verés nuk
pérputhen me raportin e analizés, respektivisht nuk i
dorézon né Ministri né afat prej shtaté dit€sh pune (neni 33
paragrafi (5));

23) nuk i1 paraqet sasit€ e mushtit dhe verés sé
importuar, respektivisht paraqet t€ dhéna t€ pasakta (neni
36 paragrafi (1));

24) nuk mban regjistra hyrés dhe dalés pér prodhimet e
rrushit dhe ver€s, respektivisht nése regjistrat hyrés dhe
dalés pérmbajné té dhéna té pasakta ose jo t&€ plota (neni 37
paragrafi (1));

25) prodhon dhe 1€shon né qarkullim veré me emér
gjeografik, né kundérshtim me rregullat mé t&é aférta pér
prodhimin, shénimin dhe mbrorjten e asaj vere me emér
gjeografik (neni 42);

26) léshon né qarkullim veré qé nuk &shté e shénuar
ose &shté e shénuar gabimisht (nenet 49, 50, 51, 52, 53 dhe
54) dhe

27) 1éshon né qaarkullim veré me shenjé t€ mbrojtur
gjeografike ose shenjé t& prejardhjes qé nuk rrjedh nga vendi
i vérteté i prejardhjes ose bile edhe kur eshté e shénuar
prejardhja e vérteté e verés, ndérsa emri gjeografik pérdoret
né pérkthim ose &shté i shoqéruar me shprehje si¢ jané

99 < EERNT3:

“Noji”, “tipi”, “stili”, “imitimi” ose ngjajshém (neni 55).
Gjoba e menjéhershme e personit fizik

Neni 62
Personit fizik i shqiptohet gjobé aty pér aty, né shumé
prej 200 eurosh né kundérvleré me denaré pér
kundérvajtje, nése :
- krijon mbéltime t€ reja hardhie pa leje nga ministri,
ose né kundérshtim me lejen e dhéné (neni 6 paragrafi (1)),

- nuk i paraqget sipérfaget ku kultivon mbéltime t&
hardhisé, respektivisht paraget t€ dhéna té pasakta (neni 12
paragrafi (1)),

- nuk i paraget ndryshimet e mbéltimeve té hardhisé qé
i kultivon, respektivisht paraget t€ dhéna t€ pasakta (neni
13 paragrafi (1)),

- nuk i paraqget sasit€ e rrushit t€ prodhuar nga vjelja e
fundit, respektivisht paraget t€ dhéna té pasakta (neni 16
paragrafi (1)),

- nuk i paraqget sasité e rrushit t& bleré dhe té shitur nga
vjelja e fundit, respektivisht paraqet t&¢ dhéna té pasakta
(neni 19 paragrafi (1)),

- prodhon dhe 1€shon né qarkullim veré pa e regjistruar
né Regjistrin e prodhuesve t€ verés (neni 30 paragrafi (1));

- I&shon né qarkullim veré pa aktvendim pér 1éshim t&
verés né qarkullim (neni 32 paragrafi (1)) dhe

- 1&shon né qarkullim veré q& nuk &shté e shénuar ose
&shté e shénuar gabimisht (nenet 49, 50, 51, 52, 53 dhe 54).

Neni 63
Pérvec dénimit pér kundérvajtjen nga nenet 60, 61 dhe
62 té kétij ligji, kryerésit t€ kundérvajtjes do t’i shqiptohet
edhe sanksioni kundérvajtés, konfiskimi i mjetit me t€ cilin
éshté kryer kundérvajtja.

Neni 64

(1) Proceduré kundérvajtése pér kundérvajtjet e
parapara me kété ligj, 1 udhéheq gjykata kometente.

(2) Para parashtrimit t€ kérkes€s pér proceduré
kundérvajtése pér kundérvajtjet e parapara me kété ligj,
Inspektorati Shtetéror i Bujqésisé udhéheq proceduré pér
barazim, né pajtim me Ligjin pér kundérvajte.

IX. DISPOZITA KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 65
Dispozita e nenit 23 t& kétij ligji, do t& fillojé t&
zbatohet nga 1 janari 2012.

Neni 66
Deri né ditén e hyrjes né fuqi té€ dispozitave mé t&
aférta té parapara me kété ligj, do t€ zbatohen dispozitat qé
kané vlejtur deri ditén e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

Neni 67
Ministri do t’i miratojé rregullat mé té aférta t&
parapara me két ligj, né afat prej gjashté muajsh nga dita e
hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 68
Proceduarat e filluara pér regjistrim né regjistrin e
prodhuesve té verés deri né ditén e hyrjes né fuqi t€ kétij
ligji, do té zbatohen né pajtim me Ligjin pér veré (“Gazeta
zyrtare ¢ Republikés s€ Magedonis€” numér 69/2004 dhe
89/2008).

Neni 69
Personat fiziké dhe juridiké q€ kryejné prodhim
respektivisht qarkullim té verés, jané t& obliguar q¢ punén
e vet ta haromnizojné me dispozitat e kétij ligji, né afat prej
nénté muajsh nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

Neni 70
Dispozitat nga nenet 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16,
19, 20, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 36, 37, 38, 42, 44, 49, 50,
51, 52, 53, 54 dhe 55 t& kétij ligji, do t€ shfuqizohen me
hyrjen e Republikés sé€ Magedonisé si anétare né Unionin
Evropian.
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Neni 71
Me ditén e hyrjes né fuqi té kétij ligji, shfugizohet Ligji
pér verén (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Maqgedonisé”
numér 69/2004 dhe 89/2008).

Neni 73
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén zyrtare té Republikés s¢ Magedonis€".

919.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoOT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceaarenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakejoHMja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A UBMEHY-
BAIBE 1 TOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
3APABCTBEHOTO OCUI'YPYBAIBE

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBame U JOIOJIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 3a 3[paBCTBEHOTO OCUTYPYBambe,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceqaunara onpskana Ha 8 anpur 2010 roguna.

Bp. 07-1580/1
8 ampmn 2010 ronuHa
Ckomje

IIpercenaren
Ha Pemybnuka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaten
Ha CoOpanuero Ha PenybOnuka
MakenoHnuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIBE U JOITIOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A 3IPABCTBEHOTO OCUT'YPYBAIBE

UYnen 1
Bo 3akonoTt 3a 31paBcTBEHOTO OcUrypyBame (,,Ciayx-
6eH BecHUk Ha PemyGnuka Makenonuja” 6poj 25/2000,
34/2000, 96/2000, 50/2001, 11/2002, 31/2003, 84/2005,
37/2006, 18/2007, 36/2007, 82/2008, 98/2008, 6/2009 u
67/2009), Bo wieHOT 5 cTaB | Toukara 5 ce MCHYBa U IJIaCH:
,»d) BEPCKO CIIy’)KOCHO JIMIC W MPUIAJHUK Ha BEPCKU
peaoBH, OCBEH IPUIMATHUK HA MOHAILITBO U CECTPUHCTBO; .

Unen 2
Bo unenor 12 toukara 3 ce Opuie.

Unen 3
Bo unenor 15 craB 1 Touka 1 1o 3060pot ,,Mecenu ce
Joj1aBa 300pOT ,,HEPEKUHATO .

Yiten 4
Bo unenot 16 cra 1 300poT ,,lect® ce 3aMeHyBa CO
300poT ,,IBaHaeceT.
CraBot 4 ce Opuire.

Ynen 5
Bo unenot 17 craB 3 mo 300por ,,[utaTu’ ce goaasa 3a-
nupKa U 300poBHTE: ,,TpU MPOCEYHH MECEYHU IUIAaTH BO
2012 roavHa ¥ Y€TUPH MPOCEUYHU Mece4HH TuiaT mo 2012
roJuHa".

Unen 6
HacnoBoT npen wieHot 19 u unenor 19 ce Gpuinar.

Ynen 7
IoanacnoBoT npep wWieHOT 24-a ¥ 4ieHoT 24-a ce Opu-
miat.

Unen 8

Unenot 27 ce MeHyBa U IJ1acu:

»[IpaBaTa Ofl 3a[OJDKUTEIHOTO 3IPaBCTBEHO OCUTYpPY-
Bam€ BO PaMKHUTE Ha 00EMOT Ha IpaBaTa yTBPAECHU CO OBOj
3aKOH, OCUTYPEHHTE JIUIa TH OCTBAapyBaaT Bp3 OCHOBA Ha
KapTHUKa 32 3PaBCTBEHO OCUTYPYBame U JOKa3, OJHOCHO
3alKc BO KapTHYKaTa 3a 3IPaBCTBEHO OCUTYpyBame IeKa
MPUIOHECOT 32 33aJ0JDKUTETHOTO 3[PABCTBEHO OCUTYPYBa-
e € IUIaTeH.

Ha rparanurte xou 300pyBaaT Cly>KO€H ja3uK pa3inucH
0]l MaKeIOHCKHOT ja3uK, Ha HUBHO JINYHO Oapame, oOpase-
[OT Ce MeYaTy U MOJATOIUTE BO HErO Ce 3aliIIyBaaT U Ha
JA3UKOT U MUCMOTO HITO IO yNnoTpeOyBa rpalaHHHOT.

dopmara U COApKUHATA HA KapTUUKATa 3a 3]PaBCTBeE-
HO OCHUTYpyBambe€, HAUYMHOT Ha W3aBarbe, KOPHCTEHE, BO-
JIele Ha eBHICHIMjaTa Kako M JOKa30T O CTaBOT | Ha
0BOj WIEH I'M yTBpyBa QOHTOT CO OMIIT aKT Ha KOj MHHH-
CTEPOT 3a 3APaBCTBO J1aBa COTJIACHOCT.

Unen 9

[To unenor 27 ce nogaBa HOB MOJHACIOB U HOB 4JIEH
27-a, KOH TJ1acar:

,,O0paboTka Ha JMYHHUTE TOJATOLU Ha OCUTYpPCHHTE
una

Unen 27-a

JInuHuTe MOJATOLM HA OCUTYPEHUTE JIUIIA MOXKAT Ja ce
00padoTyBaaT COrNIAaCHO CO LENUTE YTBPIACHU CO OBOj 3a-
KOH U BO COTJIACHOCT €O MPOIMCHUTE CO KO Ce ypeayBa 3a-
HITUTA HA JTMYHUATE TIOAATOLIH.

JInyHUTE MOAATOIM KOM C€ BKJIYYEHH BO IMPOLECUTE HA
€BUJICHTHPAE Ha MOaTOLM BeIHAI ce OpUIIAT BO CiIy4a-
UTe KOra ke ce YTBpIH JieKa He Ce TOYHHU WM NpecTaHaie
MNPpUIUHUTE, OAHOCHO YCJIOBHUTC IOpaan KOU JUYHHUOT I10-
JIATOK € BKIIy4YeH BO THE IIPOLIECH.

JluyHNTEe TOZATOIM HAa OCUTYPEHUTE JIMIA COAPYKaHU
BO €BHJIEHIIMUTE 0] 00JIaCTa HA 3/IPaBCTBEHOTO OCHUTYpY-
Bamkbe OJl HUBHOTO BHECYBame CE& O HUBHOTO OpHUIIEHE
cMear Jia ce JaBaaT IMoJl YCJIOBU M Ha HA4WMH YTBPACHHU CO
MIPOIMCUTE 32 3IPAaBCTBEHOTO OCUTYPYBAE U CO MPOIMHUCH-
T€ CO KOM Ce ypeayBa 3allTUTaTa Ha JINIYHUTE OJATOLH.

Ynen 10

Bo unenor 54 craB 1 Touka 5 Ha KpajoT O] pe4yeHHUIIaTa
TOYKATa M 3alupKaTa ce OpHIIAT U ce 10aBaaT 300pOBHTE:
,»CTIIOpeZl OPOjOT HAa OCHTYPEHH JIa (KaluTaluja) BO Mpu-
MapHa 3[paBCTBEHA 3allITHTA, CIIOpPEN YTBPACHU LIEHH Ha
3PaBCTBEHUTE yCIYyTH BO CIIELHjATHCTHUKO-KOHCYJITATHB-
HaTa 3ApaBCTBEHA 3alTUTA U 3[PAaBCTBEHU YCIYI'H BO 001-
HHUYKa 3paBCTBEHA 3aIITUTA:

- IpynUpaHu N0 AujarHoctuuku cpoanu rpynu (JACT)
METOJIOJIOTH]ja 33 aKyTHA Hera Ha XOCIUTAIN3UpaHu OOTHH
criope] yTBp/ieHH aujarHoctuuku cpoauu rpymu JICT pe-
(hepeHTHHU 1IeHU U

- Cropen YTBpAEHH IICHW Ha 3[PaBCTBEHU YCIYTH BO
OOJIHMYKA 37paBCTBEHA 3alLITUTA 32 THEBHA OOJHMIIA, XPO-
HUYHO JISKSUYKH OOJHM M MEAMIMHCKA pexaOuiuTanuja u
(usnKanHa Tepanuja 3a JeKEUKHA OOJIHH.

Bo Toukara 9 no 300por ,,JOKTpUHA* ce nojaBaat 300-
pOBHUTE: ,,u MEHIIMHA Oa3upaHa Ha JOKa3U™.

[To Toukara 10 ce momaBaar nBe HOBM Touku 10-a u
10-0, xou rmacar:

,,10-a) M31aBa KapTHYKa 3a 3/[PaBCTBEHO OCUTYpPYBambe
Y BOJIY €BUJICHIIM]a 32 HEj3MHOTO U3/IaBambe;

10-0) BomM W [Jpyrd EBUACHIMH O] 3[PaBCTBEHOTO
OCHUTypYyBame;*.

Bo toukara 12 Ha KpajoT o pedeHHIaTa TOYKaTa U 3a-
IIMpKaTa ce 3aMEHyBaaT CO 3allupKa U ce J10AaBaatr 300po-
BUTE. ,Ha JOKyMEHTAalWjaTa IIOBp3aHa CO YKaKaHUTE
3[PaBCTBEHU YCIyTH U Ha CIPOBEAYBAKHETO HA MEAUIMHA-
Ta 6a3upaHa Ha JOKa3H".
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Ynen 11
Bo unenor 63-a cras 1 no 30oposure: ,,lieHa € ce J10-
JaBa 300poT ,,MaKCUMaeH .

Unen 12
Unenot 63-0 ce MeHyBa U IJIacH:
,,Ha4mHOT W MeTonoJIorhjara 3a yIBpayBame Ha pede-
PEHTHHUTE IIEHH ce YpeayBa o ONIIT akT Ha POHIOT Ha KOj
COTJIACHOCT J]aBa MHHUCTEPOT 3a 3/1paBCTBO.

Uien 13

Bo unenor 68 no craBot 2 ce jonaBa HOB CTaB 3, KOj
TJIacu:

"31paBCTBEHUTE yCTaHOBU ce NOKHM Ha DoHmor na
My JOCTaBYBaaT IIOJATOLM MOTPEOHM 3a OCTBApyBame Ha
MPABOTO 32 HAJJOMECTOK Ha IITeTa.

CraBot 3 ctanyBa cTaB 4.

Bo craBot 4 ko0j cranyBa cTaB 5 6pojoT “3* ce 3ameHy-
Ba co Opojor “4*.

Unen 14

Bo unenor 69 anunejara 4 ce MeHyBa U IJIacu:

»- YTBP/ICHH LIEHH HA 3]IPaBCTBEHHU yCIyTH BO OOJHUY-
KaTa 3IpaBCTBEHA 3aLITUTA 32 JHEBHA OOJHUILA, XPOHUIHO
Je)KeuKy OOJTHM M MEIUIMHCKA pexadunuranuja u Qusm-
KaJIHa Teparnuja 3a JeKeUKH O0JIHH,".

Yen 15
ITo uenot 69-6 ce Ho/aBaaT aBa HOBH ITOJHACIIOBH H
IIeCT HOBU wieHa 69-B, 69-r, 69-1, 69-1, 69-¢ u 69-x,
KOH IJjacar:

,,CHucreM 3a QuHAHCHpamke Ha jaBHUTE 3APaBCTBEHH yCTa-
HOBHU 32 OCTBapyBam€ Ha IpaBaTa O] 3[paBCTBEHOTO
OCHUTYPYBambe

Unen 69-

DoHJOT YyTBpAYBa noceOeH OylieT 3a GUHAHCUpakE Ha
JjaBHHTE 3paBCTBEHH YCTAaHOBH 3a OCTBAapyBambe Ha IpaBa-
Ta OJ1 3/[PaBCTBEHOTO OCHT'YPYBambE.

Byneror 3a ¢uHaHcupame Ha jaBHUTE 37pPaBCTBEHHU
YCTaHOBH 3a OCTBapyBame€ Ha IpaBaTa O] 3JPaBCTBEHOTO
OCUTYpyBame € TOIWIICH IUIaH Ha NMPUXOIH U OJ00peHH
CpE/CTBa BO KOM CE BKIyYeHH CpEJCTBaTa 0j OyIeTOT Ha
®DoHIOT 32 PUHAHCHPAKE HA JICJHOCTA HA JaBHUTE 3]paB-
CTBEHH YCTaHOBHU 3a OCTBapyBame Ha IpaBaTa O] 31paB-
CTBEHOTO OCHTYPYBame, CPEACTBaTa Of IPOrpaMuTe 3a
3ApaBCTBCHA 3alllTUTA, COIICTBCHUTC MNPUXOAU U JOHAIUH
Ha jaBHHTE 3[PAaBCTBCHU YCTAHOBH.

byueror 3a ¢uHaHCHpame Ha jaBHHUTE 3IPaBCTBEHH
YCTaHOBH 3a OCTBapyBaike Ha IIpaBaTa O] 3APABCTBCHOTO
OCHUTYpYBambe ro JoHecyBa YNpaBHHOT 000p Ha DOHIOT
u ce o0jaByBa BO ,,City)kOcH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JoHMja“ 1O po0MeHa COINIACHOCT OJf MUHHCTEPOT 3a
3paBCTBO M MHHUCTEPOT 32 (HPMHAHCHH.

JaBHaTta 31paBCTBEHA YCTaHOBA MOTPEOHUTE CpEICTBa
3a BpIICHC Ha IEjHOCTA TM MCKAXyBa BO TOJMIICH IIaH HA
MIPUXOAN U OJ0OPECHU CPENCTBA BO KOj CE BKIYYCHH JEi
OJl Cpe/CTBaTa MpeABUACHH BO Oyneror Ha DOHIOT, Aern
O]l cpeicTBaTa OJ MPOrpaMHTE 3a 3APABCTBCHA 3aIITHTA,
COIICTBEHUTE MPUXOJHU U JOHALIMU HA jaBHATA 3[paBCTBEHA
yCTaHOBA.

T'OMUIIHKOT TUIaH 33 IPUXOJM U PAacXOAW Ha jaBHATa
3[paBCTBEHa YCTaHOBA I'0 JOHECYBa YIPAaBHHOT 0J00p Ha
jaBHaTa 3paBCTBEHA YCTaHOBA, a IO 0100pyBa YIIPaBHUOT
on6op Ha POHAOT.

Unen 69-r
Kopuchunu of O6yuneror 3a (uUHaHCUpambe HA jaBHUTE
3IpPaBCTBEHH YCTAaHOBH 3a OCTBAapyBame HA IIpaBaTa O
3IpaBCTBEHOTO OCHTYPYBame O] TpBa JIMHUja CE MOApad-
HUTE CIykOn Ha DOHIOT, a KOPHCHUIIM OJ] BTOpa JHHHUja
Ce jaBHHUTE 3APABCTBCHHU yCTAHOBH.

Ha4ynHOT Ha M3rOTBYBame U JOHECYBame Ha OyleToT
3a (UHAHCHpaWE HA JABHUTE 3/IPABCTBEHH YCTAHOBH 3a OC-
TBapyBame Ha IpaBaTa O[] 3PAaBCTBEHOTO OCUTYPYBambE U
FOAWIIHUOT IUIaH 3a HOPUXOAW U pacxodu Ha jaBHl/lTe
3APaBCTBCHU YCTAHOBHU, HAYMHOT HAa HUBHOTO HU3BPLIYBakbC
Y HAYMHOT Ha HUBHOTO M3MEHYBAame M JOIOJHYBama Ce
ypenyBa co ot akT Ha POHIOT, HAa KO] MUHHCTEPOT 3a
3[paBCTBO JaBa COTJIACHOCT.

lomuImHAOT IUTaH 3a TPUXOAW M PACXOAHW, jaBHATA
3[paBCTBEHA YCTaHOBA I'o JOCTaByBa Ha 0100pyBame Haj-
JoIHa 10 15 HoeMBpH BO TEKOBHATa 3a HapeAHaTa TO/H-
Ha.

YrpaBHHOT 0100p Ha POHAOT FOAUIIHHUTE IJIAHOBU Ha
MPUXOJM M PACXOJHU Ha jaBHUTE 3[PAaBCTBEHU YCTAHOBHU T'H
onoOpyBa HajaouHa 10 31 geKkeMBpH BO TEKOBHATA FOJMHA,
BO KOj POK Tpeba aa ce oHece U OYyLIEeTOT 3a (MHAHCUpahe
Ha jaBHHUTE 3PaBCTBEHH YCTAHOBU 3a OCTBapyBame Ha
[paBaTa oJl 3[paBCTBEHOTO OCUI'YPYBabE.

Tpe3op U 30paBCTBEHA TPE30PCKa CMETKA

Unen 69-n

Bo ®onpot ce popmupa Tpe3op, Kako opraHu3aloHa
eIMHUIIA 3a YIpaByBame CO 3ApaBCTBEHATa TPe30pcKa
CMETKa U IPYTHTE CMETKHU Ha jaBHUTE 3JPaBCTBEHH YyCTa-
HOBH.

[pexy 3apaBcTBEHATa TPE30PCKA CMETKA KAKO CHUCTEM
Ha CMETKH YIpaByBaHU Ol CTpaHa Ha Tpe3opoT Ha PoH-
JIOT, Ce BPLIM €BUJCHIMja HA HAIJIATaTa Ha CUTE MPUXOH
Y pacxo/u Ha Oy[IeTOT 3a (PMHAHCUPAbE HA JaBHUTE 3/paB-
CTBEHU YCTAaHOBM 3a OCTBAPYBam€¢ Ha IpaBaTa O] 31PaB-
CTBCHOTO OCUTYPYBalkh€ U TOJUIIHUTE IJIAHOBHU 3a MPUXO-
JIM ¥ pacXoJy Ha jaBHUTE 3/paBCTBEHH yCTAHOBU.

Bo Tpe30opoT ce BOAM 3ApaBCTBEHA IJIaBHA KHHUra Kako
oduIIMjalieH 3aIKC HA MMOJATOMTE U TPAHCAKIIMUTE BO BP-
CKa €O 0JJ0OpeHHTe CPeaCTBa, IPABOTO 33 TPOIICH:E, ITpHja-
BEHUTE MPE3EMEHU OOBPCKH, MPHUXOJH U PACXOIH 3a Oy-
[JeTCKaTa roJuHa.

Unen 69-r

Tpesopot Ha DPOHAOT M BPIIM CIIJAHUBE pabOTH:

- YIIpaByBa CO TPe30pcKaTa CMETKa U CMETKHUTE Ha jaB-
HUTE 3]JpaBCTBEHU YCTAaHOBH,

- BOJIM TPE30pCKa INIaBHA KHUTA,

- BOJIU PErucTap Ha KOPHUCHUIIH,

- BOU OYIIETCKO CMETKOBOJICTBO 32 MPHUXOJHUTE U pac-
XOJINTE,

- BOAM €BUJEHIIMja 3a HAIUlaTaTa Ha MPUXOJUTE Ha
3[paBCTBEHATA TPE30PCKA CMETKa U BPIIH pacrpenesida mo
KOPHCHHIIH,

- BOJIY €BUJICHIIMja HA M3BPIICHUTE PAcXOJH Ha 37paB-
CTBEHATA TPE30PCKa CMETKA,

- BOJIM CBHJICHIIMja HA MPE3eMEHUTE OOBPCKHU Of CTpa-
Ha Ha jaBHUTE 3/IPABCTBCHH YCTAaHOBH,

- BOJM CBH/ICHIIM]A 33 MPUCTUTHATA U HEHAMUPEHHU 00-
BPCKH Ha JABHUTE 3[PAaBCTBCHU YCTAHOBH,

- IOArOTBYBA Kiacu(UKalHja Ha CMETKUTE BO PAMKHUTE
Ha 3JIpaBCTBEHATa IVIaBHA KHUTa,

- BPLIM OTBOPAmE U 3aTBOPAHE HA CMETKU BO PAMKHUTE
Ha 3/IpaBCTBEHATA IVIABHA KHUTA,

- TH W3BpIIYBa HAJO3UTE [0 OCHOB Ha pElLICHHUjaTa 3a
MpUCUIIHA HAaIjlaTa KOW ja 3aJ0/DKyBaaTr 3JpaBCTBEHATa
Tpe30pcKa CMETKa U

- BPILIK U APYTH pabOTH YTBPJCHU CO 3aKOH.

Unen 69-¢
Bo pamkuTe Ha 37paBCTBEHATa TPE30pCKa CMETKA Ha
®DOHIOT KaKO MOCEOHH CMETKH BO 3JIPaBCTBEHATA IJIaBHA
KHUTA Ce BOJAT CMETKUTE Ha jaBHUTE 3/PABCTBEHH YCTa-
HOBH: 3a cpenicTBa o1 DOHIIOT, 32 CpeCTBA O] MPOrPAMUTE
3a 37]paBCTBEHA 3alLTHTA, 32 CPEJCTBA O] COIICTBEHH IIPH-
XOJIM U 32 CPEJICTBA OJ] IOHAIUH.
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3npaBcTBeHATa Tpe3opcka cMeTka Ha DOHIOT ce OTBO-
pa Bo Haponnara 6anka Ha Peny6auka MakenoHuja.

JaBHUTE 37paBCTBEHN yCTaHOBM HE CMeaT Ja OTBOPAaT
CMETKHU U Ja JCIOHMpAaT CPEICTBA Kaj HOCHTENM Ha Iljla-
TEH MPOMET.

BuancoT Ha 31paBCTBEHATA TJIaBHA KHHUTA M COCTOj0a-
Ta Ha 3IPABCTBEHATa TPE30PCKa CMETKAa CE ycoriacyBaatr
Ha pPeIOBHA OCHOBA.

HaunHoT Ha OTBOpame U BOACHE HA [CBU3HH CMETKH
ke ce ypeau co omut akT Ha QDOHAOT, HAa KOj MHHHCTEPOT
3a 3IPaBCTBO JaBa COTJIACHOCT.

Unen 69-x

3a u3BplIyBamke¢ Ha IUlakama, jaBHUTE 3APABCTBEHU
YCTaHOBHU JI0CTaByBaaT Oapame 3a IUlakame J0 IOoApavyHH-
Te ciyx0u Ha OHJIOT.

[Monpauynure ciayx0u Ha POHAOT, O U3BPILIEHUTE KOH-
TPOJIM Ha OapameTo Of CTaBOT 1 Ha OBOj WIEH, IO JOCTaBY-
BaaT 70 Tpe3opor Ha PoHIOT, KOj ro 0J00pyBa Toa Oapa-
Be.

W3BpmennTe miakama ce eBHISHTHPAAT BO 3/IPaBCTBE-
HAaTa IVIaBHA KHUTA.

HaunHOT Ha TPe30pCcKOTO paboTeHE U KOHTPOJIA Ke ce
ypenu co akT Ha POHIOT, Ha KOj MUHUCTEPOT 32 3IPaBCTBO
JaBa COIVIACHOCT.

Ynen 16

Bo unenor 70 craB 2 mo 360poBUTE: ,,0AHOCHO 3]paB-
CTBEHHMTE YCIyrH“ ce JojaBaaT 300poBUTE: ,,CIIOPEN Me-
JIuiyHa Oa3upaHa Ha JTOKa3|'‘.

ITo cTaBoT 2 ce momaBaaT qBa HOBHU CTaBa 3 U 4, KOH
riacar:

,,JlOTOBOpHTE O] CTaBOT 1 Ha OBOj WJIEH, CE CKIIyyyBaaT
3a nepuon ox 12 meceuu o 1 anpun Bo TEKOBHATa roJ1Ha
o 31 mapT BO HapenHaTa roJIMHA, a JOKOJKY MMa Hepea-
JM3UPaHN CPEICTBAa MOXKE Ja Ce CKJIy4aT M 3a IOKPAaTOK
BPEMEHCKH MEPUOJI 3aKIyJHO co 31 MapT Bo HapeaHarTa ro-
JIMHA.

Hcmnatara Ha OOBPCKHTE MO TOTOBOPHUTE O CTaBOT 3
Ha OBOj WIEH 3a TEKOBHATa rojiMHa, ke ce BpIIH oJ Oyue-
TOT 3a TEKOBHATa TOJMHA, a HCIUIaTaTa Ha OOBPCKUTE 3a
HapeJHaTa rofiiHa Ke ce BpIIU of OyUEeTOT 3a HapelHaTa
rojauHa."

ITo cTaBoT 3 KOj CTaHyBa CTaB 5 c€ 10JaBa HOB CTaB 0,
KOj IJIacu:

,»3OPABCTBEHUTE YCIYTH Ha OCUT'YPEHUTE JIMIA KOU Ce
U3BPLIEHH CIPOTHBHO Ha CTAaBOT 1 HA OBOj 4iEH, He maraar
Ha ToBap Ha cpeacTBara Ha POHAOT.

Unen 17
[HomnacnoBot npex uneHot 71 u wienor 71 ce MeHyBa-
aT U 1Jlacar:

,,KoHTpoma
Unen 71

@DOHAOT BpLIM KOHTPOJIA HA 3J[PABCTBEHUTE yCTAaHOBU
U MpaBHUTE JIMLA KOM BpLIAT M3paboTKa, U3/1aBambe U cep-
BHCHpame Ha OPTONEICKH M JPYrd Iomarajia co KO UMa
CKJIy4€HO JOrOBOp BO OJHOC Ha INPHMEHA Ha OIIITHUTE
akTi Ha DOHIOT, UCTIONIHYBakEe HA OOBPCKHUTE O JAOTOBO-
pot co @OHIOT, TOrOBOPEHHOT BUA U 00EM Ha 3[paBCTBE-
HU YCIyTH, MEIUIMHCKaTa JIOKyMEHTaluja MOBp3aHa CO
YKa)KaHWUTE 34PaBCTBEHU YCIYrd, IPUMEHA Ha MEIULIMHATA
0a3upaHa Ha JOKa3W M MPUMEHA Ha KPUTEPUYMHTE 3a OlLie-
HAaTa 3a IPUBPEMEHA CIIPEUYEHOCT 3a paboTa.

Kontposara ja Bpuiar opnactenu nauna o GoHoT.

OBJIaCTEHUTE JIMLIA OJ1 CTABOT 2 HAa OBOj WIEH IPH Bp-
LIEHETO Ha KOHTpOJIaTa BO 3/IPABCTBEHUTE YCTAaHOBU M
MPaBHATE JIMLA KOW BpLIAT U3pabOTKa, H3JaBamke U CEPBU-
CHpame Ha OPTOINEJICKH H IPYTH IoMarajia ce MAeHTH(U-
KyBaaT CO JIETMTUMalyja, ITO ja WU3JaBa JUPEKTOPOT Ha
DoHJIOT.

31paBCTBEHNTE YCTAaHOBU U IIPABHUTE JIMIA KOH BPIIAT
n3paboTKa, M3JaBake M CCPBHCHPAEE HAa OPTOIEICKU U
JIpyTH noMaraja ce JOJDKHU Ja 06e30eaT Bpllemhe Ha KOH-
TpOJIa Ha OBJacTeHUTe Jnuna ox OOHIOT, KAKO M Ja ja cTa-
BaT Ha yBHJ MEIMIIMHCKAaTa JIOKYMEHTaIija MOBp3aHa CO
YKa)KaHUTE 3{PABCTBEHH YCIYTH HA OCHI'YPCHUTE JINIIA.

Ha4nHOT ¥ mocTankaTa Ha BpIICHE HA KOHTPOJIA KaKo
U QopMaTa U COAPKUHATA HA JICTHTUMAIIMjaTa 3a BPIICHE
Ha KOHTPOJIA Ce YTBPAyBa co ommT akT Ha MOHAOT Ha KOj
MHHHCTEPOT 32 3IPAaBCTBO J[aBa COIIACHOCT.

Uen 18
ITo unenor 84 ce mojmaBaar JBa HOBHU 4jieHa 84-a u 84-
0, KO rjacar:

,,dieH 84-a

I'no6a Bo m3Hoc ox 2.500 mo 5.000 eBpa Bo AeHapcka
HPOTHBBPEIHOCT Ke Ce U3peye 3a MPEKPIIOK Ha 3APaBCTBEHA-
Ta YCTaHOBA M MPABHOTO JIMLE KOS BPLIM U3paboTKa, U31aBa-
€ M CEPBUCHPAIbE Ha OPTONEACKH U JPYTH ITOMaraja, ako:

- HE OBO3MOXH BpIICHE Ha KOHTPOJA Ha OBIACTEHO
nure ox @oHIoT,

- HE OBO3MOXKH YBHUJ BO MEJULIMHCKATA JOKYMEHTALH]a
MOBp3aHa CO YKa)KaHHUTE 3JPaBCTBEHHU YCIYTH,

- laBa HEOCHOBAHA OLIHA 3a MPHBPEMEHA CIIPEYEHOCT
3a paboTa,

- IOTOBOPH 3[PAaBCTBEHHU YCIYTH, a HEe T 00e30e1n Hin
HELIEJIOCHO TU 00e30€e1u Ha OCUTYpEHUTE JIULIA,

- UM HaJOXXyBa Ha OCHUTYPEHHUTE JINLA CaMU Jia KyITyBa-
aT JICKOBH M MEANIIMHCKH HOTPOIIEH MaTepHjall 1

- He My Tu 00e30eau Ha POHAOT NOTPEOHUTE OAATOLH
3a TOBEAYBakhE Ha MOCTAIKA 32 HAJOMECT Ha IITETa, COr-
JIACHO CO OBOj 3aKOH.

3a NpeKpIIOKOT O CTaBOT 1 Ha 0BOj WIEH I1100a BO U3-
Hoc ox 500 mo 1.000 eBpa Bo meHapcKa MPOTHBBPEAHOCT
ke ce m3pedye M Ha OATOBOPHOTO JIMILE Ha 3[paBCTBEHATA
yCTaHOBA.

3a MpEeKpIIOKOT 0] CTaBOT | Ha 0BOj 4iieH riio0a BO U3-
Hoc on 500 mo 1.000 eBpa BO ImeHapcKa MPOTHBBPEAHOCT
ke ce u3peue U Ha 3IpaBCTBEHHOT PAOOTHHK, KOj TO CTOPHII
MPEKPIIOKOT.

Unen 84-6
Kora oBnacrenoro nuue ox wieHoT 71 craB 2 Ha OBOj
3aKOH K€ YTBP/H JIeKa € CTOPEH MPEKPUIOK O WIEHOT 84-a
Ha OBOj 3aKOH Ke mojHece Oapame 3a MOBeIyBame Ha IMpe-
KpILOYHA [TOCTAIIKA COIJIACHO CO MPOIHCUTE oJ obnacTa Ha
peKpIonure.

Unen 19
31paBCTBEHHUTE JETUTUMAIMN M3IaJICHU TIpe]] ICHOT Ha
BJIETYBAamk-ETO BO CHJIAa HAa OBOj 3aKOH K€ BaKaT JO HUBHATA
3aMeHa CO KapTHWYKaTa 3a 3IPaBCTBEHO OCUTYpYBambe, HO
HajI0JIT0 0 TP FOAWHH OJ JCHOT Ha BIIETYBAWmETO BO CH-
Jia Ha 0BOj 3aKOH.

Uien 20
Onimrure akTH OJ WiICHOBUTE 69-T, 69-¢ m 69-k Ha
0BOj 3ak0oH, POHJOT ke I'M JOHECEe BO POK OJ1 LIECT Mecelu
O]l ICHOT Ha BJIETYBAHETO BO CUJIa HA OBOj 3aKOH.

Unen 21

Bo TekoT Ha TpaeweTO Ha MOCTANKUTE Of] WIEHOT 18 Ha
3aKOHOT 3a M3MEHYBam€ U AOMOJHYBame Ha 3aKOHOT 3a
3PaBCTBEHOTO ocurypyBame (,,CiyxOeH BecHHK Ha Pe-
nybnnka Makenonuja“ 6poj 82/2008), @onmor Moxe na
CKJIy4yBa CYJCKH CIIOr0JI0M cO OOBP3HMIIMTE 3a yIJjara Ha
NPUIOHECOT CO KOM Ha OOBP3HHKOT K€ My C€ OBO3MOXKH
TJIABHHOT JOJIT CO IpecMeTaHaTa KamaTa 0 JEHOT Ha
CKIIydyBameTO Ha CyJCKara crorojada, a ro IiaTtd OJuIo-
JKEHO Ha Ha4YMH YTBPICH CO OJUTyKa Ha YTNPaBHHOT 0A0OOp
Ha QOHIOT.
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Unen 22
Bo 3akoHOT 3a u3MeHyBame U JOIOJIHYBame Ha 3aKo-
HOT 3a 3[PaBCTBEHOTO ocurypysame (,,CiiyxOeH BECHUK
Ha PenyOnuka Makenonuja“ 6poj 6/2009), unenor 19 ce
MCHYBA U IJIaCH:
,,OfpenouTe O WICHOT 3 cTaB 2 W YICHOT 6 Ha OBOj
3aKOH Ke ce nmpuMenyBaar of 1 janyapu 2012 roguna.*

Unen 23
W3HOCOT Ha HAJOMECTOKOT Ha IIJaTa yTBPJIEH coriac-
HO CO WIEHOT 5 Ha 0BOj 3aKoH 3a 2012 ke ce mpuMeHyBa o]
1 janyapu 2012, a 3a nepunor o 2012 roxuna ke ce npu-
MeHyBa of 1 janyapu 2013 roauHa.

Uiten 24
Ce oBinacTyBa 3aKOHOAABHO-IIPABHATA KOMHCHja Ha
CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja aa yTBpIOM mpe-
YHCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 32 3[JPaBCTBEHOTO OCUTYPYBAmbE.

Unen 25
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha Pemy0Onuka Make-
JIOHHWja“, a 4wIeHoT 15 ke ce MPUMEHHU BO POK OJf OCYyM Me-
CeIM O]l ICHOT Ha BJIETYBamETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

LIGJ
PEER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER SIGURIM SHENDETESOR

Neni 1

Né Ligjin pér sigurim shéndetésor ("Gazeta zyrtare e
Republikés sé¢ Maqedonisé", numér 25/2000, 34/2000,
96/2000, 50/2001, 11/2002, 31/2003, 84/2005, 37/2006,
18/2007, 36/2007, 82/2008, 98/2008, 6/2009 dhe 67/2009),
né nenin 5 paragrafin 1 pika 5 ndryshohet, si vijon:

"S) personi zyrtar fetar dhe pjestari i urdhrave fetare,
pérveg pjesétarit t&€ murgjéve dhe murgeshave;".

Neni 2
Né nénin 12 pika 3 shlyhet.

Neni 3
Né nénin 15 paragrafi 1 pika 1 pas fjalés "muaj"
shtohet fjala "pandérpreré".

Neni 4
Né nénin 16 paragrafi 1 fjala "gjasht€" zévendésohet
mgé fjalén "dymbédhjete".
Paragrafi 4 shlyhet.

Neni 5
Né nenin 17 paragrafi 3 pas fjalés "rroga" shtohet
presje dhe fjalét: "tri rroga mesatare mujore né vitin 2012
dhe katér rroga mesatare mujore pas vitit 2012".

Neni 6
Titulli para nenit 19 dhe neni 19 shlyhen.

Neni 7
Néntitulli para nenit 24-a dhe neni 24-a shlyhen.

Neni 8

Neni 27 ndyshohet si vijon:

"T¢ drejtat nga sigurimi i detyrueshém shéndetésor né
kuadér té masés sé té drejtave té pércaktuara me kété ligj,
personat e siguruar i realizojné né bazé t€ kartelés pér
sigurim shéndetésor dhe déshmisé, pérkatésisht shénimit né
kartelén pér sigurimin shéndetésor se kontributi pér
sigurim té detyrueshém shéndetésor éshté paguar.

Pér qytetarét t€ cilét flasin gjuhé zyrtare t€ ndryshme
nga gjuha maqedonase, me kérkesé t€ tyre personale,
formulari shtypet dhe t€ dhénat né t&€ shénohen edhe ne
gjuhén dhe alfabetin t€ cilin e pérdor qytetari.

Formén dhe pérmbajtjen e kartelés pér sigurim
shéndetésor, ményrén e 1€shimit, shfrytézimit dhe mbajtjes
sé€ evidencés si dhe déshmisé nga paragrafi 1 i kétij neni, i
pércakton Fondi me akt t€ pérgjithshém pér t€ cilin jep
pélgim ministri i Shéndetésise."

Neni 9
Pas nenit 27 shtohet néntitull i ri dhe neni 1 ri 27-a, si
vijonjé:

"Pérpunimi i t€ dhénave personale té personave té siguruar

Neni 27 - a

T€ dhénat personale t€ personave t€ siguruar, mund t&
pérpunohen né pajtim me géllimet e pércaktuara me kété
ligj dhe né pajtim me dispozitat me té cilat rregullohet
mbrojtja e t& dhénave personale.

TE dhénat personale t€ cilat jané t& pérfshira né
proceset e evidentimit té té¢ dhénave, menjéheré shlyhen né
rastet kur do té pércaktohet se nuk jané té sakta ose kané
pushuar shkaqget pérkatésisht kushtet pér té cilat e dhéna
personale éshté pérfshiré né ato procese.

TE dhénat personale té personave t€ siguruar t&
pérfshira né evidencat nga sfera e sigurimit shéndetésor,
nga futja e tyre deri né shlyerjen e tyre mund té jepen nén
kushte dhe n€ ményré té pércaktuara me dispozitat e
sigurimit shéndetésor dhe me dispozitat me t& cilat
rregullohet mbrojtja e t&€ dhénave personale."

Neni 10

Né nenit 54 paragrafi 1 pika 5, né fund t€ fjalisé
piképresja shlyhet dhe shtohen fjalét: "sipas numrit té
personave té siguruar (kapitacionit) n€ mbrojtjen primare
shéndetésore, sipas ¢gmimeve té pércaktuara té shérbimeve
shéndetésore né mbrojtjen shéndetésore té specializuar dhe
konsultative dhe shérbimeve shéndetésore né mbrojtje
shéndetésore spitalore:

- té grupuara sipas grupeve t€ ngjashme diagnostike
(GND) metodologjisé pér pérkujdesje akute té t€ s€muréve
té hospitalizuar sipas grupeve t€ ngjashme diagnostike,
¢mimeve referente t& GND-sé dhe

- sipas ¢mimeve t& pércaktuara t€ shérbimeve
shéndetésore pér mbrojtje shéndetésore spitalore né spital
ditor, t& sémurét e shtriré kroniké dhe rehabilitim mjekésor
dhe terapi fizikale pér té sémurét e shtriré.

Né pikén 9 pas fjalés "doktrin€" shtohen fjalét: "dhe
mjekésia e bazuar né déshmi".

Pas pikés 10 shtohen dy pika té reja 10-a dhe 10-b, si
vijojné:

"10-a) 1éshon kartelé pér sigurim shéndetésor dhe mban
evidencé pér 1éshimin e saj;

10-b) mban edhe evidenca
shéndetésor;".

Né pikén 12 né fund t€ fjalis€, piképresja zévendésohet
me presje dhe shtohen fjalét: "té dokumentacionit lidhur
me shérbimet e ofruara shéndetésore dhe me realizimin e
mjekésisé s¢€ bazuar né argumente".

tiera t€ sigurimit

Neni 11
Né nenin 63-a paragrafi 1, pas fjaléve: "¢mimi &shté"
shtohet fjala "maksimal".

Neni 12
Neni 63-b, ndryshohet si vijon:
"Ményra dhe metodologjia pér pércaktimin e ¢gmimeve
referente, pércaktohen me akt t€ pérgjithshém t€ Fondit
pér té cilin pélqim jep ministri i Shéndetesisé."
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Neni 13

Né nenin 68 pas paragrafit 2 shtohet paragraf i ri 3, si
viojn:

"Institucionet shéndetésore obligohen qé Fondit t'ia
dorézojné t€ dhénat e nevojshme pér realizimin e té drejtés
pér kompensim té€ démit."

Paragrafi 3 béhet paragraf 4.

Né paragrafin 4 i cili béhet paragraf 5, numri "3"
z€vendésohet me numrin "4".

Neni 14
NEé nenin 69, alineja 4 ndyshohet si vijon:

" - ¢cmimet e pércaktuara pér shérbime shéndetésore né
mbrojtjen spitalore shéndetésore pér spital ditor, té sémurét
kroniké t& shtriré dhe rehabilitim mjekésor dhe terapi
fizikale pér t& sémurét t€ shtriré,".

Neni 15
Pas nenit 69-b shtohen dy néntituj t€ rinj dhe gjashté
nene t€ reja 69-v, 69-g, 69-d,69-gj, 69-¢ dhe 69-zh si
vijojné:
"Sistemi pér financimin e institucioneve shéndetésore
publike pér realizimin e té drejtave nga sigurimi
shéndetésor

Neni 69-v

Fondi pércakton buxhet t€ posag€m pér financimin e
institucioneve shéndet€sore publike, pér realizimin e té
drejtave nga sigurimi shéndetésor.

Buxheti pér financimin e institucioneve shéndetésore
publike pér realizimin e té drejtave nga sigurimi
shéndetésor, éshté plan vjetor i t& ardhurave dhe mjeteve t&
miratuara né t€ cilat jan€ pérfshiré mjetet nga buxheti i
Fondit pér financim t€ veprimtaris€é s€ institucioneve
shéndetésore publike, pér realizimin e t€ drejtave nga
sigurimi shéndetésor, mjetet nga programet pér mbrojtje
shéndetésore, t€ ardhurat personale dhe donacionet e
institucioneve shéndetésore publike.

Buxhetin pér financimin e institucioneve shéndetésore
publike pér realizimin e té drejtave t€ sigurimit
shéndetésor, e miraton Ké&shilli Drejtues i Fondit dhe
shpallet né "Gazetén zyrtare t€ Republikés s¢ Maqgedonisé"
me pajtimin e marré nga ministri i Shéndetésisé dhe
ministri Financave.

Institucioni shéndetésor publik mjetet e nevojshme pér
kryerjen e veprimtaris€, i paraget né planin vjetor t& té
ardhurave dhe mjeteve t€ miratuara né té cilat jané t&
pérfshira njé pjes€ e mjeteve té parapara né buxhetin e
Fondit, njé pjesé e mjeteve té programeve pér mbrojtje
shéndetésore, t€ ardhurat personale dhe donacionet e
institucionit shéndetésor publik.

Planin vjetor t& t€ ardhurave dhe shpenzimeve t&
institucionit shéndété€sor publik, e miraton Ké&shilli
Drejtues i institucionit shéndetésor publik, ndérsa e lejon
Késhilli Drejtues i Fondit.

Neni 69-g

Shfrytézues t&€ buxhetit pér financimin e institucioneve
shéndetésore publike, pér realizimin e t& drejtave té
sigurimit shéndetésor té vijés s€ paré jan€ shérbimet
rajonale t€ Fondit, ndérsa shfrytézues té vijés sé dyté jané
institucionet shéndetésore publike.

Ményra e pérgatitjes dhe miratimit t€ buxhetit pér
financim t€ institucioneve shéndetésore publike, pér
realizimin e t€ drejtave t€ sigurimit shéndetésor dhe planin
vjetor t&€ té hyrave dhe té dalave té institucioneve
shéndetésore publike, ményra e realizimit t€ tyre dhe
ményra e ndryshimit dhe plotésimit t& tyre rregullohen me
akt t€ pérgjithshém té€ Fondit, pér té cilin jep pélgim
ministri i Shéndetésisé.

Planin vjetor t&€ t& hyrave dhe t&€ dalave, institucioni
shéndetésor publik e dorézon pér miratim mé sé voni deri
mé 15 néntor té vitit rrjedhés pér vitin e ardhshém.

Késhilli Drejtues i Fondit planet vjetore t& t€ hyrave
dhe t€ dalave t& institucioneve shéndetésore publike, i
miraton mé s€ voni deri mé 31 dhjetor té vitit rrjedhés, né
afat n€ t€ cilin duhet té miratohet edhe buxheti pér
financimin e institucioneve shéndetésore publike, pér
realizimin e té drejtave té sigurimit shéndetésor.

Arka dhe llogaria e arkés sé shéndetésisé

Neni 69-d

Né Fond formohet arké, si njési organizative, pér
menaxhim me llogariné e arkés sé shéndetésisé dhe
llogarité tjera t€ institucioneve shéndetésore publike.

Népérmjet llogaris€ sé€ arkés sé shéndetésis€ si sistem i
llogarive t€ menaxhuara nga ana e arkés sé Fondit, kryhet
evidencé e arkétimit t€ té gjitha t€ hyrave dhe t€ dalave t&
buxhetit pér financimin e institucioneve shéndetésore
publike, pér realizimin e t& drejtave t& sigurimit
shéndetésor dhe planeve vjetore pér té hyra dhe shpenzime
té institucioneve shéndetésore publike.

Né arké udhéhiget libér kryesor shéndetésor, si shkresé
zyrtare e t€ dhénave dhe transaksioneve lidhur me mjetet e
miratuara, t€ drejtén e harxhimit, obligimet ¢ ndérmarra té
paraqitura, t€ ardhurat dhe shpenzimet pér vitin buxhetor.

Neni 69-gj

Arka e Fondit i kryen punét né vijim:

- menaxhon me llogariné e arkés dhe llogarité e
institucioneve shéndetésore publike,

- mban libér kryesor té arkés,

- mban regjistér té shfrytézuesve,

- mban kontabilitet buxhetor pér t€ hyrat dhe
shpenzimet,

- mban evidencén pér arkétimin e t€ hyrave té llogarisé
s€ arkés sé€ shéndetésis€¢ dhe e kryen shpérndarjen pér
shfrytézuesit,

- mban evidencé pér shpenzimet e kryera té llogarisé
sé arkés sé shéndetésisé,

- mban evidencé pér obligimet e ndérmarra nga ana e
institucioneve shéndetésore publike,

- mban evidenc€ pér obligimet e arritura dhe té
pashlyera té institucioneve shéndetésore publike,

- e pérgatit klasifikimin e llogarive né kuadér t& librit
kryesor shéndetésor,

- € kryen hapjen dhe mbylljen e llogarive né kuadér té
librit kryesor shéndetésor,

- i kryen urdhéresat né bazé t€ aktvendimeve pér
pagesé té detyrueshme, t€ cilat e obligojné llogaring e arkés
s€ shéndetésisé dhe

- kryen edhe puné tjera té pércaktuara mé ligj.

Neni 69-¢

Né kuadér t€ llogarisé sé arkés s€ shéndetésisé té
Fondit si llogari t€ posagme né librin kryesor shéndetésor,
mbahen evidencat e llogarive té institucioneve publike
shéndetésore: pér mjete t€ Fondit, pér mjete t€ programeve
pér mbrojtje shéndetésore, pér mjete té té hyrave personale
dhe pér mjete nga donacionet.

Llogaria e arkés sé shéndetésisé¢ s¢ Fondit, hapet né
Bankén Popullore t€ Republikés s¢ Magedonisé.

Institucionet shéndetésore publike, nuk guxojné t&
hapin llogari dhe t€ deponojné mjete te bartésit e
qarkullimit pagesor.

Bilanci i librit kryesor shéndetésor dhe gjendja e
llogarisé sé arkés sé shéndetésisé, harmonizohen né bazé té
rregullt.

Meényra e hapjes dhe evidencés sé llogarive devizore,
do té rregullohet me akt t€ pérgjithshém t&€ Fondit, pér t&
cilin jep pélqim ministri i Shéndetésisg.
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Neni 69-zh

Pér kryerjen e pagesave, institucionet shéndetésore
publike i dorézojné kérkes€ pér pagesé shérbimeve rajonale
té Fondit.

Shérbimet rajonale t€ Fondit pas kryerjes s€ kontrolleve
té kérkes€s nga paragrafi 1 i kétij neni, ia dorézojné arkés
sé Fondit, e cila e miraton até kérkesé.

Pagesat e kryera evidentohen né librin kryesor t&
shéndetésisé.

Ményra e punés dhe kontrollit t& arkés do t&
rregullohen me akt t€ Fondit, pér t€ cilin jep pajtim ministri
i Shéndetésise."

Neni 16

Né nenin 70 paragrafi 2 pas fjaléve: "gjegjésisht
shérbimet shéndetésore" shtohen fjalét: "sipas mjekésisé
sé& bazuar né déshmi".

Pas paragrafit 2 shtohen dy paragraf€ t€ rinj 3 dhe 4, si
vijojné:

"Marréveshjet nga paragrafi 1 i kétij ligji, lidhen pér
periudhén prej 12 muajsh prej 1 prillit té vitit rrjedhés deri
mé 31 mars t€ vitit t&€ ardhshém, e nése ka mjete té
parealizuara mund t€ lidhen edhe pér periudhé mé té
shkurtér kohore, pérfundimisht me 31 mars t& vitit té
ardhshém.

Pagesa e detyrimeve sipas marréveshjeve nga paragrafi
3 1 kétij neni pér vitin rrjedhés, do té kryhet nga buxheti pér
vitin rrjedhés, ndérsa pagesa e detyrimeve pér vitin e
ardhshém do té kryhet nga buxheti pér vitin e ardhshém."

Pas paragrafit 3 i cili béhet paragrafi 5 shtohet paragraf
iri 6, si vijon:

"Shérbimet shéndetésore té personave té siguruar té
cilat jan€ kryer né kundérshtim me paragrafin 1 t€ kétij
neni, nuk bien né llogari té mjeteve t€ Fondi."

Neni 17
Néntitulli para nenit 71 dhe neni 71, ndryshohen dhe
vijojné:

"Kontrolli

Neni 71

Fondi kryen kontroll t€ institucioneve shéndetésore dhe
personave juridiké té cilét e kryejné pérpunimin, 1€shimin
dhe servisimin e mjeteve ndihmése ortopedike dhe t€ tjera,
me té cilét ka lidhur marréveshje né lidhje me zbatimin e
akteve té pérgjithshme té Fondit, ploté€simin e obligimeve
té marréveshjes me Fondin, masén dhe llojin e kontraktuar
té shérbimeve shéndetésore, dokumentacionin mjeké&sor
lidhur me shérbimet e ofruara shéndetésore, realizimin e
mjekésisé sé bazuar né déshmi dhe zbatimin e kritereve pér
vlerésimin e pengesés sé pérkohéshme pér puné.

Kontrollin e kryejné persona t€ autorizuar t€ Fondit.

Personat e autorizuar nga paragrafi 2 i kétij neni, gjaté
kryerjes s€ kontrollit né institucionet shéndetésore dhe
personat juridiké té cilét e kryejné pérpunimin, 1€shimin
dhe servisimin e mjeteve ndihmése ortopedike dhe té tjera
indetifikohen me legjitimacionin qé e léshon drejtori i
Fondit.

Institucionet shéndetésore dhe personat juridiké té cilét
e kryejné pérpunimin, 1€shimin dhe servisimin e mjeteve
ndihmése ortopedike dhe té tjera, obligohen qé ta sigurojné
kryerjen e kontrollit t€ personave t& autorizuar nga Fondi,
si dhe ta paragesin né kontroll dokumentacionin mjekésor
lidhur me shérbimet e ofruara shéndetésore t€ personave t&
siguruar.

Meényra dhe procedura pér kryerjen e kontrollit si dhe
forma dhe pérmbajtja e legjitimacionit pér kryerjen e
kontrollit, pércaktohet me akt t& pérgjithshém té Fondit pér
té cilin jep pajtim ministri i Shéndetésisé."

Neni 18
Pas nenit 84 shtohen dy nene t€ reja 84-a dhe 84-b, si
vijojné:

"Neni 84-a

Gjob€ né€ shumé prej 2 500 deri 5 000 euro né
kundérvleré me denar€, do t'i kumtohet pér kundérvajtje
institucionit shéndetésor dhe personit juridik i cili kreyn
pérpunim, pérgatitje dhe servisim t€ mjeteve ndihmése
ortopedike dhe t€ tjera, nése:

- nuk ia mundéson kryerjen e kontrollit personit t&
autorizuar nga Fondi,

- nuk i mundéson qasje né dokumentacionin mjekésor,
lidhur me shérbimet e ofruara shéndetésore,

- jep vlerésim té pabazuar pér pengimin e pérkohshém
t€ punés,

- kontrakton shérbime shéndetésore, ndérsa nuk ua
siguron apo ua siguron né ményré jo té€ ploté personave té
siguruar,

- 1 urdhéron personat e siguruar qé vet t'i blejn€ barnat
dhe materialet e konsumuese mjekésore dhe

- nuk ia siguron Fondit t€ dhénat e nevojshme pér
ngritjen e procedurés pér kompensim t& démit, né pajtim
me kété ligj.

Pér kundérvajtjen nga paragrafi 1 i kétij neni, gjobé né
shumé prej 500 deri 1 000 euro né kundérvleré me denaré,
do t'1 kumtohet edhe personit pérgjegjés t€ institucionit
shéndetésor.

Pér kundérvajtjen nga paragrafi 1 i kétj neni, gjobé né
shumé prej 500 deri 1 000 euro me kundérvleré né denaré,
do t'i kumtohet edhe punétorit shéndetésor i cili e ka kryrer
kundérvajtjen.

Neni 84-b
Kur personi i autorizur nga neni 71 paragrafi 2 i kétij
ligji do té konfirmojé se €shté kryer kundérvajtje nga neni
84-a i kétij ligji, do té parashtrojé kérkesé pér ngritje té
procedurés kundérvajtjése né pajtim me dispozitat nga
sfera e kundérvajtjeve."

Neni 19
Legjtimacionet shéndetésore t€ 1éshuara para dités s&
hyrjes né fuqi té kétij ligji do t€ vlejné deri né
z€vendésimin e tyre me kartelé pér sigurim shéndetésor,
por mé sé voni deri né tri vite nga dita e hyrjes né fuqi té
kétij ligji.

Neni 20
Aktet e pérgjithshme nga nenet 69-g, 69-¢ dhe 69- zh té
kétij ligji, Fondi do t'i miratojé né afat prej gjasht€ muajsh
nga dita e hyrjes né fuqi te kétij ligji.

Neni 21

Gjaté kohézgjatjes sé procedurave nga neni 18 t&€ Ligjit
pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér sigurim
shéndetésor ("Gazeta zyrtare e Republikés s¢ Maqedonisé"
numér 82/2008), Fondi mund t€ lidhé marréveshje
gjyqésore me obliguesit pér pagesén e kontributit, me té
cilin obliguesit do t'i mundésohet qé borxhin kryesor me
kamatén e llogaritur deri né ditén e lidhjes té marrévshjes
gjyqésore, ta paguajé me prolongim né€ ményré t&
pércaktuar me vendim t€ K&shillit Drejtues té Fondit.

Neni 22
Né ligjin pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér
sigurim shéndetésor ("Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" numér 6/2009), neni 19 ndryshohet si vijon:
"Dispozitat nga neni 3 paragrafi 2 dhe neni 6 té kétij
ligji, do t€ zbatohen nga 1 janari 2012."
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Neni 23
Shuma e kompensimit té rrogés e pércaktuar né pajtim
me nenin 5 t€ kétij ligji pér vitin 2012 do t& zbatohet nga 1
janari 2012, ndérsa pér periudhén pas vitit 2012 do té
zbatohet nga 1 janari 2013.

Neni 24
Autorizohet Komisioni Juridiko-Ligjvénés 1 Kuvendit
té Republikés sé€ Maqgedonisé, qé t€ pércaktojé tekst té
spastruar té Ligjit pér sigurim shéndetésor.

Neni 25
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén zyrtare t€ Republikés sé Maqgedonis€", ndérsa
neni 15 do t& zbatohet né afat prej tet€é muajsh nga dita e
hyrjes né fuqi té kétij ligji.

920.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 o7 YcTaBOT Ha
Peny6nuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyGnuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nMka MakeoHUja U31aBaaT

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBE U JOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A 3A-
JOJDKUTEJIHO KAIIUTAJTHO ®PHUHAHCHUPAHO
HNEH3UCKO OCUI'YPYBAIBE

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBAmbE U JOTIOTHYBa-
Be Ha 3aKOHOT 32 3aJOJDKHTEITHO KallUTAIHO (hHHAHCHpA-
HO TIEH3HCKO OCUTYpYBambe,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha cegaunara oapskana Ha 8 anpwi 2010 roguna.

Bp. 07-1581/1
8 ampun 2010 ronuna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha Peny6nnka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaten
Ha Cobpannero Ha Pemrybnmka
MakenoHnuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIBGE U TOITOJIHYBAIBE HA 3AKO-
HOT 3A 3AJJOJIKUTEJIHO KAIIUTAJIHO ®U-
HAHCHUPAHO ITEH3UCKO OCUT'YPYBAIBE

Unen 1

Bo 3aKOHOT 3a 3aJ0JDKHTEITHO KalHUTATHO (PUHAHCUpA-
HO TIEH3HUCKO ocurypyBame (,,Ciry:xOeH BecHUK Ha Permy0-
nuka Maxkenonuja” 6poj 29/2002, 85/2003, 40/2004,
113/2005, 29/2007, 88/2008 u 48/2009), Bo uneHOT 3 cTaB
(1) ToukaTa 5 ce MEHYBa U TJIacH:

,,d) “IloBp3aHO JHIIEe” BO OJHOC HA OJPEACHO MPABHO
JvLe Wi GU3NYKO JHLE e:

a) MOeNUHEYEH aKI[MOHEP WU Ipyrna akKI[MOHEPH KOH
nocegyBaar Hajmanky 10% on akuuure co IMpaBoO Ha Iiac
WIH TI0CeIyBaaT IOMall MPOLEHT M MMAaT MOCPEeIHA WIIH
HEMOCpeHA KOHTPOJIa BP3 OATYYyBarETO BO TOA MPABHO
JHILE;

0) Koe OHJIO PYro MPaBHO JIMLE BO KOE MPBOTO MPABHO
JIE, TOCPENHO HIM HEMOCPEIHO, TOCEAyBa HajMalKy
10% ox akmuuTe CO MPABO HA IJIAC WM TOCEAyBa MOMAI
MPOLICHT ¥ MMa MOCPEAHA MM HEeMOCpeaHa KOHTPOJa Bp3
OJUTy4YyBaETO Ha TOA MPABHO JIUIIE;

B) Koe OMJIO JPYro MPaBHO JIMIE BO KOE €[CH aKIMOHEP,
MOCPEIHO MIJIM HEMOCPEIHO, Moceaysa noseke ox 20% ox ax-
IIMUTE CO IPaBO HA IIAC U BO MCT BPEMEHCKHU NEPUOJ UCTUOT
aKLUOHEP MOCEeNyBa, OCPENHO UM HEMOCPEIHO, HOBEKE O
20% o aKIHuTE CO IPABO Ha IVIAC BO IIPBOTO HPABHO JIHIIE;

r) GU3MYKO JIMIE WM MPABHO JIMIE KOM UMaaT HEmHo-
Cpe/iHa WX TOoCpeHa KOHTPOJIA, HIIH C€ KOHTPOJIHPAaHH OJ1
WK ce T0]] 3aeAHIYKa KOHTPOJIa Ha MPABHOTO JIHIIE;

) WIeH Ha yIpaBeH 0A00p, HAI30peH 0A00p WM WIeH Ha
JIPYT OpraH Ha YIpaByBambe WM HAZ30p Ha PABHOTO JIULE U

) BO BpCKa CO JIMIATa HaBEJACHHW BO OBaa TOYKaA, JHIA
KOMILTO CE: BO CPOJCTBO IMPEKYy Opak WM IOCBOjYBambe;
Jielia U poAMTeNd, Opaka M cecTpH, noiayOpaka u moiyce-
cTpu, 0abu, AEJOBIM W BHYLHU; HA JPYr HaYMH CE KPBHO
MIOBP3aHH JI0 BTOP CTEIEH; JIUIa KO CE BO OJJHOC: POJUTEI
cTapaTel W JieTe, Makea MM OYYB M TOCHHOK U MOKEpKa,
CHaa, 3eT U POJMTENH Ha OpayHuTe Apyrapu.™

ITo Toukara 11 ce momaBaar Tpu HOBU Touku 12, 13 m
14, xou riacar:

,»12) "JloOpa pemyTanuja" € 4eCHOCT, KOMIIETEHTHOCT,
pabOTIAMBOCT M MOCEAYyBakbe OCOOMHHM KOW J1aBaaT CHTYp-
HOCT JIeKa JINIIETO CO HAYMHOT Ha CBOETO padOTeHe HeMa
Jla BIIMjac BO HACOKa Ha 3arpo3yBarbe Ha CTaOWIIHOCTA U
CUTYpHOCTa Ha IEH3UCKOTO IPYIITBO W (OHAOT CO KOj
yIpaByBa, KAKO U HapyIlyBambe Ha YIJIEeJ0T U J0BepOaTa;

13) “He3aBuceH wieH Ha HAA30pHUOT on00p” €
(U3MYKO JMIE KOEIITO:

a) BO IOCJICTHUTE MHeT TOJWHH HEMaJl0 MaTepHja-
JIEH MHTEPEeC WK JAENOBEH OJHOC CO IPYLITBOTO KaKo Je-
JIOBEH HapTHEp, Kako BPaOOTEH WM WiICH Ha YIPaBEeH OJI-
0op WM Hag30peH 0100p Ha IPYIITBOTO;

0) He € MOBP3aHO JIMIIE Ha JAPYIITBOTO, BPaOOTEH BO
MIOBP3aHO JIMIE Ha JIPYLITBOTO WJIM 3acTalyBa MOBP3aHO
JIMLE Ha JPYLITBOTO;

B) HE € MOBP3aHO (PU3UYKO JIMIIC CO YICH Ha YIPaBeH
0100p WK HaJ30pEH 0J100p Ha JPYIITBOTO U

r') He paboTeno u He paboTh BO JPYIITBO 3a PEeBU3Hja
KO€ BO IOCIETHUTE TPU FOAMHH BPIIETIO HAJBOPEIIHA pe-
BU3Hja Ha pabOTEHETO Ha JPYLITBOTO U

14) ,,Matepujan 3a MapKETUHI® € LEJOKYyIIHUOT MaTe-
pujan 3a peKklaMupame, IpoMouyja Wi HHbopMalyja,
Ipesl HErOBOTO M3[aBambe, AUCTPUOyLMja Uin 00jaByBambe
BO CpeJICTBaTa 3a jaBHO MH(pOPMHUpambe, KOj ce 0JHeCyBa Ha
3aI0JDKUTEIEHHOT MTEH3UCKU (OHI MM Ha APYIITBOTO KOE
yrpaByBa co T0j GoH/.*

Unen 2
Bo unenor 4 no craBot (1) ce goxaBaar jBa HOBH CTa-
Ba (2) u (3), xou rnacar:
“(2) ApywmTBOTO pabOTH COTIAcHO CO MIpaBUiIaTa 3a J0-
6pO KOPIIOPATUBHO YIIPAaBYBakE.
(3) Arennujata ru IponMulyBa IpaBUiaTa 3a J00pO
KOPIIOPATHBHO yIIPaByBambe HA JPYIITBATA.

Unen 3
Bo unenor 9 crag (1) 30opoBure: ,,OCHOBaYKHOT Karu-
Tan“ ce 3aMeHyBaaT co 30oposute: “OCHOBHATA TJIABHH-
Ha“
Bo craBor (4) 300poT “KamuTanor ce 3aMeHyBa CO

300poBHTE: “OCHOBHATA INIaBHUHA™.

Unen 4

Uneror 10 ce MeHyBa u riacu:

,»(1) OcHOBHA IIaBHMHA Ha APYIITBOTO M3HECYBa Haj-
manky 1.500.000 eBpa BO AeHapcka IPOTUBBPEIHOCT IO
cpeneH Kypc Ha Haponnara 6anka Ha Pemy6mikxa Maxkeno-
HHja Ha JACHOT Ha yIlIaTaTa.
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(2) Kora cpencrBara Ha 3aJODKUTEITHHOT IMEH3UCKH
GoHL cO KOj ympaByBa JpYIITBOTO K€ HaJIMHHAT
100.000.000 eBpa 1 BO CeKOj UJCH ClIy4yaj KOTa CpecTBaTa
Ha 3aJI0JDKUTEITHUOT MEH3UCKH (OHIT Ke ce 3rojeMar 3a J0-
nosHuTenHu 100.000.000 eBpa, ApyIITBOTO € AOIKHO BO
pPOK ox 45 paboTHHM JieHa Ja ja 3rojieMH TJIABHMHATA Ha
JPYLITBOTO HajMAJIKY O CJICIHHOT U3HOC:

I'nmaBHMHA Ha
JIPYIITBOTO

CpezcTBa Ha 3aI0JKATEITHAOT
IEH3UCKH (POHT

0Ox100.000.001 mo 200.000.000 eBpa 2.500.000 eBpa

0Ox.200.000.001 mo 300.000.000 eBpa 3.500.000 eBpa

0Oz 300.000.001 1o 400.000.000 eBpa 4.500.000 eBpa
0Oz 400.000.001 go 500.000.000 eBpa 5.500.000 eBpa
Ox 500.000.001 no 600.000.000 epa 6.500.000 eBpa

Ox 600.000.001 go 700.000.000 eBpa 7.500.000 eBpa

Ox 700.000.001 mo 800.000.000 eBpa 8.500.000 eBpa

Oz 800.000.001 o 900.000.000 eBpa 9.500.000 eBpa

Hax 900.000.001 eBpo 10.000.000 eBpa

(3) EBpara ce npecMeTyBaaT BO IeHApPCKa MPOTUBBPE/I-
HOCT IO cpelieH Kypc Ha Hapoanarta Ganka Ha PenyOnuka
MakenoHuja Ha IEHOT Ha yIUlaTaTa.

(4) ApymTBOTO € JOIKHO BO CEKOE BpEME Jia TO OJp)KyBa
W3HOCOT Ha IJIABHUHATA HO HE IOMAJIKY O €/JHa TI0JIOBUHA O]
M3HOCOT Ha OCHOBHATA INIABHHHA 0] CTaBOT (1) Ha OBOj WieH.

(5) Jokonky mojne 10 3rojieMyBambe Ha TJIaBHUHATA Ha
JIPYIITBOTO COTJIACHO CO CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH, APYII-
TBOTO € JOJDKHO BO CEKOE BpeMe Jia TO OJpKyBa 3rojeMe-
HHOT U3HOC HA TJIABHUHATA.

(6) pywmrTBoTO € JODKHO BO CEKOE BpeMe Jia OIp)KyBa
COIICTBEHH CPEJICTBA BO M3HOC HE MOMAJ OJ] €IHA MOJOBHHA
OJ1 U3HOCOT Ha OCHOBHATA [VIABHHHA HA IPYILITBOTO O CTABOT
(1) Ha 0BOj wiIeH.

(7) Hokonky mojme 10 3rojieMyBar¢ Ha TJIaBHHHATa HA
JPYIITBOTO COTJIACHO CO CTaBOT (2) HA OBOj WIEH, APYIITBOTO
€ IOJDKHO BO CEKOe BpeMe J]a OAPKyBa COIICTBEHHU CPEICTBA
BO M3HOC HE IOMaJl OJ €IHA IOJOBHHA OJ H3HOCOT Ha
TJIABHUHATA OJ1 CTaBOT (2) HA OBOj WJICH.

(8) ComcrBenute cpenctBa oa craBoute (6) u (7) Ha
OBOj WICH Ha JPYLITBOTO CE COCTOjaT OJf OCHOBHATA IJIaB-
HHHA, PE3EPBUTE U JPYTH CTaBKU, IPECMETaHU CIIOpEN Me-
TOJIOJIOTH]ja KOja ja MpOIuUIyBa ATeHIujara.

(9) dpymTBoTo € 0MKHO BO CEKOE BpPEME J1a O/IPIKyBa
M3HOC Ha JINKBU/IHH CPEJCTBA KaKO MPOLCHT O OCHOBHATA
[JIaBHUHA Ha JPYIITBOTO OJf cTaBoT (1) Ha 0BOj WieH, OfAHOC-
HO TJIaBHMHATA O CTaBOT (2) Ha OBOj 4WICH.

(10) MUHMMaJTHUOT NPOLICHT Ha JIMKBUAHUTE CPEICTBA
o[ cTaBoT (9) Ha OBOj WJIEH ro NPOIMIIyBa AreHIujaTa.

Unen 5
Bo unenoBure 11 u 12 300poBure: “OCHOBaYKHMOT Ka-
ouTan’ ce 3aMeHyBaaT co 300pOBUTE: “OCHOBHATA IJaBHU-

13

Ha .

Unen 6

Unenort 13 ce MeHyBa U Iilacu:

»(1) pymTBOoTO € IO/DKHO BEAHAIl J1a ja HM3BECTH
AreHnpjaTa 3a ceKoe HaMallyBamke¢ HAa OCHOBHATa IJIaBHU-
Ha, TJIaBHUHATA, CONICTBEHUTE CPEICTBA WM JIMKBHIHUTE
Cpe/ICTBa MOJ MU3HOCHUTE YTBPASHH BO WieHOT 10 Ha OBOj
3aKOH.

(2) Arennmjata MoXe Oa TO yKHHE OJOOpPEHHETO 3a
yIPaByBamke CO 3aJOJDKUTENICH MEH3UCKH (POoHA Ha ApyII-
TBOTO, JIOKOJIKY 10 HaMallyBam¢ Ha OCHOBHATa IJIaBHHHA,
IJIaBHUHATA, COICTBEHUTE CpPEICTBA WIM JIMKBHIHHUTE
CpezcTBa MoA 0apaHHOT M3HOC APYIUITBOTO HEMa J1a U3Bp-
M HUBHO 3TOJIEMyBame 0 0apaHHOT M3HOC, BO POK KOj
He MOxXe J1a buje nogour a0 12 mecernu.*

Unen 7

Bo wienor 14 craBot (2) ce MeHyBa U T1acu:

,,OCHOBauNTEe KOM MOXaT Ja nocexmysaar 51% ox oc-
HOBHATa I'NlaBHMHA Ha JPYIITBOTO CE€ 63.Hl(l/l, OCUTYPUTCIIHU
JIPYIITBA, IPYIITBA 32 YIPABYBAHKE CO 3aJJ0JDKUTEIHU MEH-
31CKH (HOHAOBH U APYTH (PUHAHCUCKU MHCTUTYLIMH, KAKO U
JPYTH MPABHHU JIUIA KOU TIOCPETHO MM HETIOCPERHO, TToce-
nysaaT noseke o 50% oJ akuuuTe co MpaBo Ha yIpaByBa-
BE Ha THE WHCTUTYIUH. JJOKONIKY HEMa OCHOBAaY M OCHO-
BauM KoM ke mocemyBaaT 51% o1 OCHOBHaTa IJIaBHMHA Ha
JPYLITBOTO, TOTAall CHTE OCHOBAaYM I'0 HCIOJHYBAaT OBOj
ycIoB.*

Unen 8
Bo unenor 16 craB (4) 300poBuTE: “aKIMOHEPCKAOT
KalmuTaia" ce 3aMeHyBaar co 300pOBHTE: “OCHOBHATA IJIaB-
HUHA®.
Crasor (7) ce Opuiie.

Ynen 9

Unenot 17 ce MeHyBa U rjiacu:

,»(1) YrpaBHHOT 0100p Ha APYMITBOTO € COCTaBEH Of
HajMaJIKy JiBa 4YJicHA.

(2) HanzopHHOT 0100p Ha IPYIITBOTO € COCTaBEH O
HajMaJIKy YeTHPH WIeHa.

(3) Hoxonky ce Hamanu OpojoT Ha YJICHOBH Ha yIpa-
BeH 0100p mMoja OHOj mpenBuaeH Bo cTaBoT (1) o OBOj
9JIeH, HAaJA30pHUOT 0400p O CBOMTE PElOBH MMEHYBa Bp-
HIMTE Ha JODKHOCT WIEH Ha ynpaBeH oabop. UneHoT Ha
Ha/I30peH 0700p KOj € HIMEHYBaH 3a BPUIMTEI Ha TOJDKHOCT
BO IIEPHOJ] HA M3BPIIyBamkhe HAa OBaa JOJDKHOCT, HE MOXE
Jla yY4eCTBYBA BO JIOHECYBame Ha OUTYKUTE IITO Ce BO HAJl-
JIGKHOCT Ha HaJ30PHHUOT 0A00p. BpumTenor Ha JOHKHOCT
€ MpeaIMeT Ha ymuc Bo LIeHTpamHuOT perucrap.

(4) 3a uneH Ha ynpaBeH 0100p M HAI30PEH 0100p MOXKeE Ja
ce MMeHyBa JIMIE Koe, OKPaj YCIOBHUTE IPEABHICHH BO 3aK0-
HOT 3a TPTOBCKUTE JPYIITBA, TH HCIOJHYBa H CIICIHUBE YCIIO-
BH:

a) MMa BHCOKO 00pa30BaHHUE;

0) uMa pabOTHO MCKYCTBO O] HajMaJKy MET TOJMHH BO
obnacTa Ha IpaBOTO, OAHKAPCTBOTO, CMETKOBOJICTBOTO, OCH-
TYPYBAaEbETO, YIIPaByBakE CO CPEICTBA M HHBECTHPALE, YIIpa-
BYBaHh€ CO 330JDKUTEHU TIEH3UCKH (D)OHJIOBH WM (pUHAHCH-
CKH YCIIYTU O]l KOH TpU TOAWHM PabOTHO MCKYCTBO Ha paKo-
BOJTHA MO3UIIN]a;

B) HE My € U3peueHa MPEeKpIIOYHa CaHKIHWja 3a0paHa 3a
BpIlIHE Ha Tpodecuja, ACjHOCT WM TODKHOCT BO 00a-
CTUTE HaBEAECHU BO TOUKATa 0) HA OBOj CTaB;

I) HE € OCyIyBaHO 32 KPHBHYHO JeJi0 on obiacta Ha
(uHaHCHUTE U OAHKAPCTBOTO U MPEIU3BUKYBAamE Ha CTe-
Yaj Ha MPaBHO JIUIE U

) TocelyBa peryTaldja co mTo ke ce obe3deau cu-
TYPHO U CTaOWIIHO PabOTEHE HA IPYIITBOTO U MECH3UCKHOT
doHa.

(5) Arennmjata no ciayxOeHa JOKHOCT 00e30emyBa
nH(opMaIK 0]l HaJJIeKHUTE WHCTUTYIUH BO PemyOnmka
MakeoHuja oj1 ctaBoT (4) TOYKM B) U T) Ha OBOj 4JIEH, a
CTpaHeloT caM 00e30eqyBa BakBU MHGOpPMAalUU OX Haj-
JIeKHUTE MHCTUTYLIMM BO CTPAHCKATa 3eMja.

(6) Tlokpaj ycrmoBute oj cTaBoT (4) Ha OBOj WICH, YICH
Ha ynpaBeH oA00p Ha JAPYIITBOTO JOMOJIHUTEIHO Tpeda aa
'l NCTIOJIHY CJICTHUBE YCIIOBH:

a) J1a 'M MO3HaBa MPOMHUCHTE 0] 00JIacTa Ha KalUuTaIHO
(hMHAHCHPAHOTO MEH3UCKO OCUTYPYBAmbE U

0) a JocTaBu mporpama 3a padoTeme Ha APYLITBOTO U
MEH3UCKUOT (DOHIT O CBOjOT IEIIOKPYT Ha paboTa.

(7) Hajmainky eneH of WICHOBHUTE Ha YIIPABHUOT 000D
Tpeba Ja uMa TOJIOKEH WCIUT 32 WHBECTUIIMOHEH COBET-
HHK WM IpYyT COOJBETEH UCIHT OJ HAAJEKHA HHCTUTYLH-
ja BO CTPaHCTBO.
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(8) Ilpu n360pOT Ha YJICHOBUTE HA HAA30PEH 000D ce
Ha3Ha4YyBa KOU YWICHOBH CE U30MPaaT Kako HE3aBUCHH YJIe-
HOBH Ha Ha/130peH oa00p.

(9) UnenoBure Ha ynpaBHUOT 0100p Ha APYIITBOTO, IO
nobuBameTo Ha onoOpeHue on AreHuujata Tpeba aa ce
BpaboTaT BO JIPYIITBOTO.

(10) Arennmjata moOJIKMCKY TH ypelyBa HAUHHOT U T10-
cTarnkara 3a u300p Ha 4JieH Ha ynpaseH 0J00p U HaJl30peH
0100p Ha NEH3UCKO APYILTBO.

(11) Arenuujata TO TOHHINTYBa, OJHOCHO YKHHYyBa
0J00OpeHNeTo 3a 4iIeH Ha YIPaBeH HIM HaJ30peH oxoop
Kora Ke YTBp/IH JieKa:

a) oJuIyKarTa 3a JaBame 0JI00peHHe € JoHeceHa Bp3 Oc-
HOBA HA HEBHUCTHHUTH M HETOYHU MOAATOLIH;

0) BO MMEPUOJIOT TI0 M3/IaBAHETO HA 000pEHUETO 100ue
JIOKyMEHTUPAH JI0Ka3 JAeKa WICHOT MOBEKe HE TH HCIIONHY-
Ba YCJIIOBHTE O]] OBOj WICH U

B) WICHOT M3BpILIM IOBpEAa Ha IpaBuiara 3a a00po
KOPIIOPaTHBHO YIpaByBame, HE PA0OTH COTIACHO CO IMOJ-
HeceHara rmporpama 3a paboTa, He ja CIIpoBeayBa JIe/IOBHA-
Ta MOJIMTHKA HAa APYIITBOTO W MEH3UCKHOT (OHI WM HA
JPYT Ha4MH TH 3arpOo3H MHTEPECUTE HA WICHOBHUTE HA IIEH-
3UCKHOT (OH.

Uinen 10

UneHot 21-a ce MEHyBa U IJ1acH:

,»(1) JpymTBoTO € AOMKHO Ja MMa moceOHa OpraHu3a-
[IOHA €JIMHMIIA 33 BHATPEIIHA PeBU3Hja Koja 3a cBojara pa-
0oTa oaroBapa npex Haa30pHUOT 0A00P Ha APYIITBOTO.

(2) Opranuzanuonara eauHuiia o craBoT (1) Ha OBOj
9IeH BPILIH MOCTOjaHa M LEOCHA KOHTPOJIA Ha 3aKOHUTOCTA
U @KYpPHOCTa Ha PabOTEHETO Ha JPYIITBOTO, OCOOCHO Ha
YIIPaBYBamkETO CO CPEICTBAaTA HA 33J0JDKHTEIHHOT TIECH3U-
cKkH (pOHJ IIPEKy, HO HE OrPaHUUYBAjKU CE Ha:

a) OIleHa Ha aJeKBaTHOCTA U e(pUKacCHOCTA HA CUCTEMU-
Te Ha BHATpEIIHA KOHTPOJIA;

6) olleHa Ha MOCTaBEHOCTa Ha MH(OPMAIMOHUOT CU-
cTeM;

B) OIIEHAa Ha TOYHOCTA M BEPOJOCTOJHOCTA Ha (PUHAHCHU-
CKUTE U3BCUITAW HA APYIITBOTO U 3aJ0JDKUTCIIHUOT TICH3U-
cku (PoH;

') MpOBEpKa Ha TOYHOCTA, BEPOAOCTOJHOCTAa M HaBpe-
MEHOCTa BO M3BECTYBAHCTO COTJIACHO CO 3aKOHM M IMOA3a-
KOHCKH aKTH OJ] COOJIBETHATa 00J1acT;

) CIeNICHEe Ha TIOYUTYBAKETO HA MPOMUCUTE, MOTUTH-
KHUTE W MpoLenypuTe 3a o0iacTa Ha paboTeHme Ha JpyIl-
TBOTO, BKIIyUyBajKU I'l M IIOJIUTHKUTE 32 YIIPAaBYBamke CO PU-
3UKOT U €THYKHOT KOJIEKC Ha JAPYIITBOTO;

') OLleHa Ha CHCTEMHTE 3a CIpEUyBame Ha MEPEHE Ma-
pH;

€) OLlCHa Ha YCIYTUTE IITO JPYIITBOTO I'M HOOHMBA OX
HaJIBOPEIIHYN COPAOOTHULIN U

) TIPOLIeHa Ha omNmTara ehHKacHOCT Ha paboOTeHEeTo Ha
JPYIITBOTO.

(3) Opranuzanuonara exauHuua on craBoT (1) Ha OBOj
4JIeH U3rOTBYBA I'OJUIIEH IUIaH 3a paboTa 3a HapeaHara ro-
JIHA BO KO 33JI0JDKUTEIHO CE HaBeIyBa MPEIMETOT Ha pe-
BH3HMja CO OIMC Ha COJAPKMHATA Ha IJIAHWPaHATa PEeBU3Hja
BO OJETHU OOJIACTH M pacrope] Ha KOHTPOJIUTE BO TEKOT
HA TOJIMHATA CO IUIAHUPAHO BPEMETPace 3a CIIPOBEIyBa-
Be Ha KoHTpoauTe. HanzopHuot onbop Ha APYIITBOTO IO
0100pyBa rOAMIIHUOT IUIaH 3a paboTa U ro AOCTaByBa 10
AreHnyjara Bo pok oJ1 15 neHa oJ1 IeHOT Ha HETOBOTO 0JI0-
OpyBame.

(4) Opranuzanuonara eauHuna on craBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH W3TOTBYBA M3BEIITaj 32 CBOETO PAabOTEHE 3a MPETXO.I-
HaTa roJlMHa U TO JIOCTaByBa Ha yCBOjyBamke HA HAA30PHHOT
0700p Ha JPYIITBOTO M HCTOBPEMEHO IO JOCTaBYBa IO
Arennujara, HajaonHa 10 31 Mapr.

(5) Hagzopuuot on0op Ha APYLITBOTO YCBOSCHUOT U3Be-
mitaj oz cTaBoT (4) Ha 0BOj WieH ro gocraBysa 10 CoOpaHu-
€TO Ha aKI[MOHEPH Ha JPYILITBOTO U MCTOBPEMEHO I'o JI0CTa-
ByBa 710 AreHIyjara.

(6) JInue BpabOTEHO BO OpraHM3alMOHATa EAWHHIA O]
ctaBoT (1) Ha OBOj wWieH BpIIK PabOTH €MHCTBEHO 33 BHA-
TpelIHara pesusuja.

Ynen 11
Bo unenor 39-6 crag (1) Bo Bropara pedyeHuIia no 300por
“doHa’ ce moaaBaat 300poBUTE: “U Gapame 3a 3aIHIIYBakbe
Ha 3aJI0JDKHUTENCH NIEH3UCKU (JOHT BO PETUCTApOT Ha 3a/101-
JKUTEITHU ¥ JOOPOBOJIHYU MEH3UCKH (DOHTOBU.

Unen 12

Bo unenor 39-B craB (1) Toukara f) ce MeHyBa U Iia-
CH:

,[) 32 cuTe Jinia Kou Ou Ouiie OCHOBAauH, 3aBEPEHH KO-
MUK OJI CTATyTUTE WJIM JIPYTM OCHOBAYKH aKTU U M3BAJIOK
Ol HaAJIeXKEH OpraH BO KOj C€ PEruCTpHpaHy, UMHIba U
a/ipecy Ha WICHOBH HA yIPaBHHUTE OZOOPU U 3aBEPEHHU KO-
MM O]l TIOCJICAHUTE TPH (MHAHCHCKU W3BEIITAW PEBHUIM-
PaHU 07 HaABOPELICH OBJACTEH PEBU30D, KAKO M CEKOj J0-
TIOJTHUTEJIEH JI0Ka3 MOTpeOeH 3a Jla ce MOKake JeKa ce UC-
MOJIHETH YCIIOBHUTE O] WICHOT 15 Ha 0BOj 3aKOH;".

ToukaTa €) ce MeHyBa U IJIacH:

“€) JOKyMEHTH CO KOH CE MOTBPJyBa JicKa Ha TaTyMOT
Ha TIOHECYBame Ha Oapamara, OCHOBAYHTE KOM Ke JIpiKar
51% ox ocHOBHATa I'TaBHUHA Ha JIPYIITBOTO HMAaT TOJIEMO
HCKYCTBO BO YIIPaBYBambe CO CPEACTBA;”.

Bo Toukara ) 300pOBUTE: “OCHOBAYKH KamuTan" ce
3aMeHyBaat co 300pOBHUTE: “OCHOBHA IIABHUHA™.

Bo Toukara 3) o 300poT “UCKyCTBO* ce JoaaBaar 300-
pOBHTE: “CO MpeTmopaKu‘.

ToukaTa K) ce MEHyBa U IJIacH:

“K) MHOPMATHUBEH MPOCIIEKT 3a 3aJ0JDKUTEIICH TIeH3H-
CKH (OHJI ¥ TIporpaMa 3a MHBECTUIIMOHA CTpATerHja Ha 3a-
JTOJDKUTENICH MeH3UCKH HOHI U

Bo craBor (2) 360opoBure: “Bo pok ox 30 nena ox ne-
HOT Ha” ce 3aMeHyBaar co 36opot “ITo”.

Bo craBor (3) Toukara a) ce MeHyBa 1 TJIacH:

,»,a) J1a obapa uHpopmaimja o YmpaBaTta 3a Cripedy-
Bame Ha Nepeme Mapu U PUHAHCHPakEe TEPOPHU3aM WU CO-
OJIBETHa MHCTHUTYLIMja BO CTPAHCTBO M Ja ce o0paru a0
JIPYTH HAJUIEKHU PETYJIaTOPHU U CYNIEPBU3OPCKU OpPTaHU U
uHCTUTYIUH BO PenyOnuka MakenoHHja M BO CTPaHCTBO

1173

u-.

Unen 13
Bo unenor 39-r cras (1) Touka a) 30opoBuTe: “yriareH
OCHOBQUKUOT KalMTaJl MPONUILAH" ce 3aMeHyBaaT co 300-
pOBHTE: “‘ynaTeHa OCHOBHATA INIABHUHA NPONMIIAHA‘.

Unen 14

Bo unenor 39-e craB (1) 360poBute: “3aBEpeHU KONUU
0] OCHOBAYKHUTE aKTU M CTATYTOT* ce 3aMEeHyBaaT co 300-
poBuTe: “3aBepeHa KOIMja Off CTaTyTOT™.

ITo craBot (2) ce momaBaaTt aBa HOBH cTaBa (3) u (4),
KOH TJacar:

“(3) Mo momHOBaXXHOCTA HA OJJOOPEHUETO 3a YIpaByBa-
€ CO 3a/I0JDKUTENEH NeH3UCKU GOHI, AreHIujaTa ro 3amnu-
UIyBa 3aJ0JDKHTEITHUOT MEH3UCKH (OHI BO PErHCTapoOT Ha
33JI0JDKUTETIHH M JJOOPOBOJHHU TEH3UCKH (DOHIOBH M MY
omnpeneinyBa UACHTH(PUKALUCKH OpOj.

(4) 3anumyBameTo Ha 33J0JDKHTEIHHUOT MEH3UCKH
(OHI BO PErucTapoT Ha 3aJ0JDKHTEIHH W JOOPOBOJIHU
MeH3UCKH (DOHIOBH UMa IPABHO JIEjCTBO CIIPEMa TPETH JIU-
[1a HapeJHUOT JIEH OJ JCHOT Ha 3alUINyBameTO BO PErH-
CTapoT Ha 33J0JDKUTEIHU U JOOPOBOIHH MEH3UCKH (HOHIO-
BH.“

Crasor (3) cranyBa craB (5).
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Unen 15
Bo unenot 39-x cras (1) 300poT “nperxoaHo‘ ce Opu-
mre.
ITo craBoT (2) ce nonaBa HOB cTaB (3), KOj IIacH:
“(3) Arenuujarta ru IponMIIyBa HAYMHOT U IIOCTANKaTa
3a J1aBame Ha 0J00peHneTo o/ ctaBoT (1) Ha OBOj WJIeH.

Unen 16

Bo unenot 39-3 o craBor (5) ce nonaBa HOB cTaB (6),
KOj IJacu:

“(6) Ilo yxuHyBame Ha 0JJOOPEHUETO 3a YIIPaBYBAbE CO
3a/I0JDKHTENEH MEeH3UCKU (DOHJ, Ha JPYIITBOTO KOE yIIPaBy-
BaJIO CO TOj MEH3UCKU (POHJ COOABETHO CE€ NPUMEHYBaaT
onpenduTe 3a JMKBHIALMjA HA APYIITBA 0] 3aKOHOT 3a Tp-
TOBCKHTE JPYIITBA UK OJIpeOHTE 0] 3aKOHOT 3a cTevaj.

Unen 17
ITo unenor 39-s ce momaBaar miecT HOBH WieHa 39-u,
39-j, 39-k, 39-1, 39-1b, 39-M, KOU TiacaT:

“Unen 39-u
JlpymTBo 3a ympaByBame CO 330JKUTETHN TTEH3UCKA
(hoHIOBH MOXE Ja Ce CIIOM CaMo CO APYro IPYyLITBO 3a
VIIPaByBarbe CO 3a0/DKUTENHH TIEH3UCKU (POHIOBH.

Ynen 39-j

(1) Co crnojyBawe Ha ApymITBaTta oj 4iIeHOT 39-u Ha
0BOj 3aKOH C€ OCHOBA HOBO JPYILTBO.

(2) HoBoTo npyImTBO CE OCHOBA BP3 OCHOBA HA JIO3BOJIA
u3JazieHa o] ATeHIUjara, a 0 OCHOBAKETO O AreHIHja-
Ta 100MBa 0J0OpEHHE 3a YIpPaBYBamkE CO 3a0JDKUTEICH
neH3ucku (QoH]I.

(3) 3apamu nobuBame Ha J103BOJIA 32 OCHOBAKE HA HO-
BOTO JPYIITBO 32 YIIPABYBABE CO 33A0DKUTEIHHU MEH3HCKH
(hOHIOBH, IOCTOJHUTE JIPYILITBA IOCTABYBaaT 10 ATEHIHja-
Ta Gapame co JOKyMEeHTallljaTa HaBeeHa BO CTaBoT (5) of
OBOj YJICH U JICJIOBEH IIJIaH KOj TH COJIPKH JETAIIUTE 32 CU-
TE HAJOMECTOLH ¥ TPOBU3HHM LITO K€ CE HAIIATyBaaT Cor-
JIACHO CO OBOj 3aKoH. bapame 3a 0100peHHe 3a yIIpaByBambe
CO 3aJI0JDKUTENEH HeH3UCKU (OHI U Oapame 3a 3alUIIyBambe
Ha 3aJI0JDKHUTEJICH MEH3UCKH (DOHI BO PErUCTapoT Ha 3a0JI-
JKUTEJIHH ¥ JOOPOBOJHH MEH3UCKH (DOHIOBH CE TOCTaBYBa
3aeIHO CO OaparkeTo 3a I03BOJIA 32 OCHOBAE HA PYIITBO.

(4) bapamwara oj cTaBoT (3) Ha OBOj WIEH ce€ MOJIHECY-
BAaT NOTIHIIAHM OJ] OBIACTEHH MOTIHCHUIM HA TIOCTOjHU-
Te JpYLITBA 33 YHPaBYBame CO 33J0JDKUTEIHHU MEH3UCKH
doHnOBH KOM OM OHJIE OCHOBAa4YM HA HOBOTO JIPYIITBO.
OO0pacuuTe ¥ COIp)KMHATa Ha Oaparbara T'M MPONHIIYBa
AreHuujara.

(5) Kon Gapamara ox ctaBoT (3) Ha OBOj uJieH, OpyI-
TBaTa 3a yNpaByBamke CO 33J0JDKUTEITHU NEH3UCKH (GoHIO-
BU Tpeba J1a TM JOCTaBaT CICIHUBE JOKYMCHTH:

a) OJyTyKa 3a CIOjyBame JOHECCHA OJ1 HAJIEKEH OpraH
Ha CeKoe O] IPYyILITBATa;

0) IOTOBOP 3a CIOjyBame HA APYIITBATA,

B) OpraHU3alMOHEH M (PUHAHCUCKY TUIaH 32 UMILICMEH-
Talyja Ha HOBOTO JIPYIITBO;

I') Ha3UB HAa HOBOTO JAPYIITBO M HAa HOBHUOT NEH3UCKH
¢onx;

1) uHPOPMALIMK 32 TOA Aaji aKIIMOHEPUTE Ce TOBp3a-
HY JIMLQ;

') TokyMeHTH 3a (puHaHCHCKaTa cOCcTOjOa Ha aKIMOHe-
pHTE Ha CeKoe IPYIITBO, 33 CHTE TOIUHH OJ] HETOBOTO OC-
HOBAam€ a HAJMHOTY 32 TIEPHOJ O TET TOAMHHU KOj MPETX0-
I Ha JaTyMOT Ha MOJHECYBabe Ha 0apameTo, BKIy4yBaj-
K{ U JTOKyMEHTH CO KOH C€ IMOTBP/yBa JAeKa HUTY €IeH O]
AKIIMOHEPUTE HeMa 3a0CTAHATH HEIUIATCHH JTaHOLHU U IPH-
JIOHECH 3a COLMjATHO OCHT'YPYBaIbe;

€) peBuaupad MHHOPMATHBEH IPOCIEKT 32 HOBHOT 3a-
JIOJDKUTEIICH TIeH3UCKU (OH]T;

) HaLPT Ha CTATyT HAa HOBUOT 3aJ0DKUTENICH MEH3H-
cku (OHJ BO KOj ce HaBeAyBaaT INITAHUPAHUTE HAJTOMECTO-
1u;

3) HAIPT Ha JIOTOBOP CO YyBapoT Ha MMOT 32 HOBHOT
3a10JDKUTEIICH MIEH3UCKN (DOHJ M ACTANH 33 PACKHHYBambe-
TO Ha MOCTOJHUTE JOTOBOPH;

S) IMHIba Ha MPEATIOKEHUTE YICHOBU Ha YIPABHHUOT U
HAJI30PHUOT OAOOp M JIOKOJIKYy OBHE JIMIAa HE Ce JeT OX
JPYLITBaTa KOW C€ CIOjyBaaT W MHGOPMAIMU OJ WICHOT
39-B craB (1) Touka 3) Ha OBOj 3aKOH;

1) TIO/IaTOLIX 3a JIMIa KoM Ke OMIaT Ha paKOBOIHH Me-
CTa ¥ JPYTH JHIA KOH Ce Mpejiara aa OugaT oaroBOpHH 3a
WHBECTUI[MOHUTE OJTYKH, BHATPEIIHA PEBU3HWja, MHAWBU-
JyaJTHH CMETKH, MapKETHHT U KOHTPOJIa Ha areHTH;

j) mporpaMa 3a UHBECTUIIMOHATA CTpAaTEryja Ha HOBUOT
3aJI0JDKUTENCH MIEH3UCKU HOHA U

K) IpyTH JOKYMEHTH KOU TU MIPOMNUIlyBa ATEHIIMjaTa.

(6) ArennujaTa u3gaBa JI03BOJIA 32 OCHOBAHE HA HOBO
JIPYLITBO 32 YIPABYBAae CO 3aT0DKUTCIHH ITCH3UCKH (POH-
JIOBH ¥ 0OOpEHNE 32 YIPAaBYBAamkE CO 3aJ0JDKUTEIICH TIEH3H-
cku (OHJ Bp3 OCHOBA Ha JIOKYMEHTUTE O]l CTaBOT (5) Ha
OBOj WICH U TI0 MCIIOJIHYBabhE Ha YCIIOBUTE O/ OBOj 3aKOH.

(7) Tlo nonHOBaXKHOCTA HA ONOOPEHUETO 3a yIpPaBYyBa-
BE CO 3a[0JDKUTEIICH MeH3UCKN (OHI ATEHIjaTa ro 3alu-
IIyBa 3aJI0JDKUTEIHHOT TEH3UCKH (POHA BO PETHCTapoOT Ha
3aJ0JDKUTETHA U JTOOPOBOJIHHM TEH3HCKH (DOHIOBH U MY
omnpeenyBa HACHTH(PUKAUCKH OpOj.

(8) 3anmmyBameTo Ha 33J0JDKUTEIHUOT MEH3UCKH
(hoHA BO peructapor Ha 3aJOJDKUTCIHA U JOOPOBOIHH
MEH3UCKH (DOHAOBH UMa TIPABHO JICjCTBO CIIPEMa TPETH JIU-
[[a HAPEAHHUOT JEH O] ACHOT Ha 3alMIIyBameTO BO PErH-
CTapOT Ha 3a/I0JDKUTEIHH U JOOPOBOJIHY MEH3UCKH (HOH/IO-
BH.

(9) HoBoTo ApymITBO 32 ynpaByBame CO 3a10JDKUTEITHH
NEeH3UCKH (HOHIOBH € MpaBeH HACIETHHMK Ha JBETe MPyII-
TBA 32 YIPaByBambe CO 33T0JDKUTEIHU MEH3UCKH (OHIOBH
KOH TO OCHOBAJIC.

(10) ArenuujaTa moOJNMCKY TO ypeAyBa Ha4MHOT Ha
CIOjyBame Ha JPYLITBATa O WIEHOT 39-1 Ha OBOj 3aKOH M
Ha NEH3UCKHUTE (QOHIOBH O[] WICHOT 39-1I Ha OBOj 3aKOH.

Unen 39-x

AreHnyjaTta Moxke Ja oa0ue 6apame 3a CIOjyBambe Ha
JPYIITBA 32 YIPaBYBamke CO 3aJODKHTEIHH ICH3UCKU
(hOHIIOBH, TOKOJIKY:

a) OapameTo co JOKyMEeHTal{jaTa He I'M UCIOJIHYBaaT
ycnoBute ox wieHosute 6, 7, 10, 11, 12, 14, 15, 17, 18, 21-
a ¥ 22 Ha OBOj 3aKOH;

0) JOKYMEHTHTE MPHIOKEHH KOH 0apameTo WiId APYTd
uH(pOpMALINK YKa)XyBaaT Jicka Koe OWII0 Of1 IpYyIITBaTa KOe
ce CII0jyBa BO TIepHO O IIeT TOAUHH MPe ITOJHECYBAmbE Ha
GapameTo UMa 3a0CTaHATH JJOJTOBH TI0 OCHOB Ha HETTaTeHH
JIAHOII H TIPUIOHECH 32 COLHJAITHO OCUTYPYBAmbE;

B) aKIUHTE Ha KOe OMIIO OJ JPYIITBaTa MOTEKHYBaaT
0] 3aeM, KpPeIUT WX ce Ha KOj OMI0 HaYHMH ONTOBAPEHN;

T) IeNOBHHUTE aKTHBHOCTH HA IIOJHOCHUTEINTE Ha Oapa-
BETO HE TapaHTHPAaT JeKa HOBOTO JIPYIITBO M 3aJ0JKH-
TEeJIHUTE MeH3UCKU (HOHIOBU CO KOU Ke yIpaByBa ke OumaT
yIpaByBaHH BO Haj00ap HHTEpeC Ha YWICHOBHTE H

) CO CIIOjYBamETO CE 3arpo3yBaaT MHTEPECUTE Ha 4Jie-
HOBUTE Ha 33J0JDKUTEIHUTE NEH3UCKU (OHIOBH WIH APYT
jaBeH HHTepec.

Unen 39-n

(1) 3apomkuTenHuTe nMeH3UckH (HOHIOBU CE CIIOjyBaaT
BO HCTO BpPEME CO JIPYyIITBaTa KOM yIpaByBaje CO THE IEH-
3UCKH (OHJOBU M CE OCHOBA €IEH 3a/I0JDKUTENICH TIEeH3H-
CKH (POH]I.

(2) Tlo cnojyBameTo Ha 3aJO/DKUTCIHHUTE MEH3HUCKH
dhoumoBU 071 cTaBOT (1) HA OBOj WiCH, HOBHOT 3aJJ0JDKUTE-
JIeH NeH3UCKH (DOH[ T'M Ipe3eMa npaBaTa U OOBPCKUTE 0.1
3aJJOJDKUTETHUTE MEH3UCKH (DOHIOBU KOU CE CIIOUIIE.
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Unen 39-»

Ipen cnojyBameTo Ha ApYIITBAaTa Of WICHOT 39-u Ha
0BOj 3aKOH, JIPYyLITBaTa IMCMEHO T U3BECTYBAaT CUTE iie-
HOBH Ha 33/I0JDKUTETHUTE EH3UCKH (OHIOBH 3a oJTyKaTa
3a criojyBame. [10 crojyBameTo, HOBOTO JPYILITBO 3a yIrpa-
BYBaH€ CO 3aJJOJDKUTEIIHN NMEH3UCKH (POHIOBH M H3BECTY-
Ba CHTE YWICHOBHU Ha 3aJ0JDKUTEIHUTE MEH3UCKH (OHIOBH,
3a Ha3UBOT HA JPYLITBOTO, HA3UBOT HA HOBUOT 3aJ0JKHTE-
JIeH TIeH3UCKU (OHI U UM JIOCTaByBa KomHuja o MHpOopMa-
TUBHHUOT TPOCIIEKT, CTATYTOT HAa HOBOTO JPYIITBO H CTaTy-
TOT Ha HOBHOT 3aJI0JDKUTENICH IEH3UCKH (DOHII.

Unen 39-m

(1) ApymtBo 3a ynpaByBame CO 3310JDKUTEIHU IEH3U-
cKU (POHJIOBU MOXKE J1a CE& MPUCOEIUHU CaMO KOH JPYIITBO
3a YIpaByBambe CO 3aJ0JDKUTEIHY NEH3UCKH (DOHIOBU.

(2) Bo cimy4aj Ha IPUCOEIUHYBAKE HA €IHO KOH JIPYro
JIpyIITBO oA craBoT (1) Ha OBOj WieH, 3aJOJDKHUTEIHUOT
HEH3UCKH (OHJI, CO KOj yIpaByBa JPYLITBOTO KOE CE IpU-
COE/IUHYBA C€ NPUCOEAUHYBA KOH 3aJ0JDKUTEIHUOT IIEH3U-
cku (OHJ CO KOj yIpaByBa APYIUTBOTO KOH KO€ CE BPLIM
PUCOEUHYBAbETO.

(3) Ilpen npucoenuHyBambe Ha 3a0JDKUTEIHUTE TIEH3U-
ckd (POHAOBU, JPYLUITBOTO KOH KOE CE BPIIU IIPUCOECTUHY-
BambETO IMCMEHO I'l U3BECTYBA CUTE WICHOBU Ha 3a/10JKU-
TEJIHUTE EH3UCKH (DOHIOBH.

(4) Co npucoenuHyBame Ha €JIeH KOH JIpYT 3aJ0JKUTE-
JIeH NeH3UCKU (OHJ WICHOBUTE U UHIUBUIYaIHUTE CMe-
TKU OJ] IIEH3UCKUOT (POHA KOj ce MPUCOeAUHYBa ce mpedp-
JIaaT BO MEH3UCKHUOT (POH KOH KOj ce IPUCOSTUHYBA.

(5) Arennujara nmoOGIUCKy Io MPONHUIITYBAa HAYMHOT Ha
IPUCOEUHYBakhe Ha JPYyIITBaTa U Ha 3aI0JDKUTEITHUTE
HEeH3UCKH (HOHA0BU.”

Uien 18
Bo unenot 40 cras (1) no 300pot “npunoxecu” ce n0-
JlaBa 3amvpka U 300pOBUTE: “‘HAMAJICHH 32 HAJIOMECTOLUTE
ITO C€ HaIulaTyBaaT oOJ 3aJ0/DKUTCITHHOT IEH3UCKU
donn*.

Unen 19
Bo unenot 45 cras (2) no 360poT “doHa’ ce nogaBaat
300poBHTE: “U Ha CEKOja HETOBA M3MEHA".

Uien 20
Bo unenor 46 craB (2) Ha KpajoT Ha peYCHHUIIATA TOY-
Kara ce OpHile U ce 1oJaBaar 300pOBHTE: “U CE 3alMIIyBa
Bo [{enTpanuuor perucrap Ha PenyOnuka Makenonuja.

Uinen 21
Bo unenor 47 cras (1) Toukara ) ce MEHYBa U TJIaCH:
“X) BOJM PErucTap Ha areHTH, perucrap Ha WICHOBU
Ha 3aJI0JDKUTENIHH TIeH3UCKU (OHIOBHM M perucrap Ha 3a-
JTOJDKUTEITHH U IOOPOBOJIHH NIEH3UCKU (DOHIAOBH.

Uien 22
Bo unenor 49 craB (4) 360poBute: ‘“uH(GOpMATHBEH
MPOCIEKT” ce 3aMeHyBaaT co 300pOBUTE: ‘“‘CTATUCTHYKHU
M3BEIITaj .

Ynen 23
Bo unenor 50 craB (6) ToukaTta B) ce MEHyBa U TJIacH:
“B) moHecyBa (DMHAHCHCKHU IUIaH, (DUHAHCHUCKH H3Be-
IITaW W TOAMIIHA TIporpamMa 3a padoTa Ha ATeHIjaTa | ja
clle/li HUBHATA peau3almja;.

Ynen 24
Bo unenor 53 cras (6) 300poT “HenpaBUIHOCTHUTE ce
3aMeHyBa €O 300pOT “HE3aKOHUTOCTUTE™, a 300pOT “He-
MPAaBUIIHOCTH* c€ 3aMEHYBa CO 300pOT “HE3aKOHUTOCTH .
ITo craBot (7) ce nonaBa HOB cTaB (8), KOj riIacu:

“(8) IlpexpriouHa NocTanka HeE MOXe Ja Ce OBEJle HU-
Ty Ja ce BOJM aKo IIOMUHaJe MOBEKe O] TPU TOJIUHU Of Jie-
HOT KOTa € CTOPEH IPEKPIIOKOT. 3acTapeHocTa Ha IOBe-
JyBamkb€ M BOJCHE HAa MPEKPLIOYHATa IOCTAallKa BO CEKOj
CJly4aj HacTaHyBa II0 UCTEKOT Ha MeT FOAUHU OJ] I€HOT KO-
ra € CTOpeH MPEeKPIIOKOT.

CraBor (8) cranyBa cras (9).

Ynen 25

Bo unenor 56 craBot (1) ce MmeHyBa 1 rIacu:

,,AreHIHjaTa HajaonHa 10 31 JeKeMBpH BO TEKOBHATA
TOIMHA, JOCTaByBa (DMHAHCUCKH IUIaH 33 HapeaHaTa rojIu-
Ha BO COINIaCHOCT Ha Bnanarta nHa Peny6iuka Makenonuja
U MCTHOT ce o0jaByBa BO ,,CiryxxOeH BecHUK Ha Penmy6nuka
Makenonuja““. Arennujara, HajaouHa 10 30 jyHu BO TEKOB-
Hara ropuHa, 10 Bnagara u o Cobpanuero Ha PemyOnuka
MakenoHuja 1octaByBa (PMHAHCUCKH HM3BEIUTaW 3a IPET-
XOZIHaTa rOAMHA, PEBUAMPAHU Of HAABOPEILIEH OBIACTEH
PEBU30P COMIACHO €O MEI'yHAapOIHUTE PEBU3OPCKU CTaH-
napau.”

Bo craBot (2) 360pot “Oyueror™ ce 3ameHyBa co 300-
poBuTe: “DUHAHCUCKHOT ILJIaH".

Bo craBor (3) Touka a) 30opoBute: “2,5% ox BKYITHHUTE
NPUIOHECH YIUIaTeHU  ce 3aMeHyBaaT co 300poBHTE:
“0,8% o1 cexoj ymiaTeH mpuaoHec™.

CraBot (5) ce MeHyBa U TacH:

“AreHIjata UMa CBOja CMETKa BO JeJIOBHA OaHKa BO
Penybnuka Makenonuja.

Bo ctaBort (6) 360poBuTe: “3aBoA 3a IpiaaBHA PEBU3UjA
Ha Peny6nuka MakenoHuja“ ce 3aMeHyBaaT co 300pOBUTE:
“HaJIBOPEILIEH OBJIACTEH PEBU30P ‘.

Ynen 26
ITo unenoT 56 ce momaBaaT JBa HOBH 4jieHa 56-a u 56-
0, KOH Tjiacar:

“Unen 56-a
JIOKOJKY BO TEKOT Ha MPETXOAHATA JICJIOBHA TOJMHA
AreHigjata OCTBapd BHIIOK IPHUXOAM HAJ OCTBApCHHUTE
TPOIIOIM, OCTBAPSHHUOT BHUIIIOK HA CPEICTBA CE pacipese-
JIyBa BO pe3epBeH (QOHI Ha ATeHIMjaTa BO U3HOC OIpee-
JIeH co (PMHAHCUCKHOT IUIaH Ha ATeHIujaTa.

Unen 56-6

(1) Jlokonky BO TEKOT Ha IIPETXOAHATA JIEIIOBHA IOJ1U-
Ha AreHIMjaTa HalpaBH MOBEKE TPOLIOLHU BO OJHOC Ha OC-
TBapEeHHUTE NPUXOJM, HEJOCTUIOT HA CPEJICTBA CE HAJOMe-
CTyBa OJ1 pe3epBHUOT (HOH Ha AreHuujara.

(2) CpeacrBata OCTBapeHH OJI BUIIOKOT MPUXOAM HAJ
pacxoIy pacupesiesieH! BO pe3epBHHOT (HOHA Ha ATEHIH-
jarta ce 4yyBaar Ha CMETKa Kaj JiesioBHa OaHka BO Pemy0iu-
ka Makenounuja.*

Ynen 27

Unenor 60 ce MeHyBa | TJ1acu:

“(1) Yonarara Ha IPUIOHECUTE 32 MEH3UCKO W MHBa-
JIHUJCKO OCUIYPYBalb€ C€ BpPLIM COIJACHO CO 3aKOHOT 3a
IPUIOHECHU OFf 3a10JDKUTENHO COLIMjaIHO OCUIYPYBamhe.

(2) ®oHIOT Ha NEH3UCKOTO U MHBATUACKOTO OCUTYPYyBa-
Be Ha MakeioHMja TH NIPeHecyBa INPHUIOHECUTE Ha WIEHO-
BUTE Ha 33/I0JDKUTEIHUTE MEH3UCKU (POHIOBU Ha CMETKUTE
Ha U30paHuTe 3a0/DKUTENIHU NIEH3UCKU (JOHI0BU BEAHAL, a
HajIoLHA BO POK OJf €T pabOTHU A€Ha Of IPUEMOT Ha IIpU-
JIOHECHTE, MO YCIIOB BO UCTHOT POK Jia Oniie IPHMEHH U CO-
OJJBETHHU MOAATOLH COIJIACHO CO 3aKOH, KOM My OBO3MOXKY-
BaaT Ha DOHIOT HAa MEH3UCKOTO ¥ MHBAIMICKOTO OCHUTYpPY-
Bame Ha Make/IoOHH]ja /1a ja U3BPILHU Taa 00BpCKa.

(3) CpencrBara 3a 3aJO/DKUTEIHO KAaNUTATHO (HHAH-
CHPaHO TIEH3UCKO OCUTYpYBambe, OCTBAPEHHU MO OCHOB Ha
HEHABPEMEHO M HEIIeJIOCHO IUIaKkame Ha IPHIIOHEC, Ce Ipe-
HEeCcyBaaT Ha MHAMBUyaJlHAaTa CMETKA Ha WIEHOT Ha 33/10J1-
JKUTETHUOT NIeH3UCKU (oH.
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Unen 28
Bo unenor 61 craB (5) ce noaaBa HOBa peueHMIA KOja
rinacu: “OBaa 00BpcKa IpecTaHyBa 110 UCTEKOT Ha 60 neHa
0]l TIOTNHIUIYBakbETO HAa BPEMEHUOT I0T0BOP 3@ YJIEHCTBO.

Uien 29
[To unenoT 64 ce noaaBa HOB 4JIeH 64-a, KOj TJacu:

“Unen 64-a

AreHuyjaTa MOXe Ja TOHHUIITH PETUCTpallija Ha YiICH
Ha 3a/I0JDKUTENICH MEH3UCKH (DOH BO PErHCTapOT Ha uJie-
HOBH, JIOKOJIKY:

a) perucrpaunujara € 3aCHOBaHa Ha HETOYHH ITOJaTOLIH;

6) mo Oapame Ha WIEH Ha 3aJ0JDKUTENEH IEeH3UCKU
(hoHJ KOj TO OTIIOBUKAJI YTBPAEGHUOT CTaTyC BP3 OCHOBA Ha
yieHot 131 craB (2) ox 3aKOHOT 3a MEH3MCKOTO U WHBa-
JIUJICKOTO OCUTYPYBAHhE;

B) Bp3 OCHOBA Ha CyJICKa OZJIyKa WU

I') BO JIDYTH Cllydal KOU HE CE€ BO COIJIACHOCT CO 3a-
KOH.

Uien 30

Bo unenot 65 no craBot (3) ce noaaBa HOB cTaB (4),
KOj TJ1acu:

“(4) Tlo uckmyuok ox craBoT (1) Ha OBOj uJiieH, Kora
YICHOT WM BPEMEHO PpaCIpelelIeHHOT OCUTYPEHHUK Ke
CTEKHE TPaBO Ha BPEMEHA MHBAIUJCKA IIEH3HMja COTJIACHO
co wieHoT 139 oz 3aKOHOT 3a IEH3UCKOTO U MHBAJIAICKOTO
OCUTypyBambe, BpeMeHaTa WHBAJIHU/ICKA MEH3Mja ja UCIUIaka
DOHJOT Ha MEH3UCKOTO U WHBAIUICKOTO OCHIYPYBambe Ha
Makenonuja, a CpecTBaTa O/l MHIUBUAyaTHATa CMETKA Ha
YJICHOT OCTaHYyBAaaT BO 3a[O/DKHTEIHHOT TIEH3UCKH (HOHI
c¢ J0/IeKa WICHOT HE OCTBapH NPaBO HA CTAapOCHA, MHBa-
JIUJICKA MJIM CEMEjHa TeH3uja.”

Unen 31
Bo unenor 68 cras (1) 30opoBure: “yruatrenn Bo PoH-
JIOT Ha MEH3UCKOTO U MHBAIUACKOTO OCUTypyBame Ha Ma-
KkemoHuja 3a kon POHAOT” ce 3aMeHyBaaT co 300poBUTE:
“3a kon @DOHIOT Ha MEH3HCKOTO M WHBAIHICKOTO OCHUTY-
pyBame Ha MakenoHHja™.

Unen 32
Bo unenor 69 Bo BoBenHara pedeHulia 1o 300poBUTE:
“norpebure Ha“ ce HojaBa 300pOT “3aT0JDKUTENHO™.
Bo toukara 0) 300poBHTE: “OOBp3HHUIIUMTE 3a IUIAKaHke
Ha MPHJIOHEC 3a MEH3UCKO M MHBAIUACKO OCHUTypYyBame ce
3aMeHyBaaT co 300poBuTe: “YrpaBara 3a jaBHU IIPUXOIU.

Uien 33

Unenot 70 ce MeHyBa U riacu:

“@OHI0T HA MEH3UCKOTO U WHBAIHMJICKOTO OCHTypyBa-
Be Ha MakeJoHHja ' NMPONHUIIYyBa HAYMHOT M ITOCTAIKATa
Ha M3BpIIyBame Ha QyHKIHuTe Ha POHIOT, YTBPICHU BO
WIEHOT 69 Ha OBOj 3aKOH, IO IPETXOAHA COTJACHOCT Of
MHHHCTEPCTBOTO 32 TPY/I M COIMjaJTHA TTOJIUTHKA.”

Unen 34

Unenot 71 ce MeHyBa U INIacu:

“@OH0T HAa NEH3UCKOTO U MHBAIMJICKOTO OCUTypyBa-
Be Ha MakenoHHja € JOJDKeH Ja o0e30enu W oJpxkyBa
KOMIIjyTepcku copTBEp 3a pacupenenda 1 MpeHecyBame Ha
MPUAOHECUTE HA YICHOBUTC HA 3aJOJDKUTCIIHUTC ITIEH3UCKU
(OHIOBU HA CMETKHTE Ha M30paHHUTE 3aJ0JKUTEIHU TCH-
3UCKU (OHIOBH.”

Unen 35

Bo unenor 75 craBot (4) ce MeHyBa U TJacH:

“3apanu 006e30eayBame hep U 00jeKTHBHO HHPOPMHU-
pame Ha jaBHOCTa JIPYIITBOTO KOE YIpPaByBa CO 3aT0JKHU-
TeJleH MEH3UCKU (OHJ € JOJKHO Ja Io JIOCTaBU CEKOj Ma-
Tepujai 3a MApKETUHT Ha 0100pyBambe 10 ATeHIMjaTa U He

cMee Ja 00jaBU MM €MUTYBa HEOJOOpPEH MaTepujal 3a
MapKeTuHr. JIOKOJIKy IPEeTCTaBHUK Ha JPYIITBOTO JaBa yC-
MEHA M3jaBa WM UHTEPBjY 3a KOM HE OMII IPEAXOIAHO U3BE-
CTEH, IPYLITBOTO € JJOJDKHO JIa ja JOCTaBH JIaJicHaTa u3jaBa
WIN UHTEPBjy Ha COOJBETEH MEIAUYM A0 AreHIujara, BO
POK OJ1 TpH JIeHA 10 HUBHOTO 00jaByBame. ATeHIHjaTa J10-
HecyBa yIaTCcTBa 3a COAPXKWHATA HA PEKIAMHTE U 3a Jpy-
THOT TIPOMOTHBEH MaTepHjall Ha 3aJ0DKHTEITHUTE TIEH3H-
CKH (hOHJIOBH H Ha JPYIITBATA KOH yIpPaByBaaT co HUB.

Wien 36
Bo unenor 76 crasot (1) ce Opuiue.

Ynen 37

Bo usnenor 77 craB (6) Touka a) mo 300pot “Makeno-
HHUja“ ce Jo1aBaaT 300pOBUTE: “WIIM aKO € CTpaHel] JAa uMa
peryiupaH cTatyc Ha crpanel] Bo PenyOinka MakenoHuja
COIJIaCHO CO 3aKOH.

Bo ToukaTa B) CBP3HUKOT
3aIupKa.

Bo ToukaTa r) ce OpHuile ToukaTa U ce J10/1aBa CBP3HU-
KOT “u*.

[To Toukara r) ce 1oaaBa HOBA TOYKa 1), KOja IJ1acu:

“nm) ma He e BpaboTeHO Bo: POHIOT Ha MEH3UCKOTO U
WHBAIHACKOTO OCHIYpyBamke Ha Maxkenonuja, ®oHmor 3a
3[PaBCTBEHO OCUTYpyBame Ha MakenoHuja, AreHnujara 3a
BpaboTyBame Ha PemyOnmnka Makenonuja, YmpaBara 3a
JjaBHU MPHUXOJIM U arcHIIMY 3a MPUBpPEMEHH BpaboTyBama.

Bo craBot (7) BropaTta peueHHIla C€ MEHYBa M IJIaCH:
“IpyImTBOTO WM APYIITBOTO 33 YIPABYBAKE CO 3aT0JDKHU-
TeHU M JOOPOBOJIHM NEH3UCKU (DOHIOBH € AOJDKHO Ja
nogHece Oapame 0] UM Ha areHTOT 3a HErOBO 3aIlUIIyBa-
€ BO PErHCTapoT Ha areHTH, AOKOJKY JIMLIETO T'H UCIIOJI-
HyBa yCJIOBUTE U J1a I0CTaBH Oapame 3a OpHILeHe Ha areH-
TOT OJ] PErHCTapOT Ha areHTH JOKOJIKY HE UCIIOJIHYBa He-
KOH OJ1 YCIIOBUTE 0] CTaBOT (6) Ha OBOj WiICH.*

CraBot (8) ce MeHyBa U Tacu:

“AreHIjarta CIpoBeAyBa IMOCTalKa 3a OpHIICHE O]
PETHCTapoT Ha areHTH Ha areHT KOj He T'M IIOYUTYBa OJpe.-
OuTe Ha OBOj 3aKOH M 3aKOHOT 3a JOOPOBOJIHO KaITUTAIHO
(uHAHCHPAHO TIEH3UCKO OCHTYpyBame. JMpeKTopoT Ha
AreHnyjata JOHECYBa pelIeHHE 3a OpHIIeHe Ha areHT
IIPOTUB KOE areHTOT UMa IpaBo Ha Xkanba 10 YIIPaBHUOT
onbop Ha Arennujata. JKanbata He ro ojjara U3BpIIyBa-
HETO Ha PELICHUETO.

[T

H CC 3aMCHYBa CO TOYKa 1

Unen 38

Bo unenor 78 craBoT (2) ce MeHyBa U TIacH:

“Bo city4aj IpymTBO KO€ yNpaByBa CO 3aJ0JDKUTENICH
NeH3UCKH (POHJ IPEKy CBOj BpabOTEH, IPETCTaBHUK, areHT
WY TIOBP3aHO JIMIIE CO TOA APYIITBO, 1A U3BPILY BIIHjaHHE
Ha JIMIE O] MalIKH 1oJI octapo oA 50 roauHM WK Ha JIH-
1[e Of] JKEHCKH IOJI 1ocTapo o 45 roJUHU Aa ce 3auIeHU
BO 33/I0JDKUTEJICH MEH3UCKH (OHJ, APYLITBOTO MOpa Jia €
BO cOCTOj0a na JoKaXxke JeKa BO BPEMETO Ha CKIIy4dyBambe
Ha JIOTOBOPOT 3a 4YJICHCTBO, HE MOXEJIO Pa3syMHO Jlia ce
MIPETHOCTaBU JEKa YJICHYBAWHETO Ha TOA JIMIE BO TOj 3a-
JIOJDKUTENICH TEeH3UCKU (OHJ € BO CIIPOTHUBHOCT CO HETro-
BUTE UHTEPECHU.

Bo craBot (3) 360posure: “craBoBute (1) u (2)“ ce 3a-
MeHyBaar co 36oposute: “craB (1)“.

Unen 39
Bo unenor 89 cras (1) Touka 0) Ha KpajoT HA PEUCHHU-
jaTa To4yKara ce OpHIle U ce JOAaBa CBP3HUKOT “WIIN‘.
ITo Toukara 0) ce 1ogaBa HOBA TOYKA B), KOja TJIaCH:
“B) KOMOMHAaIMja HA ONIMUTE HABEJICHU BO TOUKUTE a)
u 0) o 0BOj cTaB.*
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Unen 40

Unenot 94 ce MeHyBa U TJ1acu:

“(1) Cexoe npymTBO WU JPYIITBOTO 32 YIPABYBAE CO
3aI0JDKUTEITHH ¥ IOOPOBOJIHY MEH3UCKH (DOHJIOBU € JTOJDKHO
Jia UMa MH(GOPMATUBEH MPOCHEKT 32 3a/I0JDKUTENICH EeH3H-
cku (GoHI co Koj ynpaByBa. HMH()OpPMATHBHHOT MPOCIIEKT
COJPXH IIEIOCHU, TOYHU M OOJEKTHBHH MOJATOIM 3a 3a-
JOJDKUTETHUOT MEH3UCKH (GOHI M APYIITBOTO KOE YIPaBy-
Ba CO TOj OHJI, KOU CE MOTPEOHN MOTCHIIMjATHHOT WICH Jia
JIOHECEe OJUTyKa 32 3aWICHYBambe BO 3a/I0JDKHTEIHHOT EH-
3uCKH (HOHJ, U TOA:

a) Ha3WB W CEIUIITE Ha IPYIITBOTO M (GOHIOT CO KOj
yIpaByBa;

6) uMUB-aTa Ha WICHOBUTE Ha YIPAaBHUOT 0J00p U Ha
HaJ30pHHOT 000D Ha JPYIITBOTO;

B) MMHIbATa M aJPeCHTE HA aKIHOHEPUTC U HUBHOTO
Y4€CTBO BO OCHOBHATA I'NIaBHHHA HA JPYIITBOTO,

F) Has3uB U CEAULITE HA YyBapOT Ha UMOT U IIOJATOLH 3a
€BEHTYyaJIH! IIPOMEHH HA YyBapoT Ha UMOT HAIIPABEHU MPET-
XOJHATa TOAMHA U IPUYMHUTE 32 TAKBUTE IPOMEHH;

) TIONATOLM 32 PEBU30POT Ha 33M0JDKUTETHHUOT MEH3H-
¢k (QOHI U PYIITBOTO;

') OCHOBHHUTE NPUHLHUIY Ha HHBECTUPAHETO 32 MEPHO-
JOT O CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH W CaMOOTPaHUUYYBambaTa
NIPY WHBECTHPAETO OCBEH OTpaHMYyBambaTa YTBPACHH BO
OBOj 3aKOH;

€) OITOBOPHOCT IPH HOCEHE¢ Ha WHBECTUIMOHU OIJIY-
KU,

) HaJOMECTOLH, NMPOBU3HU U CHUTE APYTH TPOIIOIH
IITO CE HAIJIATYBAaT O] WICHOBHTE HA 3a0JDKHTEIHHOT
MEeH3UCKH (OHT;

3) HAUUH Ha 3a4JIeHyBambe U IPEMUH;

S ) Ha4uH Ha U3BCCTYBahC HA YJICHOBUTE,

1) MPaBO Ha TEH3HU]ja;

j) TOpTHOIMOTO HA 33J0IKUTEITHAOT TIEH3UCKU (POHT;

K) OpOjOT Ha YJICHOBHUTE Ha 3aJI0JDKUTEITHUOT MEH3UCKU
¢onx;

JI) HETO BPEAHOCTA HAa CPENICTBATA HA 33J0JDKUTEITHUOT
MEH3UCKH QOHT U

Jb) IPYTU MOJATOLH 3a padOTEHETO Ha APYIITBOTO U
YIPaByBaKETO CO 33J0JDKUTEITHUOT MEH3UCKH (HOHI mTo
MOXe€ Jia TH nponuuie AreHuuyjara 3apanu o6e30enyBame
Ha TPAHCHAPESHTHOCT.

(2) MudopmaTuBHUOT MpOCIEKT oA cTaBoT (1) Ha 0BOj
9IeH APYIITBOTO WX APYIITBOTO 3a YIPABYBAEE CO 3a01-
JKUTEITHU U JJOOPOBOJIHH TIEH3UCKU (D)OH/IOBH € JOJDKHO 1 TO
o0jaBu HajmouHa 10 31 MapT cexoja TEKOBHA TOJIMHA, CO
coctoj6a Ha 31 mekeMBpH NpeTXOAHATa TOJWHA, Ha BEO
CTpaHUIaTa Ha OPYLITBOTO M BO €ICH O] HajTHPAXKHUTE
JTHEBHH BECHHUIHU LITO CE€ AUCTpHOyHpa Ha IenaTa TepPUTO-
puja Ha PenyOnnka MakenoHuja.

(3) ITo ucknyuok ox craBot (1) Ha OBOj 4JIeH, BO POK
on 15 nmeHa ox ymmcoT Ha 3aOJDKUTEIHHOT TEH3UCKH
(oHA BO perucrapoT Ha 3aJOJDKUTETHA U JOOPOBOIHH
MIEH3UCKH (DOHAOBH, IPYIITBOTO WIIH APYIITBOTO 32 YIPABY-
Bame CO 3aJI0JDKUTEHH U I0OPOBOJIHH NIEH3UCKU (DOH/IOBH €
JIOJDKHO Jia TO 00jaBM MH(GOPMATUBHUOT HMPOCIIEKT CO II0-
natonu of craBot (1) Touku a), 6), B), T), a), I), ), X), 3),
S), 1) U Jb) Ha OBOj 4WIEH.

(4) ApywmTBOTO WJIM APYIITBOTO 32 YNpPaByBame CO 3a-
JIOJDKUTETHA U JOOPOBOJIHM NMEH3UCKHM (DOHIOBH € JOJDKHO
Jla TU OCTaBH, 110 Oapare 0[] WieH Ha 33J0JDKUTEIHHUOT IeH-
3ucku (hoHJ, UHPOPMATUBHUOT IPOCIEKT U CTATYTOT Ha 3a-
JOJDKUTEITHUOT NIEH3UCKH (OH CO KOj YIpaByBa M HCTHTE
Jla TH JaJie Ha yBHJ Ha CEKOe JIMIe Koe Ke ce IPHjaBHu 3a
YJIEHCTBO BO 3/I0JDKMTEIIHUOT TICH3UCKH (OHA CO KOj
yIpaByBa Toa APYIITBO.

(5) JpymTBoTo WM IpymITBOTO 32 YIpPaBYBamke CO 3a-
JIOJDKUTENTHH ¥ JOOPOBOJIHY ITEH3UCKU (QOHIOBH € TOIDKHO,
1o Oapame Of JIUIE, 1a TO U3BECTH JajlH € WICH Ha 3a/1071-
JKHUTEIHHOT IeH3UCKH (DOHX cO KOj ympaByBa, Kako U 3a
IpaBaTa KOH IIPOH3JIEryBaar oJ WICHCTBOTO.

Unen 41

Bo unenor 95 craBot (1) ce MmeHyBa U riacu:

“JIpylITBOTO WM APYLITBOTO 33 YIPAaBYBambE CO 33/1071-
JKUTEITHNA M JOOPOBOJIHM TICH3UCKU (DOHIOBH € JOJKHO pe-
JIOBHO, @ HajMaJKy €AHAll FOAUIIHO Ja 'M UHPOpMUpa BO
nucMeHa (GopMa YWICHOBHUTE Ha 3aJOJDKUTEITHUOT TIEH3UCKH
(doHJ 3a cocTojOaTa Ha CpeAicTBaTa HA HUBHUTE MHMBHILY-
QIHU CMETKH, 32 JaTyMUTE Ha yIUlaTa Ha MPUIOHECHUTE U
Ha TIPEHOCOT Ha CPEeACTBAaTa 3a WICHOT Ha TOj (OHA BO Te-
KOT Ha OZHOCHHOT TIEPHOJ U 32 MPETBOPAKETO HA MPUIO-
HECUTE€ W TIPEHECEHHTE CPEACTBa BO CMETKOBOJCTBEHH
enuaniy. OBa M3BECTYBame, MO MPETXOTHA IMHCMEHa COT-
JIACHOCT O WICHOT, HAMECTO BO MHMCMEHa (hopMa MOXKe Jaa
ce JI0CTaByBa U BO eJIeKTPOHCKa (opma.*

Unen 42

UneHot 96 ce MeHyBa U TJlacu:

“(1) JpymTBOTO MM APYIITBOTO 33 YIPAaBYBaHkE CO 3a-
JIOJDKUTENHU U JOOPOBOJIHU IEH3UCKU (DOHIOBU € JOJKHO
Ha AreHiujara ja fi TM 10CTaByBa CleAHUBE HHOpMAIIHK:

a) TPUMECeYHH HEPEBUIUPAHU U TOAMIIHU HEPEeBUAU-
PaHu ¥ peBUANPAHN HHMHAHCUCKH W3BEIITAH 3a IPYIITBOTO
WM JPYIITBOTO 32 yNPaBYBAmkE CO 3aJO0JDKUTEIHU U 00po-
BOJIHH TIEH3HCKU (HOHIIOBHY;

0) TpUMECeUyHH HEPEBHUIMPAHH OCHOBHHM (PMHAHCHUCKHU
M3BEIITau U AOTOJHHUTEIHN U3BELITAaH U TOJUIIHN HEPEBH-
JTUPEHU U peBUAUpaHN HMHAHCUCKY U3BELITAN U JAOTOIHU-
TEJTHY U3BELITaH 32 3aJ0JDKUTETHHOT EH3UCKU QOH;

B) MOAETAJHU IIOJATOLM 32 CTEKHYBambe M NPEHOC Ha
CpeZCTBaTa Ha 33J0JDKUTEIHUOT MEH3UCKH (HOHA CO HaBe-
JIyBame Ha CEKOe MOEANHEYHO CPEICTBO, NaTyMOT U LieHa-
Ta Ha TPaHCAKIMjaTa U MMPABHOTO JIMIIE KOE ja BPIIM YCITy-
rara co XapTHUTE OJ BpPEAHOCT;

T') IOAATOIM 32 TPOLIONUTE 32 ATEHIMjaTa, YyBapoT Ha
uMoT, POHIOT Ha MEH3UCKOTO M MHBAJIHICKOTO OCHIYpY-
Bambe Ha MakelnoHMja, TPAaHCAKIIWU, MAPKETHHT, areHTH H
JPYTHTE TPOLIOIH;

) TOJATOLM Ha aKIMOHEepUTEe Ha JAPYIITBOTO HIN
JPYIITBOTO 32 YIPaBYBAaEbE CO 3aT0DKUTENTHN H JOOPOBOIHU
MIEH3HUCKU ()OHIIOBU BKITYUYBajKH HMHIbA U aIPECH;

) IMUIba Ha YWICHOBUTE HAa OPTraHUTE Ha YIIPaBYBabe U
BpabOTEHHUTE BO JPYLITBOTO MM JAPYLITBOTO 32 yIPaByBamke
CO 3aJI0JDKUTETHH M JOOPOBOJIHM MEH3UCKU (DOHIOBH H BU-
CHHATa Ha HaJIOMECTOLUTE 32 HUBHOTO PaboTEeHHE;

) uHpOpManHja 32 JOCTAaBEHU H3BECTYBarmbha JIO dle-
HoBHTE 011 WieHOT 95 craBoBH (1) u (3) Ha OBOj 3aKOH;

3) IOJIETAIHY MTOJATOLH 3a OPOjOT Ha WICHOBUTE Ha 3a-
JOJDKUTEITHHOT MEH3UCKH (POHI, OPOjOT Ha WICHOBUTE KOH
ce 3awICHUIIE BO 33J0JDKUTEIHUOT MEH3UCKU (GOHI BO Te-
KOT Ha TOJIMHATA; OPOjOT HA OHUE KOM MPEMHUHANE BO JIpY-
TH 33I0JDKUTEIHH TIEH3UCKH (OHIOBH, OPOjOT HA MOYHHA-
TH YJICHOBH ¥ OpPOjOT Ha MEH3MOHUPAHHUTE WICHOBH;

$) HM3BEIITaW O] BHATPCIIHA KOHTPOJIHM W BHATPCIIHH
PEBU3UH U

W) IPYTHY MOJATOLH MPONUIIAHU O ATeHIjaTa.

(2) Hepepuaupanure (pUHAHCUCKU M3BELITAH OJ] CTa-
BOT (1) Touku a) u 0) Ha OBOj WIEH CE J0CTaByBaaT BO POK
O]l €JIeH Mecell 10 3aBPLIyBamEeTO Ha IEPHOJOT 3a KOj ce
OJTHECYBAaT H3BCIITAWTE, 4 PEBUIUPAHUTE (PUHAHCUCKU
u3Bemiran oj craBot (1) Touku a) u 0) Ha OBOj YJIEH ce J0-
CTaByBaaT BO POK OJf TPU MECELHU IO 3aBPIIYBAETO Ha
HEPHOJIOT 3a KOj €€ OJHECYBAaT U3BEIITAUTE.

(3) Moparouure ox craBoT (1) Touka B) Ha OBOj WIEH
ce JIOCTaByBaaT 3a CEKOj JaTyM Ha MpOIIeHA HajIolHa
CIIETHUOT PabOTEH JICH.

(4) Mogarouute on craBoT (1) TOYKH T) U 3) HA OBOj
YJIeH ce IOCTaByBaaT €IHAIl MECeYHO, HajIOlHa 10 eTTH-
OT JISH BO MECEIIOT 32 MPETXOIHUOT Mecell.

(5) Tomarouute ox craBot (1) Touku 1) u 1) HA OBOj
4JIeH ce IOCTaByBaaT €IHAIl TOMUIIHO, HajaonHa 10 15-0T
JICH OJ1 3aBPIIYyBAKHETO HA JACTOBHATA TOJIMHA.
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(6) Monmatonure ox craBoT (1) TOUKa ) HA OBOj WIEH
ce JI0CTaByBaaT BO POK OJI E/ICH Mecell OJ 3aBPIIyBamETO
Ha TIePUOJIOT 3a KOj CC OJHECYBaaT MOAATOLIUTE.

(7) UzBemwtaute o craBot (1) Touka S) Ha OBOj WiEH
ce JIOCTaByBaaT 3a CEKOe TpUMeEceyje, HajIoIHa 10 MeTTH-
OT JICH BO MECELOT 3a MIPETXOAHOTO TPHMeEcedje.

(8) Arenuujara noOJMCKY I'l TPONHMIIYBa BUIOT U TIEp-
MOJIOT Ha KOj CE OJIHECYBaaT MOJATOLUTE, HAYMHOT U (op-
Mara Ha NpUKaXyBambe Ha HCTHTE U MOCTAIKara 3a HHBHO
JIOCTaByBame.

Ynen 43

Bo unenor 98 cras (1) Toukara a) ce MeHyBa U IJacu:

“a) HaZIOMECTOK OJ] IPUIOHEC KaKO IPOLEHT OJ CEeKOj
yIUIATeH OPUIOHEC BO 33J0JDKUTENCH TMEH3UCKU (OH],
Ipel MPEeTBOpamke Ha CpelcTBara BO CMETKOBOJCTBEHU
eAuHUIM. BucHHaTa Ha HA/JIOMECTOKOT ja OmpeaeayBa
JPYLITBOTO, HO Taa HE MOXe Ja HaaMuHe 4 % of ceKoj yII-
JIaTeH MPHIIOHEC; .

Bo craBor (3) Touka 0) CBp3HHKOT “nMiu™ ce OpHie.

ITo Toukara B) ce Jo/JaBaar JBE HOBH TOYKH T) U 1),
KOH TJIacar:

“r) IOKOJIKY YWICHOT HEMa CPEJICTBA HA MHIUBHILyaHA-
Ta CMETKa WIN

II) BO CiIy4yaj Ha CIIOjyBame HIIHM NPHCOSANHYBamEe Ha
JPYLITBOTO KO€ Tpeba J1a W3BPLIM MPEHOC HA CPEACTBa O
€/IeH BO JPYT 3aJ0JDKUTEIICH MIEH3UCKN (OHII, BO MEPUOAOT
ox 180 neHa o1 CII0jyBamEeTO UIIH MIPUCOCIUHYBAHETO.

CraBosure (4), (5) u (6) ce Opumar.

Uinen 44
Bo unenor 100 craB (2) no 360pot “o0jaByBa“ ce nona-
BaaT 300poBuTE: “Ha BeO CTpaHMIATAa HA JPYIUTBOTO WIIH
JIPYLUTBOTO 32 YNPaBYBAE CO 3aI0DKHTEIHI U JTOOPOBOIHH
MEH3UCKHU (DOHIIOBH ™.

Unen 45
Bo unenor 102 craB (4) nmpouenror “0,8%" ce 3ameHy-
Ba co npoueHTot “0,1%".

Ynen 46

Bo wienor 105 craB (1) Toukara a) ce MeHyBa U IJ1acu:

“a) 1eno3uTH BO OaHKM KOM MMaaT J03BOJIa M3/ajeHa
oxn Haponnara 6anka Ha PeryGnuka MakenoHuja, TOKOJIKY
HOCAT Kamara W JJOCTacyBaaT BO POK KOj HE € HOAOJT O]
eJIHa TOJuHa; .

Toukara k) ce MEHYBa U IJ1aCH:

“K) JOKYMEHTH 3a YZAEeN, aKIUH U JPYrd UHCTPYMEHTH
M3Aa€HH Ol OBJIACTEHH MHBECTHLMOHH (DOHTOBH CO CEIH-
mTe Bo JpkaBa-wieHka Ha EY wmm wa OELJ] mTo nHBe-
CTHpaie IPETeKHO BO HHCTPYMEHTH KOM KOTUpaar Ha Oep-
3WUTE BO THE ApPXKABH U

Bo Toukara m) 3ammpkarta u 300poBHUTE: “NIO MPETXOI-
HO MHcIeme Ha Kommucujata 3a XxapTum on BpegHOCT” ce
Opumar.

Unen 47

Unenot 106 ce MeHyBa U I1acH:

“(1) CpenctBata Ha 3a10JDKUTEITHHOT MEH3UCKU (DOHT
MOXaT J]a c€ UHBECTHPAaT BO XapTHU OJ BPEJHOCT HA UCT
u3faBad HajMHOTY 10 10% ox HOMHMHaJHAaTa BPEJHOCT Ha
[OeIMHEYHA XapTHja OJf BPEAHOCT U3/aieHa O] TOj u3Ja-
Bad, OCBEH BO ClIyuyaj Ha OOBP3HUIM U APYTH XapTUHU O
BPEIHOCT M3/aJICHH MM 3a KOoU TapaHTupa PenyOnnka Ma-
KEJIOHHja WJIM HeKOja OJ JpKaBUTE WieHKH Ha EY wmu Ha
OEL.

(2) HajmHory 5% o BpemHOCTa Ha CpeicTBaTa Ha 3a-
JOJDKUTEITHUOT MEH3UCKH (DOHJ MOXKAT J]a & HHBECTHPAAT
BO MHCTPYMEHTH, OCBEH IENO3UTH U CEPTUHKATH 3a Jie-
TIO3UT, U3AJICHN OJl HCT CYOjeKT KOj He € OCHOBaH Of JAp-
’KaBaTa U € PerucTpupad Bo LleHTpanHuoT perucrap Ha Pe-
ny6iauka MakenoHuja unu Bo ApkaBa uieHka Ha EY unu

Ha OELJI, npu mro HajMHOry 10 7,5% OA cpencrBaTa Ha
3aJJOJDKUTEITHUOT TMEH3UCKU (OHJI MOKAT Ja Ce UHBECTUpA-
aT BO MHCTPYMEHTH, OCBEH ACHO3UTU U CepTU(HKATH 3a
JIETIO3UT, Ha BaKBU MeTyCeOHO MOBP3aHU CyOjeKTH.

(3) Hajmuory 3% on cpeacrBaTta Ha 3aJ0JDKUTEITHHOT
HEH3UCKN (JOHJ MOXKAT Ja CC HHBECTUPAAT BO JCHO3UTH U
cepTU(UKATH 3a JCTO3UT Ha eHA 0aHKa Koja MMa J03B0JIa
u3naneHa on Haponnara 6anka Ha PemyGmuka MakenoHu-
ja, OCBEH BO JICTIO3UTH U CEPTHU(PUKATH 3a JETO3UT BO OaH-
Ka Koja € 4yBap Ha UMOT Ha 3aJ0DKHTEIHHOT IEH3UCKU
(oH Kale mWTO MOXE Ja ce WHBECTUpa HajMHOTry 2% o]
CpeZCTBaTa Ha 3aJ0JDKUTEIHUOT NeH3ucku Gpoun. Hajmuo-
ry no 5% oj cpeacTBaTa Ha 3aJOJDKUTEIHHOT IEH3UCKU
(hoHA MOKAT 1a ce MHBECTUPAAT BO JETO3UTH U CePTUU-
KaTH 3a JETO3UT Ha Mel'yceOHO MOBp3aHU OaHKU.

(4) Arennujata MOXe Ja NPOIMMILE OIpaHUYyBamba Ha
BJIOJKYBamaTa Ha OJICJIHM BUJOBU MHCTPYMEHTH Pa3iIuy-
HH O] OTpaHUYyBamaTa yTBPACHHU BO wieHOT 107 Ha 0BOj
3aKOH, KOU K€ BakaT BO POK IPOIUIIAH 0J ATeHIHjaTa, HO
HE TOAO0Mr OJf eT roauHu. OrpaHuyyBambaTa He MOXKaT 1a
O6unaT IEIOCHO WM JEeIyMHO YKHMHATH 03 HpPEeTXOAHO
MICMEHO M3BECTYBAmE 10 CEKOe IPYIITBO KOE yIpaByBa CO
3a[JOJDKUTENICH eH3UCKH (DOH, HajMalIKy €[Ha TOJIHA Ipe]
YKHHYBambeTo.

Uen 48

Bo unenotr 107 cras (1) Touka a) mpoueHtor “30% ce
3aMeHyBa co npoueHToT “50%, a BTOpara pedeHuna ce
MeHyBa u Tiacu: “Bo pamkure Ha OBa OrpaHHMYyBame
HajMHOTY 30% OX BpemHOCTa Ha CpeACcTBATa Ha 3a10JDKH-
TEJTHUOT MEeH3UCKH (OHI MOKAT Aa ce BIOXKyBaaT BO HH-
CTpyMEHTH HaBeJieHH BO wieHOT 105 crtaB (1) Touku u), j)
U K) 0J1 OBOj 3aKOH."

Bo Toukara B) Ha KpajoT Ha peUCHHUIIATa TOYKATa U 3a-
mUipKaTa ce OpuIIaT W ce JJomaBaaT 300pOBUTE: O KOU
HajMHOry 30% ox cpeacTBaTa Ha 3a/I0JDKUTENIHHOT IIE€H3H-
cKH (OHI, MOXKAT Jla Ce MHBECTHPAaT BO MHCTPYMEHTHUTE
on wienot 105 cras (1) Touka a) Ha OBOj 3aKOH".

Unen 49
Bo unenor 109 cras (4) 300pot “mect* ce 3ameHyBa coO
300poT “ocymHaeceT .

Unen 50
Bo unenor 110 Touka B) Ha KpajoT HA PEYCHUIATA TOY-
Kara ce Opuile u ce Ao1aBaar 300poBUTE: “OCBEH rapaHluu
3a 33710JKyBame 01 wieHoT 113 ctaB (1) Ha 0BOj 3aKOH".

Unen 51
Bo unenor 115 craB (2) Opojor “(1)* ce 3ameHnyBa co
opojot “(2)“.

Unen 52

Bo unenor 116 craB (2) Toukara a) ce MeHyBa H TJIacH:

“a) JMa ¥Ma MUHMMAJHU COINCTBEHH CPEICTBA O]
20.000.000 eBpa BO AeHapcKa MPOTUBBPEIHOCT IO CpenieH
Kypc Ha Haponmnara Oanka Ha PenyOnuka Makenonuja,
COIJIacCHO €O Je(MHMIIMjaTa 3a CONCTBEHU CPEACTBA BO 3a-
KOHOT 3a OaHKHTE; .

ITo craBoT (2) ce noxaBaar nBa HOBU cTaBa (3) u (4),
KOM IJI1acar:

“(3) Hoxonky GaHkaTa MpecTaHe Jia UCIOJIHYBa HEKO]
0J1 YCIIOBHUTE OJ1 CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH BO MEPUOJOT J0-
JleKa € 4yBap Ha MMOT Ha 3aJJ0JDKUTEJICH IeH3UCKU (GoH[,
JIOJDKHA € BEeJHAII J]a TH M3BECTH JPYIITBOTO KOE YIpPaBy-
Ba CO 3aJJOJDKUTEITHHAOT IIEH3UCKN (OHI M ATeHIHjara u 1a
Ipe3eMe aKTUBHOCTH 3a YCOIJacyBame CO oApenduTe ox
CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH BO IEPHOA HE TOAOJT OJf TPU Me-
cenu o AEHOT Kora NpecTaHaja Ja UCIIOIHYBa HEKO] O
YCIIOBHTE.



Crp. 40 - Bp. 50

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

13 anpun 2010

(4) bankara koja BpiIM paOOTH Ha 4yBap Ha UMOT Tpe-
6a ma uMa nmoceOHa OpraHU3alMOHA €IUHULIA 33 BPILCHE
Ha Tue pabortu.”

Uinen 53
Bo unenor 130 craB (1) mo 6pojor “135° ce momama
opojot “135-a“.

Ynen 54

Bo unenot 132 craB (1) mo 6pojor “135° ce momama
opojot “135-a“.

ITo craBoT (6) ce nomaBa HOB cTaB (7), KOj TJIaCH:

“(7) JoxoKy He IOCTOjaT OCHOBH 3a CIIPOBEyBabe Ha
MOCTaNKara 3a MOpaMHyBambe CO MOBHKYBAakE HA CTOPHUTE-
JIOT, OBJIACTEHOTO JIMIIE 32 KOHTPOJNA JO CTOPHUTENOT, MO-
CTaByBa IO MOIITA, IUTATeH HaJIOT CO 3aIMUCHUK OJ] KOHCTa-
TupaH npekpiiok. ITocTankara 3a nmopaMHyBame ce CMeTa
JIeKa € CIIPOBEAICHa M OBJIACTEHOTO JIUIIE 33 KOHTPOJIA MO-
Ke J]a oJHece Oapame 3a MOKPEHYBAbEe Ha MPEKpIIOUHA
MIOCTAMKa JOKOJKY CTOPUTEIIOT:

a) TO MPUMUJI 110 MOLITA IIATHUOT HAJIOT HO HE TO IUIa-
THJI BO IPEJBUACHUOT POK WIIN

0) To BpaTWiI IUTATHUOT HAJIOT CO Ha3HAKa JeKa He caka
J1a TO TIPUMH.“

CraBort (7) cranysa craB (8).

Ynen 55

Bo unenor 133 craB (1) 36opoBure: “mo 50.000“ ce
6pumar.

ToukaTa 2 ce MEHYBA M TJIacH:

“2) He OBO3MOXH TPHCTAIl 0 KHUTUTE, TOKYMEHTUTE U
Jpyra eBHJCHIMja HA OBJIACTCHOTO JIMIIE KO€ BPIIH KOH-
TpoJia BO UM€ Ha ATCHIjaTa COTJIACHO CO WICHOT 53 cTaB
(3) ox oBOj 3aK0H; ™.

[To Toukara 2 ce 1oaBa HOBa TOYKa 2-a, KOja IJ1acH:

“2-a) HE TH OTCTPAaHH HE3aKOHUTOCTUTE COTJIACHO CO
yiieHOT 53 craB (6) 011 0BOj 3aKOH;*.

Toukata 11 ce MeHyBa U Iacu:

“11) mHBecTHpa CpeACTBa O 3aJ0JDKUTEIHHOT MEH3U-
ckd (DOHJ CIPOTHBHO HA MHCTPYMEHTHTE W OTpaHHYyBa-
waTa npeasuaeHu Bo wieHosute 105, 106, 107 u 108 o
OBOj 3aKOH;".

CraBor (3) ce MeHyBa U IJ1acH:

., 106a Bo usHoc ox 40.000 eBpa BO JeHapcKa MPOTUB-
BPEITHOCT Ke Ce M3peue 3a MPEKPILIOK Ha APYLITBO 3a yIpa-
BYBamb€ CO 33/I0JKUTEIHU ITEH3UCKU (OHIOBH, JOKOJIKY:

1) BpIM JEJHOCTH IITO HE C€ INPEIBUJICHU BO WICHOT 7
ctaB (1) o1 0BOj 3aKOH;

2) He ja 3roJIeMH M OJp>KyBa ITIaBHUHATA COTJACHO CO
yneHoT 10 craBoBw (2), (4) u (5) o 0BOj 3aKOH;

3) He TH OApXKYyBa W HE TU 3TOJIEMH COIICTBCHHUTE
CpelcTBa NpPECMETaHH IO METOJO0JIOTHja IPOMHIIAHA O]
Arennujara cornacHo co wieHot 10 craBosu (6) u (7) on
OBOj 3aKOH;

4) He oxpxKyBa JMKBUIHU CPEJICTBA COIJIACHO CO uJle-
HoT 10 cTaB (8) o1 0BOj 3aKOH;

5) He ja ymiaTH OCHOBHATA IJIaBHUHA HA HA4YWH TPOIIHU-
IIaH co wieHoT 11 oz oBoj 3aKoH;

6) OCHOBHATa TJIABHHHA MOTEKHYBa OJl M3BOPHU CIIPO-
THUBHU Ha WICHOT 12 0/1 0BOj 3aKOH;

7) He W3BPLIM COOABETHO YCOIJIACYBAame BO POK O
LIECT MECELN COTIacHO co wieHOT 14 craB (5) oa oBoj 3a-
KOH;

8) He mobapa COTIaCHOCT 3a CEKOE CTCKHYBAambe WIIH
MPEHOC Ha aKIMK COrJIacHO co wieHoT 16 crtaB (1) ox 0BOj
3aKOH;

9) Kynu akuuM Ha Ipyro APYIITBO 3a YIpaByBame CO
3aI0JDKUTETHU TEeH3UCKU (OHIOBHU WIN CE€ PEOpraHu3Mpa,
CHPOTHBHO Ha WIEHOT 16 cTaBoBu (5) u (6) 071 0BOj 3aKOH;

10) m3Bpimm u3meHu Oe3 omoOpeHue ox AreHiujara
COIJIACHO CO WIEHOT 39-)k 071 0BOj 3aKOH U

11) u3BpIIU CIIOjyBamke CIPOTUBHO Ha WieHOBUTE 39-1,
39-j 1 39-56 01 0BOj 3aKOH.
Bo craBor (5) 36opoBuTe: “no 5.000“ ce Opumar.

Unen 56

Bo unenor 134 cra (1) 36opoBure: “mo 30.000“ ce
Opwuiar.

Bo Toukara 2 no Gpojor “21° ce nomaBaat 300poBuUTE:
“craB (2)“.

ToukaTa 8 ce MeHyBa M TJ1acH:

“8) e ru nmpenece Bo DOHIOT HA MEH3UCKOTO W WHBA-
JHUICKOTO OCHUTYpYyBame Ha MakeloHHWja yIUIaTeHUTe MpH-
JIOHECH 33 WICHOT Ha 3aJ0JDKHUTENICH TIEeH3UCKH (OH] CcOr-
JIACHO €O WIeHOT 66-a ctaB (1) ox 0BOj 3aKOH; ™.

Bo toukara 12 o 6pojoT “96* ce nonaBaat 300poBuUTE:
“ctaB (1)“.

Bo Toukara 15 360posute: “anenosute 106 u 109 ce
3aMeHyBaaT co 300opoBute: “uneH 109,

Bo cragor (3) 36oposuTe: “a0 30.000“ ce Opuiuart.

IIpen Toukata 1 ce momaBa HOBa ToYKa 1, KOja ryiacu:

“l) He BocIOCTaBH OpraHM3aIlMOHA EAMHUIIA COTJIACHO
co wieHoT 21-a craB (1) o 0BOj 3aKOH; ™.

Toukara 1 ctanyBa Touka 2.

Bo crasor (5) 36oposuTe: “no 3.000° ce OGpuruar.

Ynen 57

Bo unenor 135 cra (1) 36opoBure: “mo 10.000“ ce
Opwuiar.

Toukata 1 ce MeHyBa M TJ1acH:

“1) 3amo4He cOo aKTUBHOCTH Ha YIPaBYBamke CO 3a70J-
JKUTENICH TMEH3UCKU (POHN, MAPKETHHT M HCIHTYBambe Ha
JaBHOTO MHCIIEHhE CIIPOTUBHO Ha YCIOBHTE OJ WieH 39-e
ctaB (5) 071 OBOj 3aKOH;".

Toukara 5 ce MEHyBa U TIIacH:

“S) naBa MOTPEUIHM U HETOYHH WH(POPMAITUH 3a 3a10J1-
JKHTENIeH eH3UCKH (DOHJI WITH 3a APYIITBOTO KO YIpaByBa
co T0j GoHI MK JaBa U3jaBU WM MPEIBUAYBaba 3 UIHU-
T€ MHBECTHLUOHHU PE3YJITaTH 3a 3aJ0JDKUTEICH IEeH3UCKU
(oHI WM HE TOCTAIlM 0 PEUIEHHETO Ha ATEHIMjaTta BO
cmucia Ha wieHotr 75 craBoBu (1), (2) u (5) ox oBoj 3a-
KOH;*.

Bo Toukara 7 36oposure: “(3) u (4)* ce 3ameHyBaaT co
36oposure: “u (3).

Toukara 8 ce MeHyBa U IJlacH:

“8) He n0cTaBU MH(POPMATUBEH IPOCIEKT U CTATyT Ha
YieH Ha 3aJI0JDKUTENICH IEeH3UMCKH (OHM, He I'M Jaje Ha
YBUJI Ha JIMIIE U HE U3BECTH JIMIIE COIJIACHO CO WICHOT 94
ctaBoBH (4) u (5) o1 0BOj 3aKOH.

Bo crasor (3) 36opoBute: “no 2.000“ ce Opumar.

Unen 58
[To unenot 135 ce nonasa HoB uieH 135-a, koj riiacu:

“Unen 135-a

“(1) Tnoba Bo u3Hoc ox 5.000 eBpa BO jAeHapcKa Mpo-
THBBPEIHOCT K€ Ce M3pede 3a MPEKPIIOK Ha JPYLITBO 3a
YIPaByBake CO 3aJ0DKUTENHH MEH3UCKH (DOHAOBU HIIH
JPYIITBO 32 yIPaByBarbe CO 3aJ0JDKUTCIIHH U TOOPOBOIHU
HEH3UCKH (DOHIOBU JOKOJIKY:

1) He nocTaBU Ha 0fOOpyBame 10 ATreHIMjaTa UK 00-
jaBu HeonOOpeH MaTepHjal 3a MapKETHHI HE JOCTaBU BO
POK, HE ja u3BeCTH AreHuMjaTa 3a ycMeHara H3jaBa WA
UHTEPBjy Ha COOABETEH MEIUyM, COIJIACHO CO WIEHOT 75
ctaB (4) 071 OBOj 3aKOH;

2) NOKOJIKY HE IOCTald COIJIACHO CO WIEHOT 77 cTaB
(7) ox 0BOj 3aKOH;

3) BeaHalI HE ja U3BECTH AreHIIMjaTa 3a BPEIHOCTA Ha
HETO-CPEeNCTBaTa Ha 3aJ0JDKUTENHHOT NEH3HCKH (OHA M
BPEIHOCTa Ha CMETKOBOJACTBEHATa €AMHHIA Ha 3aJ0JDKH-
TEJIHUOT TICH3UCKU (POH/ COTJIACHO CO WICHOT 85 CcTaBOBU
(1) u (2) o1 0BOj 3aKOH U
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4) He nocraByBa MHPOPMAMK U NOAATOLHU 10 ATeHIIH-
jaTta Wi He JOCTaByBa MOJATOLM U WHPOPMAIUH BO POKO-
BU NIPEJBUACHH CO WICHOT 96 0]] 0BOj 3aKOH.

(2) I'moba Bo m3Hoc ox 5.000 eBpa Bo aeHapcka IMpo-
TUBBPEJHOCT K€ CE M3peye 3a MPEKPUIOK Ha JIPYIITBO 32
YIpaByBamke CO 3aJODKUTEITHH MEH3UCKH (POHIOBH TOKOII-
Ky:

1) He W3roTBM TOJMIICH IJIaH 3a paboTa, MU3BEIITA] 3a
CBOETO paboTeme U He TH JIOCTaBU 10 ATeHIHjaTa coryiac-
HO co wieHoT 21-a craBoBH (3), (4) u (5) o1 0BOj 3aKOH.

Ynen 59
Bo unenor 136 cra (1) 36opoBure: “mo 50.000“ ce
6pumar.
ITo Toukara 1 ce nogaBa HOoBa TouKa 1-a, Koja riacu:
“l-a) He TM OTCTpaHH HE3aKOHUTOCTHTE COTJIACHO CO
45IeHOT 53 cTaB (6) 0/1 0BOj 3aKOH;".
Bo cragor (3) 360poBuTe: “no 5.000° ce OGpurar.

Uien 60
Bo unenor 136-a craB (1) 36opoBute: “1.500 mo* ce
Opwuiar.
Bo touka 1 6pojot “(4)“ ce 3amenyBa co Opojot “(3)“.
Touxara 2 ce Opurie.

Unen 61

Unenot 136-6 ce MeHyBa U riacu:

“I'mo6a Bo u3Hoc ox 1.000 eBpa BO JeHapcKa MPOTUB-
BPEIHOCT ke ce M3pede 3a MPEKPIIOK Ha (GU3NYKO JHIE,
JIOKOJIKY

1) He ce MpHUIPKYBa KOH OOBPCKUTE W OrpaHHIyBamba-
Ta IpeABHICHU BO 4ieHOT 77 ctaBoBu (4) u (5) ox 0BOj
3aKOH."

Unen 62
Bo usnenor 136-B ctaB (1) 36oposute: “mo 30.000“ ce
Opuiar.
Bo Toukara 1 30opot “ymnaka“ ce 3ameHyBa co 300poOT
“mpenece*.

Bo craBor (2) 36opoBuTe: “no 3.000“ ce Opumar.

Uien 63
Bo unenor 136-r cra (1) 36opoBute: “mo 3.000° ce
Opwuiar.

Unen 64
Bo unenor 136-x cras (1) 36oposute: “no 30.000“ ce
Opwuiar.
Bo craBor (2) 36oposuTe: “no 3.000“ ce Opuruar.

Uiten 65
IMocTojHKUTE IPYIITBA 32 YIPABYBakE CO 3aI0JDKUTEITHI
U 100pPOBOJIHM TIEH3UCKH (DOHIIOBH CE€ JOJDKHH JIa CE YCOTJIa-
car co oapendute o wieHot 9 craBoBu (7) u (8) Ha 0BOj 3a-
KOH BO POK O] €/IHa TOJIHA O] ICHOT Ha BJIETYBambETO BO CH-
JIa Ha OBOj 3aKOH.

Uien 66
AreHnMjaTa T'M 3alMIIyBa IOCTOJHUTE 3aJ0JDKUTCITHH
MEH3UCKU (POHJOBH BO PETHCTAPOT HA 3aJIOJDKUTEIHH U JI0-
OpOBOJIHK TICH3KUCKH (D)OHIOBH U MM OIpPE/IeyBa HUACHTH(DH-
KalmMcku Opoj BO pok on 15 neHa o1 JEHOT Ha BIICTYBAHETO
BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Uiten 67
Ha nmenor Ha oTBOpameTo Ha cMeTKaTa OJ 4YJICHOT 25
ctaB (4) Ha OBOj 3aKOH, Cpe/ICTBaTa Ha ATEHIIMjaTa O] CMe-
TKaTa Koja ce Boau Bo byyieror Ha PenyOnuka MakenoHuja
ce MpeHecyBaaT Ha CMETKa OTBOPEHA BO JEJIOBHA OaHKa BO
Peny6nuka MakenoHuja.

Unen 68

JIOKONKY IpyIITBOTO WIJIM JIPYIITBO 32 YIIPaBYyBame CO
3aJOJDKUTENIHU U N0OPOBOJIHY MEH3UCKU (POHIOBU HE JO-
Kake JeKa NpHU CKIydyBame Ha JOTOBOP 3a WIEHCTBO CO
nuue ox wieHotT 38 cras (1) Ha OBOj 3aKOH HE MOXKEJIO pa3-
YMHO J1a C€ MPETIOCTAaBH JIeKa YWICHYBAKBETO Ha TOA JIUIIE €
BO CIIPOTUBHOCT CO HETOBUTE UHTEPECH, JIULETO KOE CKILY-
YHJIO JIOTOBOP 32 WIEHCTBO NPEJ BIETYBAaH-ETO BO CHJIA HA
0BOj 3aKOH MOXK€ BO POK OJ] €[JHa T'OJJMHA OJf HETOBOTO BIle-
ryBame BO CHJIA J]a MojiHece Oapame 10 AreHlLujara 3a Mo-
HUILTYBakE€ Ha HEroBara perucrpanuja Bo Perucrapor Ha
YJICHOBH.

JIOKONKY IpyIITBOTO WIJIM JPYIITBO 32 YIIPaBYBame CO
3aJ0JDKUTENHU U JJOOPOBOJIHU IEH3UCKHU (DOHIOBU HE J0-
Kake JeKa NpHU CKIydyBame Ha JOTOBOP 3a WIEHCTBO CO
nuie on wieHoT 38 craB (1) Ha OBOj 3aKOH HE MOXKEJIO pa3-
YMHO JIa Ce IPETIIOCTABYU JIeKa WICHYBABETO Ha TOA JIULE €
BO CIIPOTUBHOCT CO HETOBUTE UHTEPECH, JIULETO KOE CKIIy-
YUIO JOTOBOP 3a WICHCTBO IIO BIETYBABETO BO CHJIA Ha
0BOj 3aKOH MOXX€ BO POK OJ €Ha IOMHA Off CKIIy4uyBame
Ha JIOTOBOPOT 32 YJIEHCTBO [a MoJHece Oapame 10 AreH-
IIMjaTa 3a HOHUIITYBamke Ha HEroBaTa perucrpanuja Bo Pe-
TUCTapOT Ha YJICHOBU.

Unen 69

Bucunara Ha HaJlOMECTOKOT OJf IPUIOHECU O WIEHOT
43 ctaB (1) Ha 0BOj 3aKOH, KOj IO HaIUIATyBaaT APYIITBATa
WIN JOpYUITBATa 3a YIPaBYBame CO 3aJOJDKUTEIIHU U J0-
OpoBonHu neH3ucku (oo, 3a 2010 roanHa HE MOXKE
na HaaMuHe 5,5 % op cexoj yrutaten npuaoHec u 3a 2011
roIMHa He MOXKe 1a HaaMmuHe 4,5 % ox cexoj yIiaTeH npu-
JIOHEC.

Uien 70
BucuHara Ha HaJJOMECTOKOT Off WICHOT 45 Ha 0BOj 3a-
KOH KOj To HamiaryBa QGOHIOT Ha MEH3UCKOTO W MHBAIHI-
CKOTO OocHrypyBame Ha Makenonuja, 3a 2010 roauHa He
Mocke Aa oume moBucok 0,2% roguimHo.

Unen 71
Opnpenbdata o1 wieHOT 46 Ha 0BOj 3aKOH 32 BIIOXKYBAHbE BO
JIETIO3UTH BO OaHKW KOM MMaaT J03Bojia m3maneHa on Ha-
ponHata Ganka Ha PemyOmuka MakenoHHja, JOKONKY HO-
caT KaMmara U JIOCTacyBaaT BO POK KOj HE € IOJONIT OJ] eIHa
TO/IMHA, HE CE OJHECYBA Ha JETIO3UTH BIOXKEHH BO OaHKHU 10
JICHOT HA BJIETYBAETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Unen 72

Opnpendute ox uneHosure 47 cras (3) u 48 Ha OBOj 3aKOH
Ke 3aIl0YHaT Ja ce NPUMEHYBaaT 10 eHa TOAMHA OJ] ICHOT
Ha BJIETYBAaWk-ETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

ITo uckiry4ok o ctaBot (1) Ha OBOj 4iieH OpeOUTe OJf
4ieHoT 47 ctaB (3) Ha 0BOj 3aKOH BO MEPHOJ OJ1 €AHA T'O/IU-
Ha OJ IGHOT Ha BIIETyBakE BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH HajMHO-
ry 5% ox cpencTBara Ha 3aTOJDKUTEITHHOT IEH3UCKU (HOHI
MOXaT JIa C€ MHBECTUPAAT BO JICTMO3UTH M CEPTU(UKATH 32
JICTIO3UT Ha efHa 0aHKa Koja MMa J03BOJIa W3/aJIeHa O]
Hapopnnara Ganka Ha PemyOnuka MaxkenoHuja, IpH IITO
HajMHOTY 10 7,5% oOn cpencrBaTa Ha 3aJOJDKHTEITHHOT
IICH3UCKHU (1)OH£[ MOXKaT a C€ MHBECTUpAAT BO ACIIO3UTU U
cepTU(UKATH 3a JETNO3UT Ha Mel'yceOHO IOBp3aHU OaHKU.

Ynen 73
Unenosure 139-6, 139-, 139-r, 139-1 u 139-r ce Opu-
LIaT.

Unen 74
IToA3aKOHCKUTE aKTH MPEIBUICHU CO OBOj 3aKOH Ke ce
JIOHECAT BO POK O] IIECT MECELH O] ICHOT Ha BJEryBambe-
TO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.
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Unen 75
Ce oBiacTyBa 3aKOHOJABHO-IIpaBHAaTa KOMHCHja Ha
CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja aa yTBpIOM mpe-
YHUCTCH TEKCT Ha 3aKOHOT 3a 3aJO0JDKUTEIIHO KalUTalHO
(bMHAHCHPAHO MEH3UCKO OCUTypPYBaHbE.

Unen 76
OBOj 3aKOH BJIEryBa BO CHJIa OCMHOT JIeH OJl JEHOT Ha
o6jaByBameTo BO ,,CiykOeH BecHUK Ha PemyOmmka Make-
oHMja”.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER SIGURIM TE DETYRUESHEM PENSIONAL
ME FINANCIM KAPITAL

Neni 1

Né Ligjin pér sigurim té detyrueshém pensional me
financim kapital ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonis€" numér 29/2002, 85/2003, 40/2004, 113/2005,
29/2007, 88/2008 dhe 48/2009), n€ nenin 3 paragrafi (1)
pika 5 ndryshohet si vijon:

"5) "Person i lidhur" né raport me personin e caktuar
juridik ose personin fizik, éshté:

a) aksionari individual ose grup aksionarésh t€ cilét
posedojné sé paku 10% té& aksioneve me té drejté vote, ose
posedojné pérqindje mé t€ vogél dhe kané kontroll té
drejtpérdrejté ose t€ térthorté mbi vendimmarrjen né até
person juridik;

b) cilido person tjetér juridik te i cili personi i paré
juridik né ményré t€ drejtprejté ose té térthorté posedon sé
paku 10% t€ aksioneve me té drejté vote, ose posedon
pérgindje mé t€ vogél dhe ka kontroll té drejtpérdrejté ose
té térthorté mbi vendimmarrjen pér até person juridik;

v) cilido person tjetér juridik te i cili njé aksionar, né
ményré té drejtpérdrejté ose té térrthorté posedon mé
shumé se 20% t€ aksioneve me t€ drejté vote dhe né
periudhé té njéjté kohore, aksionari i njéjt€é posedon né
ményré t€ drejtpérdrejté ose té térrthorté mé shumé se 20%
t& aksioneve me té drejt€ vote te personi i paré juridik;

g) personi fizik ose personi juridik té cilét kané
kontroll t& drejtpérdrejté ose té térthorté, ose kontrollohen
nga personi juridik ose jané nén kontroll té pérbashkét té
personit juridik;

d) anétari i K&shillit Drejtues, Késhillit Mbik&qyrés
ose anétari i organit tjetér t€ administrimit ose mbikéqyrjes
te personi juridik dhe

gj) né lidhje me personat e cekur né kété piké, personat
té cilét jan€: né farefisni népérmjet martesés ose birésimit;
fémijé dhe prindér, motra dhe véllezér, motra nga néna ose
babai dhe véllezér nga néna os€ babai, gjyshér dhe nipér;
né ményré tjetér jané né lidhje gjaku deri né shkallé té
dyté; persona té cilét jané né marrédhénie: prind kujdestar
dhe fémijé, njerké ose njerk, i birésuar dhe e birésuar, re,
dhéndér dhe prindér t€ bashkéshortéve.

Pas pikés 11 shtohen tre pika té reja 12, 13 dhe 14 si
vijojné:

12) "Reputacion 1 miré" &shté ndershméria,
kompetenca, zelli pér puné dhe posedimi i vetive té cilat
sigurojné se personi me ményrén e punés sé tij nuk do té
ndikojé né rrezikimin e stabilitetit dhe siguris€ s€ shoqérisé
pensionale dhe fondit me té cilin menaxhon, si dhe cénimin
¢ autoritetit dhe besimit;

13) "Anétar i pavarur i Késhillit Mbikéqyrés" &shté
personi fizik i cili:

a) né pesé vitet e fundit nuk ka pasur interes material
ose marrédhénie afariste me shoqéring si partner afarist, si i
punésuar ose anétar i Ké&shillit Drejtues ose Késhillit
Mbikéqyrés t€ shoqérisé;

b) nuk &sht€ person i lidhur i shoqgéris€, i punésuar te
personi i ndérlidhur i shoqérisé ose pérfagéson person té
ndérlidhur t€ shoqérisé;

v) nuk €shté person i lidhur fizik me anétaré t& Késhillit
Drejtues ose Késhillit Mbikéqyrés t€é shoqérisé dhe

g) nuk ka punuar dhe nuk punon né shoqéri pér
revizion, e cila gjaté tre viteve t€ fundit ka béré revizion té
jashtém né punén e shoqérisé dhe

14) "Material pér marketing" &shté materiali i ploté pér
reklamim, promovim ose informim para 1&shimit,
distribuimit ose publikimit t& tij, n€ mjetet pér informim
publik, i cili ka té b&jé me fondin e detyrueshém pensional
ose me shoqgériné e cila menaxhon me até fond."

Neni 2
Né nenin 4 pas paragrafit (1) shtohen dy paragrafé t&
rinj (2) dhe (3), si vijojné:
"(2) Shogéria punon né pajtim me rregullat pér
menaxhim té miré korporativ.
(3) Agjencia i pércakton rregullat pér menaxhim té
miré korporativ té shogérive."

Neni 3
Né nenin 9 paragrafi (1) fjalét: "Kapitali themelues"
zévendésohen me fjalét: "Kryegjéja themelore".
Né paragrafin (4) fjala "kapitali" zévendésohet me
fjalét: "kryegjéja themelore".

Neni 4

Neni 10 ndryshohet si vijon:

"(1) Kryegjéja themelore e shoqéris€ &shté sé paku 1
500 000 euro né kundérvleré me denar€, sipas kursit t&
mesém t€ Bankés Popullore t€ Republikés s¢ Magedonisé,
né ditén e pagesés.

(2) Kur mjetet e fondit t€ detyrueshém pensional me té
cilin menaxhon shoggéria do ta tejkalojné 100 000 000 euro
dhe né ¢do rast t&€ ardhshém kur mjetet e fondit t&
detyrueshém pensional do té rriten pér 100 000 000 euro
shtesé, shoqgéria obligohet qé né€ afat prej 45 ditésh pune, ta
zmadhojé kryegjéné e shoqérisé sé paku deri né shumén si
vijon:

Mjete té fondit t& e
detyrjueshém pensional Kryegjéja e shogérisé
Nga 100.000.001 euro deri 2.500.000 euro
né 200.000.000 euro
Nga 200.000.001 euro deri 3.500.000 euro
né 300.000.000 euro
Nga 300.000.001 euro deri 4.500.000 euro
né 400.000.000 euro
Nga 400.000.001 euro deri 5.500.000 euro
né 500.000.000 euro
Nga 500.000.001 euro deri 6.500.000 euro
né 600.000.000 euro
Nga 600.000.001 euro deri 7.500.000 euro
né 700.000.000 euro
Nga 700.000.001 euro deri 8.500.000 euro
né 800.000.000 euro
Nga 800.000.001 euro deri 9.500.000 euro
né 900.000.000 euro
Mbi 900.000.001 euro 10.000.000 euro

(3) Eurot llogariten né kundérvleré me denaré€, sipas
kursit t€ mesém té€ Bankés Popullore t€ Republikés sé
Magedonisé né ditén e pagesés.

(4) Shoqéria obligohet g€ n€ ¢do kohé ta mbajé vlerén
e kryegjésé€, por jo mé pak se gjysma e vlerés sé kryegjésé
themelore nga paragrafi (1) i kétij neni.

(5) Nése vjen te zmadhimi i kryegjésé sé shoqéris€ né
pajtim me paragrafin (2) t€ kétij neni, shoqéria obligohet
q¢€ né ¢do kohé ta mbajé shumén e zmadhuar t& kryegjése.
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(6) Shogéria obligohet q¢€ né ¢do kohé t€ mbajé mjete
personale, né shumé jo mé t€ vogél se gjysma e shumés sé
kryegjésé themelore t€ shoqéris€ nga paragrafi (1) i kétij
neni.

(7) Nése vjen te zmadhimi 1 kryegjésé s€ shoqérisé né
pajtim me paragrafin (2) té kétij neni, shogéria obligohet
q¢é né ¢do kohé té mbajé mjete personale né shumé jo mé t&
vogél se gjysma e shumés s€ kryegjésé nga paragrafi (2) i
kétij neni.

(8) Mjetet personale t€ shoqérisé nga paragrafét (6) dhe
(7) t& kétij neni, pérbéhen nga kryegjéja themelore,
rezervat dhe zérat tjeré, t& llogaritura sipas metodologjisé
té cilén e pércakton Agjencia.

(9) Shoggéria obligohet qé né ¢do kohé té mbajé shumé
té mjeteve likuide, si pérqindje nga kryegjéja themelore e
shoqéris€ nga paragrafi (1) i kétij neni, pérkat€sisht
kryegjéja nga paragrafi (2) i kétij neni.

(10) Pérqindjen minimale t€ mjeteve likuide nga
paragrafi (9) i kétij neni, e pércakton Agjencia.

Neni 5
Né nenin 11 dhe 12 fjalét: "kapitali themelues"
zévendésohen me fjalét: "kryegjéja themelore".

Neni 6

Neni 13 ndryshohet si vijon:

"(1) Shogéria obligohet qé menjéheré ta njoftojé
Agjencin€ pér ¢do zvogélim t€ kryegjésé themelore,
kryegjés€, mjeteve té€ veta ose mjeteve likuide, nén shumat
e pércaktuara né nenin 10 t€ kétij ligji.

(2) Agjencia mund ta heqé lejen pér menaxhim me
fondin e detyrueshém pensional té shoqérisé nése me
zvogélimin e kryegjésé themelore, kryegjés€, mjeteve t&
veta ose mjeteve likuide nén shumén e kérkuar, shoqéria
nuk do té€ b&jé zmadhimin e tyre deri né shumén e kérkuar,
né afat i cili nuk mund t€ jet€ mé i gjaté se 12 muaj."

Neni 7

NEé nenin 14 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

"Themeluesit t€ cilét mund t€ posedojné 51% t&
kryegjésé themelore t& shoqéris€ jan€ bankat, shoqérité e
sigurimit, shoqérit¢ pér menaxhim me fonde t&
detyrueshme pensionale dhe institucionet tjera financiare,
si dhe persona té tjeré juridiké t€ cilét né ményré té
drejtpérdrejté ose t€ térthorté, posedojné mé shumé se 50%
té¢ aksioneve me t€ drejt€ t€ menaxhimit me ato
institucione. Né&se nuk ka themelues t&€ cilét do t&
posedojné 51% nga kryegj€ja themelore e shoqérisé,
at€heré t€ gjithé themeluesit e plotésojné kété kusht."

Neni 8
Né nenin 16 paragrafi (4) fjalét: "kapitali aksionar"
zévendésohen me fjalét: " kryegjéja themelore".
Paragrafi (7) shlyhet.

Neni 9

Neni 17 ndryshohet si vijon:

"(1) Késhilli Drejtues i shoqérisé pérbéhet s€ paku prej
dy anétaréve.

(2) Késhilli Mbikéqyrés i shoqérisé pérbéhet s¢ paku
prej katér anétaréve.

(3) Nése zvogélohet numri i anétaréve t&€ Késhillit
Drejtues nén numérin e paraparé né€ paragrafin (1) t€ kétij
neni, Késhilli Mbikéqyrés nga radhét e veta eméron
ushtrues té detyrés anétar i Késhillit Mbikéqyrés. Anétari i
Késhillit Mbikéqyrés i cili emérohet ushtrues i detyrés né
periudhén e kryerjes s€ késaj detyre, nuk mund t€ marré
pjes€ né marrjen e vendimeve g€ jané né kompetencé té
Késhillit Mbikéqyrés. Kryerési i1 detyrés é&shté 1éndé
regjistrimi né Regjistrin Qendror.

(4) Pér anétar t& Késhillit Drejtues dhe Késhillit
Mbikéqyrés mund t€ emérohet personi i cili, krahas
kushteve té& pércaktuara né Ligjin pér shoqéri tregtare i
plotéson edhe kushtet né vijim:

a) ka arsim té lart¢;

b) ka pérvoj€ pune sé paku prej pesé vjeté€sh né sferén e
drejtésis€, veprimtaris€é bankare, kontabilitetit, sigurimit,
menaxhimit me mjete dhe investim, menaxhimit me fonde
té detyrueshme pensionale ose shérbime financiare nga té
cilat tre vjet pérvojé pune né pozicion udhéheqgés;

v) nuk 1 &shté shqiptuar sanksion pér kundérvajtje
ndalim pér kryerjen e profesionit, veprimtarisé ose detyrés
né sferat e theksuara n€ pikén b) t€ kétij paragrafi,

g) nuk éshté i akuzuar pér vepér penale nga sfera e
financave dhe veprimtaria bankare dhe nxitje e
falimentimit t€ personit juridik dhe

d) té posedojé reputacion me ¢ka do té garantohet puné
e sigurt dhe stabile e shoqérisé dhe fondit pensional.

(5) Agjencia me detyré zyrtare siguron informata nga
institucionet kompetente né Republikén e Maqgedonisé pér
pikat v) dhe g) nga paragrafi (4) i kétij neni, ndérsa personi
i huaj siguron vet informata té kétilla nga institucionet
kompetente né€ vendin e huaj.

(6) Krahas kushteve nga paragrafi (4) i kétij neni,
anétari i Késhillit Drejtues t€ shoqéris€é né€ ményré
plotésuese duhet t'i pérmbushé kushtet né vijim:

a) t'1 njohé rregullat nga sfera e sigurimit pensional me
financim kapital dhe

b) t€ dorézojé program pér punén e shoqérisé dhe t&
fondit pensional nga fushéveprimi i vet i punés.

(7) Sé paku njé nga anétarét e Késhillit Drejtues duhet
té keté dhéné provimin pér késhilltar investues ose provim
tjetér adekuat nga institucioni kompetent jasht€ vendit.

(8) Gjaté pérzgjedhjes s€ anétaréve t€ Késhillit Drejtues
theksohet se cilét anétaré jané pérzgjedhur si anétaré té
pavarur t& Késhillit Mbikéqyrés.

(9) Anétarét e Késhillit Drejtues té shoqéris€, pas
marrjes s€ lejes nga Agjencia duhet t€ punésohen né
shoqéri.

(10) Agjencia pér sé aférmi i rregullon ményrén dhe
procedurén pér zgjedhje t€ anétarit t&€ Késhillit Drejtues
dhe Késhillit Mbikéqyrés t€ shoqérisé pensionale.

(11) Agjencia e shfuqizon pérkatésisht e heq lejen pér
anétar té Késhillit Drejtues ose Késhillit Mbikéqyrés, kur
do té€ konstatojé se:

a) vendimi pér 1€shimin e lejes €shté miratuar né bazé
té t€ dhénave té pavérteta dhe té pasakta;

b) né periudhén pas l&€shimit t€ lejes fiton déshmi té
dokumentuar se anétari nuk i plotéson mé kushtet e kétij
neni dhe

v) anétari shkel rregullat pér menaxhim t& miré
korporativ, nuk punon né€ pajtim me programin e
parashtruar pér puné, nuk e zbaton politikén zyrtare té
shoqéris€ dhe té€ fondit pensional ose né ményré tjetér i
rrezikon interesat e anétaréve t€ fondit pensional.”

Neni 10

Neni 21-a ndryshohet si vijon:

“(1) Shoqgéria obligohet qé t€ keté njési t€ vecanté
organizative pér revizion t€ brenshém i cili pér punén e vet
pérgjigjet para Késhillit Mbikéqyrés t&€ shoqérisé.

(2) Njésia organizative nga paragrafi (1) i kétij neni bén
kontroll t&€ pérhershém dhe té ploté t&€ ligjshmérisé dhe
azhurimit t€ punés sé shoqérisé€, vecanérisht t&€ menaxhimit
me mjetet e fondit t&€ detyrueshém pensional, népérmjet,
por duke mos u kufizuar né:

a) vlerésimin e pérshtashméris€ dhe efikasitetit t&
sistemeve té€ kontrollit t€ brendshém;

b) vlerésimin e vénies sé sistemit informativ;

v) vlerésimin e saktésis¢ dhe besueshméris€é sé
raporteve financiare t& shoqéris€ dhe fondit t€ detyrueshém
pensional;
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g) kontrollin e sakt€sis€, besueshmérisé dhe njoftimit
me kohé né pajtim me ligjet, aktet nénligjore nga sfera
pérkatése;

d) pércjelljen e respektimit té rregullave, politikave dhe
procedurave pér sferén e punés sé shoqérisé, duke i
pérfshiré edhe politikat pér menaxhim me rrezikun dhe
kodin etik té shogqérisé;

gj) vlerésimin e sistemeve pér parandalim té larjes sé
parave;

e) vlerésimin e shérbimeve q€ shogéria i fiton nga
bashképunétorét e huaj dhe

zh) vler€simin e efikasitetit t€ pérgjithshém té punés sé
shoqérisé.

(3) Njésia organizative nga paragrafi (1) 1 kétij neni
pérgatit plan vjetor t€ punés pér vitin e ardhshém né té
cilin detyrimisht theksohet 1énda e revizionit me
pérshkrim t€ pérmbajtjes s€ revizionit t€ planifikuar né
sfera t€ caktuara dhe radhitje té kontrolleve gjaté vitit me
kohézgjatje té planifikuar pér realizim té€ kontrolleve.
Késhilli Mbikéqyrés i shoqérisé e miraton planin vjetor pér
puné dhe ia dorézon Agjencis€ né afat prej 15 ditésh nga
dita e miratimit té tij.

(4) Njésia organizative nga paragrafi (1) i kétij neni
pérgatit raport pér punén e saj gjaté vitit paraprak dhe e
dorézon pér miratim né Késhillin Mbikéqyrés t€ shoqérisé
dhe njékohésisht e dorézon né Agjenci, mé s€ voni deri mé
31 mars.

(5) Késhilli Mbikéqyrés i shoqéris€ raportin e miratuar
nga paragrafi (4) i kétij neni, ia dorézon Kuvendit t&
aksionaréve t€ shoqérisé dhe njékohésisht ia dorézon
Agjencisg.

(6) Personi i punésuar né njésiné organizative nga
paragrafi (1) i1 kétij neni, kryen puné kryesisht nga
revizioni i brendshém."

Neni 11
Né nenin 39-b paragrafi (1) né fjaliné e dyté pas fjalés
“fond” shtohen fjalét: “dhe kérkes€ pér regjistrim né fondin
e detyrueshém pensional né regjistrin e fondeve t&
detyrueshme dhe vullnetare pensionale”.

Neni 12

Né nenin 39-v paragrafi (1) pika gj), ndryshohet si
vijon:

“gj) pér t& gjithé personat t&€ cilét do t& ishin
themelues, kopje té vértetuara nga statutet ose akte tjera
themeluese dhe ekstrakt nga organi kompetent né té cilin
jané regjistruar emra dhe adresa t€ anétaréve t&é késhillave
drejtues dhe kopje t€ vértetuara té tre raporteve t& fundit
financiare t€ reviduara nga revizori i jasht€ém i autorizuar,
si dhe ¢do déshmi plotésuese e nevojshme pér té treguar se
jané plotésuar kushtet nga neni 15 i kétij ligji;” .

Pika e) ndryshohet si vijon:

“e) dokumentet me té cilat vértetohet se né datén e
parashtrimit té kérkesés, themeluesit té cilét do t&€ mbajné
51% t& kryegjésé themelore t&€ shoqérisé kané pérvojé t&
madhe né menaxhim me mjete;”.

Né pikén zh) fjalét: “kapitali themelues” zévendésohet
me fjalét: “kryegjéja themelore”.

Né pikén z) pas fjalés “pérvojé” shtohen fjalét: “me
rekomandime”.

Pika k) ndryshohet si vijon:

“k) prospekti informativ pér fondin e detyrueshém
pensional dhe programi pér strategji investuese té fondit
té detyrueshém pensional dhe ”

NEé paragrafin (2) fjalét: “N¢ afat prej 30 dit€sh nga dita
e zévendésohen me fjalén: “Pas”.

Né paragrafin (3) pika a) ndryshohet si vijon:

"a) t€ kérkojé informaté nga Drejtoria pér
Parandalimin e Larjes sé€ Parave dhe financimit t&
terrorizmit, ose institucionit adekuat jasht€ vendit dhe t'u
drejtohet organeve dhe institucioneve tjera kompetente,
rregulluese dhe t€ supervizizionit né Republikén e
Magedonisé dhe jashté vendit dhe®.

Neni 13
Né nenin 39-g paragrafi (1) pika a) fjalét: ” paguhet
kapitali themelues i pércaktuar” zévend€sohen me fjalét:
“paguar kryegjéja themelore e pércaktuar”.

Neni 14

NEé nenin 39-¢ paragrafi (1) fjalét: “kopjet e vértetuara
té akteve themeluese dhe statutit” z&€vendésohen me fjalét:
“kopje e vértetuar e statutit”.

Pas paragrafit (2) shtohen dy paragrafé té rinj (3) dhe
(4) si vijojné:

“(3) Pas plotfuqishméris€ s€ lejes pér menaxhim me
fondin e detyrueshém pensional Agjencia e regjistron
fondin e detyrueshém pensional né regjistrin pér fonde té
detyrueshme dhe vullnetare pensionale dhe i pércakton
numér identifikues.

(4) Regjistrimi i fondit té detyrueshém pensional né
regjistrin e fondeve t&€ detyrueshme dhe vullnetare
pensionale ka veprim juridik ndaj personave té treté ditén
e ardhshme nga dita e regjistrimit né regjistrin e fondeve té
detyrueshme dhe vullnetare pensionale”.

Paragrafi (3) béhet paragraf (5).

Neni 15
NEé nenin 39-zh paragrafi (1) fjala”paraprake” shlyhet.
Pas paragrafit (2) shtohet paragrafiri (3), si vijon:
“(3) Agjencia i pércakton ményrén dhe procedurén e
1éshimit t& lejes nga paragrafi (1) i kétij neni.”

Neni 16

Né nenin 39-z pas paragrafit (5) shtohet paragrafi i ri
(6), si vijon:

“(6) Pas heqgjes s€ lejés pér menaxhim me fond t&
detyrueshém pensional, pér shogériné e cila menaxhon me
até€ fond pensional né ményré adekuate zbatohen dispozitat
pér likuidim t&€ shoqérive nga Ligji pér shoqéri tregtare ose
dispozitat nga Ligji pér falimentim.”

Neni 17
Pas nenit 39-x shtohen gjashté nene té reja 39-i, 39-j,
39-k, 39-11, 39-1, 39-m, si vijojné:

“Neni 39 —1i
Shogéria pér menaxhim me fonde té€ detyrueshme
pensionale mund té bashkohet vetém me shoqgéri tjetér pér
menaxhimin me fonde té detyrueshme pensionale.

Neni 39-j

(1) Me bashkim té& shogérive nga neni 39-i dhe nga ky
ligj themelohet shoqéri e re.

(2) Shogéria e re themelohet né bazé té lejés sé 1éshuar
nga Agjencia, ndérsa pas themelimit, nga Agjencia fiton
lejen pér menaxhim me fondin e detyrueshém pensional.

(3) Pér shkak té marrjes sé lejés pér themelim té
shoqéris€ t€ re pér menaxhim me fondet e detyrueshme
pensionale, shoqérité ekzistuese i parashtrojné Agjencisé
kérkesé me dokumentacionin e theksuar né paragrafin (5)
t& kétij neni dhe plan afarist i cili i pérmban hollésité pér t&
gjitha aktivitetet dhe provizionet q€ do té paguhen né
pajtim me kété ligj. Kérkesa pér leje pér menaxhim me
fond t€ detyrueshém pensional dhe kérkesa pér regjistrimin
e fondeve té detyrueshme pensionale né regjistrin e
fondeve t€ detyrueshme dhe vullnetre pensionale
doprézohet sé bashku me kérkesén pér leje pér themelim té
shoqérisé.
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(4) Kérkesat nga paragrafi (3) i kétij neni. dorézohen té
nénshkruara nga nénshkrues t€ autorizuar t€ shoqérive
ekzistuese pér menaxhim me fonde t€ detyrueshme
pensionale t€ cilét do t&€ ishin themelues té shoqérisé s€ re.
Formularét dhe pérmbajtjen e kérkesave e pércakton
Agjencia.

(5) Me kérkesat nga paragrafi (3) i kétij neni, shoqgérité
pér menaxhim me fonde té€ detyrueshme pensionale duhet
t'1 dorézojné€ dokumentet, si vijojné:

a) vendimin pér bashkim t€ miratuar nga organi
kompetent pér secilén shogéri;

b) marréveshjen pér bashkim t€ shogérive;

v) planin organizues dhe financiar pér implementimin e
shoqgrisé sé re;

g) emrin e shoqérisé sé re dhe t€ fondit t& ri pensional;

d) informatat pér até se a jan€ aksionarét persona té
ndérlidhur;

gj) dokumentet pér gjendjen financiare t&€ aksionaréve
té ¢do shoqérie, pér té gjitha vitet nga themelimi i saj,
ndérsa mé sé shumti pér periudhé prej pesé vjetésh e cila i
paraprin datés s€ parashtrimit t€ kérkesés, duke i pérfshiré
edhe dokumentet me t€ cilat vértetohet se asnjéri nga
aksionarét nuk ka tatime dhe kontribute pér sigurim social
té papaguara;

e) prospektin e reviduar informativ pér fondin e ri t&€
detyrueshém pensional;

zh) projektstatutin e fondit t€ ri t€ detyrueshém
pensional né t€ cilin theksohen kompensimet e
planifikuara;

z) projektmarréveshjen me ruajtésin e pronés pér
fondin e ri t€ detyrueshém pensional dhe hollésité pér
ndérprerje t€ marréveshjeve ekzistuese;

x) emrat e anétaréve t€ propozuar n€ Ké&shillin
Drejtues dhe Mbikéqyrés, nése kéta persona nuk jané
pjesé€ e shoqgérive té cilat bashkohen dhe informatat nga
neni 39-v paragrafi (1), pika z) té kétij ligji;

i) t& dhénat pér persona té cilét do té jené né pozita
udhéheqése dhe persona té tjeré té cilét propozohet té jené
pérgjegjés pér vendimet investuese, revizion té brenshém,
llogari individuale, marketing dhe kontroll té agjentéve;

j) programin pér strategjin€ investuese t€ fondit té ri t&
detyrueshém pensional dhe

k) dokumentet tjera té cilat i pércakton Agjencia.

(6) Agjencia jep leje pér themelim té€ shoqérisé sé re
pér menaxhim me fondin e detyrueshém pensional dhe leje
pér menaxhim me fondin e detyrueshém pensional, né
bazé t& dokumenteve nga paragrafi (5) t€ kétij neni dhe pas
plotésimit t& kushtéve nga ky ligj.

(7) Pas plotfuqishmérisé sé lejes pér menaxhim me
fondin e detyrueshém pensional, Agjencia e regjistron
fondin e detyrueshém pensional né Regjistrin pér fonde té
detyrueshme dhe vullnetare pensionale dhe i cakton numér
identifikues.

(8) Regjistrimi i fondit t& detyrueshém pensional né
regjistrin ¢ fondeve té detyrueshme dhe vullnetare
pensionale, ka veprim juridik ndaj personave té treté dité€n
e ardhshme nga dita e regjistrimit né regjistrin e fondeve té
detyrueshme dhe vullnetare pensionale.

(9) Shogéria e re pér menaxhim me fonde t&
detyrueshme pensionale, €shté trashégimtar juridik i dy
shogérive pér menaxhim me fonde t€ detyrueshme
pensionale té cilat e kané themeluar.

(10) Agjencia mé af€rsisht e rregullon ményrén e
bashkimit t€ shoqérive nga neni 39-1 i kétij ligji dhe
fondeve pensionale nga neni 39-11 i kétij ligji.

Neni 39-k
Agjencia mund ta refuzojé kérkesén pér bashkim
téshoqérive pér menaxhim me fonde t&€ detyrueshme
pensionale, nése:
a) kérkesa me dokumentacionin nuk i plotésojné
kushtet nga neni 6, 7, 10, 11, 12, 14, 15, 17, 18, 21-a, dhe
22 t& kétij ligji;

b) dokumentet e deponuara me kérkesén ose informatat
tjera tregojné se cila do nga shogqérité e cila bashkohet né
periudhé prej 5 vjetésh para parashtrimit t€ kérkesés ka
borxhe t& mbetura né bazé t€ tatimeve dhe kontributeve
té papaguara pér  sigurim social;

v) aksionet e cilés do shoqéri rrjedhin nga borxhi,
kredia ose jané t€ ngarkuara né ¢farédo ményre tjetér;

g) aktivitetet afariste té parashtruesve té kérkesés nuk
garantojné se shoqéria e re dhe fondet e detyrueshme
pensionale me t€ cilat do t&€ menaxhojé do t& menaxhohen
né interes mé t& miré t&€ anétaréve dhe

d) me bashkim rrezikohen interesat e anétaréve té
fondeve t€ detyrueshme pensionale ose interes tjetér
publik.

Neni 39-11

(1) Fondet e detyrueshme pensionale bashkohen né té
njéjtén kohé me shoqérité, té cilat kané menaxhuar me ato
fonde pensionale dhe themelohet njé fond i detyrueshém
pensional.

(2) Me bashkimin e fondeve té detyrueshme pensionale
nga paragrafi (1) i kétij neni, fondi i ri pensional i merr t&
drejtat dhe obligimet nga fondet e detyrueshme pensionale
té cilat jané bashkuar.

Neni 39-1

Para bashkimit t& shoqérive nga neni 39-i t& kétij ligji,
shoqérité i njoftojné me shkrim té gjithé anétarét e fondit t&
detyrueshém pensional pér vendimin pér bashkim. Pas
bashkimit, shoqéria e re pér menaxhim me fonde té
detyrueshme pensionale i njofton t€ gjithé anétarét e
fondeve t€ detyrueshme pensionale pér emrin e shoqgérisé,
emrin e fondit t& ri t€ detyrueshém pensional dhe u dorézon
kopje nga prospekti informativ, statuti i shoqérisé sé re dhe
statuti i fondit té ri t€ detyrueshém pensional.

Neni 39-m

(1) Shogéria pér menaxhim me fonde t€ detyrueshme
pensionale mund té bashkohet vetém me shoqérin€ pér
menaxhim me fonde té detyrueshme pensionale.

(2) N@ rast t€ bashkimit t&€ njérés shoqéri me shogqéri
tjetér nga paragrafi (1) i kétij neni, fondi i detyrueshém
pensional, me t€ cilin menaxhon shoqéria e cila bashkohet
me fondin e detyrueshém pensional me té cilin menaxhon
shogéria me t€ cilén béhet bashkimi.

(3) Para bashkimit t&€ fondeve t&€ detyrueshme
pensionale shoqgéria me t€ cilén béhet bashkimi i njofton
me shkrim té gjithé anétarét e fondeve t€ detyrueshme
pensionale.

(4) Me bashkim té njé fondi me fond tjetér té
detyrueshém pensional anétarét dhe llogarité individuale t&
fondit pensional i cili bashkohet transferohen né fondin
pensional me t& cilin bashkohet.

(5) Agjencia mé aférsisht e pércakton ményrén e
bashkimit t€ shoqérive dhe té¢ fondeve t& detyrueshme
pensionale.”

Neni 18
Neni 40 paragrafi (1) pas fjalés “kontribute” shtohet
presje dhe fjalét:’té zvogéluara pér konpensimet té cilat
arkétohen nga fondi i detyrueshém pensional”.

Neni 19
Né€ nenin 45, paragrafi (2) pas fjalés “fond” shtohen
fjalét: ”dhe ¢do ndryshimi t€ tij”.

Neni 20
Né nenin 46, paragrafi (2) né fund t&€ fjalis€ pika
shlyhet dhe shtohen fjalét: ”dhe regjistrohet né Regjistrin
Qendror t€ Republikés s€ Magedonisé.”
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Neni 21
Né nenin 47 paragrafi (1), pika zh) ndryshohet si vijon:
“zh) mban Regjistér t& agjentéve, Regjistér t& anétaréve
té fondeve t€ detyrueshme pensionale dhe Regjistér t&é
fondeve t€ detyrueshme dhe vullnetare pensionale.”

Neni 22
Né nenin 49 paragrafi (4) fjalét:’prospekt informativ”
zévendésohen me fjalét:raport statistikor”.

Neni 23
Né nenin 50 paragrafi (6) , pika v) ndryshohet si vijon:
“v) miraton plan financiar, raporte financiare dhe
program vjetor pér punén e Agjencis€ dhe e pércjell
realizimin e tyre;”.

Neni 24

Né nenin 53 paragrafi (6) , fjala “paregullsité”
zévendésohet me fjalén “paligjshmérité”, kurse fjala:
“parregullsi” zévendésohet me fjalén “paligjshméri”.

Pas paragrafit (7) shtohet paragraf i ri (8), si vijon:

“(8) Proceduré pér kundérvajtje nuk mund t€ ngritet as
té mbahet nése kané kaluar mé€ shumé se tre vjet nga dita
kur &shté béré kundérvajtja. Parashkrimi i ngritjes dhe
mbajtes t& procedurés pér kundérvajtje né ¢do rast, fillon
pas kalimit t€ pes€ vjet€ve nga dita kur &éshté kryer
kundérvajtja.”

Paragrafi (8) béhet paragraf (9).

Neni 25

NEé nenin 56 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

“Agjencia, mé s€ voni deri mé 31 dhjetor t& vitit
rrjedhés, dorézon plan financiar pér vitin e ardhshém né
pajtim me Qeverin€ e Republikés sé¢ Maqgedonis€ dhe i
njéjti botohet né “Gazetén Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé”. Agjencia, mé s€ voni deri mé 30 gershor né
vitin rrjedhés, Qeveris€ dhe Kuvendit t€ Republikés sé
Magedonisé i dorézon raporte financiare pér vitin paraprak,
té rishikuara nga revizori i jashtém i autorizuar né pajtim
me standardet ndérkombétare pér revizorg.”

Né paragrafin (2) fjala: buxheti” zévendésohet me
fjalét: ”plani financiar”.

Né paragrafin (3) né€ pikén a) fjalét: 72,5% t&€
kontributeve t€ pérgjithshme té paguara” zévendésohen me
fjalét: 0,8% t€ ¢do kontributi t& paguar”.

Paragrafi (5) ndryshohet si vijon:

“Agjencia ¢ ka llogarin€ e vet né bankén afariste né
Republikén e Magedonisé.”

Né paragrafin (6) fjalét: ”Enti pér Revizion Shtetéror i
Republikés sé Magedonisé€” zEévendésohet me fjalét:
“revizori i jashtém i autorizuar”.

Neni 26
Pas nenit 56 shtohen dy nene t€ reja 56-a dhe 56-b, si
vijojné:

“Neni 56-a
Nése gjaté vitit paraprak afarist Agjencia realizon
tepricé t€ t&€ ardhurave mbi harxhimet e realizuara, teprica e
realizuar e mjeteve shpérndahet né€ fondin rezerv t&
Agjencis€, n€ shumé t€ pércaktuar me planin financiar t&
Agjencisé.

Neni 56-b

(1) Nése gjaté vitit paraprak afarist, Agjencia realizon
mé shumé harxhime né raport me t€ ardhurat e realizuara,
mungesa € mjeteve kompensohet nga fondi rezerv i
Agjencisé.

(2) Mjetet e realizuara nga teprica e t&€ hyrave ndaj té
dalave, t€¢ ndara né fondin rezerv t€ Agjencisé, ruhen né
llogari te banka afariste né Republikén e Maqedonisé."

Neni 27

Neni 60 ndryshohet, si vijon:

“(1) Pagesa e kontributeve pér sigurim pensional dhe
invalidor béhet né pajtim me Ligjin pér kontribute nga
sigurimi 1 detyrueshém social .

(2) Fondi i sigurimit pensional dhe invalidor i
Magedonisé i transferon kontributet ¢ anétaréve té fondeve
té¢ detyrueshme pensionale né llogarité e fondeve té
zgjedhura t€ detyrueshme pensionale, menjéheré, ndérsa
mé s€ voni né afat prej pesé ditésh pune nga pranimi i
kontributeve, me kusht qé né afatin e njejté té jené pranuar
edhe té¢ dhéna adekuate né pajtim me ligjin, t& cilat i
mundésojné Fondit pér sigurim pensional dhe invalidor té
Magedonisé qé ta kryejé até obligim.

(3) Mjetet pér sigurim té detyrueshém pensional me
financim kapital, t€ realizuara né bazé té pages€s me
vonesé dhe jo t& ploté t€ kontributit, transferohen né
llogari individuale t& anétarit t&¢ fondit t& detyrueshém
pensional.”

Neni 28
Né nenin 61 paragrafi (5), shtohet fjali e re si vijon:
“Ky obligim pushon pas kalimit t¢ 60 ditéve, nga
nénshkrimi i marréveshjes s€ pérkohshme pér anétarésim.”

Neni 29
Pas nenit 64 shtohet neni i ri 64-a, sivijon:

“Neni 64-a

Agjencia mund ta anulojé regjistrimin e anétarit t&
fondit t€ detyruesh€ém pensional né regjistrin e anétaréve
nése:

a) regjistrimi bazohet né t&€ dhéna jo té sakta;

b) me kérkesé té anétarit t€ fondit t€ detyrueshém
pensional i cili e ka shfuqizuar statusin e pércaktuar né
bazé té nenit 131, paragrafi (2) t€ Ligjit pér sigurim
pensional dhe invalidor;

v) né bazé t&€ vendimit gjyqésor ose

g) né raste tjera t€ cilat nuk jan€ né pajtim me ligjin.”

Neni 30

Né nenin 65 pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4),
si vijon:

“(4) Me pérjashtim t& paragrafit (1) t& kétij neni, kur
anétari ose personi i siguruar i sistemuar pérkohésisht do t&é
fitojé té drejté t€ pensionit invalidor né pajtim me nenin
139 t€ Ligji pér sigurim pensional dhe invalidor, pensionin
e pérkohéshém invalidor e paguan Fondi pér Sigurim
Pensional dhe Invalidor i Magedonisé, ndérsa mjetet nga
llogaria individuale e anétarit ngelin né€ fondin e
detyrueshém pensional, derisa anétari nuk realizon t& drejté
té pensionit té pleqéris€, pensionit invalidor ose falimjar.”

Neni 31
Né nenin 68 paragrafi (1) fjalét: “té paguara né Fondin
pér Sigurim Pensional dhe Invalidor t&¢ Magedinisé pér té
cilat Fondi” zévendésohen me fjalét: “pér t€ cilat Fondi pér
Sigurim Pensional dhe Invalidor i Magedonisé”.

Neni 32
Né nenin 69 né fjaliné hyrése pas fjaléve: “nevojat e*
shtohet fjala ”detyrueshém”.
Né pikén b) fjalét: obliguesit e kontributit pér sigurim
pensional dhe invalidor” zévendésohen me fjalét:
“Drejtoria e t&€ Hyrave Publike”.

Neni 33

Neni 70 ndryshohet si vijon:

“Fondi pér Sigurim Invalidor dhe Pensional i
Magedonisé 1 pércakton ményrén dhe procedurén e
kryerjes té€ funkcioneve t€ Fondit, t& pércaktuara né nenin
69 té kétij ligji, me pajtimin paraprak nga Ministria e Punés
dhe Politikés Sociale.”
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Neni 34

Neni 71 ndryshohet si vijon:

“Fondi pér Sigurim Invalidor dhe Pensional i
Magedonisé obligohet qé t€ sigurojé dhe t& mbajé softuer
pér shpérndarje dhe transfer t€ kontributeve t€ anétaréve té
fondeve t€ detyrueshme pensionale né llogari t€ fondeve té
zgjedhura té detyrueshme pensionale.”

Neni 35

NEé nenin 75 paragrafi (4) ndryshohet si vijon:

“Pér shkak t& sigurimit t& informimit t€ drejté dhe
objektiv t€ opinionit shoqéria e cila menaxhon me fond
pensional té€ detyrueshém obligohet qé ¢do material pér
marketing t'ia dorézojé pér leje Agjencisé dhe nuk guxon
té shpallé ose emetojé material t€ pajeluar pér marketing.
Nése pérfaqésuesi i shoqérisé jep deklaraté me gojé ose
intervisté pér té cilat nuk ka qené i njoftuar paraprakisht,
shoqéria obligohet qé deklaratén e dhéné ose intervistén e
mediumit adekuat t'ia dorézojé Agjencis€, né afat prej tre
ditésh pas shpalljes s€ tyre. Agjencia miraton udhézime pér
pérmbajtjen e reklamave dhe pér materialin tjetér
promovues té fondeve t€ detyrueshme pensionale dhe té
shogérive té cilat menaxhojné me to.”

Neni 36
NEé nenin 76 paragrafi (1) shlyhet.

Neni 37

Né nenin 77 paragrafi (6) pika a) pas fjalés
”Magedonis€” shtohen fjalét: ”ose nése &shté shtetas i huaj
ta keté t& rregulluar té statusin e shtetasit t€ huaj né
Republikén e Magedonis€ né pajtim me ligjin.”

NEé pikén v) lidhéza ”dhe” zévendésohet me piképresje.

Né pikén g) shlyhet pika dhe shtohet lidhéza”dhe”.

Pas pikés g) shtohet piké e re d), si vijon:

"d) t€ mos jet€ i punésuar né€ Fondin pér Sigurim
Invalidor dhe Pensional t€ Maqedonisé, Fondin pér
Sigurim Shéndetésor t€ Maqedonis€é, Agjenciné pér
Punésim t€ Republikés s¢ Maqgedonisé, Drejtoriné pér té
Hyra Publike dhe Agjencité pér Punésime t&é Pérkohshme."

Né paragrafin (7) fjalia e dyté ndryshon si vijon:
“Shogéria ose shoqéria pér menaxhim me fonde t&
detyrueshme dhe vullnetare pensionale, obligohet q€ té
parashtroj€ kérkesé n€ emér t€ agjentit pér regjistrimin e tij
né regjistrin e agjentéve, nése personi i plotéson kushtet
dhe t€ parashtrojé kérkesé pér shlyerje t€ agjentit nga
regjistri 1 agjentéve né€se nuk e plotéson ndonjé nga kushtet
e paragrafit (6) t€ kétij neni."

Paragrafi (8) ndryshohet si vijon:

“Agjencia zbaton proceduré pér shlyerje nga regjistri i
agjentéve, t€ agjentit i cili nuk i respekton dispozitat e kétij
ligji dhe Ligjit pér sigurim pensional me financim kapital
vullnetar. Drejtori i Agjencisé merr vendim pér shlyerjen e
agjentit kunder t€ cilit agjenti ka t€ drejt€ ankese te Késhilli
Mbikéqyrés i Agjencisé. Ankesa nuk e prolongon zbatimin
e aktvendimit.”

Neni 38

Né nenin 78 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

“NE€ rast kur shoqéria e cila menaxhon me fond t&
detyrueshém pensional népérmjet t€ punésuarit té€ vet,
pérfagésuesit, agjentit ose personit t&€ ndérlidhur me até
shoqéri, ushtron ndikim te personi i gjinis¢ mashkullore mé
i moshuar se 50 vjet ose personi i gjinis¢ femérore mé e
moshuar se 45 vjet g€ t€ antarésohet né fondin e
detyrueshém pensional, shogéria duhet t€ jeté né gjendje té
déshmojé se gjat€ kohés sé lidhjes s€ marréveshjes pér
antarésim, nuk ka qgené e mundshme t€ supozohet né
ményré t€ arsyeshme se antarésimi i atij personi né até
fond té detyrueshém pensional ésht€ né kund€rshtim me
interesat e tij).”

(2) Né paragrafin (3) fjalét: “paragrafét (1) dhe (2)”
z€vendésohen me fjalét: ’paragrafi (1).”

Neni 39
Né nenin 89 paragrafi (1) pika b). n€ fund té fjalisé
pika shyhet dhe shtohet lidhéza “ose”.
Pas pikés b) shtohet piké e re v), si vijon:
“v) kombinimi i opsioneve t€ theksuara né pikat a) dhe
b) t& kétij paragrafi.”

Neni 40

Neni 94 ndryshohet si vijon:

“(1) Secila shogéri ose shogéri pér menaxhim me fonde
té detyrueshme dhe vullnetare pensionale, obligohet qé té
keté¢ prospekt informativ pér fondin e detyrueshém
pensional me té cilin menaxhon. Prospekti informativ
pérmban t€ dhéna té plota t& sakta dhe objektive pér fondin
e detyrueshém pensional dhe shoqériné e cila menaxhon
me at€ fond, t€ cilat jané t&€ nevojshme qé anétari potencial
té marré vendim pér anétarésim né fondin e detyrueshém
pensional, dhe até:

a) emrin dhe seliné e shoqérisé dhe fondit me t€ cilin
menaxhon;

b) emrat e anétaréve té€ késhillit drejtues dhe késhillit
mbikéqyrés t&€ shoqérisé;

v) emrat dhe adresat e aksionaréve dhe pjesémarja e
tyre né kryegjéné themelore t€ shoqérisé;

g) emrin dhe selin€ e ruajtésit t&€ pronés dhe t€ dhénat
pér ndryshimet eventuale t& ruajtésit t& pronés t€ béra né
vitin e kaluar dhe shkaget pér ndryshimet e tilla;

d) t& dhénat pér revizorin e fondit t€ detyrueshém
pensional dhe t€ shoqérisé;

gj) parimet themelore t€ investimit pér periudhén nga
paragrafi (2) i kétij neni dhe vetkufizimet gjaté investimit
pérvec kufizimeve té caktuara né kété ligj;

e) pérgjegjésiné gjat€ marrjes sé vendimeve investuese;

zh) kompensimet, provizionet dhe t& gjitha harxhimet
tjera té cilat paguhen nga antarét e fondit té detyrueshém
pensional ;

z) ményrén e antarésimit dhe kalimit;

x) ményrén e njoftimit t€ anétaréve;

i) té drejtén e pensionit;

j) portfolion e fondit té detyrueshém pensional;

k) numrin e anétaréve té fondit té detyrueshém
pensional,

1) neto vlerén
pensional dhe

1) t& dhénat tjera pér punén e shoqérisé dhe
menaxhimin me fondin e detyrueshém pensional qé mund
t'h pércaktojé Agjencia pér shkak t€ sigurimit té
transparencés.

(2) Prospektin informativ nga paragrafi (1) i kétij neni,
shogéria ose shoqgéria pér menaxhim me fonddet e
detyrueshme dhe vullnetre pensionale obligohet qé¢ mé sé
voni deri mé 31 mars té ¢do viti rrjedhés, me gjendje té 31
dhjetorit t€ vitit t€ kaluar, ta publikojé né veb fagen e
shoqérisé dhe né njé nga gazetat ditore me tirazh mé t&
madh g€ shpérndahen né gjithé territorin e Republikés sé
Magedonisé.

(3) Me pérjashtim té paragrafit (1) t€ kétij neni, n€ afat
prej 15 ditésh nga regjistrimi i fondit t€ detyrueshém
pensional né regjistrin e fondeve t€ detyrueshme dhe
vullnetare pensionale, shoqéria ose shoqéria pér menaxhim
me fonde té detyrueshme dhe vullnetare pensionale,
obligohet g€ ta shpallé prospektin informativ me t€ dhéna
nga paragrafi (1), pikat a), b), v), g), d), gj), e), zh), 2), x),
i) dhe 1)) t€ kétij neni.

(4) Shogéria ose shogéria pér menaxhim me fonde té
detyrueshme dhe vullnetare pensionale, obligohet qé me
kérkesé t€ antarit t& fondit t€ detyrueshém pensional, t'ia
dorézojé prospektin informativ dhe statutin e fondit té&
detyrueshém pensional, me té cilin menaxhon dhe té njéjtat
t'ia japé pér kontroll ¢do personi i cili do t€ paraqitet pér
antarésim né€ fondin e detyrueshém pensional me té cilin
menaxhon ajo shoqgéri.

t& mjeteve té fondit t€ detyrueshém
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(5) Shogéria ose shoqgéria pér menaxhim me fonde té
detyrueshme dhe vullnetare pensionale obligohet qé¢ me
kérkesé t& personit, ta njoftojé nése €shté antar i fondit t&
detyrueshém pensional me té cilin menaxhon, si dhe pér t&
drejtat t€ cilat dalin nga antarésimi."

Neni 41

Neni 95 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

“Shoqéria ose shoqéria pér menaxhim me fonde té
detyrueshme dhe vullnetare pensionale obligohet qé
rregullisht, ndérsa s€ paku njé her€ né vit t'i informojé né
formé t€ shkruar anétarét e fondit t€ detyrueshém pensional
pér gjendjen e mjeteve né llogarité e tyre individuale, pér
datat e pages€s sé kontributeve dhe té transferimit t&
mjeteve pér antarin e atij fondi gjat€ periudhés pérkatése
dhe pér transformimin e kontributeve dhe mjeteve té
transferuara né njésité e kontabilitetit. Ky njoftim, me
pajtimin paraprak té anétarit, né vend té formés me shkrim
mund t€ dorézohet edhe né formé elektronike.”

Neni 42

Neni 96 ndryshohet si vijon:

“(1) Shogéria ose shogéria pér menaxhim me fonde t&
detyrueshme dhe vullnetare pensionale obligohet qé
Agjencisé t”ia dorézoj€ informatat né vijim:

a) raportet e pareviduara tremujore financiare dhe
raportet e reviduara dhe t€ pareviduara vjetore financiare
pér shoqériné ose shoqériné pér menaxhim me fondet e
detyrueshme dhe vullnetare pensionale;

b) raportet e pareviduara, tremujore, themelore
financiare, dhe raportet plotésuese dhe raportet e
pareviduara dhe té reviduara vjetore financiare dhe raportet
plotésuese pér fondin e detyrueshém pensional;

v) té dhénat mé t€ hollé€sishme pér fitim dhe transfer t&
mjeteve t& fondit t€ detyrueshém pensional me theksim t&
¢do mjeti individual, datén dhe ¢mimin e transakcionit dhe
personin juridik i cili e realizon shérbimin e letrave me
vleré;

g) té dhénat pér harxhimet pér Agjenciné, rojtarin e
pronés, Fondin e Sigurimit Pensional dhe Invalidor té
Magedonisé, transakcionet, marketingun, agjentét dhe
harxhime t€ tjera;

d) t&€ dhéna pér aksionarét e shoqérisé ose shoqérisé pér
menaxhim me fonde t€ detyrueshme dhe vullnetare
pensionale duke pérfshiré emra dhe adresa;

gj) emrat e anétaréve té organeve t€ menaxhimit dhe t&
punésuarve né shoqériné ose shoqériné pér menaxhim me
fonde t&€ detyrueshme dhe wvullnetare pensionale dhe
lartésin€ e kompenzimeve pér punén e tyre;

zh) informatén pér njoftimet e dorézuara anétaréve nga
neni 95 paragrafét (1) dhe (3) t& kétij ligji;

z) t& dhéna mé té hollésishme pér numrin e antaréve té
fondit t€ detyrueshém pensional gjat€ vitit; numrin e
anétaréve té cilét jané anétarésuar né fondin e detyrueshém
pensional; numrin e atyre qé kane kaluar né fonde tjera té
detyrueshme pensionale, numrin e antaréve té vdekur dhe
numrin e antaréve t€ pensionuar;

x) raportet nga kontrolliet ¢ brendshme dhe revizionet e
brendshme; dhe

i) té dhéna té tjera t&€ pércaktuara nga Agjencia.

(2) Raportet e pareviduara financiare nga paragrafi (1)
pika a) dhe b) t€ kétij neni, dorézohen né afat prej njé
muaji pas pérfundimit t& perludhes me té cilén kané t&
béjné raportet, ndérsa raportet e reviduara financiare nga
paragrafi (1) pikat a) dhe b) t€ kétij neni, dorézohen né afat
prej tre muajsh pas pérfundimit té perludhes me té cilén
kang té b&jné raportet.

(3) Té dhénat nga paragrafi (1) pika v) e kétij neni,
dorézohen pér ¢do daté t€ vlerésimit mé s€ voni ditén e
ardhshme punuese.

(4) Té dhénat nga paragrafi (1) pika g) dhe z) t& kétij
neni, dorézohen njé heré né muaj, mé s€ voni deri né ditén
e 5-té t€ muajit pér muajin paraprak.

(5) Té dhénat nga paragrafi (1) pikat g) dhe gj) té kétij
neni dorézohen njé heré né vit, mé sé voni deri né ditén e
15-té nga pérfundimi i vitit afarist.

(6) T¢ dhénat nga paragrafi (1) pika zh) & kétij neni,
dorézohen né afat prej njé muaji nga pérfundimi i
periudhés me té cilén kané t€ bé&jné t€ dhénat.

(7) Raportet nga paragrafi (1) pika x) té kétij neni,
dorézohen pér ¢do tremujorésh, mé sé voni deri né ditén e
5-t€ t€ muajit pér tremujorshin paraprak.

(8) Agjencia pér sé aférmi 1 pércakton llojin dhe
periudhén me té cilén kané t€ béjné t& dhénat, ményrén dhe
formén e paraqitjes sé té njéjtave dhe procedurén pér
dorézimin e tyre.”

Neni 43

Né nenin 98 paragrafi (1), pika a) ndryshohet si vijon:

“a) kompensimi nga kontributi si pérqindje nga secili
kontribut i paguar né fondin e detyrueshém pensional, para
transformimit t€ mjeteve né€ njésité e kontabilitetit.
Lartésiné e kompensimit e pércakton shoqéria por ajo nuk
mund t€ tejkalojé 4% nga ¢do kontribut i paguar;”.

Né paragrafin (3) pika b) , lidhéza “ose” shlyhet.

Pas pikés v) shtohen dy pika té reja g) dhe d), si
vijojné:

“g) nése anétari nuk ka mjete né llogariné individuale
ose

d) né rast t&€ lidhjes ose bashkimit t& shoqéris€ e cila
duhet t€ béjé transfer t€ mjeteve nga njéri fond né fond
tjetér t& detyrueshém pensional, né periudhén prej 180
ditésh nga lidhja ose bashkimi.”

Paragrafét (4), (5) dhe (6) shlyhen.

Neni 44
Né nenin 100 paragrafi (2) pas fjalés “shpall” shtohen
fjalét:’né€ ueb fagen e shoqéris€, ose shoqérisé pér
menaxhim me fonde t€ detyrueshme dhe wvullnetare
pensionale”.

Neni 45
Né nenin 102 paragrafi (4), pérqindja
z€vendésohet me pérqindjen ”0,1%”.

0,8%”

Neni 46

Né nenin 105 paragrafi (1), pika a) ndryshohet si vijon:

“a) depozitat né€ banka té cilat kané leje t& l€shuar nga
Banka Popullore e Republikés sé Magedonisé, nése bartin
interes dhe maturohen né afat i cili nuk &shté mé i gjaté se
njé vit;”.

Pika k) ndryshoet si vijon:

“k) dokumente pér pjesémarrje, aksione dhe
instrumente tjera t€ dhéna nga fonde t& autorizuara
investuese me seli n€ shtetin-anétar t&¢ UE-s€ ose OECD-
s€, qé kané investuar kryesisht né instrumente té cilat
kuotojné€ né bursat e atyre shteteve dhe”

Né pikén 1I) presja dhe fjalét: “me mendimin paraprak
té Komisioni pér Letra me Vleré” shlyhen.

Neni 47

Nenil06 ndryshohet si vijon:

“(1) Mjetet e fondit t€ detyrueshém pensional mund t&
investohen né letra me vleré té botuesit t&€ njéjté mé sé
shumti deri 10% nga vlera nominale e letrés individuale
me vleré e botuar nga ai botues, pérve¢ né rast té
obliguesve dhe letrave tjera me vleré té botuara ose pér t&
cilat garanton Republika ¢ Magedonisé ose ndonjéri nga
shtetet-anétare t€ UE-sé ose OECD-sé.

(2) Mé sé shumti 5% nga vlera e mjeteve té fondit té
detyrueshém pensional mund té investohen né instrumente,
pérveg depozitave dhe certifikatave pér depozit t&€ botuara
nga subjeti i njejté i cili nuk éshté themeluar nga shteti dhe
éshté regjistruar né Regjistrin Qendror t€ Republikés sé
Magedonisé ose né€ vendin-anétar t& UE-sé ose t& OECD-
s€, me ¢rast mé s€ shumti deri 7,5% nga mjetet e fondit t&
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detyrueshém pensional mund té investohen né instrumente,
pérveg depozita dhe cerftifikata pér depozit, t& subjekteve
té lidhura ndérmjet veti né kété ményre.

(3) Mé sé& shumti 3% nga mjetet e fondit té
detyrueshém pensional mund té investohen né depozita
dhe certifikata pér depozit n€ njé banké e cila ka leje té
léshuar nga Banka Popullore e Republikés sé Magedonis,
pérve¢ né depozita dhe certifikata pér depozit né banké e
cila &shté ruajtése e pronés s€¢ fondit t€ detyrueshém
pensional ku mund t€ investohet s€ paku 2% nga mjetet e
fondt t&€ detyrueshém pensional. M€ s€ shumti deri mé& 5%
nga mjetet e fondit t& obligueshém pensional mund té
investohen né depozita dhe certifikata pér depozit té
bankave té ndérlidhura ndérmjet veti..

(4) Agjencia mund t& pércaktojé kufizime t&
investimeve t€ llojeve t€ ndryshme té instrumenteve té
ndryshme nga kufizimet e pércaktuara né nenin 107 té kétij
ligji, té cilat do t€ vlejné né afat t€ pércaktuar nga
Agjencia, por jo mé t& gjaté se pesé¢ vjet. Kufizimet nuk
mund higen plotésisht ose pjesérisht pa njoftim paraprak
me shkrim nga secila shoqéri e cila menaxhon me fond té
detyrueshém pensional, mé sé paku njé€ vit para heqjes.”

Neni 48

NE€ nenin 107 paragrafi (1) pika a) pérqindja “30%”
zévendésohet me pérqindjen “50%”, kurse fjalia e dyté
ndryshohet si vijon: “Né suaza t€ kétij kufizimi mé sé
shumti 30% nga vlera e mjeteve t€ fondit t€ detyrueshém
pensional mund t€ investohen né instrumente té theksuara
né€ nenin 105 paragrafi (1) pikat 1), j) dhe k) t& kétij ligji.”

Né pikén v) né fund t€ fjalis€ piképresja shlyhet dhe
shtohen fjalét: “nga t€ cilat mé s€ shumti 30% e mjeteve t&
fondit t€ detyrueshém pensional mund t€ investohen né
instrumentet nga neni 105 paragrafi (1) pika a) t€ kétij ligji”.

Neni 49
Né nenin 109,paragrafi (4) fjala ’gjashté” zevendésohet
me fjalén ’tetémbédhjeté”.

Neni 50
Né€ nenin 110 pika v), né fund té fjalisé pika shlyhet
dhe shtohen fjalét: ”pé€rve¢ garancive pér ngarkim me
borxh nga neni 113 paragrafi (1) t& kétij ligji”.

Neni 51
Né€ nenin 115 paragrafi (2) numri ”(1)” zévendésohet
me numrin ”(2)”.

Neni 52

Né nenin 116 paragrafi (2), pika a) ndryshohet si vijon:

“a) té keté mjete t€ veta minimale prej 20 000 000
eurosh né kundérvleré me denaré€, sipas kursit t€ mesém t&
Bankés Popullore té¢ Republikés s€ Maqgedonis€, né pajtim
me definicionin pér mjete personale né Ligjin pér bankat;".

Pas paragrafit (2) shtohen dy paragrafé t€ rinj (3) dhe
(4), si vijojné:

“(3) Nése banka pushon té plotésojé ndonjérin nga
kushtet e paragrafit (2) t€ kétij neni, né periudhé deri sa
&shté ruajtés i pronés s€ fondit t€ detyrueshém pensional,
obligohet qé menjéheré t'i informojé shoqériné e cila
menaxhon me fondin e detyrueshém pensional dhe
Agjenciné dhe té ndérmarré aktivitete pér harmonizim me
dispozitat nga paragrafi (2) i kétij neni, né€ periudhé jo mé
té gjaté se tre muaj nga dita kur ka pushuar ta plotésojé
ndonjérin nga kushtet.

(4) Banka e cila e kryen punén e ruajtésit t& pronés,
duhet té keté njési té€ vecanté organizative pér kryerjen e
atyre punéve.”

Neni 53
Né nenin 130 paragrafi (1) pas numrit”135”, shtohet
numri “135-a”.

Neni 54

Né nenin 132 paragrafi (1) pas numrit “135”, shtohet
numri “135-a”.

Pas paragrafit (6) shtohet paragraf'i ri (7), si vijon:

“(7) Neése nuk ekzistojné baza pér zbatimin e
procedurés pér barazim me thirrjen e kryerésit, personi i
autorizuar pér kontroll, kryerésit ia dorézon me posté
urdhérpagesén me procesverbalin nga kundérvajtja e
konstatuar. Procedura pér barazim, llogaritet se &shté e
zbatuar dhe personi i autorizuar pér kontroll mund t&
parashtrojé kérkresé pér ngritje té procedurés pér
kundérvajtje nése kryerési:

a) ¢ ka pranuar me posté urdhérpagesén por nuk e ka
paguar ng afatin e paraparé ose

b) e ka kthyer urdhérpagesén me shénimin se nuk
déshiron ta pranojé.”

(3) Paragrafi (7) béhet paragraf (8).

Neni 55

Né€ nenin 133 paragrafi (1) fjalét: “deri né 50 000”
shlyhen.

Pika 2 ndryshohet si vijon:

“2) nuk mundéson qasje te librat, dokumentet dhe
evidenca tjetér e personit t€ autorizuar i cili kryen kontroll
né emér t&€ Agjencisé, né€ pajtim me nenin 53 paragrafi (3) i
kétij ligji;”.

Pas pikés 2 shtohet pika e re 2-a, si vijon:

“2-a) nuk i ménjanon paligjshmérité, né pajtim me
nenin 53 paragrafi (6) t& kétij ligji;”.

Pika 11 ndryshohet si vijon:

“l11) investon mjete nga fondi i detyrueshém
pensional, né kundérshtim me instrumenet dhe kufizimet e
parapara né nenet 105, 106, 107 dhe 108 t& kétij ligji;”.

Paragrafi (3) ndryshohet si vijon:

“Gjobé né€ shumé prej 40 000 eurosh né kundérvleré me
denaré, do t'i shqiptohet pér kundérvajtje shoqérisé pér
menaxhim té fondeve té detyrueshme pensionale, nése:

1) kryen veprimtari t& cilat nuk jané t€ parapara né
nenin 7 paragrafi (1) té kétij ligji;

2) nuk e zmadhon dhe mban kryegjéné né pajtim me
nenin 10, paragrafét (2), (4) dhe (5) t€ kétij ligji;

3) nuk i mban dhe nuk i zmadhon mjetet e veta té
llogaritura sipas metodologjisé sé pércaktuar nga Agjencia,
né€ pajtim me nenin 10 paragrafét (6) dhe (7) té kétij ligji;

4) nuk mban mjete likuide né pajtim me nenin 10
paragrafi (8) té kétij ligji;

5) nuk e paguan kryegjéné themelore né ményré té
pércaktuar me nenin 11 té kétij ligji;

6) kryegjéja themelore rrjedh nga burime né
kundérshtim me nenin 12 t& kétij ligji;

7) nuk kryen harmonizim adekuat né afat prej gjashté
muajsh, né pajtim me nenin 14, paragrafi (5) i kétij ligji;

8) nuk kérkon pajtim pér ¢do pérfitim ose bartje t&
aksioneve né pajtim me nenin 16, paragrafi (1) i kétij ligji;

9) blen aksione nga shogéria tjetér pér menaxhim me
fonde t& detyrueshme pensionale, ose riorganizohet né
kundérshtim me nenin 16 paragrafét (5) dhe (6) t€ kétij ligji;

10) kryen ndryshime pa lejen e Agjencis€, né pajtim
me nenin 39-zh té kétij ligji dhe

11) kryen bashkim né kundérshtim me nenet 39-i, 39-j
dhe 39-1 t& kétij ligj.”

NEé paragrafin (5) fjalét:” deri n€ 5 000 shlyhen.

Neni 56

Né€ nenin 134 paragrafi (1), fjalét: ”deri né 30 000”
shlyhen.

Né pikén 2 pas numri: ”21” shtohen fjalét: “paragrafi
(2)’5.

Pika 8 ndryshohet si vijon:

“8) nuk 1 transferon né Fondin pér Sigurim Invalidor
dhe Pensional té Maqedonisé, kontributet e paguara pér
anétarin e fondit t& detyrueshém pensional, né pajtim me
nenin 66-a paragrafi (1) i kétij ligji;”.
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Né pikén 12 pas numrit 96" shtohen fjalét: paragrafi

(1)

Né pikén 15 fjalét: ” nenet 106 dhe 109 zévendésohen
mé fjalét: “neni 109”.

Né paragrafin (3) fjalét: ” deri né 30 000" shlyhen.

Para pikés 1 shtohet pika e re 1, si vijon:

“1) nése nuk themelon njési organizative né pajtim me
nenin 21-a, paragrafi (1) i kétij ligji;”.

Pika 1 bé&het pika 2.

NEé paragrafin (5) fjalét: ”deri né 3 000 "shlyhen.

Neni 57

Né€ nenin 135 paragrafi (1), fjalét: ”deri né 10 000”
shlyhen.

Pika 1, ndryshohet si vijon:

“l) fillon me aktivitete t€ menaxhimit me fondin e
detyrueshém pensional, marketingut dhe hulumtimit t&
mendimit publik, n€ kundérshtim me kushtet nga neni 39-¢
paragrafi (5) 1 kétij ligji;".

Pika 5 ndryshohet si vijon:

”5) jep informata t€ gabuara dhe t€ pasakta pér fondin e
detyrueshém pensional ose pér shoqatén e cila menaxhon
me at€é fond ose jep deklarata ose parashikime pér
rezultatet e ardhshme investuese pér fondin e detyrueshém
pensional, ose nuk vepron sipas aktvendimit t€ Agjencisé
sipas nenit 75 paragrafét (1), (2) dhe (5) té kétij ligji;”.

Né pikén 7) fjalét: ’(3) dhe (4)” zévendésohen me
fjalét: ” dhe (3)”.

Pika 8 ndryshohet si vijon:

“8) nuk ia dorézon prospektin informativ dhe statutin
anétarit té fondit t€ detyrueshém pensional, nuk ia jep pér
shikim personit dhe nuk e njofton personin, né pajtim me
nenin 94 paragrafét (4) dhe (5) t& kétij ligji.”

Né paragrafin (3) fjalét: “deri n€ 2 000” shlyhen.

Neni 58
Pas nenit 135 shtohet neni i ri 135-a, si vijon:

“135-a

“(1) Gjobé né shumé prej 5 000 eurosh né kundérvleré
me denar€, do t'i shqiptohet pér kundérvajtje shoqérisé pér
menaxhim me fonde t€ detyrueshme pensionale, ose
shoqéris€ pér menaxhim me fonde pensionale t&
detyrueshme dhe vullnetare, nése:

1) nuk i dorézon pér miratim Agjencisé ose boton
material t€ pajeluar pér marketing, nuk e dorézon né afat,
nuk e njofton Agjenciné pér deklaratén me gojé ose
intervistén né¢ medium adekuat, né pajtim me nenin 75
paragrafi (4) i kétij ligji;

2) nuk vepron né pajtim me nenin 77, paragrafi (7) i
kétij ligji:

3) nuk e njofton menjéheré Agjencin pér vlerén neto té
mjeteve t& fondit t& detyrueshém pensional dhe vlerén e
njésis€ s€ kontabilitetit té fondit t€ detyrueshém pensional,
né pajtim me nenin 85 paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij ligji
dhe

4) nuk i dorézon informata dhe t€ dhéna Agjencisé ose
nuk dorézon té dhéna dhe informata, né afatet e parapara
me nenin 96 t& kétij ligji.

(2) Gjobé né shumé prej 5 000 eurosh né kundérvleré
me denaré, do t'i shqiptohet pér kundérvajtje shoqéris€ pér
menaxhim me fonde t€ detyrueshme pensionale, nése:

1) nuk pérgatit plan vjetor pér puné, raport pér punén e
vet dhe nuk ia dorézon Agjencisé, né pajtim me nenin 21-
a paragrafét (3), (4) dhe (5) té kétij ligji.

Neni 59
Né€ nenin 136 paragrafi (1) fjalét:’deri né 50 000~
shlyhen.
Pas pikés 1 shtohet piké e re 1-a, si vijon:
“l-a) nuk i ménjanon paligjshmérité, né pajtim me
nenin 53 paragrafi (6) i kétij ligji;”.
Né paragrafin (3) fjalét: deri n€ 5 000 shlyhen.

Neni 60
Né nenin 136-a paragrafi (1) fjalét: ”1 500 deri”
shlyhen.
NEé pikén 1 numri ”(4)” zévendésohet me numrin ”(3)”.
Pika 2 shlyhet.

Neni 61

Neni 136-b, ndryshohet si vijon:

“Gjobé né shumé prej 1 000 eurosh né€ kundérvleré me
denaré€, do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit fizik,
nése:

1) nuk u pérmbahet obligimeve dhe pérkufizimeve té
parapara né nenin 77, paragrafét (4) dhe (5) té kétij ligji."

Neni 62
Né nenin 136-v paragrafi (1) fjalét: “deri né 30 000”
shlyhen.
Né pikén 1 fjala “paguan” zévendésohet me fjalén
“tranferon”.
NEé paragrafin (2) fjalét: ” deri né 3 000” shlyhen.

Neni 63
Né€ nenin 136-g paragrafi (1) fjalét: ”deri né 3 000”
shlyhen.

Neni 64
Né nenin 136-d paragrafi (1) fjalét: ”deri né¢ 30 000”
shlyhen.
Ng paragrafin (2) fjalét: ”deri né 3 000” shlyhen.

Neni 65
Shogérité ekzistuese pér menaxhim me fonde té
detyrueshme dhe vullnetare pensionale, obligohen qé t&
hamonizohen me dispozitat e nenit 9, paragrafét (7) dhe
(8) t& kétij ligji, n€ afat prej njé viti nga dita e hyrjes né
fuqi té kétyj ligji.

Neni 66
Agjencia i regjistron fondet ekzistuese t€ detyrueshme
pensionale né regjistrin e fondeve t&€ detyrueshme dhe
vullnetare pensionale, dhe u pércakton numér identifikues
né afat prej 15 ditésh nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

Neni 67
Né ditén e hapjes té llogarisé nga neni 25 paragrafi (4)
i kétij ligji, mjetet e Agjencisé nga llogaria e cila udhéhiget
nga Buxheti i Republikés s€ Maqgedonisé, transferohen né
llogari t€ hapur né banké afariste né Republikén e
Magedonisé.

Neni 68

Nése shoqéria ose shogéria pér menaxhim me fonde té
detyrueshme dhe vullnetare pensionale nuk déshmon se
gjaté lidhjes s€ marréveshjes pér anétarésim me personin
nga neni 38 paragrafi (1) i kétij ligji, nuk ka qené e mundur
té supozohet né ményré t€ arsyeshme se anétar€simi i atij
personi &shté né€ kundérshtim me interesat e tij, personi i
cili ka lidhur marréveshje pér anétarésim para hyrjes né
fuqi t€ kétij ligji, mundet n€ afat prej njé viti nga hyrja né
fuqi e kétij ligji t'i parashtrojé Agjencisé kérkesé pér
anulimin eregjistrimit t€ tij nga Regjistri i anétaréve.

Nése shoqéria ose shogéria pér menaxhim me fonde
pensionale t€ detyrueshme dhe vullnetare, nuk déshmon se
gjaté lidhjes t€ marréveshjes pér antarésim me personin
nga neni 38 paragrafi (1) i kétij ligji, nuk ka qené e
mundur t€ supozohet né ményré té arsyeshme se
anétarésimi 1 atij personi €shté né kundérshtim me interesat
e tij, personi i cili ka lidhur marréveshje pér anétarésim
pas hyrjes né fuqi t€ kétij ligji, mundet né afat prej njé viti
nga lidhja e marréveshjes pér anétarésim, t'i parashtrojé
Agjencis€ kérkesé pér anulimin e regjistrimit té tij nga
Regjistri i anétaréve.
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Neni 69

Lartésia e kompensimit t¢ kontributeve nga neni 43
paragrafi (1) i kétij ligji, q€ e arkétojn€ shoqérité ose
shoqérit¢é pér menaxhim me fonde pensionale t&
detyrueshme dhe vullnetare, pér vitin 2010 nuk mund t&
tejkalojé 5,5% nga secili kontribut i paguar edhe pér vitin
2011 nuk mund t& tejkalojé 4,5% nga secili kontribut i
paguar.

Neni 70
Lartésia e kompensimit nga neni 45 i kétij ligji, t€ cilin
e arkéton Fondi pér Sigurim Pensional dhe Invalidor i
Magedonisé, pér vitin 2010 nuk mund t€ jet€ mé e larté se
0,2% né vit.

Neni 71
Dispozita nga neni 46 i kétij ligji pér investim t&é
depozitave né banka té cilat kané leje t€ 1éshuar nga Banka
Popullore e Republikés s€ Maqgedonis€, nése bartin kamaté
dhe maturojné né afat i cili nuk éshté mé i gjaté se njé vit,
nuk ka té b&jé me depozitat e investuara né banka deri né
ditén e hyrjes ne fuqi té kétij ligji.

Neni 72

Dispozitat nga nenet 47 paragrafi (3) dhe 48 t& kétij
ligji, do té fillojné t€ zbatohen pas njé viti nga dita e hyrjes
né fuqi té kétij ligji.

Me pérjashtim nga paragrafit (1) i kétij neni, dispozitat
nga neni 47 paragrafi (3) té kétij ligji, n€ periudhé prej njé
viti nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji, mé sé shumti 5%
nga mjetet e fondit té detyrueshém pensional mund té
investohen né depozita dhe certifikata pér depozité né€ njé
banké, e cila ka leje t& léshuar nga Banka Popullore e
Republikés s€ Magedonis€, me ¢'rast mé sé shumti deri mé
7,5% nga mjetet e fondit t& detyrueshém pensional, mund
té investohen né depozita dhe certifikata pér depozité té
bankave té lidhura ndérmjet veti.

Neni 73
Nenet 139-b, 139-v, 139-g, 139-d dhe 139-gj shlyhen.

Neni 74
Aktet nénligjore té parapara me két€ ligj, do té
miratohen né afat prej gjashté muajsh nga dita e hyrjes né
fuqi t€ kétij ligji.

Neni 75
Autorizohet Komisioni Juridiko-Ligjvénés i Kuvendit
té Republikés sé Magedonisé, qé t€ pércaktojé tekst té
spastruar t€ Ligjit pér sigurim té detyrueshém pensional me
financim kapital.

Neni 76
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé”.

921.

Bp3 ocHoBa Ha wineHOT 75 ctaBoBu 1 1 2 o1 YCTaBOT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnmuka
Makenonuja u npercepatrenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeloHH]ja U3/1aBaaT

YKA3
3A IPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBE 1 TONIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A BPA-
BOTYBAIETO U OCUT'YPYBAIGE BO CJIYUAJ HA
HEBPABOTEHOCT

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 3a M3MEHYBambe€ U JOMOJHY-
Bamke Ha 3aKOHOT 3a BPabOTYBaWmETO U OCHUTYpPYBame BO
cilly4aj Ha HEBpaOOTEHOCT,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha cegHMLaTa oaprkaHa Ha 8 anpun 2010 roguHa.

Bp. 07- 1582/1
8 ampun 2010 ronuna
Ckomnje

[Ipercenaren
Ha PenyOnuka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PermyOnuka
Makenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UIBSMEHYBAIE U JONNOJIHYBAIBE HA 3AKO-
HOT 3A BPABOTYBAIBETO U OCUT'YPYBAILE
BO CJIYYAJ HA HEBPABOTEHOCT

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a BpabOTYBamETO U OCUTYPYBaHE BO CIy-
yaj Ha HeBpaboreHOCT (,,Ciry>xOeH BecHUK Ha PemyOmuka
Makenonuja“ 6poj 37/97, 25/2000, 101/2000, 50/2001 ,
25/2003, 37/2004, 4/2005, 50/2006, 29/2007, 102/2008 u
161/2008), Bo uneroT 1 1o 3060poT ,,IULA“ CE CTaBa 3alup-
Ka M ce JoJaBaaT 300poBUTe: ,, IPYTH JINLA KoK OapaaT pa-
6oTa®.

Ynen 2
[To unenot 1 ce nonaBaar Tpu HOBM ujeHa l-a, 1-0 u
1-B, KoM rjiacar:

,,dieH 1-a

Cekoj uMa paBoO Ha IpuUCTal 4o BpaboTyBame, 06e3 Ka-
KBH OWIJIO OrpaHHM4YyBarba, COINIACHO CO NPHHLMUIIOT HA eJi-
HAaKOB TPETMaH, YTBPJCH BO 3aKOHOT 33 paOOTHUTE OJJHOCH
M BO JPYTUTE 3aKOHH.

CornacHo co MPUHIMIIOT Ha SJHAKOB TPETMaH, 3a0pa-
HEeTa ¢ JUCKpUMHHAIMja IPU BpaOOTyBame I10 OCHOBA Ha
OpaueH craTyc, ceMeeH craryc, 00ja Ha KoXa, 1OJ, ja3uK,
MOJUTHYKO WIIM APYro yOeayBame, aKTHBHOCT BO CHHIH-
KaTH, HAMOHAJHA MPUIAIHOCT, COLUjalieH CTaTyC, HHBa-
JHUAHOCT, BO3PACT, CONCTBCHOCT, ONIITECTBEH WIN IPYT
CTaTyc.

Ynen 1-6
I'pafarnte Ha EBpomckara yHHja MMaaT eHAKOB IIpa-
BEH CTaTycC, BO MIPABHUTE OJHOCH, COITTaCHO CO OBOj 3aKOH,
Kako U rpafanuTte Ha Permy6muka Makenonuja.

Unen 1-8
Bo cnyyaj Ha TuCKpUMHUHALIKja o1 YwieHoBUTe 1-a u 1-06
Ha OBOj 3aKOH, I'PafaHWHOT MMa MpPaBo Ja 0apa HaJOMeCT
Ha IITeTa.
Bo cityyaj Ha crop Kora € IOCTaleHoO CIPOTHUBHO Ha
yneHoBuTe 1-a u 1-6 01 0BOj 3aKOH, TOBApOT Ha JAOKAXKyBa-
Be [ara Ha paboToaBadoT.

Unen 3

UieHoT 2 ce MEHYBA U IJIACH :

,IlonMHTe yHnoTpeOyBaHH BO OBOj 3aKOH, IO HMMaar
CJICTHOBO 3HAYCH-C!

- ,,paboTOAaBayY" € MPaBHO JIMIIE WJIM HEroBa OpraHu-
3aIMOHA SIMHHLA KOe HMa CEAMIITE Ha TEPUTOpHjaTa Ha
PenyOnuka Makenonuja wim (U3UYKO JIMIIE KOE UMa TO-
CTOjaH IPecToj Ha TepuTopujata Ha PemyGunuka Makeno-
HUja, Kou BpaboTyBaaT paboTHHIM (BO HATaMOIIHHOT
TeKCT: paboTonaBay),

- ,,caMOBpa0bOTEeHO JHIe* € PU3MYKO JIUIE KOe BPIIH
CaMOCTOjHa E€KOHOMCKa JA€HOCT Wwiu HpodecHOHaTHa U
Jpyra MHTEJIEKTyallHa YCIIyra OJ KOoja OCTBapyBa NMPUXOJ,
3a CBOja CMETKA, IO/ YCJIOBHUTE YTBPJCHH CO 3aKOH,
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- ,,HEBpabOTEHO JHIe™ € JIMIEe KOe He € BpabOTeHO, ¢
[IpUjaBeHo BO AreHIMjaTa 3a BpaboTyBame Ha Pemy0Oiuka
MakeioHuja, € ClIOCOOHO U caka J1a paboTH, He 0JI0HUII0 CO-
OJIBETHA TIOHY/a 3a BpabOTyBame W aKTUBHO Oapa paboTa,
COIJIACHO CO OBOj 3aKOH,

- ,,COO0JBETHO BpaboTyBame™ € BpabOTyBame KOE TU 3¢-
Ma NpeIBH] 3ApPaBCTBEHATa COCTOj0a, KBATU(PHUKALMHUTE H
MpoeCHOHAIHUTE CIIOCOOHOCTH HA JIUIIETO, BUIOT U J0JI-
JKMHATa Ha PaboTa Ha MPETXOJHOTO pabOTHO MECTO, KaKo
U TOTpedHTe, KapaKTepoT U OCOOSHOCTHTE Ha HOBOTO pa-
OOTHO M€CTO,

- ,AreHnuja 3a BpaboTyBame Ha PemyOnnka Makeno-
HUja“ e jaBHA yCTaHOBA KOja JaBa MOAJPINKA M ITOMOLI H
00e30e1yBa yCiIyry 3a Y4eCHHIIUTE Ha 1Ma3apoT Ha TPYAOT,

- ,AreHlyja 3a IOCpeAyBame NpHU BpabOTyBame e
IpHBaTHA arcHIMja 3a MOCpPeIyBame 3a BPabOTyBame BO
3eMjaTta U CTPaHCTBO, CO HAILIATA,

- ,CTpaHel'" e Jp>)kaBjaHUH Ha JpXKaBa, KOja He € YJIeH-
ka Ha EBporckara yHuja, ApxaBa Koja HE € JOTOBOPHa
ctpana Ha JloroBopot 3a EBporickara ekoHOMCKa 001acT u
[IIBajuapckara koH(peaepauyja,

- ,rpafanuH Ha EBporcka yHuja“ e rparaHuH Ha 3eMja
wieHKa Ha EBporickara yHWja W WICHOBH Ha HUBHOTO cCe-
MEjCTBO M TparaHdH Ha JpKaBa Koja € JIOrOBOpHA CTpaHa
Ha JloroBopot Ha EBporckara ekoHOMCKa 00JacT M rpara-
HuH Ha [lIBajuapckara KoH(enepanyja 1 WICHOBH Ha HUB-
HUTE CEMEjCTBA U

- ,,yCIlyra 3a HOCpelyBame IPH BpabOTyBame CO Hall-
JaTa“ e caMOCTOjHa eKOHOMCKA aKTHBHOCT, 3a Koja ce J0-
OuBa ()MHAHCUCKH HAJIOMECTOK.

Unen 4

Bo unenor 3 ctaB 1 mo anuHejaTa 4 ce momaBa HOBa
anuHeja 5, Koja rilacu:

,»- IOJIFOTOBKA Ha WH/AMBUAYaJIeH aKLUCKH IIJIaH 32 COT-
JeqyBamkbe Ha CIIOCOOHOCTA M MPO(MECHOHATTHUTE BEIITHHU
Ha HEeBpaOOTEHOTO JIMIIE U YTBPAYBambe HA BUAOT U CTele-
HOT Ha norpebHaTa oMoIl 3a BpaboTyBambe; ™.

Unen 5
Ilo unenot 3 ce nonaBa HOB wieH 3-a, KOj IJ1acu:

,diren 3-a

3a menuTe Ha OBOj 3aKOH, YUYECHHULU BO MPABHUTE OJI-
HOCH U BO CIIPOBEyBamEeTO Ha pabOTUTE OX pa3MeHaTa Ha
TPYZOT ce: OpraHuTe Ha Jp)KaBHATa ynpaBa, ATeHIHjaTa 3a
BpaboTyBame Ha PemyOmuka MakenoHHja co LIEHTPUTE 3a
BpaboTyBame, CIMHHUIMTE Ha JIOKAJTHATa CamoylpaBa H
rpagot Ckomje, paboTomaBaynTe, areHIMUTE 3a ITOCPE.y-
Bam€ IPH BpabOTyBame , areHIUUTE 32 NPUBPEMEHU Bpa-
0oTyBama, NPaBHUTE U (PU3UYKUTE JIUIA KOU H3BPIIYBaaT
AKTHBHOCTH Ha 00pa3oBaHUE W MOITOTOBKA 3a Ia3apoT Ha
TPYAOT W Tpo(EeCHOHATHO COBETYyBame, HEeBpabOTEHHTE
T U JHIAaTa Kou 0apaat BpaboTyBame, CaMOBpabOTeHNU-
Te JIMIa, Ap)KaBjaHUTE Ha Jp)KaBa Koja HE € WIeHKa Ha
EBporickara yHHja W Jp)kaBa Koja € JOTOBOpHA CTpaHa Ha
Jorosopor 3a EBponickara ekoHoMcka obuact u [IBajuap-
ckata KoH(enepanuja, 3apyKeHHja Ha TparaHd U (QoHaa-
MM 1 BOCIIOCTAaBYBAamh€¢ HA MAPTHEPCTBO 3a CIIPOBELYBAbE
Ha crnenu(UYHM NPOEKTU U MpOorpaMu 3a MOJAPLIKA Ha
BpabOTyBamkETO, COINIACHO CO IOCEOEH 10r0BOP.

Unen 6
[To uneHoT 4 ce nonaBa HOB wieH 4-a, KOj IJIacH:

,diren 4-a

AreHnyjaTa BpIIY U:

- pa3BHBambE U CIIPOBEIYBabE Ha MPOEKTH 33 OZOOPY-
Bambe Ha Ma3apoT Ha TPyHNoT, GuHaHCcHpaHu U ox EBpom-
CKHOT colujaneH (GoHs,

- paboTH BO BpcKa co BpabOTyBameTO Ha TparaHuTe Ha
3eMjuTe wieHkr Ha EBponckara yHuja Bo PenyGnuka Ma-
KeJIOHHja,

- U3BECTYBamE 3a CII000JHUTE PAOOTHH MECTa KOH MO-
XKar a OMIaT MOIMOJHETH CO JAPXKaBjaHH OJ APYTH 3eMjU
4jeHku Ha EBporickara yHuja,

- OIpKyBame Ha KOHTAaKkTH co EBporickara kKaHIenapu-
ja 3a KoopAMHAIHja,

- TIOCpeIyBambe Ipu BpaboTyBame 3a rparaHuTe Ha Pe-
nyOnuka MakenoHHja BO 3eMjuTe WICHKH Ha EBporckara
yH#ja,

- TocTaByBame Ha Oapamata 3a BpaboTyBawba 0J1 rpara-
HuTe Ha PemyOnuka MakenoHHMja KOM CE€ 3aWHTEpPECHPaHU
Ia ce BpaboTaT BO 3eMjUTE WICHKHA Ha EBporickarta yHHja
1o EBporickara kaHienapuja 3a KOopAuHaluja u

- pabOTH BO BPCKa CO BOACHE HA CTATHCTHYKA €BUCH-
IIMja Ha OAATOLM TIOBP3aHU CO: 3alOYHYBamkEe U 3aBPIIy-
Bakbe Ha BpabOTyBameTo Ha rparanute Ha EBporckara
YHHja U WICHOBUTE HAa HUBHUTE CEMEjCTBATa; IMUTPAHTHUTE
KOM ce€ MpeceslyBaaT Ha TEpUTOpHjaTa Ha 3eMjaTa 4JICHKa,
EMHIPaHTHTE KOW Ce IIpecelyBaaT OJf TepuTopujara Ha
3eMjaTa 4JIeHKa M JIMIaTa KOW UMaaT PEJOBEH MPECTOj BO
3eMjaTa WIeHKa Ha KpajoT Ha pe)epeHTHUOT NepHO.

Usen 7
Bo unenor 17 craB 1 anuneja 1 o 36opoBuTe: ,,4ekaar
3a BpabOTyBame' ce J0/aBaar 300pOBUTE: ,,0HOCHO JIHILIA
Kou Owmite HeBpaboTeHu 12 Mecenu ol peTxoqHute 16 me-
Cely WM LIECT O] MPETXOAHHUTE OCYM MECelH 3a JIMIaTa
oMJjaaay o 25 roguHu’.

Uien 8
Bo unenor 27 mo craBot 1 ce jomaBa HOB CTaB 2, KOj
rJ1acu:
,,ATeHIjaTa 0] CTaBOT | Ha OBOj YWIEH MOXeE Jla OCHO-
Ba rparaHvH Ha 3eMja wieHka Ha EBpornckara yuuja.”
CraBoBure 2, 3, 4, 5, 6, 7 u 8 cranyBaat cTaBoBu 3, 4,
5,6,7,8u09.

Ynen 9
[To unenot 44 ce nonasa HOB wieH 44-a, KOj TJ1acu:

LUnen 44-a

AreHuyjata MOXe Ja BpIIM OECIUIATHO IOCPEIyBambe
npu BpabOTyBamwe U 0] TepUTOpHjaTa Ha PemyOnuka Ma-
KeZIoHUja BO 3eMju WieHKH Ha EBporickara yHuja u of Te-
puTopHjaTa Ha 3eMjUTe 4WICHKH Ha EBporckara yHHja BO
Teputopujara Ha PenyOinka MakenoHuja, COTIIacHO €O 3a-
KOHHTE Ha 3eMjUTE 4ICHKH Ha EBporickara yHHja KOU TO
perynupaar cio00IHOTO OBIKEHE BO paMkuTe Ha EBporn-
ckaTa yHuja.”

Ynen 10

Bo uneHor 56 cTaBoT 1 ce MeHyBa U ri1acu:

,,HeBpabOTEeHOTO JIUIle KOE KOPHCTH IPAaBO HA NapuyueH
HAJIOMECTOK € JIOJDKHO JIMYHO J1a CE jaByBa BO ATCHIIMjarTa,
Ha cexou 30 JeHa U 1a JOKake JieKa akTUBHO Oapaiio pabo-
Ta BO MOCJIETHUOT Mecel.

Bo craBot 2 3060poBwuTe: ,,u 3IpaBCTBEHA 3aIITUTA CE
Opummar.

Unen 11
Bo unenor 58 cTaBoT 1 ce MeHyBa U ri1acu:
,,HeBpabOTEeHOTO JHIE € JOJDKHO JIMYHO Jia CE jaByBa
BO AreHuujara Ha cexou 60 jeHa 1 ja TOKaxe JIeKa aKTHUB-
HO Oapaiio paboTa BO OCIEAHUOT Mecell.

Unen 12
Oppendure o1 4ICHOT 2 CO KOM ce J0AaBa HOB WieH |-
6, wieHoT 3 craB 1 anuHeja 8 ¥ WICHOT 7 Ha OBOj 3aKOH ke
3al04HAT Jia ce IPUMEHYBAaT O ACHOT Ha IPUCTAIlyBabe-
To Ha PenmyOnuka Makenonuja Bo EBpornckara yHuja, a
oJpendUTe 0J WICHOBUTE 6 U 9 Ha OBOj 3aKOH Ke ce IpH-
MeHyBaat of 1 janyapu 2012 roauHa.



13 anpun 2010

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 50 - Crp. 53

Unen 13
Co aeHOT Ha mpuUcTanyBameTo Ha PenyOnuka Makeno-
Huja Bo EBporickara yHuja oapenbara o WwWieHOT 9 Ha 0BOj
3aKOH ke TpecTaHe Jla BaH.

Wien 14
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH O] ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOiuka Make-
JIOHHUja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER PUNESIM DHE SIGURIM NE RAST
TE PAPUNESISE

Neni 1
Né Ligjin pér punésim dhe sigurim né rast t&
papunésis€ (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Magedonis¢”
numér 37/97, 25/2000, 101/2000, 50/2001, 25/2003,
37/2004, 4/2005, 50/2006, 29/2007, 102/2008 dhe
161/2008), né nenin 1 pas fjalés “persona” vihet presje dhe
shtohen fjalét: “persona tjeré qé kérkojné puné”.

Neni 2
Pas nenit 1, shtohen tri nene té reja: 1-a, 1-b dhe 1-v, si
vijojné

"Neni 1-a

Secili ka té drejté qasjeje né€ punésim, pa kurrfaré
kufizimi né pajtim me parimin pér trajtim té barabarté, t&
pércaktuar né Ligjin pér marrédhénie pune dhe né ligjet
tjera.

Né pajtim me parimin pér trajtim t€ barabarté, ndalohet
diskriminimi gjat€ punésimit né baz€ t€ statusit martesor,
statusit familjar, ngjyrés s€ 1€kurés, gjinis€, gjuhés, bindjes
politike apo bindjes tjetér, aktivitetit né sindikata,
pérkatésis€ kombétare, statusit social, invaliditetit, moshés,
pronésisé, statusit shogéror apo statusit tjetér.

Neni 1-b
Qytetarét ¢ Unionit Evropian kané status té barabarté
juridik né marrédhéniet juridike né pajtim me kété ligj, si
edhe gytetarét e Republikés s¢ Magedonisé.

Neni 1-v
NEé rast t€ diskriminimit nga nenet 1-a dhe 1-b t& kétij
ligji, qytetari ka t& drejté qé t€ kérkojé kompensim pér
démin.
NEé rast t& kontestit kur &shté vepruar né kund€rshtim
me nenet 1-a dhe 1-b nga ky ligj, barra e déshmimit i takon
punédhénésit.

Neni 3

Neni 2, ndryshohet si vijon:

“Nocionet qé jané t&€ pérdorura né kété ligj, e kané
kuptimin si vijon:

- “punédhénés” &éshté personi juridik apo njésia e tij
organizative e cila e ka selin€ né territorin e Republikés sé
Magedonisé, apo personi fizik qé ka qéndrim t&
pérhershém né territorin e Republikés sé¢ Magedonisé, té
cilét punésojné punétoré (né tekstin e métejshém:
punédhénési),

-“person i vetépunésuar” &shté personi fizik qé kryen
veprimtari t€ pavarur ekonomike, apo shérbim profesional
dhe shérbim tjetér intelektual, nga e cila siguron té hyra né
llogari té vet, me kushtet qé jané t& pércaktuara me ligj,

-“person i papuné” &shté personi i papunésuar, i
paraqgitur né Agjenciné pér Punésim t€ Republikés sé
Magedonisé, €shté i aft€¢ dhe déshiron qé té€ punojé, nuk ka
refuzuar oferté adekuate pér punésim dhe né ményré aktive
kérkon puné, né pajtim me kétg ligj,

-“punésim adekuat” ésht€ punésimi q€ i merr parasysh
gjendjen  shéndeté€sore, kualifikimet dhe  aftésité
profesionale té personit, llojin dhe kohézgjatjen e punés né
vendin e méparshém té punés, si dhe nevojat, karakterin
dhe vegantité e vendit té ri t€ punés,

- “Agjencia pér Punésim e Republikés s¢ Magedonis¢”
&shté institucion publik qé ofron pérkrahje dhe ndihmé, dhe
siguron shérbime pér pjesémarrésit né tregun e punés,

- “Agjencia pér Ndérmjetésim gjaté Punésimit” &shté
agjenci private pér ndérmjetésim pér punésim, né vend dhe
jashté vendit me arkétim,

- “i huaj” &shté shtetasi i shtetit &€ nuk &shté anétar i
Unionit Evropian, shtetit q¢ nuk éshté palé e Marréveshjes
pér Zonén Ekonomike Evropiane dhe Konfederatén
Zvicerane,

- “qytetar 1 Unionit Evropian” &sht€ qytetari i vendit
anétar t€ Unionit Evropian dhe anétarét e familjes sé tyre dhe
qytetari i shtetit qé€ €sht€ palé kontraktuese e Marréveshjes
pér Zonén Ekonomike Evropiane dhe qytetari i Konfederatés
Zvicerane dhe anétarét e familjes s€ tyre dhe

- “shérbimi pér ndérmjetésim gjat€é punésimit me
arkétim” &sht€ aktivitet i pavarur ekonomik, pér t&€ cilin
merret kompensim financiar;".

Neni 4
NE€ nenin 3 paragrafi 1 pas alinesé 4 shtohet alineja e re
5, si vijon:
“- pérgatitja e planit aksional individual pér shqyrtimin
e aftésis€é dhe prirjeve profesionale t€ personit té
papunésuar dhe pércaktimi i llojit dhe shkallés sé ndihmés
sé€ nevojshme pér punésim;".

Neni 5
Pas nenit 3, shtohet neni i ri 3-a, si vijon:

"Neni 3-a

Pér qgéllimet e kétij ligji, pjesémarrés né€ marrédhéniet
juridike dhe né realizimin e detyrave nga shkémbimi i
punés jané: organet e administratés shtetérore, Agjencia
pér Punésim e Republikén e Magedonis€ me qgendrat pér
punésim, njésit€ e vetadministrimit lokal dhe Qyteti i
Shkupit, punédhénésit, agjencité pér ndérmjetésimin gjaté
punésimit, agjencité pér punésime té€ pérkohshme, personat
juridiké dhe fiziké t€ cilét kryejné aktivitete né arsim dhe
pérgatitje pér tregun e punés dhe konsultim profesional,
personat e papunésuar dhe personat té cilét kérkojné
punésim, personat e vetépunésuar, shtetasit e shtetit qé nuk
éshté anétar i Unionit Evropian dhe shtetit qé éshté palé
kontraktuese e Marréveshjes pér Zonén Ekonomike
Evropiane dhe Konfederatén Zvicerane, shoqata e
qytetaréve dhe fondacioneve dhe vendosja e partneritetit
pér realizimin e projekteve dhe programeve specifike pér
mbéshtetje t€ punésimit, né pajtim me marréveshjen e
posagme.

Neni 6
Pas nenit 4 shtohet neni i ri 4-a, si vijon:

"Neni 4-a

Agjencia i kryen edhe:

- zhvillimin dhe realizimin e projekteve pér pérmirésim
e tregut t& punés, t&€ financuara edhe nga Fondi Social
Evropian,

- punét lidhur me punésimin e qytetaréve t€ vendeve
anétare t€ Unionit Evropian, né Republikén e Magedonisg,

- njoftimin pér vendet e lira t&€ punés, té cilat mund té
plotésohen me shtetas nga vendet tjera anétare t€ Unionit
Evropian,

- mbajtjen e kontakteve me Zyrén Evropiane pér
Koordinim,

- ndérmjetésimin gjat€ punésimit pér qytetarét e
Republikés s€¢ Magedonisé, né vendet anétare t€ Unionit
Evropian,
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- dorézimin e kérkesave, pér punésim nga qytetarét e
Republikés s¢ Maqgedonisé té cilét jané t€ interesuar qé té
punésohen né€ vendet anétare t€ Bashkimit Evropian te
Zyra Evropiane pér koordinim dhe

- punét lidhur me udh&hegjen e evidencés statistikore t&
t¢ dhénave né lidhje me: fillimin dhe pérfundimin e
punésimit té qytetaréve té€ Unionit Evropian dhe anétaréve
t¢ familjeve t€ tyre; imigrantéve qé shpérngulen né
territorin e vendit anétar; emigrantéve q€ shpérngulen nga
territori i vendit anétar dhe personave qé kané€ qéndrim té
rregullt né vendin anétar né€ fund té periudhés referuese."

Neni 7
N& nenin 17 paragrafi 1 alineja 1, pas fjaléve: “presin
pér punésim” shtohen fjalét: “respektivisht personat qé
kané gené t€ papunésuar 12 muaj nga 16 muajt paraprak
apo gjashté nga tet€ muajt paraprak, pér personat mé té
rinj se 25 vjet”.

Neni 8
Né nenin 27 pas paragrafit 1 shtohet paragrafi i ri 2, si
vijon:
“Agjenci nga paragrafin 1 i1 kétij neni, mund t&
themelojé qytetari i vendit anétar i Unionit Evropian.”
Paragrafét 2, 3, 4, 5, 6, 7 dhe 8 béhen paragrafg 3, 4, 5,
6,7, 8 dhe 9.

Neni 9
Pas nenit 44 shtohet nené i ri 44-a, si vijon:

"Neni 44-a

Agjencia mund té kryejé ndérmjeté€sim falas gjaté
punésimit edhe nga territori i Republikés s¢ Magedonisé né
vendet anétare t€ Unionit Evropian, edhe nga territori i
vendeve anétare t€ Unionit Evropian né territorin e
Republikés s¢ Magedonisé, né pajtim me ligjet e vendeve
anétare t€ Unionit Evropian g€ e rregullojné 18vizjen e liré
né€ kuadér té Unionit Evropian."

Neni 10

NEé nenin 56 paragrafi 1, ndryshohet si vijon:

“Personi i papunésuar q€ e shfrytézon t€ drejtén pér
kompensim me para, €shté i obliguar q€ personalisht té
paraqitet né Agjenci né ¢do 30 dit€ dhe t& déshmojé se né
ményré aktive ka kérkuar puné né muajin e fundit.”

Né paragrafin 2 fjalét: “edhe mbrojtje shéndetésore”
shlyhen.

Neni 11
Né nenin 58, paragrafi 1 ndryshohet si vijon:
“Personi 1 papunésuar €shté i obliguar q€ t€ paraqitet
personalisht né Agjenci né ¢do 60 dit€ dhe t&€ déshmojé se
né ményré aktive ka kérkuar puné né muajin e fundit.”

Neni 12
Dispozitat nga neni 2 me té cilat shtohet neni i ri 1-b,
neni 3, paragrafi 1 alineja 8 dhe neni 7 t&€ kétij ligji, do t&
fillojné t€ zbatohen nga dita e aderimit t€ Republikés sé&
Magedonisé né Unionin Evropian, kurse dispozitat nga
nenet 6 dhe 9 t&€ kétij ligji do té zbatohen nga 1 janari 2012.

Neni 13
Me ditén e aderimit t&€ Republikés s€ Magedonisé né
Unionin Evropian, dispozita nga neni 9 i kétij ligji do té
shfuqgizohet.

Neni 14
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé”.

922.

Bp3 ocHOBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 o7 YCTaBOT Ha
PenyOonuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOmuka
Makenonuja u npercenarenor Ha CoOpanuero Ha Pemy06-
nuka MakeoHMja u3/1aBaar

YKA3
3A IPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A CIIPEYY-
BAILE U BAITUTA OJ JMCKPUMHUHAIIMJA

Ce mporyacyBa 3aKOHOT 3a CIPEUyBambe U 3aIUTUTA O
JMCKpUMUHAIIN]A,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvika MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceJHMIaTa oxpxaHa Ha 8 anpuin 2010 roxuna.

Bp. 07-1583/1
8 anpui 2010 roxguna
Ckomnje

[Ipercenaren
Ha PenyOnuka MakenoHyja,
T'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
MakenoHnuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A CIIPEYYBAIGE U 3AIIITUTA
o4 AIMCKPUMHWHAIINJA

1. OIILITH OJIPEJIBU

IIpenmer Ha 3aKoHOT

Unen 1

(1) Co oBoj 3akoH ce o0Oe30emyBa CIpedyBame W 3a-
LITUTA OJ] TUCKPHUMHUHAIMja BO OCTBAPYBAmhETO HA MpaBaTa
3arapaHTHpaHu co YcraBoT Ha PemyOnuka Makenonuja,
3aKOH M paTH(UKYBaHU MeI'yHAPOJHH JOTOBOPH.

(2) 3a 3amruTa on muckpuMmuHanuja ce popmupa Ko-
MHCH]a 32 3aIUTHTa O JUCKPUMHHALIH]A.

(3) Komucujara 3a 3amitura o AMCKPUMHUHALIMAjA UMa
CBOjCTBO Ha MPaBHO JIMILIE.

I[Ipumena na 3akoHoTt

Unen 2
3amruraTta ¥ 3abpaHara o AUCKpUMHUHALUja CE OJHe-
CyBa Ha cuTe (PM3WYKH W TPABHU JIMIA BO MPOLECOT Ha OC-
TBapyBamke Ha MpaBaTa M CIO0OJUTE TapaHTHPAHH CO
VYcraBoT 1 co 3akoHuTe Ha PenyOnnka Makenonuja.

OcCHOBH 32 IMCKPUMHHALMja

Unen 3

Ce 3abpaHyBa ceKoja AMPEKTHa WM WHIWPEKTHA JIH-
CKpHMHHAIINja, HOBUKYBAakhe U MOTTUKHYBAkhE HAa AUCKPHU-
MHHAIMja U [IOMarame BO AUCKPUMHUHATOPCKO MOCTAIyBa-
BE BP3 OCHOBa Ha IOJ, paca, 00ja Ha KOXa, PO, MPUIa-
HOCT Ha MaprHHAIM3HPaHa Tpyna, eTHUYKa MPUIAJIHOCT,
jasuK, JpKaBjaHCTBO, COLMjalTHO MOTEKJIO, PEJIUTHja WA
BEPCKO yBEpyBame, IPyTH BHIOBH yBepyBamba, 00pa3oBa-
HHe, MOJUTHYKA NPHUIIAJHOCT, JIMYCH MM ONIITECTBEH CTa-
TyC, MEHTaJIHa MU TEJICCHA MONPEUCHOCT, BO3PACT, CEMEjHa
uni OpayHa cocToj0a, UMOTEH CTaTyC, 3/IpaBCTBEHA CO-
cT0j0a 1K Koja OUII0 Apyra OCHOBAa Koja € IPeABUAEHA CO
3aKOH WJIM CO paTu(UKYBaH MelyHapoAeH JA0roBop (BO Ha-
TaMOIIHHUOT TEKCT: AUCKPUMHUHATOPCKA OCHOBA).

I[Ipumena na 3akoHoT

Unen 4
OBO0j 3aKOH ce MPUMEHYBa O/l CTpaHa Ha CUTE JAp>KaB-
HU OpPraHH,0praHu Ha €MHUIIATA Ha JIOKAJTHATa CaMOoyIIpa-
Ba, MIPABHU JIMIA CO jaBHH TPAaBHH OBJACTYBama U MPABHU
u GU3MYKY JIIa BOo o0nacTa Ha:
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1) paboTara u pabOTHUTE OJHOCH;

2) obpazoBaHue, HayKa U CIIOPT;

3) couujanHa CUT'ypHOCT, BKIy4yBajKu ro ¥ HOAPadjeTo
Ha COIWjalTHa 3aIITUTA, IIEH3UCKO ¥ HHBAIUACKO OCHTYPY-
Bam€, 3[PaBCTBEHO OCUTYPYBathe U 3paBCTBCHA 3alITUTA;

4) npaBoCyICTBO U yIpaBa;

5) nomyBam-e;

6) jaBHO MH(GOPMHPAKHE U MEAUYMH;

7) npuctan o 106pa U ycIyru;

8) wieHyBame W JIejCTByBambe BO CHHIMKAIHH, IONH-
THYKH MapTHH, 3IpYy>KEHHja HA TparaHu W (OHIAIMH HIH
JPYTU OpTraHU3aIMN 3aCHOBAHU HA WICHCTBO,

9) kynrypa u

10) npyru obnacTu onpenesneHu co 3aKOoH.

3Hauyem-e HA U3pa3uTe YNOTPeOEHH BO OBOj 3aKOH

Unen 5

OpniesHu u3pa3u yHnoTpeOeHH BO OBOj 3aKOH O UMaaT
CJICIHOBO 3HAUCH:E!

1. ApupMaTHBHH MePKH c¢ aKTUBHOCTH HA HaJUICK-
HHTE ApXKaBHU OPTaHH KOM C€ HACOUYEHM KOH CIPEeUyBambe
U 3aliTHTa OX JUCKPHMHUHANM]a, OZHOCHO HAaMallyBame
WITH eMAMHAHHUPambe Ha (pakTHdka HeeTHAKBOCT KOjaIlITo Ha-
CTaHasa Kako pe3yiTaT Ha IPETX0/HA JUCKPUMHUHALIH]a;

2. APXHTEKTOHCKO ONKPY:KyBame e CUTE 00jeKTH BO
jaBHa ynotpeba KoM ce Ha pacrojiarame Ha JyreTo 3a Ko-
PHCTEHE MM KO Ce TIOBP3aHH CO 33/I0BOJIyBaEbe Ha OJIpe-
JICHH TIOTpeOH WITH CO JOOMBAaIe OPEICHH YCITyTH;

3. JMCKpHMHHAIHMja € CeKOoe HEONPaBIaHO IPaBHO
Ui (paKTUYKO, HEMOCPEAHO WIH IMOCPETHO IpaBeme Ha
pasinKa MIH HeeIHAKBO IIOCTAMyBamke, OJHOCHO IIPOITY-
mTambe (MCKIydyBame, OTPaHMUyBamke WM JaBambe IIp-
BEHCTBO) BO OJHOC Ha JIMIa WM TPYIH KOE ce 3aCHOBA Ha
o, paca, 60ja Ha K0Xa, poji, IIPUIATHOCT Ha MaprUHAIIH-
3upaHa rpyma, eTHUYKa [IPUITAJHOCT, ja3HK, APXKaBjaHCTBO,
COLIMjaJIHO IIOTEKJIO, DENINTHja WIH BEPCKO YBEPYBambe,
o0pa3oBaHMe, IONMTHYKA IPUIIAJHOCT, JIMYCH HIN OIl-
IITECTBEH CTATyC, MCHTAJHA W TeJIeCHA IONPEYCHOCT, BO-
3pacT, ceMejHa uaM OpayHa cocToj0a, MMOTEH CTaTyc,
3[paBCTBEHA COCTOj0a MM KOja OUJIO Apyra OCHOBA;

4. JInCKpUMHHATOPCKO OTHECYBAH-€ 1 MOCTANYBambe
€ CeKOe aKTHBHO MM IACHBHO OJHECYBAamE HA CEKOE JIHIE
OJ] CTpaHa Ha jaBHHUTE BJIACTH, KaKO H OJ CTPaHa Ha IIPaBHU
U (pU3UYUKH JHIA OJ] IPUBATHHUOT U jaBHUOT CEKTOP BO jaB-
HHOT XHBOT, KO CO3/1aBa OCHOBH 32 HPHBUIICTHPAGE WITH
JCTIPUBIIICTHPAkhe Ha HEKOE JIMIE Ha HEOlpaBJaH HAdWH,
WM KOE TO M3JI0KyBa Ha HENpaBeeH U Jerpaupauky o
HOC BO criopeznba co IpyTH JIMNA BO CIMYHA CHTYyaIHja, Oa-
3MpaHO Ha KOja OMIIO O JUCKPUMHHATOPCKUTE OCHOBH;

5. bpak e 3ae/lHUIIAa Ha )KMBOT UCKIIY4YHBO Ha €/IeH Maxk
U €/IHa )KEHa BO KOja ce OCTBapyBaaT MHTEPECUTE Ha Opau-
HHUTE JPYrapy, CEMEjCTBOTO U OIIITECTBOTO;

6. ENHaKBOCT € Haueno CIopes Koe CUTe JIyfe ce paM-
HONPABHM, OHOCHO M3CJHAYCHU BO OOBPCKHUTE M MPaBaTa.
EnnakBocra ja moapa30upa pasiuyHOCTA, OJHOCHO IIO-
npa3bupa MOCTOCHE HEMCTOBETHH JIHIla Ko Tpeba aa Ou-
JIaT e[HAKBO TPETHPAHU;

7. EdpekTHBHA 3aIITHTA € NOCTOEHE CUCTEM O J0-
CTallHu " yl'lOTpe6J'll/lBI/l MCXaHU3MU 3a IMOBCAYBaC II0-
CTamnka BO ClIy4aj Ha AUCKPUMHUHAIM]a, IOCTOCHE HE3aBHC-
HHU U 00jeKTHBHU CTPYKTYpH KOM IIOCTAIlyBaaT MO HOAHE-
CCHHTE KaJ0K BP3 OCHOBA Ha OHAIPE] HPEIBUACHU MPO-
LEJypH U MIOCTOCHE Ha OJHANPE/ IPEIBUACHN CAaHKIHHU 3a
KOHKPETHH TTOBPEIU Ha IpaBaTa;

8. JlernTumHa (00jeKTHBHO OMpaBIaHa) LN € Lel
KOja HE € CIIPOTHBHA Ha YCTaBOT U HA OfpeI0UTe Ha MeTy-
HapOJHUTE JOTOBOPH, a KOjallITO COOJBETCTBYBa CO peal-
HHUTE NOTPeOH, ONHANIpen ¢ Hpenu3Ho NedUHUpaHa U €
MPOTOPIMOHANHA Ha eeKTHTe KoM Tpeba Ja ce MOCTHUT-
HaT;

9. JInue ¢ GpU3MYKO JHIIE KOEe MPECTOjyBa HA TEPUTO-
pujata Ha PemyOnuka MakenoHuja U IPaBHO JIUIIE KOE €
PEruCTPUPAaHO, OTHOCHO BPIIH JEJHOCT HA TEPUTOPHjaTa
Ha Peny6nuka Makenonuja;

10. JlernTuMeH MHTepec INPETCTaByBa OINPABIYyBamE
3a MHTEPECOT M aKTHBHOTO BKIyYyBame Ha OJPECHO JIHIE
BO IIPE3EMameTO KOHKPETHH aKTWBHOCTH, 3apagd CBOja
COINCTBEHA 3aCETHATOCT O MOCIEeIULIUTE HAa THE aKTUBHO-
CTH, 3apaid MHOIIMPOK OJHANpEeA IIPOjaBeH HHTEpecC 3a
OIpe/leHH ONINTECTBEHH CIy4YyBama, OJHOCHO 3apaau
NPEBU/ICHO OBJIACTYBAakE CO 3aKOH 32 3aHMMABAmE CO
OIIPEAEIEeHH aKTUBHOCTH;

11. Maprunanu3upaHa rpyna e rpyna oJ IOoeIHIH
KOM TW 00ennHyBa crienn(udHa MOI0XK0a BO OMIITECTBO-
TO, KOU c€ 00jeKT Ha Ipeapacyay, Kou UMaaT IoceOHU Ka-
PAKTEPUCTUKH KOU TU TIPaBaT MOTOJHU 33 OJPEICHHU BHIO-
BU Ha HaCWJICTBO, IMAaT ITIOMaJIa MOYKHOCT 32 OCTBAapyBambe
U 3alITUTAa Ha COINCTBEHWTE NIpaBa WM CE U3IOKEHH Ha
3roJIeMeHa MOXKHOCT 32 HaTaMOIITHA BUKTUMU3AIHja 1

12. IlpunaroayBame Ha MHppacTpyKTypaTra u cep-
BUCHUTE € IIPE3eMabe COOIBETHH MEPKH MOTPEOHU BO OJpe-
JIeH ciTydaj 3a Jla My e OBO3MOXH Ha JIUIETO CO MEHTAllHA
W TeJleCHA MOIMPEYEHOCT J1a Ma MPUCTAI, J1a YUeCTBYBa H
Jla HampeayBa BO PabOTHHOT MPOLIEC, OCBEH aKO OBHE Mep-
KA HE HAMETHYBaaT JHCIIPOIOPLUOHAIHH ONTOBapyBama
3a paboToaBavMTe.

II. OBJIMIIN HA JUCKPMHWHAIIUJA
JlMpeKTHA M MHAHPEeKTHA JUCKPHMHUHALIMja

Unen 6

(1) lupexTHa AUCKpUMHUHALIMja BP3 JAUCKPUMHHATOP-
CKa OCHOBA € CEKOe HEMOBOJIHO MOCTAIlyBahe, Pa3IiKyBa-
b€, UCKITy4yBambe WM OIPaHUYyBakhe KOe KaKo MOoCIeanLa
UMa WM OM MOXKENIo J1a UMa OfI3eMame, HapyIlyBambe HIH
OTpaHMYyBalkE€ HA €IHAKBOTO MPU3HABAIE WM YXKHBAHE
Ha YOBEKOBUTE IpaBa U OCHOBHU CI0O00JM, CIIOPEINEHO CO
TPETMaHOT KOj TO MMa WJIM O MOXKENO Jia TO MMa JIPYro
JIMLIE BO UCTU WM CIMYHU YCIIOBH.

(2) VnnupexkTHa IUCKPUMHUHAIMjA BpP3 AMCKPUMMHA-
TOPCKa OCHOBA € CEKOe CTaBamhe Ha HEKOE JIHIE MM Ipyma
BO HEIMOBOJIHA TI0JI0K0A BO criopeaba co JAPYrH JIHIA, CO
JIOHECYBahE OUUIJIEAHO HEYTPATIHU OJpeOU, KpUTEPUYMH
WU CO Ipe3eMarbe Ha ONPENeNICHU NPAKTUKH, OCBEH KOra
TaKBHUTE OAPEA0H, KPUTEPHYMHU WM MPAKTHKH, IPOU3IIETY-
BaaT O] ONIpaB/JaHa LieJl, a CPEICTBATA 3a IOCTUTHYBAaHkE Ha
Taa Lell C€ COOJBETHU U HEOIXOJHU.

BosnemupyBame

Unen 7

(1) Bo3HemupyBameTo U MOHMKYBAUYKOTO IMOCTAIyBa-
BE MPETCTaBYBa MOBpPEAa HA TOCTOMHCTBOTO HA JIMIE HIIH
Ha rpyma Ha JIMIA KOe MPOU3JIeTyBa O ANCKPUMHHATOPCKA
OCHOBA M KO€ MMa 32 IIeJ1 WM Pe3yiITaT MOBpeaa Ha JOCTO-
MHCTBOTO Ha OJIPE/ICHO JIMIIC MM CO3/1aBathe 3aKaHyBayKa,
HeTIpHjaTeNcKa, OHKYBauKa WM 3aCTpallyBadKa Cpelu-
Ha, TIPUCTAIl MM IPAKTHKA.

(2) CekcyallHO BO3HEMUPYBAE € HECAKAHO OJIHECYBa-
€ O] MOJIOB KapakTep, Koe ce u3pa3yBa Gpu3nyku, Bepoa-
HO WJIM Ha KOj OMJIO IpyT Ha4MH, a UMa 3a 11 UK TocIIe-
JIMIa OBpeJa Ha JOCTOMHCTBOTO HA €IHO JIMIE, OCOOCHO
KOra ce Co3JaBa HEMpHjaTeliCKa, 3aKaHyBaukKa, Jerpai-
payKa WM MOHIKYBAYKa CPeIHHA.

I[ncxpnmmiauuja Ha Jinla co MEHTaJIHA
H TeJIECHA MONPEICHOCT

Unen 8
(1) Tlom muckpuMHUHALIMja HA JIKIIA CO MCHTAHA W Te-
JiecHa MONPEYCHOCT ce Moapa3dorupa HaMEPHO OHEBO3MOXKY-
Bame WJIM OTEXKHAT MPUCTAIl 10 37PABCTBEHA 3alITUTA, OJI-
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HOCHO YCKPaTyBarb€ Ha IIpaBaTa Ha 3JPaBCTBEHA 3aIUTHTA,
PEIOBEH MEIMIIMHCKY TPETMAaH U JIEKOBH, pexaOuinTanmo-
HH CPEJICTBA M MEPKH BO COTJIACHOCT CO HUBHUTE IOTPEOH,
YCKpaTyBarbe Ha IPaBOTO Ha OpaK U CO3/aBamke Ha CeMejc-
TBO U APYTU IpaBa of obiacTa Ha OPAKOT U CEMEJHUTE OJ-
HOCH, YCKpaTyBame Ha IIPaBOTO Ha oOpa3oBaHue, Ha pabo-
Ta ¥ mpapaTa 0 pabOTHHOT OIHOC.

(2) duckpuMmuHAaIMja HA JIUIA CO MECHTAJIHA U TEJlecHa
HOIPEYEHOCT MTOCTOU M TOTall KOra HeMa Jia ce Ipe3eMaT
MEpKH 3a OTCTPaHyBaime Ha OTPaHUUYYBambara, OJHOCHO
NpHIArogyBamke Ha MH(ppPACTPyKTypara M IPOCTOPOT, KO-
PHCTEH-E Ha jaBHO JOCTAllHU PECYPCH, WM yYECTBO BO jaB-
HHOT U OIIITECTBEHUOT KUBOT.

IloBuKyBawe U NOTTUKHYBame HA IMCKPUMHHALMja

Unen 9
Kako auckpuMuHanMja ke ce cMeTa M CeKoja aKTHB-
HOCT CO KOja HEKOe JIMIEe JUPEKTHO WM MHIUPEKTHO IO-
BUKYBa, 0XpaOpyBa, JaBa yIaTCTBA WM NOTTUKHYBA IPYyToO
JIULIE 3 U3BPLIK JUCKPUMHHALIM]A.

Buktumuzanuja

Yinen 10
JluckpHMUHALNja TIPETCTaByBa U HEMOBOIHOTO OJHE-
CYBam€ KOH €JIHO JIULIE, TPIECHE Ha IITETHY NOCIS UL 3a-
pamu Toa MITO Mpe3eTo OJpe[eHH aKTHBHOCTH 3a 3aIlTHUTA
0]l JUCKpUMHHAIM]ja (IPUjaBUIIO AUCKPUMHUHAL]A, 3a1104-
HAJIO IIOCTAIlKa 3a AUCKPUMMHALUja U CBEAOYEIO BO TEKOT
Ha MOCTaIKara).

JluckpumMuHanuja Bo 00e30e1yBame Ha 100pa U yCJIyrd

Unen 11
OHEBO3MOXKYBAETO WM OrPaHUYYBambETO Ha KOPH-
CTEHETO Ha J0Opa U YCIYr'W Ha JMLE WIX Ipyla Ha JUIa
MO0 HEKO] O/ OCHOBUTE HABEACHU BO WICHOT 5 TOYKa 3 Of
OBOj 3aKOH NPETCTAaByBa JUCKPUMHHALIH]A.

IHoTemkn 00.1MY HA JUCKPUMHUHALIMja

Ynen 12

Kako noTexok o01MK Ha TUCKPHUMHUHAIMja, BO CMHUCIA
Ha OBOj 3aKOH, K€ ce cMeTa AMCKpHUMHUHAIIMjaTa HalpaBeHa
KOH OJ/IpEJICHO JIUIIE IO MOBEKE AMCKPUMUHATOPCKU OCHO-
BU (MOBEKEeKpaTHA AUCKPUMHUHALIN]A), AUCKPUMUHALIN]A Ha-
IpaBeHa MoBeke MaTu (MOBTOpeHa IUCKpUMHHAIMja), Koja
€ MpaBeHa MOA0JIro BpeMe (IpoJosKeHa JUCKPUMHUHALIN]a)
WK KOja CO CBOUTE MOCIEAULN 0COOCHO TEUIKO I'0 IOro-
JIyBa AUCKPUMUHUPAHOTO JIMLE.

III. UCKJIYUOLH O AMCKPUMHWHALIMIA
AdupmaTuBHH MEpKH

Ynen 13

Hema nma ce cmeraar 3a IuCKpUMHHANMja apupMaTuB-
HHUTE MEpPKH Npe3eMEHH OJf OPTaHu Ha Jp)KaBHATa yIpasa,
OpraHd Ha CJIMHHIUTE Ha JIOKAHATA CaMOYINpaBa, APYTH
OpraHd W OpraHM3allid KOHM BpIIAT jaBHH OBJIACTYBAamba,
jaBHHM YCTaHOBH WJIM OJ] CTpaHa Ha (GM3MYKH WIHA MPABHU
JIMIA, KOHCTATUPAHHW KaKO OMPaBJaHW BO MHHATOTO, Ce-
FalHOCTa WM BO WJHWHA, 2 KOW MOXAaT Ja ce mpe3eMaar
cé 7o/ieKa He ce MOCTHUTHE MOTHONHA (haKTHIKa eTHAKBOCT:

1) BO KOpHCT Ha JHIle, TPyla Ha JIMLA WM 3aeIHHIA,
CO IIeJT Ja ce eMMMHUHMPAAT WK 1a ce Hamanat (GakTHIKUTE
HEEJIHAKBOCTH, aKO Pa3lUKYyBambeTO € OMpaBIaHO M IPo-
MOPLMOHATHO Ha IeNTa, U CO LeN Ja ce 00e30equ HUBEH
MIPUPOJICH Pa3BOj U €(PEKTUBHO MOCTUTHYBAKE HA HUBHOTO
MpPaBO Ha €IHAKBH MOXHOCTH BO criopenda co ApyrH JHia,
TPYITU Ha JIMLA WIK 3a€THULU 1

2) apupMaTHBHHTE MEPKH KOH MMaaT 3a IeJl 3alITUTa
HAa MaprUHaIM3UPaHUTE TPYIH, CO LN Ja Ce CITMMUHUPA-
aT WIK Ja ce HamaiaT (aKTHYKUTE HEeIAHAKBOCTH, aKO
Pa3UKyBakETO € OMPABIAHO M MPOIOPLIUOHAIHO HA IIe-
Ta ¥ CO Lel Ja ce 00e30equ HHMBEH NPUPOICH pa3Boj U
e(eKTHBHO MOCTUTHYBAKE HA HUBHOTO MPABO Ha CIHAKBU
MOXKHOCTH BO criopenda co Ipyru JHIa, TPYHH Ha JHIa
WM 3a¢THULIH.

Heexnakso nocramyBambe

Unen 14

Hewma na ce cMeTa 3a TUCKpUMUHALH]a:

1) pasIMYHUOT TPETMaH Ha JIMIA KOU He ce JIPiKaBjaHH
Ha Peny6nuxa MakenoHuja BO BpcKa cO CI000AUTE U IIpa-
BaTa JaJICHH BO YCTaBOT, BO 3aKOHUTE M MEI'YHAPOIHHTE
JIOTOBOPH KOH KOM IpucTamiia PermyOinka Makenonuja, a
KOU HETIOCPEHO IIPOM3JIETryBaaT OJ AP>KaBjaHCTBOTO Ha
Peny6nuka Makenonyja,

2) pa3IMYHHOT TPETMaH HA JIMIATa BP3 OCHOBA Ha Ka-
PAaKTEpUCTUKH KOM C€ OJHeCyBaaT Ha Koja OWiIo on au-
CKPHMHHAIUCKUTE OCHOBH, KOI'd CIIOMHATHTE KapaKTepH-
CTHKH, IOpaJgu nmpupoaaTta Ha 3aHUMAmbCTO UM aKTHUBHO-
CTa, WIN NOpagy YCIOBHTE BO KOH CE OJIBUBA TOA 3aHUMa-
B, IPETCTaByBaaT CYIITHHCKO M OINpPEIeTyBadko Oapame,
1esITa e JETHTUMHA, a YCIIOBOT HE IO [PeYeKopyBa MoTpeod-
HOTO HUBO 3a HETOBa peann3alyja;

3) pa3TUYHUOT TPETMaH Ha JIMIaTa Bp3 OCHOBA Ha pe-
JUruja, yBepyBame, 0] WIX JPYTUd KapaKTEPUCTUKH BO
BpPCKa CO 3aHHMAambe KOE Ce OJBHBA BO PEIHTHO3HH HH-
CTUTYLMHU WJIN OPTaHU3alMU KOTa, CIOpe] KapaKTepoT Ha
KOHKPETHOTO 3aHUMAkE WKW aKTUBHOCT, WX IOpaau ycC-
JIOBUTE BO KOW C€ OCTBapyBa PeJHTHjaTa, yBepyBarmbeTo,
[OJIOT MJIM JPYTH KapaKTEpUCTUKH IPETCTaByBaaT Cy-
IITHHCKO W OIpeJelyBauko Oapame, o] Ilie[Ha TOYKa Ha
MHCTUTYLHMjaTa WM OpraHn3alyjara, Kora LejiTa € Jert-
THMHa, a YCIOBOT HE IO IPEeYeKopyBa IOTPEOHOTO HUBO
3a peanuzanmja;

4) pa3nuYHUOT TPETMaH Ha JIMIaTa BP3 OCHOBA Ha pe-
JUTHja, YBEpyBame, MO WM APYTH KapaKTePHCTHKUA BO
BpCKa cO 00pa30BaHKETO M 00yKaTa 3a LEIUTE Ha 3aHHUMa-
HETO NTOBP3aHO CO KOHKPETHA PEJINTHja;

5) aKko YWICHOBHTE U OpTaHHUTE HA IPKBH U BEPCKU 3ae-
HUIH, FpafaHCKH opraHusanyu, MNOJUTUYKU IapTHUU, CUH-
IMKATH M OPYTH OpraHW3allMH 3alHIIaHk BO PETUCTap BO
COIIACHOCT CO YCTaBOT M 3aKOHMTE, ITOCTAITyBaaT BO COI-
JIACHOCT CO CBOjaTa JOKTPHHA, YBepyBama WM BepyBamba
W/MIM LEeIUTe YTBPACHH BO CBOHMTE CTAaTyTH, IPOTPaMH
U/MIIM OPOINCH;

6) ypenyBameTo Ha OpakoT, BOHOpauHaTa 3acAHUIA 1
CEMEjCTBOTO UCKIIyYMBO KaKO 3a¢/HUIIA HA CIPOTHBHHU I10-
JIOBH, OJTHOCHO Ha €JIeH MaXk U €IHa JKCHa,

7) ocTBapyBameTO HAa YCTABHO TApAaHTUPAHOTO HAyelo
Ha c1000Ja Ha TOBOPOT, jJaBHUOT HACTAIl, MHUCIICEH:E U jaB-
HOTO HH(POPMHUPAE;

8) ompenenyBameTo Oapame 32 MHHMMAlIHA CTapoCT,
npodeCHOHATHO MCKYCTBO WIIM CTaXK BO MPOILIECHTE Ha M3-
60p MM BO JaBaK-ETO Ha ONPEICICHH IPHUBUICTHH MOBP-
3aHH CO PabOTEHETO, KOra 0Ba € 00jeKTHBHO ONPaBJIaHO 3a
[IOCTUTHYBAah€¢ Ha JIETMTHMHA LIEN, & COAP)KMHATAa HA OBa
pasiivKyBawkb€ HE I'O HaJMHHYBa HEOIXOJAHOTO HHUBO II0-
TpeOHO 3a OCTBapyBame Ha IIeTa 1

9) onpenenyBame yCI0OB 332 MAKCUMYM CTapoCT BO IIPO-
[IecOT Ha BpabOTyBame IITO € MOBP3aHO CO moTtpebara of
o0yKka miM 3apaau MoTpeOUTe O]l pAllOHATHH BPEMEHCKHU
OrpaHHYyBamba IOBP3aHU CO IICH3MOHHPAE IPEABUICHU
BO 3aKOH, KOTa TOa € 00jeKTHBHO ONPABIAaHO 33 MOCTHIHY-
Bam-e Ha JICTUTUMHA I1e1, a COP)KUHATA HA OBA PA3JINKyBa-
B€ He IO HaJIMHHYBa HEOIXOAHOTO HUBO MOTPEOHO 3a I10-
CTHTHYBamC Ha IeNTa.
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3aIITHTHN MEXaHU3MH 32 oJpeaeHH KaTeropuu
Ha Jana

UYnen 15

Hewma na ce cMeTa 3a AuCKpUMHUHALMja:

1) nocebHaTa 3alTUTa Ha OpeMeHaTa >K€Ha U Majka,
NpeABU/ICHa CO 3aKOH, OCBEH Kora OpeMeHara >KeHa HIIH
MajKa He caka Jia ja KOPUCTH OBaa 3allTHTa U 33 OBA I'O U3-
BeCTUJIa pabOTOIaBavOT BO MUIIaHa Gopma;

2) MepKUTEe KOH ce IPEeIBUIYBaaT cO 3aKOH 32 MOTTHK-
HYBame€ Ha BpabOTYyBambETO;

3) pa3snUYHUOT TPEeTMaH Ha JHIATa CO HHBAIUAUTET BO
OCTBapyBameTo Ha 00yka M JOOMBamETO 00pa3oBaHUE CO
LIeJT 32 33JI0BOJIyBamke Ha MOCEOHUTE 00pa30BHU MOTPEOH
3apaau U3eAHAuyBambe Ha MAHCUTE;

4) npeaBuoyBamkbe HA MUHIMYM M MaKCUMYyM TOMHH 32
MIPUCTAIl 70 ONpeesicHn HUBOA Ha o0yka u oOpa3oBaHHe,
KOra Toa € OOjeKTMBHO ONpaBIaHO 3a MOCTUTHYBame Ha
JIETUTUMHA 117, a COAP)KMHATA Ha OBa Pa3lIUKyBambe HE TO
HaIMHHYBA OHA IITO € HEOIIXOIHO CO OrJIeJ Ha MPHUPOAaTa
Ha o0yKaTa uiau 00pa30BaHUETO, WM YCIOBUTE BO KOH THE
Ce OIBMBAaT M COAP)KMHATA Ha OBa Pa3lUKyBame HE IO
HaIMHHYBa HEOIIXOJHOTO HUBO NMOTPEOHO 3a MOCTUTHYBa-
e Ha IeNTa;

5) MepKHuTe HACOYEeHH KOH 00e30eqyBame OallaHC BO
YYECTBOTO Ha MQKHUTE M )KEHHTE, Cé JI0/IeKa OBHE MEPKH Ce
moTpeOHw;

6) moceOHUTE MEPKH O] KOM MMaaT KOPHUCT JIMIATa WK
TPYIIUTE KOU Ce BO MOHEMOBOJIHA MOJI0Xk0Oa HacTaHaTa Bp3
KOja OWIO TMCKPHUMHUHAIMCKA OCHOBA, CO LIEJ 32 M3eqHATY-
Bambe Ha HUBHUTE MOXKHOCTH, Cé JI0JIeKa THE MEPKHU Ce I10-
TpeOHU;

7) moceOHa 3amTHTA, NPEABHICHA CO 3aKOH, Ha Jena
6e3 poauTeN, MAJIONCTHHIH, CAMOXPAHH POIAUTENHU U JIH-
1a CO MHBAJTUIUTET;

8) Mepku 3a 3aITHTa Ha MOCEOHOCTA M UICHTUTETOT Ha
JULATa KOM TNpHNaraaT Ha €THUYKH, PEJIMIMO3HU WM ja-
3WYHU MAaJLIUHCTBA U HHMBHOTO IPaBO Ja IO HEryBaaT U
pa3BuBaaT COICTBEHUOT UACHTUTET UHANBUAYAJIHO UJIU BO
3aeHHIA CO APYTUTE WICHOBH HA HHMBHATA Tpyna W MOT-
THUKHYBaaT yCIOBH 3a YHAIIPEAyBamke Ha TOj HACHTHUTET U

9) Mepkute BO obsiacTa Ha 0Opa3oBaHHETO M O0yKaTa
Kou Tpeba aa 06e30emaT yuecTBO Ha JIUIATa OJl CTHUYKUTE
MAaJIIIMHCTBA JOAEKA THE MEPKH C€ HEOIXOIHH.

IV. KOMUCHIJA 3A 3ALLTUTA
OJ1 IMCKPUMMUHALMIA

KoMmucuja 3a 3amTura o JMCKPMMHUHALIMja

Unen 16

(1) Komucujara 3a 3amtura of JUCKpUMHHAIMjA € ca-
MOCTOEH M HE3aBHCEH OpraH Koja paboTH BO COIJIACHOCT
CO HaJUIC)KHOCTUTE YTBPICHH CO OBOj 3aKOH (BO HaTraMo-
uieH Teket: Komucujara).

(2) Komucujara ¥Ma CBOjCTBO Ha MPABHO JIMIE CO Ce-
muite Bo Ckorje.

(3) Cpencrrara 3a pabota Ha Komucujata ce 06e30emy-
BaaT on byueror Ha Peny0Onuka Makenonuja. Komucujara
MOXe J1a 00e30e1yBa cpencTBa U O IpyrH H3BOPH.

Cocra Ha Komucujara

Ynen 17

(1) KomucujaTa e cocraBeHa 011 CelyM 4JICHa.

(2) Unenosute Ha Komucujara ru umenysa Cobpanue-
To Ha PermyGmuka MakemoHnja co MaHAaT oJ] MET TOJMHH,
CO MpaBo Ha e/IeH MOBTOPEH U300p.

(3) On penor Ha 4JIEHOBUTE UMEHYBAaHH BO CTaBOT (2)
Ha 0B0j wieH Komucujara n3dupa npercefarten co MaHIaT
0J] €/IHa FOJIMHA.

HmenyBame Ha yieHoBH Ha Komucujara

Ynen 18

3a wien Ha Komucujara Moske 1a Oujie MMEHYBaHO JIH-
1Ie KO TY MCIIOJIHYBA CJICTHIBE yCIIOBU:

- na e npxkaBjanuH Ha PenyGiuka Makenonuja u na
MMa IMOCTOjaHO MECTO Ha JKHBeewe BO Penybnnka Makeno-
HUja U

- Jl]a ©UMa BUCOKO 00pa3oBaHME M UCKYCTBO o] o0nacTa
Ha YOBEKOBHUTE TPaBa WM OMIITECTBCHUTE HAYKH.

Urnen 19

(1) Cobpanuero Ha Peny0inka MakenoHuja ro 00jaBy-
Ba OIVIacOT 3a MMEHyBame Ha wieHoBuTe Ha KomucujaTa
BO ,,Ciy)xOeH BecHUK Ha PenyOnmka Makenonuja“ u Bo
JTHEBEH Ileyar.

(2) Ornacot on craot (1) Ha 0BOj ujieH Tpae 15 neHa
Ol ICHOT Ha HEroBOTO 00jaByBame BO ,,Ciy’)KOCH BECHUK
Ha PenyOnuka MakenoHuja“.

(3) TIpu u3bopor Ha unenoute Ha Komwucujata na ce
MMa MpeiBU MPUHLIUIIOT 32 COOJBETHA U NPaBUYHA 3aCTa-
HEHOCT.

(4) Komucujara 3a npaiiama Ha U300pUTe U UMCHYBa-
warta Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka MakenoHuja moaro-
TBYBa IPEUIOr Ha JIUCTA OJ MpPUjaBEHUTE KAHIMUAATH U ja
nmocraByBa 10 Coopanueto Ha PenyOnuka Makenonuja.

Unen 20
(1) Ipercenatenor Ha Komucujata mpea UCTEKOT Ha
HETOBHOT MaHJAT 3a IIpeTcefaTe] Moxe Aa Ouze paspenieH
10 HErOBO Oapame.
(2) Jloxonky mpercenaTenoT € pa3peuieH COIIacHO CO
ctaBoT (1) Ha oBoj wien Komucujara uzbupa npercenaresn
3a OCTATOKOT Ha MaHJATOT Ha Pa3pelleHUOT NpeTceaaTel.

Ynen 21

(1) YUnenosute Ha Komucujata umaar craTyc Ha HMe-
HYBaHH JIULIA.

(2) Unenosute Ha KoMucujara umaaT mpaBo Ha mece-
YeH HaJIOMECTOK BO BHCHHA O] IBE MPOCEYHN MECCUHH He-
TO IUIATH UCIIJIATeHU 10 paboTHUK BO Pemy6muka Makeno-
HHja.

PaspemyBame Ha wieH Ha Komucujara

Unen 22

(1) Cobpanuero Ha PenyOnuka MakegoHHja TO paspe-
mryBa wieHOT Ha Kommcujara mpex MCTEKOT Ha MaHIAaTOT
no npemyor Ha Komucujara 3a mpamiama Ha M300pUTE U
MMEHyBambaTa, aKko:

1) cam ro nobapa Toa;

2) mopany CMpT;

3) co mpaBoCHIIHA OJTyKa My € M3peueHa 3abpaHa 3a
BplIeke npodecuja IeJHOCT WU JOIKHOCT;

4) co mpaBocuJIHa CyJACKa OJJIyKa € OCyJeH Ha KaszHa
3aTBOP O HaJl IIECT MECELX MU MO KOj OMII0O OCHOB € Ka3-
HET 3a JUCKPUMHHAIIN]a;

5) TpajHO ja 3aryOu ncuxodu3HyKaTa CHOCOOHOCT 3a
BpIlICHE HA (PyHKIMjaTa 1

6) HeCTpy4YHO, TNPHCTPACHO W HECOBECHO ja BPIIH
(dyHKUHjaTa.

(2) UcnonHyBameTo Ha YCIOBHUTE 32 pa3pellyBame Of
ctaBoT (1) Ha 0BOj wieH ru yTBpayBa KoMucujara co MHO-
3MHCTBO I'TACOBH O] BKYITHHOT OpOj WICHOBH U IOAHECYBa
MHMIMjaTUBa 3a pa3pelllyBame Ha wieH Ha KoMmucujara 1o
Cobpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja.

Unen 23
Kora unen Ha Komucujara e paspelieH COINIaCHO CO
oxpenodute ox wieHor 17 Ha oBoj 3akoH CoOpaHHETO Ha
Peny6nuka Makenonuja o0jaByBa orjac 3a MMEHYBambe Ha
wieH Ha Komucujata co MaHIaT BO Tpacke M0 UCTEKOT Ha
MaHIATOT Ha Pa3penIeHNOT YICH.
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Hapnesxxnocrtn Ha Komucujara

Unen 24

Hannexxnoctu Ha Komucujara:

1) mocTamyBa o NMPETCTaBKU, JaBa MUCICHE U MIPEIo-
paKH 3a KOHKPETHUTE CIIy4aH Ha JUCKPUMUHAIIN]a;

2) Ha HOJHOCUTENIOT Ha MPETCTAaBKaTa My JaBa HH(Op-
MaluK 3a HErOBUTE IIPaBa U MOXHOCTH 3a MOKPEHYBambe
Ha CyJICKa HJIM JpyTa IOCTAIKa 3a 3allITHTa;

3) nokpeHyBa MHULUjaTUBA 3a IOBEAYBAbE HA MOCTAIl-
Ka IpeJ HaJUIe)KHUTE OpPraHu IOopaju CTOPEHU IOBpEaU Ha
OBOj 3aKOH;

4) noxuecyBa roauuieH usBemTaj 1o CoOpaHuero Ha
Peny6nuka Makenonuja;

5) ja uHdopMupa jaBHOCTA CO CIIy4yauTe Ha JUCKPUMU-
Hallyja U IpeB3eMa akKTUBHOCTH 3a IIPOMOLIM]ja U eAyKaluja
Ha eJHAKBOCTA, YOBEKOBHTE IIPaBa U HEIUCKPHMHIHAL]A;

6) ro cneau CIpOBEAYBAETO HA OBOj 3aKOH, MHUIUPA
U3MEHa Ha IPOINCH 3apay CIIPOBELYBamkhEe U yHANpeIyBa-
€ Ha 3aIUTUTAaTa Of AUCKPUMUHALY]A;

7) BocmocTaByBa COpabOTKa CO OpPraHUTE HAJUICKHHU 3a
OCTBapyBam€ Ha €IHAKBOCT U 3alITUTAa HA YOBEKOBUTE
[paBa BO JIOKAJIHATa CaMOYIIPaBa;

8) maBa mpenopaku Ha Jp>KaBHUTE OpraHU 3a Mpe3eMa-
€ Ha MEPKH 32 OCTBapyBabe Ha €HAKBOCTA,

9) naBa MuUCIEma MO NPEIIO3U HA 3aKOHU O] 3HAUCHE
3a 3alITUTA O]l AMCKPUMHUHALIN]a;

10) npubupa CTATUCTUUKU U APYTU HNOAATOIHM, HOopMU-
pa 6a3u Ha MOAATOLM, CIIPOBEIYBa CTYAUH, UCTPAXKYBaba
1 00yKH BO BpCKa CO TUCKPHMUHAIM]ATa;

11) copaboTyBa CO COOABETHH HALMOHATIHU Tejaa Ha
JpYTH IpXKaBH, KAKO M CO MEI'yYHApOJHM OpTraHMU3alMu Ha
TIOJIETO Ha 3aIITHTA O AUCKPUMHHAI]jA 1

12) noHecyBa NeNIOBHUK 3a paboTa W JPYrd aKTH 3a
BHATpENIHA OpraHW3aldja Ha paboTaTa.

V. IIOCTAIIKA 3A CITPEYYBAKE U 3AIITUTA O/
JUCKPUMHNHAIINJA ITPEJI KOMUCUJATA

Iocranysame Ha Komucujara

Unen 25

(1) JIuuero koe cmerta JieKa MPETPIIENo JUCKPUMHHA-
I[Mja Mo/iHeCyBa npeTcraBka g0 Komucujara, mMcCMEHO HITH
YCHO Ha 3alMCHUK, 0e3 0OBpCKa 3a IUlakambe Ha Takca U
JPYT HAJIOMECTOK.

(2) Co mpercraBkara JIMIETO MOJHECYBA J0Ka3u U (a-
KTH OJl KOM MOXeE JIa C€ YTBPJAU aKTOT WM JIjCTBHETO Ha
JMCKPUMHHAIIH].

(3) Mocrankara npen Komucujara 3a nuuara KoM xu-
Bear BO eIMHHUIMTE HA JIOKAIHATA CaMOYIIpaBa BO KOja Haj-
Mmanky 20% ox rparanuTe 300pyBaaT CIy)XO€H jasuwk pas-
JIMYEH OJ] MaKeIOHCKUOT ja3WK, MOXaT Ja ynotpedar Koj
OmI0 0 CITYy>)KOCHHTE ja3UIIKM U HErOBOTO MHCMO. BakBute
nogHeconn Komucujara ru npeBenyBa Ha MakeIOHCKH ja-
3UK U HETOBOTO KMPHUJICKO IMMCMO U IOCTAIlyBa I10 HUB.

(4) Komucujara 1mo MoJHECEHUTE MPETCTABKU OJIroBapa
Ha MaKeIOHCKH ja3UK M Ha HETOBOTO KUPWJICKO MHCMO, Ka-
KO M Ha CIyXOEHUOT ja3uK M IMHCMO LITO IO ynorpedysa
rparaHUHOT.

(5) TIpercraBkata MoOXe J1a Ce MOJHECE HAjIOIHA BO
POK O TP MeCeIH O AEHOT Kora Oniia CTopeHa IMoBpeaa-
Ta WIM HajAOIHA elHa TOJHMHA O J03HABAKETO 32 aKTOT
Ha IUCKPUMHHALA]A.

(6) Komucujara Moxe Ja MoBeJie MoCTanka | 1o hucre-
KOT Ha POKOT JOKOJIKY OLICHH JieKa ce paboTH 3a CiIydaj o1
TaKBa Ba)XKHOCT 32 KOj OM OHMJIO HEONXOJHO U LENHUCXOIHO
Jla ce BOJM IOCTAIKara.

(7) Komucwujara mpercraBkara ja 10CTaByBa JI0 JUIETO
MIPOTUB KOTO € MOJHECeHa BO POK of 15 neHa ox AEHOT Ha
MPUEMOT.

Uien 26

(1) Komucujara nocramnyBa 1o NpeTcTaBKaTa JOKOJIKY
[ocTarnkara npej cy1oT 3a ucrara pabora He € Beke MoBe-
JIeHa WM TIPaBOCUITHO 3aBpILEHA.

(2) Komucujata He nocrarmyBa 1o NpPETCTaBKaTa ako €
OUUIJIETHO JIeKa HeMa MOBpea Ha MPaBOTO HA KOe MOJHe-
CYBauoOT ce MOBUKYBa, aKO BO ¥McTara padoTa Beke ImocTa-
MyBaJl, a HE c€ NOHYAEHHU HOBU JIOKa3H M aKO YTBPIM JeKa
Mopajgy MCTEK Ha BPEMETO O]l HallpaBeHaTa IOBpeja Ha
MPABOTO, HE € MOXKHO [1a Ce IIOCTHTHE IeITa Ha MOCTaIKa-
Ta.

YrBpayBame Ha GpaKTHUKA cOCTOjOA

Unen 27

(1) ITo npuem Ha npercraskata Komucujata ja yrBpay-
Ba (pakTHUUYKaTa COCTOjOa CO YBUJ BO IOKYMEHTUTE M 3eMa-
b€ Ha U3jaBH O] MOJHOCUTENOT Ha IIPETCTaBKaTa, JUIETO
IPOTHB KOE € IOJHECEHa NPETCTaBKaTa, Kako M O APYTH
JHLA.

(2) JIuuero npPOTHB KOE € MOJHECeHa IpeTCTaBKaTa
MOJKE Jla Ce M3jaCHH 3a HABOAWUTE BO IPETCTAaBKATa BO POK
on 15 neHa oX IEHOT Ha HEj3UHHOT TIPHEM.

Muciiese i Ipenopaku

Unen 28

(1) Komucujara naBa MUCIeHE 3a HaBOJHATa TUCKPH-
MHUHalyja BO pok of 90 neHa oIl JEHOT Ha MOJHECYBambe-
TO Ha IPETCTaBKaTa ¥ 33 TOA TO N3BECTYBa IIOJHECYBAYOT U
JIMLETO IPOTUB KOE € MOAHECEeHa IPETCTaBKaTa.

(2) Co nucMeHOTO MUCIIEHE, a IO YTBPJEHATa AUCKPU-
MmuHanuja, KoMucujara npenopauyBa Ha4MH Ha OTCTPaHYy-
Bam€ Ha IIOBPEIUTE HA NIPABOTO.

(3) JInueto Ha Koe mpenopaxara € ynaTeHa, € JOJDKHO
Jla TIOCTAIM IO TperopaKara 1 J1a ja OTCTPaHH IOBpeaaTa
Ha TpaBoTO BO pok oA 30 ;meHa of IE€HOT Ha MPUEMOT Ha
Ipernopaxara, Kako U 3a Toa jaa ja ussectu Komucujara.

Uien 29
AKO JIMIIETO Ha KOe Mpernopakara ¢ yrnareHa He [ocra-
M TI0 Tperopakara, OQHOCHO HE ja OTCTpPaHHW IOBpenaTa
Ha npaBoTo, KoMucujara Moxe /a MOKpeHe WHHIUjaTHBa
3a MOBEAyBame Ha IIOCTANKa INPEA HAUICKEH OpraH 3a
YTBpIyBame Ha HErOBaTa OArOBOPHOCT.

CTpy4HO-aIMUHUCTPATUBHU U TEXHHYKH PadoTH Ha
Komucujara

Unen 30
CTpy4HO-aIMUHUCTPATUBHUTE U TEXHUYKUTE pabOTH
Ha Komucujara ru Bpmmm - Kommcujara.

CopadoTka co Apyru opranu

Unen 31
Cute GU3UYKY U [IPAaBHU JIUIIA, TPHKABHU OPraHH, opra-
HY Ha eJIMHUIMNTE Ha JIOKAIHATa caMOyIIpaBa, IPyTH opra-
HH U OPTaHM3alli¥ KOU BPIIAT jaBHH OBJIACTYBama M jaBHU
YCTaHOBHU U CIIy>KOH, ce IOJDKHM Ha Oapame Ha Komucuja-
Ta J]a U JajaT IOJaTOH 32 KOHKPETHH CIIy4aH Ha JUCKPH-
MHUHalldja.

Bpuemwe yBua BO JOKyMeHTalUja

Uien 32

Bo BpuIemeTo Ha pabOTHTE O[] CBOjaTa HAIICKHOCT
Komucujara Moke 1a M3BPIIM HETIOCPEIEH YBUA BO JIOKY-
MEHTalyjaTta Ha AP)KaBHUTE OpPTraHH, OPTaHUTE Ha €IMHU-
[[UTe Ha JIOKAIHATA CaMOyIpaBa, APYTUTe OPraHd U Opra-
HHU3alUH KOM BpINAT jaBHH OBJACTYBama W jaBHUTE yCTa-
HOBH M CIIy’)KOM KOM pacrosiaraar co Moaaroud u uHdop-
MallMH 32 CIy4au Ha JUCKPUMHHALIH]A.
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Copabotka co Hapoauuor npapodpanure.n

Unen 33
Bo Bpuiemero Ha paboTHTE OJ CBOjaTa HAIJICKHOCT
Komucujara copabotysa co HapoaHuot nmpaBoOpaHuTen 3a
KOHKPETHH CIIydYad Ha JUCKPHMUHALH]A.

VI. CYACKA 3AIITUTA
Cyacka HaUIeKHOCT M OCTanKa

Unen 34
(1) Jlunero xoe cMmera jaeka MOpaju TUCKPUMHHALIU]a
My € HOBpPEIEHO HEKOe MPaBO € OBJIACTEHO [Ja MOoaHece
Tyx0a TIpen HaJUIeXKEH CY/.
(2) Bo mocramnkaTa COOJIBETHO Ce IPUMEHYBAaT OJpe.-
6uTe 07 3aKOHOT 32 MapHUYHATA ITOCTAIIKA.
(3) Iocrankara € uTHa.

MecHa HaJIESKHOCT

Ynen 35
Bo mocrankara 3a 3amTHTa 0 JAUCKPAMHHAILIA]ja Mec-
HO € HaJJIe)KEH, MOKPaj CYIOT 3a OIIITa MECHa HaIJIex-
HOCT Y CyJIOT Ha YK€ TO/Ipayje € CCOUIITETO, OJHOCHO JKH-
BEQIHIITETO Ha TYXKUTEIOT.

Tyx6a

Unen 36

(1) Co tyxb0ara on uneHot 34 craB (1) Ha OBOj 3aKOH
MoXe fa ce Oapa:

1) na ce yTBpIu JieKa TY>KEHHOT I'O IOBPEAMI TIPaBOTO
Ha TY>KUTEJIOT Ha €HAKOB TPETMaH, OJHOCHO JI€jCTBHETO
KOELITO IO Ipe3ell MM NPOIMYLITHI MOXKE HEMOCPEIHO 1a
JIOBEZIe 0 MOBpeia Ha paBaTa Ha €JHAKBOCT BO MOCTAILy-
BabETO;

2) na ce 3a0paHu Mpe3eMarme JIjCTBUja CO KOU Ce KPIIU
WM MOYKE J1a CE MPEKPIIH PABOTO Ha TYKUTEJIOT Ha eAHa-
KBO IIOCTaIlyBame€, OJHOCHO Jla C& U3BpLIAT JEjCTBUja CO
KOH C€ OTCTpaHyBa NUCKPHMHUHAIMjaTa WM HEj3HHUTE
HOCJICIULIN;

3) na ce HaIOMECTH MaTepHjaliHaTa U HeMaTepHjaaHaTa
[ITeTa IPUYMHETAa CO MOBpeNa Ha IpaBaTa 3alliTHTEHH CO
OBOj 3aKOH U

4) na ce o0jaBu BO MeAUyMUTe Ipecyjara co Koja €
YTBpIIeHa MOBpeJa Ha MpaBaTa Ha €IHAKBO ITOCTAIlyBarbe
Ha TPOLIOK HA TYXEHHUOT.

(2) bapamata ox ctaBoT (1) Ha 0BOj WIeH MOXeE Ja ce
MCTaKHAT 3aeJHO co OapamaTa 3a 3aIiTHTa Ha APYTHU IpaBa
3a KOM Ce OJUTy4dyBa BO MapHUYHA MOCTAaIKa, ako cute Oa-
pama ce Bo Mer'yceOHa BpcKa M ako HCT CyJ € CTBApHO HaJl-
JIS)KEH 32 HUB, 0€3 OrJie]l Jaiu 3a Tue 0apama € MporHIIa-
HO pellaBambe BO OMNIITa WIM BO ITOCEOHA MAPHUYHA I10-
CTaImKa.

Mepku 3a o0e30enyBame

Unen 37

(1) Ipex 3amoYHyBamkETO MM BO TEKOT Ha IMOCTAIIKATA
M0 TOBOJ TYXOeHOTO OGapame on wieHoT 36 crtaB (1) Ha
OBOj 3aKOH CyJIOT MOXE, Ha TIPEIUIor Ha CTpaHKaTa, Ja
oIpeu MepKH 3a 00e30eryBame.

(2) Co momHecyBameTO Ha MPEIJIOTOT 32 MEPKH 3a
00e30enyBame MoTpedHo e:

- MOJJHOCUTENOT Ha 0apameTo Ja HarpaBWIl BEPOjaTHO
JieKa € TIOBPEICHO HEroBOTO MIPABO Ha €IHAKBO I1OCTAITyBa-
Be U

- OZIpeAyBam-ETO HA MepKaTa Jla € HOTpeOHO 3apajau OT-
CTpaHyBame Ha OIACHOCTA OJf HEHAJOMECTIHMBA INTETA,
0COOCHO TEIIKH MOBPE/M Ha MpaBaTa Ha ¢IHAKBO IOCTAITY-
Bamb€ WM CIIPEUyBambe Ha HACHICTBO.

(3) 3a mepkuTe ox craBot (1) Ha OBOj wWieH OJUTy4yBa
CYZIOT KOj € HaJUIe)kKEH 3a TyxOeHuTe Oapama Ha HAYMH U
BO MOCTAIKa YTBPJCHU CO 3aKOH.

ToBap Ha J0KaKyBambe

Unen 38

(1) Ako crpaHkaTa BO CyJiCKa NOCTarKa TBPAU JcKa
COTJIACHO CO OAPEROHTE Ha OBOj 3aKOH U € MOBPEJICHO Hej-
3WHOTO TIPaBO Ha €IHAKBO IMOCTAITyBame € JOJDKHA Ja TH
u3Hece cuTe (aKTH U I0Ka3H KOU IO ONPaBIyBaaT HEj3UHO-
TO TBpACHE. JJOKaXyBameTo JeKa HEMAIIO JUCKPUMHHAIIN-
ja mara Ha ToBap Ha CIIPOTHBHATA CTPaHKA.

(2) Oppenbara ox craBot (1) Ha OBOj WIEH HE CE TPH-
MEHYBa BO MPEKPIIOYHATA M Ka3HEHATa MOCTAIKA.

YdecTBO Ha TpeTH JHIa

Unen 39

(1) Bo mapuuiia mo moBoj Tyx0ata o 4WieHOT 34 Ha
OBOj 3aKOH MOXXE, KaKO 3aMellyBay Ha CTpaHa Ha JIMLETO
KO€ TBPJH JIeKa € TUCKPHUMHUHUPAHO, 1a CE MPUAPYXKHU Op-
raH, OpraHu3alyja, yCTaHOBa, 3APYKESHUE HIH JPYTO JIHIE
KOE BO paMKHTE Ha CBOjaTa JEJHOCT CE€ 3aHMMaBa CO 3a-
IITUTA HA MpaBaTa Ha €JHAKBO MOCTAMYBAbE 33 YHHIITO
npaBa ce OJUTydyBa BO IIOCTaNKaTa. 3a y4eCTBOTO Ha 3aMe-
IIyBa4oOT OJJIydyBa CyHOT CO IIPUMEHa Ha oApenduTe Ha
3aKOHOT 3a MapHUYHATA [OCTAIKA.

(2) Cynot ke 103BOJIM y4eCTBO Ha 3aMellyBay OJf CTa-
BOT (1) Ha OBOj WIEH caMo CO 0100pPEHUE HA JIULETO HA YH-
jalITo CTpaHa 3aMeIIyBavoT CaKa Ja ce 3aMella.

(3) 3amemryBayot o ctaBoT (1) Ha OBOj UJIEH MOXE Ja
npe3eMa JejCTBHja BO IOCTANKa M BO MOCTAIlKaTa T'M UMa
CHUTE IpaBa IITO MY IIpHUIaraaT Ha 3aMelIyBaqyoT.

(4) Be3 oryen Ha pe3yITaTOT HA MapHHUIATA 3aMEITyBa-
40T 0J cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH caM ' CHOCH TPOLIOLUTE
O]l CBOETO Y4ECTBO BO IIAPHUIIATA.

JaBHo o0jaByBame Ha npecyaaTa

Unen 40

(1) bapameTo 3a 00jaByBame Ha TpECyAara OJ WICHOT
36 craB (1) Touka 4 Ha OBOj WICH CYJOT K€ IO YCBOM aKO
YTBPIH JeKa:

1) mo moBpena Ha mpaBaTa Ha €IHAKBO MMOCTAMYBAFbC
JIOIIJIO CO OCPENCTBO HA MEIIYMUTE HIIH

2) nadopmainujaTa 3a MOCTAMyBalke KOE ro KPIIH IMpa-
BOTO Ha €HAKBO MOCTalyBame OWiia 00jaBeHa BO MEIHY-
MHTE, a 00jaByBameTO Ha IpecyAaTa € MoTpeOHO Mmopaan
LIEJIOCEH HAaJJOMECTOK 3a CTOPEHATa IITeTa MM 3aIlTUTa O
HEEIHAKBO MOCTAIyBake BO UIHU CITy4Yau.

(2) Ako ro ycBou Oapamero 3a 00jaByBame Ha Ipecy-
JlaTa, CyJOT Ke HAJIOXKH Tpecyaara ja ce 00jaBi BO LIEJIOCT
WK ISTYMHO 3apajiy 3alITUTA Ha JINYHH TOAATOLIH.

(3) Tlpecynata co koja ce Hanara o0jaByBambe BO MEIH-
yMHTE T0 00Bp3yBa M3[1aBau0T Ha MEIUYMOT BO KOj Tpeda
na ce objaBu mpecynarta, 0e3 orien Ha Toa Janud Ol
CTpaHKa BO ITOCTAITKATa.

3aeqnnuka Ty:K0a 3a 3aIITUTA O] AUCKPUMHHAIUja

Unen 41

(1) 3npyxenuja u ponmanyu, yCTaHOBH UM APYTU Op-
TaHH3alMy O] TParaHCKOTO OMIITECTBO, KOM MMAaT OIpaB-
JIaH MHTEpec 3a 3alliTUTA HA KOJEKTHBHUTE HHTEPECH Ha
OJlpeJicHa TpyIia I BO pAMKHUTE Ha CBOjara JICJHOCT Ce 3a-
HHMMaBaaT CO 3aIITUTA Ha IIpaBaTa Ha ¢JHAKBO IIOCTAIlyBa-
Be, MOXKAT Ja TIoHecaT Ty>K0a M BO MOCTAIKara Mmpej cy-
JIOT ]a HacTamaT Kako CONapHUYapy MPOTHB JIUIETO KOE IO
HOBPE/MIIO IIPABOTO Ha €HAKBO MOCTAITyBamke, aK0 Harpa-
BaT BEPOjaTHO JIeKa CO IOCTAIyBAKETO HA TY>)KEHHOT € T10-
BpEIEHO IPABOTO HA €JHAKBO IOCTAMyBame Ha IOTOJEM
Opoj nuua.
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(2) Bo Tyx6ara on craBot (1) Ha 0BOj WiIeH MOXe /ia ce
UCTaKHEe Oapame:

1) na ce yTBpaM JeKa MOCTAMyBalkETO HA TYKESHUOT TO
MOBPEANIIO €IHAKBHOT TPETMaH BO OJJHOC Ha WICHOBUTE Ha
rpymnara;

2) na ce 3a0paHu Ipe3eMame JIEjCTBUja CO KO €€ KPIIH
WM MOXKE J]a c€ MPEKpLIM €IHAKBHOT TPETMaH, OJHOCHO
Jla ce U3BPIIAT JCjCTBHja CO KOM CE OTCTPaHyBa TUCKPUMH-
HaIlMjaTa WM HEJ3UHUTE IIOCIEIUIH BO OJHOC Ha WICHO-
BUTE Ha rpyraTa u

3) mpecyzaaTta co Koja € yTBpJCHA MMOBpe/a Ha mpaBaTa
Ha €JHAKBO IOCTallyBamke Na ce 00jaBU BO MEAUYMUTE Ha
TPOILIOK Ha TY>KEHHUOT.

(3) Apyrute onpendu o 0BOj 3aKOH, KOU CE OJIHECYBa-
aT Ha TyxOute on wieHOT 36 craB (1) Ha OBOj 3aKOH, Ha
COOJIBETEH HAYMH Ce NMPHMEHYBaaT Ha Ty»0aTa Of CTaBOT
(1) Ha oBOj usieH.

(4) Tyx0ara ox craBot (1) Ha OBOj 4WieH € JO3BOJICHA
JIOKOJIKY TIOCTOH COTJIACHOCT O JIMLIETO KOE TBPJIM JeKa €
JMCKPHUMHUHUPAHO.

VII. IIPEKPIIIOYHU OJIPEJIBI

Unen 42

(1) T'mo6a Bo m3noc ox 400 no 600 eBpa BO JeHapcKa
MPOTUBBPEITHOCT Ke Ce M3peue 3a MPEKPIIOK HA CEKOj OHOj
KOj TIOBHKYBA WJIM IIOTTHKHYBA Ha JUCKPUMHHAIM]a U 110-
Mara BO JIMCKPUMHHATOPCKO IMOCTAIlyBambe BP3 OCHOBA Ha
JUCKPUMHHATOPCKA OCHOBA (WiIeH 3).

(2) Tno6a Bo m3Hoc ox 600 1o 800 eBpa BO JneHapcKa
MPOTHBBPEIHOCT K€ CE€ M3peye 3a MPEKPUIOKOT OJ CTaBOT
(1) Ha 0BOj WiIeH Ha OJrOBOPHOTO JIMIE BO MPABHOTO JIUILIE,
NpKaBeH OpraH, OpPraHOT Ha €IWHMIATA Ha JIOKAIHATa ca-
MOYIpaBa WM OpraH CO jaBHU OBJACTYBama MM HA IMOe-
JIMHELl KOj BO BUJI HA PErHCTPUPAHO 3aHUMAambe BPIIH OIIpe-
JIelTHa JICJHOCT.

(3) I'nmoda Bo u3Hoc ox 800 no 1.000 eBpa BO neHapcka
MIPOTUBBPEIHOCT K€ CE€ M3peye 3a MPEKPIIOKOT O] CTaBOT
(1) Ha 0BOj uJieH HA TIPABHOTO JIKIIE.

Unen 43

(1) Tno6a Bo m3noc ox 400 1o 600 eBpa BO JIeHAapcKa
MIPOTHBBPEIHOCT K€ CE U3peUe 3a MPEKPIIOK Ha CEKOj OHOj
KOj K€ TO OBpEIH AOCTOMHCTBOTO Ha OJPEACHO JIUIE WU
co3[laBambe 3aKaHyBayKa, HENPHjaTeNCKa, MOHWKyBayKa
WIM 3acTpallyBayKka CpEIMHA, IPHCTAall WIM IPaKTHKa
(unen 7).

(2) T'mo6a Bo uzHoc ox 600 no 800 eBpa BO JNeHapcKa
MPOTUBBPETHOCT K€ Ce M3pede 3a MPEKPIIOKOT O CTaBOT
(1) Ha 0BOj WiIeH Ha OJITOBOPHOTO JIMIE BO MPABHOTO JIUIIE,
JIPKaBeH OpraH, OPraHOT Ha AWHMIATA Ha JIOKATHATA Ca-
MOYIIpaBa HJIM OPTaH CO jaBHU OBJIACTYBama WIIM Ha IOe-
JIMHEII KOj BO BUJ Ha PETUCTPUPAHO 3aHUMALE BPILIH OIpe-
JieJTHa JIEJHOCT.

(3) T'noda Bo u3Hoc ox 800 no 1.000 eBpa BO neHApCcKa
IIPOTUBBPEIHOCT K€ Ce M3pede 3a MPEKPIIOKOT O CTaBOT
(1) Ha 0BOj uJieH Ha IPAaBHOTO JIMIIE.

Unen 44

(1) TnoGa Bo uzHoc on 400 1o 600 eBpa BO neHapcKa
MIPOTUBBPEIHOCT K€ C€ M3peye 3a MPEKPIIOK Ha CEKOj OHOj
KOj K€ r'0 JIOBe/Ie BO HEMOBOJIHA COCTOj0A JIUIETO KOE MPH-
JABWJIO JUCKPUMMHALMja WM Ha KOj OWJIO HAaUUH Y4eCTBY-
BaJIO BO MOCTAINKaTa 3a IUCKPUMUHALH]a.

(2) T'mobara o craBot (1) Ha 0BOj uWiIeH Ke ce u3peye
Ha CEKOj KOj HAMEpPHO BO HEMOBOJIHA IMOJI0k0a Ke ro JoBe-
JIe JINIETO Koe OMII0 CBEJOK BO MOCTAIKATa 3a AUCKPHMH-
Halyja Wik oA0MI0 HAJIOT 33 TUCKPHMHHATOPCKO OHECY-
Bame.

(3) T'no6a Bo m3Hoc on 600 no 800 eBpa BO JeHapcKa
MPOTUBBPEITHOCT K€ Ce M3pede 3a MPEKPIIOKOT O CTaBOT
(1) Ha 0BOj 4JIeH Ha OJITOBOPHOTO JIUIIE BO MPABHOTO JIUIIE,
Jp>KaBeH OpraH, OpPraHOT Ha €AMHUIIATA HA JIOKAJHATa ca-

MOYTIpaBa WM OPTaH CO jaBHU OBJIACTyBama WIIM Ha IOe-
JIMHEIl KOj BO BUJl Ha PETUCTPUPAHO 3aHUMAILE BPIIH OIIpe-
JieJTHa JIEJHOCT.

(4) Tnoda Bo u3Hoc ox 800 1o 1.000 eBpa BO neHapcKa
IIPOTUBBPEIHOCT K€ Ce U3pede 3a MPEKPIIOKOT Of CTaBOT
(1) Ha 0BOj WIEH Ha IPABHOTO JIULIE.

Uien 45

I'mo6a Bo uznoc ox 400 no 600 eBpa Bo neHapcKa mpo-
TUBBPEIHOCT K€ ce M3pede Ha OJrOBOPHOTO JIMIIE BO MPaB-
HOTO JIMLE, Ap)KaBeH OpraH WM OpraH Ha eIMHUIIaTa Ha
JIOKaJIHaTa caMoyIpaBa, ako Ha Oapawe Ha Komucujata Bo
pok o 30 neHa HeMa Ja JOCTaBH MOAATOIM 338 JAUCKPHUMH-
HallMjaTa WK HE JO3BOJIM YBHUJ BO crnuc (wieHoBH 31 u
32).

VIIIL. IIPEOAHU Y 3ABPIIHM OJIPEJBU

Unen 46
OBoj 3aKOH BIETYBa BO CHJIa OCMHOT J€H Of JICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIoHHja,” a ke ce mpuMeHyBa of 1 janyapu 2011 roauna.

LIGJ
PER PARANDALIMIN DHE MBROJTJEN NGA
DISKRIMINIMI

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Lenda e Ligjit
Neni 1

(1) ME kete ligj sigurohet parandalimi dhe mbrojtja nga
diskriminimi, né realizimin e t€ drejtave t€ garantuara me
Kushtetuten e Republikes s€ Maqgedonise, ligjin dhe marre-
veshjet nderkombetare té ratifikuara.

(2) Pér mbrojtje nga diskriminimi formohet Komision
pér Mbrojtje nga Diskriminimi.

(3) Komisioni pér Mbrojtje nga Diskriminimi e ka cile-
sine e personit juridik.

Zbatimi i Ligjit

Neni 2
Mbrojtja dhe ndalimi nga diskriminimi ka t€ beje me t&
gjithe personat fizike dhe juridike, né proceduren e realizi-
mit t& drejtave dhe lirive t€ garantuara me Kushtetuten dhe
me ligjet e Republikes s¢ Magedonise.

Baza pér diskriminim

Neni 3

Ndalohet ¢do diskriminim i drejtperdrejte ose i terthor-
te, thirrje dhe nxitje e diskriminimit dhe ndihme né€ veprim
diskriminimi né baze té gjinise, races, ngjyres s€ lekures,
origjines, perkatesise né€ grupin e margjinalizuar, perkatesi-
se etnike, gjuhes, shtetesise, prejardhjes sociale, religjionit
ose bindjes fetare, llojeve tjera té bindjeve, arsimit, perka-
tesise politike, statusit personal ose shogeror, pengeses
mentale dhe trupore, moshes, gjendjes familjare ose marte-
sore, statusit pronesor, gjendjes shendetesore ose cilesdo
baze tjeter, e cila eshte parapare me ligj ose marreveshje té
ratifikuar nderkombetare (né tekstin e metutjeshem: baza
diskriminuese).

Zbatimi i Ligjit

Neni 4
Ky ligj zbatohet nga ana e té gjitha organeve shteterore,
organeve t€ njesise s¢ vetadministrimit lokal, personave ju-
ridike me autorizime publike juridike dhe personave fizike
dhe juridike nga sfera e:
1) punes dhe marredhenieve t€ punes;
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2) arsimit, shkences dhe sportit;

3) sigurimit social, duke e perfshire edhe sferen e
mbrojtjes sociale, sigurimit pensional dhe invalidor, siguri-
mit shendetesor dhe mbrojtjes shendetesore;

4) jurisprudences dhe administrates;

5) banimit;

6) informimit publik dhe mediumeve;

7) qasjes te té mirat dhe sherbimet;

8) anetaresimit dhe veprimit né sindikata, n€ partite po-
litike, shoqata t€ qytetareve dhe fondacione ose organizata
tjera té bazuara né anetaresim,;

9) kultures dhe

10) sfera tjera t& percaktuara me ligj.

Domethenia e shprehjeve té perdorura né kete ligj

Neni 5

Shprehje té caktuara t€ perdorura né kete ligj, e kane
domethenien vijuese:

1. Masa afirmative, jane aktivitetet ¢ organeve kompe-
tente shteterore t& drejtuar né parandalimin dhe mbrojtjen
nga diskriminimi, respektivisht zvogelimin ose eliminimin
¢ pabarazise faktike, q€ eshte krijuar si rezultat i diskrimi-
nimit paraprak;

2. Rreth arkitektonik jane té gjitha objektet né perdo-
rim publik g€ jane né disponimin e njerezve pér t'i shfryte-
zuar, ose g€ jane té nderlidhura me permbushjen e nevoja-
ve t€ caktuara ose me marrjen e sherbimeve té caktuara;

3. Diskriminim eshte ¢do berje dallimi i drejtperdrejte
ose i terthorte, 1 paarsyeshem juridikisht ose faktikisht, ose
veprim i pabarabarte, respektivisht leshim (perjashtim, ku-
fizim ose dhenie perparesie), lidhur me personat ose gru-
pet, qé bazohet né gjinine, racen, ngjyren e lekures, origji-
nen, perkatesine né grup t€ margjinalizuar, perkatesine et-
nike, gjuhen, shtetesine, prejardhjen sociale, religjionin ose
bindjen fetare, arsimin, perkatesine politike, statusin perso-
nal ose shoqgeror, pengesen mentale dhe trupore, moshen,
gjendjen familjare ose martesore, statusin pronesor, gjend-
jen shendetesore ose né cilendo baze tjeter;

4. Sjellje dhe veprim diskriminues eshte ¢do sjellje
aktive ose pasive e ¢do personi nga ana e autoriteteve pub-
like, si dhe nga ana e personave fizike dhe juridike nga se-
ktori privat dhe publik né jeten publike, qé krijon baza pér
privilegje ose joprivilegje t&€ ndonje personi n€ menyre té
paarsyeshme, ose t€ cilin e ekspozon né marredhenie de-
graduese dhe té padrejta né krahasim me personat tjere né
situata t€ ngjashme, t€ mbeshtetura né cilendo qofte nga
bazat diskriminuese;

5. Martese eshte bashkesi e jetes ekskluzivisht i njé
burri dhe nj€ gruaje né té cilen realizohen interesat e bash-
keshorteve, familjes dhe shogerise;

6. Barazi eshte parimi sipas té cilit t€ gjithe njerezit ja-
ne té barabarte, perkatesisht té barazuar né€ detyrat dhe té
drejtat. Barazia e nenkupton dallueshmerine, perkatesisht e
nenkupton ekzistimin e personave jo t€ njejte qé duhet té
trajtohen né menyre té barabarte;

7. Mbraojtje efektive eshte ekzistimi i sistemit nga me-
kanizmat e kapshme dhe t& perdorshme pér ngritjen e pro-
cedures né rast té diskriminimit, ekzistimi i strukturave té
pavarura dhe objektive qé procedojne pér ankesat né baze
té procedurave t€ parashikuara paraprakisht dhe ekzistimi i
sanksioneve t& parashikuara paraprakisht pér cenime kon-
krete t& té drejtave;

8. Qellim legjitim (i arsyetuar né menyre objektive),
eshte gellimi q€ nuk eshte né kundershtim me Kushtetuten
dhe dispozitat e marreveshjeve nderkombetare, ndersa qé u
pergjigjet nevojave reale, eshte i perkufizuar paraprakisht
dhe eshte proporcional me efektet qé duhet t€ arrihen.

9. Person eshte personi fizik i cili gendron né territorin
e Republikes s€ Magedonise dhe person juridik qé eshte i
regjistruar, respektivisht kryen veprimtari né territorin e
Republikes s¢ Magedonise.

10. Interesi legjitim ¢ paraget arsyetimin e interesit
dhe perfshirjen aktive t€ personit té caktuar né ndermarrjen
e aktiviteteve konkrete, pér shkak té perfshirjes personale
né pasojat e atyre aktiviteteve, pér shkak té interesit mé té
gjere té paraqitur paraprakisht pér ngjarje t€ caktuara sho-
gerore, perkatesisht pér shkak t€ autorizimit té parapare me
ligj, pér angazhim me aktivitete té caktuara.

11. Grupi i margjinalizuar eshte grup individesh q¢ i
bashkon pozitat specifike né shoqeri, qé jane objekt i pa-
ragjykimeve, qé kane karakteristika t& vecanta qé i bejne té
pershtatshem pér lloje t€ caktuara té¢ dhunes, kane mundesi
mé té vogel pér realizimin dhe mbrojtjen e t& drejtave per-
sonale, ose jane té ekspozuar né mundesine e shtuar pér vi-
ktimizimin e metutjeshem dhe

12. Pershtatje e infrastruktures dhe sherbimeve esh-
te marrja e masave perkatese té nevojshme né rastin e ve-
cante, q€ t'i mundesohet personit me pengesa mentale dhe
trupore qé té kete qasje, t€ marre pjese dhe t€ perparoje né
procesin e punes, pervec nese keto masa nuk imponojne
ngarkesa joproporcionale pér punedhenesit.

II. FORMAT E DISKRIMINIMIT
Diskriminimi i drejtperdrejte dhe i terthorte

Neni 6

(1) Diskriminim i drejtperdrejte n€ baze diskriminuese
eshte ¢do veprim, dallim, perjashtim ose kufizim i pavolits-
hem qé si pasoje e ka ose mund ta kete marrjen, shkeljen
ose kufizimin e njohjes ose gezimit t€ barabarte t€ t& drej-
tave té njeriut dhe lirive themelore, né krahasim me trajti-
min g€ e ka ose mund ta kete personi tjeter né kushte té
njejta ose t&€ ngjashme.

(2) Diskriminim i terthorte né baze diskriminuese, esh-
te ¢do venie t€ ndonje personi ose grupi n€ pozite té pavo-
litshme né krahasim me persona tjere, me miratimin e dis-
pozitave, kritereve t& dukshme neutrale, ose me ndermarr-
jen e praktikave té caktuara, pervec nese ato dispozita, kri-
tere ose praktika, dalin nga qellimi i arsyeshem, ndersa
mjetet pér arritjen e atij gellimi jane perkatese dhe t€ do-
mosdoshme.

Shqetesimi

Neni 7

(1) Shqgetesimi dhe veprimi poshterues, paraqgesin ce-
nim t€ dinjitetit t€ personit ose té grupit t€ personave, qé rr-
jedh nga baza diskriminuese dhe q€ ka pér gellim ose re-
zultat cenimin e dinjitetit t€ personit t& caktuar ose krijimin
qasjen ose praktikimin e mjedisit kercenues, armigesor,
poshterues ose frikesues.

(2) Shgetesimi seksual, eshte sjellje e padeshirueshme
me karakter gjinor, q€ shprehet né menyre fizike, verbale
ose né cfaredo menyre tjeter, ndersa ka pér gellim ose pa-
soje cenimin e dinjitetit t€ njé personi, vecanerisht kur kri-
johet mjedis armiqesor, kercenues, degradues ose poshte-
rues.

Diskriminimi i personave me pengesa mentale
dhe trupore

Neni 8

(1) Me diskriminim té personave me pengesa mentale
dhe trupore, nenkuptohet gellimisht pamundesimi ose ren-
dimi i qasjes pér mbrojtjen shendetesore perkatesisht,
shkurtimi i t€ drejtave té mbrojtjes shendetesore, trajtimit
mjekesor t& rregullt dhe barnave, mjeteve dhe masave reha-
bilituese né pajtim me nevojat e tyre, shkurtimi i t& drejtes
pér martese dhe krijim té familjes, dhe t€ drejtave tjera nga
sfera e marteses dhe marredhenieve familjare, shkurtimi i
té drejtes sé arsimit, punes dhe té drejtave nga marredhenia
e punes.
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(2) Diskriminim i personave me pengesa mentale dhe
trupore, ekziston edhe atehere kur nuk do té ndermerren
masa pér shmangien e kufizimeve, perkatesisht pershtatjen
e infrastruktures dhe hapesires, shfrytezimin e resurseve té
arritshme pér publikun, ose pjesemarrjen né jeten publike
dhe shogerore.

Thirrja dhe nxitja e diskriminimit

Neni 9
Si diskriminim do t€ konsiderohet edhe ¢do aktivitet
me té€ cilin ndonje person n€ menyre té drejtperdrejte ose té
terthorte e thirr, inkurajon, jep udhezime ose nxit personin
tjeter qé té kryeje diskriminim.

Viktimizimi

Neni 10
Diskriminimi e paraqet edhe sjelljen e papershtatshme
ndaj njé personi, pesimin e pasojave t&¢ demshme pér shkak
se jane ndermarre aktivitete t€ caktuara pér mbrojtjen nga
diskriminimi (e ka lajmeruar diskriminim, ka filluar proce-
dure pér diskriminim dhe ka deshmuar gjate procedures).

Diskriminimi né sigurimin e t€ mirave dhe sherbimeve

Neni 11
Pamundesimi ose kufizimi i shfrytezimit t€ t€ mirave
dhe sherbimeve t€ personit ose grupit t€ personave, sipas
ndonje baze t&€ shenuar né nenin 5 pika 3 té ketij ligji, pa-
raqet diskriminim.

Format mé té renda té diskriminimit

Neni 12

Si forme mé e rende e diskriminimit sipas ketij ligji, do
té konsiderohet diskriminimi i bere ndaj personit té caktuar
né€ mé shume baza diskriminimi (diskriminimi i shumefish-
te), diskriminimi i bere mé shume here (diskriminim i per-
seritur), q¢ eshte bere njé kohe mé t€ gjate (diskriminimi i
vazhdueshem) ose i cili me pasojat e veta vecanerisht rende
e godet personin e diskriminuar.

ITII. PERJASHTIMET NGA DISKRIMINIMI
Masat afirmative

Neni 13

Nuk do té konsiderohen pér diskriminim masat afirma-
tive t€ ndermarra nga organet e administrates shteterore,
organet e njesive té vetadministrimit lokal, organet dhe or-
ganizatat tjera q€ kryejne autorizime publike, institucionet
publike ose nga ana e personave juridike ose fizike, t€ kon-
statuara si t€ arsyeshme né t€ kaluaren, t€ tashmen ose né
té ardhmen, e té cilat mund té ndermerren derisa nuk arri-
het barazia e pergjithshme faktike:

1) né interes t€ personit, grupit t€ personave ose bash-
kesise, me gellim qgé t€ eliminohen ose té zvogelohen paba-
razite faktike, nese dallimi eshte i arsyetuar dhe proporcio-
nal me gellimin dhe me gellim qé t€ sigurohet zhvillimi i
tyre natyror dhe arritja efektive e té drejtes s€ tyre pér mun-
desi t€ barabarta né krahasim me personat tjere, grupin e
personave ose bashkesive dhe

2) masat afirmative q€ kane pér gellim mbrojtjen e gru-
peve t&€ margjinalizuara, me gellim g€ t€ eliminohen ose té
zvogelohen pabarazite faktike, nese dallimi eshte i arsyetu-
ar ose proporcional me gellimin dhe me gellim q¢ t€ sigu-
rohet zhvillimi i tyre natyral dhe arritja efektive e té drejtes
sé€ tyre pér mundesi t€ barabarta né krahasim me personat,
grupin e personave ose bashkesite tjera.

Veprimi i pabarabarte

Neni 14

Nuk do té konsiderohet si diskriminim:

1) trajtimi i ndryshem i personave qé nuk jane shtetas
té Republikes sé Magedonise né lidhje me lirite dhe té drej-
tat ¢ dhena né€ Kushtetute, né ligje dhe marreveshje nder-
kombetare té cilat i ka pranuar Republika e Magedonise, e
té cilat drejtpersedrejti dalin nga shtetesia e Republikes sé&
Magedonise;

2) trajtimi i ndryshem i personave né baze t& karakteri-
stikave q€ kane t€ bejne me ndonjeren nga bazat diskrimi-
nuese, kur karakteristikat ¢ permendura, pér shkak té nat-
yres s€ profesionit ose aktivitetit, ose pér shkak té kushteve
né té cilat zhvillohet ai profesion, paraqgesin kerkese thelbe-
sore dhe vendimmarrese, qellimi eshte legjitim ndersa
kushti nuk e tejkalon nivelin e nevojshem pér realizimin e
tij;

3) trajtimi i ndryshem i personave né€ baze té religjio-
nit, bindjes, gjinise, ose karakteristikave tjera né lidhje me
profesion qé zhvillohet né institucionet ose organizatat re-
ligjioze, kur sipas karakterit ose aktivitetit konkret t€ profe-
sionit, ose pér shkak t€ kushteve né té cilat realizohet, re-
ligjionit, bindjes, gjinise, ose karakteristikave tjera, parage-
sin kerkese themelore dhe vendimtare, nga pikepamja e in-
stitucionit ose organizates, kur gellimi eshte legjitim ndersa
kushti nuk e tejkalon nivelin e duhur pér realizim;

4) trajtimi 1 ndryshem i personave né baze t€ religjionit,
bindjes, gjinise ose karakteristikave tjera, n€ lidhje me arsi-
min dhe trajnimin pér gellimet e profesionit lidhur me re-
ligjionin konkret;

5) nese anetaret dhe organet e kishave dhe bashkesive
fetare, organizatave qytetare, partive politike, sindikatave
dhe organizatave tjera t€ evidentuara né regjister né pajtim
me Kushtetuten dhe ligjet, veprojne né pajtim me doktri-
nen, bindjet ose besimet e tyre dhe/ose gellimet e percaktu-
ara né statutet, programet dhe/ose rregullat e tyre;

6) rregullimi i marteses, bashkesise jashtemartesore dhe
familjes ekskluzivisht si bashkesi e gjinive t€ kunderta,
perkatesisht t€ njé burri dhe njé gruaje;

7) realizimi 1 parimit t& garantuar me kushtetute, i lirise
sé t€ shprehurit, shfagjes publike, mendimit dhe informimit
publik;

8) percaktimi i kerkeses pér moshen minimale, pervo-
jen profesionale ose stazhit n€ proceset e zgjedhjes ose
dhenies sé privilegjeve t€ caktuara t€ nderlidhura me pu-
nen, kur kjo eshte e arsyetuar objektivisht pér arritjen e gel-
limit legjitim, ndersa permbajtja e ketij dallimi nuk e tejka-
lon nivelin e domosdoshem té nevojshem pér realizimin e
qellimit dhe

9) percaktimi i kushtit pér moshen maksimale né proce-
sin e punesimit, q€ eshte 1 nderlidhur me nevojen e trajni-
mit ose pér nevojat nga kufizimet racionale kohore, té
nderlidhura me pensionimin e parashikuar me ligj, kur kjo
eshte e arsyetuar objektivisht pér arritjet e gellimit legjitim,
ndersa permbajtja e ketij dallimi nuk e tejkalon nivelin e
domosdoshem té nevojshem pér arritjen e gellimit.

Mekanizmat mbrojtese pér kategorite e caktuara té
personave

Neni 15

Nuk do té konsiderohen si diskriminim:

1) mbrojtja e vecante e gruas shtatzene dhe nenes e pa-
rapare me ligj, pervec kur gruaja shtatzene ose nena nuk
deshiron ta shfrytezoje kete mbrojtje dhe pér kete e ka pa-
ralajmeruar punedhenesin me shkrim;

2) masat t€ cilat parashikohen me ligj pér nxitjen e pu-
nesimit;

3) trajtimi i ndryshem i personave me invaliditet, n€ re-
alizimin e trajnimit dhe marrjen e arsimit me gellim pér
permbushjen e nevojave personale arsimore pér shkak té
barazimit té€ mundesive;
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4) parashikimi i viteve minimale dhe maksimale, pér
qasje né nivelet e caktuara t€ trajnimit dhe arsimit, kur kjo
eshte objektivisht e arsyeshme pér arritjen e gellimeve leg-
jitime, ndersa permbajtja e ketij dallimi nuk e tejkalon até
q¢ eshte e domosdoshme, duke pasur parasysh natyren e
trajnimit ose arsimit, ose kushtet né té cilat ato zhvillohen
dhe permbajtja e ketij dallimi nuk e tejkalon nivelin e do-
mosdoshem té nevojshem pér arritjen e qellimit;

5) masat e drejtuara pér sigurimin e balances né€ pjese-
marrjen ¢ meshkujve dhe femrave, derisa keto masa jene
té nevojshme;

6) masat e vecanta nga té cilat kane interes personat ose
grupet, t€ cilat jane né pozite mé t€ pavolitshme, t€ krijuar
né cfaredo baze diskriminuese, me gellim t€ barazimit té
mundesive té tyre, gjithnje derisa ato masa jane té€ nevojsh-
me;

7) mbrojtja e vecante e parapare me ligj, e femijeve pa
prinder, t€ miturve, prinderve vetembajtes, persona invali-
de;

8) masat pér mbrojtjen e vecantise dhe identitetit t& per-
sonave t€ cilet i perkasin pakicave etnike religjioze ose gju-
hesore, dhe e drejta e tyre qé ta kultivojne dhe zhvillojne
identitetin personal individualisht ose né bashkesi me ane-
taret tjere t& grupit té tyre, dhe nxisin kushte pér avancimin
e atij identiteti dhe

9) masat né sferen e arsimit dhe trajnimit, qé duhet t&
sigurojne pjesemarrje té personave nga pakicat etnike per-
derisa ato masa jane t€ domosdoshme.

IV. KOMISIONI PER MBROJTJE NGA
DISKRIMINIMI

Komisioni pér Mbrojtje nga Diskriminim

Neni 16

(1) Komisioni pér Mbrojtje nga Diskriminimi, eshte or-
gan i pavarur dhe i mevetesishem g€ punon né pajtim me
kompetencat e percaktuara me kete ligj (n€ tekstin e metut-
jeshem: Komisioni).

(2) Komisioni e ka cilesine e personit juridik me seli né
Shkup

(3) Mjetet pér punen e Komisionit, sigurohen nga Bux-
heti i Republikes sé Magedonise. Komisioni mund té sigu-
roje mjete edhe nga burime tjera.

Perberja e Komisionit

Neni 17

(1) Komisioni eshte i perbere nga 7 anetare.

(2) Anetaret e Komisionit i emeron Kuvendi i Republi-
kes s& Magedonise me mandat prej pese vitesh, me t€ drej-
ten e njé rizgjedhjeje.

(3) Nga radhet e anetareve t€ emeruar né paragrafin 2
té ketij neni, Komisioni e zgjedh kryetarin me mandat pér
njé vit.

Emerimi i anetareve té Komisionit

Neni 18

Pér anetare té Komisionit, mund té emerohet personi qé
i ploteson kushtet vijuese:

- té jete shtetas 1 Republikes sé¢ Maqgedonise dhe t€ kete
vendbanim t€ perhershem né Republiken e Magedonise
dhe

- t€ kete arsim té larte dhe pervoje nga sfera e té drejta-
ve t€ njeriut ose shkencave shoqgerore.

Neni 19
(1) Kuvendi i Republikes s€¢ Maqgedonise e publikon
shpalljen pér emerimin e anetareve t€ Komisionit né "Ga-
zeten zyrtare t€ Republikes s€ Magedonise" dhe né shtypin
ditor.

(2) Shpallja nga paragrafi (1) i ketij neni, zgjat 15 dite
nga dita e publikimit t& saj né€ "Gazeten zyrtare t€¢ Republi-
kes sé Magedonise".

(3) Gjate zgjedhjes sé anetareve té Komisionit, t€ kihet
parasysh principi pér perfagesim té drejte dhe adekuat.

(4) Komisioni pér Ceshtje t&€ Zgjedhjeve dhe Emertime
i Kuvendit té¢ Republikes s¢ Maqgedonise, pergatit propo-
zimliste nga kandidatet e paraqitur dhe e dorezon né Ku-
vendin e Republikes sé¢ Magedonise.

Neni 20
(1) Kryetari i Komisionit para mbarimit t¢ mandatit t&
tij si kryetar, mund t& shkarkohet me kerkesen e tij.
(2) Nese kryetari eshte shkarkuar né€ pajtim me paragra-
fin (1) t€ ketij neni, Komisioni zgjedh kryetar pér mbetjen
e mandatit t€ kryetarit t& shkarkuar.

Neni 21
(1) Anetaret e Komisionit e kane statusin e personave
té emeruar.
(2) Anetaret e Komisionit kane té drejte pér kompen-
sim mujor, né lartesi t&€ dy rrogave mujore neto, t€ paguara
pér punetor né Republiken e Magedonise.

Shkarkimi i anetarit té Komisionit

Neni 22

(1) Kuvendi i Republikes s€¢ Maqgedonise e shkarkon
anetarin ¢ Komisionit para perfundimit t€ mandatit, me
propozim té¢ Komisionit pér Ceshtje t€ Zgjedhjeve dhe
Emertimeve, nese:

1) vete e kerkon até;

2) pér shkak vdekjeje;

3) nese me vendim té plotfugishem i eshte shqiptuar
ndalim pér kryerje t€ profesionit, veprimtarise ose detyres;

4) nese me vendim té plotfugishem gjyqesor, eshte de-
nuar me denim me burgim prej mé shume se gjashte mu-
ajsh, ose né cfaredo baze eshte i denuar pér diskriminim;

5) né menyre t€ perhershme ¢ humb aftesine psikofizi-
ke pér kryerjen e funksionit dhe

6) funksionin e kryen n€ menyre joprofesionale, t€ nje-
anshme dhe té papergjegjshme.

(2) Permbushjen e kushteve pér shkarkim nga paragra-
fit (1) i ketij neni, i percakton Komisioni me shumice vo-
tash nga numri i pergjithshem i anetareve dhe parashtron
iniciative pér shkarkimin e anetarit t€ Komisionit, né Ku-
vendin e Republikes s¢ Magedonise.

Neni 23
Kur anetari i Komisionit eshte i shkarkuar né pajtim me
dispozitat e nenit 17 t& ketij ligji, Kuvendi i Republikes s&
Magedonise publikon shpallje pér emerimin e anetarit té
Komisionit, me mandat n€ kohezgjatje pas mbarimit té
mandatit t€ anetarit t€ shkarkuar.

Kompetencat e Komisionit

Neni 24

Kompetencat e Komisionit:

1) procedon pér parashtresa, jep mendime dhe reko-
mandime pér raste konkrete té diskriminimit;

2) parashtruesit t& parashtreses i jep informata pér t&é
drejtat dhe mundesite e tij pér ngritje t& procedures gjyqe-
sore ose procedures tjeter pér mbrojtje;

3) ngrit iniciative pér ngritje t€ procedures para organe-
ve kompetente pér cenimet e kryera t€ ketij ligji;

4) parashtron raport vjetor né Kuvendin ¢ Republikes
s&€ Magedonise;

5) e informon publikun pér rastet e diskriminimit dhe
ndermerr masa pér promovimin dhe edukimin e barazise, té
drejtat e njeriut dhe mosdiskriminimit;
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6) e percjell zbatimin e ketij ligji, e inicion ndryshimin
e dispozitave pér zbatimin dhe avancimin e mbrojtjes nga
diskriminimi;

7) vendos bashkepunim me organet kompetente, pér re-
alizimin e barazise dhe mbrojtjes sé€ t€ drejtave t€ njeriut né
vetadministrimin lokal;

8) u jep rekomandime organeve shteterore, pér marrjen
e masave pér realizimin e barazise;

9) jep mendime pér propozim-ligie me rendesi pér
mbrojtje nga diskriminimi;

10) mbledh t&é dhena statistikore dhe t€ dhena té tjera,
formon baza té t€ dhenave, realizon studime, hulumtime
dhe trajnime, né lidhje me diskriminimin;

11) bashkepunon me trupa perkatese nacionale té shte-
teve tjera, si dhe me organizata nderkombetare, né fushen e
mbrojtjes nga diskriminimi dhe

12) miraton rregullore pér pune dhe akte té tjera pér or-
ganizimin e brendshem té punes.

V. PROCEDURA PER PARANDALIMIN DHE
MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
PARA KOMISIONIT

Veprimi i Komisionit

Neni 25

(1) Personi g€ konsideron se ka pesuar diskriminim, pa-
rashtron parashtrese te Komisioni, me shkrim ose gojarisht
né procesverbal, pa obligim pér pagese té takses dhe kom-
pensimit tjeter.

(2) Me parashtresen personi parashtron deshmi dhe fa-
kte, nga t€ cilat mundet t€ vertetohet akti ose veprimi i di-
skriminimit.

(3) Procedura para Komisionit pér personat té cilet je-
tojne né njesite e vetadministrimit lokal, n€ t€ cilen mé sé
paku 20% t€ qytetareve flasin gjuhe zyrtare t& ndryshme
nga gjuha maqgedonase, mund ta shfrytezojne cilendo nga
gjuhet zyrtare dhe alfabetin e saj. Parashtresat e ketilla, Ko-
misioni i perkthen né gjuhen maqgedonase dhe né alfabetin
e saj cirilik dhe procedon pér ato.

(4) Komisioni pér parashtresat e parashtruara, pergjig-
jet né gjuhen magedonase dhe né alfabetin e saj cirilik, si
dhe né€ gjuhen zyrtare dhe alfabetin qé e perdor qytetari.

(5) Parashtresa mund t€ parashtrohet mé sé voni né afat
prej tre muajsh nga dita kur eshte kryer cenimi, ose mé sé
voni njé vit nga njoftimi pér aktin e diskriminimit.

(6) Komisioni mund té filloje procedure edhe pas per-
fundimit t€ afatit, nese vlereson se behet fjale pér rast me
rendesi té atille, pér té cilin do té ishte ¢ domosdoshme dhe
e pershtatshme q¢ t& udhehiqget procedura.

(7) Parashtresen komisioni ¢ dorezon te personi kunder
té cilit eshte parashtruar, né afat prej 15 ditesh nga dita e
pranimit.

Neni 26

(1) Komisioni procedon pér parashtresen, nese proce-
dura para gjykates pér punen e njejte tanime nuk eshte
ngritur ose e perfunduar né menyre té plotfuqishme.

(2) Komisioni nuk procedon pér parashtresen nese esh-
te e qarte se nuk ka cenim t€ s€ drejtes né té cilen thirret
parashtruesi, nese pér punen e njejte tanime ka proceduar,
ndersa nuk jane ofruar deshmi té reja dhe nese verteton se
pér shkak t€ kalimit t€ kohes nga cenimi i kryer i sé drejtes,
nuk eshte e mundur gé t€ arrihet gellimi i procedures.

Vertetimi i gjendjes faktike

Neni 27
(1) Pas pranimit t& parashtreses, Komisioni e verteton
gjendjen faktike me shqyrtimin e dokumenteve dhe marr-
jen e deklaratave nga parashtruesi i parashtreses, personi
kunder t€ cilit eshte parashtruar parashtresa, si dhe nga per-
sona tjere.

(2) Personi kunder té cilit eshte parashtruar parashtresa,
mund t€ deklarohet pér t€ dhenat n€ parashtrese, n¢ afat
prej 15 ditesh nga dita e pranimit t€ saj.

Mendimi dhe rekomandime

Neni 28

(1) Komisioni jep mendime pér diskriminimin né fjale
né afat prej 90 ditesh nga dita e parashtrimit t& parashtrese,
dhe pér kete e njofton parashtruesin dhe personin kunder t&
cilit eshte parashtruar parashtresa.

(2) Me mendimin me shkrim pas diskriminimit t&€ ver-
tetuar, Komisioni e rekomandon menyren e evitimit té ce-
nimeve t€ s€ drejtes.

(3) Personi té cilit i eshte i drejtuar rekomandimi, eshte
i obliguar qé t€ veproje sipas rekomandimit dhe ta evitoje
cenimin e s€ drejtes, né afat prej 30 ditesh nga dita e prani-
mit té rekomandimit si dhe pér kete ta njoftoje Komisionin.

Neni 29
Nese personi té cilit i eshte i drejtuar rekomandimi,
nuk vepron sipas rekomandimit, perkatesisht nuk e eviton
cenimin e s€ drejtes, Komisioni mund t€ ngrit iniciative pér
ngritjen e procedures para organit kompetent, pér percakti-
min e pergjegjesise sé tij.

Punet administrative profesionale dhe teknike
té Komisionit

Neni 30
Punet administrative profesionale dhe teknike t&€ Komi-
sionit, i kryen Komisioni.

Bashkepunimi me organet tjera

Neni 31
Té gjithe personat fizike dhe juridike, organet shtetero-
re, organet e njesive t€ vetadministrimit lokal, organet dhe
organizatat tjera q€ kryejne autorizime publike dhe institu-
cionet dhe sherbimet publike, jane t&€ obliguara qé me ker-
kese t& Komisionit t'i japin t€ dhena pér raste konkrete t&
diskriminimit.

Kryerja e kontrollit t¢ dokumentacionit

Neni 32

NEé kryerjen e puneve nga kompetenca e saj, Komisioni
mund té kryeje kontroll té drejtperdrejte t€ dokumentacio-
nit té organeve shteterore, organeve té njesive t& vetadmi-
nistrimit lokal, organeve dhe organizatave tjera q¢ kryejne
autorizime publike dhe institucioneve dhe sherbimeve pub-
like, té& cilat disponojne me t& dhena dhe informata pér ras-
te t€ diskriminimit.

Bashkepunimi me Avokatin e Popullit

Neni 33
NEé kryerjen e puneve nga kompetenca e vet, Komisio-
ni bashkepunon me Avokatin e Popullit pér raste konkrete
t& diskriminimit.

VI. MBROJTJA GJYQESORE
Kompetenca dhe procedura gjyqesore

Neni 34
(1) Personi i cili konsideron se pér shkak té diskrimini-
mit 1 eshte cenuar ndonje e drejte, eshte i autorizuar q€ t&
parashtroje aktpadi para gjykates kompetente.
(2) Né procedure né menyre perkatese zbatohen dispo-
zitat e Ligjit pér procedure kontestimore.
(3) Procedura eshte urgjente.
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Kompetenca vendore

Neni 35
NEé proceduren pér mbrojtje nga diskriminimi, kompe-
tent vendor eshte krahas gjykates pér kompetence t€ perg-
jithshme vendore edhe gjykata né rajonin e sé ciles eshte
selia, respektivisht vendbanimi i paditesit.

Padia

Neni 36

(1) Me padine nga neni 29 paragrafi 1 t& ketij ligji,
mund té kerkohet qé:

1) té vertetohet se i padituri e ka cenuar t& drejten e
trajtimit t€ barabarte té paditesit, respektivisht veprimi qé e
ka ndermarre ose leshuar, mundet drejtpersedrejti t€ sjelle
cenimin e t€ drejtave t€ barazise né menyren e veprimit;

2) t&€ ndalohet ndermarrja e veprimeve me té cilat ceno-
het ose mund t€ cenohet e drejta e paditesit pér veprim té
barabarte, respektivisht t€ kryhen veprime me té cilat evito-
hen diskriminimi ose pasojat e tij;

3) t& kompensohet demi material dhe jomaterial, i shka-
ktuar me cenimin e t€ drejtave té mbrojtura me kete ligj
dhe

4) té shpallet né mediume aktgjykimi me té cilin verte-
tohet cenimi i t€ drejtave t€ veprimit t€ barabarte, me
shpenzimet e té paditurit.

(2) Kerkesat nga paragrafi (1) i ketij neni, mund té para-
qiten s€ bashku me kerkesat pér mbrojtjen e té drejtave tjera,
pér t€ cilat vendoset né procedure kontestimore, nese t€ gjit-
ha kerkesat jane né lidhje té ndersjelle dhe nese gjykata e
njejte eshte kompetente reale pér ato, pa marre parasysh nese
pér ato kerkesa eshte percaktuar vendimmarrje né procedure
té pergjithshme ose t€ vecante kontestimore.

Masat e sigurise

Neni 37

(1) Para fillimit ose gjate procedures lidhur me kerkesen
paditese nga neni 31 paragrafi (1) t€ ketij ligji, gjykata me
propozimin e pales mundet t& percaktoje masa pér siguri.

(2) Me parashtrimin e propozimit pér masa sigurie ne-
vojitet, qé:

- parashtruesi i kerkeses ta beje t€ besueshme, se eshte
cenuar e drejta e tij pér veprim té barabarte dhe

- percaktimi i mases t€ jete i nevojshem pér evitimit e
rrezikut nga demi i pakompensueshem, vecanerisht ceni-
meve t€ renda t€ t€ drejtave pér veprim té barabarte ose pa-
randalim té dhunes.

(3) Pér masat nga paragrafi (1) i ketij neni, vendos
gjykata q€ eshte kompetente pér kerkesepadite, né menyre
dhe procedure té miratuara me ligj.

Obligimi pér prove

Neni 38

(1) Nese pala né proceduren gjyqgesore pohon se né paj-
tim me dispozitat e ketij ligji, i eshte cenuar e drejta e saj e
veprimit t& barabarte, obligohet q€ t'i paraqese té gjitha fa-
ktet dhe provat g€ e arsyetojne pohimin e saj. Argumentimi
se nuk ka pasur diskriminim bie né€ llogari t€ pales s¢ kun-
dert.

(2) Dispozita e paragrafit (1) té ketij neni, nuk zbatohet
né proceduren kundervajtese dhe ndeshkuese.

Pjesemarrja e personave té trete

Neni 39
(1) Né seancen gjyqesore lidhur me padine nga neni 34
i ketij ligji, mundet si ndermjetes i perzier nga ana e perso-
nit i cili pohon se eshte i diskriminuar, té¢ bashkengjitet or-
gani, organizata, institucioni, shoqata ose personi tjeter, qé
né kuader té veprimtarise s€ tij merret me mbrojtjen e té

drejtave t€ veprimit t€ barabarte, pér drejtat e té cilit ven-
doset né procedure. Pér pjesemarrjen e ndermjetesit vendos
gjykata me zbatimin e dispozitave t€ Ligjit pér procedure
kontestimore.

(2) Gjykata do t€ lejoje pjesemarrje t€ ndermjetesit nga
paragrafi (1) i ketij neni, vetem me leje t€ personit n€ anen
e té cilit ndermjetesi deshiron t€ ndermjetesoje.

(3) Ndermjetesi nga paragrafi (1) 1 ketij neni, mund t&
ndermarre veprime né procedure dhe né procedure i ka té
gjithe té drejtat té cilat 1 takojne ndermjetesit.

(4) Pa marre parasysh rezultatin e seances gjyqesore
ndermjetesi nga paragrafi (1) i ketij neni, vet i bart shpenzi-
met nga pjesemarrja e vet né seancen gjyqesore.

Shpallja publike e aktgjykimit

Neni 40

(1) Kerkesen pér shpalljen e aktgjykimit nga neni 31
paragrafi (1) pika 4 té ketij neni, gjykata do ta miratoje ne-
se konstaton se:

1) deri te cenimi i t€ drejtave t&€ veprimit t& barabarte,
ka ardhur me ndermjetesim t& mediumeve ose

2) informata pér veprim g€ e cenon té drejten e vepri-
mit t€ barabarte eshte shpallur né mediume, ndersa shpall-
ja e aktgjykimit nevojitet pér kompensimin e plote t€ demit
té shkaktuar ose mbrojtjen nga veprimi i pabarabarte né
rastet e ardhshme.

(2) Nese e miraton kerkesen pér shpallje té aktgjykimit,
gjykata do t€ urdheroje qé aktgjykimi t€ shpallet plotesisht
ose pjeserisht, pér mbrojtjen e t€ dhenave personale.

(3) Aktgjykimi me té cilin urdherohet shpallja né medi-
ume, ¢ obligon botuesin ¢ mediumit né t€ cilin duhet t&
shpallet aktgjykimi, pa marre parasysh nese ka gene pale
né procedure.

Padia e perbashket pér mbrojtje
nga diskriminimi

Neni 41

(1) Shoqatat dhe fondacionet, institucionet ose organi-
zatat tjera nga shoqgeria qytetare, q€ kane interes t€ arsyes-
hem pér mbrojtje t€ interesave kolektive té€ grupit té caktu-
ar, ose né suaza t€ veprimtarise s€ vet merren me mbrojtjen
e drejtave t€ veprimit t& barabarte, mund té parashtrojne
padi dhe n€ procedure né gjykate t&é paraqiten si pale kun-
dershtare kunder personit qé e ka cenuar té drejten e vepri-
mit t€ barabarte, nese e bejne t&€ besueshme se me veprimin
e té paditurit eshte cenuar e drejta e veprimit t€ barabarte t&
mé shume personave.

(2) N¢ padine nga paragrafi (1) mund té theksohet ker-
kese, qé:

1) té konstatohet se veprimi i t&€ paditurit e ka cenuar
trajtimin e barabarte né raport me anetaret e grupit;

2) t€ ndalohet ndermarrja e veprimeve me té cilat shke-
let ose mund té shkelet trajtimi i barabarte, respektivisht té
kryhen veprime me té cilat evitohen diskriminimi ose paso-
jat e tij né raport me anetaret e grupit dhe

3) aktgjykimi me té cilin eshte percaktuar cenimi i té
drejtave té veprimit t& barabarte, t€ shpallet né mediume
me shpenzimet e té paditurit.

(3) Dispozitat tjera té ketij ligji, q€ kane t&€ bejne me
padite nga neni 31 paragrafi (1) té ketij ligj, né menyre per-
katese zbatohen né padine nga paragrafi (1) i ketij neni.

(4) Padija nga paragrafi (1) i ketij neni, lejohet nese ek-
ziston pajtim nga personi qé pohon se eshte i diskriminuar.

VII. DISPOZITA KUNDERVAJTESE

Neni 42
(1) Gjobe né shume prej 400 deri mé 600 euro me kun-
dervlere né€ denare, do t'i kumtohet pér kundervajtje secilit,
qé fton ose nxit né diskriminim dhe ndihmon né veprimta-
rine diskriminuese, sipas bazes diskriminuese (neni 3).
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(2) Gjobe né shume prej 600 deri mé 800 euro me kun-
dervlere né denare, do t'i kumtohet pér kundervajtje nga
paragrafi (1) i ketij neni, personit pergjegjes né personin
juridik, né organin shteteror, n€ organin e njesise sé vetad-
ministrimin lokal ose organin me autorizime publike, ose
individit qé n€ forme t&€ profesionit t& regjistruar kryen ve-
primtari t€ caktuar.

(3) Gjobe né shume prej 800 deri né 1000 euro me kun-
dervlere né denare, do t'i kumtohet pér kundervajtje nga
paragrafi (1), personit juridik.

Neni 43

(1) Gjobe né shume prej 400 deri né 600 euro me kun-
dervlere né denare do t'i kumtohet pér kundervajtje, secilit
qé do ta cenoje dinjitetin e personit t€ caktuar ose pér kriji-
min, qasjen apo praktikimin e mjedisit kercenues, armiqe-
sor, poshterues ose frikesues (neni 7).

(2) Gjobe né shume prej 600 deri né 800 euro né kun-
dervlere me denare, do t'i kumtohet pér kundervajtjen nga
paragrafi (1) i ketij neni, personit pergjegjes né€ personin
juridik, né organin shteteror, né organin e njesise sé vetad-
ministrimin lokal ose organin me autorizime publike ose
individit qé né forme t& profesionit té regjistruar, kryen ve-
primtari t€ caktuar.

(3) Gjobe né shume prej 800 deri né€ 1000 euro me kun-
dervlere n€ denare do t'i kumtohet pér kundervajtje nga pa-
ragrafi (1), personit juridik.

Neni 44

(1) Gjobe né shume prej 400 deri né 600 euro me kun-
dervlere né denare do t'i kumtohet pér kundervajtje, secilit
q¢ do ta sjelle né gjendje t&€ pavolitshme personin g€ e ka
paraqitur diskriminim, ose né€ cfaredo menyre ka marre pje-
se né€ veprimin pér diskriminim.

(2) Gjoba nga paragrafi (1) i ketij neni, do t'i kumtohet
secilit g€ me gellim do ta sjelle né€ gjendje t€ pavolitshme
personin, qé ka gene deshmitar né veprimin pér diskrimi-
nim, ose e ka refuzuar urdhrin pér sjelle diskriminuese.

(3) Gjobe né shume prej 600 deri né 800 euro me kun-
dervlere né denare, do t'i kumtohet pér kundervajtje nga
paragrafi (1) i ketij neni, personit pergjegjes né€ personin
juridik, né organin shteteror, né organin e njesise sé vetad-
ministrimin lokal, ose organin me autorizime publike ose
individit qé né forme t€ profesionit té regjistruar, kryen ve-
primtari t€ caktuar.

(4) Gjobe né shume prej 800 deri né 1000 euro né kun-
dervlere me denare, do t'i kumtohet pér kundervajtje nga
paragrafi (1), personit juridik.

Neni 45

Gjobe né€ shume prej 400 deri né 600 euro me kunderv-
lere n€ denare, do t'i kumtohet pér kundervajtje personit
pergjegjes né personin juridik, né organin shteteror, ose né
organin e njesise s€¢ vetadministrimin lokal, nese me ker-
kese t&¢ Komisionit né afat prej 30 ditesh, nuk do té dorezo-
je t&€ dhena pér diskriminim ose nuk do t€ lejoje kontroll né
shkrese (nenet 31 dhe 32).

VIII. DISPOZITA KALIMTARE
DHE PERFUNDIMTARE

Neni 46
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten zyrtare té€ Republikes sé¢ Magedonise", ndersa do
té zbatohet nga 1 janari 2011.

923.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcTaBoT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyGnuka
Makenonuja u npercenarenior Ha Codpanuero Ha Permy0-
nuka MakeoHHja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBE HA 3AKOHOT 3A PABOTHUTE OJHOCH

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBamke Ha 3aKOHOT 3a
pabOTHUTE OJTHOCH,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceJHMIaTa oxpxkana Ha 8 anpui 2010 roxuHa.

Bp. 07-1585/1
8 ampun 2010 ronuna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenyOnuka Maxkenonuja,
TI'opre UBamnos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenybOnuka
MakenoHuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
PABOTHUTE OJHOCH

Unen 1
Bo 3akoHnor 3a pabotaute oaHocu (,,Ciyx0OeH BeCHUK
Ha PenyOmuka Makenonuja“ Opoj 62/2005, 106/2008,
161/2008, 114/2009 u 130/2009), Bo wienot 83 ctaB 1
360poBUTE: “Ha MIaTaTa Ha pabOTHUKOT €€ 3aMEHYBaaT CO
30oposute: “on 50% Ha ruiaTata Ha PabOTHUKOT KOj ja
MIPUMIJI IPETXOAHUOT Mecell” .

Unen 2
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O] ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Cinyx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIoHMja“.

LIGJ
PiER NDRYSHIMIN E LIGJIT PER
MARREDHENIE PUNE

Neni 1
Né Ligjin pér marredhenie pune ("Gazeta zyrtare e Repub-
likes s& Maqedonise" numer 62/2005, 106/2008, 161/2008,
114/2009 dhe 130/2009), né nenin 83 paragrafi 1 fjalet: "t&
rroges s€ punetorit" zevendesohen me fjalet: "prej 50% té rro-
ges s€ punetorit ¢ e ka marre n€ muajin paraprak".

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten zyrtare t€ Republikes sé Magedonise".

924.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoOT Ha
PenyOnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6Giuka
Makenonuja u npercenaresnior Ha CoOpanuero Ha Permy0-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A IMPOT'JTACYBABE HA 3AKOHOT 3A HU3-
MEHYBAIBE U JJOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT
3A U3BPIIIYBAIBE

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBambe H JOTIOIHYBA-
e Ha 3aKOHOT 32 U3BPILIYBamkbe,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceHMIaTa oxpxkaHa Ha 8 anpui 2010 roxuHsa.

Bp. 07- 1586/1
8 ampun 2010 ronuna
Ckomnje

[Ipercenaren
Ha PenyOnuka Maxkenonuja,
T'opre UBamnos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemybOnuka
MakenoHuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.
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3AKOH
3A IBMEHYBAIGE 1 JONOJIHYBAILE HA
3AKOHOT 3A U3BPIIYBAILE

Unen 1
Bo 3akonor 3a m3BpuiyBame (,,CiyxOeH BecHUK Ha Pe-
nyOnuka Makenonuja™ 6poj 35/2005, 50/2006, 129/2006,
8/2008 u 83/2009), Bo unenor 2 craBor (5) ce Opwuie.

Unen 2
HacnoBot Ha uineHOT 5 ce MeHyBa W Iyacu: "3amrura Ha
CTpaHKHTE, YYECHUIIUTE BO IOCTallKaTra 3a W3BpLIYBamE U
HHBHHTE ceMejcTBa™.

Unen 3

Bo unen 5 craBor (2) ce MeHyBa U T1acu:

“IIpu cripoBemyBamke Ha W3BPLIYBARETO M3BPIIUTEIOT €
JIOJDKEH J1a BOIM CMETKA 3a JOCTOMHCTBOTO HA JUYHOCTA HA
CTPaHKHTE, YYECHHUIIUTE BO IIOCTAIlKaTa HAa HM3BPLIyBambE U
HHBHHTE CEMEjCTBa, KaKO W 3a TOa M3BPLIyBAamHETO Ja Ouze
TIOTTOBOJTHO 32 JIOJDKHHUKOT.

Unen 4
Bo unenor 11 craB (1) Touka 8 300posute: “EnuHcTBeH
perucTap Ha UMaTeNu Ha CMETKU * ce 3aMEeHyBaaT co 300pOBH-
Te: “EnuHCTBEH perucrap Ha TPaHCAKIMCKH CMETKH .

Ynen 5
Bo unenor 30 craB 1 300poBuTe: “Kaj CyHOT" ce 3aMEeHY-
BaaT co 300poBUTE: “Ha MOCEOHATa CMETKA Ha M3BPIIUTENIOT,
OCBEH BO CITy4aj KOTra CO 3aKOH € OIpPEIEeNICHO J1a Ce MOJI0KU
BO CyHOT".

Unen 6

Bo unenor 32 craB (1) Touka 2 o 360port “criocobHocT™
ce CcTaBa 3anMpKa ¥ ce Jo/aBaaT 300poBHTE: “IITO Ce JOKaXY-
Ba CO YyBEpEHHWE U3IAaACHO Of HAUIKHA 3/PaBCTBEHA
ycTaHoBa o7 00J1acTa Ha MEJUIIMHA Ha TPYIOT; .

Touxkata 3 ce MEHyBa U TJ1acu:

“3) ma e AWIUIOMHUpAH MPAaBHHUK CO 3aBPIICHO YETHPHUTO-
JIWIIHO BHCOKO 0Opa3OBaHKE Ha MPaBHH CTYIWH WIN IUIIIO-
MupaH npaBHUK co ctekHati 300 kpeautu cniopen EBponcku-
ot kpequt-Tpancdep cucrem (EKTC);™.

Bo Toukara 7 360pot “npodecujara“ ce 3aMeHyBa co 300-
POT “mormkHOCTA™.

Bo Toukara 8 36opoBute: “Ia uma“ ce 3aMeHyBaar co 300-
poBuTe: “na jaze u3jaBa npei HoTap JeKa ke 00e30enn‘.

Unen 7

Bo unenor 40 cra (1) anuneja 11 cBp3HUKOT “U* Ha Kpa-
JOT Ha peueHHLaTa ce Opuiie.

Mo anuuejata 11 ce momaBaar iBe HoBa anuueja 12 u 13,
Koja IJ1acu:

“- moyHecyBa Oaparbe 3a 100HBambe Ha MOAATOLH 3a I10Ce-
JIyBarb€¢ Ha TPAHCAKIMCKA CMETKA [0 IPABHOTO JIMLE KOE IO
BOAM ENMHCTBEHHMOT permcrap Ha TPaHCAKLHCKH CMETKH BO
BpCKa CO MPEIMETOT Ha U3BPILYBAKE U

- oiHecyBa Gapare 3a PacuILyBambe Ha [oTpara o Mo-
TOPHOTO BO3WJIO IpEeIMeT Ha W3BpIIYBamke OO OPraHoT Ha
NP KaBHATA yIpaBa o1 00acta Ha BHATPEIIHUTE PadOTH.

Io craBor (1) ce nonaBa HOB cTaB (2), KOj Ii1acu:

“(2) V3BpmTenoT e AODKEeH CO JIMYHUTE MOJATOLM Ja
MOCTAITyBa COTJIACHO CO TPOITMCHTE 32 3aIlTHTa Ha JINYHUTE
MIOZIaTOLH, TP CIPOBEAYBAm-E HA M3BPLIYBAKETO COIIACHO
€O OBOj 3aKOH."

Crasosure (2) u (3) cranyBaar craBos (3) u (4).

Unen 8

Bo uienor 41 craBosure (2) u (3) ce MeHyBaar u riacar:

“(2) W3BpIuuTeNnoT NpU CIPOBELyBakhe HA U3BPLIyBaHe-
TO MIMa TPaBo Ja Mobapa MOAATOK O OpraH Ha Jp)KaBHATA
ylpaBa WM TPaBHO JIMIE KO€ BOAW PErucTap, Kako M ach-
CTEHIIMja O OpraH Ha Ap)KaBHATa yIpaBa 3a CIPOBENYBALC
Ha IPEeAMETOT Ha WU3BPLIYBAaEHETO BO COIVIACHOCT CO OBOj
3aKOH.

(3) CyGjextute ox cTaBoT (2) Ha OBOj WIEH CE JIOJDKHU J1a
copaboTyBaaT co U3BPILHUTENOT.

Ynen 9
Bo uinenor 43 cras (1) mo 300poT ,,IpUHUHUI CE 10/]aBa-
aT 300pOBUTE: ,,HA CTPAHKATa UK .
Cragort (3) ce MeHyBa U TJIach:
“IHTerara ce yTBpayBa BO MApHUYIHA [TOCTAITKA.

Unen 10
HacnoBor Ha uneHoT 46 1 uneHot 46 ce MeHyBaar U Ij1a-
car:

"Harpazaa ¥ HaIOMECTOK Ha TPOILOIHM 3a paboTa Ha U3Bp-
LIATENOT

Uien 46

(1) UzBprumTenoT 3a U3BpIICHUTE JICjCTBHja UMa IPABO Ha
Harpaja M HaJOMECTOK Ha TPOIIOIMTE BO COMJIACHOCT CO
Tapudara 3a Harpaga ¥ HAZOMECTOK Ha JAPYTUTE TPOLIOLH 3a
paboTaTa Ha U3BPILUTENOT.

(2) Tapudara 3a Harpajga ¥ HaJJOMECTOK Ha JIPyTHTE TPO-
roi 3a paboTara Ha M3BPIIMTENUTE ja JOHECYBa MUHHUCTE-
pOT 3a mpaBma, IO IPETXOAHO IPHOABEHO MHUCICHE O
Komopara Ha U3BPILHUTENH, CIIOPE]I CIICTHUBE KPUTEPUYMH:

1) meHa 3a aIMUHUCTPUPARE KOja ce ONpeeTyBa CIopen
M3HOCOT Ha IVIABHOTO IOOapyBame, OJHOCHO BPEIHOCTA Ha
NPEAMETOT HA U3BPIIYBAKkb€ YTBPJACHA BO U3BpIIHATA
UCTIpaBa;

2) LieHa Ha M3BPIIHUTE JISjCTBHja Koja Ce OMpeenyBa CIo-
pen BUIOT, 00EMOT M BPEMETPACHETO HA M3BPILYBAKETO HA
M3BPLIHKUTE [ICjCTBUja U MECTOTO Ha HUBHOTO M3BPLIYBAE H

3) Harpaza Ha HM3BPIIMTENOT 32 W3BPLICHUTE IEjCTBHja,
KOja ce ompezieiyBa CIope]] BUAOT Ha W3BpIIHATA UCIIPAaBA U
BUJIOT Ha M00ApyBamETO Koe Tpeda Ja Ce M3BPILIH, KaKo M
CIIOpeNl M3HOCOT Ha TJIaBHOTO M00apyBarme YTBPACHO BO H3-
BpIIHATA WCIpaBa Kaj MApUYHHUTE I00apyBara, OIHOCHO
BPEHOCTA HA MPEIMETOT Ha W3BPIIYBAKC Kaj HEMAPUUHUTE
nobapyBama yTBp/eHa BO N3BPIIHATA HCIIPABa.

(3) lokonky BpemHOCTa Ha HEMAPHMYHOTO NOOApyBamke HE
€ YTBpJZIEHa BO U3BpILHATA HCIpaBa, Harpajgara uzHecysa 300
€Bpa BO JEHapCKa NPOTHUBBPEIHOCT MO CPEAHHOT Kypc Ha
Haponnara 6anka Ha PeryOnuka MakenoHuja Ha JEHOT Ha
MIPECMETYBabETO.

Uren 11

Bo unenot 46-a o craBot (4) ce 101aBaaT 1Ba HOBH CTa-
Ba (5) u (6), xou ryacar:

“(5) Axo mocraBaTta Ha IFICMEHATa M aKTHUTE O] CTABOBHUTE
(1) u (2) Ha 0BOj WiIEH M3BPLIMUTEINOT ja BPUIA CO HEMOCPEIHO
npe/aBakbe Ha JODKHUKOT, M3BPIIMTENOT WMa IPaBO Ha
HaIylaTa Ha [IeHa Ha W3BpIICHHW JEjCTBHja 3a JIOCTaBa Ha
CY/ICKM IHCMEHA M aKTH COTJIACHO co Tapudara ox wieHot 46
Ha OBOj 3aKOH CaMO aKO JIMYHATAa JOCTaBa € YCIEIIHO
peanu3upaHa.

(6) Axo mocTaBara Ha MMCMEHATA U AKTUTE Ol CTABOBUTE
(1) n (2) Ha OBOj WieH M3BPUIMTENIOT ja BPIIM IO IOIITA,
M3BPLINTENIOT HAIUIaTyBa peajieH TPOIIOK BO BHCHHA Ha
MomITapuHaTa.

Unen 12

Bo unenor 47 cras (1) 300poBuTe: “IIPUBPEMEHO O/13eMa-
K€ Ha MPaBOTO 3a BpLICHE Ha Mpodecujara’ ce 3aMeHyBaar
co 300poBHTE: “NpUBpEeMeHa 3a0paHa 3a BPIICHE Ha JODKHO-
cra®.

Bo craBor (4) anuHeja 2 CBp3HHUKOT “u™
YeHMIaTa ce Opuuie.

Bo anuHejata 3 Toukara ce 3aMeHyBa CO CBP3HUKOT “H°.

o anunejara 3 ce gonaBa HOBa anHEja 4, KOja IIacu:

“- IPeCTaHOK Ha J0JKHOCTA HA W3BPIUUTENIOT O MIPUYH-
HHTE TIPESIABUICHN CO OBOj 3aKOH, CO JICHOT Ha IpeaBamke Ha
eBH/ICHIIMjaTa HA M3BPIIMTENOT BO KoMopaTta Ha M3BpIIHTE-
.

Ha KpajoT Ha pe-
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Unen 13

Bo wieHot 48 craB (4) ToukaTa ce 3aMeHyBa CO 3alHupKa 1
ce jofaBaar 300pOBHTE: “OCBEH BO CIIy4aj Ha IPECTAHOK Ha
JIOJDKHOCTA U3BPLIMTEN WU IPUBpPEMEHa 3a0paHa 3a BpLICHE
Ha JI0JDKHOCTA™.

Io craBor (5) ce nonaBaar uetupu HoBHU cTaBa (6), (7), (8)
u (9), xou rnacar:

“(6) M3BpImTeNnoT € JOIDKEH, UCTOBPEMEHO CO UMEHYBa-
BETO HAa HETOBHOT 3aMEHHK-U3BPLINTEN, ]a My M37a/ie OBJIa-
CTyBam€ Ha 3aMEHHUKOT JIa Pacrionara co peoBHaTa u moced-
Ha CMETKa, CO LIeT J]a OBO3MOXH PEJIOBHO (DYHKIIMOHUPALE
Ha paboTaTa BO HEroBaTa KaHIeJapHja BO CIy4aj Kora Toj €
CIIpeyeH.

(7) Bo cny4aj Ha nmpuUBpeMeHa CIPEYEeHOCT Ha M3BPIINTE-
JIOT ¥ HErOBUOT 3aMeHHUK rozionro of 30 jeHa, 1o Oapame of
npercenarenoT Ha Komopara, MUHUCTEpPOT 3a IpaBaa BO POK
O TIET JIeHa UMEHYBa JPYT 3aMEHMK M3BPILHTEN O PEIOT Ha
M3BPLINTENNTE Ol UCTOTO IOJpadje, DoJeKa He Ce CTeKHAT
YCJIOBH M3BPILUTENOT Aa IPOJIOIIKH CO padoTa.

(8) Ilo mpecTaHOKOT Ha NPUYMHUTE 3a HPUBPEMEHATA
CIIPEYEHOCT HA M3BPIIHTENOT, U3BPIIMTENOT ja MPOIOIDKYBA
paboTaTa BO KaHIleJapujaTa, 3a IITO MACMEHO T'O M3BECTYBa
MHHHCTEPOT 3a IPaBJa.

(9) HomxHoCcTa Ha 3aMEHUKOT IITO OMJT UMEHYBaH Off MH-
HHCTEPOT 3a IpaB/a 3a BPEMETO Ha NpUBPEMEHATa CIipede-
HOCT Ha M3BPIIMTENOT U HETOBHOT 3aMEHHK, K€ IPECTaHe CO
BpakameTo Ha M3BPIINTEIOT WIM HA 3aMEHHKOT Ha
M3BPLINTENIOT KOMINTO Owie TPHBPEMEHO CIIPEYSHH 3a
pabota.”

Unen 14
ITo unenor 51 ce momaBa HOB HACIIOB M HOB 4WieH 51-a,
KOH TJiacar:

"TIpunpaBHULM Kaj U3BPLIUTEN

Unen 51-a

(1) U3BpumTenoT Bo CBOjaTa KaHIEIapHja MOXE Jia aHra-
JKHpa TPUTIPABHULIHL.

(2) TpunpaBHUIKTE Kaj H3BPLIMTEN C€ AWUILIOMHUPAHU
NPaBHUIM CO 3aBPILECHO YETHPUTOAMIIHO BHCOKO 0Opa3oBa-
HME Ha [IPaBHU CTYUH WU AUIUIOMUPAHU IPABHULH CO CTEK-
Hat 300 kpemutu cnopen EBporickuor kpemur-TpaHcdep
cucteM (EKTC), kou ce BpaOOTCHH WM H3BPIIyBaaT BOJIOH-
Tepckd pabOTH BO KaHIENapHjata Ha W3BPIIUTENOT. [Ipu-
[PaBHULIUTE CE 3aMMINYBaaT BO VIMEHUKOT Ha IPUIPABHULM
Kaj U3BPILIUTENUTE, KOj ro Boau Komopara.

(3) I[IpunpaBHUKOT CTPYIHO ce OCHOCOOYBa, a M3BPIIUTE-
JIOT € AOJDKEH Ja IO CJIEAX U /1a O IoMara HEroBOTO CTPYYHO
0crocoOyBambe U 1a F'o KOHTPOJIMPA HETOBOTO IIPUCYCTBO.

(4) Bpemero noMUHATO KaKO NPUNPABHUK Kaj U3BPIIUTENL
ce u3eAHavYyBa BO OJHOC HA IIPABOTO HA IOJIAramke Ha MPaBo-
CyZIeH U HOTapCKM HCIINT, UCIMT 33 U3BPLUMTENN WIU APYT
CTPYYEH HCIUT, JIOKOJIKY I'l UCIIOJIHYBAaT YCJIOBHUTE IPE/IBH-
JICHH 3a IOJIaramke Ha COOBETHHUTE UCIIUTH.

(5) Hanzop Ha cTpy4HOTO OCIOCOOYBame Ha MPUTPABHH-
KOT Kaj u3BpumTen Bpum Komopara.*

Unen 15

Bo wieHot 52 craBot (2) ce MeHyBa U I1acu:

“3a BplIeHE HAa HaA30pOT MUHHCTEPCTBOTO 3a MpaBja €
JIOJDKHO HAjMAJKy BO POK O[] TPH JICHA Mpell ICHOT Ha BpIle-
BE Ha HAJ30pOT, J1a TO M3BECTH M3BPIIMTENOT, OgHOCHO Ko-
Mopara.

CraBor (4) ce MEHYBA U TJIaCH:

“3a U3BPLICHUOT HA/I30p CE COCTaBYBa 3AIMUCHUK, KOj IO
MOTHHIYBAaaT OBJACTEHHUTE JWIA OX MHHHCTEPCTBOTO 3a
IpaBzia IITO IO BPIIAT HAJA30POT U M3BPLINTENOT. AKO H3Bp-
HIMTENIOT O0HME JIa TO MOTIIHIIE 3AIUCHUKOT € OJDKSH J1a TH
W3HECE TIPUYMHKITE 33 TOA, 3 OBJIACTEHOTO JIMIIE I'M BHECYBA BO
3aMMCHUKOT.

Io craBor (4) ce nomaBaar cexayM HOBU ctaBa (5), (6), (7),
(8),(9),(10) u (11), kou rnacar:

“(5) 3a yrBpAeHHUTE COCOTOjOM O U3BPILEHHOT HA30p Ce
COCTaBYBA M3BEILTA].

(6) TIpumepok of M3BEINTj Ce AOCTaBYBa CaMO JI0 M3Bp-
mmtenoT 1 A0 Komopara Ha u3BpmmTeny Bo pok of 15 nena
O]l JICHOT Ha 3aBPLICHUOT HAJ30p, a KOra MpeJMeT Ha U3Bp-
uryBame ce cpeacTsa o byneror na Perry6iuka MakenoHuja
u o Jp>xkaBHMOT mipaBoOpanuTen Ha PemyOmmka MakenoHu-

ja.

(7) HamzopoT Haj pabOTEHETO Ha W3BPIIUTEINTE W HA
Komopara ro ondaka ypeqHOTO BOJEHE Ha KHUTUTE, IPE-
METHHTE CITUCH U €BUICHIIMjaTa BO COINIACHOCT CO 3aKOHOT M
MIO/I3aKOHCKHUTE aKTH.

(8) Ilpu BpiIEHETO HA HAA30POT U3BPLINTENIOT MU IIpe-
Tcenarenor Ha Komopara e 1o/mxeH 1a 0BO3MOXU IPUCTAIL 1O
MPOCTOPHUTE, KHUTHTE, IPEAMETHHUTE CITHCH M ENOKYITHATA
€BHJICHIIM]a Ha U3BPILIHUTENOT, OMHOCHO KoMmopara.

(9) Bo 3aBHCHOCT 0/ KOHCTATHPaHUTE COCTOjOM BO M3BE-
LITAjOT 3a U3BPLICHUOT HAJ30p, MUHUCTEPOT 3a [IpaB/a Oy~
YyBa Ay MMa OCHOB 32 TIOJJHECYBAhE Ha TPEIOT 3a IOBe-
JyBambe Ha QUCLMIUIMHCKA TIOCTAallka WM 3a Tpe3eMambe Ha
JIPYTH MEPKH BO COITIACHOCT CO 3aKOH.

(10) IIpu BpiIeweTO HA HAI3OPOT HE cMee Ja OuJie oBpe-
JIeHa TajHOCTa Ha CIIHCHTE M KilacuuuupaHuTe HHPOpMa-
N,
(11) Haumnor Ha BpIICHE Ha HAA30pPOT T'O MPOIHMIIYBA
MHHHUCTEPOT 3a IIpaBja.

Unen 16
Bo unenor 53 mo 300poT "M3BpLIMTENOT™ ce N0JaBaaT
30oposure: "u Komopara®.

Unen 17
ITo unmeHoT 53 ce moaBa HOB HACIIOB W HOB WiICH 53-a,
KOM TJIacar:

“T'opuieH n3BenTaj 3a paboTa Ha U3BPIIUTENIOT

Ynen 53-a

(1) UzBpiumTenoT cexkoja rofiMHa J0CTaByBa MUCMEH HU3Be-
mraj 10 Komopara 3a Herosoto paboTeme BO IPeTXOJHATa
TOJMHA, HajIOIHA JO 15 MapT BO TEKOBHATA FOAMHA, BO KOj TO
HaBelyBa BKYINHHOT Opoj Ha TpUMEHH Oapama 3a
W3BPILYBalkEe, BKYIMHHOT OpOj HAa pEATM3UPaHW W3BPILIHA
HCIIPaBH, BKYITHHOT M3HOC HA HAIUIATCHH CPECTBA 3a LICHA 32
aIMHHHCTPUpAE Ha HPEAMETHTE, 32 MPE3eMEHH H3BPIIHU
JIejCTBHja M HAarpa/ia 3a peali3upaHy U3BPIIHH HCIIPABH.

(2) U3BpinTenoT Bo NPUIIOT HA MUCMEHHOT W3BELITA] O]
craBoT (1) Ha OBOj WiIEH JOCTaByBa KOIHMja O] 3aBpILIHATA
CMeETKa JI0CTaBeHa 10 YIIpaBaTa 3a jaBHU IPUXOIU.*

Unen 18

Unenot 54 ce MeHyBa U IJIacH:

“(1) M3BpumTenoT oarosapa MUCLUIUIMHCKU 33 CBOETO
HECTPYUYHO M HECOBECHO PabOTeme, aKO CO CBOETO OJHECYBa-
H€ IIPU CIIPOBEAYBAKE HA U3BPIIYBAKETO BPIIM NOBPEAA Ha
ciy>xOeHaTa JIOJDKHOCT, IIPEABUIEHA BO 3aKOHOT 3a M3BpILLY-
Bambe, IIOJ3aKOHCKHTE aKTH M akTuTe Ha Komopara, co kou ce
ypemyBa paboTEmhEeTO Ha N3BPIIHTEINOT.

(2) Hectpyuno mnocramyBame € MOBpeia Ha 3aKOHOT, CO
KO€ IIpU  CIPOBEAYBAEETO HA U3BPLIYyBAHETO U3BPLIUTEIOT
Tpe/II3BHUKYBa ITOBPE/ia Ha IIpaBaTa Ha CTPAHKUTE BO ITOCTAIl-
KaTa MM Ha TPETH JINIIA.

(3) HecoBecHo mocramyBambe € HOCTAIyBame CIPOTUBHO
Ha eTHYKHTE HOPMH, IPO(eCHOHATHITE CTAHAAPIH U TIPaBH-
JIa Ha W3BPIIUTENCKATa JOJDKHOCT.

Unen 19
ITo wieHoT 54 ce momaBaatr IET HOBHM HACIIOBH M IIET HOBH
urena 54-a, 54-0, 54-B , 54-r u 54-11, KoM TJ1acar:

,,BUIOBY TUCLUITIIMHCKH MEPKHI

Unen 54- a
3a cTOopeHa IMCIMIUIMHCKA MOBPEea Ha M3BPIIUTEN MO-
KaT Jla My ce U3pedar CIeIHUBE JUCLUIUTUHCKU MEPKU:
a) jaBHA OIIOMEHA;
0) mapuvHa Ka3Ha,
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B) MPHBPEMEHO OJ3€MAmb€¢ HA MPABOTO 3a BPLICHE HA
JIOJDKHOCTA M3BPILHTEN H

I) TPajHO O/3EMare Ha MPABOTO 32 BPIICHE HA JODKHO-
CTa U3BPIIUTEI.

OnpezenyBame Ha AUCHUIUIMHCKH MEPKU

Unen 54- 6

(1) AucuuruimHcKata MepKa jaBHa OMOMEHA Ce CTaBa Ha
ornacHata Tabna Bo cemuiirero Ha Komopara, 60 nena on
JICHOT Ha U3PEKyBambeTo.

(2) HducimnnuHcKkaTa MepKa MapHyHa Ka3Ha ce U3pPEKyBa
Bo BrcuHa o1 1.500 mo 5.000 eBpa Bo JeHApCKa MPOTUBBPE-
HOCT CIOpe]] CPeAHUOT Kypc Ha HaposHara Oanka Ha Peny6-
nka Make/ioHHja Ha ICHOT Ha U3peKyBameTo. [akamero Ha
[apuyHaTa Ka3Ha MOXeE Ja Ce OIpEAeNd BO HAjMHOIY IIECT
€THAKBU MECEUHH PaTH.

(3) JducuuruimHcKata MepKa MPUBPEMEHO OJ3eMambe Ha
[PaBOTO 32 BPLIEHE HA JOJDKHOCTA MOXE Jia Ce U3peue BO
Tpaete 0J] TPU MECELU JI0 €JHA TOAUHA.

(4) ucumruimHcKaTta MepKa TPajHO O/I3EMarhe Ha MPaBo-
TO 32 BPIICH-E HA JODKHOCTA CE M3PEKYBa CEKOralll:

- KOT'a U3BPLINTENIOT OWJI UMEHYBAaH CBECHO NPUKPUBAjKH
IO IOCTOEHETO HA 3aKOHCKUTE IIPEUKH 33 T0a U

- KOra 3a BPEMETO 32 KO€ IPHUBPEMEHO MYy € OJ3EMEHO
[IPaBOTO 3a BPILEHE Ha JOJDKHOCTA WIM IPUBPEMEHO MY € 3a-
OpaHeTOo BPILEHETO HA JODKHOCTA, TOj BPLIU U3BPIIHYU pado-
TH WIM Ha JPYT HAYMH ja N30erHyBa IMCLHILTMHCKATa MEpKa.

(5) Tlpu u3peKyBameTo HA TUCIUILTMHCKATE MEPKH Ce 3¢-
MaaT INpeIBUJ TeKHHATA Ha MOBPEaTa, MOCIEAULUTE Of Taa
HOBpeAa, CTENEHOT Ha OJTOBOPHOCT HAa M3BPIIUTENOT,
OKOJIHOCTHTE IO/l KOW € CTOpEeHa IOBpeaTa, MOPaHEeITHOTO
HETOBO OJHECYBAamk€, KAaKO M JPYTH OJNECHHUTEIHH H
OTEXKUTEIIHH OKOJIHOCTH.

(6) Bo ciyuaj Ha OBpaT CTOPEH BO MEPUOA Of €IHA 10
TIeT TOJMHH, Ke Ce NMPUMEHH TOTeIIKa JUCIHILUIMHCKA MepKa
JI0fieKa He Ce CTUTHE 0 JUCLUILTMHCKAaTa MepKa TPajHO Of13e-
Mam€ Ha IPaBOTO 32 BPILEHE Ha JOJDKHOCTA.

(7) Axo co cTopeHaTa JUCLMILUIMHCKA IOBPENa, U3BPIIM-
TEJIOT CTEKHAT HWMOTHA KOPHCT, MapUYHAaTa Ka3Ha MOXeE Jia
My ce U3peye 10 ABOJHUOT M3HOC HA BUCHHATA Ha Taa KOPHUCT,
HE3aBUCHO O] OTPaHUTIyBAETO OJ] CTABOT (2) Ha OBOj WIEH.

(8) Koneunute ofIyku 3a yTBpAyBame IUCLUILIMHCKA
OJIFOBOPHOCT HA W3BPLIMTENHTE ce 00jaByBaaT Ha BeO JIOKa-
uujara Ha Komopara u Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a Mpapaa, BO
COMIACHOCT CO IIPOIMCHUTE 32 3alTUTA Ha IMYHUTE [IOAATOLH.

Unen 54-8

JIMCUMIUTMHCKA MepKa jaBHA OMOMEHA WIIH MapuiHa Ka3Ha
ke My ce u3pede Ha U3BPILIHTENOT, aKO:

- CITy)OEHUTE CITUCH M MOAATOLM T YyBa CIIPOTUBHO HA
MPOIMHMCHUTE 38 APXUBCKO U KaHIIENAPUCKO paboTemhe,

- 'M TIOBpeIyBa NpaBuiiaTta Ha ETHYKHOT KOJEKC Ha OfiHE-
CyBarbe Ha M3BPIIHMTEIUTE CO IITO IO HAMAIYBA YIJEAOT HA
M3BPLINTENCKATa JOIDKHOCT,

- CO CBOETO OTHECYBaH€ KOH CIy>KOSHHTE MM JAPYTH JIH-
1[a TPU CIIPOBE/lyBamk¢ Ha W3BPILIHHU JICjCTBHja 'O HapylIyBa
YIIEeOOT W 4ecTa Ha CIY)KOSHUTE WM JPYTH JIML@A WU
OpPraHoT IITO IO MPETCTaByBaaT 1

- HE TY UCIOJHYBa OOBPCKHUTE ONpENeeHN CO aKTHTE Ha
Komopara, xou ce onHecyBaaT Ha YHaIpeIyBambe U pa3BUBa-
€ Ha M3BPILIUTENICKATA JOJDKHOCT.

Unen 54-r
JlucrmiuimHcKa Mepka MapidHa KasHa WM HPUBPEMEHO
oJI3eMam-e Ha IPaBOTO 3a BPILEHE Ha JIOJDKHOCTA U3BPIIUTEIL,
ke My ce u3peue Ha U3BPIIUTEN, aKO:

- TIPY CIPOBEYBAkE¢ HA M3BPIIHUTE J€jCTBHja HE BOIU
CMETKa 3a JOCTOMHCTBOTO Ha JIMYHOCTA Ha CTPAHKUTE, ydec-
HHIUTE BO MOCTAIKaTa Ha M3BPILYBAKETO U HUBHHUTE CEME]C-
TBa,

- TIpY CIIPOBE/IYBAM-ETO HA U3BPIIHUTE JICjCTBUja HE BOIU
CMETKa 32 T0A M3BPLIYBAKETO J]a OHIe TOMOBOJIHO 38 JIOJDK-
HHKOT,

- BO MOAHECONH M IPYTH IMHCMEHA, KaKo M CO CBOETO OfI-
HECYBam€ H3pa3yBa HEMOUHMTYBAHmE Ha CYIOBHUTE, OpTaHHUTE
Ha JIp)KaBHaTa yrpasa 1 opranute Ha Komopara,

- HEYpEeJHO U HETOYHO ja BOAM €BUJCHLMjaTa KOja U3Bp-
IIMTETIOT € JIOJDKEH Ja ja BOJIM, a Koja He 3acera BO IpaBara
Ha CTPaHKHUTE,

- BO CBOETO paboTeme ynorpedysa (hakCUMuI,

- ja n30ernyBa 00BpCKaTa 3a KOHTUHYUPAHO CTPYUHO OC-
nocoOyBame M eAyKaluja Koja ce OJJBUBa NPEKY CEMHHAPH H
IperaBama,

- Gapa mpucTan 10 HOoJaTOLH 3a JIMLE KOe He € IOJDKHUK,

- HAIUIaTH NOTOJIeMa HArpajia 3a M3BPIIyBambe WM JAPYTH
TporIomy onpenenenu co Tapudara,

- He BOZIY €BUJICHIIM]A 32 HAIUIATeHa Harpaja U Jpyry Tpo-
IIOLM COITIACHO CO OBOj 3aKOH U IOJ3aKOHCKUTE aKTH,

- HEOIPABJJaHO I'0O OJUIOXKYBA M3BPIITYBakETO,

- BpUIM jaBHH (YHKIMH, WK PAKOBOIHM, HAIBOPHU M
ynpaBHH (YHKIMH BO TPrOBCKH APYIITBA, IPYKAaBHU 3aBOJIH,
CITy>kOH 3a HaruiaTa, HOTAPCKH U JIBOKATCKH PaOOTH, U CITyK-
6a BO BepcKa 3ae/HHIIA WX PEIIUTHO3HA TPyTIa,

- TIapUTe IITO My Ce JOBEPEHH Ha YyBarbe TH BIOXKH Ha
CBOE UME CIIPOTHUBHO Ha OJIPEIONTE O] OBOj 3aKOH,

- HE T'M eBUJCHTHpa Oapamara 3a W3BPILYBaHkE CIOPEH
BPEMETO Ha HUBHHOT IPHEM BO €BHJICHIjaTa, KOja M3BPIIH-
TEJOT € JOJDKEH J1a ja BOJIH,

- paboTH TOA JEJjCTBO HA aJKOXOJN WJIM HapKOTHYHU
CpelCTBa,

- He ja 4yyBa ciy)OeHaTa eBH/CHIMjaTa M CIHCHTE IO
MpEeMETUTE BO CBOjaTa KaHIIenapuja u

- HE My HM3/IaBa OBJIACTYBa¢ HA 3aMCHHK-M3BPIIATEIIOT
3a pacroyiarame co HeroBaTa peJioBHa 1 IoceOHa CMETKa.

Unen 54-n

Ha u3BpIuMTeNoT ke My ce M3pede MepKaTta TPajHO oi3e-
Mame Ha PABOTO 32 BPIICHE HA JODKHOCTA U3BPILHTE, aKO:

- HE TH IIpe3eMa MPOIHIIAHNTE MEPKHU 3a CIPEUyBamke Ha
NEPEr-€ Mapy U APyru NPUHOCH OJ] Ka3HUBH JIENA,

- He TOCTaIyBa MO OJUTYKHTE Ha CYIOBUTE, OMIYKHTE Ha
Jp>KaBHATE OpraHu U opranute Ha Komopara kou ce onHecy-
BaaT Ha OTCTPaHyBame Ha HENPABHIIHOCTH NPU M3BPILYBabE-
TO,

- HEypeIHO U HECOBECHO ja BpIIM (pyHKLUjaTa WICH Ha
JlucoumimHCKa KOMHUCH]a,

- € UIMCHYBaH, CBECHO IPUKPHBAjJKU T'O IOCTOCHETO Ha 3a-
KOHCKHTE TIPEUKH,

- 32 BPEMETO 32 KO IPUBPEMEHO MY € OJ[3EMCHO IPAaBOTO
3a BpIIEHKE HA JODKHOCTA WM TpHBpeMeHa 3a0paHa 3a
BpIICH-E Ha JOJDKHOCTA BPILIM PabOTH HA U3BPLIYBabe WM HA
JIPYT Ha4uH ja n30erHyBa Ka3Hata,

- TIPH U3BPIIYBAKETO TIpe3eMa JICjCTBHja KO He ce Hpejl-
BUJICHH WITH C€ CIIPOTHBHU Ha OBOj 3aKOH,

- 3a ce0Oe WITH 3a CBOM POAHHMHHM (BO TIpaBa JIMHHUjA WM 10
YETBPTH CTEIICH BO CTPaHUYHA JIMHK]a), KYIyBa IIpeIMETH Ha
jaBHa mpojaxba WM CTEKHyBa APYrH MpaBa BO TEKOT HA
M3BPLIYBAKETO KOE TO CIIPOBEAYBA,

- ozaBa Knacuduimpana HH(GopMallja co CTETeH Ha Taj-
HOCT OIIPE/IeIIeHa COITIACHO CO 3aKOH,

- BPIIIM TPrOBCKA JODKHOCT M OCPEAHUYKU PabOTH,

- CKJIydyBa JIOTOBOPH BO CBOE MMe 3a JIPYTH JIMIIA WK BO
Tyro uMe 3a ce0e MM y4ecTByBa BO TpaBHa paboTa BO Koja
npe3emMa CIIy»kKOeHH J€jCTBHja KaKo U3BPILIUTEN CIPOTHBHO Ha
0BOj 3aKOH,

- TpEMa TMOAAPOLM WM JPYT BHI KOPHCT BO BPCKa CO
CIIPOBEYBAbE HA U3BPILIYBAKBETO WIK I'O IIOCTaByBa JINYHUOT
(hMHAHCHCKH MHTEpEC BO CYIHp CO HOJI0XkK0aTa U CTaTycoT Ha
W3BPLINTEN,

- HE3aKOHHTO PacIojiara Co MaTepujalHUTE CPEACTBA IITO
' MPUOABMIT BO TEKOT Ha U3BPILIYBAKETO U

- He IOCTaITyBa CIIOpE PeOCIe0T Ha IPUMEHHTE Oapa-
A 32 M3BPIIYBarbe.

Unen 20
UneHot 55 ce Opuiire.

Unen 21
Ynenor 56 ce Opwuire.
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Unen 22
Unenot 57 ce MeHyBa U TJ1acu:
“W3BpIIMTENOT HA KOrO My € M3pEyYeHa AUCLUIUIMHCKA
MEpKa O/I3¢Malbe Ha IPaBOTO Ha BPLICH-E Ha JODKHOCTA CE
Opuiiie o EBHIeHIINjaTa HA U3BPILIUTEIH.

Unen 23
Bo wienor 58 cras (3) 3060pot “nporecHo’ ce Opuiie.

Unen 24
Hacnosot Ha 4neHoT 59 n uneHot 59 ce MeHyBaar U Iyacar:

“JIMCIMIUTIHCKA KOMHUCH]a

Unen 59

(1) JucuuruuHcKaTa IOCTanka IPpOTUB U3BPIIUTENOT ja
Boau Juctmmmacka xomucuja npu Komopara, cormacHo co
oJipeIOUTe Ha OBOj 3aKOH M akTuTe Ha Komopara.

(2) Aucuunnunckara komucuja e oprad Ha Komopara koj
ro u3bupa CoOpanuero Ha KomopaTa cocTaBeH o1 IeT 4ieHa
Y HHBHH 3aMEHHIIM, CO MaHJIaT O TPH TOJWHH CO MPaBO Ha
MOBTOPEH H300p.

(3) lBa usieHa ¥ HUBHM 3aMEHHIIM C€ N30MpaaT OJ1 PeloT
Ha wieHoBuTe Ha KoMmopara, 11Ba 4ieHa 1 HUBHU 3aMEHHUIIN OJ1
pemor Ha cymuure mo mpenonr Ha CyICKHOT COBET Ha
PerryGnika MakeoHMja U €I€H WIeH M HEroB 3aMEHHUK MO
[peyIor Ha MUHUCTEPOT 3a MPaB/a.

(4) JIucrMruiHCKaTa KOMECHja ja CIPOBEIyBa IMCIIUII-
JIMHCKATA TIOCTaIKa IO MPEeUIOT HA OBJACTEH MOAHOCUTET U
JIOHECYBa OJTyKa TO IpPEUIOroT, & HAYMHOT U IMOOJIHUCKHUTE
YCJIOBH BO BpPCKa CO paboTemeTo Ha JIMCIMIUIMHCKAaTa KOMU-
cuja ke Ommar ypeneHu co CTaTyTOT W JPYTHTE akTH Ha
Komopara.*

Unen 25
ITo unenor 59 ce nopaBaaT TpY HOBU HACJIOBU U TPU HOBU
yireHa 59-a, 59-6 u 59-B, Kowu riacar:
“IloBemyBare Ha AUCLUIUIMHCKA IOCTAIIKA

Unen 59-a

(1) JducumnnuHCcKa TOCTanKa MPOTHB M3BPIIUTEN WA
3aMCHMK M3BPILUMTEN Ce IIOBEIyBa IO IPEUIOr Ha MpeTce/a-
TenoT Ha Komopara, mpeTcenaTenioT Ha OCHOBHHOT CyIl Ha
YHENITO TOpadvje € CEAUNITETO HA M3BPIIUTEIOT 1 MHHHCTE-
POT 3a npaBa.

(2) Ipercenatenor Ha Komopara Ha M3BpLIMTENN MOXE
Jia TOJTHECE TPEIOT 33 MOBEAYBAKE HA JUCHHILIHMHCKA T10-
cramka 3apagu moBpenu Ha Kopekcor 3a mpodecroHanmHa
€THKa Ha W3BPILIMUTENINTE U 00BPCKUTE MpenBuaeHH Bo Crary-
TOT M Jpyrure ommutd aktu Ha Komopata u yTBpAeHH
COCTOjOM KOM YKa)KyBaaT Ha CTOPEHA AMCUMILIMHCKA TIOBpena
O] M3BPILIEH HA/30p COITIACHO Co akTHTe Ha KoMmopara, kako
u 1o I/IHI/ILlI/IjaTI/IBa Ha CTpaHKUTEC W YYCCHHUUHUTE BO
M3BPLIYBAETO 32 MOBEIyBabe HA UCIUIUIMHCKA MMOCTAIKa
JIOKOJIKY HAaBOJAWTE BO HWHHILMjaTHBaTa Ce OJHECYBaaT Ha
MIOBPEAH ONPEAETICHH CO OBOj 3aKOH.

(3) Ilpercenarenor Ha OCHOBHUOT cyA of ctaBoT (1) Ha
0BOj WJICH MOXKE JIa TTOJIHECE TIPEIOT 32 MOBEAYBame Ha JIUC-
[MIUTMHCKA MOCTAIKa IPOTHB M3BPIIUTEN JAOKOJIKY, OIUTYdy-
BajK{ 10 TPUTOBOP NMPOTHB HEMPABIIHOCTU NPU HM3BPILYBa-
BECTO, HOBCI’(C IaT YTBpAW HEIPAaBUJIHOCTHU IIPU U3BpIITYyBa-
BETO.

(4) MuHHCTEpOT 32 TpaBIa MOXKE Jia TIOTHECE MPEUIOT 3a
MIOBEyBamke Ha UCLUIUIMHCKA MOCTAIKa, JOKOJIKY BO H3Be-
IITAjOT Of M3BPIUCH HAA30p C€ YTBPACHU COCTOjOM KOM
YKa)KyBaaT Ha CTOpEHa UCIUILTHHCKA OBPE/a.

(5) MpemnoroT 3a moBeqyBame TUCHUINIMHCKA ITOCTAITKA
ce jocTaByBa 10 JuciuruiiHckaTa komucuja Ha Komopara .

(6) Ipemioror 3a MoBexyBame MTUCHMILUIMHCKA MOCTAIKa
Tpeba a coapiku (paKTH ¥ IOKa3U O] KOU CE YTBPAYBa IIOCTO-
€EbETO Ha IMCIUIUIMHCKATA OBPE/Ia.

(7) Tlo mpueMoT Ha MPeIOroT, JJUCIUIITMHCKATa KOMH-
cHja BeIHAIlI, a Haj/I0LHA BO POK OJI IIeT JICHa, MPEIOroT ro
JIOCTaBYBa Ha OJTOBOP JO M3BPILIKUTEIOT Ha KOj CE& OTHECYBa
NPEIIOrOT.

(8) UzBpmmrenor BO poK o1 OCyM JieHa OI IPHEMOT Ha
NPEIIOroT UMa MPaBo Ja MOJHECe OATOBOP Ha MPEIJIOroT O
CTaBOT (5) Ha OBOj WIEH U BO OATOBOPOT Ja IIPUIIOKH JJOKA3H
CO KOU I'l T0OKBa HABOJUTE BO MPEJIOrOT.

Tek Ha mocrankara

Unen 59-6

(1) IMocrarkara npexa JAMCUUITIMHCKaTa KOMUACH)a € UTHA,
a OTyKa TI0 MPEeJIOrOT MOpa Jia ce IOHece HajIoIHa BO POK
o1 60 neHa o ACHOT Ha IOJTHECYBAKETO HA MPEJJIOTOT.

(2) MzBprumTenoT mpoTHB KOro ce BOJM IOCTaIKarta uMa
NpaBoO Ha HENIOCPETHO MPOM3HECYBambe pex JUCIUIUIMHCKa-
Ta KOMHCH]a.

(3) 3a yrBpyBame Ha (hakTH O 3HAUCHE 32 OJLTyUyBakbe-
1O, JlMCIMIUTMHCKAaTa KOMKCHja MOXKE Ja W3BPILH YBHI BO
CIIMCUTE Ha MPEIMETOT HA W3BPLIMTENOT, a O HoTpeba na
U3BEJIe ¥ IPYTH I0Ka3H.

(4) JucummvHckaTa KOMHCH]a MOXeE Jia OBJIACTH HEj3UH
YEeH Ja M3BpLIM YBUJ BO CIIMCUTE HA W3BPIIUTENIOT U Ja
NpHOaBH JPYTH TOKa3H, 3a LITO CE COCTABYBA 3aIIHCHHK.

BunoBu ouTyky Ha UCLMIUIMHCKATa KOMHCHja

Unen 59-8

(1) IucumnriMHcKkaTa KOMUCH]a JIOHECYBa:

- peleHne co Koe ce oT¢pia MPEeUIoroT 3a MOBEAYBamke
Ha JUCLMIUIMHCKA [IOCTAIlKa, JOKOJIKY IPEeJIOroT € HEel03BO-
JIEH, OZTHOCHO TIOJTHECEH O] HEOBJIACTEH ITOJHOCHUTEN,

- pelIeHne co Koe ce YTBpAyBa JieKa He € CTOpeHa JHC-
[IWIUTMHCKA TTOBpea 1

- pEIIeHNe CO KOe U3BPIIUTEIIOT CE OIIacyBa 3a BUHOBEH
3a CTOpeHa JUCLMIUIMHCKA TTOBPEAA U NpH IUTO My Ce€ u3pe-
KyBa JUCIUIUTMHCKA MEpKa.

(2) JucuurHCcKaTa KOMHCH]ja € JIOJDKHA JIa TO U3BECTH
npesIarayor 1 MHHHCTEPCTBOTO 3a IpaBla 3a JJOHEceHaTa
OJUTYKa BO TUCLMIUTMHCKATA ITOCTAIKA POTUB U3BPIIHUTENIOT.

(3) TIporuB omykara Ha JIUCHMIIMHCKATa KOMUCH]a H3-
BPIIUTEIOT UMa IPAaBO Ha MPaBHA 3aIUTUTA CO IIOBEYBAE HA
YIpaBeH CHop HpeJT HaIexeH cy 1.

Unen 26
HacrnoBot Ha uiieHoT 60 1 wieHoT 60 ce MeHyBaaT U IJIacar:

“TIpuBpemena 3a0paHa 3a BpIIEHE Ha JOIDKHOCTA

Unen 60

(1) Ha ¥3BpIIUTENOT MPOTUB KOTO € TOBENCHA MOCTAIKa
3a JMCUMIUTMHCKA ITTOBpPeNa, CO LeN 1A CE 3alITHTH JOCTOHHC-
TBOTO Ha JIOJDKHOCTA M3BPILHTEN, 110 Oaparme Ha OBIACTCHUTE
npeyiarayd 3a IOBELyBambe Ha MUCHUIUIMHCKA IOCTAIlKa,
JlucuuIuiMHCKaTa KOMICHja MOXe J1a JIOHECe OIUTyKa CO Koja
NPUBPEMEHO My ce 3a0paHyBa BPLICHETO Ha JODKHOCTA Cé
JI0 3aBPLIYBAK-ETO Ha JUCLUIUIMHCKATA IIOCTAIKa.

(2) IlpuBpemeHa 3a0paHa 3a BPIICHE Ha JODKHOCTA CEKO-
raii ke ce onpeneny 0e3 oriex Ha Toa Jajii € ToBeleHa JnC-
[UIUTMHCKA TTOCTAIIKa IPOTHUB U3BPLIMTENOT, aKo:

a) ce UCIOJHETH YCIOBUTE 3a Pa3pellyBambe Ha M3BPILIH-
TEJIOT O WICHOT 64 Ha 3aKOHOT 32 U3BPIIYBabHE;

0) MPOTUB U3BPLIMTENIOT € ITOBE/IeHa ITOCTAITKa 3a O/13eMa-
1€ Ha JIEJIOBHA CITOCOOHOCT;

B) IPOTUB U3BPIIUTENOT € JOHECEHO MPABOCHIIHO pellie-
HHE 32 TIOBElyBakhe Ha HCTpara 3a KPUBUYHU JIella CTOPSHH BO
BPCKa €O CITy’)KOSHHTE JIejCTBHja c€ I0eKa Tpae ncTparara;

I') Ha U3BPILIUTENIOT My € U3peUeHa 3a0paHa 3a BpIICHE Ha
JIOJDKHOCTA COTJIACHO CO 3aKOH U

) MPOTUB U3BPIIUTEIIOT € JOHECCHA HElPaBOCHIIHA IIpe-
cyza co Koja My € u3peueHa Oe3yCclIOBHA Ka3Ha 3aTBOpP Haj
IIECT MECELH.

(3) Onnykara 3a mpuBpeMeHa 3a0paHa 3a BpIICHE Ha
JIOJDKHOCTA K€ Ce OTIIOBHMKA IITOM Ke MPECTaHaT MPUYNHUTE
KOH ja MHHUIIUpAJIe.

(4) 3a omykara 3a TpuBpeMeHa 3a0paHa 3a BpIICHE Ha
JIOJDKHOCTA, JlpcnunnuHckara koMmucuja ke ja ussectd Komo-
pata, mpeTceiaTesoT Ha OCHOBHHOT CyI 32 YMe Mojpadje €
WMEHYBaH M3BPLIMTENOT 1 MUHHUCTEPOT 3a NIPABJia.
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(5) Onnykara no GapameTo 3a MpUBpEeMeHa 3a0paHa 3a
BpILIEHE Ha JIOJDKHOCTA CE€ JOHECYyBa BO POK on 15 meHa on
JICHOT Ha IIOJJHECYBALE Ha IIPEATIOrOT 32 [IOBEAYBALE Ha JIUC-
LUIUIMHCKA TTOCTAIKA.

(6) Bo ciy4aj Ha npuBpeMeHa 3a0paHa 3a BpILICHE HA
JOJDKHOCTA M3BPIUMTENOT HE CMee Ja Mpe3eMa HHUKaKBH
ciyx0enu nejerBuja. Cute aejcTBrja IPEe3eMEHH O] U3BPIIU-
TEJIOT 3a KOro € JIOHECEeHa OUTyKa 3a IIpUBpeMeHa 3a0paHa 3a
BpIIECH-E HA JODKHOCTA C€ HUIITOBHU.

Unen 27

Unenot 61 ce MeHyBa U IJIacH:

“(1) 3a u3BpIIyBame HA KOHEUYHHUTE OIUTYKH JOHECEHU BO
JWICIMILTMHCKATa IIOCTAaNKa ce TPIKU IpeTcenaTenoT Ha Ko-
Mopara.

(2) KoHeunure UCHMILIMHCKU OJUTYKH 33 U3peyeHara na-
pHYHA Ka3HA MMaar CHJyla Ha M3BPIIHA UCIPaBa H IpeTceare-
1ot Ha Komopara e momkeH aa noxHece 6apame 3a MPUCHITHO
m3BpuryBamse. CpeacrBara J0OOMEHM CO  MPHCHIHOTO
M3BpILIyBambe 0JIaT Ha cMeTKara Ha KoMopara u Tue MoXar Jia
ce KOPHCTAT caMo 3a CTPYYHO OCHOCOOYBame Ha M3BPILIHTE-
nre Bo pamkute Ha Komopara.

(3) Ako co KOHEYHAaTa AUCLUIUIMHCKA OUTyKa € U3peucHa
MepKa TPajHO O3eMame Ha MPaBOTO 3a BPLICHE HA JODKHO-
CTa, M3BPIIMTENOT Ha KOro Taa Ka3Ha My € HW3peueHa ce
Opuiie on EBupjenimjatra Ha wu3Bpumtend. KoHeunata
JMCLIILTMHCKA OJJTyKa CO KOja € U3peyueHa Apyra AUCLUIIIAH-
CKa MepKa, KaKO W HelpaBOCIJIHATA OJUTyKa 3a MPHBPEMEHa
3a0paHa 3a BpLIEHE HA JOJDKHOCTA, CE 3alHIIyBaaT BO
EBunennujata Ha H3BPIIUTEIIHTE.

(4) AucummirHCKy MEpKHU 3a JUCLUILITMHCKU MOBpPEIH ce
OpHILAT 01 IMEHHUKOT 10 HCTEKOT Ha ITeT TOIMHH O] ICHOT Ha
HHBHOTO H3PEKYBAIbE.

(5) Ako co KOHEYHAaTa AUCLUIUIMHCKA OUTyKa € U3peucHa
JMCLIILTMHCKA MepKa IIPUBPEMEHO OJ3EMatbe Ha IIPABOTO 3a
BpILIEHE HA JOJDKHOCTA MM TPAjHO O3EMarbe Ha MPaBOTO 3a
BpIICHE Ha MJODKHOCTA, MHHHCTEPCTBOTO 3a IIpaBna
W3PEUCHUTE TUCHUILIMHCKU MEpKH T 00jaByBa Bo “Ciry0OeH

99 ¢

BeCcHUK Ha PerryOnuka Makenonuja”.

Unen 28
Bo nacnoBot Ha I'maBata ceama 360pot “@YHKIIMJA-
TA* ce 3amenyBa co 36opot “JOJDKHOCTA®.

Uen 29
Bo nHacnoBot Ha wieHoT 62 u Bo craBosute (1) u (2) 300-
pot “dyHK1ujaTa“ ce 3aMEHyBa O 300pOT “AODKHOCTA.
Bo craBot (1) Touka r) 360poT “npodecujara‘ ce 3aMeHy-
Ba €O 300pOT “IOMKHOCTA.

Unen 30
Bo unenot 63 craB (3) 300poT “npodecujara“ ce 3amMeHy-
Ba €0 300pOT “IOIMKHOCTA.

Unen 31
Bo usnenor 64 cras (1) Touka i) 300poT “npodecujara‘“ ce
3aMeHyBa co 300pOT “‘IOJDKHOCTA .
Bo craBor (1) Touka €) 300poBHTe: 32 OTEIIKH MOBPEIH IPU
BPIICHETO HA M3BPIIHUTE JICJCTBUjA" ce 3aMEHyBaar co 300pOBH-
Te: “TpajHO OJ3EMakbE Ha IPABOTO 32 BPILICH-E HA JIOJDKHOCTA' .

Unen 32
ITo unenor 64 ce moaBa HOB HACIOB M HOB 4WieH 64-a,
KOHM TJIacar:

“MmeHyBame Ha U3BPLIUTEN BO ClIy4aj Ha IPECTAHOK Ha
JIOJDKHOCTA Ha U3BPLIUTENOT

Unen 64 -a

(1) o npecraHOK Ha JAOHKHOCTA W3BPIIUTEIN, MUHUCTE-
pOT 3a IpaBJja BEJHAII Ke 3all0YHe ITOCTAIKa 33 IMECHYBambe
Ha M3BPILUTEN KOj K€ IPOAOJDKU cO paboTa BO KaHIeTIapHjaTa
Ha U3BPLINTEINOT YHja JODKHOCT npectaHaia. [Tocrankara 3a
HMMEHYBambe Ke Ce 3aBpIIM HajIolHa BO pok ox 60 aeHa
CMETaHO O[] JICHOT Ha KOHCTAaTUPAHETO HA IPECTAHOKOT Ha
JIOJDKHOCTA U3BPLIUTEIL.

(2) Axo Ha 00jaBEeHHOT OrJIaC HE CE jaBH HUTY €JICH KaH-
JWAAT KOj TM HCIIOJIHYBA YCJIOBUTE 38 HMEHYBAF-e, MHHHCTE-
POT 3a IpaBJa BO POK O 15 1eHa ke ToHece peleHne co Koe
Ke OmpemelM W3BPLIINTET O PENOT Ha HMEHYBaHHTE
M3BPIIUTENIM OJ KCTOTO TOJpadje KOJjIITO BEeOHAIl Ke ja
npe3eMe KaHIlenapujaTa Ha W3BPIIMTENOT YHja JOJDKHOCT
IpecTaHaja U Ke ja MpoJoDKU paboTaTa 1o IPeaMeTuTe, co
CHTC OBJIACTYBama KOM My NpHIAraaT Ha W3BPIIHTEI
COIJIaCHO CO 3aKOH.

(3) loBepHUTENOT KOJUITO HE Caka HErOBUOT MPEAMET Jia
ro Npoao/DKM HOBOMMEHYBAHUOT H3BPLIMTEII MOXKE Jda TIo
HOBJIeYe 0apar-eTo 3a M3BPIIYBAkE M J]a TO JOBEPH Ha JPYT
M3BPLINTEII, CO TOA LITO CUTE JEjCTBUja KOHIITO I'M Tpe3eMal
JOTOTalll ~ M3BPIIMTENIOT HMAaT MpaBHA BAKHOCT, U
U3BPLINTENIOT Ha KOJjIITO Ke My OUzie JOBEPEHO MPOJOIIKYBa-
€ Ha MOCTAIKaTa Ke ja MPOIOJDKH MOCTAIKATa O] CTa{IyMOT
KaJie IITO ce Haora.

(4) TpororMTe 32 U3BPIIYBAkE 32 KOU MIOCTOM JJOKA3 Je-
Ka ce HaIUIaTeHU Kaj U3BPIIUTENOT YMja JOJDKHOCT IpecTaHa-
Ja My ce NpU3HABAaT Ha MOBEPHUTENOT, a W3BPIIUTENOT
KOJIITO K€ TPOJIOJDKH CO CIIPOBEIYBahe Ha M3BPIIYBAKETO €
JIOJDKEH Jla TW HAIUIATH Of JOJDKHHKOT M Jla TW NIpeHece Ha
JIOBEPUTEJIOT.

(5) Ipercenarenor Ha Komopata co pelienue ke ro opia-
CTH WMEHYBAHHOT, OJHOCHO OINPENEICHUOT H3BPIIHUTEN Ja
pacrosara co nocebHaTa CMETKa Ha M3BPIINTEIIOT YHja JOJDK-
HOCT IIpecTaHana.”

Ynen 33
Bo uneHot 66 cras (2) 300poT “npodecujara“ ce 3aMeHy-
Ba €O 300pOT “IOKHOCTA™.

Unen 34
Bo unenor 68 cras (1) Touka 6) 300poT “npodecujara‘“ ce
3aMeHyBa co 300poT “IoypKHOCTA .
Touxara B) ce Opwite.
Bo Toukara 3) CBp3HHUKOT “H‘‘ ce 3aMeHyBa CO 3alupKa, a
10 300poBHTE: “NOMOIIHULIUTE HAa U3BPLINTEIUTE ce J0/a-
BaaT 300pOBHTE: ‘v MPUIPABHUIIUTE HA U3BPIIUTEIUTE .

Uien 35

Bo usneHot 69 cras (4) Touka a) 300poBHUTE: “U TO U3HECY-
Ba CBOETO MHCJIEH-¢ BO CIIy4yaj Ha CIOp KOj Ce OJHECyBa Ha
TUIaKamke 3a M3BpIIeHaTa paboTta™ ce 3aMeHyBaat co 300pOBH-
Te: “KOM ce OJJHECYBaaT Ha PHMEHATa Ha OBOj 3aKOH™.

ITo Toukara a) ce noaaBa HOBa TO4Ka 0), KOja IJ1acu:

“D) M3rOTBYBa M JIOCTABYBAa MHUCIICH:E BO CIIy4aj Ha CIOp
Mel'y M3BPIIHTEINTE U HUBHUTE CTPAHKU KOEIITO CE OJHECY-
Ba Ha IUIaKame 3a M3BpIIeHa paboTa BO pok ox 15 neHa mo
Oapambe Ha CTpaHKMTE M OBJIACTEHUTE Mpeyaraud 3a
MOBE/IyBakC HA JUCIUIUINHCKA ITOCTAIKA; .

Touxwute 0) 1 B) CTaHyBaaT TOYKHU B) U T).

Unen 36

Bo unenor 72 mno crasor (1) ce nogaBa HOB cTaB (2), KOj
TJIacH:

,(2) Komopara e nomkHa 10 MUHHCTEpOT 3a IpaBJia CeKo-
ja roauHa HajaouHa A0 | arnpuit 1a JOCTaBU MMCMEH U3BEILTA]
3a pabOTemeT0 Ha CEeKOj M3BPIUMTEN IOSJUHEYHO 3a
MPETXOHATA TOJMHA BO TEKOBHATA TO/IMHA, BO KOj TO HaBEy-
Ba BKYNHHOT Opoj Ha NpUMEHHM Oapama 3a M3BpIIYBaHE,
BKYITHHOT OpoOj Ha peaM3upaHy U3BPILIHU UCIIPABH, BKYIHH-
OT M3HOC Ha HAIUIATEHH CPEICTBA 3a [IeHa 32 aIMHHHCTPHpa-
BE Ha TPEIMETUTE, 3a MPE3EMEHH H3BPIIHH JICjCTBHja U
Harpaja 3a pealn3upaHy U3BpLIHU UCIIPaBU.*

Unen 37

Bo unenor 97 no crasot (3) ce mogaBa HOB CTaB (4), KOj
ryacu:

“(4) Bo ciryuaj xora IpoLEHETaTa BPEAHOCT Ha MOABIK-
Hute mpenmeru e moronema on 1.000 eBpa Bo meHapcka
TPOTUBBPEIHOCT 1O CpeOHUOT Kypc Ha Haponnara Ganka Ha
PemyOnuka MakenoHuja Ha JEHOT Ha [JOHECYBAETO Ha
3aKIy4OKOT C€ IMpPHMEHYBaaT OfpeNOuTe 3a IoJarame Ha
rapaHiuja ox wieHoT 171 Ha oBOj 3aKoH.”

CraBoBurte (4) u (5) cranyBaar craBoBH (5) u (6).
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Unen 38
HacnoBot Ha uneHoT 99 ce MeHyBa U Iiacu: “3amupame
Ha U3BPIIYBabETO CIPEMa MOMUIIIAHN IPEMETH .

Unen 39
Bo unenot 99 cras (1) 36opoBure: “ja 3ampe nocramnkara
ce 3aMeHyBaaT cO 300pOBHTE: “TO 3ampe W3BPIIYBAEmETO
CrIpemMa MOMUIIAHATE TPEIMETH .

Unen 40

Bo unenor 100 craB (1) mo mpBaTa peueHHIa ce J10/1aBa
HOBa peyeHuna, Koja racu: “Bo ciydajor ox wieHOT 97 cTaB
(4) Ha OBOj 3aKOH KYITyBauOT € JIOJDKEH IIeHaTa J1a ja MOJIOKH
BO POK OJ1 TpH JieHa.

Io craBor (1) ce nonaBa HOB cTaB (2), KOj IIacu:

“(2) Kora npupojata Ha npeaMeTor 06apa openeHu Moj-
TOTOBKM 3a IIpellaBame BO BIAJCHHE, NPENaBaleTO Ke ce
M3BPILH HAjI0IHA BO POK O OCYM JICHA OJ1 3aK/Ty4yBarbe Ha
HaJIaBakeTo, OJNHOCHO OJf HpofaxbaTa CcO HEIocpexHa
crioroznba.*

Craosure (2), (3) u (4) cranyBaar ctaBosH (3), (4) u (5).

Unen 41

Bo unenor 137 no craeor (1) ce noaasa HOB cTaB (2), KOj
TJIacH:

“(2) Hamnorot 3a m3BpIIlyBamke Bp3 MapUIHO MOOAPyBaAmke
MO CMETKa Kaj OaHKa INTO My MNpunara Ha (U3MYKO JIHIIE,
M3BPILIMTENIOT € JOJDKEH J1a FO U3TOTBU MOYUTYBAjKH TH Orpa-
HMYYyBamkaTa Ha WU3BPLIyBamETO o] wieHoT 105 Ha 0BOj
3aKOH.

Cragor (2) cranysa cras (3).

Uinen 42
Bo HacnoBot Ha I'naBara netnaecerta 300pot “AKIIMIT
ce 3amenyBa co 30oposute “XAPTHUN O] BPE[JHOCT*.

Unen 43
HacnoBot Ha wieHOT 167 ce MeHyBa U Tiacu: “3aKiIydok
3a Ipoax0a co YCHO jaBHO HaJaBambe"".

Unen 44

Bo unenor 169 cras (1) Toukara ce Opwiie u ce J0/1aBaar
300pOBUTE: “UIJIH CO HETIOCPETHA CIIOTOa0a" .

Bo cragor (3) mo 300poBute: “HenocpenHa croroada‘ ce
CTaBa TOYKa, a 300pOBUTE JI0 KPajoT HAa peUeHHUIaTa ce OpH-
IIar.

Craosure (4) u (5) ce Opuiar.

Unen 45

Bo unenor 171 no craBor (3) ce nonaBa HOB cTaB (4), KOj
TJIacH:

“(4) JoBepuTenoT U 3aJI0KHUAOT JOBEPHUTEN Off CTaBoT (3)
Ha OBOJ WICH KOj MPETXO/IHO YUECTBYBAI HA JaBHO HA/IABAC
W TOHYIWI HAJBUCOKA IeHa, a IeHaTa He ja YIUIaTWI BO
OTIPEIIEICHNOT POK HE € OCIO0OAeH Of Iojaramke Ha
rapasiiyja 3a CJIeTHATE MpoJaxon.

CraBosure (4) u (5) cranyBaar craBoBH (5) u (6).

Unen 46
Bo unenor 174 ctaB (4) ToukaTa ce 3aMeHyBa CO 3aIKpPKa
U ce JIofaBaar 300poBUTE: “TIPH IITO BO M3jaBaTa ce HODKHU
J1a ja ompezienar rmoyeTHaTa eHa™.

Unen 47
Bo HacnoBot Ha wieHoT 176 360poBute: “nipu mpogaxba“
ce Opuuar.

Unen 48
Bo unenor 176 ce nomaBaar yetupu HoBu craa (1),
(2),(3) u (4), xou racar :
“(1) o ucronHyBame Ha yCIOBUTE Of WwieHOT 169 craB
(3) Ha OBOj 3aKOH H3BPIIMTENOT JOHECYBa 3aKIY4OK 32
npopax0a co HermocpeHa crorozoa.

(2) Horoeopot 3a nponax0a co HermocpeaHa croronba ce
CKITydyBa BO IHcMeHa (opma. J[oroBopoT ro MOTIHIIYBaaT
KYIIyBa4OT U U3BPLIUTEIIOT BO UMC U 3a CMETKAa Ha NOJDKHU-
KOT.

(3) doroBopoT npon3BeIyBa A€jCTBO OJI ACHOT Ha JIOHECY-
BambETO Ha 3aKIIyYOK 32 NPEIaBabe Ha HEBIKHOCTA.

(4) Mo ymaTtaTta Ha 1ieHaTa Ha HEJBIYKHOCTA 3@ W3BpILC-
Hara rnpoJjiax0a co HermocpeHa Croro10a U JaHOKOT Ha Ipo-
MET, H3BPILHTENOT BO POK O TPU JieHa JOHECYBa 3aKITyUOK 3a
M3BpILICHATA TPOAAXK0a, KOj MPETCTaByBa MpaBHA OCHOBA 3a
CTEKHYBAaIb€ Ha IIPAaBOTO HA COICTBEHOCT CO 3aIMIIIYBALE BO
KaracTapoT Ha HeIBIDKHOCTH.

CraBosure (1) u (2) cranyBaar craBoBu (5) u (6).

Unen 49
Bo unenor 180 cTaB (4) ToukaTa ce 3aMeHyBa CO 3aIlKpKa
U ce I0[aBaat 300pOBHTE: “‘CripemMa OBaa HeIBHKHOCT .
Bo craBort (5) mo 300pot “3anpe” ce qomaBaar 300poBUTE:
“cripeMa 0Baa HEIBMXKHOCT'.

Unen 50

Bo unenor 202 no craBor (4) ce 1oaaBa HOB cTaB (5), KOj
rJIacu:

“(5) U3BpuMTeNnoT € NOIDKEH Ja I'o JIOCTaBH HAJIOroT 3a
W3BPIIYBamkE 10 TOJDKHUKOT, OTKAKO HAJIOTOT 32 W3BPIIYBamke
Bp3 CPE/ICTBA HA CMETKAaTa Ha JOJDKHUKOT € CBUJICHTHUPAH Kaj
HOCHUTEJOT Ha IJIaTeH MPOMeET.

Uien 51

Bo unenor 235 cras (1) 300por “npodecujara“ ce 3ame-
HyBa co 300pOT “IOJDKHOCTA™.

[To craBor (1) ce nomaBaar met HOBH ctaBa (2), (3), (4),
(5) u (6), kou Tacar:

“(2) KanguaaTot 3a nonarame Ha MCIUTOT 33 W3BPILUTE-
JIM € JOJDKEH Ja TH HaJOMECTH TPOLIOLKTE 32 MoJiarame Ha
WCIIHTOT.

(3) MuHuHCTEpOT 32 TpaB/ia ja yTBpAyBa BHCHHATA HA pe-
AJIHO HAIPaBEHUTE TPOILIOIIM 32 [0JIarambe Ha UCIHUTOT, HEOI-
XOIIHU 32 CIIPOBEIyBarbe¢ HAa MUCMEHUOT JIe] OJ HCITHTOT,
W3TOTBYBAaKkC M KONUPAkEe HA MaTepyjalid M TIOKaHU U H3r0-
TBYBam€ Ha YBEPEHH]a U HAJJOMECTOK 3a paboTara Ha 4JIeHO-
BUTE U CEKPETAPOT Ha UCIIUTHATA KOMHUCH]A.

(4) Tpowonure 3a nojarambe Ha UCIUTOT CE YIUIaTyBaaT
Ha CMEeTKaTa Ha COIICTBEHH IPHXOJM Ha MHHHCTEPCTBOTO 3a
npaBza.

(5) Ako TpouronyTe He ce yIUIAaTeHH Ha COOJBETHA CMe-
TKa Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a MpaB/a, HajaouHa 15 neHa mpen
JIEHOT OINpe/elieH 3a IOYeTOK HA MWCIHMTHATa CecHja, Ha
KaHAMJATOT HeMa Jia My Ce JO3BOJIH IT0JIaramke Ha UCIUTOT.

(6) AKO KaHAMIATOT BO POK OJf €JHA TOAMHA OJ] ICHOT Ha
yIIaTara Ha CpejiCTaBaTa He ro MoJjara UCIUTOT, YIUTATCHUTE
CpeZICTBa Ce BpakaaT COTJIaCHO CO 3aKOH.

Cragor (2) cranysa ctas (7).

Unen 52
IMom3akOHCKUTE aKTW MPEIBHACHU CO OBOj 3aKOH MHHH-
CTEpOT 3a IpaBJa ke ' JOHece BO pok ox 60 jeHa oj AeHOT
Ha BJIETYBAIHETO BO CHJIA Ha OBOj 3aKOH.
Komopara Ha H3BpIIHTENH Ke TH ycorjiacy aktute Ha Ko-
Mopara co OfIpeIOUTE Ol OBOj 3aKOH BO POK of 45 jieHa of
JICHOT HA BJICTYBAKETO BO CHJIA Ha OBOj 3aKOH.

Unen 53

AKO HacTaHe MPECTAaHOK Ha JOJDKHOCTA M3BPILMTEIN MpeT
JICHOT Ha BJICTYBamkETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH, MHHHCTEPOT
3a TpaBJia BO POK O OCYM JIeHa O] ICHOT Ha BJICTYBAETO BO
CHJIa Ha OBOJ 3aKOH, ONpEAeNyBa HM3BPIIMTEN O] PEIOT Ha
MMEHYBaHHTE U3BPIIUTEIH O]l UCTOTO MOAPayje, KOJIITO Be/I-
Hall Ke ja mpe3eMe KaHLenapujara Ha W3BPILMUTEIOT 4uja
JIOJDKHOCT MpeCcTaHaa U Ke ja MPOJIOJDKU padoTara 1o npea-
METHTE, CO CHTE OBJIACTYBarha KOH My TIpUIIaraaT Ha N3BPILIH-
TeJ COITIACHO CO 3aKoH. [Ipen mpe3eMameTo Ha KaHIenapHja-
Ta Ha U3BPILIMTEIIOT YKja JOJDKHOCT IIPECTaHasIa OJ] CTPaHa Ha
OTPEICNICHHOT U3BPIINTEN, K& CE U3BPIIY CEIICKIUja Ha TIPE/-
METHTE, KHHTUTE W JOKYMEHTHTE Ha H3BPIIUTEIOT YHja
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JIOJDKHOCT TIpecTaHaia oJi crpaHa Ha Komucujara xoja ja ¢op-
MHpa MUHHUCTEPOT 3a MpaB/Ja, COCTaBeHa O MPETCTABHUK Ha
MuHucrepcTBOTO 32 OpaBaa, Komopara Ha U3BpIIUTENIH U CY-
JMja ol HOJPaYjeTOo Ha HAJJIEXKHUOT OCHOBEH CYI 33 KOE €
MMEHYBaH U3BPILIHUTENIOT.

[Ipercenarenor na Komopara co pemienue ke ro oBiacti
UMEHYBaHHUOT, OTHOCHO OIPEENCHHOT U3BPILIUTEN A PacIo-
jara co rnoceOHaTa CMETKa Ha M3BPUIUTENOT YHja JIODKHOCT
npecTaHaa.

Unen 54

Ce oBnactyBa 3akoHOAaBHO-TIpaBHaTa komucuja Ha Co-
Opanuero Ha PeryGnika MakenoHuja 1a yTBpAM MPEYMCTEH
TEKCT Ha 3aKOHOT 32 U3BPIIYBamE.

Unen 55
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMUOT JIEH OJ] JEHOT Ha 00-
jaByBameTo BO ,,City0OeH BecHHK Ha PemyOmikxa MakenoHu-
ja“, a ke ce mMprMeHyBa 10 UCTEKOT Ha 60 JeHa oJ JCHOT Ha
BJICTYBAH-ETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH, OCBEH WICHOT 1 01 OBOj
3aKOH KOj Ke 3aIlouHe Ja ce npuMenyBa on 1 Hoemspu 2010
TOJIMHA.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN
E LIGJIT PER PERMBARIM

Neni 1
NE ligjin pér pérmbarim (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonis€” numér 35/2005, 50/2006, 129/2006, 8/2008 dhe
83/2009), né nenin 2 paragrafi (5) shlyhet.

Neni 2
Titulli i nenit 5 ndryshohet, si vijon: “Mbrojtja e paléve,
pjesémarrésve né procedurén e pérmbarimit dhe familjeve t&

tyre”

Neni 3

NE€ nenin 5 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

“Gjaté realizimit t€ pérmbarimit, pérmbaruesi &Eshté i
obliguar qé t€ ket€ konsideraté pér dinjitetin e personalitetit t&
paléve, pjesémarrésve né procedurén e pérmbarimit dhe
familjeve t€ tyre, si dhe pér até q€ pérmbarimi t€ jet€ mé i
volitshém pér debitorin.”

Neni 4
NE€ nenin 11 paragrafi (1) pika 8 fjalét: “Regjistri unik i
poseduesve té llogarive” zé€vendésohen me fjalét: “Regjistri
unik i llogarive t€ transaksionit”.

Neni 5
NE nenin 30 paragrafi 1 fjalét: “te gjykata”, zévendésohen
me fjalét: “né llogariné e vecant€ t&€ pérmbaruesit, pérve¢ né
rast kur me ligj €shté e pércaktuar qé té jepet né gjykaté.”

Neni 6

Né nenin 32 paragrafi (1) né pikén 2 pas fjalés “aftési”
vihet presje dhe shtohen fjalét: “qé déshmohet me certifikaté
t€ 1éshuar nga institucioni kompetent shéndetésor nga fusha e
mjekésisé s€ punés;”.

Pika 3 ndryshohet, si vijon:

“3) t€ jeté jurist i diplomuar me arsim t& kryer t€ larté
katérvjecar t&€ studimeve juridike, ose jurist i diplomuar me
300 kredi té fituara sipas Sistemit evropian pér transferim té
kredive (SETK);*.

Né pikén 7 fjala “profesioni” z&vendé€sohet me fjalén
(13 detyra”.

Né pikén 8 fjalét: “t€ ket€” z€vendésohen me fjalét: “t&
japé€ deklarat€ para noterit se t€ sigurojé".

Neni 7
NEé nenin 40 paragrafi (1), alineja 11 lidhéza "dhe" né fund
té fjalis€ shlyhet.
Pas alines€¢ 11 shtohen dy aline t€ reja 12 dhe 13, si
vijojné:

“- paraget kérkesé pér marrjen e t&€ dhénave pér posedimin
e llogarive té transaksionit te personi juridik i cili ¢ udhéheq
Regjistrin unik t€ llogarive té transaksionit n€ lidhje me 1éndén
e pérmbarimit dhe

- paraget kérkes€ pér 1€shimin e urdhéresés pér kérkimin e
automjetit si 1éndé e kryerjes, te organi i administratés
shtetérore nga sfera e punéve t€ brendshme."

Pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2), si vijon:

“(2) Pérmbaruesi ka pér detyré q€ me té dhénat personale
té veprojé né pajtim me rregullat pér mbrojtjen e t€ dhénave
personale, gjaté realizimit t€ pérmbarimit né pajtim me kété
ligj.”

Paragrafét (2) dhe (3), béhen paragrafé (3) dhe (4).

Neni 8

NE& nenin 41 paragrafét (2) dhe (3), ndryshohen si vijojné:

“(2) Pérmbaruesi gjaté realizimit t€ p€rmbarimit ka té
drejt€ qé té kérkojé t€ dhéné€ nga organi i administratés
shtetérore ose personi juridik qé udhéheq regjistér, si dhe
ndihmé nga organi i administratés shtetérore pér realizimin e
1€nd@s sé pérmbarimit né pajtim me kété ligj.

(3) Subjektet nga paragrafi (2) i kétij neni, jané t€ detyruar
qé t€ bashképunojné me pérmbaruesin.*

Neni 9
NE€ nenin 43 paragrafi (1), pas fjalés “shkaktuar” shtohen
fjalét: “palés ose”.
Paragrafi (3), ndryshohet si vijon:
“Démi pércaktohet né€ proceduré kontestimore.”

Neni 10
Titulli i nenit 46 dhe neni 46, ndryshohen si vijojné:

“Shpérblimi dhe kompensimi i shpenzimeve pér punén e
pérmbaruesit

Neni 46

(1) Pérmbaruesi pér veprimet e pérmbaruara ka t€ drejté
pér shpérblim dhe kompensim t&é shpenzimeve, né pajtim me
Tarifén pér shpérblim dhe kompensim t& shpenzimeve tjera
pér puné té pérmbaruesit.

(2) Tarifén pér shpérblim dhe kompensim té shpenzimeve
tjera pér puné t€ pérmbaruesit, ¢ miraton ministri i Drejtésisé,
pas mendimit t€ marré paraprakisht nga Oda e Pérmbaruesve,
sipas kritereve vijuese;

1) ¢mimit pér administrim i cili pércaktohet sipas shumés
s€ kérkesés kryesore, respektivisht vlerés sé€ 1éndés sé
pérmbarimit e pércaktuar né dokumentin pérmbarues;

2) ¢mimit t€ veprimeve p€rmbaruese i cili pércaktohet
sipas formés, sasis€ dhe kohézgjatjes s€ pérmbarimit t&
veprimeve pérmbaruese dhe vendit t€ pérmbarimit t& tyre dhe

3) shpérblimit t€ pérmbaruesit pér veprimet e
pérmbaruara, i cili pércaktohet sipas llojit t€ dokumentit
pérmbarues dhe llojit t€ kérkesés e cila duhet t€ pérmbarohet,
si dhe sipas shumés sé kérkes€s kryesore e pércaktuar né
dokumentin pérmbarues te kérkesat monetare, pérkatésisht
vlerés sé€ léndés s& pérmbarimit te kérkesat jomonetare e
pércaktuar né dokumentin pérmbarues.

(3) Nése vlera e kérkesés jomonetare nuk &sht€ e
pércaktuar né dokumentin pérmbarues, shpérblimi éshté 300
euro né kundérvleré me denar€, sipas kursit t& mesém té
Bankés Popullore té¢ Republikés sé Magedonisé né ditén e
llogaritjes.

Neni 11

NE nenin 46-a pas paragrafit (4) shtohen dy paragrafé t&
rinj (5) dhe (6), si vijojné:

“(5) Nése dorézimin e shkresave dhe akteve nga paragrafi
(1) dhe (2) t€ kétij neni, pérmbaruesi e kryen me dorézim té
drejtpérdrejté debitorit, pérmbaruesi ka t€ drejt€ arkétimi t&
¢mimit t€ veprimeve té kryera pér dorézim t& shkresés dhe
akteve gjyqésore, né€ pajtim me Tarifén nga neni 46 t€ kétij
ligji, vetém nése dérgesa personale éshté realizuar né ményré
t€ suksesshme.
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(6) Nése dorézimin e shkresave dhe akteve nga paragrafét
(1) dhe (2) t€ kétij neni, pérmbaruesi e realizon me poste,
pérmbaruesi arkéton harxhim real né lartési t€ taksés postare.

Neni 12

NEé nenin 47 paragrafin (1) fjalét: “marrje e pérkohshme e
s€ drejt€s pér ushtrimin e profesionit “ z€vendésohen me
fjalét: “ndalim i pérkohshém pér kryerjen e detyrés”.

NE paragrafin (4) alineja 2 lidhéza “dhe” né fund té fjalisé
shlyhet.

Né alinené 3 pika zévendésohet me lidhézén “dhe”.

Pas alines€ 3 shtohet alineja 4, si vijon:

“- pushimin e detyrés sé pérmbaruesit nga shkaget e
parapara me ké&té ligj, né ditén e dorézimit t& evidencés s&
pérmbaruesit n€ Odén e Pérmbaruesve.”

Neni 13

NE nenin 48 paragrafin (4) pika z&€vend€sohet me presje
dhe shtohen fjalét: “pérvec né€ rast t& pushimit t€ detyrés sé
pérmbaruesit ose ndalimit t€ pérkohshém pér kryerjen e
detyrés*.

Pas paragrafit (5) shtohen katér paragrafé t€ rinj (6), (7),
(8) dhe (9), si vijojné:

“(6) Pérmbaruesi ka pér obligim, njékohésisht me
emérimin e z€vendéspérmbaruesit t€ tij, t1 japé autorizim
zévendésit qé t€ disponojé me llogarin€ e rregullt dhe té
vecanté, me qéllim qé t&€ mundésojé funksionim t& rregullt t&
punés né zyrén e tij, né rast se ai &shté i penguar.

“(7) NE rast t€ pengesés sé pérkohshme té pérmbaruesit
dhe zévendésit té tj mé gjaté se 30 dit€, me kérkes€ nga
kryetari i Odé€s, ministri i Drejtésis€é n€ afat prej pesé ditésh
eméron zé€vendéspérmbarues tjetér nga radha e pérmbaruesve
nga zona e nj¢jt€, derisa nuk plot€sohen kushtet, qé
pérmbaruesi t€ vazhdojé me puné.”

(8) Pas pérfundimit t€ shkageve pér pengesén e
pérkohshme té pérmbaruesit, pérmbaruesi ¢ vazhdon punén né
zyre, me ¢'rast € njofton me shkrim ministrin e Drejtésisé.

(9) Detyra e zévendésit qé ka gené i eméruar nga ministri i
Drejtésis€ pér kohén e pengesés s€ pérkohshme t&
pérmbaruesit dhe z€vendésit € tij do t&€ ndérpritet me kthimin
e pérmbaruesit ose zé€vendéspérmbaruesit, q¢ kané gené té
penguar pérkohésisht pér puné."

Nen 14
Pas nenit 51 shtohet titull i ri dhe neni i ri 51-a, si vijojné:

“Praktikantét te pérmbaruesi

Neni 51-a

(1) Pérmbaruesi né¢ zyrén e tij mund t€ angazhojé
praktikanté.

(2) Praktikantét te pérmbaruesi jané juristé t& diplomuar t&
cilét kané t€ mbaruar arsim t& larté katérvjecar t€ studimeve
juridike, ose juristé t€ diplomuar me 300 kredi t€ fituara sipas
Sistemit evropian pér transfer t€ kredive (SETK), t€ cilét jané
té punésuar ose kryejné puné vullnetare né zyrén e
pérmbaruesit. Praktikantét regjistrohen né Listén e emrave t&
praktikantéve te pérmbaruesit, q¢€ e mban Oda.

(3) Praktikanti aftésohet né ményré profesionale, ndérsa
pérmbaruesi &éshté i detyruar q€ ta ndjeké dhe ta ndihmojé
aft€simin e tij profesional dhe ta kontrollojé praning e tij.

(4) Koha e kaluar si praktikant te pérmbaruesi, barazohet
né lidhje me t& drejtén e dhénies sé provimit t€ jurisprudencés
dhe t€ noterit, provimit pér pérmbarues ose provimit tjetér
profesional, nése i plot€sojné kushtet e parapara pér dhénien e
provimeve pérkatése.

(5) Mbikéqyrje t€ trajnimit profesional t& praktikantit te
pérmbaruesi, e kryen Oda.”

Neni 15

NE nenin 52, paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

“Pér kryerjen e mbikéqyrjes, Ministria e Drejtésisé ka pér
detyré q€ n€ afat prej s€ paku tri dit€sh para dit€s sé€ realizimit
t& mbikéqyrjes, ta njoftojé pérmbaruesin, pérkatésisht Odén.”

Paragrafi (4) ndryshohet si vijon:

“Pér mbikéqyrjen e realizuar hartohet procesverbal té cilin
e nénshkruajné personat e autorizuar nga Ministria e
Drejtésis€ t€ cilét e realizojné mbikéqyrjen dhe pérmbaruesi.
Nése pérmbaruesi refuzon q€ ta nénshkruaje procesverbalin,
&shté 1 detyruar g€ t’i paraqesé arsyet pér kété, ndérsa personi i
autorizuar i shénon né procesverbal.”

Pas paragrafit (4) shtohen shtaté paragrafé té rinj (5), (6),
(1), (8), (9), (10) dhe (11), si vijojné:

“(5) Pér gjendjet e pércaktuara nga mbikéqyrja e realizuar
hartohet raport.

(6) Nj& ekzemplar nga raporti i dorézohet vetém
pérmbaruesit dhe Odés s¢ Pérmbaruesve, n€ afat prej 15 ditésh
nga dita ¢ mbikéqyrjes sé realizuar, ndérsa kur 1éndé té
realizimit jané mjetet nga Buxheti i Republikés s&
Magedonisé, i dorézohet edhe Avokatit Shtetéror t&
Republikés s€¢ Maqgedonisé.

(7) Mbikéqyrja mbi punén e pérmbaruesve dhe Odés e
pérfshin udhéheqjen e rregullt t& librave, dokumenteve t&
léndéve dhe evidencés né pajtim me Ligjin dhe aktet
nénligjore.

(8) Gjaté realizimit t¢ mbikéqyrjes, pérmbaruesi ose
kryetari i Odés ka pér detyr€é @€ t€ mundésojé qasje te
hapésirat, librat, dokumentet e 1éndéve dhe evidencés sé
pérgjithshme té pérmbaruesit, pérkatésisht Odés.

(9) Varésisht nga gjendjet e konstatuara né raportin pér
mbikéqyrjen e realizuar, ministri i Drejtésis€é vendos nése ka
bazé pér parashtrimin e propozimit pér ngritjen e procedurés
disiplinore ose pér ndérmarrjen e masave tjera, né pajtim me
ligjin.

(10) Gjaté realizimit t&€ mbikéqyrjes nuk guxon t€ cenohet
fshehtésia e dokumenteve dhe informatave t€ klasifikuara.

(11) Ményrén e realizimit t&¢ mbikéqyrjes, e pércakton
ministri i Drejtésisé."

Neni 16
NE nenin 53 pas fjalés “pérmbaruesi” shtohen fjalét: “dhe
Oda”.

Neni 17
Pas nenit 53 shtohet titulli i ri dhe neni i ri 53-a, si vijojné:

“Raporti vjetor pér punén e pérmbaruesit

Neni 53-a

(1) Pé&rmbaruesi ¢do vit dorézon raport me shkrim te Oda
pér punén e tij né vitin paraprak, mé s€ voni deri mé 15 mars
té vitit rrjedhés, né t€ cilin e shénon numrin e pérgjithshém t&
kérkesave t€ pranuara pér pérmbarim, numrin e pérgjithshém
té dokumenteve pérmbaruese t& realizuara, shumén e
pérgjithshme t€ mjeteve t€ arkétuara pér ¢mimin e
administrimit t€ léndéve, pér veprimet e ndérmarra
pérmbaruese dhe shpérblimin pér dokumentet pérmbaruese t&
realizuara.

(2) Pérmbaruesi né shtojcé t€ raportit me shkrim nga
paragrafi (1) i kétij neni, e dorézon njé kopje nga llogaria
pérfundimtare e dor€zuar n€ Drejtoring pér t€ Hyra Publike.”

Neni 18

Neni 54 ndryshohet, si vijon:

“(1) Pérmbaruesi pérgjigjet né ményré disiplinore pér
punén e tij joprofesionale dhe t€ pandérgjegjshme, nése me
sjelljen e tij gjaté realizimit t&€ pérmbarimit, kryen cenim té
detyrés zyrtare, té paraparé né Ligjin pér pérmbarim, aktet
nénligjore dhe aktet e Odés, me té cilat rregullohet puna e
pérmbaruesit.

(2) Veprim joprofesional &shté cenim i ligjit, me té cilin
gjaté realizimit t€ pérmbarimit, pérmbaruesi shkakton cenim té
té drejtave t& palés né proceduré, ose t& personave té treté.

(3) Veprim i pandérgjegjshém &sht€ veprimi né
kundérshtim me normat etike, standardet profesionale dhe
rregullat e detyrés sé pérmbaruesit.*

Neni 19
Pas nenit 54 shtohen pes€ tituj té rinj dhe pes€ nene té reja
54-a, 54-b, 54-v, 54-g, dhe 54-d, si vijojné:
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"Llojet e masave disiplinore

Neni 54-a

Pér cenim t€ kryer disiplinor, pérmbaruesit mund t'i
kumtohen masat disiplinore né vijim:

a) vérejtje publike;

b) dénim me para;

v) hegje e pérkohshme e s€ drejtés pér kryerjen e detyrés
s€ pérmbaruesit dhe

g) hegje e pérhershme e s€ drejtés pér kryerjen e detyrés
s€ pérmbaruesit.

Pércaktimi i masave disiplinore

Neni 54-b

(1) Masa disiplinore, vérejtje publike vendoset né tabelén
e shpalljeve né seliné e Odés, 60 dité nga dita e shqiptimit.

(2) Masa disiplinore, dénim me para, shqiptohet me shumé
prej 1 500 euro deri né 5 000 euro né kundérvleré n€ denaré,
sipas kursit t€ mesém t€ Bankés Popullore t€ Republikés sé&
Magedonisé né ditén e shqiptimit. Pagesa ¢ dénimit me para
mund t€ pércaktohet né mé s shumti gjashté késte t&
barabarta mujore.

(3) Masa disiplinore, hegje e pérkohshme e s€ drejtés pér
kryerjen e detyrés, mund té shqiptohet né afat prej tre muajsh
deri né€ njé vit.

(4) Masa disiplinore, heqje e pérhershme e sé drejtés pér
kryerjen e detyrés, shqiptohet pérheré:

- kur pé€rmbaruesi &sht€ eméruar me vetédije, duke e
fshehur ekzistimin e pengesave ligjore pér até dhe

- kur gjaté kohés pér té cilén pérkohésisht 1 Esht€ hequr e
drejta pér kryerjen e detyrés, ose pérkohésisht i éshté ndaluar
kryerja e detyrés, ai kryen puné pérmbaruese ose né ményré
tjetér i shmanget masés disiplinore.

(5) Gjaté shqiptimit t€ masave disiplinore, merren
parasysh pesha e cenimit, pasojat nga cenimi i till€, shkalla e
pérgjegjésisé s€ pérmbaruesit, rrethanat n€ té cilat éshté béré
cenimi, sjellja e tij e pérparshme si dhe rrethana tjera
lehtésuese dhe rénduese.

(6) NE rast t& pérséritjes sé kundérvajtjes, t€ kryer né
periudhén prej njé viti deri né pesé vite, do té zbatohet masé
mé e réndé disiplinore derisa nuk arrihet te masa disiplinore,
hegje e pérhershme e s€ drejtés pér kryerjen e detyrés.

(7) Nése me cenimin e kryer disiplinor, pérmbaruesi ka
fituar dobi pronésore, dénimi me para mund t’i shqiptohet deri
n€ shumén e dyfishté t€ shumés sé pérfituar, pavarésisht nga
kufizimi nga paragrafi (2) i kétij neni.

(8) Vendimet pérfundimtare pér pércaktimin e
pérgjegjésisé disiplinore t€ pérmbaruesve, shpallen né ueb
fagen e Odés dhe té Ministrisé s¢ Drejtésisé, né pajtim me
rregullat pér mbrojtjen e t€ dhénave personale.

Neni 54-v

Masa disiplinore, vérejtje publike ose dénim me para do t’i
shqiptohet pérmbaruesit, nése:

- dokumentet dhe t€ dhénat zyrtare i ruan né kundérshtim
me rregullat pér puné arkivore dhe té zyrés,

- 1 cenon rregullat e Kodeksit etik t€ sjelljes sé&
pérmbaruesve me ¢ka e zvogélon autoritetin e detyrés sé
pérmbaruesit,

- me sjelljen e tij ndaj personave juridiké ose personave
tieré gjaté kryerjes s€ veprimeve t€ pérmbaruesit, e cenon
autoritetin dhe nderin e personave juridiké ose personave tjeré
ose organit t& cilin e pérfagésojné dhe

- nuk i plotéson detyrat e pércaktuara me aktet e Odés, t&
cilat kané t€ béjné me avancimin dhe zhvillimin e detyrés s¢
pérmbaruesit.

Neni 54-g
Masa disiplinore, dénim me para ose hegje e pérkohshme
e s€ drejtés pér kryerjen e detyrés sé pérmbaruesit, do t’i
shqiptohet pérmbaruesit, nése:
- gjaté realizimit t€ detyrave pérmbaruese nuk mban
llogari pér dinjitetin e personalitetit t€ paléve, pjes€marrésve
né procedurén e pérmbarimit dhe familjeve té tyre,

- gjaté realizimit té detyrave pérmbaruese nuk kujdeset qé
pérmbarimi t€ jet€ mé i volitshém pér debitorin,

- né parashtresa dhe shkresa tjera, si dhe me sjelljen e tij
shpreh mosrespekt ndaj gjykatave, organeve t& administratés
shtetérore dhe organeve t& Odés,

- né ményré té parregullt dhe t&€ pasakté e mban evidencén
té cilén pérmbaruesi ésht€ i obliguar qé ta mbajé, e cila nuk i
prek té drejtat e paléve,

- né punén e tij pérdor faksimile,

- 1 shmanget detyrés pér aftésim dhe edukim t&
vazhdueshém profesional, g€ zhvillohet népérmjet seminareve
dhe ligjératave,

- kérkon qasje te t&€ dhénat pér personin i cili nuk éshté
debitor,

- arkéton shpérblim mé t€ madh pér pérmbarim ose
shpenzime tjera t€ pércaktuara sipas Tarif€s,

- nuk mban evidencé pér shpérblimin e arkétuar dhe
shpenzimet tjera, né pajtim me kété ligj dhe aktet nénligjore,

- né ményré t€ paarsyetuar e prolongon pérmbarimin,

- kryen funksione publike, ose funksione udh&heqése,
mbikéqyrése dhe administrative né shoqatat tregtare, ente
shtetérore, shérbime arkétimi, puné noteri dhe avokati, dhe
shérbim né bashkési fetare ose grup fetar,

- paraté € i jan€ besuar pér t’i ruajtur, i investon né emér
té vet, né kundérshtim me dispozitat e kétij ligji,

- nuk i evidenton kérkesat pér pérmbarim sipas kohés sé
pranimit t€ tyre né evidencé, t€ cilén pérmbaruesi €shté i
detyruar gé ta udhéheqg,

- punon nén ndikim t€ alkoolit ose mjete narkotike,

- nuk e ruan evidencén zyrtare dhe dokumentet e 1éndéve
né zyrén e vet dhe

- nuk i l&hon autorizim z€vendéspérmbaruesit pér t&
disponuar me llogariné e tij t€ rregullt dhe t& veganté.

Neni 54-d

Pérmbaruesit do t’i shqiptohet masa, hegje e pérhershme e
s€ drejtés pér kryerjen e detyré€s s€ pérmbaruesit, nése:

- nuk 1 ndérmerr masat e pércaktuara pér ndalimin e larjes
s€ parave dhe t€ ardhurave tjera nga veprat ndéshkuese,

- nuk vepron sipas vendimeve t€ gjykatave, vendimeve t&
organeve shtetérore dhe organeve t€ Odés, q€ kané t€ béjné
me evitimin e parregullsive gjaté pérmbarimit,

- né ményré t€ parregullt dhe t€ pandérgjegjshém e kryen
funksionin e anétarit t&¢ Komisionit Disiplinor,

- &shté i eméruar, duke i fshehur me vetédije ekzistimin e
pengesave ligjore,

- gjaté kohés s¢ hegjes sé€ pérkohshme t€ s€ drejtés pér
kryerjen e detyrés ose ndalimit t& pérkohshém pér kryerjen e
punés, kryen puné pérmbarimi ose n€ ményré tjetér i
shmanget dénimit,

- gjaté pérmbarimit ndérmerr veprime, q€ nuk jané t&
parapara ose jané€ né kundérshtim me kété ligj,

- pér vete ose pér t&€ aférmit e tij (n€ linj€ t€ drejt€ ose deri
né shkallén e katért né linj€¢ anésore) blen sende né shitje
publike ose fiton té drejta tjera gjaté pérmbarimit qé e realizon,

- jep informaté t& klasifikuar me shkallé sekreti, t&
pércaktuar né pajtim me kéte ligj,

- kryen detyr€ tregtare dhe puné ndérmjetésimi,

- lidh marréveshje né emér té vet pér persona tjeré, ose né
emér t€ dikujt tjetér pér vete, ose merr pjesé né€ puné juridike
né t€ cilén nd€rmerr veprime zyrtare si pérmbarues, né
kundérshtim me kété ligj,

- pranon dhurata ose lloj tjetér leverdie né lidhje me
realizimin e pérmbarimit, ose e paraget interesin personal
financiar né konflikt me pozitén e statusin e pérmbaruesit,

- né ményré t€ paligjshme disponon me mjetet materiale
qé 1ka fituar gjaté pérmbarimit dhe

- nuk vepron sipas orarit t& kérkesave t€ pranuara pér
pérmbarim."

Neni 20
Neni 55 shlyhet.

Neni 21
Neni 56 shlyhet.



Crp. 76 - Bp. 50

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

13 anpun 2010

Neni 22

Neni 57, ndryshohet si vijon:

“Pérmbaruesi t& cilit i ésht€ kumtuar masa disiplinore,
hegje e sé drejtés pér kryerjen e detyrés, shlyhet nga Evidenca
¢ pérmbaruesve."

Neni 23
NEé nenin 58 paragrafi (3) fjala “procedural” shlyhet.

Neni 24
Titulli i nenit 59 dhe neni 59, ndryshohen si vijojné:

“Komisioni Disiplinor

Neni 59

(1) Procedurén disiplinore kundér pérmbaruesit, e
udhéheq Komisioni Disiplinor i Odés, n€ pajtim me dispozitat
e kétij ligji dhe akteve t&€ Odés.

(2) Komisioni Disiplinor éshté organ i Odés, t€ cilin e
zgjedh Kuvendi i Odés i pérbéré nga pesé anétar€ dhe
zévendésit e tyre, me mandat prej tre vitesh me t€ drejté
rizgjedhjeje.

(3) Dy anétaré dhe zévendésit e tyre, zgjidhen nga radha e
anétaréve t€ Odes, dy anétaré dhe z&vendésit e tyre nga radha
e gjykatésve me propozim nga Késhilli Gjygésor i Republikés
s€ Magedonisé dhe njé anétar dhe zévendési i tij me propozim
nga ministri i Drejtésisé.

(4) Komisioni Disiplinor e zbaton procedurén disiplinore
sipas propozimit té parashtruesit t&€ autorizuar dhe merr
vendim pér propozimin, ndérsa ményrén dhe kushtet mé t&
aférta lidhur me punén e Komisionit Disiplinor, do t&
rregullohen me Statutin dhe aktet tjera t& Odés.”

Neni 25
Pas nenin 59 shtohen katér tituj t€ rinj dhe tri nene t€ reja
59-a, 59-b, dhe 59-v si vijojné:

“Neritja e procedurés disiplinore

Neni 59-a

(1) Procedura disiplinore kundér pérmbaruesit ose
zévendéspérmbaruesit, ngritét me propozim té kryetarit té
Odés, kryetarit t€ Gjykaté€s Themelore, né rajonin e s€ cilés
&shté selia e pérmbaruesit dhe ministrit t& Drejtesisé.

(2) Kryetari i Odés sé pérmbaruesve mund té parashtrojé
propozim pér ngritje t&€ procedurés disiplinore pér shkak t&
cenimeve t€ Kodeksit pér etiké profesionale t€ pérmbaruesve
dhe detyrave t€ parapara me Statutin dhe aktet tjera t€
pérgjithshme t&€ Odés dhe gjendjeve té pércaktuara qé tregojné
pér cenimin e kryer disiplinor nga kontrolli mbikéqyrés né
pajtim me aktet e Odés, si dhe me iniciativé t€ paléve dhe
pjesémarrésve né pérmbarim, pér realizimin e procedurés
disiplinore, nése konstatimet né iniciativé kané t& b&jné me
cenimet e pércaktuara me k€ ligj.

(3) Kryetari i Gjykatés Themelore nga paragrafi (1) i kétij
neni, mund t& parashtrojé propozim pér ngritjen e procedurés
dlslphnore kundér pérmbaruesit, nése duke vendosur pér
ankesé kundér parregullsive gjat€ pérmbarimit, mé shumé
heré€ pércakton parregullsi gjaté pérmbarimit.

(4) Ministri i Drejtésisé mund t€ parashtrojé propozim pér
ngritje t€ procedurés disiplinore, nése né raportin nga
mbikéqyrja e kryer jan€ pércaktuar gjendje t€ cilat tregojné pér
cenimin e kryer disiplinor.

(5) Propozimi pér ngritie t€ procedurés disiplinore,
dorézohet te Komisioni Disiplinor i Odés.

(6) Propozimi pér ngritje t€ procedurés disiplinore, duhet
t€ pérmbajé fakte dhe déshmi prej t€ cilave, pércaktohet
ekzistimi i cenimit disiplinor.

(7) Pas pranimit t& propozimit, Komisioni Disiplinor
menjéheré€, e mé s€ voni né afat prej pesé ditésh, propozimin ia
parashtron pér pérgjigie pérmbaruesit t€ cilit i referohet
propozimi.

(8) Pérmbaruesi né afat prej teté dit€sh nga pranimi i
propozimit, ka t& drejt€ qé t€ parashtrojé pérgjigje t&
propozimit nga paragrafi (5) i kétij neni, dhe né pérgjigje t&
parashtrojé déshmi me t€ cilat i mohon t& dhénat né
propozimi.

Rrjedha e procedurés

Neni 59-b

(1) Procedura para Komisionit Disiplinor &shté urgjente,
ndérsa vendim pér propozimin doemos duhet té merret, mé sé
voni né afat prej 60 dit€sh nga dita e parashtrimit t&
propozimit.

(2) Pérmbaruesi kundér té cilit ngritét procedura ka t&
drejté deklarimi té drejtpérdrejté para Komisionit Disiplinor.

(3) Pér pércaktimin e fakteve me réndésia pér
vendimmarrje, Komisioni Disiplinor mund t€ kryejé inspektim
né dokumentet e 1éndés s€ pérmbaruesit, e sipas nevojés t&
nxjerr€ edhe déshmi tjera.

(4) Komisioni Disiplinor mund ta autorizojé anétarin e tij
qé té kryej€ inspektim, né dokumentet e pérmbaruesit dhe t&
gjejé déshmi tjera, me ¢'rast pérpilohet procesverbal.

Llojet e vendimeve t&€ Komisionit Disiplinor

Neni 59-v

(1) Komisioni Disiplinor, merr:

- aktvendim mé t& cilin hidhet poshté propozimi pér
ngritje t€ procedurés disiplinore, nése propozimi &shté i
palejuar, pérkatésisht 1 parashtruar nga parashtruesi i
paautorizuar,

- aktvendim me té cilin pércaktohet se nuk &shté kryer
cenim disiplinor dhe

- aktvendim me t€ cilin pérmbaruesi shpallet fajtor pér
cenimin e kryer disiplinor, me ¢'rast i shqiptohet masé
disiplinore.

(2) Komisioni Disiplinor ka pér detyré qé ta njoftojé
propozuesin dhe Ministrin€ e Drejtésisé pér aktvendimin e
miratuar n€ procedurén disiplinore kundér pérmbaruesit.

(3) Kundér aktvendimit t€ Komisionit Disiplinor,
pérmbaruesi ka t€ drejt€ mbrojtjeje juridike me ngritjen e
kontestit administrativ, para gjykatés kompetente.

Neni 26
Titulli i nenit 60 dhe neni 60 ndryshohen, si vijojné:

“Ndalimi i pérkohsh&m pér realizimin e detyrés

Neni 60

(1) Pérmbaruesit kundér té cilit Eshté ngritur proceduré pér
cenim disiplinor, me géllim gé t& mbrohet dinjiteti i detyrés
pérmbarues, pas kérkesés s€ propozuesve t€ autorizuar pér
ngritjen e procedurés disiplinore, Komisioni Disiplinor mund
t€ marré vendim me t€ cilin i ndalohet pérkohésisht realizimi i
detyrés deri n€ pérfundimin e procedurés disiplinore.

(2) Ndalimi i pérkohshém pér kryerje t& detyrés,
gjithmoné do té pércaktohet pa marré parasysh nése &shté
ngritur procedura disiplinore kundér pérmbaruesit, nése:

a) jané t€ plotésuara kushtet pér shkarkim t€ pérmbaruesit,
nga neni 64 i Ligjit pér pérmbarim,

b) kundér pérmbaruesit &shté ngritur proceduré, pér heqjen
e aftésisé pér puné,

v) kundér pérmbaruesit &sht¢ marré aktvendim i
plotfugishém pér ngritje t& hetimit pér vepra t€ kryera penale,
né lidhje me veprimet zyrtare derisa zgjat hetimi,

g) pérmbaruesit i ésht€ shqiptuar ndalim pér realizimin e
detyrés né pajtim me ligjin dhe

d) kundér pérmbaruesit &sht€¢ marré vendim jo i
plotfuqishém, me t€ cilin i éshté shqiptuar dénim i pakusht me
burgim mbi gjasht€ muaj.

(3) Vendimi pér ndalim t€ pérkohshém pér realizimin e
detyrés, do t€ shfuqizohet pasi té pushojné shkaqget t€ cilat e
kané iniciuar.

(4) Pér vendimin pér ndalim t€ pérkohshém pér kryerjen e
detyrés, Komisioni Disiplinor do ta njoftojé Odén, Kryetarin e
Gjykatés Themelore, pér rajonin pér t€ cilin ésht€ i eméruar
pérmbaruesi dhe ministrin e Drejtésisé.

(5) Vendimi pér kérkesén pér ndalim t€ pérkohshém pér
kryerjen e detyrés, miratohet né afat prej 15 dité€sh nga dita e
parashtrimit t€ propozimit pér ngritje t€ procedurés disiplinore.
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(6) Né rast t€ ndalimit t& pérkohshém pér kryerjen e
detyrés, pérmbaruesi nuk guxon t€ ndérmarr€ kurrfaré veprimi
zyrtar. T€ gjitha veprimet e ndérmarra nga pérmbaruesi pér t&
cilin éshté sjellé vendim pér ndalim t&€ pérkohshém pér
kryerjen e detyrés, jané té pavlefshme.”

Neni 27

Neni 61 ndryshohet, si vijon:

"(1) Pér zbatimin e vendimeve pérfundimtare té miratuara
né procedurén disiplinore, kujdeset kryetari i Odés.

(2) Vendimet pérfundimtare disiplinore pér shqiptimin e
dénimit me para, kané fuqi t€ dokumentit pérmbarues dhe
kryetari 1 Odés ésht€ i obliguar qé t&€ parashtrojé kérkesé pér
pérmbarim t€ detyrueshém. Mjetet e fituara me pérmbarimin e
detyruar, shkojné né llogarin€ e Odés dhe ato mund té
pérdoren vetém pér aft€sim profesional t&€ pérmbaruesve né
kuadér t€ Odés.

(3) Nése me vendimin pérfundimtar disiplinor &shté
shqiptuar masé pér heqjen e pérhershme t€ s¢ drejtés pér
kryerjen e detyrés, pérmbaruesi t& cilit ky dénim i &shté
shqiptuar, shlyhet nga Evidenca e pérmbaruesve. Vendimi
pérfundimtar disiplinor me t€ cilin ésht€ shqiptuar masé tjetér
disiplinore, si dhe vendimi jo i plotfugishém pér ndalimin e
pérkohshém pér kryerjen e detyrés, regjistrohen né€ evidencén
e pérmbaruesve.

(4) Masa disiplinore pér cenime disiplinore shlyhen nga
lista emérore, pas skadimit t€ pes€ viteve nga dita e shqiptimit
té tyre.

(5) Nése me vendimin pérfundimtar disiplinor &shté
shqgiptuar masé disiplinore pér heqje t€ pérkohshme t& s&
drejtés pér kryerjen e detyrés, ose heqje e pérhershme e sé
drejtés pér kryerjen e detyrés, Ministri i Drejtésisé, masat e
shqiptuara disiplinore i1 shpall né “Gazetén zyrtare t&

590 1

Republikés s¢ Magedonis¢”.

Neni 28
Né titullin e kreut té€ shtaté, fjala “FUNKSIONI”
zévendésohet me fjalén “DETYRA”.

Neni 29
NE titullin e nenit 62 dhe né paragrafét (1) dhe (2) fjala
“funksioni” zévendésohet me fjalén “detyra”.
NE€ paragrafin (1) pika g) fjala “profesioni” zé€vendésohet
me fjalén “detyra”.

Neni 30
NE€ nenin 63 paragrafi (3) fjala “profesioni” z€vendésohet
me fjalén “detyra”.

Neni 31
NE nenin 64 paragrafi (1) pika d) fjala “profesioni”
zévendésohet me fjalén” detyra”.
Né paragrafin (1) pika e) fjalét: “pér cenime mé t€ rénda
gjaté kryerjes s€ veprimeve pérmbaruese” zévendésohen me
fjalét: “heqje e pérhershme e sé drejtés pér kryerjen e detyrés”.

Neni 32
Pas nenit 64 shtohet titull i ri dhe neni i ri 64-a, si vijojné:

“Emérimi i pérmbaruesit né rast t€ shuarjes sé detyrés sé
pérmbaruesit

Neni 64-a

(1) Pas shuarjes sé detyrés si pérmbarues, ministri i
Drejtésis€é menjéheré do ta fillojé procedurén pér emérim té
pérmbaruesit 1 cili do t€ vazhdojé me puné né zyrén e
pérmbaruesit, detyra e t€ cilit &shté ndérpreré. Procedura pér
emérim do kryhet mé s€ voni né afat prej 60 dité€sh, duke
llogaritur nga dita e konstatimit t€ ndérprerjes s€ detyrés si
pérmbarues.

(2) Nése né shpalljen e botuar nuk lajmérohet asnjé
kandidat i cili i plot€son kushtet pér emérim, ministri i
Drejtésis€ né€ afat prej 15 ditésh do t€ miratojé aktvendim me
té cilin do t€ pércaktojé pérmbarues nga radha e pérmbaruesve
t€ eméruar nga rajoni 1 nj&jté, i cili menjéheré do ta marré

zyrén e pérmbaruesit, detyra e té cilit Eshté ndérpreré dhe do ta
vazhdojé punén me I€ndét, me t€ gjitha autorizimet g€ i
takojné pérmbaruesit né pajtim me ligjin.

(3) Kreditori i cili nuk déshiron qé€ 1éndén e tij ta vazhdojé
pérmbaruesi i1 sapoeméruar, mund ta térheq kérkesén pér
pérmbarim dhe t’ia ngarkojé pérmbaruesit tjetér, me ¢’rast t&
gjitha veprimet t&é cilat 1 ka ndérmarré pé€rmbaruesi deri
atéheré, kané vlefshméri juridike dhe pérmbaruesit té cilit do
t’i ngarkohet vazhdimi i procedur€s, do ta vazhdojé
procedurén nga faza ku ndodhet.

(4) Shpenzimet e pérmbarimit pér té cilat ekziston déshmi
se jané té paguara te p€rmbaruesi detyra e té cilit &shté
ndérpreré, 1 pranohen kreditorit, ndérsa pérmbaruesi i cili do t&
vazhdojé me realizimin e pérmbarimit, ka pér obligim gé t'i
arkétojé nga debitori dhe t’ia bart kreditorit.

(5) Kryetari i Odés me aktvendim do ta autorizojé t&
eméruarin, pérkatésisht pérmbaruesin e pércaktuar, qé té
disponojé me llogariné e vecanté t€ pérmbaruesit detyra e té
cilit ésht€ ndérpreré.

Neni 33
NE nenin 66 paragrafi (2) fjala “profesioni” zévendésohet
me fjalén “detyra”.

Neni 34
NE€ nenin 68 paragrafi (1) pika b) fjala “profesioni”
zévendésohet me fjalén “detyra”.
Pika v) shlyhet.
Né pikén z) lidhéza “dhe” z&€vendésohet me presje, ndérsa
pas fjaléve: "ndihmésit e pérmbaruesve” shtohen fjalét: "edhe
praktikantét e pérmbaruesve".

Neni 35

Né nenin 69 paragrafi (4) pika a) fjalét: “dhe e jep
mendimin e tij n€ rast kontesti, g€ ka t€ bé&j¢ me pagesén pér
punén e kryer” zévendésohen me fjalét: “qé kané té b&jné me
zbatimin e kétij ligji”.

Pas pikés a) shtohet pika e re b), si vijon:

“b) pérgatit dhe parashtron mendim né rast kontesti
ndérmjet pérmbaruesve dhe paléve t€ tyre, g€ ka t€ b&jné me
pagesén pér punén e kryer, né afat prej 15 dit€sh me kérkesé t&
paléve dhe propozuesve t€ autorizuar pér ngritje t€ procedurés
disiplinore;”.

Pikét b) dhe v) béhen pika v) dhe g).

Neni 36

NE nenin 72 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2), si
vijon:

“(2) Oda éshté e obliguar q&€ ministrit t& Drejtésisé pér ¢do
vit mé s€ voni deri mé 1 prill, t'i dorézoj€ raport me shkrim pér
punén e ¢do pérmbaruesi né veganti, pér vitin paraprak né
vitin rrjedhés, né t€ cilin e paraget numrin e pérgjithshém t&
kérkesave t€ pranuara pér pérmbarim, numrin e pérgjithshém
t¢ dokumenteve pérmbaruese t& realizuara, shumén e
pérgjithshme t€ mjeteve t€ paguara pér ¢mimin e
administrimit t€ 1€ndéve, pér veprimet e ndérmarra
pérmbaruese dhe shpérblimin pér dokumentet e realizuara
pérmbaruese.”

Neni 37
~ Né& nenin 97 pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4), si
vijon:

“(4) Né rast kur vlera e pércaktuar e sendeve 1€vizése
&shté mé e lart€ se 1 000 euro n€ kundérvleré me denar€, sipas
kursit t& mesém t€ Bankés Popullore t€ Republikés sé
Magedonisé né ditén e miratimit t€ konkluzionit, zbatohen
dispozitat pér deponimin e garancisé nga neni 171 t& kétij
ligji.”

Paragrafét (4) dhe (5) béhen paragrafé (5) dhe (6).

Neni 38

Titulli i nenit 99 ndryshohet si vijon: ‘“Ndérprerja e
pérmbarimit pér 1éndét e regjistruara”.



Crp. 78 - Bp. 50

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

13 anpun 2010

Neni 39
Né nenin 99 paragrafi (1) fjalét: “e ndérpret procedurén”
zévendésohen me fjalét “e ndérpret pérmbarimin pér 1éndét e
regjistruara”.

Neni 40

NEé nenin 100 paragrafi (1) pas fjalisé sé paré shtohet fjalia
e re, si vijon:

“Né rastin nga neni 97 paragrafi (4) i kétij ligji, blerési
&shté i detyruar qé ta paragesé ¢mimin né afat prej tri ditésh.”

Pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2), si vijon:

“Kur natyra e 1éndés kérkon pérgatitje t€ caktuara pér
dorézim né zotérim, dorézimi do t€ béhet mé sé voni né afat
prej teté ditésh nga mbyllja e ankandit, pérkatésisht nga shitja
me marréveshje t€ drejtpérdre;jté.”

Paragrafét (2), (3) dhe (4) béhen paragraf€ (3), (4) dhe (5).

Neni 41

NEé nenin 137 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2), si
vijon:

“(2) Urdhéresén pér pérmbarimin e kérkesés monetare pér
fatur€ né€ banké qé i takon personit fizik, pérmbaruesi éshté i
detyruar qé ta pérgatité duke i respektuar kufizimet e
pérmbarimit nga neni 105 1 kétij ligji.”

Paragrafi (2) béhet paragraf (3).

Neni 42
Né titullin e Kreut t& pesémbédhjeté fjala “AKSIONE”
zévendésohet me fjalét: “LETRA ME VLERE”.

Neni 43
Titulli i nenit 167 ndryshohet si vijon: “Konkluzioni pér
shitje me ankand gojor publik”.

Neni 44

NE€ nenin 169 paragrafi (1), pika shlyhet dhe shtohen
fjalét: “ose me marréveshje t€ drejtpérdrejté”.

Né paragrafin  (3) pas fjaléve: “marréveshje t&
drejtpérdrejté” vihet piké, ndérsa fjalét deri né fund t& fjalisé
shlyhen.

Paragrafét (4) dhe (5) shlyhen.

Neni 45

NEé nenin 171 pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4), si
vijon:

“(4) Kreditori dhe kreditori i pengut nga paragrafi (3) i
kétij neni, i cili ka marré pjesé paraprakisht né ankand publik
dhe ofron ¢gmim mé t& larté, ndérsa ¢mimin nuk e ka paguar né
afatin e pércaktuar, nuk lirohet nga deponimi i garancisé pér
shitjet e ardhshme.”

Paragrafét (4) dhe (5) béhen paragrafé (5) dhe (6).

Neni 46
NEé nenin 174 paragrafi (4), pika z€vendésohet me presje
dhe shtohen fjalét: “me ¢'rast né deklaraté detyrohen qé ta
pércaktojné ¢mimin fillestar”.

Neni 47
NE titullin e nenin 176 fjalét: “gjat€ shitjes” shlyhen.

Neni 48

Né nenin 176 shtohen katér paragrafé t€ rinj (1), (2), (3)
dhe (4), si vijojné:

“(1) Pas plotésimit t& kushteve nga neni 169 paragrafi (3)
& kétij ligji, pérmbaruesi miraton konkluzion pér shitjen me
marré€veshje t€ drejtpérdre;jté.

(2) Kontrata pér shitje me marréveshje t& drejtpérdrejté,
lidhet me shkrim. Kontratén e nénshkruajné blerési dhe
pérmbaruesi né emér dhe pér llogari t€ debitorit.

(3) Kontrata prodhon veprim nga dita e miratimit t&
konkluzionit pér dorézimin e patundshmérisé.

(4) Pas pagés sé ¢cmimit t€ patundshmérisé pér shitjen e
kryer me marréveshje t€ drejtpérdrejté dhe tatimit mbi
qarkullim, pérmbaruesi né afat prej tri dit€sh miraton
konkluzion pér shitjen e kryer, e cila paraget bazé ligjore pér
fitimin e s€ drejtés pronésore me regjistrimin né Kadastrén e
Patundshmérive.”

Paragrafi (1) dhe (2) béhen paragrafé (5) dhe (6).

Neni 49
NEé nenin 180 paragrafi (4) pika z&€vend€sohet me presje
dhe shtohen fjalét: “ndaj késaj patundshmérie”.
N€ paragrafin (5) pas fjalés “ndérpritet” shtohen fjalét
“ndaj késaj patundshmérie”.

Neni 50

NE& nenin 202 pas paragrafit (4) shtohet paragraf i ri (5), si
vijon:

"(5) Pérmbaruesi &shté i1 detyruar qé t'ia dorézojé
urdhéresén pér pérmbarim debitorit, pasi q€ urdhéresa pér
pérmbarim ndaj mjeteve né llogariné e debitorit, evidentohet
te bartési i qarkullimit pagesor.”

Neni 51

NE& nenin 235 paragrafi (1) fjala “profesioni” zévendésohet
me fjalén “detyra”.

Pas paragrafit (1) shtohen pesé paragrafé té rinj (2), (3),
(4), (5) dhe (6), si vijojné:

“(2) Kandidati pér dhénien e provimit pér pérmbarues
&shté i detyruar q€ t’i kompensojé shpenzimet pér dhénien e
provimit.

(3) Ministri i Drejtésis€ e pércakton shumén e
shpenzimeve té béra reale pér dhénien e provimit, t&
domosdoshme pér realizimin e pjesés me shkrim t€ provimit,
pérgatitien dhe kopjimin e materialeve dhe ftesave dhe
pérgatitien e certifikatave dhe kompensimit pér punén e
anétaréve dhe sekretarit t&€ Komisionit t& Provimeve.

(4) Shpenzimet pér dhénien e provimit, paguhen né
llogaring e t€ ardhurave personale t&€ Ministrisé sé Drejtésisé.

(5) Nése shpenzimet nuk paguhen né llogari pérkatése t&
Ministrisé sé Drejtésisé, mé s€ voni deri 15 dit€ para dités sé
pércaktuar pér fillimin e sesionit t€ provimeve, kandidatit nuk
do t’i lejohet dhénia e provimit.

(6) Nése kandidati né€ afat prej nj€ viti nga dita e pagimit t&
mjeteve nuk e jep provimin, mjetet e paguara do t'i kthehen né
pajtim me ligjin.”

Paragrafi (2) béhet paragraf (7).

Neni 52
Aktet nénligjore t€ parapara me kété ligj, ministri i
Drejtésis€ do t'i miratojé n€ afat pre 60 ditésh nga dita e hyrjes
né ftuqi t& kétij ligji.
Oda e Pérmbaruesve do t'i harmonizojé aktet ¢ Odés me
dispozitat e kétij ligji, né afat prej 45 ditésh nga dita e hyrjes
né fuqi t& kétij ligji.

Neni 53

Nése ndodh ndérprerja e detyrés sé pérmbaruesit para
dités s€ hyrjes né fuqi t& kétij ligji, ministri 1 Drejtésis€ né afat
prej teté ditésh nga dita e hyrjes né fuqi té kétyj ligji, cakton
pérmbarues nga radha e pérmbaruesve t€ eméruar nga rajoni i
njéjté, ku menjéher€ do ta ndérmarré zyrén e pérmbaruesit
detyra e t€ cilit éshté ndérpreré dhe do ta vazhdojé punén me
1éndét, me € gjitha autorizimet q€ i takojné pérmbaruesit né
pajtim me ligjin. Para marrjes s€ zyrés sé€ pérmbaruesit detyra
e té cilit ka pushuar nga ana e pérmbaruesit t€ caktuar, do té
kryhet seleksionimi i 1éndéve, librave dhe dokumenteve t&€
pérmbaruesit detyra e t€ cilit ka pushuar, nga ana e Komisionit
qé e formon ministri i Drejtésisé, 1 pérbéré nga pérfagésuesi i
Ministris€ s¢ Drejtésisé, Oda e Pérmbaruesve dhe gjykatési i
rajonit t€ gjykates themelore kompetente, pér t€ cilin €shté
eméruar pérmbaruesi.

Kryetari i Odés me aktvendim do ta autorizojé
pérmbaruesin e eméruar pérkatésisht té caktuar, & t&
disponojé me llogariné e vegant€ t€ pérmbaruesit detyra e t&€
cilit éshté ndérpreré.
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Neni 54
Autorizohet Komisioni Juridiko-Ligjvénés i Kuvendit t&
Republikés s¢ Magedonisé qé t€ pércaktojé tekst t€ spastruar
té Ligjit pér pérmbarim.

Neni 55
Ky ligj hyn né fuqi né€ ditén e tet€ nga dita e botimit né
“Gazetén zyrtare t&€ Republikés s€ Magedonis€”, ndérsa do té
zbatohet pas kalimit t€ 60 ditéve nga dita e hyrjes né fuqi té
kétij ligji, pérveg nenit 1 t€ kétij ligji i cili do t& fillojé t&
zbatohet nga 1 néntori 2010.

925.

Bp3 ocnoBa Ha uneHot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
PemyOmuka Makenonuja, npercenatenoT Ha Permy6mika Ma-
KeJloHuja U mpercenarenor Ha CoOpaHuero Ha PemyGivka
MaxezioHH1ja H31aBaaT

YKA3
3A TTIPOI'JTIACYBAIBE HA 3AKOHOT
3A HHCIIEKHUCKU HAJI30P

Ce mporyacyBa 3aKOHOT 332 MHCIICKLICKH HAJ130D,
mro Cobpanuero Ha PemyOnuka MakeoHuja ro JI0Hece
Ha cemHMIaTa ofpkaHa Ha § arpr 2010 roauHa.

Bp. 07-1587/1
8 ammpun 2010 roguaa
Ckorje

[Ipercenaren )
Ha PerryOnmka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha Cobpanuero Ha PemyOinka
Makenonuja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A HHCIIEKIIUCKHU HAJI30P

1. OIIIITU OJAPEJIBU
IIpenmer Ha 3aKoHOT

Uien 1

(1) Co oBOj 3aKOH Ce ypemyBaaT OCHOBHHTE Hayesia Ha
MHCTICKLUCKHUOT HaJ30p, OpraHU3alyjaTa HAa MHCIEKIHCKHUTE
CIty0H, KOOp/IMHAIMjaTa Ha MHCTICKIIMCKUTE CITy>KOH, TpaBa-
Ta ¥ JJOJUKHOCTUTE Ha MHCIIEKTOPUTE, IIpaBaTa M JIOJDKHOCTHU-
Te Ha CyOjeKTHTEe Ha HaJ30pOT, IOCTAIlKaTa 3a BpLICHE Ha
MHCTICKLMCKY HAI30p W IPYTH Ipalama KOM Ce OIHeCcyBaaT
Ha MHCTICKIIMCKUOT HAZ30p.

(2) Onpenbure Ha OBOj 3aKOH CE OIHECYBaaT Ha HMHCIE-
KTOPHTE BO MHCIIEKIIHCKUTE CIIY)KOM KOU C€ OpraHU3UpaHH
KaKo OpraHd BO COCTaB Ha MMHHCTEpPCTBaTa (BO HAaTaMOLIHH-
OT TEKCT: MHCIEKTOPATH ), WK KaKO OpraHU3allIOH! €AMHULIN
BO paMKHTe Ha JIPYTUTe OpPraHd Ha JpKaBHATA YIIpaBa H eJIH-
HHIMTE Ha JIOKAIHATA caMoyIpasa u rpanot Cxormje.

3Hauyen-e HA U3Pa3M YNOTPeOeHH BO 0BOj 3aKOH

Unen 2

OpnenHu n3pasd yrnoTpeOeHH BO OBOj 3aKOH 'O MMaar
CIIE/THOBO 3HAUCHE:

1. MHCHEeKIMCKH CITY:KO0M CE WHCIIEKTOPATUTE, OpTraHH-
3aLMOHUTE SMHHUIM BO PAMKHUTE Ha APYTHTE OPraHd Ha Jp-
)KaBHATa ympaBa W OPraHU3AIMOHWUTE CIUMHUIIA BO PAMKHTE
Ha CJIMHULMTE HA JIOKaJTHATa caMoynpaBa u rpaaoT Ckorje
KOM MIMAaT MHCIICKIIUCKH HaIeKHOCTH;

2. MHCNEeKIMCKH HA/I30P € HA30p HaJl IPHMEHATa Ha 3a-
KOHHTE U TIPOITHCHTE TOHECEHH BP3 OCHOBA HA 3aKOH BO pa-
0OTeHETO Ha JPKABHHUTE OPraHH, CHMHHIMTE Ha JIOKAJHATA
camoympasa u rpajot Ckorje, jaBHUTE MPETIPUjaThja, TProB-
CKUTE JIPYILTBA, YCTAHOBHUTE M MPABHUTE W (PH3HUKUTE JIHIIA
HaJl KOU Ce BPIIM HA30P, KaKO M M3PEKyBambe Ha MHCIICKIIH-
CKH MEPKH ¥ CaHKIHH CO LIeJI 33 OTCTPaHyBakbe Ha yTBPICHHU-
TE HETPaBUIIHOCTH,

3. MHcneknucKa MocTanka € noceOeH BUJ Ha I0CTalKa
ypeneHa co 0BOj 3aKOH, CO 3aKOHOT 3a OINIITATa yIpaBHA I10-
CTarka WU cO JPYT 3aKOH KOja I'0 Peryjupa MOCTaIlyBambeTo
Ha MHCIEKTOPUTE IIPU BPIICHETO HA HHCIEKLIUCKUOT Ha30D;

4. HCNeKIMCKU aKTH CE CUTE OHHE aKTH M JICjCTBHja
KOMILTO MHCIEKTOPUTE T'M JOHECYBaaT U Mpe3eMaaT BO MHC-
MEKIMCKaTa IOCTAIKa;

5. MHCHeKTOop € Ciy>kOSHO JIMIIE CO MOCEOHU OBJIACTYBa-
Ha M OITOBOPHOCTH YTBPICHH CO 3aKOH KOE BPIIH HHCIIEKIH-
CKH HaJ130p;

6. Cy0jexT HA HAI30POT Ce IP)KAaBHUTE OpTraHH, OPTaHH-
Te Ha eMHUIIMTE Ha JIOKaIHaTa caMoytpasa u rpanot Ckorje,
jaBHUTE TPETIpHjaTHja, TPrOBCKHUTE APYINTBA, YCTAHOBHUTE,
(ongauuTe U 30pY’KEHUjaTa HA Tpal-aHu, IpaBHUTE U pu3ny-
KUTE JIULA HaJl KOU CE BPIIU HAI30p U

7. MHCcneKuCcKH MepKH ce YIIPaBHUTE MEPKUTE U CaHK-
LMY IPEJBUJIEHH CO OBOj U CO APYT 3aKOH KO T'Y U3PEKyBaaT
UHCIICKTOPUTE IIPU MHCIIEKIIMCKUOT HA30p 3apaJy OTCTPaHy-
BabE HA YTBPJECHUTE HEIPABUIHOCTH.

II. OCHOBHU HAYEJIA HA UHCIIEKI[UCKHAOT
HAJI30P

Haue10 Ha 3aKOHHTOCT

Unen 3
Bo Bpieme Ha MHCHEKIMCKUOT HAA30p, MHCIEKTOPOT €
JIOJDKEH JIa TIOCTAIyBa COIVIACHO CO Y CTaBOT, 3aKOHUTE, PaTH-
(huKyBaHHTE MeI'yHApOAHH JOTOBOPH U JPYTH MPOIHCH JIOHE-
CEeHH BpP3 OCHOBA Ha 3aKOH.
3amTuTa Ha jaBHHOT MHTEpec

Usen 4

(1) MHCneKTopoT ro BpUIM MHCHIEKLMCKUOT HaA30p CO Ll
3a OCTBapyBamke U 3a 3aIUTUTA HA jJaBHUOT MHTEPEC, KaKo U
MHTEPECOT Ha HM3UUKHUTE U MPABHUTE JIMLA KOTa TOa € BO COT-
JIACHOCT CO JaBHHUOT MHTEPEC.

(2) Mocrankara Ha MHCTICKIMCKH HAA30p 3al04YHYBa U Ce
BOJIM IO CITy>kKOeHa JTOJDKHOCT.

(3) Cexkoj MoXe 1a TIOJHECEe MHHULIM]jaTHBA 3a ITOBEYBabE
Ha IOCTaITKa 38 HHCIIEKIMCKH HA30P.

Hauei10 Ha eIHAKBOCT, HEMPHCTPACHOCT
U 00jeKTHBHOCT

Unen 5
(1) MlHCIeKTOpOT BO BPIICHETO HA MHCIEKIMCKUOT Hajl-
30p € JOJDKEH Jla 00e30eau elHaKBa, 3aKOHUTA, HEIIPUCTPAcHa
1 00jeKTHBHA MPUMEHA Ha 3aKOHUTE U JIPYTUTE MPOITHCH.
(2) VHCIIeKTOpOT BO BPIICHETO HA MHCHCKIMCKHOT Hajl-
30p € IOJDKEH paboTUTE J1a TH BPILIU COBECHO, CTPYYHO, e(hu-
KacHO, ypeaHO, HaBPEMEHO 1 HEPHUCTPACHO.

Hauesio Ha MaTepuja/iHa BUCTHHA

Urnen 6

(1) NncnexropoT, mo ciy»0eHa JOIDKHOCT, ja yTBp/AyBa
(bakTHUKaTa cocToj0a M M3BeAyBa JOKA3H BO IOCTalKara Ha
WHCTICKLCKHOT Ha/I30p.

(2) CyGjekToT Ha HAI30pPOT, BO TEKOT HA TMOCTAIKaTta Ha
MHCTICKLICKHOT HaI30p, MOXKE Jia Tpeiara 1 Jia OoJHeCyBa
JIOKa3H KOU Ce OJ1 3HaueHe 32 YTBPLYBamke Ha IenocHara da-
KTHYKa COCTOj0a.

Hadeno Ha cocsrynryBame Ha cyGjeKTHTe Ha HAI30POT

Unen 7
[Ipen mpe3emameTo Ha MHCTIEKIVICKATE MEPKHU 32 OTCTPa-
HYBam€ Ha HEJIOCTATOIMTE YTBPJCHH Kaj CYOjeKTHTE Ha HaJ-
30pOT, MHCIIEKTOPOT € JIOJDKEH J1a UM JIajie MOXKHOCT Ha CyO-
JEKTUTE Ha HaJ30pOT JIa Ce U3jacHaT 3a PaKTUTE U OKOJIHOCTH-
Te KOH Ce YTBpAyBaaT MPH WHCIIEKIIMCKUOT HA30P.
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Havueno Ha camocTojHOCT

Unen 8

(1) MHCTIEKTOPOT € CAaMOCTOCH MPH BPLICHETO HA MHCIICK-
IIMCKHAOT HAZ30p M OJUTYYyBam-ETO 32 JIejCTBUjaTa KOH Tpeda
Jla ce Mpe3eMar IpH BPLICHETO Ha HAaZ30pOT, Kako U 3a Mep-
KUTE KOM Ke OMIaT N3PeUeHH 110 U3BPILEHHOT HAI30D.

(2) MHCcnekTopoT BpLIM MHCIEKLIUCKH HAI30p COIIACHO
CO MECEYHHOT IUIaH WX 110 NHCMeHa Hapenba Ha MUHHUCTe-
POT, JUPEKTOPOT U (PYHKIIMOHEPOT KOj PAKOBOAU CO OPraHOT
Ha JIp)KaBHATa yIpaBa, OTHOCHO I'PaJIOHAYATIHUKOT.

(3) ITopagu 06eMOT MM CIOXKEHOCTa MHCIIEKIUCKH Hajl-
30p MOXe JIa BpIIaT MOBeKe HHCIEKTOPH.

(4) Ipu BpIIEHETO HA HAJ30p O] TIOBEKE UHCIIEKTOPH Ce
COCTaBYBa €/ICH 3aIlMCHUK U CE JIOHECYBA €IeH MHCIICKIIMCKU
aKT KOJ c€ MOTIHIIYBA O]l CUTE HHCTIEKTOPH KO yYECTBYBaJIC
BO HaJ30pOT.

Haueso Ha jaBHoCT

Ynen 9

(1) MHCeKIMCKUOT HAI30p € jaBeH.

(2) MHCcniekuucKuTe CIy>K0M BO pAMKHTE Ha CBOMTE OBJIa-
CTyBama, YTBPICHU CO 3aKOH, PEOBHO ja HH(POPMHpaAT jaB-
HOCTa 3a CBOjaTa paboTa.

(3) NucniekimckuTe cty>x0H ce TODKHU fa ja uHGOopMHU-
paaT jaBHOCTa 3a YTBPJACHHUTEC COCTOjOM WM HEMPABIITHOCTHUTE
Kaj CyOjeKTHTe Ha HA[30POT NPH BPILIEHE HA HHCIIEKIUCKAOT
Haa30p, Kako M 32 MPE3eMEHNUTE MHCIICKIMCKH MEPKH JIOKOJI-
Ky Toa € HOTpeOHO 3apajy 3allTHTa Ha XKUBOTOT U 37PaBjeTo
Ha JIy[€TO HJIM UMOTOT HJIM 3apajiy MOTEIIKH HApYIyBarba Ha
JABHHOT MHTEpeEC.

Hau4eJ10 Ha NPONOPLMOHATIHOCT

Unen 10

(1) Tpu BpIIECHETO HA MHCTIEKIIMCKUOT HA130p HHCIICKTO-
POT 'l IIpe3eMa caMo OHHE MHCIIEKIIMCKH MEPKU COIIACHO CO
3aKOH, KOM CE HEOIXOIHH 33 OTCTPAaHyBame HA YTBPICHHTE
HEZOCTATOLM NIPH MU3BPLICHUOT HAA30D, TIPU IITO OCOOSHO Cce
BHHMMaBa Jia He ce MomnpevyBa epuKacHOTO (YHKIMOHHUPAHHE
Ha Cy0jeKTOT Ha Ha30POT.

(2) IIpu onpenenyBameTo HA MHCIIEKLICKUTE MEPKU U PO-
KOT 32 OTCTpaHyBame Ha YTBPACHUTE HEIOCTATOLM WHCIIEKTO-
POT ce pakoBOOM OJ TEKMHATa Ha HEAOCTATOKOT, LITETHHTE
Tnocjaeauuu nNpeanu3BUKaHu KOH jaBHI/IOT HUHTCPEC WJIN UHTEPE-
COT Ha TPETH JIMIIA, KAKO U BPEMETO KOe € MOTPeOHO CyOjeKToT
Ha Ha/I30pOT I TH OTCTPaHH YTBPACHUTE HEAOCTATOLIHTE.

Haueno Ha npeBeHnuja

Unen 11
Ipu BPIICHETO HA WHCIIEKIHCKUOT HAI30p UHCIIEKTOPOT
MPBEHCTBEHO BPILH NPEBEHTHBHA (DYHKIINja, & U3PEKyBa HHC-
MEKIMCKA MEPKH M CaHKLMU TOTall KOra CO MPEBEeHTUBHATA
(hyHKIHMja He MOXKe Ja ce 00e30e/1u LienTa Ha Ha130poT.

Haueuo Ha cyOcuaujapHocT

Uen 12
(1) Bo mocrankaTta Ha MHCIIEKLIIUCKUOT HAJI30p CE TpUMeE-
HyBaar ofipedruTe O 3aKOHOT 3a OIIITaTa yrpaBHa MoCTarl-
Ka, TOKOJIKY CO OBOj MJIM JIPYT 3aKOH ITOMHAKY HE € YpeIeHO.
(2) Onpenenu mpaiama BO BpCKa CO HHCIEKIUCKHUOT
HaJ30p MOXe JIa Ce ypeayBaaT co IIOCEOHH 3aKOHH.

1II. THCTIEKIJUCKU CJIYXBU

Opraan3anmja Ha HHCIEKIUCKUTE
CIIy:KOM

Unen 13
(1) MucnextopoT paboTuTe Ha MHCHEKIMCKUOT HAI30p T'H
BpIIY BO PAMKHUTE HA MHCIEKLCKHUTE CIyxO0u, kou ce (op-
MHpaHH 3a OJUIEITHN YIPABHH 00IaCTH.

(2) VHcnekuuckute ciy0u ce OpraHu3UpaaT Kako MHC-
MEKTOpaTH, WKW KaKO OpraHu3alluOHHW €IWHUIU BO PAMKUTC
Ha JPYrUTe OPraHd Ha Jp)KAaBHATA YIPaBa, WM BO PAMKHTE
Ha eIMHHULIITE Ha JIOKAJHATa caMoyIpasa i rpaaot Ckorije.

PakoBojier-e Ha HHCIIEKIMCKHTE
opraHu

Unen 14

(1) Co mHCHIEKTOpAT PAKOBOIM TUPEKTOP HA HHCIIEKTOpA-
TOT (BO HATAMOLIHHOT TEKCT: IMPEKTOp), KOj TO MMEHYBa U
paspeuryBa Bnanara Ha PenyOnuka MakenoHuja, Bo coryac-
HOCT CO 3aKOH.

(2) Co MHCHEKIMCKHTE CITY>KOU OpraHU3UPaHH KaKko opra-
HU3ALMOHY €IMHHIM BO PAMKHUTE Ha IPYTUTE OpraHH Ha Jp-
JKaBHATA yIpaBa, I BO PAMKHTE Ha IMHUIIUTE HA JIOKATHA-
Ta camoynpasa u rpagoT CKollje pakoBOIU CIy:KOCHHK 4ue
3BakbC OArOBapa HAa OPraHM3ALMOHUOT OOJIMK HA MHCMEKIU-
CKaTa CITy’k0a YTBPJCHO CO 3aKOH.

IIpaBa u 10/LKHOCTH HA GYHKIHOHEPOT KOj PAKOBO/IH CO
HHCIIEKTOPaTOT

Unen 15

(1) dupexTopoT moHECyBa rOJMIIHA Tporpama 3a padora
Ha MHCIIEKTOPATOT ¥ TIOATOTBYBA MECEUHH IUTaHOBH 3a paboTta
Ha MHCIIEKTOPATOT.

(2) dupekropoT nocraByBa roAMIleH U3BEIITaj 10 Briana-
Ta Ha PermyOnuka Makenonuja 3a paboTaTta Ha HHCIIEKTOPATOT
BO MPETXO/IHATA TO/IMHA, HAJIOIHA 10 31 MapT BO TEKOBHATA
rOJIMHA.

(3) 3a uHCHEKIMCKUTE CITyxOU OpraHU3UpPaHU KaKko opra-
HHU3ALHOHH €IMHULIM BO PaMKUTE Ha JPYTHTE OPraHd Ha Jp-
»KaBHATa yIpaBa, WM BO PAMKUTE Ha SAMHULIUTE Ha JIOKAIHA-
Ta camoympasa i rpanot Ckorje, QyHKIHOHEPOT Ha OPraHOT
Ha Jp)KaBHAaTa yIpaBa, OJHOCHO T'PaJOHAYATHHKOT I'M MMa
npaBaTa 1 0OBpckuTe 071 ctaBoBuTe (1) 1 (2) Ha OBOj IeH.

HHcnekuucky coBeT

Unen 16

(1) 3apagu mefyceOHa KoopAMHALMja U morojaema edu-
KacHOCT Ha MHCIIEKIUCKHTE CITY>X0H ce popmupa MHcnekm-
CKH COBET KaKoO MOCTOjaHO ME'ypecOpCKO TeJIo.

(2) Bnagara Ha PermyOmika MakenoHuja To omnpeneryBa
KOOPIMHATOPOT Ha HCIIEKIIICKHOT COBET.

(3) YUnenoBu Ha VHCHEKIMCKHOT COBET CE JTHUPEKTOPUTE
Ha MHCIIEKTOPATUTE W (hYHKIHOHEPHTE HA OPraHUTE Ha Jp-
JKaBHATa yIpaBa KOM HMaaT MHCIIEKIMCKU HaTeKHOCTH.

(4) 3a ozmpeneHu npaiama O CBojaTa HajyIexKHOCT MHc-
MEKLUCKUOT COBET BO CBOjaTa paboTa MOXKE Ja BKIYYH U
NPETCTaBHULIM O] IPYTHTE MHCIEKIMCKU CITY)KOU M Of eH-
HHIMTE Ha JIOKaIHaTa camoympasa U rpanotr Ckomje, mper-
CTaBHMIM HA HAy4YHATa U CTPY4HATA jaBHOCT ¥ NPETCTABHULIH
Ha 3]py’KeHHjaTa 1 (poHIaumTe.

(5) Henoxpyror Ha pabota Ha MHCHEKIMCKHOT COBET €
KOOpJIMHUpamke Ha paboTarta Ha HMHCIEKLIUCKUTE CITyXOH,
pasriiefyBarbe Ha Ipallama BO BPCKa CO pabOTEHETO Ha HHC-
NEKIUCKUTE CIY>)KOM M CTPYYHOTO OCIIOCOOYBAam€ M YCOBD-
IIyBambe Ha NHCIEKTOPUTE, KAaKO U NIPUMEHATa Ha 3aKOHUTE U
JPYTUTE IPOMUCH KOU CE€ OAHECYBAaaT HA HHCIEKIUCKUOT
Haz30p.

(6) MHCcrekucKUOT COBET 3a cBojaTa paboTa JOHECYyBa
JIETIOBHUK.

(7) MlHCHIeKIMCKUOT COBET 3a CBOjaTa paboTa ja U3BECTyBa
Bagata Ha Perry0iika MakejoHHja 1Ba aTH TOUIIHO H 110
norpeoa.

(8) 3apagu ocTBapyBame Ha (PyHKIMjaTa HA KOOPMHALH-
ja, VIHCIeKnucKuoT CoBeT MoXKe Jia 0apa Off MHCIEKLIUCKHUTE
CIy>kOH J1a My JIOCTaByBaaT IIEPHOANYHN MH(OOPMALN U H3-
BEILITaK 3a CBojaTa padora.

(9) lF'omeMoT M3BemTaj ox wieHot 15 cras (2) Ha OBOj
3aKOH JUPEKTOPOT TO JOCTaBYBA U O MHCIIEKIIMCKUOT COBET.
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(10) Crpyuno-agMunaHCcTpaTHBHATE paboTy 3a MHCHeKn-
CKHOT COBET T'Ml BpumH JIp)KaBHUOT YIpaBeH HHCHEKTOpaT -
Oprat Bo cocTaB Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a IIPaBJa.

HHcnexknucka eBueHIMja
M CTATHCTHKA

Unen 17

(1) MHcnekipckuTe Cy>K0U 3a BPIICHETO HA MHCIICKIIH-
CKHOT HaJI30p 3aJI0JDKUTEHO BOJAT MOceOHa eBHIICHIMja 3a
MOZIATOLIUTE ILITO CE OJIHECYBAAT HA MHCIIEKIIMCKATa ITOCTanKa
(BO HATAMOIIIHUOT TEKCT: MHCIIEKLIMCKA EBUICHIIN]a).

(2) MHCcnieKMcKuTe CIy K0 3a MOJaTOIUTE KOU Ce OJIHE-
CyBaaT Ha MHCIIEKIMCKATa CTATUCTHKA C€ NOJDKHH 1a JOoCTa-
BaT M3BEILTAN HA CEKOU ILIECT Mecel 0 MHCIEeKIMCKIOT CO-
BeT.
(3) ®opmara, conpkrHATA M HAYMHOT HA BOACH-E€ HA MHC-
MEeKIMCKaTa eBrjIeHIja o] cTaBoT (1) Ha OBOj 3aKOH, KaKO M
COZIP)KMHATA HA MHCIICKIIUCKATa CTaTUCTHKA O] CTaBOT (2) Ha
0BO] WIEH I'Ml TIPONHUILYBa MUHUCTEPOT 32 MpaB/a.

IV. CTATYC HA MHCIIEKTOPUTE

Yci0BH 32 BplIewe Ha J0/KHOCTA
MHCIEKTOP

Unen 18

(1) Mucniekrop Moxe J1a Ouzie JIMIle KOe TH UCIOTHYBA OIl-
IITUTE YCIIOBH YTBPIECHH CO 3aKOHOT 3a IP>KaBHUTE CITyxkOe-
HUIM WU CO JPYT 3aKOH M IOCEOHHUTE YCIOBU YTBPIECHU CO
3aKOH U CO aKTOT 3a CUCTeMaTrH3alyja Ha paboOTHUTE MecTa BO
MHCTIEKIHCKaTa CITyK0a.

(2) IHCTIEKTOPOT € JOJDKEH /12 MOJI0KK CTPYYEH MCIUT 32
UHCIIEKTOpP BO POK Of €[JHAa TOJMHA, HO HE NpeJ UCTEKOT Ha
HIECT MECELU O IEHOT Ha 3aCHOBABETO Ha PaDOTHHOT OJIHOC.

(3) Hoxonky WHCTIEKTOPOT HE TO ITOJIOXKH MCITUTOT OJf CTa-
BOT (2) Ha OBOj YJIEH BO POK OJI TPH MECEIH Of ICHOT Ha T0-
JIarameTo Ha UCIMTOT UMA IPaBO Ha MOBTOPHO IOJAramke Ha
HCTHOT.

(4) Ha uHCTIEKTOPOT KOj MPH TIOBTOPHOTO MOJIArambe HeMa
Jia TO TOJIOXKH UCITUTOT OJ1 CTaBOT (2) Ha OBO] 4JieH, pabOTHH-
OT OJIHOC My IIPECTaHyBa.

(5) NHcniekTopoT MMa mpaBo ¥ JOJDKHOCT CTPYYHO Jia ce
ocrocoOyBa 3a M3BPIIYBakE Ha CBOUTE padOTH M paOOTHH 3a-
JIa4y BO COIVIACHOCT CO TOAMIIHATA IPOrpama 3a CIeIH]jalTH-
3upaHa o0yka Bo 0071acTa Ha MHCIIEKLIUCKUOT Ha30p.

(6) TopuiHaTa nporpaMa 3a crenfjaru3upaHa o0yka Bo
o0racTa Ha MHCIEKUUCKHOT HaA30p MO IPEIor Ha TUPEKTO-
POT Ha MHCHEKTOPATOT ja IOHECYBa MUHUCTEPOT, OZHOCHO
(DYHKIMOHEPOT KOj PaKOBOOM CO OPraHOT HA JAp)KaBHATA
yIpaBa, OIHOCHO TPaJIOHAYATHUKOT, HajaouHa 10 31 jekem-
BPH BO TEKOBHATA T'OJIMHA, a 33 HApeJHATA TOANHA.

(7) IHCIIEKTOPOT KOj MPH BPIICHETO HA PabOTHTE € U3JI0-
’KEH Ha BICOK PHU3HK 10 HETOBHOT XUBOT M 37IpaBje MMa Ipa-
BO Ha JIOATOK Ha IUIaTa, BO 3aBUCHOCT OJ] BUIOT HA PU3HUKOT,
B0 BHcHHa 0J] 10% 10 30% ox M3HOCOT Ha OCHOBHATA ILIATa U
JIOIATOKOT Ha IIJIaTa 32 3Bakbe.

(8) PaboThuTe MecTa 011 cTaBoT (7) Ha OBOj WIEH TH YTBp-
JlyBa AreHuujaTa 3a ApKaBHH CITyXKOESHULIN.

(9) Bucunara Ha U3HOCOT OJf CTaBOT (7) Ha OBOj YWICH IO
yIBpyBa Branara na Pery6mika Makenonuja.

CTpydeH HCIIUT 32 MHCIIEKTOP

Unen 19

(1) CTpy4HHOT MCTIUT Ce CTIPOBEIyBa 3apaid OICHYBahE
Ha MOTPEOHOTO CTPYYHO 3HACHCE 3a BpIICHE Ha pabOTHTE U
paboTHHTE 33/1a41 HA UHCIIEKTOP.

(2) CtpyuHHOT UCTIUT Ce CIIPOBEIyBa MPEKY IoJlarame Ha
UCIMT COTJIACHO CO Mporpamara 3a CTpydeH HCIUT 3a MHCIIe-
KTOp, LITO 10 MPEJUIOr Ha AUPEKTOPOT Ha MHCIEKTOPAToT ja
JIOHECYBa MUHHCTEPOT, OTHOCHO (DYHKIIMOHEPOT KOj PaKoOBO-
I CO OPraHoOT Ha Ap)KaBHATa YNpaBa, ONHOCHO I'paJoHauai-
HHKOT.

(3) Co ucruroT ce yTBpayBa JaIN HHCIIEKTOPOT ITOCETyBa
CTPYYHH 3HaeHa 3a CaMOCTOJHO M3BPIIYBAambe¢ HAa MHCIIEKIH-
CKHOT HaJ130p.

(4) CTpy4HHOT UCIIUT CE€ COCTOU OJ] IIMCMEH U YCHEH JIeJl
COIJIACHO CO TporpaMara oJi CTaBoT (2) Ha OBOj YJICH.

(5) CTpy4yHHOT MCHHT Ce CIIPOBE/IYBa JBa MATH BO TEKOT
Ha eIHa KaJIeHlapcKa TOfIfHA.

(6) HauusoT Ha mOJNArakbETO HAa CTPYYHUOT UCIUT IO
MPOIUIITYBa MHHHCTEPOT 32 TPaBJIa.

KoMucuja 3a nosiarame Ha CTpy4eH UCIIUT U MPOBEPKA Ha
3HAEHH-ETO 32 HHCIEKTOP

Unen 20

(1) 3a cnpoBemyBame Ha CTPYYHHOT HCIUT W MCIUTOT 3a
IIPOBEPKA Ha 3HACHETO 32 MHCIEKTOP, MUHHUCTEPOT 3a IpaBa
(opMupa KoMHCHja 32 HOJArame Ha CTPydeH MCIUT M IIPO-
BepKa Ha 3HACHETO 332 WHCIEKTOp (BO HATAMOLIHHOT TEKCT:
KOMHCH]ja) 3a CEKOja COOZBETHA O0JIACT HA WHCHEKIMCKHOT
Haz30p, MO MpPEeUIOr Ha JUPEKTOPOT WU (PYHKIOHEPOT KOj
PaKOBOAY CO OPraHOT HA JIPXKABHATA yIIPaBa.

(2) Komucujara oz craBot (1) Ha 0BOj 4JieH € COCTaBeHA
O IPeTCeaaTeN M YeTHPH WICHA.

(3) Ilpercenarenor u ABajla WICHOBU Ha KOMHUCHjaTa Ce
n30MpaaT O PenoT Ha PAKOBOIHUTE IP)KaBHH CITY>KOSHHIH
O]l MHCIIEKIIMCKaTa CIIy0a 0] COO/BETHaTa 00JacT, eleH
4ieH of AreHLujaTa 3a Jp:KaBHU CIy>KOCHUIM U €lIeH WieH
011 MUHHCTEpCTBOTO 32 IIPaBIa.

(4) Komucujara 110 ClpoBeAyBambETO HA CTPYYHUOT UCITHT
Y HCITUTOT 32 IPOBEPKa Ha 3HACH-ETO 38 HHCIIEKTOP BO POK OJf
TIET IeHa jaBHO T 00jaByBa pe3yNTaTuTe.

(5) MuHKCTEpCTBOTO 3a TIpaBAa Ha MHCIEKTOPOT KOj TO
TIOJIOXKUJI CTPYYHHOT UCTIMTOT, OTHOCHO MCIIUTOT 3a IIPOBEPKa
Ha 3HACHETO 32 MHCIIEKTOP MYy M371aBa YBEPEHHUE 32 IOJI0KEH
CTpy4eH HCIHT, OJHOCHO YBEpPEHHE 3a IIOJOXKEH HCIIUT 3a
HPOBEPKA HA 3HACHETO 32 HHCIIEKTOP.

(6) O6pazenor, popmaTa 1 COOP)KUHATA HA YBEPEHHUETO 32
HOJIOXKEH CTPYdYeH HCIMT, OJHOCHO 3a IOJIOKEH HCIHT 32
MPOBEpKa Ha 3HACHETO 32 WHCIIEKTOP T TPOIHIITYBa MUHH-
CTEpOT 3a IpaBJia.

HUcnur 3a MPOBEPKA HA 3HACIHETO 32 HHCIIEKTOP

Unen 21

(1) 3apagu mpoBepka Ha 3HACHETO, KOHTHHYHPAHOTO ClTe-
JIeHe Ha COCcT0j0aTa BO 3aKOHOIABCTBOTO, KAKO U Ha KBAJIUTE-
TOT M CTPYYHOCTA IIPU BPIIEHETO HAa MHCIIEKIUCKUOT HAJI30D
Ha CeKoja YeTBpTa FOMHA O]l ICHOT Ha M3/1aBambEeTo Ha yBepe-
HHETO 32 MOJIOKEH CTPYYeH HCIIUT 32 MHCIEKTOP, HHCIIEKTO-
POT ToJiara MCIuT 3a IPOBEPKa Ha 3HACH-ETO 32 MHCIIEKTOP.

(2) YcnuToT 3a mpoBepKa Ha 3HACHKETO 32 MHCIIEKTOP Ce
CIIpOBEyBa MPEKyY I0JIarambe Ha UCIHT COTVIACHO CO MpOrpa-
MarTa 3a MCIUT 3a NPOBEpKa Ha 3HACH-E 32 HHCIIEKTOP, IITO 110
IpeIor Ha JUPEKTOPOT ja JIOHECyBa MHUHHCTEPOT, OJHOCHO
(DYHKIIMOHEPOT KOj PAaKOBOIAM CO OPraHOT Ha JIp)KaBHATa
yIIpaBa, OTHOCHO I'PaJ0OHAYaTHUKOT.

(3) HaunHoT Ha moyarameTo Ha MCIUTOT 32 MPOBEPKa Ha
3HACHETO 33 MHCIIEKTOP IO MPOINHUIIYBa MUHUCTEPOT 3a MpaB-
Ia.

(4) Ucnuror ox craot (1) Ha OBOj WIeH ce CIIpoBENyBa
npen komucujata ox wieHot 20 cras (1) Ha OBOj 3aKOH.

(5) JIokonKy MHCIIEKTOPOT HE IO MOJIOKH HCIUTOT OJf CTa-
BOT (1) Ha OBOj YJIEH BO POK OJI TPH MECELM O ICHOT Ha TO0-
JIATaeTo Ha UCIIMTOT MMA TPaBO Ha MOBTOPHO ITOJIAramke Ha
HCTHOT.

(6) IHCrIeKTOpOT KOj IPH OBTOPHOTO I0JIarame Hema J1a
TO TMOJIOXKH MCIUTOT OJ1 CTaBOT (1) HAa OBOj WieH MOXe Jia ce
pacriopey a BpIIM Apyrd pabOTHH 33a7aud KOM OArOBapaaT
Ha HEeroBata CTpy4Ha IOArOTOBKA.

(7) JIOKONKy COTJIacHO CO aKTOT 3a CHCTeMaTH3alyja Ha
paboTHUTE MecTa MHCIIEKTOPOT HEe MOXe Jia Ouze pacropeaeH
Jia BPIIK Ipyry pabOTHH 3a/1auyl KOW O/Ir0BapaaT Ha HeroBara
CTpyd4Ha MOATOTOBKA, pAOOTHHUOT OHOC My IIPECTaHyBa.
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Craryc Ha HHCIIEKTOPOT

Unen 22

(1) MHcnekToporT e co 3Bam-e:

- TTOMJTa]] HHCIICKTOP,

- HHCTIEKTOP,

- BUIII MHCIIEKTOP,

- TNIABEH UHCIIEKTOp U

- TeHepaJIeH HHCIIEKTOP.

(2) Momnazn UHCTIEKTOP MOXKE J1a OuJie CITy)KOCHUK KOj TH
UCIOJIHYBA YCIIOBUTE 32 3BaH-ETO COPAOOTHUK Off 3aKOHOT 3a
JIP’KaBHUTE CITY>KOCHULIU.

(3) Nucnekrop Moxe nia Oune Ciy’>kKOEHHUK KOj TH HCIION-
HyBa YCJIOBHTE 3a 3BAaFETO COBETHHK O 3aKOHOT 3a JPXKaB-
HUTE CIIy’KOCHULIH.

(4) Bumr uncniekrop Moxe Ja Ouje ciryxOeHuK Koj TH Uc-
TOJIHYBa YCJTIOBHTE 3a 3BAEETO PAKOBOAWTEN HA OJICIICHHE
ox1 3aKOHOT 3a AP KaBHUTE CITy KOCHHIIH.

(5) I'maBen uHCHEKTOP MOXE Na OUze CIy>KOCHUK KOj TH
UCIOJIHYBA YCJIOBUTE 32 3BaHETO PAKOBOJUTEIN HA CEKTOP O
3aKoHOT 3a JP)KaBHHUTE CITy>KOSHHUITH.

(6) I'eHepasieH HHCIIEKTOP MOXKE Ja Ouze CITy)KOCHHK KOj
T UCIOJIHYBa YCJIOBHUTE 32 3Ba-ETO APXKABEH COBETHUK O
3aKOHOT 3a AP>KaBHUTE CIIY KOSHUIIH.

V.IIPABA, OEBPCKHN 1 OBJIACTYBAIbA
HA MHCIIEKTOPUTE

O0BpCcKH HAa HHCIIEKTOPOT

Unen 23

[pu BpmIemETO Ha WHCTIEKLIMCKHOT HAa30p, BO COTJIac-
HOCT CO 3aKOH, HHCIIEKTOPOT UMa OOBpCKa:

1) na mocraryBa 10 UHULMJAaTHBY 3a [IOBEAYBAabE Ha MHC-
HEKIMCKA [I0CTAIlKa U 32 TOA Ja IO U3BECTHU MOJHOCUTENOT Ha
WHULIMjAaTHBATA;

2) Ja TO M3BECTYBa OJITrOBOPHOTO JIMIIE Ha CYOjeKTOT Ha
HAZ30pOT 3a MOUYETOKOT Ha BPILICHETO HA HHCIEKIMCKUOT
HaJI30p, OCBEH aKO CO 3aKOH IIOMHAKY HE € YTBPASHO UM aKo
CO TAaKBOTO M3BECTYBambe ke ce HaMalM ehrKacHOCTa Ha Hajl-
30pOT, WM 3apajiyl 3aIUTUTA HA JaBHUOT MHTEPEC, KUBOTOT U
31paBjeTo Ha JIy[eTo 1 UIMOTOT,

3) ma ce nerutumupa npes cyOjeKTOT Ha HaA30pOT, Of-
HOCHO TIpeJl OATOBOPHOTO HJIM JIPYTO OBJIACTEHO JIMILE Ha CyO-
JEKTOT Ha HaJ30pOT;

4) na cocTaBd 3aNMCHHUK 32 M3BPLUICHHOT HHCIIEKIMCKU
HazI30p;

5) na ja 4yBa TajHOCTa HA KJIACH(DUIMPAHUTE MTOAATOLIH;

6) 1a mocTamyBa 3aKOHHUTO, HABPEMEHO M BO COTJIACHOCT
co ETHdkunoT konekc Ha qprkaBHUTE CIyskOeHum u ETnuknoT
KOJIEKC Ha MHCIEKIIUCKATa CIIy>k0a 1

7) 1a TO U3BECTH OJTOBOPHOTO JIMILIE Ha CYOjeKTOT Ha Hajl-
30pOT 32 3aKOHCKHOT OCHOB 3a BpLICH:E Ha HAI30D.

OB.]'laCTyBal-ba Ha UHCIIEKTOPOT

Unen 24

(1) Mpu BpuIeHe Ha MHCIEKUHCKHOT HAA30p MHCIIEKTO-
POT € OBJIACTEH:

1) na mpoBepyBa OMIUTH M TMOCAWHEYHH aKTH, (ajioBH,
JOKYMEHTH, JI0Ka3: 1 HHPOPMAITHH BO 00EM CIIOpe pe/Me-
TOT Ha MHCIEKIMCKHOT HAJ30p, Kako M Ja rnodapa ox cyoje-
KTOT Ha HaJ30pOT WM HETOBUTE OBJACTEHM BPaOOTEHH Ja
MOATOTBAT MOTPEOHW KOMUM M JIOKYMEHTH M3pabOTeHH Ha
CTPaHCKH ja3uK Jia OMIaT MPEBEeICHH HAa MAKEIOHCKHU ja3uK U
HErOBOTO KUPHIICKO IIMCMO U J1a OMIIAT 3aBEPEHHU O]] OBJIACTEH
CYJICKY TIpEBETyBay;

2) 1a BPILK HA30p BO JIETIOBHUTE POCTOPUH U JIPYTH 00-
JEKTH IITO HE C& KOPUCTAT KAKO YKUBEAIHIIITE, HAJ[ TIPEBO3HH
CpEZCTBa 1 MPOU3BOIN;

3) ma npoBepyBa MIEHTU(GUKAIMCKA JOKYMEHTH HA JINLA
NOpay NOTBPYBamke HA HUBHUOT MACHTUTET BO COTNIACHOCT
CO 3aKOH;

4) na Gapa on cy0jeKTOT Ha HAI30pPOT WM O]l HErOBUTE
BpabOTEH! IMCMEHO WITH YCHO 00jacHyBame BO BpcKa CO Ipa-
IIaka Off IETIOKPYroT Ha MHCIIEKIUCKHOT Haa30D;

5) na Gapa ox cy0jeKTOT Ha HA30POT WIIM HETOBUTE Bpa-
0OTeHM [1a TH JOCTaBaT IMOAATOLUTE 32 HUBHUTE 100AByBauH
CO KOU pacrojaraar;

6) ma Gapa CTpy4HO MMCIEH€ KOra € Toa HOTpeOHO 3a
MHCTIEKIIUCKAOT HAZ130D;

7) na 3ema mpumepol 0e3 HaJOMECTOK 32 HATAMOIIHH
TECTOBH MIJIH POBEPKHU BO CIIy4aH OMpPEICNICHH CO 3aKOH MIIH
JPYT IIPOIINC;

8) Ia ru KOHTPOJIMPa aKTHBHOCTHUTE Ha Cy0jeKTOT Ha Hajl-
30pOT IpH Mpoaakda Ha IPOU3BOH WU JABAGE YCIYTH;

9) na obe30enn 3BY4YHH M BHAEO 3alIUCH KOM MOXaT Jia
OUIaT MCKOPHCTEHH BO MHCHIEKIIICKAOT HAI30D;

10) na BpIIM HONUC HA 3aTEKHATUTE CTOKU BO JEJIIOBHUOT
00jexT 1

11) ma 06e30emu Apyry NOTPEeOHH TOKA3H.

(2) Axo e ompaBiaHo € NOTPEOHO Ja ce oA3eMar Wi IpHU-
BPEMEHO Jia Ce UyBaaT MPOW3BOIMWTE, JOCHEjaTa WIH JIOKY-
MEHTHTE, HHCIIEKTOPOT BO COIYIACHOCT CO 3aKOH MOXeE Ja:

1) mobapa oxx cy6jeKTOT Ha Ha30pOT MU OJ JIMIie Bpado-
TEHO Kaj Hero, Koe FIMa OBJIACTYBAbe 33 TOa, 1a OTBOPH U 103~
BOJIM TIPHICTAIl BO KOja OWJIO MPOCTOpPHja, 3aTBOPEH cajl, Ma-
IVHA WM CPECTBA U

2) nobapa oz Koe OWIIO JIMIE KOe UMa OBJIACTYBaHE 3a TO0A,
Jla 00e30ea IpucTan OO0 Koe OWIo J0cue, BKIyYUTENHO U
KOMIIjyTEePCKO JOCHE, IPOCTOPHH, 3aTBOPEH CaJl HIIH MallIMHA.

(3) nenTruHOCTA HA KOMHjaTa CO OPUTMHAIOT Ha (ajiio-
BHTE, IOKyMEHTHTE, JOKa3UTe ¥ HH(POPMALMHTE ja TOTBPIyBa
cy0jeKTOT Ha HA[30POT CO CBOj MEYAT M MOTITHC UITH HETOBHOT
BpabOTEH CO MOTITHC.

(4) MHCIeKTOpOT € OBJIACTEH J1a MOKPEHE U BOJIM MOCTAall-
Ka 32 OpaMHyBambe, HOCPEIyBarbe, MEUjallja U MPEeKPIIod-
Ha IOCTAaITKa BO COTTIACHOCT CO 3aKOH.

IIpaBa u 00BPCKH 32 OTCTPaHYBam€
HA HENPABHJIHOCTUTE

Uien 25

(1) Bo cormacHocT €O 3aKOH, 3apaliyl OTCTpaHyBame Ha
YTBPJICHUTE HEMPABIIIHOCTH, HHCIIEKTOPOT MMa IIPaBO M 00-
BpPCKa Ha Cy0jeKTOT Ha Ha/I30pOT:

1) ma My yKkaxke Ha YTBPACHMTE HENPABWIHOCTUH U Ja
OIPEJIeIH POK 332 HUBHO OTCTPaHYBaHE;

2) ra My Hapemu Ja Ipe3eMe COOABETHH MEPKH U aKTUB-
HOCTH BO POK KOj K€ TO OIIpe/Ie HHCIIEKTOPOT;

3) npuBpeMeHO 1a My 3a0paHH BpLICHE Ha JICJHOCT, IIPO-
(hecuja 1M JOIHKHOCT;

4) npuBpeMeHO a My O3eME HPEIMETH U CPEICTBA CO
KO € CTOPEHO KPHBHYHO JIEJI0 WIIH MPEKPIIOKOT, BO COTJIac-
HOCT CO 3aKOH;

5) na My nozgHece Oapame 3a MMOBEIYBame Ha MPEKPILIOY-
Ha [OCTarKa 1

6) na My NoJiHece KpHBHYHA TPHjaBa WK Ja ITOBEE IPy-
ra COOZIBETHA MOCTAIIKA.

(2) 3apagu orcTpaHyBame Ha YTBPICHUTE HENOCTATOLH
MHCTIEKTOPOT MOYKE J1a BPILUH M JPYTU OBJACTyBamba U OIro-
BOPHOCTH BO COTJIACHOCT CO 3aKOH.

I/I3BCCTyBaH>e Ha HAVIC’KHUOT OpraH

Uien 26

(1) Axo BO BpIIEHETO HA MHCIIEKIIMCKUOT HAI30p MHCIIE-
KTOPOT YTBPAM HENPaBHJIHOCTH 32 YME OTCTPAHYBamE HE €
HaJUIeKEH, 3alMCHAYKY TH KOHCTaTHpa M O M3BECTyBa Hajl-
JIKHHAOT OpraH.

(2) MHCnekTopoT MO M3BPIIEHHOT WHCHEKLMCKH Haa30p
MOJXKE J1a ce KOHCYJITHpa €O Cy0jeKTOT Ha Ha/[30poT 3a oeu-
KacHO OTCTPaHyBame Ha YTBPJCHNTE HENPABHITHOCTH.

VI.TIPABA 11 ObBPCKU HA CYBJEKTOT
HA HAA30POT

Omniura 00BpcKa Ha Cy0jeKTOT Ha HA30POT
Unen 27

Cy0jeKToT Ha HaJ30pOoT € JOJDKEH Ja MOocTanu 1o Oapa-
EETO, OJIHOCHO Hapeadara Ha HHCIIEKTOPOT.
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O0Bpcka Ha cy0jeKTOT Ha HA/I30POT
BO MOCTANKATA HA HHCIIEKIMCKHOT HAI30P

Yien 28

(1) Cy0jexToT Ha HaA30POT € AODKEH Ha MHCIEKTOPOT Ja
My OBO3MOXH HEIPEYECHO BPIICHE HA MHCICKIUCKHOT Hal-
30p, [1a CTaBH Ha YBUJI HCIIPABH U MOJATOLN KO C€ TIOTPEOHH
3a BpILEHE HA HA30POT.

(2) Cy0jexToT Ha HaE30POT € AODKEH Ha MHCIIEKTOPOT J1a
My TH 00e30€/11 YCIIOBUTE HEOIXOIHN 3a HEelpeueHa pabora
W YTBp/yBame Ha (hakTHUYKaTa COCTOj0a.

(3) Cy0GjexToT Ha HaA30POT € JIOJDKEH HA MHCIIEKTOPOT J1a
MY OBO3MOJKH BO OIPEIETICHAOT POK MPHCTAIT JI0 IPOCTOPUH-
Te, MPOU3BOJNTE, JOKYMEHTHTE WM KOe OWIO JPYro cperc-
TBO KOE € IPeIMET Ha HHCIICKIMCKUOT Ha/30P.

(4) CyOjexroT Ha Hag30pOT Kaj KOj CE BPIIM HHCIEKIIU-
CKHOT Ha/130p € JOJDKEH 0 MMCMEHO Oapame Ha MHCIIEKTOPOT
J1a TO IPEKHHe PabOTEHETO 3a BpeMe Ha MHCTICKIIMCKHOT HaJl-
30, TOKOJIKY HHCIIEKTOPOT Ha APYT HAYMH HE MOXKE J[a T U3-
BpIIIX HAJ[30POT U J1a ja yTBpM (pakTUukara cocrojoa.

(5) UHcnekTopoT MOXe 01 CyOjeKTOT Ha HaI30poT J1a 110-
0apa a M3BpIIM HEKOja aKTHBHOCT BO MHCHEKIICKaTa MO-
CTarka rmopajgy LEeJI0CHO YTBPAYyBamke Ha (DaKTHYKaTa COCTOj-
0a 1 1a onpeseny oK 3a M3BPIIYBAkE HA Tad aKTHBHOCT.

(6) CyGjexToT Ha Ha30pOT € JOJDKEH I0 IMUCMeHO Oapa-
BE Ha MHCIIEKTOPOT, BO POKOT OMPEAENIeH CO 0apamero, Ha
MHCTICKTOPOT A2 MY JIOCTAaBH WM MOATOTBH TOYHH U IIEIOCHH
MOJIATOLY, U3BEIITAU, MAaTEPUjIl WM IPYTH JOKYMEHTH KOH
Ce HEOIXOHH 3a H3BPIIyBam¢ Ha HHCIEKIICKHOT Haa30p.

IIpaBa Ha cy0jeKTOT Ha HAT30POT BO
MOCTANKATA HA HHCIIEKIUCKH HAI30D

Unen 29

(1) CyGjekToT Ha HaA30pOT UMa IIPABO Jia 1aBa U3jaBU HA
3aMHCHUK M 3a0€JIElIKH BO O/IHOC Ha 3aKOHHUTOCTA Ha MOCTall-
KaTa Ha MHCICKLUCKUOT HaJ30p, OJHOCOT HAa MHCIEKTOPOT
WM TOYHOCTA HA yTBpAeHaTa (pakTH4ka cocrojba, co obpas-
JIO)KEHHUE 3a IPUUMHHTE 38 TOA.

(2) Cy0GjexToT Ha HaJA30pOT MMa MPaBO Ja OAOHE Aa To
HOTIHIIC 3aIMCHUAKOT, aKO HE CE COrvlacyBa co (hakTHTEe KOU
Ce HaBeICHHM BO 3alMCHHUKOT HJIM aKO MY € OHEBO3MOXKEHO
npaBoTo o ctaBoT (1) Ha 0BOj wWIEH.

(3) OnbuBameTo /12 ce MOTHHIIIE 3AMUCHUKOT HE TO Crpe-
9yBa HaTAMOIIHOTO BOJCH:C HA MOCTAIIKATa Ha HHCIICKIUCKH-
OT HazI30p.

OZIFOBOPHI/I JIMIA BO NMOCTAalIKaTa HA BpUICH€
Ha Ha/I30pOoT

Unen 30

(1) 3a menpedeHo BpIIeHe HA MHCHEKIUCKUOT HAI30P H
3a M3BPIIYBakbE HA U3PEUCHUTE MEPKHU OJIroBapa Cy0jeKkToT Ha
HaJ30pOT U OJFOBOPHOTO JIMIIE BO Cy0jEeKTOT HA HaI30POT.

(2) Cy0GjekToT Ha HaA30pPOT, OJHOCHO OATOBOPHOTO JIMIIC
BO CYOjeKTOT Ha HaJ30pOT € JOJDKHO BEIHAII 10 UCTEKOT Ha
POKOT OIpEsIesIeH 3a U3BPILYBAEe Ha MHCIEKIMCKAaTa MepKa, a
HajII0IIHA BO POK OJI TPH JIeHa IIMCMEHO 114 TO U3BECTH HMHCIIE-
KTOPOT JIaJIM C€ M3BPLICHH HAPSICHUTE NHCIIEKINCKH MEPKH.

O0BpcKH 3a ApyruTe JULA

Unen 31

(1) JIuneto xoe He € CyOjeKT Ha HAA30POT BO IOCTAIKaTa
Ha BILICHE HA HHCIICKIIMCKH HA30D € JODKHO J1a OBO3MOXKHU
BPILICHE HA MHCICKIMCKA MPOBEPKA KOra MOCTOM OCHOBAHO
COMHEBAFbE JICKa BO HETOBUTE IIPOCTOPHY U 00jEKTU Ce BPIIN
JICJHOCT WM Ce HAaoraaT MpeMETH KOHM Ce BO BPCKa CO MHC-
HEKLUHCKHOT Haa30p.

(2) Ako nunero on craBot (1) Ha OBOj WieH HE JO3BOJIU
BpILCHE Ha MHCIEKIMCKA [POBEPKa, KOH HEro Ke ce ImpumMe-
HyBaaT OBIIACTYBamara KOM HMHCIICKTOPOT M MMa KaKO KOH
Cy0jeKTOT Ha Ha/I30pOT.

VIL [IOCTAIIKA HA BPLIEE HA UHCITEKL[UCKU
HAJI30P

BugoBu Ha MHCIIEKUMCKHA Haa30p

Unen 32

(1) Ako €O 3aKOH MOHMHAKY HE € YpPEICHO, HHCIIEKIIUCKUOT
HaJI30p HHCIIEKTOPOT IO BPILH MPEKY:

- PEIOBEH HHCIIEKIMCKH HAI30D,

- BOHPEICH UHCIICKIMCKU HaJ30D

- KOHTPOJICH MHCIEKIMCKH Ha/130D.

(2) PenoBHMOT WMHCHEKIMCKH HAJ30p € HajaBeH Haa30p
KOj Ce BpILM Bp3 OCHOBA Ha IporpamMara 3a padoTa Ha HHCIIeK-
IHCKaTa ciyx0a u orndaka HAI30p HAIl CIPOBENYBAKETO HA
3aKOHUTE U IPOIIMCUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHHUTE.

(3) BoHpeqHMOT MHCHEKIMCKH HaJ30p € HeHajaBeH Hajl-
30p ¥ Ce BPIIU Bp3 OCHOBA Ha MHUILMjaTHBA IOJHECEHA O] JIp-
’KaBHH OpraHu, (GM3MYKN MM [IPaBHH JIMIIA, KAKO U BO CIIy4aj
Ha COMHEBamb¢ Ha HHCIIEKTOPOT (IO CIIy>KOSHa TOJDKHOCT).

(4) KoHTpOeH WHCTIEKIIMCKU HA/I30p C€ BPIIH O UCTEKOT
Ha POKOT ONpeNeieH BO WHCIEKIMCKHOT aKT JIOHECEH OJf
CTpaHa Ha MHCIIEKTOPOT, PH IITO MHCIIEKTOPOT NP YTBPIY-
Bame Ha (paKkTHYKaTa cOCTOj0a Ke KOHCTAThpa Jieka Cy0jeKToT
Ha HaJ;30pOT:

- TIOCTAITJI TI0 MHCIIEKIIMCKUOT aKT BO LIENIOCT,

- IeTyMHO TTOCTAIMJI IO MHCHEKIMCKUOT aKT HITI

- HC IOCTAITWJI 110 HHCIICKIIMCKUOT aKT.

(5) HemocramyBameTo, OJHOCHO AETYMHOTO IOCTAITyBa-
B 110 MHCIEKIUCKHOT aKT MPETCTaByBa OCHOBA 33 MPUMEHA
Ha MHCIIEKIIUCKUTE MEPKH BO COTJIACHOCT CO 3aKOH.

Bpieme Ha Haf30p 0e3 MpUCYCTBO Ha cy0jeKTHTe
Ha HAA30pOT

Unen 33

(1) AKO MHCIIEKTOPOT Ha JEHOT Ha KOj I'0 HajaBMJI MHC-
MEKIUCKUOT Ha30p, HE IO 3aTeue OJrOBOPHOTO JIMIIE Kaj CyO-
JEKTOT Ha HA/I30POT WK (PU3UUKOTO JIHIE Kaj KOS € MOTPeOHO
Jla Ce M3BPIIH MHCIEKIMCKUOT HAI30p, HHCIEKTOPOT HA Me-
CTOTO Ha HA/B3OPOT K& My OCTABHU ITOKaHa BO OIIPEENICHO Bpe-
Me J1a OuJe IPUCYTEH 3apajiH BPIICHE Ha HaJ30POT.

(2) TlomomHEKHOTO OIITETYBAkE, YHUIITYBAmE M OT-
CTpaHyBalb€ Ha IIOKAHAaTa HE BIMjae Ha ypeAHOCTa Ha JOCTa-
BYBABETO.

(3) Ako mmuero oz ctaBoT (1) Ha OBOj YWICH HE Ce jaBU Ha
MIOKaHAaTa, HHCIIEKTOPOT Ke U3BPIIU HAJ30p BO IIPUCYCTBO HA
CITy>KOEHO MM IPYTO JIHIIE.

IonpeuyyBame Ha HHCIIEKTOPOT

Unen 34

(1) MucnekTopoT ke To mpeaynpeay Wik Ke ro OTCTpaHH
JMIETO KOe TO TIONpEedyBa BpIICHETO HA MHCHEKIHCKHOT
HaJI30p.

(2) AKO HUHCIEKTOPOT NpPOLEHH JEKAa HHCIEKIUCKUOT
Ha[30p He MOXKE JIa Ce W3BPIIH HHU CO IPe3eMamke Ha MEPKHUTE
of craBoT (1) Ha 0BOj WieH, ke mobapa acUCTEHIHja O] OpraH
Ha JIp>KaBHATa YIpaBa 10J] YCIOBU U BO MOCTAIKa YTIBpACHA
CO 3aKOH.

CopaboTka co opraH Ha Ap;KaBHATa yIpaBa
WM PABHO JIHLE

Unen 35

(1) MHcnekTopoToT NpH BPLIEHETO HA UHCIEKLMUCKUOT
Ha/[30p UMa TpaBo OJf OPTaH Ha Jp)KaBHATA YIIpaBa MM IpaB-
HO JIMIle KOe BOAY PErucTap jaa nodapa MOJaToK, Kako U acH-
CTEHIWja Ol OpTaH Ha JpXKaBHATA yIpaBa 3apajil CHPOBEIY-
Babe HA MHCIIEKIIUCKUOT HAJI30P.

(2) Cy6jextute ox craBot (1) Ha OBOj WieH ce JIOJDKHHU J1a
CopaboTyBaaT o HHCIIEKTOPOT.
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CopaboTKa co ApyruTe HHCTHTYLUU

Unen 36
WHCIEeKTOpOT MOXe, BO PAMKUTE HA MHCIEKIUCKATA I10-
cTarka, ja rodapa MUCIeHe 1 copaboTKa OJ] CTPYYHH HHCTH-
TYLIH, JOKOJIKY TOa € NOTPeOHO 3a IPaBHIIHO YTBPIYBate U
HpolieHa Ha (pakTHYKaTa cocTojoa.

3anucHUK

Unen 37

(1) 3a W3BpLIEHUOT MHCIEKIMCKH HA/I30p, WHCIEKTOPOT
TI0 MIPaBUJIO COCTaBYBa 3aIllICHUK HAa MECTOTO Ha BPIICH-E Ha
MHCTICKLIICKHOT Ha/I30p.

(2) UucniekTopoT u cy0jeKToT Ha Haf30pOT TO MOTIHMIILY-
BaaT 3allMCHHUKOT IO 3aBPIIYBambETO HA MHCIICKIUCKHOT HaJl-
30p. Ha cy0jexToT Ha HAB3OPOT My ce MpeaaBa NPHMEPOK O
3aIUCHUKOT.

(3) o uckiryyok ox craBor (1) Ha 0BOj uJieH, Kora 1opa-
Ji1 00EMOT M CIIOXKEHOCTA Ha MHCIIEKIMCKIOT HAJ30D, HeroBa-
Ta TPUPOZIAa U OKOIHOCTH HE € MOYKHO J]a C€ COCTaBH 3alluC-
HHK BO TEKOT HA MHCHEKIMCKUOT HaJ30p, 3alHCHUKOT CE CO-
CTaByBa BO CIIy’KOCHUTE MPOCTOPUM Ha MHCIICKIIUCKATA CITy K-
6a BO pOK OJ] TPU JieHa OJ] ACHOT Ha Haa30pOT CO 00pasiIoxke-
HHE 32 IPUYMHHTE 32 TOA.

(4) Ilpumepok on 3aMMCHUKOT OJ1 CTaBOT (3) Ha 0BO] WieH
My Ce JOCTaByBa Ha IOTIHIIYBAE N0 CyOjeKTOT Ha HAI30-
pot. JlokoiKy cy0jeToT Ha HaI30pOoT BO POK O OCYM JIeHa O
JICHOT Ha IIPHEMOT Ha 3alTCHUKOT He e MPOM3HECE BO OJHOC
Ha JOCTaBCHUOT 3allMCHUK WJIM HE I'O BpaTH IIOTIIMIIAH Ha
HHCIEKTOPOT, Ce CMeTa JieKa CyOjeKTOT Ha HaJ30pOT € COra-
CEH CO 3aITICHUKOT O[] U3BPIICHNOT HHCTICKLHCKH Ha30P.

(5) Ako cy0jeKTOT Ha Ha[30POT OI0ME Ja TO TIOTIIHIIIEC 3a-
IMHUCHUKOT, UHCIICKTOPOT 1'<e T HaBEAC NPUINHUTE 3a OILGI/IBa-
BETO.

(6) Bo 3ammcHHKOT ce BHeCyBa Ha3MB Ha MHCIEKIUCKATa
ciyx0a Koja To BpIIX HaJ30pOT, MECTOTO, ICHOT M YacOT KO-
ra ce BpIIM HAJ30pOT, IPEIMETOT Ha HAJ30pPOT, UMHUIbATa Ha
MHCIICKTOPHTE, Ha TIPUCYTHUTE JIULIA U HA HUBHHUTE 3aCTAITHU-
¥ ¥ TTOJTHOMOIITHHUIIH.

(7) 3anucHUKOT Mopa Jia Ousie COCTaBEH jJacHO U pa3OoHp-
JIUBO.

(8) 3amucHUKOT Tpeba fa COApKU MPHKa3 HA YTBPACHATA
(hakTHIKa cOCTOjOA PH HHCIIEKICKHOT HA/I30D.

(9) ®opmara ¥ 33T0DKUTEIHUTE €JIEMEHTH Ha 3allUCHH-
KOT O U3BPIICHUOT MHCHCKIUCKHU HAA30P T'U IIPOIUIITYBa MU~
HHCTEpOT 32 IPaBJa.

Koncratupame Ha (pakTHTE BO TEKOT HA IOCTANIKATA

Unen 38
Bo 3ammicHUKOT 3a W3BPIICHHOT WHCTICKIMCKH HAI30p Ce
KOHCTaTUpaaT 3a0elNelIKUTe, U3jaBUTe U APYTU PEJICBaHTHU
(haKTH U OKOJIHOCTH.
Hncnekuyucky HA30P Kaj HEMO3HATH CY0jeKTH

Unen 39

(1) Bo ciayyaute xora UHCIEKTOPOT HE MOXKE Ja YTBPIH
KOj € Cy0jeKTOT Ha Ha/I30pOT BO TIOCTAIKaTa, HHCIIEKTOPOT Ha
MECTOTO Ha HaJ30pOT K€ OCTaBH MOKaHa JI0 HETIO3HAT CYOjeKT
Ha Ha/I30pOT BO ONpECICH JCH U Yac Ja Ouae IpUCYTeH Ha
BPIIEHETO Ha MHCHIEKIVICKHOT HAaa30p.

(2) Ao HENoO3HATHOT CYOjeKT Ha HAJ[3OPOT HE CE jaBH Ha
MokaHara oJ1 cTaBoT (1) Ha 0BOj uJIeH, HHCTICKIIMCKUAOT Ha30p
ke ce u3BpuIM Oe3 NPUCYCTBO Ha Cy0jeKTOT Ha Haa30pOT BO
HPHCYCTBO HA CITY)KOCHO WU APYTO JIUILE.

3aKJIy4oK M pelieHHe

Unen 40
(1) Bo mocrankara Ha HHCIIEKIMCKHOT HAI30p HHCIIEKTO-
POT JOHECYBa 3aKTyJOK U PEIICHHE.
(2) ®opmata U 3aJOIDKUTEITHUTE EIEMEHTH Ha 3aKITydo-
KOT U PELIEHUETO Of cTaBoT (1) Ha 0BOj WiIEH I' NPOIHUIITYBa
MHHHCTEPOT 3a IIPaBJa.

3akiyuok

Unen 41

(1) Co 3axryqok ce permiasa 3a mpamniamara Ha IocTankaTa
LITO K€ Ce M0jaBaT BO TEKOT Ha MHCIIEKIIMCKUOT HAZ30P.

(2) IlucmeH 3aKITy4oK ce JOHECYBa CaMo BO CIIyHauTe KO-
Tra Ha 3aKITy9I0KOT € JO3BOJICHA JKaJoa.

(3) 3aximy4oKkoT 01 cTaBOT (2) Ha OBOj WIEH HE CE JOHECY-
Ba aKo Cy0jeKTOT Ha HAZI30POT CE OTKAXKE OJ] IPABOTO Ha HKal-
0a Ha 3aIMCHUK.

(4) AKO TpM MHCTICKIIUCKUOT HAJI30p HE CE YTBPJCHU He-
JIOCTaTOLM WJIM YTBPJCHHUTE HEIOCTATOLM CE OTCTPAHETH BO
TEKOT Ha MHCIIEKIIMCKUOT Ha/I30p, OJJHOCHO JI0 JOHECYBAHETO
Ha 3aKJIy4OKOT O CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH, MHCIICKTOPOT 32
TOA 3aJIOJDKUTETHO JIOHECYBa 3aKIIy4OK 3a IPEKUHYBabE Ha
MOCTAIKaTa.

(5) TIpoTHB 3aKIyHOKOT O CTABOT (4) HAa OBOj WICH He3a-
JIOBOJIHATA CTPaHKa MMa MpaBo Ha Kayuda Wix IpyT BUJ IIPaB-
Ha 3aIlTUTa BO COTIACHOCT CO 3aKOH.

Pemenue

Unen 42

(1) AKO MHCIIEKTOPOT MpPHU BPIICHETO HA UHCIIECKIIUCKUOT
HaJI30p YTBPIH JeKa € OBPEICH 3aKOH MU APYT MPOIHUC, CO
3aIUCHUK TW KOHCTATUpa YTBPACHHUTE HEMPABUIHOCTH M CO
pelIeHne TO OMpeieliyBa POKOT BO KOj Tpeda Ja ce OTCTPaHH
HE/IOCTAaTOKOT.

(2) Ako co 3aKOH € TIPEIBUJICHO JIeKa 3a yTBpJIeHaTa He-
MPaBIJIHOCT MOXKE J]a C€ ONpPEeiy HHCIICKIICKa MepKa, HHC-
HEKTOPOT € JIOJDKCH CO PEIICHUETO Jia ja ONpe/eld Taa MepKa.

(3) NUncnexropor pewenuero ox craBosure (1) u (2) Ha
0BOj 4JIeH, BP3 OCHOBA Ha (haKTUTE YTBPIEHH CO HAI30POT, ke
ro JoHece 0e3 o/yIarame, a HajIolHa BO POK Ol OCYM JIeHa OJf
3aBpLIyBalETO HAa HAI30POT, aKO CO 3aKOH HE € OmpeesicH
TIOKPATOK POK.

(4) To uckmy4ok ox craBot (1) Ha OBOj uJieH, HHCIIEKTO-
POT MOXKE J1a U3peue MHCIEKIMCKA MEPKH CO YCHO pElleHHe
Ha 3allMCHHK, KOra Ke OIIeHH JIeKa TOa € HEONXOIHO 3a OT-
CTpaHyBamke HA HEMIOCPEIHA OIIACHOCT I10 JKMBOTOT U 31paBje-
TO Ha JIy[eTO, UIMOTOT OJ] IIOrOJIeMa BPSAHOCT MM KOra € BO
Tpaliamke 3aIliTHTa Ha IPYT BUJ Ha jaBeH HHTEpeC.

(5) Bo ciyuajot oz ctaBoT (4) Ha OBOj YIEH MHCIEKTOPOT
¢ JIOJDKSH BO POK OZ TPH JCHA O JCHOT Ha M3PEKyBambe Ha
YCHOTO pellleHue a JOHece IIMCMEHO PelIeHYIe.

IlpaBHoO cpeacTBo

Unen 43

(1) TIpotuB perieHHETO HAa UHCIIEKTOPOT MOJKE Ja Ce n3ja-
BH JKay0a BO POK O]l OCYM JIeHa O]l ICHOT Ha MPHEMOT Ha pe-
IICHUETO aKO CO 3aKOH HE € MPEeBUJICH MOKPATOK POK.

(2) Io xanba MPOTUB OTYKUTE HA UHCIIEKTOPOT BO MHC-
MEKTOPAT OIUTydyBa MoceOHa KOMUCH]a TIPU MUHUCTEPCTBOTO
COCTaBeHa OJ1 TPH YiieHa KOU ' UMEHYBa MUHHCTEPOT.

(3) To »xanba NpOTHB OITYKUTE Ha MHCIIEKTOPOT BO Opra-
HU3AIHOHA eIMHUIIA OPTaHM3UPaHa KAKO MHCIESKIIMCKA CITY K-
0a BO opraHuTe Ha Jp)KaBHATa yIpaBa U €AUMHHIHTE Ha JIO-
KaJHa caMmoynpaBa U rpagoT Ckorje omtydyBa noceOHa Ko-
MHCHja Of] TPU WICHA UMEHYBaHH OJf MUHUCTEPOT, (YHKIHO-
HEpOT Ha OPraHoOT Ha Jp)KaBHATA YIpaBa, OJJHOCHO IPajioHa-
YAJTHUKOT.

(4) Komucumure oz craBoute (2) 1 (3) Ha 0BOj UJIeH OILTy-
KaTa 110 jxajba ke ja JoHecaT Bo pok ox 30 JieHa o1 IeHOT Ha
MPHEMOT Ha aydara.

O0jaByBame HA MHCIIEKIIMCKH aKTH

Unen 44
WHcnekuckute ciy»x0u ri 00jaByBaaT MHCIIEKIIMCKUTE
aKTH Ha HUBHaTa BeO JIOKAIMja BO POK OJ] TPH JCHA OJI IEHOT
Ha JIOHECYBaWETO Ha aKkTHTe 0f] WieHOT 40 Ha OBOj 3aKOH,
COIJIACHO CO MPOIMCHUTE 32 3aLITUTA Ha IMYHUTE MOATOLN.
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Cuy:x0eHa jernTumanuja

Unen 45

(1) MucnekropoT nma ciry>xOeHa JJeruTuMaliyja co Koja ro
JIOKa)KyBa CBOETO CBOjCTBO, HJICHTHTET M OBJIACTYBAHbA.

(2) ®opmara u coaprKUHATA HA OOPACLIUTE HA JICTHUTHMA-
[MjaTa, U3MIeJOT Ha 3HAKOT Ha IPEWIor Ha JUPEKTOPOT, TH
MPONUIITYBa MHHUCTEPOT KOj PaKOBOIM CO MHHHCTEPCTBOTO
BO UYHj COCTaB € MHCIIEKTOPATOT, & 38 MHCIEKTOPOT O]l Opra-
HU3ALMOHATa CAMHULA OpraHM3HpaHa KAaKO WHCIIEKIICKa
ciyx0a ru nponuirysa (PYHKIIMOHEPOT KOj PaKOBOIH CO Op-
TaHOT Ha JIP)KaBHATa yIpaBa, OJJHOCHO IPAJIOHAYATHUKOT.

VIII. ITIOCEBGHU JEJCTBUJA BO MHCIIEKLIMCKATA
TTOCTAIIKA

3emMame IPUMeEPOK

Unen 46
Bo cornacHOCT CO 3aKOH HHCIEKTOPOT MOXKE Ja 3eMa
NPUMEPOK, JOKOJIKY BO MOCTAIlKaTa Ha WHCIICKIMCKAOT Hal-
30p € MOTPeOHO Aa Ce yTBPAM AAIX MPOU3BOIUTE BO IPOU3-
BOJICTBOTO WJIHM BO MpOjax0baTa 0roBapaar Ha MPOMHUIITAHUOT
COCTaB, OJHOCHO KBAJIUTET.

IMocranka 3a 3eMam€ Ha IPHMEPOK

Unen 47

I1pn 3emameTo Ha MPUMEPOK HHCTIEKTOPOT € JIOJDKEH:

1) BO HCTH YCIIOBM M BO HCTO BpeMe Ja 3eMe HajMHOry
TPH IPUMEPOLM BO KOJIIMYIMHA ITOTPeOHA 32 MCIHTYBAmE (32
TIpBa aHaNM3a, 32 BTOpa aHAIM3a Mo Oapame Ha Cy0jeKTOT Ha
Ha/I30pOT U 3a CyTIep aHalln3a);

2) 1a COCTAaBM 3aIHCHHK 32 3eMAbETO Ha IPUMEPOK;

3) mpuMeporrTe 1A TH 3aIedaTd U MPOITICHO Jia TH O3Ha-
un;

4) na ro mocrtaBu 0Oe3 ofjIarame MPHUMEPOKOT 3a TpBaTa
AHaJIN3a JI0 MHCTHTYILHMja CTPYYHA 3a BELITAYCHE, @ BTOPUOT U
TPETHOT IPUMEPOK Jid T YyBa BO COOJIBETHU YCIIOBH;

5) 1a TO U3BECTH ICMEHO H 0e3 ojutarame CyOjeKTOT Ha
Ha/130pOT 3a Pe3yNTaTHTE Of AHAIIN3aTa;

6) ma ro nocraBu 0e3 omlaramke BTOPHOT IMPUMEPOK Ha
aHanM3a 10 Apyra CTpyYHa MHCTUTYILHMja 1o Oapame Ha cy0je-
KTOT Ha HA30POT H

7) na ro yTBpAM o moceOeH 3aKITy4OK U3HOCOT Ha TPOILIO-
[IMTE IITO HACTAHAIE BO TEKOT HA MOCTAIKaTa BO BPCKa CO
aHaTM3aTa Ha IPUMEPOLUTE, BO CIy4aj KOra MIPUMEPOKOT He
COOJIBETCTBYBA CO MPOIHUIIAHATE CTAHAAP/IH.

HpernocTaBKa 3a COrJIAaCHOCT

Yren 48
Axo cy0jeKTOT Ha HaJ30pOT MPU 3EMABETO HA TIPUMEPO-
KOT 32 aHaun3a He 0apa UCTOBPEMEHO 3eMambe Ha TPHMEPOK
3a BTOpa aHAJIM3a, HE MOXE Jid TH OCIIOPYBa PEe3yJITaTUTE Of
no0reHaTa aHaIT3a.

OcnopyBaH,e Ha pe3yJiITaTUTEe 01 aHaJIu3aTa

Unen 49

(1) CyGjexToT Ha HAI3OPOT MOXKE JIa TH OCIIOPYBa pe3yii-
TaTUTE O] aHAJIM3aTa Ha IPBUOT IPUMEPOK CO Oapame 3a Bp-
LICHE Ha aHaJIM3a Ha BTOPHOT IPUMEPOK (3EMEH BO UCTO BpE-
M€ M Ha UCT Ha4WH), BO POK O TPH JIeHa OJ1 ICHOT Ha JI0CTa-
BYBAECTO HA PE3YNTATUTE Ol aHAIM3aTa Ha MPBUOT IpHMe-
POK.

(2) Ce npernocraByBa Jicka Cy0jeKTOT Ha HaI30pOT € COor-
JIaceH CO pe3yJITaTHTe O] aHaIM3aTa Ha IPBHOT MPHMEPOK,
JIOKOJIKY OapameTo of1 cTaBoT (1) Ha 0BOj WIEH He TO I0CTaBU
BO ITPONHIIAHIOT POK.

(3) Axo pe3ynratuTe 0J] aHaTHM3aTa HA BTOPHUOT MIPUMEPOK
HE CE BO COIVIACHOCT CO pEe3yJITaTUTE O aHAIN3aTa Ha IIPBU-
OT NPHUMEPOK, 33 MPABHO BIMIHA Ke Ce CMETa aHAIN3aTa Ha
BTOPHOT IIPUMEPOK.

(4) Anam3ara Ha BTOPHOT NPUMEPOK HE MOXKE Jla M Ce
JIOBEpH Ha CTPyYHATa MHCTUTYLM]a KOja ja W3BPLINIIA aHAIH-
3aTa Ha MPBUOT IPUMEPOK.

Cynep ananau3za

Unen 50

(1) Ako MHCHEKTOPOT HE Ce COracyBa co Pe3yJITaTHTe O]
aHaNM3aTa Ha BTOPHOT MPHMEPOK, MOXKE BO POK OJ] TPH JIeHa
O]l IPHEMOT Ha OBHE pe3yiTaTu Aa 6apa BpLICHE Ha CyIep
QHANIM3a, OCBEH aKO PE3YJTATUTE Off aHAIN3aTa Ha NPBUOT U
BTOPHOT IPUMEPOK CE UCTH.

(2) Cynep aHanmu3ara HE MOXE JIa ja BPIIU CTPy4HA WH-
CTUTYILIMja KOja TY BpILIENa MPETXOHUTE aHAIN3H, OCBEH aKO
HeMa JIPYr'd MHCTUTYIMU 32 BPLICHE HA THE aHAJIM3U M aKO
MHCIEKTOPOT U Cy0jeKTOT Ha HaJ30pOT CE coIiacaT aHajIn3a-
Ta Ja ce JIOBEpH Ha eHa OJf MHCTHTYLIMUTE Koja Beke BpIIesa
aHaJIN3a.

TpOI.I.lOl.[l/I O aHaJ/IM3aTa

Uien 51
(1) Tpowouure on aHanM3aTa Ke TM CHOCH CYOJEeKTOT Ha
HaJI30pOT, aKO Ce YTBPAM AeKa 3eMEHUTE IPUMEPOLIH HE OJIro-
Bapaar Ha MPONMIIAHUTE CTAaHIAPIH.
(2) TpoulonuTe o1 aHanu3aTa K& TM CHOCH HaJJIe)KHATa
MHCTICKIMCKA CITy>k0a, aKo ce YTBP/M JeKa IPUMEPOLIUTE OJI-
roBapaaT Ha MPOINHUIIAHUTE CTAHIAPIH.

IIpuBpeMeHo oa3eMarbe Ha MPeAMETH 3apaau
00e30e1yBam-e HA I0Ka3U

Uen 52

(1) NHCcnekTopoT MOXKe BO paMKHUTE Ha BPIICHETO HA
MHCTICKIUCKHUOT HA30p, MPUBPEMEHO Ja O/I3eMe JOKYMEHTH,
CTOKa W JIPYTU MPEIMETH KOM MOXKaT Ja MOCTyXKaT Kako JI0-
Ka3 BO COOJIBETHATA ITOCTAIIKA.

(2) Omzemamero Ha mpeamMerure of] ctaBoT (1) Ha OBOj
9ICH Tpae J0 JOHECYBAamhETO Ha TMPABOCUIIHA OJUTYKa BO IO-
CcTarkara.

3a10,LKMTETHO 0/13eMamh-€ Ha npeaMeTu

Uien 53
MHCHekTopoT € IOIKEH MPUBPEMEHO JIa O/13eMe TpeaMe-
TH, KOTa € MPOIUIIAHO HUBHOTO 33JI0JDKUTEITHO OJI3EMAamse,
KOra CO HHMB € CTOPEH MNPEKPIIOK WM KPUBHYHO JEJI0 WU
aKo TOa € MOTPEOHO 3apaii CIPeUyBamke Ha TIOTEIIKH MOCIIe-
JIMIH, BO COIIACHOCT CO 3aKOH.

3a10/LKUTETHO U3IaBalb€e HA NoTBpAAa 3a NIPUBPEMEHO 0/1-
3€MEHHU NMPEAMETH U CITUCH

Unen 54

(1) WMHcnekTopoT My W3ImaBa TOTBpAa Ha CyOjeKTOT Ha
HaZ30pOT OJ] KOTO MPUBPEMEHO Ce 03eMaaT NPeMETH U CIIH-
CH.

(2) IMotBpaara o craBoT (2) Ha OBOj WIEH COAPXKH IOJa-
TOIIM 32 KIMETO U MPE3HMETO, OJJHOCHO HAa3MBOT HA Cy0jeKTOT
Ha HaJ[30pOT, BPEMETO 1 MECTOTO Ha OJ3eMarbe Ha PEAMETH-
TE U CIIHMCUTE, IPABHUOT OCHOB 3a O/I3EMaIbe Ha IPEAMETUTE
U CIHMCHTE, TOYHO Ha3HAYYBamkEe HAa OJ3EMEHHTE NpEeIMEeTH U
CITCH TIO BUJI, KOJIMYECTBO, IOTIHC O] OJTOBOPHOTO JIULIE HA
Cy0jeKTOT Ha HaJ30pOT M APYTH MOJATOLM TOTPEOHHU 32 HIICH-
THU(HUKANUja HA OA3EMEHUTE NMPEIMETH U CIHCU U IIOTIIHC,
UMe U Ipe3UMe Ha MHCIIEKTOPOT.

O0Bpcka 3a npeiaBame Ha 03eMEHUTe NPeIMeTH HA HA/l-
JIEKHUTE OPraHu

Unen 55
(1) ITpuBpeMeHO O/13eMEHUTE MPEAMETH HJIH CTOKA, CO CO-
OJIBETHO Oaparbe 3a MOBEYBamkE Ha MOCTAIKA, HHCIIEKTOPOT
IH IpelaBa Ha Ha/UIKHHUOT CYJICKHU, MPEKPIIOYEH WM JIPYyT
Opras.
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(2) BapameTo 3a moBemyBame Ha TiocTanka of ctaBoT (1)
Ha OBOj YWIEH MHCIIEKTOPOT T'0 MOJHECYBa BO poK on 48 vaca
0] 4acOT Ha IIPUBPEMEHOTO O3EMALbE.

(3) HagnexxHuoT Cyncky, MPEKpLIOYeH U ApYr OpraH €
JIOJDKEH, BO ClIydauTe off cTaBoT (1) Ha OBOj WieH, Aa OMTyuH
TI0 UTHA MIOCTAIKA.

OGe36enyBame Ha YCJIOBH 32 IPUBPEMEHO 0/13¢Malbe Ha
TpeiMeTH

Unen 56

(1) Hapnexxnara uHciekuucka ciryx0a e JoJbKHa 1a 00e3-
0e/u yCIIOBH 32 YyBame Ha IPHBPEMEHO OJ3EMEHHUTE TIpeIMe-
TH WM KMBA CTOKA /10 HUBHOTO TIPEaBare Ha OPraHoT Haj-
JIeXKEH 32 BOJICHE HA COOJBETHATA MOCTAIKA, JOKOJIKY CO 3a-
KOH [TIOMHAKY HE € YTBPJICHO.

(2) Oprasot HamIeXKeH 3a BOIECHE HA MPEKPIIOYHA I
KPUBHYHA MIOCTAIKA CO OA3EMEHHTE MPEMETH IOCTAIlyBa BO
COIJIACHOCT CO 3aKOH.

IIpuBpeMena 3a0paHa 3a BpIlIeH-€e HA IEjHOCT

Unen 57

(1) Kora MHCIIEKLUCKUOT OpraH Ke yTBpAU HEIPaBUIHO-
CTH OJf TIOTOJIeM 00EM HJIM HENPaBIIHOCTH CO KOU C€ 3arpo-
3yBa JKMBOTOT WJIM 3/IpaBjeTO Ha JyreTO WIIM Ha JKUBOTHATA
CpeliHa U BO JPYTH CIIy4au ONPEIENIEHH CO 3aKOH, HHCIIEKTO-
POT NpUBPEMEHO ke 3a0paHy BpILIEHE Ha JIEJHOCT CO 3areda-
TyBamb€ Ha MPOCTOPUHTE, O0JEKTUTE, TPAAMITUIITATA, OIIpeMa-
Ta, CpeCTBaTa 3a paboTa U APYrU CPEICTBa, 10 OTCTPaHyBa-
HC Ha HETPABITHOCTHUTE.

(2) Bo cityyaute o craBot (1) Ha OBOj YieH HHCIIEKTOPOT
K€ MM HaI0X{ Ha NMPAaBHUTE JIMIA KO BPILUAT jaBHH YCIyTH
(cHaOnmyBame €O BOJQ, €NEKTPUYHA CHEepruja U CIMYHO) Ja
IPEKUHAT CO UCIOpaKaTa, OJHOCHO CO JaBAHETO COOIBETHU
YCIIOBH Ha Cy0jeKTOT Ha HaJ30pOT HEONXOIHH 3a M3BPIIyBa-
HE Ha HEroBara JICjHOCT.

(3) IlpaBHOTO JMIIE O/ CTABOT (2) Ha OBO]j YJICH € JOJDKHO
J1a TIOCTAITH 110 Hapea0aTa Ha HHCTIEKTOPOT.

IX. OAHOCU HA MHCIIEKIMCKUTE CJIY>KBHU 1
HAJUUTEXKHU OPT"AHU

HWTHa nocranka

Unen 58

(1) Iocrankara no Gapamara U MPUjaBUTE Ha UHCIIEKTO-
puUTE € UTHA.

(2) HagnexxHuoT opraH € J0JDKeH BEHAIII, & HajI0IHA BO
POK 071 OCyM JieHa OJ] ICHOT Ha IIOAHECYBAETO JIa TH 3eME BO
pasrienyBame Oaparbara M MpPHjaBUTe Ha MHCHEKTOPHTE, J10-
KOJIKY He € OTIpeIeNieH IIOKPATOK POK CO OBO]j HITH JIPYT 3aKOH.

JI0JIKHOCT 32 H3BECTYBam-€ 32 pPe3y.JITaTuTe
OJ1 TIOCTANKATA

Unen 59
OpraHoT J0 KOj € OfHeCeHa KPUBUYHA IIpUjaBa, Oapame
3a TIOBE/TyBamke Ha MPEKPIIOYHA MTOCTAIKa FITH Oapame 3a To-
BEIyBambe HA JIPyra COOBETHA TIOCTAIKA € JOJDKEH 3a pe3yi-
TaTUTE O] OCTAIKaTa [ ja U3BECTU HAUIEHKHATA WHCIIEKIH-
CKa ciryx0a.

X.TPOIIOIM O MHCITEKIIMCKATA ITOCTAIIKA

TpOll.lOl.ll/l Ha 1nocramnkartra

Uien 60

(1) Tporwouute 01 MHCIEKIMCKATA TIOCTANKA KOja € 3aBp-
nieHa 6e3 U3peKyBame Ha MHCIIEKIMCKA MepKa T CHOCH MHC-
MEKIMCKaTa CITy>k0a, JOKOJIKY CO 3aKOH MOMHAKy He € ompe-
JIETICHO.

(2) TpowonuTe 0 MHCHEKIMCKATA MOCTAIKa KOja € 3aBp-
LIEHA CO U3PEKYBahe¢ Ha MHCIIEKLICKA MEpPKa T CHOCH Cy0je-
KTOT Ha HAJI30pOT, IOKOJIKY CO 3aKOH IIOMHAKy He € OIpee-
JIEHO.

(3) 3a TpomronuTe Ha MOCTaKaTa KOU CE ITO3HATH BO MO-
MEHTOT Ha JJOHECYBAETO HA PEIICHHETO ce OUTydyBa BO Ca-
MOTO pELIeHHUE, a JOKOJIKY TPOLIOLUTE HE Ce IIO3HATH BO 0BOj
MOMEHT C€ OJULy4yBa CO OCEOEH 3aKIIyOK.

XI. 3AEJIHUYKO BPLUEE HA UHCITEKLIUCKHU
HAJI30P

KoopauHupaH HHCIIEKIIMCKH HAA30D 0]1 I0BeKe
HHCIIEKIMCKH CJTyK0H

Unen 61

(1) VaCrieKImcKuoT Haa30p MOXKE Ja Ce BPIIN HCTOBpE-
MEHO O CTpaHa Ha ITOBEKEe MHCIIEKIIUCKH CITY>KOH.

(2) 3acAHMYKKM MHCIEKIMCKHU HA30p CE BPILH 33/107DKH-
TEJTHO:

1) aKo Toa e HEeOIXOIHO 32 OTCTPaHyBambe Ha HEIOCPeIHA
OITACHOCT MO YKUBOTOT WJIH 3[PaBjeTo Ha JIYIeTO WK UMOTOT
01 IOrojieMa BPEHOCT;

2) aKo TOa € HEOIXOJHO 3a IIpe3eMarbeé Ha MUTHU MEpKU
KOU He TpIIaT OJyIarame;

3) aKo Toa € HEOIXOIHO 3apaay CIOKEHOCTa Ha HAL30POT
WJIM 3HAYEHETO 32 OTCTPaHyBabe Ha HEZOCTATOLUTE;

4) ako TOa € HEOIXOAHO 3a KOHTPOJa Ha 00jeKTH Of Mo-
ceOHO 3HAYCH-E 3a TYPU3MOT, TProBHjara, YrOCTHTEICTBOTO,
€000pakajoT u Apyro, 3apajy 3eMamke Ha TIPUMEPOK OJ CTOKA
Y IPYTH IPEIMETH YHja KOHTPOJIa € BO HAIUIGKHOCT Ha MOBe-
Ke MHCIIEKIINU;

5) aKo ce OLICHH JIeKa HaJi30pOT Ha TOj HAYMH MOXKE Jia Ce
W3BPILY TOOP30 ¥ CO OMAJIKY TPOLIOLH U TyOeHe Ha Bpeme
Ha Cy0jeKTOT Ha Ha/[30POT U UHCIEKTOPUTE;

6) aKo Toa € HEeONXOAHO 32 Pa3riieyBambe Ha HABOIW BO
WHULMJATHBA WM TOIUIAKa, a Toa € BO HAIUIEKHOCT HA JBa
WJIY TIOBEKE OpPraHy Ha Jip)KaBHATA yIpaBaTa 1

7) BO IpyTH CiTy4au yTBP/AEHHU CO 3aKOH.

CopaboTka HA HHCIIEKIUCKHTE CJIY:K0H BO BpLIEHe
HAa 32eIHIYKH HA30D

Yien 62

3apagy BpLIeHe¢ Ha 3aCIHUYKHM HAA30p MHCIIEKIMCKUTE
CITyO0H Cce JOJDKHH OCOOCHO:

1) na ri ycornacat mporpaMmTe M IIaHOBUTE 3a padoTa 1
J1a TO TUTaHMpaaT 3aeTHIYKOTO BPIICHE Ha HAZ30POT;

2) na pa3MeHyBaaT UCKYCTBa U Jia TH YCOIJIacyBaaT CTaBoO-
BUTE 32 HAYMHOT U METOJIUTE Ha paboTa U IPYTH MpaIliarba;

3) 1a omp)KyBaaT 3aCIHHYKH COCTAHOLM, KOHCYJITALHH,
COBETYBama U JPyTH OOJHIM Ha MeryceOHa copaboTKa 1

4) ma TM M3BECTYBaaT OPYTHTE IPJKaBHU OPTaHU 3a CIIPO-
BEIyBabETO Ha TPOMUCHTE OJ HUBHATA HA/UICKHOCT 33 KOH
Ke JI03HAaT BO BPLICHETO HA HAZI30POT.

XII. ITPEKPIIOYHM OAPEBA

Unen 63

(1) I'mo6a Bo m3noc ox 2.000 mo 3.000 eBpa Bo meHapcka
MPOTUBBPEIHOCT K& My C€ M3peye 3a MPEKPILIOK Ha MPAaBHOTO
JIMLE, aKO:

1) He mocTanu 1o OapameTo, OHOCHO HapendaTa Ha MHC-
nekropot (wieH 27);

2) Ha UHCIIEKTOPOT HE My OBO3MOYKH HETIPEUCHO BPIICHE
Ha Haj3opoT (wieHoT 28 cras (1));

3) Ha MHCIEKTOPOT HE My OBO3MOXH BO OHPEIEICHUOT
POK TIpHCTall 10 HPOCTOPUHTE, TIPOM3BOJUTE, TOKYMEHTHTE
WM Koe OWJIO IPYTo CPEICTBO KOE € MPEeAMET Ha MHCIIEKIH-
CKHOT Ha/130p (wieH 28 craBor (3)) wiu

4) Ha UHCIIEKTOPOT BO OINPEICIICHUOT POK CO 0aparmeTo He
MY JOCTaBH I IOATOTBH TOYHH Y [IEJIOCHH TIOJaTOLIH, H3Be-
IITay, MaTEepUjaIy WK JPYTH JOKYMEHTH KOU CE HEONXOTHU
3a W3BPIIyBamkb€ Ha HMHCIEKIMCKAOT Ham3op (WieH 28 craB
(6)).
(2) I'noGa Bo uznoc ox 1.000 no 1.500 eBpa Bo neHapcka
MPOTHBBPEIHOCT K€ My C€ M3peye U Ha OJTOBOPHOTO JIUIIE BO
[PABHOTO JIULIE 33 IPEKPIIOLUTE Of cTaBOT (1) Ha OBOj WIEH.
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(3) I'mo6a Bo m3noc ox 1.000 mo 1.500 eBpa Bo meHapcka
MPOTUBBPEIHOCT K€ My ce M3pede Ha (HM3MUKO JIUIE 32 Ipe-
Kpuionute oJ1 cTaBoT (1) Ha OBOj 4ieH.

Unen 64
3a npeKpIIOUTE O] WICHOT 63 Ha OBOj 3aKOH, MPE/T IO
HECyBame Ha Oapame 3a MOBEAYBAalkE HA INPEKPIIOYHA I10-
CTarKa Ipejl HAJUISKEH CyJl, THCIIEKTOPOT € JOJDKEH Ha CTO-
PHTENIOT Ha MPEKPIIOKOT Ja My MPEIJIOKH IOCTaIKa 3a I10-
PaMHYBamb€ COITIAaCHO CO 3aKOHOT 3a IPEKPLIOLHTE.

XIII. CITPOBEJYBAE HA 3AKOHOT U HAJI30P
CrnipoBeyBame Ha 3aKOHOT H HA30P

Unen 65
(1) 3a cipoBeyBarme Ha OBOj 3aKOH CE TPHIKK OPraHOT Ha
yIpaBaTa Ha/uIe)KeH 3a paboTHTe Ha Ap)KaBHATA YIIPaBa.
(2) MHCIeKICK Ha30p HaJl CIIPOBELYBAHETO HA OIPE/-
OuTe OI1 OBOj 3aKOH, KAKO M HA IPOIHUCUTE JJOHECEHH BP3 OC-
HOBa Ha HeTo, BpIIK J{p)KaBHUOT yIpaBeH HHCIIEKTOPAT.

XIV. [MTPEOJHU U 3ABPIIHN OAPEJ/IBI
Koncrurynpame Ha MHCIIEKIIMCKHOT COBET

UneH 66
VHCTIEKIIMCKHOT COBET Ke 3alovHe cO padoTa BO POK O
30 meHa oI ICHOT Ha 3allOYHYBAHETO CO MPUMEHATA Ha OBOj
3aKOH.
IIpumena Ha 3aKOHOT 32 3aNMOYHATH NOCTAIIKU

Yren 67
WHCTIEKIIMCKHUTE MOCTANKY 3aIll0YHATH MpPe]] ICHOT Ha 3a-
MOYHYBAKETO CO MPUMEHATa Ha OBOj 3aKOH, Ke Ce 3aBpIIaT
CIIOPE]T IPOIUCHTE KOU BaKEJIE TIPS/ JICHOT Ha 3all0YHYBambe-
TO CO MPHMEHATA Ha OBOj 3aKOH.

Hcnur 3a npoBepKka HAa 3HAEH-ETO 32 HHCIIEKTOP 32 HHCIIe-
KTOPUTE KOH 3aCHOBaJIe pab0TeH OHOC /10 ICHOT Ha 3a-
NOYHYBAaH-ETO €O IPHMEHAaTa HAa 3aKOHOT

Unen 68
WHcnekToprTe KOM 3acHOBANE PENOBEH PAOOTEH OIHOC
Tpesl ISHOT Ha 3all0YHYBAEeTO CO NPHMEHATa Ha 0BOj 3aKOH,
HCIHUTOT 3a MPOBEPKA HA 3HACHETO 32 MHCIIEKTOP OJ] WIEHOT
21 Ha 0BOj 3aKOH K€ T'0 10J1araaT CeKoja 4eTBpTa FoJUHa CMe-
TaHO Of JICHOT Ha 3all0YHYyBAmb-ETO CO NIPHMEHATa Ha OBOj 3a-
KOH.

Ycornacysan;e HAa 3AKOHUTE

Unen 69
3aKoHHTE CO KO € ypeJieHa HaJIe)KHOCTa Ha OpPraHuTe O]l
unieHoT 1 ctaB (2) Ha OBOj 3aKOH Ke ce ycoryacaT co oipeiou-
TE Ha OBOj 3aKOH JI0 ICHOT Ha 3allOYHYBAETO CO IIPUMEHATa
Ha OBOj 3aKOH.

YcornacyBame Ha aKTUTe 32 BHATPEIIHA OPraHU3aluja 1
aKTHUTe 32 CHCTeMATH3aLUja HAa pa0oTHHTe MecTa

Unen 70
Opranute on wieHOT 1 cTaB (2) Ha 0BOj 3aKOH aKTUTE 32
BHATpEIIHA OpraHu3alja U aKTHTE 3a CHCTEMaTH3aluja Ha
paboTHHTE MecTa J1a TH ycorjiacar co OpelOuTe Ha OBOj 3a-
KOH JI0 JICHOT Ha 3all0YHYBAaKCTO HA MPUMEHATa Ha OBOJ 3a-
KOH.

IlonecyBaH,e HaA IOI3AKOHCKUTEC aKTH

Unen 71
OpranuTte o wieHOT 1 ctaB (2) Ha 0BOj 3aKOH C€ JOJDKHU
MO/I3aKOHCKHUTE aKTH TIPEABHUICHH CO OBOj 3aKOH J[a TM JIOHE-
car [0 ICHOT Ha 3all0YHYBAETO CO TMPUMEHATa Ha OBOj 3a-
KOH.

BuieryBame Bo cuiia

Ynen 72
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMUOT JIEH OJ] JEHOT Ha 00-
jaByBameTO BO ,,Cityx0OeH BecHUK Ha PeryOiuka MakenoHu-
ja“, a ke 3amouHe Ja ce npumeHysa ox 1 janyapu 2011 rogu-
Ha.

. . LIGJ
PER MBIKEQYRJE INSPEKTUESE

L. DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Lénda e Ligjit

Neni 1

(1) Me két€ ligj rregullohen parimet themelore t&
mbikéqyrjes  inspektuese, organizimi 1  shérbimeve
inspektuese, koordinimi i shérbimeve inspektuese, t€ drejtat
dhe detyrimet e inspektoréve, t€ drejtat dhe detyrimet e
subjekteve  t€ mbikéqyrjes, procedura pér kryerje t&é
mbikéqyrjes inspektuese dhe ¢éshtje tjera t€ cilat kané t&€ béjné
me mbikéqyrjen inspektuese.

(2) Dispozitat e kétij ligji u dedikohen inspektoréve né
shérbimet inspektuese, t€ cilat jané t€ organizuara si organe né
pérbérje t€ ministrive (n€ tekstin e métejshém: inspektorate),
ose si njési organizative né suaza t€ organeve tjera té
administratés shtetérore dhe njésive t& vetadministrimit lokal
dhe té qytetit t&€ Shkupit.

Domethénia e shprehjeve té pérdorura
né kété ligj
Neni 2

Shprehjet e vecanta t€ pérdorura né két€ ligj, e kané
domethénien si vijojné:

1. Shérbimet inspektuese jané inspektoratet, njésité
organizative né€ suaza t€ organeve t€ administratés shtetérore
dhe njésité organizative né suaza té njésive t&€ vetadministrimit
lokal dhe t&€ qytetit t& Shkupit, t€ cilat kané kompetenca
inspektuese;

2. Mbikéqyrja inspektuese &sht€ mbikéqyrje mbi
zbatimin e ligjeve dhe rregullave té miratuara né bazé té ligjit
né punén e organeve shtetérore, njésité e vetadministrimit
lokal dhe gytetit t€ Shkupit, ndérmartjet publike, shoggrité
tregtare, institucionet dhe personat fiziké dhe juridiké mbi t&
cilét kryhet mbikéqyrja, si dhe shqiptimi i masave dhe
sanksioneve inspektuese me qéllim t€ ménjanimit t&
parregullsive t€ konstatuara;

3. Procedura inspektuese &shté¢ Iloj i vecanté i
procedurés, i rregulluar me kété ligj, me Ligjin pér proceduré
t& pérgjithshme administrative ose me ligj tjetér, i cili e
rregullon veprimin e inspektoréve gjaté kryerjes sé
mbikéqyrjes inspektuese;

4. Aktet inspektuese jané té gjitha ato akte dhe veprime té
cilat inspektorét i miratojné dhe i ndérmarrin né€ procedurén
inspektuese;

5. Isnpektor &shté personi zyrtar me autorizime dhe
pérgjegjési t€ posagme t& pércaktuara me ligj, i cili kryen
mbikéqyrje inspektuese;

6. Subjekt i mbikéqyrjes jané organet shtetérore, organet
e njésisé sé vetadministrimit lokal dhe t& qytetit t& Shkupit,
ndérmarrjet publike, shoqérit€ tregtare, institucionet,
fondacionet dhe shoqatat ¢ qytetaréve, personat fiziké dhe
juridiké mbi t€ cilét kryhet mbikéqyrje dhe

7. Masat inspektuese jan¢ sanksione dhe masa
administrative t& parapara me két€ dhe me ligj tjetér, t€ cilat i
shqiptojné inspektorét gjaté mbikéqyrjes inspektuese pér
ménjanimin e parregullsive t& konstatuara.
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Il. PARIMET THEMELORE TE MBIKEQYRJES
INSPEKTUESE

Parimi i ligjshmérisé

Neni 3
NEé kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese, inspektori Eshté i
obliguar qé€ t€ veproj€ né pajtueshméri me Kushtetutén, ligjet,
marréveshjet e ratifikuara

Mbrojtja e interesit publik

Neni 4

(1) Inspektori e kryen mbikéqyrjen inspektuese me qéllim
té realizmit dhe mbrojtjes sé€ interesit publik, si dhe interesit t&
personave fiziké dhe juridiké, kur kjo éshté né pajtueshméri
me interesin publik.

(2) Procedura pér mbikéqyrje inspektuese fillon dhe
udhéhiget me detyré zyrtare.

(3) Secili mund té parashtrojé iniciativé pér ngritje t&
procedurés pér mbikéqyrje inspektuese.

Parimi i barazisé, paanshmérisé dhe objektivitetit

Neni 5

(1) Inspektori né kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese &shté
i obliguar g€ t€ sigurojé zbatim t€ nj€llojte, ligjor, t& paanshém
dhe objektiv té ligjeve dhe dispozitave tjera.

(2) Inspektori né kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese &shté
i obliguar g€ punét t'i kryejé me vetédije, profesionalisht, né
ményré efikase, me rregull, me kohé, dhe né ményré té
paanshme.

Parimi i té vértetés materiale

Neni 6

(1) Inspektori me detyré zyrtare e pércakton gjendjen
faktike dhe nxjerr fakte né€ procedurén e mbikéqyrjes
inspektuese.

(2) Subjekti i mbikéqyrjes, gjaté kohés s€ procedurés sé&
mbikéqyrjes inspektuese mund t€ propozojé dhe t€ paraqesé
fakte té cilat jané me réndési pér pércaktimin e ploté té
gjendjes faktike.

Parimi i dégjimit té subjekteve té mbikéqyrjes

Neni 7
Para ndérmarrjes s€ masave inspektuese pér ménjanimin e
mangésive t€ konstatuara te subjektet e mbikéqyrjes,
inspektori &shté i obliguar gé t'u japé mundési subjekteve té
mbikéqyrjes, t€ deklarohen pér faktet dhe rrethanat t€ cilat
konstatohen gjaté mbik€qyrjes inspektuese.

Parimi i pavarésisé

Neni 8

(1) Inspektori &shté i pavarur gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes
inspektuese dhe vendosjes pér veprime t€ cilat duhet té
ndérmerren gjaté kryerjes s€¢ mbikéqyrjes, si dhe pér masat t&
cilat do t€ shqiptohen pas mbikéqyrjes s€ kryer.

(2) Inspektori kryen mbikéqyrje inspektuese né
pajtueshméri me planin mujor ose sipas urdhéresés me shkrim
t€ ministrit, drejtorit dhe funksionarit i cili udhéheq organin e
administratés shtet€rore, pérkatésisht kryetarit t€ komunés.

(3) Pér shkak té madhésis€ ose ndérlikueshmérisé,
mbikéqyrje inspektuese mund t€ kryejné mé shumé
inspektoré.

(4) Gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes nga mé shumé
inspektoré pérpilohet njé procesverbal dhe miratohet njé akt
inspektues, té cilét nénshkruhen nga t€ gjithé inspektorét té
cilét kané marré€ pjesé né mbikéqyrje.

Parimi i publicitetit

Neni 9

(1) Mbikéqyrja inspektuese éshté publike.

(2) Shérbimet inspektuese né kuadér té autorizimeve t&
tyre t€ pércaktuara me ligj, rregullisht e informojné publikun
pér punén e tyre.

(3) Shérbimet inspektuese jan€ t& obliguara qé ta
informojné publikun pér gjendjet e Kkonstatuara dhe
parregullsit€ te subjektet e mbikéqyrjes, gjaté kryerjes sé
mbikéqyrjes inspektuese, si dhe pér masat e ndérmarra
inspektuese, nése kjo ésht€ e nevojshme pér mbrojtjen e jetés
dhe t& shéndetit t& njerézve, pronés ose pér shkak té shkeljeve
té rénda té interesit publik.

Parimi i proporcionalitetit

Neni 10

(1) Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese, inspektori i
ndérmerr vetém ato masa inspektuese n€ pajtim me ligjin, t€
cilat jané t€ domosdoshme pér ménjanimin e mangésive té
konstatuara gjaté mbikéqyrjes sé kryer, me ¢'rast kihet kujdes i
veganté g€ t€ mos pengohet funksionimi efikas i subjektit t&
mbikéqyrjes.

(2) Gjaté pércaktimit t€ masave inspektuese dhe té afateve
pér ménjanimin e mangégsive t€ konstatuara, inspektori
udhéhiget nga pesha e mangésisé, pasojat e démshme t&
shkaktuara ndaj interesit publik ose ndaj interesit té personave
té tret€, si dhe koha e cila &éshté e nevojshme g€ subjekti i
mbikéqyrjes t'i ménjanojé mangésité e konstatuara.

Parimi i preventivés

Neni 11
Gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese inspektori s&
pari kryen funksion preventiv, kurse shqipton masa dhe
sanksione inspektuese atéheré kur me funksionin preventiv
nuk mund té sigurohet géllimi i mbikéqyrjes.

Parimi i subsidiaritetit

Neni 12
(1) N& procedurén e mbikéqyrjes inspektuese zbatohen
dispozitat e Ligjit pér proceduré t& pérgjithshme
administrative, nése me kété ligj ose me ligj tjetér nuk &shté
rregulluar ndryshe.
(2) Céshtje t& caktuara né lidhje me mbikéqyrjen
inspektuese, mund t€ rregullohen me ligje té veganta.

III. SHERBIMET INSPEKTUESE
Organizimi i shérbimeve inspektuese

Neni 13

(1) Inspektori punét e mbikéqyrjes inspektuese i kryen né
kuadér t€ shérbimeve inspektuese, t€ cilat jané t& formuara pér
sfera t& caktuara administrative.

(2) Shérbimet inspektuese organizohen si inspektorate, ose
si njési organizative né kuadér té organeve tjera &
administratés shtetérore, ose né kuadér té njésive té
vetadministrimit lokal dhe qytetit t& Shkupit.

Udhéhegja e organeve inspektuese

Neni 14

(1) Inspektoratin e udhéheq drejtori i inspektoratit (né
tekstin e métejshém: drejtori), t€ cilin e eméron dhe e
shkarkon Qeveria e Republikés sé Magedonisé, né
pajtueshméri me ligjin.

(2) Me shérbime inspektuese t€ organizuara si njési
organizative né kuadér té organeve tjera té administratés
shtetérore, ose né kuadér t€ njésive t€ vetadministrimit lokal
dhe qytetit t&¢ Shkupit, udhéheq népunés titulli i t€ cilit i
pérgjigjet formés organizative t€ shérbimit inspektues t&
pércaktuar me ligj.
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Té drejtat dhe obligimet e funksionarit i cili udhéheq me
inspektoratin

Neni 15

(1) Drejtori miraton program vjetor pér punén e
inspektoratit dhe pérgatit plane mujore pér punén e
inspektoratit.

(2) Drejtori dorézon raport vjetor né Qeveringé e
Republikés s€ Magedonisé pér punén e inspektoratit pér vitin
paraprak, mé s€ voni deri mé 31 mars t€ vitit rrjedhés.

(3) Pér shérbimet inspektuese t€ organizuara si njési
organizative né kuadér té organeve tjera t€ administratés
shtetérore, ose né kuadér t€ njésive t&€ vetadministrimit lokal
dhe qytetit t& Shkupit, funksionari i organit t¢ administratés
shtetérore, pérkatésisht kryetari i komunés i ka t& drejtat dhe
obligimet nga paragrafét (1) dhe (2) t& kétij neni.

Késhilli Inspektues

Neni 16

(1) Pér shkak té koordinimit t&€ ndérsjellé dhe efikasitetit
mé t€ madh té shérbimeve inspektuese formohet Késhill
Inspektues, si trup i pérhershém ndérmjet resoréve.

(2) Qeveria e Republikés s¢ Maqgedonis€ e pércakton
koordinatorin e Késhillit Inspektues.

(3) Anétaré t€ Késhillit Inspektues jané drejtorét e
inspektorateve dhe funksionarét e organeve t€ administratés
shtetérore té cilét kané kompetenca inspektuese.

(4) Pér ¢éshtje t& caktuara n¢ kompetencé t&€ vet, Késhilli
Inspektues né punén e vet, mund té pérfshijé edhe pérfagésues
nga shérbime tjera inspektuese edhe nga njésité e
vetadministrimit lokal dhe qgyteti i Shkupit, pérfagésues nga
publiku shkencor dhe profesional dhe pérfagésues nga shoqata
dhe fondacione.

(5) Fushéveprimi i punés sé¢ Késhillit Inspektues éshté
koordinimi i punés sé shérbimeve inspektuese, shqyrtimi i
c¢éshtjeve né lidhje me punén e shérbimeve inspektuese dhe
aftésimi dhe pérsosja profesionale e inspektoréve, si dhe
zbatimi i ligjeve dhe dispozitave tjera té cilat kané t€ b&jn€ me
mbikéqyrjen inspektuese.

(6) Késhilli Inspektues pér punén e tij miraton rregullore
pune.

(7) Késhilli Inspektues pér punén e tij e njofton Qevering e
Republikés s¢ Magedonisé dy heré né vit dhe sipas nevojés.

(8) Pér shkak t& realizimit t&€ funksionit t& koordinimit,
Késhilli Inspektues mund t€ kérkoj€é nga shérbimet
inspektuese qé t'i dorézojné informata dhe raporte periodike
pér punén e tyre.

(9) Raportin vjetor nga neni 15 paragrafi (2) i kétij ligji,
drejtori e dorézon edhe te Ké&shilli Inspektues.

(10) Punét administrative-profesionale pér Késhillin
Inspektues, i kryen Inspektorati Administrativ Shtetéror-organ
né pérbérje t€ Ministrisé s¢ Drejtésise.

Evidenca dhe statistika inspektuese

Neni 17

(1) Shérbimet inspektuese pér kryerjen e mbikéqyrjes
inspektuese jané té obliguar qé t& mbajné evidencé t€ veganté
pér t& dhénat t€ cilat kané t€ b&jné me procedurén inspektuese
(né tekstin e métejmé: evidencé inspektuese).

(2) Shérbimet inspektuese pér t€ dhénat t& cilat kané t&
béjné me statistikén inspektuese, jané t€ obliguara qé t&
dorézojné raporte né ¢do gjashté muaj né Késhillin Inspektues.

(3) Formén, pérmbajtjen dhe ményrén e udhéhegjes sé
evidencés inspektuese nga paragrafi (1) i kétij ligji, si dhe
pérmbajtjen e statistikés inspektuese nga paragrafi (2) i kétij
neni, i pércakton ministri i Drejtésisé.

IV. STATUSI I INSPEKTOREVE
Kushtet pér kryerjen e detyrés sé inspektorit

Neni 18
(1) Inspektor mund t€ béhet personi i cili i ploté€son
kushtet e pérgjithshme té pércaktuara me Ligjin pér népunés
shtetéroré ose me ligj tjetér, dhe kushtet e vecanta t&
pércaktuara me ligj dhe me Aktin pér sistematizim t€ vendeve
té punés né shérbimin inspektues.

(2) Inspektori €shté¢ i obliguar g€ ta jap€ provimin
profesional pér inspektor n€ afat prej njé viti, por jo edhe para
kalimit t€ gjasht¢ muajve nga dita e themelimit t&
marrédhénies sé punés.

(3) Nése inspektori nuk e jep provimin nga paragrafi (2) i
kétij neni né€ afat prej tre muajsh nga dita e dhénies sé
provimit, ka t€ drejté pér dhénie t& pérséritur t& t€ njéjtit.

(4) Inspektorit i cili gjaté dhénies s€ pérséritur t€ provimit
nuk e jep provimin nga paragrafi (2) i kétij neni, marrédhénia
e punés 1 ndérpritet.

(5) Inspektori ka t& drejté dhe obligim q€ profesionalisht t&
aft€sohet pér kryerjen e punéve t€ tij dhe detyrave t€ punés, né
pajtueshméri mé programin vjetor pér trajnim t€ specializuar
né sferén e mbikéqyrjes inspektuese.

(6) Programin vjetor pér trajnim té specializuar né sferén e
mbikéqyrjes inspektuese me propozim t& drejtorit t&
inspektoratit € miraton ministri, pérkatésisht funksionari i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore, pérkatésisht
kryetari i komunés, mé& sé€ voni deri mé 31 dhjetor t& vitit
rrjedhés, pér vitin e ardhshém.

(7) Inspektori i cili gjat€ kryerjes sé punéve i &shté
ekspozuar rrezikut t€ lart€ pér jetén dhe shéndetin e tij, ka t&
drejté né shtesé t& rrogés, varésisht nga 1loji i rrezikut né lartési
prej 10-30% nga shuma e rrogés baz€ dhe shtesés sé rrogés
pér titull.

(8) Vendet e punés nga paragrafi (7) i kétij neni, i
pércakton Agjencia pér Népunés Shtetéror€.

(9) Lartésiné e shumés nga paragrafi (7) i kétij neni, e
pércakton Qeveria e Republikés s¢ Maqedonisé.

Provimi profesional pér inspektor

Neni 19

(1) Provimi profesional realizohet pér vlerésimin e
njohurive t&€ nevojshme profesionale, pér kryerjen e punéve
dhe detyrave t& punés s¢ inspektorit.

(2) Provimi profesional realizohet pérmes dhénies s&
provimit né€ pajtueshméri me programin pér provim
profesional pér inspektor, g€ me propozim t€ drejtorit t&
inspektoratit ¢ miraton ministri, pérkatésisht funksionari i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore, pérkatésisht
kryetari 1 komunés.

(3) Me provimin vértetohet nése inspektori posedon
njohuri profesionale pér kryerje t€ pavarur t&¢ mbikéqyrjes
inspektuese.

(4) Provimi profesional pérbéhet prej pjesés me shkrim
dhe me gojé€, n€ pajtueshméri me programin nga paragrafi (2) i
kétij neni.

(5) Provimi profesional realizohet dy heré gjaté wvitit
kalendarik.

(6) Ményrén e dhénies s€ provimit profesional, e
pércakton ministri i Drejtésisé.

Komisioni pér dhénien e provimit profesional dhe
kontrollin e njohurisé pér inspektor

Neni 20

(1) Pér realizimin e provimit profesional dhe provimit pér
kontroll t& njohurisé pér inspektor, ministri i Drejtésisé formon
komision pér dhénien e provimit profesional dhe kontrollin e
njohurive pér inspektor (né tekstin e métejmé: Komisioni) pér
¢do sferé pérkatése t& mbikéqyrjes inspektuese, me propozim
t& drejtorit ose funksionarit i cili udhéheq organin e
administratés shtetérore.

(2) Komisioni nga paragrafi (1) i kétij neni, éshté i pérbére
nga kryetari dhe katér anétaré.

(3) Kryetari dhe dy anétaré t& komisionit zgjidhen nga
radhét e népunésve shtetéroré udhéheqés nga shérbimi
inspektues né sferén pérkatése, njé anétar nga Agjencia pér
Népunés Shtetéroré dhe njé anétar nga Ministria e Drejtésisé.

(4) Komisioni pér realizimin e provimit profesional dhe
provimit pér kontroll t€ njohurive pér inspektor, né afat prej
pesé ditésh publikisht i shpall rezultatet.
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(5) Ministria e Drejtésisé inspektorit i cili ¢ ka dhéné
provimin profesional pérkatésisht pér kontroll t€ njohurive pér
inspektor, i 1€shon certifikaté pér provim t&€ dhéné profesional
pérkatésisht certifikaté pér provimin e dhéné pér kontroll t&
njohurisé pér inspektor.

(6) Formularin, formén dhe pérmbajtjen e certifikatés pér
provimin e dhéné profesional, pérkatésisht pér provimin e
dhéné pér kontroll t€ njohurive pér inspektor, 1 pércakton
ministri i Drejtésisé.

Provimi pér kontroll té€ njohurisé pér inspektor

Neni 21

(1) Pér kontrollin e njohurisé, ndjekjes s¢ vazhdueshme t&
giendjes né legjislacion, si dhe t& kualitetit dhe
profesionalizmit gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese, né
¢do katér vjet nga dita e 1éshimit t& certifikatés pér provim té
dhéné profesional pér inspektor, inspektori jep provim pér
kontroll t&€ njohuris€ pér inspektor.

(2) Provimi pér kontroll t€ njohurisé pér inspektor,
realizohet pérmes dhénies s€ provimit né pajtueshméri me
programin pér provim pér kontroll t€ njohurisé pér inspektor,
g€ me propozimin e drejtorit € miraton ministri, pérkatésisht
funksionart i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore, pérkatésisht kryetari i komunés.

(3) Ményrén e dhénies s€ provimit pér kontroll t&
njohurive pér inspektor, e pércakton ministri i Drejtésisé.

(4) Provimi nga paragrafi (1) i kétij neni, realizohet para
Komisionit nga neni 20 paragrafi (1) 1 kétij ligji.

(5) Nése mspektori nuk e jep provimin nga paragrafi (1) i
kétij neni né afat prej 3 muajsh nga dita e dhénies s€ provimit,
ka té drejté né provim t& perséritur t& t€ nj&jtit.

(6) Inspektori i cili gjaté provimit t€ pérséritur nuk do ta
jap€ provimin nga paragrafi (1) i kétij neni, mund té
sistematizohet q€ té kryejé detyra tjera pune té cilat i
pérgjigjen pérgatitjes sé tij profesionale.

(7) Nése né pajtueshméri me Aktin pér sistematizim t&
vendeve t& punés, inspektori nuk mund t€ sistematizohet qé t€
kryejé detyra tjera pune té cilat i pérgjigjen pérgatitjes sé tij
profesionale, marrédhénia e punés i ndérpritet.

Statusi i inspektorit

Neni 22

(1) Inspektori éshté me titull:

- inspektor mé i ri,

- inspektor,

- inspektor 1 larté,

- inspektor kryesor dhe

- inspektor i pérgjithshém.

(2) Inspektor mé 1 ri mund t&€ jeté€ népunési i cili i plotéson
kushtet pér titullin bashképunétor nga Ligji pér népunés
shtetérore.

(3) Inspektor mund t€ jeté népunési i cili i plotéson kushtet
pér titullin késhilltar nga Ligji pér népunés shtetéroré.

(4) Inspektor i larté mund t€ jeté népunési i cili i plot€son
kushtet pér titullin udhéheqés i seksionit nga Ligji pér
népunés shtetéroré.

(5) Inspektor kryesor mund t€ jeté népunési i cili i
plotéson kushtet pér titullin udhéheqés 1 sektorit nga Ligji pér
népunés shtetérore.

(6) Inspektor i pérgjithshém mund t€ jeté népunés i cili i
plotéson kushtet pér titullin késhilltar shtetéror nga Ligji pér
népunés shtetérore.

V. TE DREITAT, OBLIGIMET DHE AUTORIZIMET E
INSPEKTOREVE

Obligimet e inspektorit

Neni 23
Gjat€ kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese, né
pajtueshméri me ligjin inspektori obligohet qg:
1) t€ veprojé sipas iniciativés pér ngritje t& procedurés
inspektuese dhe pér kété ta informojé parashtruesin e
iniciativés;

2) ta lajmérojé personin pérgjegjés t& subjektit té
mbikéqyrjes pér fillimin e kryerjes sé mbikéqyrjes
inspektuese, pérvec nése me ligj nuk éshté pércaktuar ndryshe,
ose nése me njoftimin e tillé do t& zvogélohet efikasiteti i
mbikéqyrjes, ose pér mbrojtje t€ interesit t& pérgjithshém, jetés
dhe shéndetit t€ njerézve dhe pronés;

3) t& legjitimohet para subjektit t€ mbikéqyrjes,
pérkatésisht para personit pérgjegj€s ose personit tjetér t&
autorizuar t€ subjekti t€ mbikéqyrjes;

4) t€ pérpilojé procesverbal pér mbikéqyrjen inspektuese
té kryer;

5) ta ruajé€ fshehtésiné e t&€ dhénave t€ klasifikuara;

6) t& veprojé sipas ligjit, me kohé dhe né pajtueshméri me
Kodeksin etik t€ népunésve shtetéroré dhe Kodeksin etik t&€
shérbimit inspektues dhe

7) ta lajmérojé personin pérgjegjés t€ subjektit t&
mbikéqyrjes pér bazén ligjore pér kryerje t€ mbikéqyrjes.

Autorizimet e inspektorit

Neni 24

(1) Gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese, inspektori
&shté i autorizuar qg:

1) t& kontrollojé akte t& pérgjithshme dhe t€ vecanta,
skeda, dokumente, déshmi dhe informata né sasi sipas 1éndés
s€ mbikéqyrjes inspektuese, si dhe t&€ kérkojé nga subjekti i
mbikéqyrjes ose punonjésit e tij t€ autorizuar qé t€ pérgatisin
dokumente dhe kopje t€ nevojshme t& pérpunuara né€ gjuhé té
huaja, t€ pérkthehen né gjuhén maqgedonase dhe alfabetin e tij
cirilik dhe t€ verifikohen nga pérkthyes i autorizuar gjyqésor;

2) t€ kryejé mbikéqyrje n€ hapésirat punuese dhe objekte
té tjera q€ nuk shfrytézohen si vendbanime, t€ mjeteve
transportuese dhe prodhimeve;

3) t€ kontrollojé dokumente identifikimi t€ personave pér
shkak té vértetimit t& identitetit t& tyre né pajtueshméri me
ligjin;

4) t€ kérkojé nga subjekti i mbikéqyrjes ose nga punonjésit
e tij, sqarim me shkrim ose me gojé né lidhje me ¢éshtjet nga
fushé&veprimi i mbikéqyrjes inspektuese;

5) t€ kérkojé nga subjekti i mbikéqyrjes ose nga punonjésit
e tij qé t€ dorézojné t&€ dhéna pér furnizuesit e tyre me t€ cilat
disponojné;

6) t€ kérkojé mendim profesional kur ai &sht€ i nevojshém
pér mbikéqyrjen inspektuese;

7) t€ marré ekzemplaré pa kompensim pér teste t&
métutjeshme ose kontrolle né raste té pércaktuara me ligj ose
me dispozité tjetér;

8) t€ kontrollojé aktivitetet e subjektit t& mbikéqyrjes gjaté
shitjes sé prodhimeve ose dhénies sé shérbimeve;

9) té sigurojé audio dhe video incizime té cilat mund t&
shfrytézohen né mbikéqyrjen inspektuese;

10) t& kryejé regjistrim t& mallrave t& gjetura né hapésirén
punuese, dhe

11) té sigurojé déshmi t€ tjera t€ nevojshme.

(2) Nése éshté nevojé e arsyeshme g€ t€ konfiskohen ose
pérkohésisht t€ ruhen prodhimet, dosjet ose dokumentet,
inspektori né pajtueshméri me ligjin mund:

1) t& kérkoj€ nga subjekti i mbikéqyrjes ose nga punonjési
i tij qé ka autorizime pér kété, t€ hap dhe t€ lejojé qasje né
ciléndo hapésiré, ené t&€ mbyllur, makiné ose mjete dhe

2) t& kérkojé nga cilido person i cili ka autorizim pér kéte,
t& sigurojé qasje né ciléndo dosje duke pérfshiré edhe dosjet
kompjuterike, hapésirat, ené t€ mbyllur ose makiné.

(3) Autenticitetin e kopjes me origjinalin e skedés,
dokumentet, provat dhe informatat, i vérteton subjekti i
mbikéqyrjes me vulé dhe nénshkrim té tij, ose punonjési i tij
me nénshkrim.

(4) Inspektori &éshté i autorizuar qé t€ ngrejé dhe t€
udhéheqé proceduré pér barazim, ndérmjeté€sim, mediacion
dhe proceduré pér kundérvajtje né€ pajtueshméri me ligjin.
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Té drejtat dhe obligimet pér ménjanimin e parregullsive

Neni 25

(1) Né pajtim me ligjin, pér ménjanimin e parregullsive t&
konstatuara, inspektori ka t€ drejté dhe obligim g€ subjektit t&
mbikéqyrjes:

1) ti tregojé pér parregullsité e konstatuara dhe t&
pércaktoj€ afat pér ménjanimin e tyre;

2) t'i urdhérojé t€ ndérmerr masa dhe aktivitete pérkatése
né afatin t€ cilin do ta pércaktojé€ inspektori;

3) pérkohésisht t'ia ndalojé kryerjen e veprimtarisé,
profesionit ose detyrés;

4) pérkohésisht t'i konfiskojé sende dhe mjete me té cilat
&shté kryer vepér penale ose kundérvajtje, né pajtueshméri me
ligjin;

5) t1 parashtrojé kérkesé pér ngritje t€ procedurés pér
kundérvajtje dhe

6) t'i ngrit¢ padi penale ose t€ ngrit€ ndonjé tjetér
proceduré pérkatése.

(2) Pér ménjanimin e manggsive t&€ konstatuara, inspektori
mund t€ kryejé edhe autorizime dhe pérgjegjési tjera né
pajtueshméri me ligjin.

Njoftimi i organit kompetent

Neni 26

(1) Nése né kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese inspektori
konstaton parregullsi pér ménjanimin e t€ cilave nuk &shté
kompetent, me procesverbal i konstaton dhe e njofton organin
kompetent.

(2) Inspektori pas kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese
mund t€ konsultohet me subjektin e mbikéqyrjes, pér
ménjanim mé efikas t& parregullsive t& konstatuara.

VI. TE DREJTAT DHE OBLIGIMET E SUBJEKTIT TE
MBIKEQYRJES

Obligimi i pérgjithshém i subjektit té mbikéqyrjes

Neni 27
Subjekti i mbikéqyrjes Esht€ i obliguar qé t& veprojé sipas
kérkesés, pérkatésisht sipas urdhrit t& inspektorit.

Obligimi i subjektit t&é mbikéqyrjes
né procedurén e mbikéqyrjes inspektuese

Neni 28

(1) Subjekti i mbikéqyrjes €shté i obliguar qé inspektorit
t'i mundg€sojé kryerje t€ papenguar t€ mbikéqyrjes inspektuese,
t€ v€ nén inspektim dokumente dhe t€ dhéna té cilat jané té
nevojshme pér kryerjen e mbikéqyrjes.

(2) Subjekti i mbikéqyrjes shté i obliguar g€ inspektorit t'i
sigurojé kushte té nevojshme pér kryerjen e punés pa penguar
dhe pércaktimin e situatés faktike.

(3) Subjekti i mbikéqyrjes shté i obliguar g€ inspektorit t'i
mundésojé né afatin e pércaktuar qasje né hapésirat,
prodhimet, dokumentet ose ¢farédo lloj mjeti i cili &shté 1éndé
e mbikéqyrjes inspektuese.

(4) Subjekti 1 mbikéqyrjes te i cili kryhet mbikéqyrja
inspektuese €sht€ i obliguar q€ pas kérkes€s me shkrim t
inspektorit, ta ndérpresé punén gjaté kohés sé¢ mbikéqyrjes
inspektuese, nése inspektori né ményré tjetér nuk mund ta
kryejé mbikéqyrjen dhe ta pércaktojé situatén faktike.

(5) Inspektori mund té kérkojé nga subjekti i mbikéqyrjes
qé t€ kryejé ndonjé aktivitet né procedurén inspektuese, pér
shkak té pércaktimit t& plot€ t& situatés faktike dhe t&
pércaktojé afat pér kryerjen e atij aktiviteti.

(6) Subjekti i mbikéqyrjes éshté i obliguar qé me kérkesé
me shkrim t€ inspektorit, né afatin e pércaktuar me kérkesg,
inspektorit t1 dorézojé ose pérgatité¢ t€ dhéna, raporte,
materiale t€ sakta dhe t€ plota ose dokumente tjera t&
nevojshme pér kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese.

Té drejtat e subjektit té mbikéqyrjes né
procedurén e mbikéqyrjes inspektuese

Neni 29

(1) Subjekti i mbikéqyrjes ka té drejté t€ jap€ deklarata né
procesverbal dhe vérejtje lidhur me ligjshméring e procedurés
s€ mbikéqyrjes inspektuese, raportin e inspektorit ose
vértetésing e situatés faktike t€ pércaktuar, me arsyetim pér
shkaget e kété.

(2) Subjekti i mbikéqyrjes ka t€ drejté q€ té refuzojé ta
nénshkruajé procesverbalin, nése nuk pajtohet me faktet t&
cilat jané té paraqitura né procesverbal, ose nése i €shté
pamundgsuar e drejta nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Refuzimi pér ta nénshkruar procesverbalin, nuk e
pengon udhéheqjen e métejshme t&¢ procedurés sé
mbikéqyrjes inspektuese.

Personat pérgjegijés né procedurén e kryerjes sé
mbikéqyrjes

Neni 30

(1) Pér kryerjen e papenguar t&¢ mbikéqyrjes inspektuese,
si dhe pér zbatimin e masave té shqiptuara, pérgjigjet subjekti
i mbikéqyrjes dhe personi pérgjegjés né subjektin e
mbikéqyrjes.

(2) Subjekti i mbikéqyrjes, pérkatésisht personi pérgjegjés
né subjektin e mbikéqyrjes €shté i obliguar qé menjéheré pas
kalimit t€ afatit t€ pércaktuar pér zbatimin e masés
inspektuese, kurse mé s€ voni né afat prej tri ditésh, me shkrim
ta njoftojé inspektorin nése jané zbatuar masat inspektuese t&
urdhéruara.

Obligimet pér personat tjeré

Neni 31

(1) Personi i cili nuk éshté subjekt i mbikéqyrjes né
procedurén e kryerjes sé¢ mbikéqyrjes inspektuese, &shté i
obliguar gé t€ mundésojé kryerje t€ kontrollit inspektues, kur
ekziston dyshim i bazuar se né hapésirat dhe objektet e tij,
kryhet veprimtari ose gjenden sende t€ cilat jané té lidhura me
mbikéqyrjen inspektuese.

(2) Nése personi nga paragrafi (1) i kétij neni nuk lejon
kryerjen e kontrollit inspektues, ndaj tij do t€ zbatohen
autorizime té cilat inspektori i ka si ndaj subjektit té
mbikéqyrjes.

VII. PROCEDURA E KRYERIJES SE MBIKEQYRJES
INSPEKTUESE

Llojet e mbikéqyrjes inspektuese

Neni 32

(1) Nése me ligi nuk &shté rregulluar ndryshe,
mbikéqyrjen inspektuese inspektori e kryen pérmes:

- mbikéqyrjes sé rregullt inspektuese,

- mbikéqyrjes sé jashtézakonshme inspektuese dhe

- mbikéqyrjes inspektuese kontrolluese.

(2) Mbikéqyrja e rregullt inspektuese éshté mbikéqyrje e
paralajméruar e cila kryhet né bazé té programit pér puné t&
shérbimeve inspektuese dhe pérfshin mbikéqyrjen e zbatimit
té ligjeve dhe dispozitave t&€ miratuara né bazé t€ ligjeve.

(3) Mbikéqyrja e jashtézakonshme inspektuese éshté
mbikéqyrje e paparalajméruar dhe kryhet mbi bazé t&
iniciativés s€ parashtruar nga organet shtetérore, personat
fiziké ose juridiké, si dhe né rast té dyshimit t& inspektorit (me
detyré zyrtare).

(4) Mbikéqyrja inspektuese kontrolluese kryhet pas
kalimit t€ afatit t€ pércaktuar né aktin inspektues t€ miratuar
nga ana e inspektorit, me ¢'rast inspektori gjat€ pércaktimit t&
situatés faktike, do t€ konstatojé se subjekti i mbikéqyrjes:

- ka vepruar sipas aktit inspektues né térési,

- ka vepruar pjesérisht sipas aktit inspektues, ose

- nuk ka vepruar sipas aktit inspektues.
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(5) Mosveprimi, pérkatésisht veprimi i pjesérishém sipas
aktit inspektues, paraget baz€ pér zbatimin e masave
inspektuese né pajtueshméri me ligjin.

Kryerja e mbikéqyrjes pa praniné e subjekteve té
mbikéqyrjes

Neni 33

(1) Nése inspektori né ditén kur e ka paralajméruar
mbikéqyrjen inspektuese, nuk e gjen personin pérgjegjés te
subjekti 1 mbikéqyrjes ose te personi fizik tek 1 cili éshté e
nevojshme t€ kryhet mbikéqyrje inspektuese, inspektori né
vendin e mbikéqyrjes do t'i 1€ ftesé q€ né kohé té caktuar t&
jeté 1 pranishém pér shkak t€ kryerjes s¢ mbikéqyrjes.

(2) Démtimi, shkatérrimi ose ménjanimi 1 mévonshém i
ftesés nuk ndikon né rregullshmériné e dorézimit

(3) Nése personi nga paragrafi (1) i kétij neni nuk i
pérgjigjet ftes€s, inspektori do t€ kryejé mbikéqyrje né prani t&
personit zyrtar ose personit tjetér.

Pengimi i inspektorit

Neni 34

(1) Inspektori do ta paralajmérojé ose do ta largojé
personin i cili e pengon kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese.

(2) Nése inspektori vleréson se mbikéqyrja inspektuese
nuk mund té kryhet as me ndérmarrjen e masave nga paragrafi
(1) i kétij neni, do t€ kérkoj¢ ndihmé€ nga organi i
administratés shtetérore né€ kushte dhe néproceduré té
pércaktuar me ligj.

Bashképunimi me organet e administratés shtetérore ose
me personin juridik

Neni 35

(1) Inspektori gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese ka
té drejté nga organet e administratés shtetérore ose personi
juridik i cili mban regjistér, t€ kérkoj€ té dhéna, si dhe ndihmé
nga organet e administratés shtetérore pér kryerje t&
mbikéqyrjes inspektuese.

(2) Subjektet nga paragrafi (1) i kétij neni, jané t€ obliguar
qé té bashképunojné me inspektorin.

Bashképunimi me institucionet tjera

Neni 36
Inspektori mundet né kuadér té€ procedurés inspektuese, té
kérkojé mendim dhe bashképunim nga institucionet
profesionale, nése kjo &shté e nevojshme pér pércaktim dhe
vlerésim t€ drejté t&€ gjendjes faktike.

Procesverbali

Neni 37

(1) Pér mbikéqyrjen e kryer inspektuese, inspektori sipas
rregullés pérgatit procesverbal né vendin e kryerjes sé
mbikéqyrjes inspektuese.

(2) Inspektori dhe subjekti 1 mbikéqyrjes inspektuese e
nénshkruajné procesverbalin pas kryerjes sé mbikéqyrjes
inspektuese. Subjektit t&€ mbikéqyrjes i dorézohet ekzemplar
nga procesverbali.

(3) Me pérjashtim nga paragrafi (1) 1 kétij neni, kur pér
shkak t& véllimit dhe ndérlikueshmérisé sé mbikéqyrjes
inspektuese, natyrés sé saj dhe rrethanave nuk éshté e mundur
qé t€ pérgatitet procesverbali gjaté mbikéqyrjes inspektuese,
procesverbali pérgatitet n€ hapésirat zyrtare t€ shérbimit
ispektues né afat prej tri dit€sh nga dita e mbikéqyrjes me
arsyetim pér arsyet pér kété.

(4) Ekzemplari nga procesverbali nga paragrafi (3) i kétij
neni, i dorézohet pér nénshkrim subjektit t&€ mbikéqyrjes.
Nése subjekti i mbikéqyrjes né afat prej teté ditésh nga dita e
pranimit té procesverbalit nuk prononcohet né lidhje me
procesverbalin e dorézuar, ose nuk ia kthen t€ nénshkruar
inspektorit, konsiderohet se subjekti i mbikéqyrjes &shté
pajtuar me procesverbalin nga mbikéqyrja e kryer inspektuese.

(5) Nése subjekti i mbikéqyrjes refuzon ta nénshkruajé
procesverbalin, inspektori do t'i theksojé arsyet pér refuzimin.

(6) Né procesverbal shénohet emri i shérbimit inspektues i
cili e kryen mbikéqyrjen, vendi, dita dhe ora kur kryhet
mbikéqyrja,lénda e mbikéqyrjes, emrat e inspektoréve, t&
personave té pranishém dhe t€ pérfagésuesve té tyre dhe t&
autorizuarit.

(7) Procesverbali doemos duhet t€ hartohet né ményré t&
qarté dhe té kuptueshme.

(8) Procesverbali duhet té pérmbajé pasqyrim pér gjendjen
faktike t€ konstatuar gjaté mbikéqyrjes inspektuese.

(9) Formén dhe elementet obliguese t€ procesverbalit nga
mbikéqyrja e kryer inspektuese, i pércakton ministri i
Drejtésisé.

Konstatimi i fakteve gjaté procedurés

Neni 38
NEé procesverbalin pér kryerje t€ mbikéqyrjes inspektuese
konstatohen vérejtjet, deklaratat dhe rrethanat dhe faktet tjera
relevante.

Mbikéqyrje inspektuese te subjektet e panjohura

Neni 39

(1) NE rastet kur inspektori nuk mund t& pércaktojé se cili
&shté subjekti i mbikéqyrjes né procedur€, inspektori né
vendin e mbikéqyrjes do t'i dorézojé ftesé subjektit t& panjohur
t€ mbikéqyrjes g€ né€ ditén dhe orén e caktuar t€ jeté i
pranishém né kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese.

(2) Nése subjekti i panjohur i mbikéqyrjes nuk i pérgjigjet
ftes€s nga paragrafi (1) t& kétij neni, mbikéqyrja inspektuese
do t€ kryhet pa praniné e subjektit t€ mbikéqyrjes né prani té
personit zyrtar ose personit tjetér.

Konkluzioni dhe aktvendimi

Neni 40
(1) N& procedurén e mbikéqyrjes inspektuese inspektori
miraton konkluzion dhe aktvendim.
(2) Formén dhe elementet e obligueshme té konkluzionit
dhe aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij neni, i pércakton
ministri i Drejtésisé.

Konkluzioni

Neni 41

(1) Me konkluzion vendoset pér ¢éshtjet e procedurés qé
do t€ paraqiten gjaté mbikéqyrjes inspektuese.

(2) Konkluzion me shkrim miratohet vetém né rastet kur
pér konkluzionin lejohet ankesé.

(3) Konkluzioni nga paragrafi (2) i kétij neni, nuk
miratohet nése subjekti 1 mbikéqyrjes térhiget nga e drejta e
ankesés né procesverbal.

(4) Nése gjaté mbikéqyrjes inspektuese nuk konstatohen
mang@si apo manggsit€ e konstatuara jané ménjanuar gjaté
mbikéqyrjes inspektuese, pérkatésisht deri né miratimin e
konkluzionit nga paragrafi (2) i kétij neni, inspektori pér kété
&shté i obliguar g€ té miratojé konkluzion pér ndérprerjen e
procedurés.

(5) Kundér konkluzionit nga paragrafi (4) i kétij neni, pala
e pakénaqur ka t€ drejté né ankes€ ose lloj tjetér t&€ mbrojtjes
juridike né€ pajtueshméri me lig;.

Aktvendimi

Neni 42

(1) Nése inspektori gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes
inspektuese konstaton se €shté shkelur ligji ose rregull tjetér,
me procesverbal i konstaton parregullsité e konfirmuara dhe
me vendim e pércakton afatin né t€ cilin manggsia duhet t&
ménjanohet.

(2) Nése me ligj éshté e paraparé q€ pér parregullsing e
konstatuar mund t€ pércaktohet masé inspektuese, inspektori
&shté i obliguar g€ me aktvendim ta pércaktojé até masé.
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(3) Inspektori aktvendimin nga paragrafét (1) dhe (2) t€
kétij neni, n€ bazé t€ fakteve t& konstatuara me mbikéqyrjen,
do ta miratojé pa prolongim, ndérsa mé sé voni né afat prej
teté dit€sh nga pérfundimi i mbikéqyrjes, nése me ligj nuk
&shté pércaktuar afat mé i shkurtér.

(4) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni, inspektori
mund té shqiptojé masa inspektuese me vendim gojor né
procesverbal, kur do t& vlerésojé se kjo éshté e domosdoshme
pér ménjanimin e rrezikut t€ drejtpérdrejté t€ jetés dhe
shéndetit t€ njerézve, pronés me vleré mé t€ madhe, ose kur
&shté né pyetje mbrojtja e llojit tjetér té interesit publik.

(5) NE€ rastin nga paragrafi (4) i kétij neni, inspektori éshté
i obliguar gé né afat prej tri ditésh nga dita e shqiptimit té
vendimit gojor té miratojé aktvendim me shkrim.

Mijeti juridik
Neni 43

(1) Kundér aktvendimit t& inspektorit mund t&
parashtrohet ankes€, né afat prej tet€ ditésh nga dita e pranimit
t€ aktvendimit, nése me ligj nuk é&shté paraparé afat mé i
shkurtér.

(2) Pér ankesén kundér vendimeve t€ inspektorit né
inspektorat vendos komision i veganté né ministri, i pérbéré
prej tre anétaréve té cilét i eméron ministri.

(3) Pér ankesén kundér aktvendimeve té inspektorit né
njésiné organizative t€ organizuar si shérbim inspektues né
organet ¢ administratés shtet€rore dhe njésit€é e
vetadministrimit lokal dhe qytetit t€ Shkupit, vendos
komisioni i vecanté prej tre anétar€ve t€ eméruar nga ministri,
funksionari i organit t€ administratés shtetérore, pérkatésisht
kryetari i komungés.

(4) Komisionet nga paragrafét (2) dhe (3) t& kétij neni,
vendimin pér ankesén do ta miratojné né afat prej 30 ditésh
nga dita e pranimit t€ ankesés.

Shpallja e akteve inspektuese

Neni 44
Shérbimet inspektuese i shpallin aktet inspektuese né ueb
fagen e tyre né afat prej tre dit€sh nga dita e miratimit té
akteve nga neni 40 t& kétij ligji, n€ pajtueshméri mé rregullat
pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

Legjitimacioni zyrtar

Neni 45

(1) Inspektori ka legjitimacion zyrtar me t& cilin e
déshmon cilésing e tij, identitetin dhe autorizimet.

(2) Formén dhe pérmbajtien e formularéve t&
legjitimacionit, dukjen e shenjés me propozimin e drejtorit, i
pércakton ministri i cili i udhéheq Ministrin€ né pérbérjen e sé
cilés &shté inspektorati, ndérsa pér inspektorin nga njésia
organizative e organizuar si shérbim inspektues, i pércakton
funksionari i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore, pérkatésisht kryetari i komunés.

VIIL. VEPRIME TE VECANTA NE PROCEDUREN
INSPEKTUESE

Marrja e ekzemplarit

Neni 46
NE pajtueshméri me ligjin inspektori mund t€ marré
ekzemplar, nése né procedurén e mbikéqyrjes inspektuese
ésht€ e nevojshme q€ t€ vértetohet nése produktet né
prodhimtari ose né shitje pérputhen me pérbérjen e pércaktuar,
pérkatésisht kualitetin.

Procedura pér marrjen e ekzemplarit

Neni 47
Gjaté marrjes s€ ekzemplarit inspektori €shté i obliguar,
é:

1) n€ kushte t€ njéjta né kohé t€ njéjté t€ merr mé sé
shumti tre ekzemplaré né sasi t€ nevojshme pér analizé (pér
analiz€ t€ par€, pér analiz€ t€ dyté me kérkesé t& subjektit t&
mbikéqyrjes dhe pér superanaliz€);

2) té€ pérgatisé procesverbal pér marrjen e ekzemplarit;

3) t'1 vulosé ekzemplarét dhe t'i shénojé sipas rregullés;

4) ta dorézojé pa prolongim ekzemplarin pér analizén e
paré né institucionet profesionale pér ekspertiz€, kurse
ekzemplarin e dyté dhe t€ treté t'i ruajé né kushte adekuate;

5) ta lajmérojé me shkrim dhe pa prolongim subjektin e
mbikéqyrjes pér rezultatet e analizés;

6) ta dorézojé pa prolongim ekzemplarin e dyté né€ analiz€
né institucionin tjetér profesional me kérkesé té€ subjektit t&
mbikéqyrjes dhe

7) ta pércaktojé me konkluzion t€ vecanté shumén e
shpenzimeve qé& jan€ krijuar gjaté procedurés né lidhje me
analizén e ekzemplaréve, né rast kur ekzemplari nuk pérputhet
me standardet e pércaktuara.

Parakushti pér pérputhshméri

Neni 48
Nése subjekti i mbikéqyrjes gjaté marrjes s€ ekzemplarit
pér analizé nuk kérkon njékohésisht marrje t€ ekzemplarit pér
analizén e dyté, nuk mund t'i kontestojé rezultatet nga analiza
e marr€.

Kontestimi i rezultateve nga analiza

Neni 49

(1) Subjekti i mbikéqyrjes mund t'i kontestojé rezultatet
nga analiza e ekzemplarit t€ par€ me kérkesé pér kryerje t&
analizés s€ ekzemplarit t€ dyté (t&€ marré né kohé dhe ményré
t€ njéjt€), né afat prej tri dit€sh nga dita e dorézimit t&
rezultateve nga analiza e ekzemplarit t& paré.

(2) Supozohet se subjekti i mbikéqyrjes Eshté pajtuar me
rezultatet nga analiza e ekzemplarit t& par€, nése kérkesén nga
paragrafi (1) i kétij neni nuk e dorézon né afatin e pércaktuar.

(3) Nése rezultatet nga analiza e ekzemplarit t€ dyt€ nuk
jané né pajtueshméri me rezultatet nga analiza e ekzemplarit té
paré, juridikisht valide do t&€ konsiderohet analiza e dytg.

(4) Analiza e ekzemplarit t€ dyté nuk mund t'i ngarkohet
institucionit profesional i cili e ka kryer analizén e ekzemplarit
té paré.

Superanaliza

Neni 50

(1) Nése inspektori nuk pajtohet me rezultatet nga analiza
e ekzemplarit t€ dyté, mundet né afat prej tre ditéve nga
pranimi i kétyre rezultateve t& kérkojé kryerjen e
superanaliz€s, pérveg nése rezultatet nga analiza e ekzemplarit
t€ paré€ edhe t€ dyté nuk jané té njéjta.

(2) Superanalizén nuk mund ta kryejé institucion
profesional 1 cili i ka kryer analizat e méparshme, vetém nése
nuk ka institucione tjera pér kryerjen e atyre analizave dhe
nése inspektori dhe subjekti i mbikéqyrjes pajtohen qé analiza
t'i ngarkohet njérit nga institucionet 1 cili tanimé ka kryer
analizg.

Shpenzimet nga analiza

Neni 51
(1) Shpenzimet nga analiza do ti bart subjekti i
mbikéqyrjes, nése konstatohet se ekzemplarét e marré nuk i
pérgjigjen standardeve t€ pércaktuara.
(2) Shpenzimet nga analiza do t'1 bart shérbimi inspektues
kompetent, nése vértetohet se ekzemplarét i pérgjigjen
standardeve té pércaktuara.

Konfiskimi i pérkohshém i sendeve pér shkak té sigurimit
té déshmive

Neni 52

(1) Inspektori mundet n€ suaza t€ kryerjes s€ mbikéqyrjes
inspektuese, pérkohésisht té konfiskojé dokumente, mallra dhe
sende tjera t€ cilat mund té shfrytézohen si déshmi né
procedurén pérkatése.

(2) Konfiskimi i sendeve nga paragrafi (1) i kétij neni,
zgjat deri né miratimin e vendimit té plotfugishém né
proceduré.
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Konfiskimi i detyrueshém i sendeve

Neni 53
Inspektori €shté i obliguar qé pérkohésisht t€ konfiskojé
sende, kur &shté pércaktuar konfiskimi i tyre i detyrueshém,
kur me to éshté kryer kundérvajtje ose vepér penale, ose nése
kjo &shté e nevojshme pér parandalimin e pasojave mé té
rénda, né pajtueshméri me ligjin.

Dhénia e detyrueshme e vértetimit pér sendet dhe shkresat
e konfiskuara pérkohésisht

Neni 54

(1) Inspektori i jep vértetim subjektit t€ mbikéqyrjes nga i
cili pérkohésisht konfiskohen sende dhe shkresa.

(2) Vértetimi nga paragrafi (2) i kétij neni pérmban t&
dhéna pér emrin dhe mbiemrin, pérkatésisht emrin e subjektit
té mbikéqyrjes, kohén dhe vendin e konfiskimit t€ sendeve
dhe shkresave, bazén juridike pér konfiskimin e sendeve dhe
shkresave, shénimin e sakté té sendeve dhe shkresave té
konfiskuara sipas llojit, sasis€, nénshkrimin e personit
pérgjegjés t€ subjektit t&€ mbikéqyrjes dhe t€¢ dhéna tjera t&
nevojshme pér identifikimin e sendeve dhe shkresave té
konfiskuara dhe nénshkrimin, emrin dhe mbiemrin e
inspektorit.

Detyrimi pér dorézimin e sendeve té konfiskuara organeve
kompetente

Neni 55

(1) Sendet ose mallrat e konfiskuara pérkohésisht, me
kérkesé pérkatése pér ngritje t€ procedurés, inspektori i
dor€zon né organin kompetent gjyqésor pér kundérvajtje ose
né organin tjetér.

(2) Kérkesén pér ngritje t& procedurés nga paragrafi (1) i
kétij neni, inspektori e dorézon né afat prej 48 oréve nga ora e
konfiskimit t€ pérkohshém.

(3) Organi kompetent gjyqé€sor pér kundérvajtie dhe
organi tjetér ésht€ i obliguar q€ né rastet nga paragrafi (1) i
kétij neni t€ vendos me proceduré urgjente.

Sigurimi i kushteve pér konfiskimin e pérkohshém té
sendeve

Neni 56

(1) Shérbimi inspektues kompetent éshté i obliguar q€ t&
sigurojé¢ kushte pér ruajtien e sendeve t€ konfiskuara
pérkohésisht ose gjésé¢ sé gjallé, deri n€é dorézimin e tyre
organit kompetent pér udhéheqjen e procedurés pérkatése,
nése me ligj nuk éshté pércaktuar ndryshe.

(2) Organi kompetent pér udhéhegjen e procedurés penale
ose pér kundérvajtje, me sendet e konfiskuara pérkohésisht
vepron né pajtim me ligjin.

Ndalimi i pérkohshém i kryerjes sé veprimtarisé

Neni 57

(1) Kur organi inspektues do t€ konstatojé parregullsi né
masé€ mé t€ madhe ose parregullsi qé e rrezikojné jetén apo
shéndetin e njerézve ose mjedisin jetésor dhe né raste tjera t&
pércaktuara me ligj, inspektori pérkohésisht do t€ ndalojé
kryerjen e veprimtarisé me vulosjen e hapésirave, objekteve,
kantieréve, pajisjeve, mjeteve t€ punés dhe mjeteve tjera, deri
né ménjanimin e parregullsive.

(2) Né rastet nga paragrafi (1) i kétij neni, inspektori do t'i
detyrojé personat juridiké té cilét kryejné shérbime publike
(furnizim me ujé, me rrymé elektrike dhe t€ ngjashme) ta
ndérprejné dérgimin, pérkatésisht dhénien e kushteve t&
pérshtatshme subjektit t€ mbikéqyrjes, t&€ domosdoshme pér
kryerjen e veprimtarisé sé tij.

(3) Personi juridik nga paragrafi (2) i kétij neni, éshté i
obliguar gé t€ veprojé sipas urdhrit t& inspektorit.

IX. MARREDHENIET E SHERBIMEVE INSPEKTUESE
DHE ORGANEVE KOMPETENTE

Procedura urgjente

Neni 58

(1) Procedura pér kérkesat dhe kallézimet e inspektoréve
&shté urgjente.

(2) Organi kompetent &shté i obliguar qé menjéheré,
ndérsa mé s€ voni né afat prej teté ditésh nga dita e dorézimit,
t'i marré né shqyrtim kérkesén dhe kallézimet e inspektoréve,
nése nuk éshté pércaktuar afat mé i shkurtér me kété ose me
ligj tjetér.

Detyrimi pér njoftim pér rezultatet nga procedura

Neni 59
Organi te i cili éshté parashtruar kallézimi penal, kérkesa
pér ngritjen e procedurés pér kundérvajtje ose kérkesa pér
ngritjen e procedurés tjetér pérkatése, éshté i obliguar qé pér
rezultatet nga procedura ta njoftojé shérbimin inspektues
kompetent.

X. SHPENZIMET NGA PROCEDURA INSPEKTUESE
Shpenzimet e procedurés

Neni 60

(1) Shpenzimet nga procedura inspektuese e cila &shté
kryer pa shqiptimin e mas€s inspektuese i bart shérbimi
inspektues, nése me ligj nuk éshté pércaktuar ndryshe.

(2) Shpenzimet nga procedura inspektuese e cila &shté
kryer me shqiptimin e masés inspektuese i bart subjekti i
mbikéqyrjes, nése me ligj nuk éshté pércaktuar ndryshe.

(3) Pér shpenzimet e procedurés té cilat jané t€ njohura né
momentin ¢ miratimit t€ aktvendimit vendoset né vet
aktvendimin, ndérsa nése shpenzimet nuk jané té njohura né
kété moment, vendoset me konkluzion t€ vecanté.

XI. KRYERJA E PERBASHKET E MBIKEQYRIJES
INSPEKTUESE

Mbikéqyrje e koordinuar inspektuese nga mé shumé
shérbime inspektuese

Neni 61

(1) Mbikéqyrje inspektuese mund té kryhet njékohésisht,
nga ana ¢ mé shumé shérbimeve inspektuese.

(2) Mbikéqyrje e pérbashkét inspektuese detyrimisht
kryhet, nése:

1) kjo éshté e domosdoshme pér ménjanimin e rrezikut t&
drejtpérdrejté t€ jetés dhe shéndetit t& njerézve, ose pronés me
vleré mé t€ madhe;

2) kjo éshté e domosdoshme pér ndérmarrjen e masave té
cilat nuk durojné prolongim;

3) kjo &sht€ e domosdoshme pér shkak t&
ndérlikueshmérisé s€ mbikéqyrjes ose t& réndésis€ sé
ménjanimit t€ manggsive;

4) kjo éshté e domosdoshme pér kontroll t& objekteve me
réndési t&€ vecanté pér turizmin, tregting, hotelering, trafikun
dhe t€ tjera, pér marrjen e ekzemplarit nga malli ose sendet
tjera, kontrolli i t€ cilave éshté n€¢ kompetencé t€ mé shumé
nspeksioneve;

5) vlerésohet se mbikéqyrja né két€ ményré mund té
kryhet mé shpejt dhe me mé pak shpenzime dhe humbje t&
kohés t€ subjektit t&€ mbikéqyrjes dhe t€ inspektoréve;

6) kjo éshté e domosdoshme pér shqyrtimin e provave né
iniciativé ose ankesé, ndérsa kjo €shté né kompetencé t€ dy
ose mé shumé organeve t&€ administratés shtetérore dhe

7) né raste tjera t€ pércaktuara me ligj.

Bashképunimi i shérbimeve inspektuese né kryerjen e
mbikéqyrjes sé pérbashkét

Neni 62
Pér shkak té kryerjes sé mbikéqyrjes sé pérbashkét,
shérbimet inspektuese jané t€ obliguara vecanérisht:
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1) t'i harmonizojné programet dhe planet pér puné dhe ta
planifikojné kryerjen e pérbashkét t€ mbikéqyrjes;

2) t€ shkémbejné pérvoja dhe t'i unifikojné géndrimet pér
ményrén dhe metodat e punés dhe ¢éshtje tjera;

3) t€ mbajné mbledhje, konsultime, késhillime t&
pérbashkéta dhe forma tjera t€ bashk&punimit t€ ndérsjell€ dhe

4) ti lajmérojné organet tjera shtetérore pér zbatimin e
rregullave n€ kompetencé té tyre, pér té cilat do t&€ kuptojné né
kryerjen e mbikéqyrjes.

XII. DISPOZITA PER KUNDERVAIJTJE

Neni 63

(1) Gjobé né€ shumé prej 2 000 deri né¢ 3 000 euro né
kundérvleré me denar€, do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
personit juridik, nése:

1) nuk vepron sipas kérkesés, pérkatésisht sipas urdhrit t&
inspektorit (neni 27);

2) inspektorit nuk i mundéson kryerje t€ papengueshme t&
mbikéqyrjes (neni 28 paragrafi (1));

3) inspektorit nuk i mundéson né afatin e caktuar qasje né
hapésirat, prodhimet, dokumentet ose ¢do myjeti tjetér i cili
éshté objekt i mbikéqyrjes inspektuese (neni 28 paragrafi (3))
ose

4) nése inspektorit né afatin e caktuar me kérkesé nuk i
doré€zohen ose pérgatit t& dhéna, raporte, materiale té sakta dhe
t€ plota ose dokumente tjera té cilat jané t&€ domosdoshme pér
kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese (neni 28 paragrafi (6)).

(2) Gjobé né shumé prej 1 000 deri né 1 500 euro né
kundérvleré me denaré, do t1 shqiptohet edhe personit
pérgjegjés te personi juridik pér kundérvajtjet nga paragrafi (1)
i kétij neni.

(3) Gjobé né shumé prej 1 000 deri né 1 500 né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet personit fizik, pér
kundérvajtjet nga paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 64
Pér kundérvajtjet nga neni 63 i kétij ligji, para parashtrimit
t& kérkes€s pér ngritje t€ procedurs pér kundérvajtje para
gjykaté€s kompetente, inspektori €shté i obliguar g€ kryerésit t&
kundérvajtjes t1 propozojé proceduré pér barazim, né
pajtueshméri me Ligjin pér kundérvajtje.

XIII. ZBATIMI I LIGJIT DHE MBIKEQYRJA
Zbatimi i ligjit dhe mbikéqyrja
Neni 65
(1) Pér zbatimin e kétij ligji kujdeset organi i drejtorisé
kompetente pér punét e administratés shtetérore.
(2) Mbikéqyrje inspektuese ndaj zbatimit t&€ rregullave t&

kétij ligji si dhe té dispozitave t€ miratuara né bazé té tij, kryen
Inspektorati Shtetéror Administrativ.

XIV. DISPOZITA KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE
Konstituimi i Késhillit Inspektues

Neni 66
Késhilli Inspektues do t€ fillojé me puné né afat prej 30
ditésh nga dita e fillimit t€ zbatimit t&€ kétij ligji.

Zbatimi i Ligjit pér procedurat e filluara

Neni 67
Procedurat inspektuese té filluara para dités sé fillimit té
zbatimit t& kétij ligj, do t& kryhen sipas rregullave té cilat kané
vlejtur para dités sé€ fillimit t& zbatimit t& kétij ligji.

Provimi pér kontrollin e njohurisé pér inspektor pér
inspektorét té cilét kané themeluar marrédhénie pune deri
né ditén e fillimit té zbatimit té ligjit

Neni 68
Inspektorét t€ cilét kané themeluar marrédhénie t€ rregullt
pune para dités s¢€ fillimit t& zbatimit t& kétij ligji, provimin pér
kontroll t€ njohurisé pér inspektor nga neni 21 1 kétij ligji, do
ta japin né ¢do katér vite duke llogaritur nga dita e fillimit t&
zbatimit t& kétij ligji.

Harmonizimi i ligjeve

Neni 69
Ligjet me t€ cilat éshté rregulluar kompetenca e organeve
nga neni 1 paragrafi (2) t& kéty ligji, do t&€ harmonizohen me
dispozitat e kétij ligji deri né ditén e fillimit t€ zbatimit t& kétij
ligji.
Harmonizimi i akteve pér organizimin e brendshém dhe
akteve pér sistematizimin e vendeve té punés

Neni 70
Organet nga neni 1 paragrafi (2) t&€ kétij ligji, aktet pér
organizimin ¢ brendshém dhe aktet pér sistematizimin e
vendeve t€ punés, t'i harmonizojné me dispozitat e kétij ligji
deri né ditén e fillimit t€ zbatimit t& kétij ligji.

Miratimi i akteve nénligjore

Neni 71
Organet nga neni 1 paragrafi (2) t€ kétij ligji, jané té
obliguar qé aktet nénligjore t€ parapara me két€ ligj t'i
miratojné deri n€ ditén e fillimit t& zbatimit t& kétij ligji.

Hyrja né fuqi

Neni 72
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén zyrtare t€ Republikés s¢ Magedonisé", ndérsa do t&
filloj€ t&€ zbatohet nga 1 janari 2011.

926.

Bp3 ocHoBa Ha wieHOT 68 cTaB | anuHeja 2 o YCTaBOT Ha
Penry6onika Makenonuja, Cobpanuero Ha PermyOnmka Make-
JIOHHja, HAa cemHMIaTa onpkaHa Ha 12 ampun 2010 roxuHa,
Hane

ABTEHTHUYHO TOJIKYBAIBE
HA YJIEHOT 8 CTAB (1) TOYKA 9 OJ1 3AKOHOT 3A
NPEBO3 BO NTATHHOT COOBPAKAJ (,CJIYKBEH
BECHHK HA PEITYBJIMKA MAKEJOHHJA*
BPOJ 68/2004, 127/2006 1 114/2009)

Opnpenbdata ox uineHot 8 craB (1) Touka 9 ox 3aKoHOT 3a
MpeBo3 BO MAaTHUOT coobpakaj (,,Ciry:xOeH BecHUK Ha Pery6-
nka Makeznonuja“ 6poj 68/2004, 127/2006 u 114/2009), ria-
cH:

,» 9) 1a ©IMa BO COTICTBEHOCT KallallUTET 32 MapKUPambe U
OJIpKyBarbe Ha BO3WJIATA CO KOM Ke TO BPIIH MPEBO3OT, KaKo
U MECTa 3a 3aipXKyBae Ha BO3WJIATa 32 BpeMe KOra MCTHUTE
HE ce KOPHCTAT, WM JOrOBOp 3aBEPEH Ha HOTap 3a 00e30eme-
HO TIPaBO Ha KOPUCTEHE HA TAKOB KallalUTeT 32 MEPHOA O
HajMaJIKy YEeTHPH TOJIMHH.

Opnpendata on uneHot 8§ cra (1) Touka 9 ox 3akoHOT 3a
IIPEBO3 BO MATHHOT coo0pakaj (,,CiryxOeH BecHUK Ha Perry0-
nka Makenonuja“ 6poj 68/2004, 127/2006 u 114/2009), Bo
JIeNoT "MIIM JOTOBOD 3aBEPEH Ha HOTap 3a 00e30€1eHO PaBo
Ha KOPUCTEHE Ha TaKOB KalalUTeT 3a IepHOJ O]l HajMaJKy
YeTHPU TOMHA" Tpeba i ce TOJIKyBa Taka ImTo JloroBopoT 3a
00e30eeH0 TpaBO Ha KOpUCTEHE Ha KarmamuTeT 3a
MapKUParbe IPEBO3HUKOT Tpeda 1a o MPHII0KU BO OPHIHHAI,
a JOKOJIKY IIPEBO3HUKOT NPUIIOXKYBa KOIMja O AOTOBOPOT BO
TOj Ciydyaj UCTUOT Tpeba Ja Ouje 3aBepeH Ha HOTap, a
JIOTOBOPOT 3a 00€30€/1eHO MPaBo Ha KOPUCTEHE Ha KaralUuTeT



Ctp. 96 - Bp. 50

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

13 anpun 2010

3a Tapkupame Tpeda aa Ouze CKIIydeH co Cy0jeKT Koj To nma
BO BIAQJCHHE MAPKHHI MPOCTOPOT KOj € MpeaMeT Ha
JIOTOBOPOT 32 KOPUCTEHE, Ha TAKOB KaMAlUTET 3a IIEPUOJ Of
YETUPH TOTHH.

COBPAHUME HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA
Bp. 07-1641/1

12 anpun 2010 roguHa
Ckorje

[percenaren na Cobpanuero
Ha PenyObmmka Maxkenonuja,
Tpajko Besbanockm, c.p.

BJIAJIA HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA
927.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 91, ctaB 2 o1 3aKOHOT 3a 31paB-
cTBeHara 3amrura (,,CiryxxOeH BecHUk Ha PemyOnuka Ma-
kemoHHja“ 6p. 38/91, 46/93, 55/95, 10/04, 84/05, 111/05,
65/06, 5/07, 77/08 u 67/09), Bnagara Ha Peny6nuka Make-
JIOHWja Ha ceqHuuaTa, oxpxkaHa Ha 7.04.2010 roauHa, no-
Hece

ONJYKA
3A IPECTAHYBAILE HA JABHATA 3JPABCTBE-
HA YCTAHOBA 3JIPABCTBEHA CTAHHMIA HA
YHUBEP3UTETOT ,,CB. KHPWU.JI U METOAJ* —

CKOINJE

UYnen 1
Co oBaa ojuryka mpecTaHyBa JaBHaTa 3IpaBCTBEHa
yCTaHOBa — 37]paBCTBEHA CTaHUIA Ha YHHUBEp3UTETOT ,,CB.
Kupun u Metoauj* — Ckomje.

Unen 2

Co neHotr Ha ynucot Bo LleHTpanHuoT perucrap Ha Pe-
nmyOrmka MakeoHWMja Ha 37paBCTBEHAaTa yCTaHOBa ,,Ilommk-
JMHUKA Ha YHuBep3uTeTot ,,CB. Kupun u Meromuj“ — Ckor-
je, BpaboTeHHTe, CpeaCTBaTa, MPOCTOPOT, ONpeMara U JOKY-
MEHTaIMjata o/ JaBHarta 3/[paBCTBEHa YCTaHOBA — 31]PaBCTBE-
Ha cTaHWla Ha YHuBep3ureror ,,CB. Kupuin u Meronuj* —
Ckorje Tv npe3eMa 3/IpaBCTBEHaTa YCTaHOBa ,,] [OMMKIMHHIKA
Ha YHusep3ureroT CB. Kupuin u Meronuj“ — Ckorje corsac-
Ho Ommykara Ha PexTopckara ympaBa Ha YHHBEP3UTETOT
,-CB. Kupun u Meronuj* — Ckorje 3a mpe3eMare Ha OCHOBay-
KUTE TpaBa Ha jaBHATa 3[paBCTBEHA yCTaHOBA 3/IpaBCTBEHA
craHuIa Ha YHuep3ureroT ,,Cs. Kupun u Meroauj* — Cxon-
je 6p.02-257 on 11.07.2008 ropuHa.

Unen 3
JaBHara 3;mpaBcTBeHa ycTaHOBa 31paBCTBEHA CTaHUIIA
Ha YHuBepsuteror ,,CB. Kupui u Metonuj“ — Ckonje ke
OPOJOJKM JIa ja BPIIU JIEJHOCTA 3a KOja € OCHOBaHA JI0
ymucot Bo LlenTpanuuor perucrap Ha ,,[lonmuxnrankaTa Ha
YuusepsutetoT ,,CB. Kupun u Meroauj* — Cxomje.

UYnen 4
OBaa omTyka BIEeryBa BO CHJIAa HAPETHUOT IEH OX Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,CityxOeH BecHUK Ha Pemy6mnka
Maxkenonuja®.

Bbp.51-1017/1
7 anpun 2010 roguna
Ckorje

3aMeHHK Ha MPETCEAaTeNIoT

Ha Branara Ha PerryGrniika
Makenonuja,

M-p 3opan CtaBpeckH, C.p.

928.

Bp3 ocHoBa Ha unieH 99, cras 7 ox 3aKOHOT 3a JOMY-
Bame (,,CnyxOeH BecHuk Ha PemyOiuka Makenonuja”
op. 99/09), Bnanata Ha PenmyOnuka MakenoHuja, Ha
ceqHunara, ogpxxana Ha 7.04.2010 roguna, nonece

INIPOT'PAMA
3A UIBMEHYBAIBE HA T'OJUIIIHATA TIPOI'PA-
MA 3A U3I'PAIBA 1 OAPKYBAIBE HA CTAH-
BEHHOT NPOCTOP BO COIICTBEHOCT HA PE-
IIYBJIUKA MAKEJOHHMJA 3A 2010 TOAUHA

1. Bo I'omumHaTta mporpama 3a u3rpanda ¥ OIpxKy-
Bamke HA CTAaHOGHMOT NMPOCTOP BO CONATBEHOCT Ha Pe-
nyonuka Maxenonuja 3a 2010 ronuna (,,Ciyxx0OeH Bec-
HUK Ha PenyOnuka Makegonuja“ Opoj 8/2010 wu
36/2010), Bo Bropuot meax U3I'PAJIBA HA CTAHBEH
1 JEJIOBEH ITPOCTOP BO TEKOT HA 2010 I'OAU-
HA, TJIABA 1 ®U3UYKU I[TIOKA3ATEJIN, Bo Touka-
ta 1.3 CtaHoBH 3a cTaHOeHO HeobOe30emeHu auia (Miagu
OpadyHM ABOjKH, HHBAIUIU3UPAHM JIMLA, CAMOXPaHHU PO-
JUTENH, CAMIM U APYTH CTaHOEGHO HeoOe30emeHN IHIa)
CTaBOT 2 ce MEHYBa M TJIACH:

,,Enen objext Bo Ckomje, 1.4 B-1 b1 PI] Aepoapom
€O BKYNIHO 56 CTaHa € 3aBpLICH CO I'pajda, COrlnacHo yc-
JIOBHTE O]l jaBHATa HabOaBKa, BO HAaYMHOT Ha IUIaKambe,
13 crana ce nmpeameT Ha KoMmIeH3anuja co M3BeayBauor
Ha pabotute. Ocranature 43 craHa Kako U 56 cTaHa Of
o0jexror 1.12 b-1 b1 PII Aepoapom Bo Ckomje, Koj ke
3aBpuaT co rpaada Bo nouetokoT Ha 2010 roxuHa, ke ce
opojaBaaT Ha Miagu OpayHU IBOjKH, CO BO3pacT Ha
JIBajlaTa COIpPYXKHMUIU HAjMHOTY 10 38 TOAUHU U KOU Ce
BO Opak HajMHOTY 8 FOJMHU BO 3aBHUCHOCT O]l OpOjoT Ha
JlenaTta 1 caMOXpaHU POJUTENN BO 3aBUCHOCT O] OpOjoT
Ha Jleriata, KOU ce JpxkaBjaHu Ha PemyOnuka MaxenoHu-
ja ¥ KOW He IocenyBaaT CTaH, Kyka WIH Kyka 3a 0IMOp
U peKpealyja BO JIMYHA COICTBEHOCT, BO COINCTBEHOCT
Ha OpaYHMOT Jgpyrap U Jenarta Ha TepUTopHuja Ha Pemy0-
muka Maxkenonuja. [IpenHoct mpu KynyBame Ha OBHE
CTaHOBH K€ MMaaT OpavyHHTE MapOBH M CaMOXPAaHHU PO-
JUTEIU KOM UMaaT OCTOjaHO MECTO Ha )KUBEEHE BO Me-
CTOTO Kaje € u3rpazeH cTanoT. CIpoBeIyBameToO Ha 10-
CTamkaTa 3a pacmpenenda Ha CTAaHOBHTE BO 3aBHUCHOCT
ol 6pojoT Ha 60J0BM ke ce BPILIM IO CJIEKTPOHCKU IaT
BO MHHHUCTEPCTBOTO 3a TPAaHCIOPT M BpckH. Ilocramka-
Ta ¥ HAYMHOT HA IUIaKame ke ce Bpmu coriacHo Ommy-
KaTa 3a mpojax0a Ha CTAaHOBM Ha KOU IIpaBa, AOJKHO-
CTH ¥ OJTOBOPHOCTHU BO IIOTJIE] HAa PaclojlarambeTo UMa
Peny6nuka MakenoHwuja.

OcraHatuTe 00jeKTH ke OMIaT 3aBpILEHU CO rpagda
BO TekoT Ha 2011-2012 roauMHa ¥ IpaBO Ha KyIyBame
Ha OBHE CTAaHOBH Ke MMaaT MilaJi OpadyHU ABOjKH, HHBa-
JIAAU3UPaAHU JIMIA, CAMOXPAaHU POAUTENH, CAMUU U IPY-
ru cranbeHo Heobe3beneHu nuna."

2. OBaa mporpama BlleryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha 00-
jaByBameTO BO ,,Cinyx0OeH BecHHK Ha PemyOnuka Make-
IOHHja*.

Bbp.51-2143/1
7 anmpun 2010 rogunaa
Ckomje

Ipercenaren na Bnagara
Ha PenyOninka MakenoHuja,
M-p Hukona I'pyeBckn, c.p.
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